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सीलकथा धृतधम्मा कम्मद्ानानि चेव सव्बानि । 
चरियाविधानसहितो स्ञानसमापत्तिवित्थारो ॥ 


सन्ना च अभिज्जायो पञ्ञ्ासङ्कुलननिच्छयो चेव । 
खन्धा धातायतनिरिद्रयाति अरियानि चैव चत्तारि ॥ 
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सच्चानि पच्चयाकारदेसना सुपरिसुद्धनिपुणनया ॥ 
अविमुत्ततन्तिमग्गा वि पस्सनाभावना चेव ॥। 
इति पन सब्वं यस्मा विधुद्धिमग्भे मया सुपरिसुद्ध । 


वृत्तं तस्मा भिय्यो न तं इव विचारयिस्सामि ॥। 
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पखजञ्जा- 
सच्चप्पटिक्करूलेन 
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वजेत्वा 
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अच्चयेहि 
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एतेसं 

ति सकलमपि 
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विना 
प१च्चक्खन्ध- 

स म्पप्पजञ्जाय 
पञ्चवेक्खणा- 
थम्म- 

वुद्धा 

अनुरुप- 

खी 

सन्धम्मं 
हेटियमग्गा 
ओलो, केत्वा 
तस्म 
पटिकप्पावहारो 
कामट्रारप्पवत्ता 
अत्थभच्वको 
तदत्थ, विजाननं 
चा 

ममस्स' ति 
सम्भारापरभण्डं 
इच्द्ज्जेय्य 
नन 
आरम्मणततो 
सिवा 

भिदटन्ति 

पस रमत्त 
वूसलकुसल- 
तिकन्तिपारयादानलत्थ 
भिक्खिपत्ति 
एत्य 
महाभूतानि ति 
येव 

पूत्तो 


 इमस्मि, मज्ज्िमनिकाये 


-कोह्‌क 
ट्म॑स्मि 
रूचिमेव 


विया 
पश्चक्खन्ध- 
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परिकप्पावहारो 
के म्मद्रारप्पवत्ता 
अत्थभजञ्जको 
तदत्थविजाननं 
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ममस्सा' ति 
सम्भारा परभण्डं 
उच्द्धिज्जेय्य 
पन 
आरम्मणतो 
सिया 

भिन्दन्ति 

पसत मत्तं 
कुसलाकुसल- 
निकनितिपरियादानत्थं 
निविखपन्ति 
एत्थ 
महाभूतानी ति 
येन 

पुत्तो 

इमस्मि मज््िमनिकाये 
-कोदुक 
इमस्म 
रुचिमेव 
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भिवेसु 
अगत्ति 
अनागामि 
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सोतापत्तिफले 
-पण्डकम्बल- 


-धनविविष्ोगादि- 


द्धक च्चो 
रूहिरकायं 
नहारूकाय 
पच्च 
कामच्छदो 
-धस्मद्धय- 
पर्ज 

सोतिता 

चित्तं 

धम्मं 
वरन्धितव्बं 
धम्मे 
-दिधम्म- 
इथि- 
उपरिविखत्वा 
गण्ह़ा ति 
गण्हुती 

गण्हा ति 
अस्सा सपदस्सासा 
अस्सासस्सासकाये 
गग्गरनाकिच्च 
-परि च्छव- 
पाटघो 


आलुव्छति 
आलुक्छ स्सन्ती 
करिस्सथा 


. अरूणुर्यसने 


अरुूणुग्ग म्हि 

भि क्छ 

अगति 
अनागामी 
निरुज््न्ति 
परामसेय्या 
सोतापत्तिफले 
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रुह्रकाय 
नहारुकायं 
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सोसिता 

चित्ते 
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गण्हाति 
गण्ह्ति 

गण्हाति 
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साथं 
आसनसालायं ना 
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अग्गजिहवाय 
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पजानाती 
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पपञ्चवसदनो 
(मञज््िमनिकाय-अहुकथा) 


पृठसो आणे 

















नसो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धंस्सं 


पपञ्चसदनो 


( मज्िमनिकाय-अट्रकथा ) 


मलपण्णासवण्णना 


गन्यारम्भक्या 


करुणासीतल्हदयं पञ्ञापज्जोत विह तमोहतम । 8.५0.1, 1 
सनरामरलोकगरु१ वन्दे सुगतं गतिविमुत्तं ॥ 

बुद्धौ पि बुद्धभावं भावेत्वा चेव सच्छिकत्वा च । 

यं उपगतो गतम वन्दे तमनुत्तरं धम्मं ॥ 

सुगतस्स ओरसानं पृत्तानं मारसेनमथनानं । 5 
अद्ुन्तं पि समूहं सिरसा वन्दे अरियसङ्ध ॥ 

इति मे पसन्नमतिनो रतनत्तयवन्दनामयं पुञ्जं । 

यं सुविहतन्तरायो हत्वा तस्सानुभावेन ॥ 
मज्िमपमाणसुत्तङ्कितस्स इध. मनज्ज्िमागसवरस्स । 
बद्धानुबुद्धसंवण्णितस्स  परवादमथनस्स ॥ ` 10 
अत्थप्पकासनत्थं अदट्रकथा आदितो वसिसतेहि । | 
पञ्चहि या सङ्घाता अनुसद्खीता च पच्छापि ॥ 


१. °लोकगुर सौ ° । २. रो० पौत्थकैे नहिथ । 


ट पपञ्चसूदनी 


सीहव्ठदीपं पन आभताथ१ वसिना महामहिन्देन 1 
सपिता सीहव्छभास्ाय दीपवासीनमत्थाय ॥ 
अपनेत्वान ततोहं सीहव्टभासं मनोरमं भासं 1 
तन्तिनियानुच्छविकं आरोपेन्तो विगतदोसं ॥ 
5 समयं अविौमेन्तो थेरानं धथेरवंसदीपानंः । 
सुनिपुणविनिच्छयानं महाविहारेः निवासीनंः ॥ 
हित्वा पुनप्पूनागतमत्तं अत्थं पकासयिस्सामि । 
सुजनस्स च तुद्रत्थं चिरद्ितत्थं च धम्मस्स ॥ 
सीक्कथा धुतधम्मां कम्मद्रानानि चेव सब्बानि । 
10 चरियाविधानसहितो भकानसमापत्तिवित्थारो ॥ 
सनब्बा चा अभिञ्जायो पञ्ञासङ्कलननिच्छयो* चेव । 
खन्धाधातायतनिन्द्रियानि अगरयानि चेव चत्तारि ॥ 
सच्चानि पच्चयाकारदेसना सुपरिसुद्धनिपुणनया । 
अविमुत्ततन्तिमग्गा विपस्सनाभावना चेव ॥ 
15 इवि पन सब्ब यस्मा दिबुद्धिमश्गे मया सुपरिसुद्ध । 
वृत्तं तस्मा -भिय्यो न तं इध विचारयिस्सामि ॥ 
““मज्भं विधुद्धिम्गो एस चतुन्नं पि आगमानच्हि । 
ठत्वा पकासयिस्सति तत्थ यथाभासितमत्थं' ॥ 
इच्चेव कतो तस्मा तं पि गहैत्वान सद्धिमेताय । 
0 अट्रकथाय विजानथ^, मज्फिमसद्खीतिया अत्थं ति॥। 
निदनकूथा 
१, तत्थ भनज्ज्रिमसङद्धीति नाम पण्णासती मूल्पण्णासा 
मज्भिमपण्णासा उपरिपण्णासा ति पण्णासत्तयसद्खहा । वगगतो 





१, आभतां 'च~--स्यार 1. : ` ३. ऽपदीपार्ना-म० । 
३-३. महा विहा राधिवासीनं-सी; 
महाविहारवाषीनं-ध्या० । ४, ०सद्धुलविनिशन्चयो-स्या० । 


५, विजानाथ--म० 1. 





9 क ५ ६ 
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एकेकाय१ पण्णासाय१ पश्च पञ्च॒ वग्गे कत्वा पन्नरसवग्गसमायोगा । 
सुत्ततो दियडसुत्तसतं द्वे च सुत्तन्ता 1 पदतौ तेवीसुत्तरपश्चसताधिकानि 
असीतिपदसहस्सानि 1 तेनाह पोराणा- 
'“असीतिपदसहस्सानि भिय्यो पञ्चसतानि च । 
पुन तेवीसति वृत्ता पदमेवं ववत्थितं ति ॥ 
अक्खरतो सत्त अक्छरसतसहस्सानि चत्तालीसं च सहस्सानि 
तेपञ्जासं च अक्खंरानि 1 भाणवारती असीति भाणवारा तेवीस- 
पदाधिको च उपडभमाणवारो 1 अनुसन्धितो पुच्छानुसन्धि-अज्छासयानु- 
सन्धि~-यथानुसन्धिवसेन सद्खेपतो तिविधो? अनुसन्धिः । वित्थारतो 
पनेत्थय तीणि अनुसन्धिसहस्सानि नव च सताति होन्ति । तेनाह 
पोराणा~- 
'“तीणि सन्धिसहस्सानि तथा नवस्तानि च । 


[क 


अनुसन्धिनिया एते मनज्िमस्स पकासिता'' ति ॥ 


तत्थ पण्णासासु सुलपण्णासा आदि, वगगेसु सूलपरिथायवग्गगो, 
सुत्तेसु मूलपरियाययसृत्तं । तस्सा पि “एवं मे सुतं" ति आदिकं 
आयस्मता आनन्देन पठममहासङ्खोतिकारे वृत्तं. निदानमादि 1 सा 
पतेसा पठममहासद्धीति सुमङ्खलविलासिनिया ` दीघनिकायटुकथाय 
आदिम्हिं वित्थारिता । तस्मा सा तथ्य वित्थारितनयेनेव 


वेदितव्बा । 


१-१. एकै कपण्णासाय-ष्ी °, स्या०, रो०। २-२. तिवि्घानुसन्धि-- रो ०; तिवि्धा- 
३. तस्स-स्या०।. अनुसलन्धि-स्या०। 
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१. मूलपरियायवग्गो 


१. सूलपरियायसुत्तवण्णना 


यं पनेतं “एवं मे सुतं” ति आदिकं निदानं । तत्थ एवं ति 
निपातपदं । मे ति आदीनि नामपदानि । उक्कटूायं विहरती ति 
एत्थ वी ति उपसग्गपदं हरती ति आख्यातपद ति इमिना ताव 
नयेन पदविभागो वेदि तन्बो । 


अत्थतो पन एवसहौ ताव उपमूपदेससम्पहुसनगरहणवचनसम्प- 
दिग्गहाका रनिदस्सनावधारणा दिअनेकत्थप्पभेदो । तथाहेसं “एवं 
जातेन मच्चेन कत्तव्बं कुस बह “९ (खु° १.२२) ति एवमादीसु 
उपमायं आगतो । “एवं ते अभिक्षमितन्बं, एवं ते पटिक्षमितव्ब"' 
(अं ° २.१२९) ति आदीसु उपदेसे । !एवमेतं भगवा, एवमेतं सुगता"' 
(अं ० १.१७८) ति आदीसु सम्पहुसने । “एवमेवं पनायं वसली यस्मि 
वा तस्मि वा तस्स मुण्डकस्स समणकस्स वण्णं भासती" (सं० १.१६०) 
ति आदीसु गरहणे। “एवं, भन्ते, ति खो ते भिक्खू भगवतो 
पच्चस्सोसु ” (म० १.१) ति आदीसु वचनसम्पटिग्गहे । “एवं 
व्याखो* अह्‌, भन्ते भगवता धम्मं देसितं आनानामी” (म० १.२३१७) 
ति आदीसु आकारे। “एहि त्वं माणवकर येन समणो आनन्दो 
तेनुपस क्म, उपसङ्कुमित्वा मम वचनेन समणं आनन्दं अप्पावाघं 
अप्पातद्कु लहृद्रानं बलं फासुविहार पुच्छं “वुभो माणवो तोदेय्यपुक्तो 
भवन्तं आनन्दं अप्पाबाधं अप्पातङ्कु लहुद्रानं बल फासुविहार पुच्छतीः 
ति एवं च वदेहि साधु किर भवं आनन्दो येन॒ घुभस्स माणवस्स 
तोदेय्यपृत्तस्स निवेसनं तेनुपस ङ्कमतु अनुकम्पं उपादाया! (दी ° १.१६९) 


१. व्यथां खो--सी० २. माणव--स्थां०, रो । 
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ति आदीसु निदस्सने । “तं किं मज्जथ, कालामा, इमे धम्मा 
कुसा वा अकुसला वा ति ? अकुसला भन्ते! सावज्जा वा 
अनवज्जा वा ति? सावज्जा भन्ते। विज्जुगरहिता वा विल्ञुप्प- 
सत्था वा ति ? विज्जुगरहिता भन्ते । समत्ता समादिन्ना अहिताय 
दुक्खाय सवत्तन्ति नो वा, कथं वो! एत्थ होती ति ? समत्ता, भन्ते, 
समादिन्ना अहिताय दुक्खाय संवत्तन्ति-एवं नो एत्थ दहयोती 
(अं ० १.१७५-६) ति आदीसु अवधारणे । स्वायमिध आकार 
निदस्सनावधारणेसु दटरब्बो । 


तत्थ आकारट्रन एवंसदेन एतमत्थं दीपेति-नानानयनिपुणं 
अनेकज्छासयसमुद्रानं अत्थनग्यज्ञनसम्पन्नं विविधपाटिहारियं धस्मत्थ- 
देसनापटिवेधगम्भीरं सब्बसत्तानं सकसकभासानुरूपतो सो तपथमा- 
गच्छन्तं तस्स भगवतो वचनं सब्बप्पकारेन को समत्थो विञ्नातु* ? 
सन्बथामेन पन सोतुकामतं जनेत्वा पि एवं मे सुतं, मयापि 
एकेनाकारेन सुतं ति । 


निदस्सनट्रेन नाहं सयम्मभ्‌, न मया इदं सच्छिकतं" ति अत्तानं 
प्रिमोचेन्तो एवं मे सुतं, मयापि एवं सुतं ति इदानि वत्तव्बं सके 
सत्तं २ निदस्सेति । 


अवधारणद्रुन “एतदग्गं, भिक्खवे, मम॒ सावकानं भिक्लूनं 
बहुस्सुतानं यदिदं आनन्दो, गतिमन्तानं, खत्तिमन्तानं, धित्तिमन्तानं, 
उपद्राकानं यदिदं आनन्दो" ( अं० १.२५ ) ति एवं भगवता 
८'आयष्मा आनन्दो अत्थकुसको धम्मकुसलो व्यज्ञनकुसलो निसु्ति- 
कुसलो पुव्बापरकृसलो ' (अं० २.४४८) ति एवं धम्मसेनापतिना 
च पसत्थभावानुरूपं अत्तनो धारणबल दस्सेन्तो सत्तानं सोतुकम्यतंर 
जनेति “एवं मे सुतं” । तं च खो अत्यतो वा व्यञ्जनतो वा अनून- 
मनधिकं, एवमेव न अञ्जथा ददटरब्बं ति । 


१. वा-रो° । २-२. सकलसुत्तं -्ी०, स्या०। 
३. सोतुकामत--षी°, स्या० । 
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मे सहो तीस अत्थेसु दिस्सति। तथा हिस्स 'गाथाभिगीतं मे 

अभोजनेय्यं'" (खु० १.२८२) ति आदीसु मया ति अत्थो । “साधु भे 

भन्ते भगवा सद्धत्तेन धम्मं देसेत्‌” (सं° ३.५९) ति आदीसु म्ह 

ति अत्थो । “्वम्मदायादा से, भिक्खवे, भवथा” (म० १.१८) ति 

$ आदीसु ममा ति अत्थो । इध पन “मया सुतं” ति चं “मम सुत । 
ति च अत्थहये युज्जति । 

सुतं ति अयं सुतसदहो सउपसम्गो च अनुपसग्गो च गमन- 

विस्सत-किलिन्न-उपचितान॒योग-सोतविज्जेय्य-सोतद्वा रानुसारविञ्ञाता- 

दिअनेकत्थप्पसेदो । तथा हिस्स ““सेनाय पसुतो” ति आदीसु गच्छन्ती 

10 त्ति अत्थो 1 “सतधम्मस्स पर्सतो" (खु° १.७३) ति ` आदीसु 

विस्वतधम्मस्सा ति अत्थो । “अवस्सुता र अवस्मुतस्सा- (पाचि० २८६) 

ति आदी किलिन्ना किलिन्नस्सा ति अत्थो । तुम्हे पुञ्जं पसूत 

8. 6 अनप्यकं (खु० १.१०) ति आदीसु उपचितं ति अत्थो । “य 

ानपसता धीरा” (खु० १.३४) ति आदीसु फानानुयुकत्ता ति अल्थौ । 

15 “दिदं सुतं मतं” (मम १.१८१) ति जआादीसु सौोतविज्ञय्य ति 

अत्थो । “'सतधरो सतसच्िचयो'' (म० १९.२६७ ) ति आदीसु 

सोतद्वारानसारविन्नातधसे ति अत्यो । इध पनस्स सोतद्वारानुसारेन 

"“उपधारितं” ति वा ““उपधारणं ” ति वा ति अत्थो । मे-सदुस्स हि 

मया ति अस्थे सत्ति “एवं मया सुतं सोतद्वारानुसारेन उपधारत'' 

20 ति युज्जति । ममा ति अत्थे सति “एवं मम सुतं सोतद्ारानुसारेन 


[क 


उपधारण'* ति युज्जति 4 





एवसेतेसु तीसु पदेसु एव ति सोतविञ्ञाणादिविञ्जाणकिच्च- 
निदस्सन । मे ति वृत्तविञ्जाणसमद्धिपुग्गलनिदस्सनं । सतं ति 
अस्सवनभावप्पदिक्खेपतो अनूनानधिका विपरी तग्गहणनिदस्सनं । तथा 


2 एव ति तस्सा सोतद्वारानुसारेन पवत्ताय ॒विन्लाणवीथिया नानप्प- 


१. सदहो- षी०। २-२. अवस्ुतावसुतस्स~-रो° । 
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कारेन आरम्मणे पवत्तिभावप्पकासनं । मे ति अत्तप्पकासनं । सुतं 
ति धस्मप्पकासनं । अयज्हेत्थ सक्क्खेपो-““नानप्पकारेन आरम्मणे 
पवत्ताय `विजञ्जाणवीथिया मया न अज्जं कत, इदं पन कतं, अयं 
धम्मो सुतो" ति । 

तथा एवं ति निदिसितब्बप्पकासनं । मे ति पुण्गरुप्पकासनं । 5 
सुतं ति पुगगलकिच्चप्पकासनं । इदं वृत्तं होति यं सुत्तं निदि 
सिस्सामि, तं मया एवं सुतं ति। 

तथा एवं ति यस्स चित्तसन्तानस्स नानाकारप्पवत्तिया१ नानत्थ- 
व्यञ्जनग्गहणं होति तस्स नानाकारनिहेसो । एवं ति हि अयं आकार 
पञ्ञत्ति । मे ति कत्तुनिह्‌ सो । सृतं ति विसयनिदहेसो । एत्तावता 10 
नानाकारप्पवत्तेन चित्तसन्तानेन तंसमद्कधिनो कत्त्‌विसये गहण- 
सन्निटरानं कतं होति । 

अथवा एवं ति पुणगलकिच्चनिहेसो । सुत ति विञ्जाणकिच्च- 
निदेसो । मे ति उभयकिच्चयुत्तपुग्गकनिदहेसो । अयं पनेत्थ सङ्घपो- 
मया सवन किच्चविल्जाणसमद्धधिना पुग्गलेन विजञ्जाणवसेन लद्धसवन- 15 
किच्चवोहारेन सुतं ति । 

तत्थ एवं ति चमे ति च सच्चिकदट्रपरमत्थवसेनः अविज्जमान- 
पञ्ञत्ति । किञ्हेत्थ तं परमत्थतो अत्थि,यं एवेत्तिवामेतिवा 
निसं कुभेथ । सुतं ति विज्जमानपञ्जत्ति । यंर हि तं एत्थ सीतेन 
उपलद्ध' तं परमत्थतो विज्जमानं ति । 20 

तथा एवं ति चमे तिच तंतं उपादाय वत्तब्बतो उपादा- 
पञ्ञत्ति" । सुत ति दिद्रादीनि उपनिधाय वत्तव्बतौ उपनिधा- 
पञ्ञत्ि। एत्थ च एवं ति वचनेन असम्मोहं दीपेति। न हि 
सम्मृव्ठहो नानप्पकारपदिवेधसमत्थो होति । सृतं नि वचनेन 


१. नानप्पकारप्पवत्तिया-सी ०, स्या० । २. सच्छिकट्रु -सौ०। 
३-३. यञ्टेतं -स्या०। ४, उपादायपञ्जत्ति-सो ०, स्या०। 
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१० वपच्चसूदनी 


सुतस्स असम्मोसं दीपेति । यस्स हि सुतं सम्मुद्रः होति, नसो 
कालन्तरेन मया सुतं ति पटिजानाति । इच्चस्स असम्मोहैन पञ्जा- 
सिद्धि, असम्मोसेन पन सतिसिद्धि । तत्थ पञ्चा पुन्बद्धमाय 
सतिया व्यञ्जनावधारणसमत्थता, सतिपुव्बद्खमाय पञ्ञाय 
अत्थपदटिवेधसमत्थता । तदुभयस्मत्थतायोगेन अत्थव्यज्जनसम्पन्नस्स 
धम्मकोसस्स अनुपालनसमत्थतो धम्मभण्डागारिकत्तसिद्धि । 


अपरो नयौ-एवं ति वचनेन योनिखो मनसिकार दीपेति, 
अयोनिसो सनसिकरोतो हि नानप्पकारपटिवेधा भावतो । सुतं 
{ति वचनेन अविक्खेपं दीपेति, विक्खितचित्तस्स सवनाभावतो । तथा 
हि विक्खत्तचित्तो पुग्गलो सन्वसम्पत्तिया वुच्चमानो पि “न मया सुतं 
पुन भणथा' ति भणति । योनिसो मनसिकारेन चेत्य अत्तसम्मा- 
पणिधि पृञ्बे च कतपुञ्जतं साधेति, सम्मा अपणिहितत्तस्स पुज्बे 
अकतपुजञ्जस्स वा तदभावतो। अविक्खेपेन पनः सद्धम्मस्सवनं 
सप्पुरिसूपनिस्सयं? च सधेति 1 न हि विक्खित्तचित्तोः सोतु 
सक्कोति, न च सप्पुरिसे अनुपस्सयमानस्स सवनं अत्थी ति। 


अपरो नयो~-पस्मा एवं ति यस्स चित्तसन्तानस्स नानाकारप्पः 
वत्तिया* _ नानत्थव्यजञ्जनग्गहणं होति, तस्स नानाकारनिहेसो 
ति वृत्तं 1 सोच एवं भदको आकारो न सम्मा अप्पाणहितत्तनो 
पूञ्बे अकतपुजञ्जस्स वा होति, तस्मा एनं ति इभिना भहुकेन 
आकारेन पच्छिमचक्कदयसम्पत्ति अत्तनो दीपेति, चुतं ति सवन- 
योगेन पुरिमचक्कद्यसम्पत्ति। न हि अप्पतिरूपदेसे वसतो सप्पुरिसूप- 
निस्सयविरहितस्स^ वा सवनं अत्थि, इच्चस्स पच्छिमचक्कदय- 
सिदधिया आसयसुद्धि सिद्धा होति । पुरिमचक्कद्रयसिद्धियाः पयोग- 
सुद्धि । ताय च आसयसुद्धिया अधिगमव्यत्तिसिद्धि, पयोगसुद्धिया 


१. सी ०, स्या० पोट्यकेसु नल्थि । २. सप्पुरिसुपस्सयं-सी०, स्या० । 
३. विकिखत्तो--सी ° । ४. नानप्पकारप्पवत्तिया--सी ०, स्या० । 
५, सप्पुरिसूपस्सथविरहितस्व~्ठी ०, स्या०। 
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मूलेपरिथायसुत्त वण्णनों ११ 


आगमव्यत्तिसिद्धि । इति पयोगासयसुद्धस्स आगमाधिगमसम्पच्चस्स 
वचनं अरुण॒ग्गः विय सुरियस्सरः उदयतो योनिसोमनसिकारो विय 
च कुसरकम्मस्स अरहति भगवतो वचनस्स पुव्बद्धमं भवितु ति 
ठाने निदानं ठपेन्तो एनं मे सतं ति आदिमाह्‌। 

अपरो नयो--- एनं ति इमिना नानप्पकारपटिवेधदीपकेन 
वचनेन अत्तनो अत्थपटिभानपटिसम्भिदासम्पत्ति सन्मावं दीपेवि । 
सुतं ति इमिना सोतब्बभेदपटिवेधवदीपकेनरे धम्मनिरुत्तिपटिसस्पत्ति- 
सब्भावं । एवं ति च इदं योनिसोमनसिकारदीपकं वचनं भासमानो 
एते मया धम्मा सनसानुपेक्खिता, दिद्धिया सुप्पटिविद्धा ति 
दीपेति । सुतं ति इदं सवनयोगदीपकं वचनं भासमानो “बहू मया 
धम्मा सुता धाता वचसा परिचिता” ति दीपेत्ति। तदुभयेन पि 
अत्यन्यज्जनपा रिपुरि दीपेन्तो सवने आदर जनेति । अत्थग्यज्जन- 
 परिपृण्णज्हि धम्मं आदरेन अस्सुणन्तो महता हिता पटिबाहिरो 
होती ति आदरं जनेत्वा संक्कच्चं धम्मो सोतब्बो ति । 

“एवं मे सुतं" ति इमिना पनं सकलेन वचनेन आयस्मा आनन्दो 
तथागतप्पवेदितं धम्मं अत्तनो अदहन्तो असप्पुरिसभूमि अतिक्षमति, 
सावकत्तं पटिजानन्तो-- सप्पुरिसभूमि क्षमति । तथा असद्धम्मा 
चित्तं वुद्रापेति, सद्धम्मे चित्तं पतिट्धापेति । “केवर सुतमेवेतं मया 
तस्सेवं पन^ भगवतौ वचनं” ति दीपेन्तो अत्तानं परिमोचेति, 
सत्थारं अपदिसति, जिनवचनं अप्पति, धम्मनेत्ति पतिद्धापेति । 

अपिच “एवं मे सुतं” ति अत्तना उप्पादितभावं अप्पटि- 
जानन्तो पुरिमवचनं९ विवरन्तो “सम्मुखा पटिगगहितमिदं मया तस्स 
भगवतो चतुवेसारनज्जविसारदस्स दसबल्धरस्स आसभट्रानद्रायिनोः 
सीहनादनादिनोः सम्बसत्तृत्तमस्स धम्मिस्सरस्स धम्मराजस्स धम्माधि- 


१, अरुणग्गं -सी०, स्या०। २, सूरियस्स-म०। 
३, सोतन्बपभेद--स्था०। ४, धता-सीऽ, स्या२। 
५० स्या० पोत्थके नत्थि। ६* पुरिमसवनं--सी०, स्या०। 


७. आसभण्ठानदायिनो--सी०, स्या० । =. सीहनादनदिनो-रो०। 
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१२ पपश्वसूदनी 


पतिन धम्मदीपस्स धम्मसरणस्स सद्धम्मवरचक्षवत्तिनो सम्मासम्बुदधस्सं 
वचनं, न॒ एत्थ अत्थेवा धम्मे वा पदेवा व्यजञ्जनेवा कद्ावा 
विमति वा कत्तव्बा'' ति सन्बदेवमनुस्सानं इमस्मिं धम्मे अस्सद्धिय~ 
विनासेति, सद्धासम्पदं उप्पादेती ति । तेनेतं वुच्चति 
““विनासयति अस्सद्धं सद्धं वड ति सासने । 
एवं मे सुतमिच्चेवं वदं गोतमसावको"' ति ॥ 


एकं ति गणनपरिच्छेदनिह सो । सभयं ति परिच्छिन्ननिह्‌ सौ । 
एकं समयं ति अनियमितपरिदीपनं । तत्थ सतमयसरो- 
समवाये खणे कारे समूहे दहेतुदिद्टिसु । 
पटिलाभे पहाने च पटिवेधे च दिस्सति ॥ 
तथा हिस्स ““अप्पेव नाम स्वे पि उपसङद्कुमेय्याम कालं च 
समयं च उपादाया” (दी० १.१६९) ति एवमादीसु समवायो 
अत्थो । “'एकोव खो, भिक्खवे, खणो च समयो च ब्रह्मचरिय- 
वासाया"” (अं० ३.३२९) ति आदीसु खणो । ““उण्हसमयो परिव्ाह- 
समयो ” ( पाचि० १६० ) ति आदीसु कारो । “महासमयौ 
पवनस्मिं” ( दी° २.१८९) ति आदीसु समूहो । (समयोपिखो 
ते, भटालि, अप्पटिविद्धो अहौसि, भगवा खो सावत्थियं विहरति, 
भगवा पि मं जानिस्सति ~ “भरालि नाम भिक्खु सत्थुसासनें 
सिक्खाय न परिपुकारी१ ति, अयं पिखो ते, भटाकि, समयो 
अप्पटिविद्धो अहोसी'' ( म० २-१२१ ) ति आदीसुदहेतु । (तेन खो 
पन समयेन उग्गाहमानो परिव्बाजको समणमुण्डिकापृत्तो समयप्प- 
वादके तिन्दुकाचीरे एकसाक्कं मल्लकिकाय आरामे पटिवसती" 
(मऽ २-२४७) ति आदीसु दिदि । 


“दिष्‌ धम्ने च यो अत्थो यो चत्थो सम्परायिको । 
अत्थाभिसमयां धीरो पण्डितो ति पवुचती “ (सं° १-८८) ति- 


१-१. अ~ रो० 
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मलपरियायसुत्तवेण्णना १२ 


आदीसु पटिलाभो । (सम्मा मानाभिसमया अन्तमकासि 
दुक्खस्सा” ( म० १-१८) ति आदीसु पहानं । “दुक्खस्स पीन््नद्ी 
सद्घतदट्रौ सन्तापद्रो विपरिणामट्रो अभिसमयद्रौ (खु° ५-३५१) 
ति आदीसु पटिवेधो । इध पनस्स कालो अत्थो । तेन संवच्छरउतु- 
मासडढमासरत्तिदिवपुन्बण्ुमज्छन्हिकसायन्हपठममनज्भिमपच्छिमयाम- 
मुहत्तादीसु कारुप्पभेदभृतेसु समयेसु एक समयं ति दीपेति । 
तत्थ किञ्चापि एतेसु संवच्छरादीसु समयेसु यं यं सुत्तं य्ह 
यम्हि संवच्छरे उतुम्हि मासे पक्खे रत्तिभागे दिवसभागे वा वृत्तं, 
| सव्वं तं ेरस्स सुविदितं सुववत्थापितं पञ्ञाय । यस्मा पन “एवं 
मे सुतं असुकसंवच्छरे असुकउतुम्हि असूकमासे असुकपक्खे असुक- 
रत्तिभागे असुकदिवसभागे वा" ति एवं वृते न सक्षा सुखेन 
धारेतु वा उहिसितु वा उदहिसापेतु वा, बहु च वत्तव्बं होति, 
| तस्मा एकेनेव पदेन तमत्थं समोधानेत्वा “एकं समयं” ति आह । 
ये वा इमे गनव्भोक्षन्तिसिमयो जातिस्मयो संवेगसमयौ 
अभिनिक्खमनसमयो दुक्षरकारिकसमयो सारविजयसमयो अभिसम्बोधि- 
समयो दिद्रधम्मसुखविहारसमयो देसनासमयो परिनिब्बानसमयो ति 
एवमादयो भगवतो देवमनुस्सेसु अतिविय सुप्पकासा* अनेककारप्पभेदा 
| एव समया, तेसु समयेसु देसनासमयसल्लातं एक समयं ति दीपेति । 
` यो चायं जाणकरुणाकिचसमयेसु करणाकि्चसमयो, अत्तहित- 
परहितपटिपत्तिसमयेसु परहितपटिपत्ति समयो, सन्निपतितानं 
\ करणीयदयसमयेसु धम्मिकथासमयो ५ देसनापटिपत्तिसमयेसु देसना- 
॥ समयो, तेसु पि समयेसु अज्जतरं३ सन्धाय “एकं समयं” ति आह्‌ । 
\ कस्मा पनैत्थ यथा अभिधम्मे “यस्मिं समये कामावचरं"' 
क्ति च इतो अजञ्ञंसु सृत्तपदेसु “यस्मिं समये, भिक्खवे, भिक्खु 
विविच्चेव कामेही" ति च भुम्मवचनेन निहेसो कतो, विनये च 


१. सुपकास्ा-स्था०; पकासा--सी० । २, धल्मकथासमथो-षी ° । 
३. अजञ्जतरं समय~रो० । 
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१४ पपशसुदनी 

तेन समयेन बृद्धो भगवा” ति करणवचनेन, तथा अकत्वां 
एकं समयं ति उपयोगवचननिदह्‌ सो? कतो ति ? तत्य तथा 
इध च अज्जा अत्थसम्भवतो । तत्थ हि अभिधम्म इतो अञ्जमसु 
सुत्तपदेसु च अधिकरणत्थो भावेन भावरक्खणत्थो च सम्भवति । 
अधिकरणच्हि कार्त्थो च. समूहत्थो च समयो । तत्थ वुत्तानं 
फस्सादिधम्मानं खणसमवायहेतुस द्धा तस्स च समयस्स भावेन तेसं 
भावो ल्क्खीयत्ति, तस्मा तदत्यजोतनत्थं तत्थ भुम्मवचननिदह्‌ सो 


कृतो । 

विनये चर हेत॒अत्थो करणत्थो च सम्भवति । यो हि सो 
सिक्वापदपञ्जत्तिसमयो सारिपृत्तादीहि पि दुन्बिज्जंय्यौ । तेन 
समयेन हेतुभूतेन करणभूतेन च॒ सिक्खापदानि पञ्जापयन्तो 
सिक्वापदपज्ञत्तिहैतु च अपेक्वमानो* भगवा तत्थ तत्य विहासिः 
तस्मातदत्थजोतनत्थं तत्थ करणवचनेन निरेसो कतो । 

दध पन अञ्जस्मिं च एवंजातिके अच्चन्तसंयोगत्थो सम्भवति । 
यजि समयं भगवा इमं अल्जं वा सुक्तन्तं देसेसि, अच्चन्तमेव 
तं समयं करुणाविहारेन विहासि, तस्मा तदत्थजोतनत्थ इध 
उपयीगवचननिहंसो कतो ति । 

तेनेतं वुच्चति-~ 

“तं तं अत्थमपेकखित्वा भुम्मेन करणेन च। 


[न 


अञ्ञत्र समयो वृत्तो उपयोगेन सो इधा" ति ॥ 
पोराणा पन वण्णयन्ति “तस्मिं समये" ति वा (तेन समयेना 


ति वा “एक समय" ति वा अभिलायमत्तभेदो एस, सब्बत्य 
भुम्ममेव अत्थो ति । तस्मा “एकं समयं" ति वृत्ते पि ““एकस्मि 


समये" ति अत्थो वेदितन्बो । 


१. उपयो गकचनैननिह्‌ सो- ती ० । २. सी० पौत्थकरे नस्थि । 
१. पन-रो° । ४, अवेक्वमानो-सी० । 
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मूलपरियायसुत्तवण्णना ४ 


भगवा ति गरुः । गरुञ्हि रोके भगवा” ति कंदरिति । अयं 
च सब्वगुणविसिट्रताय सब्वासत्तानं गरु, तस्मा (भगवा ति 
वेदितब्बो । पोराणंहि पि वृत्त-- 
भगवा ति वचनं सेदरु भगवा ति वचनमुत्तमं । 
गरुगारवयुत्तौ सो भगवा तेन वुच्चति” ति ॥ £ 
अपि च- ्‌ 
` (भ्राग्यवा भग्गवा युक्तो भगेहि च विभत्तवा । 
भत्तवा वन्तगमनौ भवेसु भगवा ततो ति॥ 
इमिस्सा गाथाय वसेनस्स पदस्स वित्थारतो अत्थो वेदितब्बो । 
सो चः विसुद्धिमणे बुद्धानुस्सतिनिहेसे वृत्तो येव । 
एत्तावता चेत्य एवं से सुतं ति वचनेन यथासुतं धम्मं 
दस्सेन्तो* भगवनो धम्मसरीरं पच्चक्खं करोत्ति। तेन “नयिदं 
अतिक्कन्तसत्थुक पावचनं, अयं वो सत्था" तति सत्थ अदस्सनेन 
उव्कण्ठितं जनं समस्सासेति । ; 
एक समथ भगवा ति वचनेन तस्मि समये भगवतो अविज्ज- 15 
मानभावं दस्सेन्तो सूपकायपरिनिव्वानं साधेत्ति* । तेन “एवं विधस्स 8 12 
नाम अरियधम्मस्स देसको* दसबक्धरो वजिरसङ्घातसमानकायो 
सो पि भगवा परिनिब्बुतो, केन अज्ञेन जीविते आसा जानेतन्बा 
ति जीवितमदमत्तं जनं संवेजेति, सद्धम्मे चस्स उस्साहं जनेति । 
एव॒ ति च भणन्तो देसनासम्पत्तिं निद्िसति। मे सुतंति 2 
सावकसम्पत्तिं । एकं समयं ति कालसम्पत्तिं । भगवा ति देसक- 
सम्पत्ति । 
उक्कटायं विहरती ति एत्थ उक्काति दीपिका, तं च नगरं 
““मङ्ककदिवसो* सुखणो सुनक्खत्तं मा अतिक्कमी'" त्ति रत्तिं पि 
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१. गरुवचनं--स्या° । २. हि-स्था०; सी० पोत्थङे च~षददो नस्थि । 
३. देपेन्तो-क्षी०, स्था० । ४, सारेति--सी०, स्या० । 


५. देसेता-सी० । ९. मङ्गलदिवसे-ष्ती°०॥' 











१६ पपश्वसुदनी 


उक्कासु ठितासुः मापितत्ता उक्कट्रा ति वुच्चति । दण्डदीपिकासु 


 जार्त्वा धारीयमानासु मापितत्ता ति वुत्तं होति, तस्सं उक्कट्ायं । 


20 


समीपत्थे चेतर भुम्मवचनं । विहुरती ति अविसेसेन इरियापथदिब्ब- 
ब्रह्मभरियविहारेसु अञ्जतरविहारसमद्धधिपरिदीपनमेतर । इध पन 
ठानगमननिसिन्न"सयनप्पभेदेसु इरियापथेसु अञ्जतरइरियापथसमायोग- 
परिदीपनं । तेन छितो पि गच्छन्तौ पि निसिन्नौ पि सयानो पि 
भगवा" विहरतिच्चेव वेदितब्बो । सो हि भगवा एक इरियापथबाधनं 
अज्ञेन `इरियापथेन विच्डिन्दित्वा अपरिपतन्तं* अत्तभावंः हरति 
पवत्तेति, तस्मा विहरती ति वुच्चति । 

सुभगवने ति एत्थ सुभगत्ता सुभगं सुन्दरसिरिकत्ता“ सुन्दर- 
कामत्ता चा ति वृत्तं होति। तस्स हि वनस्स सिरिसम्पत्तियाः 
मनुस्सा अन्नपानादीनि आदाय दिवसं तत्थेव चेणसमनज्जउस्सवे 
करोन्ता भोगसुखं अनुभोन्ति, सुन्दरसुन्दरे चेत्थं कामे पत्थेन्ति 
“'पुत्तं लभाम, धीतरं लभामा'' ति । तेसं तं तथेव होति । एवं तं 
सुन्दरसिरिकत्ता सुन्दरकामत्ता च सुभगं । अपि च बहुजनकन्तताय 


पि सुभगं । वनयती ति बनं, अत्तसम्पदाय सत्तानं भक्तिं कारेति*,. 


अत्तनि सिनेहं उप्पादेती ति अत्थो । वनुते इति वा बनं, नानाविध 
कुसुमगन्धसम्मोदमत्तकोकिलादि विहद्धमाभिरुतेहि* मन्दमादुतचकित- 
सवखसाखाविटपपल्लवपकासेहि च “एत्य मं परिभुल्जथा' ति 
सब्बपाणिनो याचति विया ति अत्थो। सुभगं चतं वनं चा१२ ति 


सुभगवनं । तस्मिं सुभगवने । वनं च नाम रोपिमं सयंजातं ति 


१. उक्खिपितासु--प्या० । . सी०,स्या० पोत्थकेसु नत्थि । 


+ 


३५ ०परिदीपकमेतं-रो०। ४. ० आसनं --सी०, स्या०। 

५, सी० पोत्थके नत्थि । ६-६. भपरिपतन्तमत्तभावं-स्या० ; 
७, °सरी रकत्ता--रो० । अपरिषटन्तभत्तभावं~-सी० । 
८, सरी रसम्पत्तिया-रो०। ९, रत्तिन्दिवं -सी०। 
१०. करोति-पी०, स्या०। ११. ° विहङ्धविरुतेहि- सी ०,स्या०; 


१२-१२. ववच-सी० ) ० विहद्खमविरुते हि--रो०। 


वि 1 1 + 





मृलपरियायसुत्तवण्णना १७ 


द्विधं । तत्थ वेष्ट्वनज्ञेतवनादीनि रोपिमानि । अन्धवनमहावन- 
अञ्जनवनादीनि सयं जातानि । इदं पि सयंजातं ति वेदि त्वं । 
सालराजमूले ति एत्थ सालस्क्लो पि सारो ति वुच्चति । यथाहं 
“सय्यथापि भिक्लवे, गामस्स वा निगमस्स वा अविदूरे महन्तं सालवनं, 
तं चस्स एव्टण्डेदिर सञ्छन्नं” (म० १. १६६) ति “अन्तरेन यमक- 
सालानं'" (दी० २.१०४) ति च। वनप्पतिजेट्रकसछंखो पि । यथार्ह 
“तवेव देव॒ ` विजिते तवेवृय्यानभूमियाः 1 
उजुवंसा महासाला नीलोभासा मनोरमा '” (जा ० २.५८) ति ॥। 
यो कोचि स्क्लो पि । यथाह "अथ खो तं, भिक्खवे, 
माङ्वबीजंरे अज्नतररस्मि सालमूले निपतेय्या (म० १. ३७८) 
ति । इध पन वनप्पतिजेद्रुकस्क्खो अधिप्पेतो । राजसी 
पनस्स तमेव जेद्रकभावे साधेति । यथाह ““सुप्पतिद्धितस्स 
खो, ब्राह्मण, ` धम्मिकनिग्रोधराजस्सा (अं० ३. ८१ ) 
ति । तत्थ द्वेधा समासोसालानं राजाति पि सालसाजा, साखी च 
सो जेदकदंन राजा च इति पि सरालराजा । सूलं ति समीपं 1 अयं 
हि मूर्सदहौ ““मूलानि उद्धसेय्य अन्तमसो उसिरताक्ठिमत्ता नि पी" 
(अं० २. २१२-२१३) ति आदीमुमूलमूले दिस्सति । “लोभो 
अकुस लमूरं"" (दी० ३. १३०) ति आदौसु असाधारणहेतुम्हि । “याव 
मज्मन्हिके काले छाया फरति, निवाते पण्णानि पतन्ति, एत्तावता 
रक्लमू्'" ति आदीसु समीपे । इध पन समीपे अभिष्वेतो, तस्मा ` 
सालराजस्स समीपे ति एवमेत्थ अत्थो दटरब्बौ । 
तत्थ सिया-पदि ताव भगवा उक्कदरायं विहरति 'सुभगवने 
सालराजमृके" ति न वत्तव्बं, अथः तत्थ विहरति ““उक्कदाय'' 


एलण्ड हि--सी °; एरण्डेह्ि-स्या०। २. तव उय्यानभूमिया-रो० । 


( मालुवाबीजं-सी › स्याऽ॥ ४, थथा अञ्जत्र--पी°, स्या० । 
५. वो-स्ी०; वो° पन~-स्या° । ६. रो° पोस्थके नत्थि । 

७, उपीरनाग्डमत्तानि~सीग, स्या०॥ द. तस्मि~स्या० । 

९. यदि-स्या० । 
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१८ पपश्चसू दनी 


[क 


ति न वत्त्व, न हि सक्का उभयत्थ एकं समयं विहरितुं ति । 
न खो पनेतं एवं दट्रव्बं । 

ननु अवोचुम्ह “समीपत्थे चैतं भुम्मवचनं" ति । तस्मा 
यथा गङद्खाथमुनादीनं समीपे गोयूथानि चरन्तानि “शङ्काय चरन्ति, 
यमुनाय चरन्ती” ति वुच्चन्ति, एवमिधा पि यदिदं उक्कट्राय 
समीपे युभगवनं सालराजमूटंर, तत्थ विहरन्तौ वुच्चति “उक्द्टायं 
विहरति सुभगवने सालराजमूरे” ति । गोचरगामनिदस्सनत्थजलिहस्स 
उक्कदुवचनं पन्बजितानुरूपनिवासट्वाननिदस्सनत्थं सेसवचनं । 


तत्थ उक्कद्ु कित्तनेन आयस्मा आनन्दो भगवतो गहट्रानुग्गह- 
करणं दस्सेति, युभगवनादिकित्तनेन पन्बजितानुग्गहकरणं । तथा 
पुरिमेन पच्चयगहणतौ अत्तकिलमथानुयोगविवज्जनं, पच्छिमेन वत्थु- 
कामप्पहानतो काससुखल्किकानुयोगविवज्जनुपायदस्सनंर । पुरिमेन 
च धस्मदेसनाभियोगं  पच्छिमेन विवेकाधिसुत्तिं । पुरिमेन करुणाय 
उपगमनं, पच्िमेन पञ्ञाय अपगमनं । पुरिमेन सत्तानं दहितसुख- 
निप्फादानाधिमुत्तत, पच्छिमेन परहितसुखकरणे निरुपलेपनं ˆ । पुरिमेन 
धम्मिकसुखापरिच्चागनिमित्तं फासुविहारं, पच्छिमेन उत्तरिमनुस्स- 
धम्मानुयोगनिमित्तं । पुरिमेन मनुस्सानं उपकारबहुरतं, पच्छ 
देवानं । पुरिमेन लोके जातस्स लोके संवह्कमावं, पच्छिमेन लोकेन 
अनुपकित्ततं । पुरिमेन “एकपुग्गलो, भिक्लवे, लोके उप्पज्जमानो 
उप्पज्जति बहुजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय अत्थाय हिताय 
सुखाय देवमनुस्सानं । कतमो एकपुग्गलो ? तथागतो अरहं सम्मा- 
सम्बुद्धो" ( अं० १.२२) ति वचनतौो यदत्थं भगवा उष्पन्नौ, 
तदत्थपरिनिप्कादनं, पच्छिमेन यत्य उष्पन्नो, तदनुरूपविहारं । 


१. यमिदं-स्या०। १. क्षालराजस्स मूलं--सौ०, स्या० । 
२. काममुखल्लिक्ानुषोगविवञ्जनं-प्या०;४, धम्मदेसनानुयो गं--स्या० । 
कायमुखल्लिकानुयोगविकञ्जनूपाय- ४. निरुपतेषनवं--रो० । 
पदस्सनं-रो० । ६. धम्मिकयुखपरिच्चागनिमित्त'~स्या० | 
७. लोकानुकम्पकाय-षठी०, घ्था० । 
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मूलपरियायसुत्तवंण्णनां १६ 


भगवा हि पठमं लुम्बिनिवने, दुत्तियं बोधिमण्डे ति लोकियलोकत्तराय 


उप्पत्िया वने येव उप्पन्नो, तेनस्स वने येव विहारं दस्सेती ति 


एवमादिना नयेनेत्थ अत्थयोजना वेदि तन्बा । 

तत्रा ति देसकाल्परिदीपन । तञ्हि यं समयं विहरति, तत्र 
समये । यस्मिच सारराजमृके विहरति, तत्र सारराजमृठे ति 
दीपेति । भासितन्बयुत्तं वा देसकाले दीपेति । न हि भगवा 
अयुत्तं देसे कारे वा भस्मं भासति । “अकालो खो 
ताव बाहिया” ( खु० १.७१ ) ति आदि चेत्थं साधकं । खो 
ति पदपूरणमत्तं अवधारणे आदिकार्त्थे वा निपातो । भगवा ति 
रोकगरुदीपनं । भिक्खू ति कथासवनयुत्तपुग्गलवचनं । अपि चेत्य 
““भिक्खको ति सिक्खु, भिक्लाचरियं अज्मुपगतो ति भिक्ख्‌"' 
( पारा० २९) ति आदिना नयेन वचनत्थो वेदितब्बो । आमन्तेसी 
ति आल्पि अभासि सम्बोधेसी ति अयमेत्थय अत्थो । अञ्ञत्र पन 
जापने पि होति । यथाह “आमन्तयामि वो, भिक्खवे, परि- 
वेदयामि वो, भिक्लवे'' ति । पक्षोसने पि। यथाहु “एहि त्वं, भिक्खु, 
मम वचनेन सारिपृत्तं आमन्तेही'" (अं ° ४.२१) ति । 

भिक्लवो ति आमन्तनाकारदीपन । तं च भिक्छनसीरकतादि- 
गुणयोगंसिदडत्ता वुत्तं । भिक्वनसीलतागुणयुत्तो पि हि भिक्खु, 
भिक्खनधम्मतागुणयुत्तो पि । भिक्लेन साधुकारितागुणयुत्तो पीति 
सह्‌ विद्‌ मञ्जन्ति । तेन च! तेसं! भिक्छनसीरतादिगुणयोग सिद्धेन वच- 
नेन हीनाधिकजनसेवितं वुत्ति पकासेन्तो उद्तदीनभावनिग्गहं करोति । 
सिक्छवो ति इमिना च करणाविप्फारसोम्महदयनयननिपात- 
पुठ्ब दमेन वचनेन ते अत्तनो मुखाभिमुखे करोति । तेनेव च 
कथेतुकम्यतादीपकेन वचनेन नैस सोतुकम्यतं जनेति | तेनेवं 
च सम्बोधनद्रनः साधुकं सवनमनसिकारे पि ने नियोजेति । 
च्व ` सिका रायत्ता हि सासनसम्पत्ति । 


१-१. पनेसं-स्या° । २, करोन्तो-पी ०, स्या०। 
६-३, तेसं वचनेन -सी ०; वचनेन तेसं--स्या०। ४१ पम्बोधनत्येव-सी०, स्था०। 
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२० पच्ंसुदनी 


अपरेसु पि देवमनुस्सेसु विज्जमानेसु कस्मा भिक्खूयेव आसन्तेसी 
तिचे? जेद्रसेद्रासचसदासच्िहितभावतो । सब्बपरिसक्षाधारणा हि 
भगवतो धम्मदेसना । परिसायः च जेट्रा भिक्खू, पठमउप्पच्नत्ता । 
सेद्रा अनगारियभावं आदि कत्वा सत्थुचरियानुविधायकत्ता सकल- 
सासनपटिग्गाहकत्ता च । आसना तत्थ निसिन्न सु सत्थुसन्तिकत्ता । 
सदासच्निहिता सत्थुसन्तिकावचरत्ता ति । अपिच ते धम्मदेसनाय 
भाजनंःयथानुसिदं पटिपत्तिसन्भावतो? । विसेसतो च एकच्चे भिक्खू 
येव सन्धाय अयं देसना ति पिते एव आमन्तेसि । 

तत्थ सिया-किमत्थं पन भगवा धम्म देसेन्तो पठ्मं भिक्खू 
आंमन्तेसि, न धम्ममेव देसेती ति ? सतिजननत्थं । भिक्ख्‌ हि अज्जं 
चिन्तेन्ता पि विविखत्तचित्ता पि धम्मं पचवेक्न्ता पि कम्मट्वानं 
मनसिकरोन्ता पि निसिन्ना होन्ति । ते अनामन्तेत्वा धम्मे देसियमाने 
"अयं देसना किल्चिदाना रविपचया कतमाय अट. प्पत्तिया देसिता' 
ति सल्क्क्खेतु' असक्कोन्ता द्ग्गहितं वा गण्टेय्यु, न वा गण्टेय्यु । 
तेन नेसं सतिजननत्थं भगवा पठमं' आमन्तेत्वा पच्छा धम्मं देसेति । 

भदन्ते ति गारववचनमेतं, सत्थुनो पटिवचनदानं वा, अपि 
चैत्य भिक्वो ति वदमानो भगवा ते भिक्खु आर्पति । भदन्ते 
ति वदमाना ते भगवन्तं पचाल्पन्ति । तथा भिक्खवो ति भगवा 
आभासति । भदन्ते ति ते पच्ाभासन्ति। भिक्खवो ति पटिवचनं 
दापेति । भदन्ते ति पटिवचनं देन्ति। ते भिक्खू ति ये भगवा 
आमन्तेसि । भगवतो पच्चस्सोसु' ति भगवतो आमन्तनं पटिअस्सौसु , 


अभिमुखा हत्वा सुरणिसु सम्पटिच्छिसु पटिग्गहेसुः ति अत्थो । भगवा 


एतदवोचा ति भगवा एतं इदानि वत्तव्वं सकठं सुत्तं अवोच । 


एत्तावता च तं आयस्मता आनन्देन कमलकुवलयुज्जर्विमल- 
सादुरससलिकाय पोक्खरणिया सुखावतरणत्थं निम्मकुसिका तल स्वन~ 


१, परिसानं~से° । १५, परिपत्तिसम्भवतो-स्था०। 
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विकाससोभितरतनसोपानं१ विप्पकिण्णभुत्तातल'सदिसंवाचिकाकिण्ण- 
पण्डरभृभिभागं तित्थं विय सुविभत्तभित्तिविचित्रवेदिकापरिकिखः 
ततस्स नक्वत्तपथं फुसितुकामताय विय, विजम्भितससुस्सयस्सः 
पासादवरस्स सुखारोहणत्थं दन्तमयसण्मुदुफलखककश्चनलताविनद्ध- 
मणिगणप्पभासमुदयुनल्सोभ सोपानं विय, सुवण्णवख्यनूपुरादि*- 
स द्खटनसदह्‌ सम्मिस्सितकथितह सित "मभुरस्सरगेहजन वि चरि तस्स उव्छा- 
रदस्सरियविभवसोभितस्स॒ महाघरस्स'--मुखप्पवेसनत्थं  सुवण्ण- 
रजतमणिमुत्तापवान्ठादिजुतिविस्सर'विज्जोतितसुप्पत्तिट्ितविसालद्वार- 
बाहुं महाद्वार विथ च अत्थव्यञ्जनसम्मन्नस्स बुद्धानं देसनाजाण- 
गस्भीरभावसंसूचकस्स इमस्स सुत्तस्स सुखा वगाहणत्थं काल्देसदेसक- 
वत्थु परिसापदेसपटिमण्डितं निदानं भासितं, तस्स अत्थवण्णना 
समत्ता । 
 सुत्तनिक्वेषवण्णना 

इदानि ‹“संब्बधम्ममृख्परियायं वो” ति आदिना नयेन भगवतां 
निकिखित्तस्स सृत्तस्स वण्णनाय ओकासो अनुप्पत्तो । सा पनेसा 
सुत्तवण्णना यस्मा सुत्तनिक्खेपं विचारेत्वा वुचमाना पाक्टा होति, 
तस्मा सुत्तनिक्खेपं ताव विचारयिस्साम । चत्तारो हिं सुत्तनिक्खेपा- 
अत्तज्छासयो, परज्छासयो, पुच्छावसिको, अदू प्पत्तिको ति । 

तत्थ यानि सुत्तानि भगवा परेहि अनज्मि केवलं अत्तनौ 
अज्छासयेनेव कथेसि, सेय्यथिदं --अ।क ङ्कृष्यसुत्त, वत्थसुत्त, महासति- 
पदानसुत्तं, महासव्छायतनविभङ्खसुत्तं, अरियवंससुत्त, सम्पप्पधान- 
सुत्तन्तहा रको, इद्धिपाद~इन्दरिय-उल-ब्रोज्भङ्ग-पज्गङ्ख सुत्तन्तहारको 
ति एवमादीनि, तेसं अत्तञ्छासयो निक्खेपो 1 


4 निम्परलसिलातल रस्चवनाविलासिसोषानं~ ९. ०मुत्ताजाकं-सी ०; सुत्तादङ्-स्वा० । 
सी9, स्या०। ३. पविजुम्भितसमुस्खय्स-सी० । 


४. ° वलयानुपुरादि०-म०। ५. ०भासित०-रो०। 
६ महासयनस्व~-स्या० ॥ ७, ०विस्षर०-प्ती स्या ऽपोत्थकेसु तिथ । 


त, ०वत्थु०--सी ° पोत्थके तत्थ । ९ सी, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । 
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यानि पन “परिपक्ा खो राहुरस्स, विमुत्तिपरिपाचनीया१ धम्मा 
यन्नूनाहं राहुर उत्तरि* भासवानं खये विनेय्यं' (सं ° ३.९६-९७) 
ति एवं परेसं अज्छासयं खन्तिं मनं अभिनीहारं बुज्मनभावं च 
अवेक्खित्वा परज्छासयवसेन कथितानि, सेय्यथिद--चृव्छराहलो- 
वादसुत्तं, महा राहृलोवादसुत्त, धम्मचक्षप्पवत्तनं, धातुविभङ्खसुत्तं ति 
एवमादीनि, तेसं परज्भछासयो निक्खेपो । 

भगवन्तं पन उपस ङ्कमित्वा चतस्सो परिसा, चत्तारो वण्णा, 
नागा, सुपण्णा, गन्धव्वा, असुरा, यर्वेखा, महाराजानो, तावतिसादयो 


देवा, महाब्रह्मा चि एवमादयो ““ बोज्मङ्गा बोज्छङ्गा” ति, भन्ते, 


[क 


वुचन्ति, ““ नीवरणा नीवरणा ” ति भन्ते, वुचन्ति, इमेनुखो, 
भन्ते, पञ्वुपादानक्वन्धा, ““र्किसूध वित्तं पुरिसस्स सेट" (खु ° १.२९६) 
ति आदिना नयेन पञ्हं पुच्छन्ति । एवं पुद्ुन भगवता यानि 
कथितानि बोज्छङ्घ-षयुत्तादीनि* यानि वा पनञ्ञानि पि 
देव तासयुत्त~मारसंयुत-ग्रह्मसंयुत्त-सक्षपञ्ट्‌- चूच्टवेदल्ल-षहावेदल्ल- 
सामञ्जफल-आव्ठवक-~प्ुचिरोम-बरलोमसुत्तादीनि५, तेसं पुच्ा- 
वसिको निक्खेपो । 

यानि पनेतानि^ उप्पन्नः कारणं पटिच कथितानि, सेय्यथिद- 
धम्मदायादं, चृ्ठसीहनाद, चन्दूपमं, पुत्तम॑सूपमं, दारक्खन्धूपमं, 
अग्गिवलन्धूपमं, फेण पिण्ड्पमं पारिच्छत्तकूपमं ति एवमादीनि, तेसं 
अद्र प्पत्तिको निक्खेपो । 

एवमिमेसु चतूसु निक्ेपेसु इमस्स सृत्तस्स अद्र प्पत्तिको 
निक्खेपो । अट प्पत्तियज्हि इदं भगवता निक्खित्तं । कतराय 
भ्-प्पत्तिया ? परियत्तिः निस्साय उपपन्नं माने । पञ्चसता किर 
नराह्यणा तिण्णं वेदानं पारगः अपरभागे भगवतो धम्मदेसनं सुत्वा 
कामेसु आदीनवं तेक्लम्मे च आनिसंसं सम्पस्समाना भगवतो 


१. °पदिपाचनिया--सी० । २, उत्तार-सी०, स्या० । 
३. °सृुत्तादीनि--रो०। ४. °खरलो भ०~सी° पोत्थकं नत्थि । 
‰* पन-~रो° । ६. पारगा~सी° । 











ष्क १ क । ` क क्कच 
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सन्तिकं प्वजित्वा नचिरस्सेवं सव्वं बुद्धवचनं उग्गण्हित्वा परियत्ति 
निस्साय मानं उप्पादेसं. “यं यं भगवा कथेति, तं तं मयं खिप्पमेव 
जानाम । भगवा ति तौीणि लिङ्कानि, चत्तारि पदानि, सत्त 
विभत्तियो मृश्ित्वा न किञ्चि कथेतति। एवं कथिते च अम्हाकं 
गण्ठिपद नाम नत्थी "“ ति । ते* भगवति अगारवा हृत्वा ततो पद्वायं 
भगवतो उपट्रानं पि धस्मस्सवनं पि अभिण्ं न गच्छन्ति 1 भगवां 
तेसं तं चित्तचारं२ त्वा (अभनव्बा इमे इमं मानकं अन॒पहच 
मग्गं वा फलं वा सच्छिकातु" ति तेसं सुतपरियत्तिं निस्साय 
उप्पन्नं मानं अट्टुप्पत्तिं कत्वा देसनाकृसलो भगवा सानभञ्जनत्थं 
सञ्बधस्पमूलपरियायं ति देसनं आरमि । 


तत्थ सब्बघस्मसूलपरिथाय ति सब्बेसं धम्मानं मृरपरियायं । 
सन्बेसं ति अनवसेसानं । अनवसेसवाचको हि अयं सञ्बसहो । सो 
येन येन सम्बन्धं गच्छति, तस्स तस्स अनवसेसतं दीपेति । यथा"“सन्बं 
रूपं अनिच्चंःसव्वा वेदना अनिच्वा, सन्बसक्कायपरियापन्नेसु धम्मेसू”* । 
धर्मस पनायं परियत्ति-सच-समाधि-पञ्जा-पकति-सभावसज्जता- 
पुञ्जापत्ति-जेय्यादीसु दिस्सति । “इध भिक्खु धम्मं परियापुणाति 
सुत्तं गेय्यं'* (अं° २.३४८) ति आदीसु हि धम्मसहो परियत्तियं 
वत्ति । “दिद्धधम्मो विदितधम्मो" (दी० १. ९५) ति आदीसं 
सज्चैपु। “एवं धम्मा ते भगवन्तो" ति आदीसु समाधिम । 

““यस्सेते चतुरो धम्मा वानरिन्द यथा तवं । 

सच्च धम्मो धिति चागो दिदं सो अतिवत्तती" (जा ०१.१५) ति ॥। 
आदीसु पञ्ञाय । 

''जातिधम्मा जराधम्मा अथो मरणधभ्मिनो"' ति आदीस 
पकतियं । "कसला धम्मा"' (धसं° १८) ति आदोसु सभावे ] 
“तस्मि खो पन समये धम्मा होन्ती" (घसं० ३७) ति आदीसु 


१. तेन-क्ी०। २. चित्ताचार-~रो०; चित्तवारं स्या०। 
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सुज्नतायं । “धम्मो सृुचिण्णो सुखमावहाती'" (खु° २, २९०) ए 
आदीसु ` पुञ्जे । “द्रे अनियता धम्मा'” (पारा० २७८) ति आदोसु 
आपत्तियं । “सब्बे धम्मा सब्बाकारेन बुद्धस्स भगवतो जाणमुलं 
आपाथं आगच्छन्ती"" ति आदीसु जेय्ये । इध पनायं सभावे वत्तति । 
तायं वचनत्थो-अत्तनौ लक्वणं धारेन्ती ति धम्मा । मूलसदो 
वित्थारितो एव । इध पनायं असाधा रणहेतुम्हि दट्रव्बो । 


परिथायसटो “मधुपिण्डिकपरियायौ ति नं धारेही"' 
(म० १.१५२) ति आदीसु देसनायं वत्ति । “अत्थि स्वस, ब्राह्मण 
परियायो येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य -अकिरियवादोी 
समणो गोतमो" (पारा० २९) ति आदीसु कारणे । “कस्स नु खो 
आनन्द, अज्ज परियायो भिक्वनियो ओवदितुः ” (म० ३. ३९१) ति 
आदीस वारे । इध, पन कारणे पि देसनायं पि वत्तति१ । तस्मा 
““सञ्वधम्ममल्परियायं"” ति एत्थ सब्बेस धम्मान असाधारणहेतु 
सल्नितं कारणं ति वा सव्ेसं धमस्मानं कारणदसन तवा प्त 
अत्थो दद्रुन्बो । नेय्यत्थत्ता चस्स सृत्तस्स न चतुभूमका ध सभातः 
धम्मा सव्बधम्मा ति वेदितव्वा । सक्कायपरियापन्ना पन तेभूमका 
धम्मा व अनवसेसतो वेदितव्बा, अयमेत्य अधिप्पायो ति । 


बो ति अयं वोसहो पच्चत्त--उपयोग--करण-सम्पदान-सामिवचन- 
पदपूरणेसु दिस्सति । “कच्चि पन वो अनुरुद्धा समग्गा सम्मोदमाना'" 
(म० १. २५६) ति आदीसु हि पच्चत्ते दिस्सति । (गच्छथ, भिक्लवे, 
पणामेमि वो” (म०२. १४२) ति आदीसु उपयोगे। “न वौ 
मम सन्तिके वत्तव्बं ” (म० २- १४२) ति आदीसु करणे “"वनपत्थ- 
परियायं वो, भिक्लवे, देैसेस्सामी” (म० १. १४१) ति आदीसु 
सम्पदाने 1 ““सव्वेसं वो, सारिपृत्त,२ सुभासितं'” (म० १. २४९) ति 
आदीसु सामिवचने। ध्ये हिवो अरिया परिसुद्धकायकम्मन्ता 


१, वदहूति-रो° । २, सारिपृत्ता-पी०, स्या० । 
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(म० १.१२४) ति आदीसु पदपुरणमत्तं । इध पनायं सम्पदाने 
दद्ब्बो 1. । 

भिक्खवे ति पतिस्छवेनः अभिमुखीभूतानं पुनारपनं । देषेस्सामीं 
ति देसखनापटिजाननं । इदं वृत्तं होति भिक्खवे, सब्बधम्मानं मूलकारणं 
तुम्हाक्‌ देसेस्सामि, दुतियेन नयेन कारणदेसनं तुम्हाकं देसेस्सामी 5 
ति। तं सुणाथा तितं अल्थंतं कारणं तं देसनं मया बुच्चमानं 
सुणाथ । साधुक मनसि करोथा ति एत्थ पन साधुकं साधू ति 
एकलत्थमेतं । अयं चं साधु-षहौ आयाचन-सम्पटिच्छन-सम्पहंसन- 
सुन्दर-दष्ब्टीकम्मा-दीसु दिस्सति । “साधु मे, भन्ते, भगवा सद्खित्तन 
धम्मं देसेतु"' ति आदीसु हि आयाचने दिस्सति । “साधु, भन्ते, 10 
तिखोसो भिक्खु भगवतो भासितं अभिनन्दित्वा अनुमौदित्वा'' ४" 20 
(म० ३.७७) ति आदीसु सम्प्रटिच्छने। (साधु साधु, सारिपृत्ता'' 
(म० ३.२०९) ति आदीसु सम्पह॑सने । | 
“साधु घम्मर्ची राजा साधु पञ्जाणवा नरो । 
। साधु सित्तानमदहु्भो पापस्साकरणं सुख" (जा ०२.४९) ति ॥ 15 


«> 





आदीसु सुन्दरे । ` "तेन दहि, ब्राह्मण, साधुकं सुणाहाः' 
। (अं ० २.४६८ ) ति आदीपु साधुकसहो येव दव्ठहीकम्मे, आणक्तियं 
पि वुच्चति । इधा पि अयं एत्थेवं द व्टहीकस्मे चं 
अत्थो वेदितव्बो । सुन्दरत्थेपि वत्ततिः। 


«> 


हि ति 
आणत्तियं च 
। दञ्छहीकरणत्थेन हि दव्ठहमिमं धम्मं सुणाथ सुग्गहितं गण्हन्ता । 20 
अणत्तिअत्थेन मम आणत्तिया सुणाथ । सुन्दरत्थेन सुन्दरमिमं भटकं 
कम्मं सुणाथा ति एवं दीपितं होति । | 

मनसि करोथा ति आवज्जेथ", समन्नाहर्था ति अत्थो: 


अविविलत्तचित्ता हत्वा निसामेथ, चित्ते करोथा ति अधिप्पायो । 


"कका 


वकः अ 


| १. पटिस्सवेन--सी०, स्या०। २. वहुति-सी०, स्था०। 
४. आ ज्जथ~सी ०, स्या० । 


३९. एतं = स्या ° । 
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२६ पपश्वसुदनी 


इदानेत्य तं सुणाथा ति सोतिन्द्रियविक्खेप वारणमेतं। साधुकं 
मनसि करोथा ति मनसिकारे दव्ठहीकम्मनियोजनेन मनिन्द्रियविक्खेप- 
वारणं । पुरिमं चेत्य व्यञ्जनविपल्लासग्गाहुवारणं, पच्छिम अत्थ- 
विपल्लासग्गाहुवारणं । पुरिमन च धम्मस्सवने नियोजेति, पच्छिमेन 
सुतानं धम्मानं धारणृपपरिक्वादीसु । पुरिमेन च सव्यञ्जनो अयं 
धम्मो, तस्मा सवनीयो ति दीपेति । पच्छिमेन सालत्थौ, तस्मा मनसि 
कातब्बो ति । साधुकपद वा उभयपदेही योजेत्वा यस्मा अयं धम्मो 
धम्मगम्भीरो देसनागम्भीरो च, तस्मा सुणाथ साधुकं; यस्मा 
अत्थगम्भीरो पटिवेधगम्भीरो च, तस्मा साधुकं मनसि करोथा ति एवं 
योजना वेदि तव्बा । | 


भासिस्सामी ति देसेस्सामि । “तं सुणाथा' ति एत्थ पटिजञ्जातं 
देसनं न सद्त्ततो व॒दसेस्सामि, अपि च खो वित्थारतो पिनं 
भासिस्सामी ति वृत्तं होति, सद्भपवित्थारवाचकानि हि एतानि 
पदानि । यथाह बद्धासत्थेरो- 
“सद्त्तिन पि दसेति वित्थारेन पि भासति । 
साच्छिकायिवः निग्बोसो पटिभानं उदीरयी'"(सं° १.१९०) ति ॥ 


एवं वृत्तं उस्साहनाता हृत्वा एवं भन्ते ति खो ते भिक भगवतो 
पच्चस्सोचु सत्थु वचनं सम्पटिच्छिसु, पटिग्गहेसुः ति वृत्तं होति । 
अथ नेसं भगवा एतद्वोच एतं इदानि वत्तव्वं इध भिक्लवौ ति 
आदिकः सकल सुत्त अवोच । तत्थ इधा ति देसापदेसे निपातो । 
स्वायं कत्थचि रोक उपादाय वृच्चति। यथाह “इध तथागतो 
लोकं उप्पज्जती" "(दी ° १.५५) ति । कत्थचि सासनं । यथाह ““इधेव, 
भिक्षे, समणो, इध दुततियो समणो” (अं ° २.२५३) ति 1 कत्थचि 
ओकासं । यथाह- 


१. क्षाव्ठिकापेव~--स्या०। २-२. भादिकं सकलसुत्त'==स्या०; 
आदिसकलसुत्त' - पी ० । 


| 
| 











मुलवरियाथयुत्तवण्णना २७ 


“¶इधेव तिट्रमानस्स दवभतस्स मे सतो 1 
पनराय च मे लद्धो एवं जानाहि मारिसाः' 
(दि° २.२१४५)ति॥ 
कत्थचि पदपुरणमत्तमेव । यथाह “'इधाह्‌, भिक्खवें, भुत्तावौ 
अस्स पवारितो"' (म० १.१८) ति । इध पन खोक उपादाय वृत्तौ ति 
वेदितञ्नो । 


२. भिक्षवे ति यथापटिञ्जातं देसनं देसेतु पून भिक्खू आरुपति । 
उभयेना पि भिक्छवे इमस्म लोके ति वृत्तं होति । अस्घुतवा पुथुज्जनो 
ति एत्थ पन आगमाधिगमाभावा जय्यो अस्सुतवा इति । यस्स हि 
खन्ध~धातु-आयतन-सच्च~पच्चयाकार--सतिपट्ानादीसु उग्गहु- 
परिपुच्छाविनिच्छयरहितत्ता मजञ्जनापटिसेधकोः नैव आगमो, 
पटिपत्तिया अधिगन्तन्बस्स अनधिगतत्ता नेव अधिगमो अत्थि, सो 
आगमाधिगमाभावा जय्यो अस्सुतवा इति । स्वाय- 

पुथूनं जननादीहि कारणेहि पुथुज्जनौ । 
पुथुज्जनन्तोगधत्ता पुथुवायं जनो इति ॥ 


सो हि पृथूनं २ नानप्पकारानं किलेसादीनंरे जननादीहि* कारणेहि 
पुथज्जनो । यथाह्‌-पुथु किठेसे जनेन्ती ति पुथुज्जना, पुथु 
अविहतसक्कायदिद्धिका ति पुथुज्जना, पुथु सत्थारानं मुलमुल्लोकिका^ 
ति पृथुज्जना, पृथु सव्बगती हि अवुद्धिता ति पुथुज्जना, पुथु नानाभिसङद्खारे 
अभिसद्धुरोन्ती ति पुथुज्जना, पुथु नानाओषेहिः वुण्हन्तो ति पुथुज्जना, 
पुथु नानासन्तोपेहि सन्तप्पन्ती ति पुथुञ्जना, पृथु नानापरिव्खाहेहिं 
परिदय्हन्ती ति पुथुज्जना, पृथु पञ्चसु कामगुणेसु रत्ता गिद्धा 
गधिता मुच्छिता अज्छोसन्ना^ रुग्गा कुगिता पचिबुद्धा ति पुथुज्जना, 


| १. अञ्ज्ातत्ता अज्नाणपटिसेधको ~ २. पुगलो-रो०। 
स्या०। ३ किलेसानं-पी° । 
४. जननादीहिपि-सौ ०, स्या० । ५. मूखल्लो कका सी ०; 


६, अज्ज्ञापन्ना-सी०, स्या०। मुखुत्लोक्तिका-स्या० । 
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२८ | पपञ्चसूदनी 


पथु पञ्चहि नीवरणेहि आवृटा* निषृता ओवृताः पिहिता पटिच्छन्ता 
पटिकृज्जिता ति पुथुज्जना (म> १.२३) ति । पुथनं वा गणनपथ- 
मतीतानं अरियधस्मपरम्मुखानं नीचधस्मसमाचारानं जनानं 
अन्तोगधत्ता पि पुथुज्जना । पृथु वा अयं, विसु येव सद्धं गतो 
विसंसष्रो सीलसुतादिगुणयुत्तेहि अरियेहि जनौ ति पि पुथुज्जनो । 
एवमेतेहि "अस्सुतवा पुथुज्जनो" ति द्रीहि पि पदेहि येते- 
दुवे पुथृज्जना वुत्ता बुद्धेनादिच्चबन्धुना । 
` , अन्धो पुथुज्जनो एको कल्याणेको पुथुज्जनो ति ॥ 


द्रे पुथुज्जना वृत्ता, तेसु अन्धपुथुज्जनो वुत्तो होती ति वेदितव्बो । 


 अरियानं अङ्स्वावी ति आदीसु अरिया ति आरकत्ता किठेसेहि, 
अनये न इरियनतो, अये इरियनतोर, सदेवकेन च लोकेन अरणीयतो 


बुद्धा च पच्चेकबुद्धा च बुद्धसावका च वुच्चन्ति, बुद्धा एव वा इध 
अरिया 1 यथाह “सदेवकं, भिक्खवे, लोकं °““.प१०'""तथागतो अरियो 
ति वृच्चती" (खु० २.४५३) ति । स्ष्पुरिषा ति एत्थ पन 
पच्चेकवुद्धा , तथागतसावका च “सप्पुरिसा'' ति वेदितन्बा। ते हि 
खोकृत्तरगणयोगेन सोभना पुरिसा ति सप्पुरिसा । सव्बेव वा एते द्वेधा 
पि वृत्ता । बुद्धा पि हि अरिया चसप्पूरिसा च, पच्वेकबुद्धा बुद्धसावका 
पि । यथाह 

यो बवे कतजञ्ञ्‌ कतवेदि धीरो 

कल्याणमित्तो . दव्ठ्हमत्ति च होति । 

दुखितवस्स . सक्कच्च करोति किच्च, 

तथाविधं सप्परिसं बदनित(खु०२.११-१२)ति ॥ 


केल्याणमित्तो दव्ठहभत्ति च होती ति एत्तावता हि बुदधसावको 
वृत्तो, कतञ्जुतादीहि पच्चेकबुद्धा बुद्धा त्ि। इदानि यौ तेसं 


१. आवदया-सौ०; अवृता-स्या०। २. ओफुता-स्या०। 
३, इरीयनतो - रो ० । ४, च~ ~स्या० । 
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मूलपरियायसूत्तवण्णना २६ 


अरियानं अदस्सनसीलो, न च दस्सने साधुकारी सो अरियानं 
अदस्वावी ति वेदितन्बौ । सो च चक्खुना अदस्सावी, जाणेन 
अदस्सावी ति दुविधो। तेसु जाणेन अदस्सावी इध अधिप्पेतो । 
मंसचकखुना हि दिब्बचक्खुना वा -अरिया दिद्रा पि अदिद्राव होन्ति 
तेसं चक्खूनं वण्णमत्तगगहणतो न अरियभावगोचरतो । सोणसिङ्खा- 
खादयोपिच चक्खुना अरिये पस्सन्ति, नच ते अरियानं 
दस्साविनो । 


तत्रिद वत्थु~-चित्तर्पब्बतवासिनौो किर खीणासवत्थेरस्स 
उपद्राको वुडुपब्बजि तो एकदिवसं थेरेन सद्धिं पिण्डाय चरित्वा थेरस्स 
पत्तचीवरं गहेत्वा पिद्धितो आगच्छन्तो धेर पुच्छ “अरिया नाम, 
भन्ते, कादिसाः' ति ? थेरो आह “ध्धेकच्चौ महल्छको अरियानं 
पत्तचीवरं गहैत्वा वत्तपदटिपत्तिंर कत्वा सहचरन्तो पि नेव अरिये 
जानाति, एवं दुज्जाना, आवुसो, अरिया “त्ति 1 एवं वृत्ते पिसोनेवं 
अज्जासि। तस्मा न चकखुना दस्सनं दस्घनं, जाणेन दस्सनमेव 
दस्सनं । यथाहु ““किं ते, वक्ककि, इमिना पुत्िकायेन दिद्ेन ? यो 
खो, वक्ककि, धम्मं पस्सति, सो मं पश्यती” (सं° ३.३४१) ति । 
तस्मा चक्खुना पस्सन्तो पि जाणेन अरियेहि दिदं अनिच्चादिरक्खणं 
अपस्सन्तो अरियाधिगतं च धम्मं अनधिगच्छन्तौो अरियकरधम्मानं 
अरियभावस्स च अदिदत्ता “अरियानं अदस्सावी“ ति वेदितन्बो। 


(~. 


अरिषधम्मस्स  अकोविदो ति सतिपदरानादिमेदे अरियधम्मे 
अकृसखो । अरिथधस्मे अविनीतो ति एत्थ पन 


दूविधो विनयो नाम एकमेकेत्थ पञ्चधा । 
अभावतो तस्स अयं अविनी तो"'ति वुच्चति ॥ 
अयं हि संवरविनयो पहानविनयो ति दुविधो विनयो । एत्थ 
च दुविधे पि विनये एकमेको विनयो पञ्चधा भिज्जति । संबरविनयो 


१. सोणस्षिगालादयो-सी० । ९. वत्तपटिवत्तं छी ०, स्या०। 
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३९ पपञ्चभुदनी 


पि हि सीलसंवरो, सतिसंवरो, जाणसंवरो, खन्तिसंवरो, वीरियसंवरी 
ति पञ्चविधो । षहामनविनयो पि तदङद्खपहानं, विक्वम्भनपहानं, 
समुच्छेदपहानं, पटिप्पस्सदधिपहानं, निस्सरणपहानं ति पञ्चविधो । 
तत्थ “इमिना पातिमोक्वसंवरेन उपेतो होति समुपेतो"' 
(वि ०२९६) ति अर्य? सीलसंवरो । ““रक्खति चक्खुन्द्ियं चक्खुन्द्रिये 
संवर आपज्जती" ( सं० २३.१५९; म० १.२३१) ति अयं 
सतिसंवयो । 
8. 24 यानि सोतानि लोकररिम, (अलिता ति भगवा) 
सति तेसं निवारणं । 
10 सोतानं संवर त्रमि, 
` पञ्जायेते पिधीयरे'" (खु° १. ४२४) ति ॥ 
अयं जाणस्ंवरो । ““'खमो होति सीतस्स उण्हस्सा"”(म० १.१५ 
म० १. १६) त्ति अयं खन्तिसंवरो । “उपपन्नं कामवितक्कं 
नाधिवासेती” ति अथं विरिथवंवरोः । सन्नो पि चायं संवरो 
15 यथासक संवरितब्बानं विनेतव्बानं च कायदुच्वरितादीनंरे संवरणतो 
“संवरो” विनयनतो “विनयो” ति वुच्चति । एवं ताव संवरविनयो 
पञ्चधा भिज्जती ति वेदितन्बो । 
तथा यं नामरूपपरिच्छेदादीसु विपस्सनाजाणेसु पदिपक्वभावतौ 
दीपालकेनेव तमस्स, तेन तेन विपस्सनाजाणेन तस्स तस्स अनत्थस्स" 
20 पहानं, सेय्यथिदं +-नामरूपव वत्थानेन सक्कायदिद्टिया पच्चयपरिग्गहेन 
अहेतुविसमहेतुदिद्रीनं, तस्सेव अपरभागेन कद्कावितरणेन कथंकथी- 
भावस्स, कलापसम्मसनेन “अहं ममा"ति गाहुस्स, सग्गामग्गववत्यानन 
अमगे मग्गसञ्जाय, उदयदस्सनेन उच्छेददिद्धिया, वयदस्सनेन 
सस्सतदिद्िया, भयदस्सनेन समये अभयसन्नायः आदीनवदस्सनेन 


|| 





१. भयं वृ च्चति-स्या० । २. बीरियसंव रो~म० ॥ 

३० कायवचीदुच्चरितानं~स्या° । ४, जङ्घ स्स~स्ी०, स्या० । 

५ सेग्यथीद--सी ०, द्या० । 
॑ 
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अस्सादसजञ्जाय, निल्विदानुपस्सनाय१ अभिरतिसञ्जायः 


मुच्चितुकम्यताजाणेन अमुच्चितुकम्यताय, उपेक्खाजाणेन अनुपेक्ाय, 


7. _ न 


अनुरोमेन धम्मद्धितियं निब्बाने च पटिलोमभावस्स, गोत्रभुना 
सद्धा रनि मित्तग्गाहस्स पहानं-एतंः तदङ्कपहानं नाम 1 

यं पन उपचारप्पनाभेदेनरे समाधिना पवत्तिभावनिवारणतो 
घटण्पहारेतेव उदकपिद्ं सेवालस्स तेसं तेसं नीवरणादिधम्मानं* पहानं- 
एतं विक्लस्भनपहानं नाम । 

यं^ चतुन्नं अरियमग्गानं भावितत्ता तंतंमग्गवतोः अत्तन 
अत्तनो सन्ताने ““दिद्धिगतानं पहनाया" ( धसं .७४ ) ति आदिना 
नयेन वृत्तस्य समुदयपक्खिकस्स -किलेसगणस्स अच्चन्तं अप्पवत्ति- 
भावेन पहानं-इदं सषृच्छेदपहान नास । यं पन फलक्खणे 


पटिप्पस्सदत्थं किलेसानं-एतं वटिष्यस्सद्धिवहानं नम । यं 


सब्बसल्घतनिस्सटत्ता पहीनसन्बस दधतं निव्बानं --एतं ` निस्सरणयहानं 
नाम । सब्बं पिचेतं पहानं यस्मा चागदेन पहानं< 'विनयनदन 
विनयो, तस्मा “'पहानविनयो” ति वुच्चति । तंतंपहानवतो* वा 
तस्स तस्स विनयस्स सम्भवतो पेतं “पहानविनयो' ति वृच्चति । 
एवं पहानविनयो पि पञ्चधा भिज्जती ति वेदितव्बो । 

एवमय' सङ्भुपतो दुविधौो भेदतो च दसविधो विनयो भिन्च- 
संवरत्ता पहातन्बस्स च अप्पहीनत्ता यस्मा एतस्स अस्सुतवतो 
पुथुज्जनस्स नत्थि, तस्मा अभावतौ तस्स अयं अविनीतो ति 
वृचती ति। एस नयो सप्पुरिसानं अदस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स 
अकोविदो सप्पुरिसधम्मे अविनीतो ति एत्थ पि। निन्ननाकरणजिहं 
एतं अत्थतो । यथाहु धश्येव ते अरिया, ते व ते सप्पुरिसा। 


१. निव्वबिदानुपस्सनेन-सी ०, स्या०। २-३. पहानमेतं--सी°) 

३. उपचारसमाधिभेदेन- स्वा०। ४, नषीरणादीनं धम्मानं--सी०। 

५. यं पन--स्या०। ६ भग्गभावतो--स्या०; षगगतो-रो° । 
७. समुदयपक्खियस्ष~-सी ° । ८-८. तिब्बानमेतं -सी ° । 

९. पहानटु न~-रो० । १०. तंतं पहानतो-स्था०। 
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३२ | पपच्चसूदनी 


येव ते सप्पूरिसा, तेवते अरिया। यौ एव सौ अरियानं धम्मो, 
सो एव सो सप्परिसानं धम्मो । यो एव सो सप्पूरिसानं धम्मो, 
सो एव सौ अरियानं धम्मो। येव ते अरियविनयाः! ते वते 
सप्पुरिसविनया, येव ते सप्पुरिसविनयार्तेव ते अरियविनया\। 
अरिये ति वा सप्पूरिसे ति वा, अरियधम्मेति वा सप्परिसधम्मे ति 
वा, अरियविनयेति वा सप्पुरिसविनये ति वा एसेसेर एकं एकत्थे 
समे समभागे तज्जाते तञ्जेवा" ति । 

कस्मा पन भगवा “'सब्बधम्ममूटेपरियायं वो, भिवखवे, 
देसेस्सामी"" ति वत्वा तं अदेसेत्वा* व* “दध, भिक्खवे, अस्सुतवा 
पुथुज्जनो अरियान अदस्सावी' ति एवं पुथुज्जनं निदिसी ति? 
पुग्गलाधिट्रानाय धम्मदेसनाय तं अत्थं आविकातु । भगवतौ हिं 
धम्माधिद्राना धम्मदेसना, धम्माधिद्राना पुग्गरदेखना, पुग्गलाधिद्राना 
पूमगलदेसना, पुम्गलाधिद्भाना धम्मदेसना ति धस्मपुग्ग्वसेनेव ताव 
चतुल्विधा देसना । 


तत्थ “तिस्सो इमा, भिद्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुकंखा वेदना, अदुक्वमसुखा वेदना-इमा खो, भिक्खवे, 
तिस्सो वेदना” (सं०३.१८३ ) ति एवलरूपी धम्माधिद्राना 
धम्मद सना वेदितव्वा 1 “छधातुरो^ अयं पुरिसो चछंफस्सायतनो 
अद्रारस मनोपविचारो चतुराधिद्वानोण (म०३.३२४) ति 
एवरूपौ धम्माधिद्राना पुग्गलदेसना । “तयौ मे, भिक्खवे, पुग्गका 
सन्तो सविज्जमाना लोकस्मिं । कतमे तयो ? अन्धौ, एकचवखुः 
दविचक्खु । कतमो च भिक्वे पुग्गलो अन्धो" (अं० १.११८) ति 
एवरूपो पुग्गलाधिष्टाना पुणल्दैसना । "कतमं च, भिवखवे, 
दुग्गतिभयं ? इध, भिक्ववे, एकच्चो इति पटिसथिक्वति--कायदुच- 


१. अरियानं विनया -~-स्या०। २० प्षप्पुरिसानं विनया---स्या० । 
३. एसे-रो० । ४-४, अदेसेत्वा~-स्या०। 
‰* छद्धातुरो--सी° ॥ 











"क 
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रितस्स खो पापको विपाको अभिसम्परयायं ... पेऽ... सुद्धमत्तानं 


परिहरति । इद वुर्ज्चात, भिक्खवे, दुग्गत्तिभय " (अं ०२.१२८-९) 
ति, एवसूपी पुग्गलाधि दाना धम्मदेसना । 


स्वाय इध यस्मां पुथुज्जनो अपरिञ्ञातवत्थुको, अपरिजञ्ञा- 
मृचिका चं इधाधिप्पेतानं सब्बधम्मानं मृल्भूता मञ्बना होति, 
तस्मा पुथ॒ज्जनं दस्सेत्वा पुग्गलाधिदवानाय देसनाय तं अत्थं 
आविकातु “इध, भिक्खवे, अस्सुतवा पुथुज्जनो अरियानं अदस्सावी" 
ति एवं पुथुज्जनं निदहिसी ति वेदितन्बो । 


पथवीवारवण्णना 

एवं पुथुज्जनं निददिसित्वा इदानि तस्स पथवीआदीसु वत्थुसु 
सन्बसक्षायधम्मजनितं मञ्जनं दस्सेन्तो पर्थवि षपथवितो ति 
आदिमाह । तत्य कक्वणपथवी, ससम्भारपथवी,¶ आरम्मणपथवी, 
सम्मुतिपथवी ति चतुल्बिधा पथवी । तासु “कतमा च आुसौ 
अज्भत्तिका पथवीधातु ? य अज्छत्तं पच्चत्तं कक्खन्ठ खरिगतं"' 
(वि ० १०२) ति आदीसु वुत्ता लक्डणवपथवी । ““पथविं खणेय्य॒वा 
खणापेय्य वा” ( पाचि० ५३ ) ति आदीसु वत्ता ससम्भारपथवी । 
ये च कंसादयो वीसति कोद्रासा, अयोलोहादयो च बाहिरा। सा 
हि वण्णादीहि सम्भारेहि सदधि पथवी ति ससम्भारपथवी । 
''पथवीकसिणमेको सञ्जानाती' ( दी० ३.२३७ ) ति आदीसु 
आगतापन आरम्मणपथवी, निमित्तपथवी ति पि वुच्चति । पथवी- 
केसिणज्छानलाभी देवलोकं निन्बत्तो आगमनवेसेन पथवीदेवतां 
ति नामं रुभति । अयं सम्मुतिषथवी ति वेदितन्बा। सा सब्बा 
पि इध रूढ्भति । तासु यं किञ्चि पथविं अयं पुथुज्जनो पथवितौ 
सञ्जानाति, पथवी ति सञ्जानाति, पथवीभागेन सञ्जानाति, 
छोकवोहारं गहेत्वा सञ्जाविपल्लासेन सञ्जानाति पथवी ति । 


१. शपठ्बी- क्षी०, स्या०। 
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ई४. ` रपपश्चसुदनी 
एवं पथवीभाग! अमुञ्चन्तो येव वा एतं “सत्तो ति वा सत्तस्सा” 
तिवा आदिना नयेन सन्जानाति। कस्मा एवं सञ्जानातीति 
न वत्तव्बं ? उम्मत्तको विय हिं पुथुज्जनो । सौ यं किशि येन 
केनचि ` आकारेन गण्हाति। अरियानं : अदस्सावितादिभेदमेव वा 
एत्थ कारणं । यं वा परतो “अपरिञ्जातं तस्सा ति वदन्तेन 
भगवताव वुत्तं । । 

वथ वि वंथवितो. खञ्जत्वा ति सो तं पथि एवं .विपरीतसञ्नाय 
सञ्जारित्वा “सञ्जानिदाना हि पपल्चसङ्खा' ( खु० १.४०३) 
ति वचनतो अपरभागे थामपत्तहि तण्हामानदिद्विपपञ्चैहि इध 
सञ्जनानामेन वुत्तेहि मज्जति कप्पेति विकप्पेति नानप्पकारतो अञ्जथा 
गण्हाति । तेन वृत्तं “पथर्विं मज्जती" ति । एवं मज्जतो चस्स 


ता मज्जना ओव्छारिकिनयेन दस्सेतुः श्या अयं कंसा रोमा!" ति 


भआदिनां नयेन वीसतिभेदा अज्छत्तिका पथवी वृत्ता, या चायं 
विभङ्घे “तत्थ कतमा बाहिरा पथवीधातु यं बाहिरं कक्खनं 
खरिगतं कक्न्ठत्तं कव्खन्ठभावो बहिद्धा अनुपादिन्न, सेय्यथिदं-~ 
अयो लोहं तिपु सीसं सज्मं मुत्ता मणि वेव्टुरियं सद्धो सिखा पवानक्छ 
रजतं जातरूपं लोहितङ्को मसारगल्लं तिणं कटं सक्लरा कण्लं 
भूमि पासाणो पन्बतोः" ( वि० १०२ ) ति एवं बाहिरा पथवी वृत्ता 
या च अन्फत्तारस्मणत्तिके निमित्तपथवी तं गहेत्वा अयमत्थयोजना? 
वुच्चति । | 7 ‹ . 

वर्था मज्जती ति तीहि सञ्ञनाहिं अहं पथवी ति मज्जति, 
मम पथवी सि मज्जति, परो पथवी ति मज्जति, परस्स पथवी 
ति मज्जति, अथ वा अज्मत्तिकं पथविं तण्हामञ्जनाय मज्जति, 
मानमञ्जनाय मज्जति, दिद्विमज्ञनाय मञ्जति । कथं ? अयज््हिं 


१ पठविभावं-सी०, व्या°। २. एव--सी ० । 


३. अंयमेत्थयोजना-रो ०; 
अथं अथयोजनान==स्णा० । 
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केसादीसु छन्दरागं जनेति केसे अस्सादेति अभिनन्दति अभिवदति 
अज्छोसाय तिद्ति। लोमे, नखे, दन्ते, तचं, अञ्जतरं वा पन 
रञ्जनीयवत्थु १। एवं अज्छत्तिकं पथवि तण्हामञ्जनाय सज्जति । 
इति मे केसा सिय अनागतमद्धानं । इति लोमा ति आदिना वा 
प्रन नयेन तत्थ नन्दि समच्ानेति । ““इमिनाह सीलेन कवा ... पे०... 
ब्रहाचरियेन वा एवं ` सिनिद्धमुदुसुखुमनीलकेसो ` भविस्सामी' ति 
आदिना वाः पन नयेन अप्पटिरद्धानं पटिकाभायः चित्तं ` पणिदहति । 
एवं पि अज्छत्तिकं पथर्विं तण्हामजल्जनाय सञ्जति । | 


तथा अत्तनो केसादीनं संम्पत्तिवा विपत्तिवा निस्सायं मानं 
जनेति ““सेय्योहमस्मी ति वा सदिसोहमस्मी ति वा हीनोहमस्मी 
ति वा” ति एवं अज्छत्तिकं ` पथि मानमञ्जनायः. मज्जति । “तं 
जीवं तं सरीर” (म० २.१७६-१७७) ति आगतनयेन पन ` केस 
“जीवो” ति अभिनिविसत्ति । एस नयो कोमादीसु । एवं अज्छकत्तिक 
पथर्विं दिद्िमञ्जनायं मज्जति । 
` अथवा ध्या चैव खो पनावुसोर अज्छत्तिका पथवीधातुः या 
च बाहिरा पथवीधातु पथवीधातुरेवेसा, तं नेतं ममा'' (म० १.२३६) 
ति इमिस्सा पवत्तिया पच्चनीकनयेन केसादिभेदं पथवि "एतं मम 
एसोहमस्मि एसो मे अत्ता" ति ` अभिनिविसति । एवं पि अञ्छत्तिकं 
पथर्विं दिष्टिमञ्जनाय सञ्जति । एवं ताव अञ्मत्तिकं पथविं तीहि 
मञ्जनाहि मज्जति । | | 
यथा च अज्फत्तिकं, एवं बाहिरं पि । कथं ? अयच्हि अयलाहा- 
दीसु छन्दरागं जनेति । अयकोहादीनि अस्सादेति अभिनन्दति 
अभिवदति अज्छोसाय तिटरुति । “मम अयो, मम रोह! ति आदिना 
नयेन -अयादीनि ममायति रक्ति गोपय ति-एवं बाहिर पथवि 
तण्हामञ्जनाय मञ्जति। इति मे अयलोहादयो सियु अनागत- 


१. रजनीयं षत्थू -सी०, स्या० । १, पन-सी० । 
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१६ पपश्वसुदनी 


मद्धानं ति वा पनेत्थ नन्दि समनच्नानेति-““इमिनाहं सीकेन वा वतेन 
वा तपेन वा ब्रह्मचरियेन बा एवं सम्पन्नअयलोहादिउपकरणौ 
भविस्सामी" ति अण्पटिलद्धस्स पटिलाभाय चित्तं पणिदहति । एवं 
पि बाह्रं पथ्विं तण्हामञ्जनाय मज्जति । 

तथा अत्तनो अयलोहादीनं सम्पत्तिं वा विपत्ति वा निस्साय 
मानं जनेति “इमिनाहं सेय्योस्मी१ ति वा सदिसोस्मीः ति वा 
हीनोस्मीरे ति वा” (वि० ४१०) ति। एवं बाहिर पथ्वि 
मानमञ्जनाय मञ्जति । अये जीवसञ्जी हुत्वा पन अयं “जीवौ 
ति अभिनिविसत्ति। एस नयो. लोहादीसु। एवं* बाहिरं पथवि 
दिद्विमञ्जनाय मज्जति । 

अथ वा ““इधेकच्चो पथवीकसिणं अत्ततो समनुपस्सति । यं 
पथवीकसिणं सो अहं । यो अहं तं पथवीकसिणं ति पथवीकसिणं 
च अत्तं च अदयं समनुपस्संती ” ( खु° ५.१५९ ) ति पटिसम्मिदायं 
वुत्तनयेनेव निमित्तपथविं “अत्ता” ति अभिनिविसति । एवं बाहिर 
पथ्विं दिद्िमञ्जनाय मञ्जति। एवं पि बाह्रं पथविं तीहि 
मञ्जनाहि मज्जति । एवं ताव “'पथर्विं मज्जती" ति एत्थ तिस्सो 
पि मञ्जना वेदितब्वा । इतो परं सद्भुपेनेव कथयिस्साम । 

पथविया मञ्नती ति एत्थ पथविया ति भुम्मवचनमेतं । तस्मा 
अहं पथविया ति मज्जति, मय्ह्‌ किश्चनं पलिबोधो पथविया ति 
मञ्जति, परो पथविया ति मज्जति परस्स किश्चनं पलिबोधो 
पथविया ति मज्जती ति अयमेत्थ अत्थो । 


अथ वा य्वायं “कथं रूपरसिम अत्तानं समनुपस्सति ? इधेकच्चो 


वेदनं, सज्जं, सङ्कारे, विञ्ञाणं अत्ततौो समनुपस्सति । तस्स, एवंः 


हो ति^--अयं खो मे अत्ता; सोखोपनमे अत्ता इमरसिम सूपे ति 


१. सेय्योहमस्मी --स्ी०, स्या०। ए, भदिसो हमस्मी-सी, स्या०। 
६, हीनोहमस्मी -सी०, स्या०। ४, एवस्पि-पी०, स्या० । 
५-४५, सी ०, स्या० पोल्थक्रेसु नतिथ । 


जि ~ क 
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` मूलपरियायसुत्तवण्णना। २७ 


एवं रूपरस्मि वा अत्तानं समनुपस्सती" ( खु° ५.१६१ ) ति एतस्स 
अत्थनयो वृत्तो, एतेनेवं नयेन वेदनादिधम्मे अत्ततो गहेत्वा ततो 
अज्फत्तिकनाहिरासु पथवीसु यं कञ्चि पथविं तस्सोकासभावेन 
परिक्प्पेत्वा सो खो पन मे अयं अत्ता इमिस्सा पथविया' 
मज्जन्तो पथविया मजञ्जति-अयमस्स दिद्धिमजञ्जना । तर्सिमि येव 
पनस्स॒ अत्तनि सिनेहं तब्बत्थुक१्च मानं उय्पादयतो तण्हामान- 
मञ्जना पि वेदितब्बा। यदा पन तेनेव नयेन सो खो पनस्स अत्ता 
पथविया ति मञ्जतिर, तदा दिद्धिमञ्जना एव युज्जति । इतरायो 
पि पन इच्छन्ति । 


पथवितो मजञ्नती ति एत्थ पन पथवितो ति निस्सक्कवचनं । 
तस्मा सउपकरणस्स अत्तनो वा परस्स वा यथावृत्तप्पभेदतो पथवितो 
उप्पत्ति वा निग्गमनं वा पथवितो वा अञ्जो अत्ता ति मञ्जमानो 
पथवितो मज्जती ति वेदितन्बो-अयमस्स दिद्टिमञ्जना । तस्मि 
येव॒पनस्स॒दिद्टिमञ्जनाय मचल्जिते वत्थुर्मि सिनेहं मानं च 
उप्पादयतो तण्हामानमञ्नना पि वेदितब्बा.। अपरे आहु “पथवी- 
कृसिणं परित्तं भावेत्वा ततो अञ्ञं अप्पमानं अत्तानं गहेत्वा पथवितो 
बहिद्धा पि मे अत्ता ति मज्जमानो पथवितो मज्जती" ति। 


वर्थवि मेति मञ्नती ति एत्य पन केवलज्हि महापथवि 
तण्हावसेनरे ममायती ति इमिना नयेन पवत्ता एका तण्हामञ्जना 
एव लन्भती ति वेदितन्बा 1 सा चायं मम केसा मम रोमा, मम 
अयो, मम लोहं ति एवं यथावृत्तप्पभेदाय सब्बाय पि अज्छत्तिकवार्हि- 
राय पथविया योजेतन्बा ति । 


वर्थ अभिनन्दती ति वृत्तपपकारमेवं पथविं तण्हादीहि 
अभिनन्दति अस्सादेति परामसति चा* ति वृत्तं हीति। “ प्थविं 


१. वस्थ्‌ कञ्च-सी० । २. मज्जति अयमस्स-स्या० । 


६. तण्ठावसेनेव-स्या९ । ४, घा--स्याऽ । 
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३५ पपश्चमुदनी ` 


मज्जती” ति एतेनेव? एतर्सिमि अत्थे सिद्धं कस्मा एतंर वृत्तं ति 
चे ? अविचारितमेतं पौराणेहि । अयं पन अत्तनौ मति~देसना- 
विलासतो वा आदीनवदस्सनतो वा । यस्सारे हि धम्मधातुया 
सुप्पटिविद्धत्ता नानानयविचित्रदेसना वि लाससम्पन्नो, अयं सा भगवता" 
सुप्पटिविद्धा । तस्मा पुज्बे मञ्ननावसेन किलेसुप्प्ति दस्सेत्वा 
ददानि अभिनन्दनावसेन^ दस्सेन्तो देसनाविलासतौो वा इदमाह \ 
यौ वा पथर्विं मज्जति,  पथविया मज्जति, पथवितो मज्जति; 
पथविं मे ति मज्जति, सौ यस्मा. न सक्कोति परथवीनिरिसतं तण 
वा दिर्टिवा पहातु, तस्मा पथविं अभिनन्दति येव 1 यौ चः पथर्विं 
अभिनन्दति, दुक्खं सो अभिनन्दति, दुक्खं च आदीनवौ ति 
आदीनवदस्सनतो पि इदमाह ।_ वृत्तं चेतं भगवता “यो, भिक्खवे 
पथवीधातु' अभिनन्दति, दुक्वं सो अभिनन्दति; सो दुक्खं अभिनन्द।त, 
अपरिमुक्तो सो दुक्वस्मा ति वदामि ति। ` 


एवं पथवीवत्थुकं मञ्जनं अभिनन्दनं च वत्वा इदानि येन 
कारणेन सो सञ्जति, अभिनन्दति च, तं कारणं आविकरोन्तो 
आहूतं किस्स हेतुं अपरिञ्जात तिस्सा त वदामी तिं । तस्स त्थो ~ 
सो पुथुज्जनो तं पथं्विं किस्स हेतुं मज्जति, केन कारणेन मज्जाक्त 


अभिनन्दती तिचे? अपरिञ्जातं तस्साति वदामी ति यस्मात 


वत्थ्‌ तस्स अपरिज्जातं, तस्मा ति वुत्तं होति। यो .1ह्‌. पथति 
परिजानाति, सौ तीहि परिजञ्बाहि परिजाना ति~~जातपारञ्जाय 


तीरणपरिञ्जाय, पहानपरिज्जाया ति। 


तत्थ कतमा नातपरिञ्जा ? पथवीधातुः परिजानाति-~-अय 


पथवीधातु अज्छत्तिका, अयं बाहिरा, इदमस्सा लक्खण, इन 


रस-पच्चुपद्रान~पदद्ानानी ति अयं जातपरिञ्जा। कतमा तीरण- 


१ एकेनैव -रोऽ 1 २. एवं -सी० । 
३. यस्साफि--घी०। | ४, भगवष्षी--सी 6, स्फा9.1- ~+ = 
५. जभिनन्दनादिवतेन -स्या०। ` . ६, सी पोत्थके नल्थि'। ६ 











भूलपरियायसुत्तवण्णनो २६ 


परिज्ञा ? एवं जातं कत्वा पथवीधातुः ` तीरेति अनिच्चतो दुक्खतो 
रोगतो ति दाचत्तालोसाय आकारेहि-अयं तीरणषपरिञ्ना । कतसां 
पहानपरिञ्जा ? एवं तीरयित्वा अग्गमग्गेन पथवीधातुया छन्दरागं 
पजह्‌ति--अयं वहानपरिञ्जा 1 ` 

`. . नामरूपववत्थानं वा जातपरिजञ्ञा । कलापसम्मसनादिअनुरोमः- 
परियोसाना तीरणपरिज्ञा । अरियमग्गे जाणं पहानपरिञ्ञा ति । 
यो पथि परिजानात्ति, सौ इमाहि तीहि परिञ्जाहि परिजानाति । 
अस्स चः पुथुज्जनस्स ता परिज्ञायो नत्थि, तस्मा अपरिञ्जातत्ता 
पथविं ` मज्जति च अभिनन्दति चा ति। तेनाह भगवा “इध 
भिक्खवे, अस्मुतवा पुथ॒ज्जनो ...पे०... पथवि मज्जति,  पथविया 
मज्जति, पथवितो मज्जति, पथवि मे ति मज्जति, पथर्विं अभिनन्द- 
ति.1 तं किस्स हेतु ? अपरिञ्ञातं तस्साति वदामी'' ति। 


पथवीवारो निदितोौ 1 


आपोवारादिवण्णना 


` आं आपतो ति एत्या पि कक्वणससम्भा रारम्मणसम्मुत्तिवसेन 
चतुव्विधो आपो । तेसु “तत्थ कतमा अज्छत्तिका आपोधातु ? यं 
अज्जत्तं पच्चत्तं आपौ आपोगतं सिनेहो२ सिनेहगतं२ बन्धनत्तं रूपस्स 
अञ्छतं उपादिन्नं” (वि० १०३) ति आदीसु वुत्तो लक्लणञपो । 
'आपोकसिणं उग्गण्हन्तो आपर्हिम निमित्तं गण्ाती"" ति आदीसु 
वृत्तो तसषम्भारओपो । सेसं सन्बं पथवियं वृत्तसदिसमेव । केवलं 
योजनानये पन “पित्तं सेम्हु"" ति आदिना नयेन वुत्ता दादसभेदा 
अज्छत्तिका आपोधातु, “तत्थ कतमा बाहिरा आपोधातु? यं 
बाहिर आपो आपोगतं सिनिहो सिनेहगतं बन्धनत्तं रूपस्स बहिद्धा 


१. स्याञ, रो० पोत्थकेयु चिथ । २. स्नेहो --स्या०। 
३, स्तेहगतं ~ स्या० । | 
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५ पपश्चैसूदनी 


अनुपादिन्ने, सेय्यथिद =-मूलरसो खन्धरसो तचरसो पत्तंरसों पुप्फरसो 
फरुरसो खीर दधि सपि नवनीतं तेर मधु फाणितं भुम्मानि वां 
उदकानि अन्तकल्िक्खाति वा ति एवं वृत्ता च बाह्रा आपोधातु 
वेदितनव्बो, यो च अन्भत्तारम्मणत्तिके निमित्तआपो । 


तेजं तेजतो ति इमरस्मि तेजोवारे पि वृत्तनयेनेव वित्थारो 
वेदितब्बो । योजनानये पनेत्थ “येन च सन्तप्पति, येन च जीरीयति, 
येन च परिडग्हु्ति, येन च असितपीतखायितसायितं सम्मा परिणामं 
गच्छती" ( वि० १०४ ) ति एवं वृत्ता चतुण्पभेदा अज्छत्तिका तेजो- 
धातु, “तत्थ कतमा बाहिरा तेजोधातु ? यं बाहिर तेजो तेजो गतं 
उस्मा उस्मागतं उसुमं उसुमगतं बहिद्धा अनुपादिन्तं, सेय्यथिद- 
कट्रुग्गि पलारुग्गि तिणग्गि गोमयगिगि भुसग्गि सङ्कारग्गि इन्दग्गि 
अग्गिसन्तापो सुरियसन्तापोर कटुसच्चिचयसन्तापौो तिणसन्निचय- 
सन्तापो धञ्जस्िचयसन्तापो भण्डसच्चिचयसन्तापो (वि, १०५-१०६) 
ति एवं वृत्ता च बाहिरा तेजोधातुं वेदितन्ना । 


वायं बायतो ति इमस्स वायवारस्सा पि योजनानये पन “उद्व 
द्मा वाता अधोगमा वाता कुच्छिसिया वाता कोट्ासया* वाता 
अद्खमङद्खानुसारिनौ वाता सत्थकवाता" सखुरकवाता^ उप्पलकवाता 
अस्सासो पस्सासो" (वि° १०४-१०५) ति एवं वृत्ता अज्छत्तिका 
वायोघातु, “तत्थ कतमा बाहिरा वायोधातु ? यं बाहिर वायौ 
वैीयोगतं थम्भितत्तं ह्पस्स बहिद्धा अनुपादिच्न, सेय्यथिद~-पुरत्थिमा 
वाता पच्छिमा वाता उत्तरा वाता दक्खिणा वाता सरजा वाता 
अरजा वाता सीता वाता उण्हा वाता पत्ता दाता अधिमत्ता वाता 
काव्टवाता वेरम्भवाताः पक्ववाता सुपण्णवाता ताख्वण्टवातां 


१ जरीयति-पी० । २, सूरिं -म०। 
१. कोटुसया-सी०, ध्या०। ४, सत्थका वाता--सीभ, स्याञ । 
५, खुरका वातापी ०, स्या०। ६, वेरम्बवाता-सी० । 
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विधूपनवाता” ति एवं वृत्ता च बाहिरा वायोधातु वेदितन्बा । 
सेस वृत्तनयमेवा ति । एत्तावता च य्वायं- 

“वृत्तम्हि एकृधम्मे, ये धम्मा एकलक्खणा तेन । 

वुत्ता भवन्ति सब्बे इतिवृत्तो कक्खणो हारो ति~ 


एवं नेत्तियं लक्वणो नाम हारो वृत्तौ, तस्स वसेन यस्मा चत॒सु 
भूतेसु गहितेसु उपादारूपं पि गहितमेव भवति, रूपल्क्खणं अनती- 
तत्ता । यंच भूतोपादाखरूपं, सो रूपक्खन्धो । तस्मा “अस्सुतवा 
पुथुजनो पथविं आपं तेजं वायं मज्जती? ति वदन्तेन अत्थतो" 
रूपं अत्ततो समनुपस्सती ति पि वृत्तं होति। *पथविया आपिम 
तेजस्मि वायस्मि मञ्नती" ति वदन्तेन रूपरसिमि वार अत्तानं समनु- 
पस्सती ति वृत्तंपि हौति। “भपथवितो आपत तेजतो वायतौ 
मज्जती" ति वदन्तेन रूपतो अज्जो अत्ता ति सिद्धत्ता रूपवन्तं 
वा अत्तानं अत्तनि वा रूपं समनुपस्सती ति पि वृत्तं होति । एवमेता 
चतस्सौ रूपवत्थुका सक्कायदिद्टिमञ्जना वेदितन्बा* । तत्थ एका 
उच्छेददिष्टि, तिस्सो सस्सतदिद्धियो तिद्वेव दिदह्ियो हन्ती ति अयं 
पि अत्थविसेसो^ वेदितब्नो । 

भूतवारादिवण्णना 

३. एवं रूपमुखेन सद्धा रवत्थुकं मञ्जनं वत्वा इदानि ये 
स द्खारे--उपादाय सत्ता पञ्मपीयन्ति, तेसु सद्कारेसुः सत्तेसु पि 
यस्मा पुथुज्जनो मज्जनं करोति, तस्मा ते सत्तं निदिसन्तो भूते 
भूततो सञ्जानाती त्ति आदिमाह। तत्थायं भूतसदहो पश्चक्लन्ध- 
अमनुस्स-धातु-विलमान~-लीणासव-तत्त-रूक्खादीसु दिस्सति “भूत 
मिदं ति, भिक्खवे, समन॒पस्सथा” (म० १.३१९) ति आदीसु हि 


२. सी०, स्या० पोत्थक्रेषु नत्थि। 
४ सी ० पोत्थके नतिथ । 
६० सी° स्पा०, पोट्थकेसु भत्थि । 


१. अत्तनो--घ्या० । 
२० अज्ञं -सी०, स्या०॥ 
५, विसेसो -सी०, स्या०। 
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अयं पश्चक्वन्धेसु दिस्सति । ““ यानीध भूतानि समागतानी "` 
( खु० १.३०१ ) त्ति एत्थ अमनुस्सेसु । “चत्तारो खो, भिषखु, 
महाभूता हेत्‌” (म० ३.७८) ति एत्य धातृसु? । “भूतस्मिं पाचित्तिय 
(पाचि० ४०) ति आदीसु विज्जमाने । “यो च कारुवसौ भूतो" 
(जा० १.६२) ति एत्य खीणासवे । “सब्बेव निव्खिपिस्सन्ति, भूता 
लोके समुस्सयं* (दी ° २.१२०) ति एत्थ सत्तेसु । “शूगगामपातब्य- 
ताया” ( पाचिऽ ५५ ) त्ति एत्थ स्खादीसु 1 इध पनायं सत्तसु 
वत्ति, नो च खो अविसेसेन । चातुमहाराजिकानं हि हटा सत्ता 
इथ भूता ति अधिषप्पेता । 

तत्थ भूते भूततो सञ्जानाती ति आदि वृत्तनयमेव । भूते 
मज्जती ति आदीसु पन तिस्सो पि सज्जना योजेतव्वाः। कथं! 
अय" हि “सो पस्सति गहपतिं वा गहपतिपृत्तं वा पञ्दहिं कामगुणेहि 
समप्पितं समद्धधिमृतं'” (अं० २.१३१) ति वृत्तनयेन भूते मुभा 
सुखिता ति गहैत्वा रज्जति, दिस्वा पि नै रज्जति, सृत्वा 
पि, घायित्वा. पि, सायित्वा पि, फुसित्वा पि, ञत्वा 
पि एवं थते तण्हामञ्जाय मजञ्जति। ^“ अहौ वताहुं खत्तिय- 
महासालानं वा सहव्यतं उपपज्जेय*' (दी० ३.१९९) ति आदिना 
वा पन नयेन अष्पटिलद्धस्स पटिलाभाय चित्तं पणिदहति--एवं पि 
भृते तण्डामञ्जनाय मञ्नति 1 अत्तनो पन सूतानं च सम्पत्तिं 
विपत्तिं निस्साय अत्तानं वा सेय्यः दहति । भृतेसु च यं किञ्चि भूतं 
हीनं अत्तानं वा हीनं यं किञ्चि भूतं सेथ्यं । अत्तानं वा भूतेन, भूतं 
वार अत्तना सदिसं दहति । यथाह “द्रधेकच्चो जातिया वा...१०... 
अञ्नतरज्जतरेन वत्थुना पुञ्बकालं परेहि सदिसं अत्तानं दहति । 
अपरकारं अत्तानं सेय्यं दहति । परे हीने दहति, यो एवरूपो 
मानो...पे०... अयं वुच्चति मानातिमानोः' (वि ° ४२३-४२४) ति । 
एवं भूते मानमञ्जनाय मञ्मति । 


१. चतुय धातूसु-स्था०, रो०। २. वेदितब्बा--्ती०, स्या०। 
३-३. भूतञ्च सी०, स्या०। 
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भूते पन “निच्चा धुवा सस्सता अविपरिणामधम्मा तिवा 
सञ्बे सत्ता, सब्बे पाणा, सब्बे मूता, सब्बे जीवा अवसा अबला 
अविरियाः नियतिसङ्कति-भावपरणता छस्वेवाभिजातीसुरः सुख- 
दुक्खं पटिसंवेदेन्ती'" (दी° १.४७) ति वा मज्जमानो दिद्टिमञ्जनाय 
मञ्जति । एवं भूते तीहि मजञ्जनाहि मज्जति । 

कृथं भूते लज्जति ? तेसु तेसु म॒तेसु अत्तनो उपपत्तिं वा 
सुखुप्पत्ति ^ वा आकद्ति । एवं तावे तण्हामजञ्जनाय भूतेसु सञ्जति । 
भूतेसु वा उपपत्तिं आकद्कसानो दानं देति सीलं समादियति, 
उपोसथकस्मं करोति । एवं पि; भूतेसु तण्हामजञ्जनाय मज्जति । 
भूते पन समूहग्गाहेन गदहेत्वा तत्थ एकच्चे भूते सैग्यतो दहति, 
एकच्चै सदिसतो वा हीनतौो वा ति। एवं भूतेसु मानमञ्बनाय 
मज्जति । तथा एकच्चे भूते निच्चा धुवा ति मज्जति । एकच्चें 
अनिच्चा अधुवा ति, अहं पि भूतेसु अज्जतरोस्मी ति वा मञ्जति। 
एवं भृतेसु दिद्धिमञ्जनाय मजञ्जति । 

भूततो सञ्जती ति एत्थ पन सउपकरणस्स अत्तनो वा परस्स 
वा यतो कृतोचि भूततो उप्पत्ति मज्जमानो भूततौ मञ्जती ति 
वेदितन्बो-अयमस्स दिद्टिमञ्जना । तरसिमि येव पनस्स दिद्धिमञ्ज- 
नाय मच्जिते वत्थुरिमि सिनेहं मानं च उप्पादयतो तण्हामानमञ्जना 
पि वेदितव्बा । भूतै मे ति मज्जती ति एत्थ पन एका तण्हामञ्जना 
व कव्धत्ति । सा चायं “मम पुत्ता, मम धीता, मम अजेव्छकाः 
कुवकुटसूकरा, हत्थिगवेस्सवव्स्वा ति एवमादिना नयेन ममायतौ 
पवत्तती ति वेदितन्बा। भूतै अभिनन्दती ति एतं वुत्तनयमेव । 
अपरिज्जातं तस्सा ति एत्थ पन ये सद्घारे उपादाय भूतानं 


१. भूता ~क्षी० स्या०। ९. अवीरिया-म०। 
३, छस्पेवाभिनजातीपु-रोऽ । ४, सी० पोत्थके नह्थि । 
५. सुखरप्पत्ति-सी° । ६, स्या० पोत्यके नत्थि। 


७, एपर्पात्तिपी ०, घ्या० ॥ 
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पञ्ञत्ति, तेसं अपरिज्ञातत्ता भूता अपरिज्ञाता होन्ती ति 
वेदि तव्वा । योजना पन वृत्तनयेनेव का तन्बा । 


एवं सद्कंपतौ सद्धारवसेन च सत्तवसेन च मञ्ञनावत्थु 
दस्सेत्वा इदानि भूमिविसेसादिना भेदेन ।वित्थारतोपि तं दस्सेन्तो 
देवे देवतो ति आदिमाह्‌ । तत्थ दिन्बं ति पञ्चहि कामगुणेहि अत्तन 
वा इद्धिया ति देवा, कीट्छन्ति जोतेन्ति चा१ ति अत्थो। ते 
तिविधा-पषम्मुतिदेवा, उपपत्तिदेवा, / विसुदधिदेवा ति । सम्घुतिदेवा 
ताम राजनो देवियो राजकुमाराः । उपपत्तिदेवा नाम चातुमहा- 
राजिके देवे उपादाय ततुत्तरिदेवा२। विद्युदधिदेवा नाम अरहन्तो 
खीणासवा । इध पन उपपत्तिदेवा दद्रुब्बा, नो च खो अविसेसेन। 
परनिम्मितवसवत्तिदेवलोकं मार^ सपरिष” सपेत्वा सेसा छ कामा- 
वचरा इध देवा ति अधिप्पेता। तत्थ सन्बा अत्थवण्णना भूतवारे 
वुत्तन येनेव वेदि तन्वा । 

पजापति ति एत्थ पन मारो पजापती ति वेदितन्बो । केचि पन 
"तेसं तेसं देवानं अधिपतीनं महराजादीनं एतं अधिवचनं'” ति वदन्ति । 
तं देवग्गहणेनेव तेसं गदहितत्ता अयुत्तं ति महाअद्रुकथायं पटिविखत्त । 
मारो येव पन सत्तसद्खाताय पज(य अधिपतिभावेन इध पजापती ति 
अधिप्पेतो । सो कुहं वसति ? परनिम्मितवसवत्तिदेवलोकं । तत्र हि 
वसखवल्िराजा. रज्जं कारेति । मारो एकस्मिं पदेसे अत्तनो परिसाय 
इस्सरिय पवत्तेन्तोः रज्जपच्चन्ते दामरिकराजपृकत्तो विय वसती ति 
वदन्ति। मारग्गहणेनेव चेत्थं मारपरिसाय पि गहणं वेदितब्बं । 
योजनानयो` चैत्य पजापति वण्णवन्तं दीघायुकं सुख~बहुलं दिस्वा 
वा सुत्वा वा॒रज्जन्ती तण्हामञ्जनाय मज्जति । “अहौ वताहूं 


१-१. वाति स्ी°। २. कूमारा-सी०, स्या० । 
३. ततुर्तार देवा--सी० । ४, खो ते-रो०। 

५-५. मारपरिसं--रो ०। ६. वसवत्तिदेबराजा-रो० । 
७. करोति--रो०। ८. वत्तेन्ते--स्या०। 


९, योजनानयेन=रो० । 
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[कमे [क 


पजापत्तिनो सहव्यतं उपपज्जेय्यं ति आदिना वा पन नयेन 
अप्पटिकृद्धस्स पटिकाभाय चित्तं पणिदहन्तो पि पजापति तण्डामञ्ज- 
नाय मज्जति । षपजापतिभावं पन पत्तो समानो अहमस्मि पजान 
मिस्सरो अधिपती ति मानं जनेन्तो षजापत्तिं मानमञ्जानायं 
मज्जति । “वजापति निच्चौ धुवो ति वा “उच्छिज्जिस्सत्ि 
विनस्सिस्सती तिवा “अवसौ अबली अविरियो नियतिसक्खति- 
भावपरिणतो चछस्वेवाभिजातीसुः सुखदुक्खं पटिसंवेदेती” ति वा 
मज्जमान पन क्जापतिं दिद्िमञ्जनाय मज्जती ति वेदितब्बो । 

पजाप्तिस्मि ति एत्थ पन एका दिद्टिमञ्जना वं युज्जति । 
तस्सा एवं पवत्ति वेदितव्वा । इधेकच्चो “पजापत्तिस्मिये च धस्मा 
संविञ्जन्ति, सब्बे ते निच्चा धुवा सस्सता अविपरिणामधम्मा'' ति 
मज्जति । अथ वा “पजापतिस्मि नत्थि पापं, न तर्सिमि पापकानि 
कृम्मानि उपर्न्भन्ती": ति मज्जति । 

पजापत्ितो ति एत्थ तिस्सो पि मज्जना कुब्भरिति । कथं ? 
इधेकच्चौ सडउपकरणस्स अत्तनो वा परस्स वा पजापतितो उप्पत्तिर 
वा निग्गमनं वा मञ्जति-अयमस्स दिद्िमजञ्जना। तस्मि येवं 
पनस्स दिद्धिमञ्जनाय मज्जते वत्थुस्मिं सिनेहं मानं च उप्पादयतो 
तण्हामानञ्जना पि वेदितनब्बा। पजार्पातमे ति एत्थ पन एका 
तण्हामञ्जना व॒ ल्ब्मति। सा चायं “पजापति मम सत्था, मम 
सामी" ति आदिना नयेन ममायतो पवत्तती ति वेदित्वा । सेसं 
वुत्तनयमेव । 

ब्रह्य ` ब्रह्मतो ति एत्थ त्र हितो तेहि तेहि गणविसेसेही ति 
बरह्या। अपि च ब्रह्मा ति महब्रह्या पि वुच्चति, तथागतो पि 
ब्राह्मणो पि मातापितरो पिसेदु*पि। “सहस्सो ब्रह्मा दह्िसहस्सो 


१. चस्सेवाभिजातिसु-रो० । २, उपलिप्पन्ती-सी०। 
३. उपपत्ति-सी° । ४, सेदो-स्या० । 
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४६ पपच्चैसूदनी 





ब्रह्मा (म० ३.१६३) ति आदीसु हि महाब्रह्या ब्रह्मा ति वुच्चति । | 
“ब्रह्मा ति खो, भिवखे, तथागतस्सेतं अधिवचन ' ति एत्य 


तथागतो । 
। ({ ५५ न 
तमोनुदो बुद्धौ समन्तचक्खु 
5 लोकन्तगू्‌ सब्बभवा तिवत्तो । 
अनासवो सब्रदुक्वप्पहीनी, 
सच्चब्हयो ब्रह्म उपासितो मे | 
(ख॒ ° १.४३९) ति- | 


एत्थ ब्राह्यणो । 
10 ब्रह्मा ति. मातापितरो, 
पुञ्वाचारिया ति वुच्चरेः 
(खु० १.२५९६) ति~ 

एत्थ मातापितरो । श्रहाचक्कं पवत्तेती' (म० १२५६) ति 
एत्थ सेदं । इध पन पठमाभिनिन्बत्तौ कप्पायुको ब्रह्मा अधिप्पेतो । 
तम्गहणे नेव च! ब्रहमपुरोहितन्रह्यपारिसज्जा पि गर्हिता ति वेदि- 
तञ्वा । अत्थवण्णना पनैत्य पजापत्तिवारे वुत्तनयेनेव वेदि तब्बा । 

आभस्सरवारे दण्डदीपिकाय अच्चि विय एतेसं सरीरतो आभा 
दविज्जित्वा छिजित्वा पतन्ती विय सरति विसरती ति आभस्य । 
तेसं गहणेन सव्वा पि दुतियज्छानभूमि गहिता। एकतल्वासिनो 
एव चैते सब्बे पि परित्ताभा अप्पमाणाभा आभस्सरा ति 
वेदितन्बा । 

चुभकिण्टुवारेर सुभेन ओकिण्णा विकिण्णा सुभेन सरीरपभावण्णेन 
एकग्वना सुवण्णमजञ्जुसाय ठपितसम्मज्जलितकश्चनपिण्डसस्सिरिका 
ति चुभक्रण्ा। तेसं गहणेन सब्बा पि ततियज्छानभूमि गहिता । 
एकतल्वासिनो एव चेते सन्बे पि परित्तसुभा अप्पमाणसुभा बुभ 
किण्टा ति वेदितन्बा । 
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१, रो° पोत्थफे नत्थि । २, पुभकिण्णवारि~रो०। 

















सूलपारयाथसुत्तवण्णनां ६७ 


वेहप्फल्वारे विपुला फला ति वेहुष्कला । चतुत्थञ्छानभूमि 
ब्रह्मानो वुच्चन्ति 1 अत्थनययोजना पन इमेसु तीसु पि वारेसु 
भूतवारे बुत्तनयेनेव वेदि तब्बा । 

अभिभूवारे अभिभवी ति अभिभ्‌ । किं अभिभवि 2? चत्तारो 
खन्धे अरूपिनो । असञ्ज॑भवस्सेतं अधिवचनं । असज्जसत्ता देवा 
वेहप्फरेहि सद्धिं एकतखा येव एकरस्मि ओकासे येन इरियापथेन 
निव्वत्ता, तेनेव यावतायुकं तिटुन्ति चित्तकमस्मरूपसदिसा हृत्वा । 
ते इध सञ्बे पि अभिभूवचनेन गहिता । केचि अभिभू नाम सहस्सो 
ब्रह्मा ति एवमादिना नयेन तत्थ तत्थ अधिपतिनब्रहयानं वण्णयन्ति । 
ब्रह्मग्गहणेनेव १ पन तस्स गहितत्ता अयुत्तमेतं ति वैदितब्बं । 
योजनानयो चेत्थं अभिभू वण्णवा दीवायुकौ ति सृत्वा तत्थ छल्दरागं 
उप्पादेन्तो अभिभुः तण्हामञ्जनाय मञ्जति । ““ अहौ वताहं 
अभिभुनो सहव्यतं उपपज्जेय्यं” ति आदिना पन नयेन अप्पटिरद्धस्स 
पटिलाभाय चित्तं पणिदहन्तौ पि अभिभुः तण्हामजञ्जनाय मज्जति । 
अत्तानं हीनतो अभिभु सेय्यतो दहन्तौ पन अभिभुः मानमञजनाय 
मञ्जति । “अभिम्‌ निच्चो धवो ति आदिना नयेन परामसन्तौ 
अभिभु दिद्धिमञ्जाय मज्जती ति वैदितन्बो। सेसं पजापतिवारे 
वुत्तनयमेव र । 


आकासानञ्चायतनवारयादिवण्णना 
४. एवं भगवा पटिपाटिया देवलोके दस्सेन्तो पि अभिभूवचनेन 
असञ्जमभवं दस्सेत्वा इदानि यस्मा अयं वट्रकथा सखुद्धावासा चं 
विवटूपक्खे ठित अनागामिखीणासवा एव हि ते देवा । यस्मा वा 
कृतिपयकप्पसहस्सायुका ते देवा बुद्धप्पादकाछे येव होन्ति । बुद्धा पन 
अस द्खंय्येरे पि कप्पे न उप्पज्नन्ति । तदा सुज्जा पिसा भूमि हौति। 
रञ्जो खन्धावारद्रानं विय हि बुद्धानं सुद्धावासभवो। ते तेनेव च 


१ ब्रह्मगहणेन-- रो०। २. वृत्तनयेनेव वेदितव्वं - सौ ° । 
३. असद्ध ये-म० । 
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८ पपच्वसूदनी 


कारणेन विञ्जाणद्टितिसत्तावासवसेन पिन गहिता, सब्बकालिका ` 


पन इमामजञ्जना । तस्मा तासं सदाविजमानम्‌मि दस्पेन्तो इुदधा- 
वासे अतिक्कमित्वा आकासानञ्चाथतनचं ति आदिमाह। तत्थ 
आकाल्ानञबाथतनं नि तब्भूसिकारः चत्तारो कुसरुविपाककिरियार 
न्धा । ते च तत्र पपन्ना येवे दद्रुन्बवा भवपरिच्छेदकथा अयं ति 
कृत्वा । एस नयो विञ्जाणञ्चाथतनादीसु । अत्थयोजना पन चतुसु 
पि एतेसु वारेसु अभिभूवारे वृत्तनयेनेव वेदितव्वा । मानमञ्जना 
चेत्य पजापत्तिवारे वृत्तनयेना पि यजति । 


दिद्ुचुतवारादिवण्णना 
५. एवं भूमिविसेसादिना भेदेन वित्थारतौ पि मजञ्जनावत्थुः 
दस्तेत्वा इदानि सव्वं मजञ्जनावत्थुभूतं सक्कायपरियापन्तं तेभूमक- 
धम्मभेदं दिद्रादीहि चत्हि सङ्खण्हित्वा दस्सेन्तो दिषटं दितो ति 
आदिमाह्‌ । 
तत्थ दिष्ंति मंसचक्खुना पि दिद, दिव्वचक्खुना पि दिदं । 


 शूपायतनस्तेतं अधिवचनं । तत्थ दद्रुः मज्जती ति दद्रुं तीहि 


मञ्जनाहि मजञ्बति । कथं ? सू्पायतनं सुभसञ्जाय सुखसञ्जाय 
च पस्सन्तो तत्थ छन्दरागं जनेति, तं अस्सादेति अभिनन्दति । 
वृत्तं पि हेतं भगवता ““इत्थिरूपे, भिक्खवे, सत्ता रत्ता गिद्धा गधिता 
मुच्छिता अज्छोसन्ना, ते दीवरत्तं सोचन्ति इत्थिरूपवसानुगाः' 
(अं० २.३३१) ति । एवं दिषट्रं तण्हामञ्जनाय मञ्जति । “इतिमे 
रूपं सिया अनागतमद्धानं ति वा पनैत्थ नन्दि समन्नानेति, रूपक्षम्पदं 
वा पन आकह्कमानो दानं देती" ति वित्थारो। एवं पि दिष्ट 
तण्टामञ्जनाय मज्जति । अत्तनो पन परस्स च ख्पसम्पक्ति+ विपत्ति, 


१. विज्जागद्तिवसेन पि सत्तावासवसेन २. तम्भूमिका--सी° | 
पि-सी ० । ` ३. कुसलविपाककिरियखन्धा-सी० । 
४, अज्ज्ञापन्ना--सी०, स्या०। * रूषसम्पत्तिविपत्ति-सी ०, स्या०। 








मूलपरियाययुत्तवण्वनां ४९ 


निस्साय मानं जनेति । ““इसिनाहं सेय्योस्मी ति वा 
''सदिसोस्मीरज ति वा 'हीनोस्मीर' त्िवा ति एवं दिद मान- 
सञ्जनाय मञ्ञत्ति। रूपायतन पन निच्चं धुवं सस्सतं ति 
मज्जति, अत्तानं अत्तनियं ति मज्जति, मद्धर असङ्ककं ति 
ञ्जमति-एवं दिदं दिद्धिमञ्जनाय सञ्जति । एवं दिद तीहि 5 

मञ्बनाहि मजञ्जति। कथं दिद्ुस्मि पञ्बति ? रूपरस्मि अत्तानं 8. 39 
समनुपस्सननयेन मज्जन्तो दिष्रुरिमि मज्जति 1 यथा वा धने घञ्ञे । 
एवं खूप्रसिमि रागादयो ति मञ्जन्तौ पि दिद्रुस्मि मज्जति । अयमस्स 
दिष्टिमञ्जना । तस्मिञ्जेव पनस्स दिदिमञ्जनाय मञ्जिते वत्थुस्मि 
सिनेहं मानं च उप्पादयतो तण्हामानमञ्जना पि वेदितन्बा। एवं 10 
दिट्ररिमि मञ्नति । सेसं पथ्वीवारे वुत्तनयेनेव वेदि तब्बं । 

सुतं ति मंससोतेन पि सुत, दिब्बसोतेन पि सुतं । सहायतनस्सेतं 
अधिवचनं 1 

मुत ति मुत्वा मुनित्वा च गहित, आच्च उपगन्त्वा ति अत्थो, 
इन्द्रियानं आरम्मणानं च अञ्जमलञ्जसंसिलेखे विज्ञातं ति वृत्तं 15 
होति, गन्धरसफोटरुब्बायतनानं एतं अधिवचनं । 

विञ्जातं ति मनसा विज्ञातं, सेसानं सत्तं आयतनानमेतं 
अधिवचनं धम्मारम्मणस्स वा। इध पन सक्कायपरियापन्चमेव 
लढमत्ति । वित्थारो पनेत्थ दिद्ुवारे वृत्तनयेनेव वेदि तब्बो । 


एकत्तवारादिदण्णना 
९. एवं सन्बं सक्कायभेदं दिद्रादीहि चत्‌हि दस्सेत्वा इदानि 2 
तमेव समापच्चकवारेन च असमापच्वकवारेन च द्विधा दस्सेन्ती 
एकत्तं नानत्तं ति आदिमाह्‌ ` । 


१. सेय्योहमस्मि-रो० । ९ सदिसोहमस्मि-रो° । 
३० हीनोहमस्मि-रो० । ४, तस्मियेव--सी०, स्या०, रो° । 


५. उपलन्भतिरो० । ६. आह-घी० । 
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४५० पषड् वूदनी 


ठकत्तं ति इमिना हि समापच्कवारं दस्सेति । नानततं ति 
इमिना असमापच्कवारं । तेसं अयं* वचनत्थो-एकभावौ एकन्तं, 
लानाभावो नानततं ति। योजना पनेत्थ समापदच्क्वारं चतुहि 
खन्धेहि, असमापल्लकवारं च पञ्चहि खन्धेहि भिन्दित्वा “रूपं अत्ततो 
समनुपस्सती" ति आदिना सासननयेन पथवीवारादीसु वृत्तेन च 
अद्रुकथानयेन यथानुरूपं वीमंसित्वा वेदितब्बा । केचि पन एकत्तं 
ति एकत्तनयं वदन्ति, नान्तं ति नानत्तनयं । अपरे (एकत्तसज्जी 
अत्ता होति अरोगो परं मरणा, नानत्तसज्जी अत्ता होती” ति 
एवं दि दराभिनिवेसं । तं सम्बं इध? नाधिप्पेतत्ता ^ अयुत्तमेव हीति । 


एवं सव्वं सक्कायं द्विधा दस्सेत्वा इदानि तमेवं एकधा सम्पि- 
ण्डेत्वा दस्सेन्तो सत्वं सब्वतौ ति आदिमाह। योजनानयो पनेत्थ 
सव्वं अस्सादेन्तो सन्बं तण्हामञ्जनाय मज्बति। “सया एते 
सत्ता निम्मिता'' ति आदिना नयेन अत्तना निस्मितं मज्जन्तो सब्ब 
मानमञ्जनाय मज्जति । “सव्वं पुव्बेकतकम्महेतु, सब्बं इस्सर- 
निम्मानहेतु, सव्वं अहेतुअपच्चया, सब्वं अत्थि, सब्बं नत्थी'' ति 
आदिना नयेन मज्जन्तो सन्बं दिद्विमञ्जनाय मज्जती ति वेदि- 
तन्वो । कथं सव्बस्मि मज्जती ? इधेकनच्चो एवंदिद्टिको होति “महा 
मे अत्ता” ति। सो--पन्बलोकसन्चिवासं तस्सोकासभावेन परि 
कृप्पेत्वा सो खो पन मे अयं अत्ता सब्बरस्मि ति मज्जति--जयमस्स 
दिद्िमञ्जना । तर्सिमि येव ॒पनस्स अत्तनि सिनेहं तब्बत्थुकः च 
मानं उप्पादयतो तण्हामानमजञ्जना पि वेदितन्वा। सेसं पथवीवारे 
वुत्तनयेनेव वेदि तन्वं । 


एवं सब्ब सक्कायं एकधा दस्सेत्वा इदानि अपरेन पि नयेन तं 
एकधा दस्सेन्तो निब्बानं निब्बानतो ति आह्‌ । तत्थ निब्बानं ति 


१. सी०,स्या० पोत्थकेयु नत्थि । २-२. इधानधिपेतत्ता-षी०, स्या° । 
३. मयावे-सी० । ४० त वत्थूक-ष्ठी ० । 











मूलपरिथायसुत्तवण्णनां ५१ 


'"यतो खौ भो अयं अत्ता पञ्चहि कामगणेहि समप्पितो समद््धिभूतो 
परिचारेति । एत्तावता खो भो अयं अत्ता परमदिद्रुधम्मनिन्बानं 
पत्तो होती" ति आदिना नयेन पञ्चधा आगतं परमदिद्रुधम्मनिन्बानं 
वेदि तब्बं । तत्थ निन्बानं अस्सादेन्तो तण्हामड्ञेनायं मज्जति: । 
तेन निन्बानेन “अहमस्मि निब्बानं पत्तो ति मानं जनेन्तो मान 
मजञ्जनाय मज्जति । अनिव्बानं येव समानं तं निन्बानतो निच्चा- 
दितो च गण्हन्तो दिद्टिमञ्जनाय मज्जती ति वेदितव्बो । 


निन्बानतो पन अज्ञे अत्तानं गहेत्वा “सो खो पन मे अयं अत्ता 
इमरस्मि निव्बाने' ति मज्जन्तो निब्बानस्मि मञ्जति-अयमस्स 
दिद्विमल्जना । तस्मि येव पनस्स अत्तनि सिनेहुं तव्बत्थुक च सानं 
उप्पादयतो तण्टामानमञ्जना पि वेदितव्बा 1 एस नयो निब्बानतो 
मजञ्जनाय पि। तत्ररपि हि निब्बानतो अज्ञं अत्तानं गहेत्वा 
“इद निव्बानं, अयं अत्ता, सो खो पन मे अयं अत्ता इतो निन्बानतो 
अञ्जो ति मन्जन्तो निन्बानतो मञ्जति-अयमस्स दिद्िमञ्जना । 
तस्मि येव पनस्स अत्तनि सिनेहं तव्बत्थुकं च मानं उपादयतो तण्हा- 
मान~-मजञ्जना पि वेदितन्बा। “अहो सुखं मम निन्बानं'' ति 
मजञ्बन्तो पन निव्बानं मे ति मज्जती ति वेदितन्बो । सेसं वुत्तनय- 
मेव । अयं पनेत्थ अनुगीति । 


यादिसो एस सक्कायो तथा नं अविजानतो । 
पुथुज्जनस्स सक्काये जायन्ति सब्बमल्जना ॥ 
जेग॒च्छो भिदुरो चायं दुक्खो अपरिणायको। 
तं पच्चनीकतो बालो गण्हुं गण्हातिरे मञ्जनं ॥ 
सुभतो सुखतो चेव सकंकायं अनुपस्सतो । 
सलभस्सेव अग्गिर्हि होति तण्डाय मज्ञना॥1 


१ मजञ्जातीति वेदितन्ो-स्या° । २. अत्र-सी°। 
द. वड्‌ ति ~षठी° | 
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५२ पपञ्चसुदनी 


निच्चसञ्ञं अधिद्वाय सम्पत्ति तस्स पस्सतो। 
गथादौी विय गुथरस्मि होति मानेन मजञ्जना ॥ 
अत्ता अत्तनियो मे ति पस्सतो नं अबुद्धिनो। 
आदासे विय बोन्धिस्सः दिद्टिया होति मल्ञना ॥ 
01 ञ्जना ति च नामेतं सुखुमं मारबन्धनं । 
सिथिक दुप्पमुञ्चं च येन बद्धो पुथुज्जनो ॥ 
बहु विप्फन्दमानो पि सक्कायं नातिवत्तति। 
समुस्सितं दच्छहत्यम्भ साव गदुुबन्धनी ॥ 
सं सो सक्कायमटीनो जातिया च जराय च। 
10 रोगादीहि च दुक्खेहि निच्चं हञ्जति बाव्ठहसो ॥ 
तं वो वदामि भटहन्तेः सक्कायं अनुपस्सथ। 
असाततो असुभतो भेदतो च^ अनत्ततो॥ 
एसो सभावो हेतस्स पस्सं एवमिमं बुधौ । 
पटाय मञ्जना सव्बा सब्बदुक्खा पमुच्चती ति ॥ 


<~. ० € 


(र 


पुथुज्जनवसेन चतुवीसतिपत्वा पठमनयकया निदिता । 


सेवखव।रइतिथनयवण्णन। 


8. 42 15 ७. एवं भगवा पथवौोआदीसु वत्थूसु सब्वसक्कायधम्ममूलभूतं 
पुथुज्जनस्स पवत्ति दसेत्वा इदानि तेस्वेव वत्थुसु सेक्वस्स पवत्ति 
दस्सेन्तो यो पि सो, भिक्रहवे, भिक्लु सेक्लौ ति आदिमाह्‌। 
तत्थ यो ति उहेसवचनं । सो ति नि्हेसवचनं पि कारो सम्पिण्ड- 
नत्थो, अयं पि धम्मौ अनियतो ति आदीसु विय। तेनः 

20 जआारम्मणसभावेन पुण्गलं सम्पिण्डेति, नो पुग्ल्भागेन; देद्रतो हि 


१ साव-सी०, स्या०। २. मन्दस्स-सो०; बम्बस्सनस्या०। 
३. °मल्लीनो -- सी ०, स्या० । ४. भटः वो-पी०, स्था०। 
५०५. भेदतोथ- पी ०, स्या० । ६, सो--सी० । 
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भुलपरियायभूत्तवण्णना ५३ 


पुग्गला दिद्विविपन्ला; इध दिद्िसम्पच्ा; न तेसं सभागता अत्थि) 
आरम्मणं पन दहेद्रा पुग्गलानं पि तदेव, इमेसं पि तदेवा ति 1 तेन 
तुत्तं “आरम्मणसभागेन पुग्गलं सम्पिण्डति नो पुग्गरुसभागेनाः' ति । 
योपिसो ति इसिना पन सकलेन वचनेन इदानि वत्तत्बं सेक्खं 


दस्सेती ति वेदितन्बो । भिक्लबे भिक्ल्‌ ति इदं वुत्तनयमेव । 


सेक्लोः ति कंनदुन सेक्खो ? सेक्खधम्ममप्पटिकाभतो सक्छो । 
वुत्तञ्हेतं “कित्तावता नु खो, भन्ते, सेक्खो होती ति ? इध, भिक्खवे 
भिक्खु सेक्लाय सम्मादिद्िया ससन्नागतो हौति ...पे०... सेक्खेन 
सम्मासमाधिना समन्नागतो हौति। एत्तावता खो, भिक्खु, सेक्खो 
होती” ( सं० ४.१४) ति। अपि च सक्ती ति पि सेक्खो। 
वुत्तं हेतं “सिक्वती ति खो, भिक्खु, तस्मा सेवखो ति वुच्चति । 


कि च सिक्ति ? अधिसीलं पि सिक्वति, अधिचित्तं पि सिक्वति, 


अधिपञ्ज पि सिक्लति; सिक्वती ति खो, भिक्खु, तस्मा सेक्खो ति 
वुच्चती" ( अ ० १.२१४ ) ति । 


यो पि कल्याणपुथुज्जनो अनुखोमपटिपदाय परिपुरकारी सील- 
सम्पन्नो इन्द्रियेसु रुत्तद्वारो भोजने मत्तञ्न्‌ जागरियानुयोगमनुयुत्तो 
पुञ्बरत्तापररत्तंबोधिपक्खियानं२ धम्मानं भावनानुयोगमनुयुत्तो 
विहरति “अज्ज वा स्वे वा अजञ्जतरं सामञ्जफटङं अधिगमिस्सामी 
ति, सो पि वुच्चति सिक्खती ति सेक्छोति। इमर्िम पनत्थे पटि. 
वेधप्यत्तो व सेक्खो अधिषप्पेतो, नो पुथुज्जनो । 


अप्पत्तं मानसं एतेना ति अष्पत्तमानसो । सानं ति रागोपि 
चत्त पि अरहत्तं पि। “अन्तक्क्खिचरो पासो, य्वायं चरति 
मानसो" ( महा० २३) ति एत्थ हि रागौ मानसं। “चित्तं मनो 
मानसं ' ( धसं ० २८ ) ति एत्य चित्तं । “अप्पत्तमानसो सेक्खौ 


१, सेखो-सी०, स्था० । १, बोधपविखयानं--एी०। 
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५४ पपच्चंसूदनी 


कां क्यिरा जनेसुता' ( सं० १.१२० ) ति एत्थ अरहत्तं । इधां 


पि अरहंत्तमेव अधिप्पेतं । तेत अप्पत्तारहत्तौ ति वुत्तं होति । 


अनुत्तरं ति सेदं, असदिसं ति अत्थो । चतुहि योगेहि खेमं 
अननुयुत्तं१ ति योगक्वेमं अरहत्तमेव अधिप्पेतं । पत्थयमानोति दे 
पत्थना तण्हापत्थना च छन्दपत्थना च । “'पत्थयमानस्स हिं पजप्पि- 
तानि, पवेधितं वा पि पकषिपितेसू* ( खु० १.४०८ ) ति एत्य 
तण्हापत्थना । 
“चिन्तनं पापिमतो सोतं विद्धस्तं विनव्छहीकतं। 
पामोज्बहुखा होथ खेमं पत्तत्थ भिक्लवो' 1 
( म० १.२७९ ) ति~ 
एत्थ ॒कन्त॒कम्यता कुसलच्छन्दपत्थना अयमेव इधाधिप्पेता । 
तेन पत्थयमानो ति तं योगक्वेमं पत्तुकामो* अधिगन्तुकामो तचिच्नो 
तप्पोणो तप्पव्भारो चि वेदितव्बो । विहरती ति अञ्ज इारयावय- 
दुक्लं अज्ञेन इरियापथेन विच्िन्दित्वा अपरिपतन्तं* कायं हरति । 
अथ वा “सब्बे सद्खारा अनिच्चा ति अधिमुच्चन्तो सद्धाय [वहस 
ति आदिना पि निहेसनयेनेत्थ अत्थो दट्व्बो । पर्थावि पथवितो 
अभिजानाती ति पथविं पथवीभावेन^ अभिजानाति, न पुथुज्नो 
विय सब्वाकारविपरीताय सञ्जाय सञ्जानातिः। अपिच खो 
अभिविसिदुन जाणेन जानात्ि-एवं पथवी ति एत पथवीभावं 
अधिमुच्चन्तौ येव नं अनिच्चा तिपि दुक्छा ति पि अनत्ता ति 1 दस्त 
अभिजानाती ति वृत्तं होति । एवं च नं अभिञ्जत्वा पथवि मा मज्जी 
ति वृत्तं होति । मज्जती ति मञ्जि। अयं पन मञ्जीचंन मज्जी 
च न वत्तव्बो ति । एतस्मिञ्हि अत्थे इदं पदं निपातेत्वा वृत्तं (त 
वेदितब्बं । को पनेत्य अधिप्पायो ति ? वुच्चते--पुथुननो ताव 


१. अनुपद्‌ तं सौ ०, स्या०। २. इधाधिप्पेतो = व्या० । 
३. कत्त कामो-सी०, स्या० । ४, अपरिपटन्तं - सी ० । 
४५. पठवी भागेन--सी०, स्या०। ६. जानाति-स्या० । 








। 


मूलपरियायसुत्तवण्णनां ५५ 


सन्बमज्जनानं अप्पहीनत्ता मज्जती ति वृत्तौ । खीणासवो पहीनत्ता 
न मज्जती ति। सेक्छस्स पन दिद्टिसमञ्जना पहीना, इतरा पन 
तनुभावं गता, तेन सो अजञ्जती ति पिन कत्तव्बो पुथुज्जनो विय, न 
मञ्जती ति पिन वत्तव्बो खीणासवो विया ति । 

परिञ्ञेय्यं तस्सा ति तस्स सेक्खस्स तं मञ्जनावत्थु ओक्कन्त- 
नियासत्ता सम्बोधिपरायणत्ता च तीहि परिज्नाहि परिज्जेय्यं, 
अपरिजञ्बेय्यं च अपरिञ्बातं चन हति पुथुल्नस्स विय, नोपि 
परिज्ञातं खीणास्षवस्स विय । सेसं सन्बत्थ वुत्तनयमेव । 


सेक्खवसेन दुतियनयकथा निदिता । 


खीणासववार्ततियारिनयवण्णना 


८. एवं पथवीज दीसु वत्थसु सेक्खस्स पवत्ति दस्सेत्वा इदानि 
खीणासवस्स पवत्ति दस्सेन्तो यो पि सो, भिक्लवे, भिक्लु अरहुं 
ति आदिमाह । तत्थ योषपी ति पि-सहौ सम्पिण्डनत्थौ । तेन इधर 
उभयसभागता पि क्ब्मती ति दस्सेति*ः। सेक्लो हि खीणासवेन 
अरियपुग्गलत्ता सभागो, तेन पुण्गलसभागता क्न्मत्ि; आरम्मण- 
सभागता पन वुत्तनया एव । अरहं ति आरककिङेसो, -ररकिठेसो 
पटीनकिलेसौो ति अत्थौ। वृत्तं चेतं भगवता “कथं च भिक्खवे, 
भिव अरहं होति ? आरकस्स होन्ति पापका अकुसला धम्मा 
स॒द्िरेसिका पोनोन्भविका ` सदरा दुक्खविपाका आयत्ति जाति- 
जरामरणिया । एवं खौ, भिक्लवे, भिक्खु अरहं होती ति । 
लीणास्वो ति चत्तारो आसवा-कामासवो...पे०... अविज्जासवो; 


10 


दमे चत्तारो आसवा अरहतो खीणा पहीना समुच्छिन्ना पटिप्पस्सद्धा % 


अभमव्वप्पत्तिका आणमिगिना दङ्ा, तेन वुच्चति सीणासवो ति । 


९. सी०, स्था पोत्थकेसु तत्थ । 


, छी° पौत्थके नत्थि। 
| ४, पोनोभविका-षी०। 


३. सषी०, स्या० पोत्थकेयु नत्थि । 
५. आयति--सी°, स्या० । 


य त 
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५६ पपश्वभूदनी 


वुत्तितवा ति गरसंवासे पि अरियमग्गसंवासे पि दसमु अरियवासेसु 
पि वसि परिवसि बुत्थो परिवृत्थौ, सो बुत्थवासौ चिष्णचरणौ ति 
वुसितव7 । कतकरणगीयो ति पुथुज्जनकत्याणकं उपादाय सत्त सेवला 
चतुहि मग्गेहि करणीयं करोन्ति नाम । खीणासवस्स सब्बकरणीयानि 
कतानि परियोसितानि, नत्थि तस्स उत्तरि करणीयं दुवखक्लया- 
धिगमाया ति कतकरणीयो । वृत्तं पि हेतं- 
“तस्स सम्मा विमुत्तस्स सन्तचित्तस्स भिक्रखुनो । 
क तस्स पटिचयो नत्थि करणीयं न विज्जती 
(खु° २.३३३) ति ॥ 


ओहितभासे ति! तयौ भारा-खन्धभारो, किलेसभारो, अ भि- 
सद्भारभारो ति । तस्सिमे तयो भारा ओहिता ओरोपिता निक्ित्ता 
पातिता, तेन वुच्चति ओहितभारो ति । अनचुप्पत्तसदत्थो ति 
अनुप्पत्तो सदत्थं, सकत्थं ति वृत्तं होति । ककारस्सायं दकारो कृतो; 
सदत्थो ति च अरहृततं वेदितव्वं । तचिं अत्तुपनिबन्धनद्टु न अत्तानं 
अविजहनष्ेन अत्तनो परमत्थद्रुन च अत्तन अत्थो सकत्थो ति 
तृच्चति । 

परिक्लीणभवसंयोजनो ति भवसंयोजनानी ति दस संयोजनानिः 
कामरागसंयोजनं पटिघ-मान-दिद्ि-विचिकिच्छा-सीरब्बतप रमासः- 
भवराग-दस्सा-मच्छरिय-संयोजनं अविज्जासंयोजनं । इमानि हि सत्त 
भवेसु संयोजेन्ति उपनिबन्धत्ति, भवं वा भवेन संयौजेन्ति, तस्मा 
“भवसंयोजनानी'" ति वृच्नन्ति। इमानि भवसंयोजनानि अरहतो 
परिक्लीणानि पहीनानि जाणग्गिना दड़ानि, तेन वृचति “परिक्लीण 
भवसंयोजनौ" ति । सम्मदञ्ञा विभुक्तो ति एत्य सम्भदञ्नाति 
सम्मा अज्ञाय । किं वृत्तं हेति ? खन्धानं खन्द, आयतनानं 


9 ~~ | ति भारा ति-पी०। २. पापिता-रो०। 
३. अत्थत्ता~~सौ ° । 











व 


मूलपरिथायसुत्तवण्णनां ५७ 


आयतनदरं, धातुनं घातुदुं दुक्खस्स पीव्छनद, ससुदयस्स पभवदु 
निरोधस्स सन्तदुं, मग्गस्स दस्सनदु, सब्बे सह्खारा अनिच्चा ति 
एवमादि वा भेदं सम्मा यथाभूतं अज्ञाय जानित्वा तीरयित्वा 
तुरुयित्वा विभावेत्वा विभूतं कत्वा ति । 

विघुत्तो ति दं विमुत्तियो-चित्तस्स च विमुत्ति निन्बानं च। 5 
अरहा सब्वकिलेसेहि विमुत्तचित्तत्ता वचित्तविमुत्तिया पि विमुत्तो । 
निव्वानं अधिमुत्तत्ता निन्बाने पि विमुक्तो । तेन वुचति “सम्मदञ्जा 
विमुक्तो" ति । परिज्ञातं तस्सा ति तस्स अरहतोी तं मल्जनावत्थु 
तीहि परिज्नाहि परिज्ञातं । तस्मासो तं वत्थु न मञ्जति, तं 
वार मञ्जनं न मज्जती ति वृत्तं होनि । सेसं वुत्तनयमेव । 10 

निब्बानवारे पन खया रागस्सा ति आदयो तयौ वारा वुत्ता । 
तेर पथवीवारादीसु पि वित्थारेतव्बा३े। अयं च परिनञ्नातवारो 
निव्बानवारे पि वित्थारेतन्बो । वित्थारेन्तेन च परिज्ञातं तस्सा 
ति सव्बपदेहि योजेत्वा पुन खया रागस्सा वीतरागत्ता ति 
योजेतब्बं । एस नयो इतरेसु । देसना पनं एकत्थ वृत्तं सनव्बत्थ 15 
वृत्तमेव होती ति सद्कित्ता । 

खया रागस्स वीतरागत्ता ति एत्थ च यस्मा बाहिरको कामेसु 
वीतरागो, न खया रागस्स वीतरागो, अरहा पन खया एव, तस्मा 
वत्तं “खया रागस्स वीतरागत्ता" ति। एस नयो दोसमोहेसु पि। 8. 46 
यथा च “परिज्ञातं तस्सा ति वदाम ति वृत्तं पि पारञ्जातत्ता 20 
सो तं वत्थु तं वा मञ्जनं न मज्जती ति अत्थो हीति, एवमिधा 
पि कवीतरागत्तासोतं वत्थु तं वा मञ्जनं न मज्जती ति दट्न्बौ । 


एत्थ च परिञ्जातं तस्सा ति अयं वारो मग्गभावनापारि- 
पुरिदस्सनत्थं वृत्तौ । इतरे पन” फलसच्छिकिरियापा रबु रदस्सनत्य 





२. सी० पोत्थङे नस्थि ॥ 


१, धातदु-सी° । £ 
४, सी०, स्या० पोत्थकेसु नात्थ। 


३-३. षी ० पोत्थके नत्थि । 





° 47 


10 


15 


५८ वपश्वसुदनौ 


ति वेदितव्वा। दहि वा कारणेहि अरहा न मज्जतिर्वत्थुस्स चं 
परिञ्जातत्ता अकुसलमूलानं च समुच्छिचत्ता 1 तेनस्स॒परिञ्नात- 
वारेन वत्थुनो* वत्थुपरिज्जं दीपेति, इतरेषहि अकुसलमूलसमुच्छेदं 
ति। तत्थ पच्छिमेसु तीसु वारेसु अयं विसेसौ वेदितनव्बो-तीसु 
हि वारेसुः रागे आदीनवं दिस्वा दुक्खानुपस्सी विहरन्ती अप्पणि- 
हितविमोक्खेन> विमुत्तो खया रागस्य वीतरागो होति। दोसे 
आदीनवं दिस्वा अनिचानुपस्सी विहरन्तो अनिमित्तविमोक्खेन 
विमुत्तो खया दोसस्स वीतदोसो होति । मोहे आदीनवं दिस्वा 
अनत्तानुपस्सी विहरन्तो सुञ्जतविमोक्ेन* विमुत्तो खया मोहस्स 
वीतमोहो होती ति । ` 


एवं सन्ते न एको तीहि विमोक्खेहि विमुचती तिद्ध वारान 
वत्तव्वा सियु ति चैतंन। कस्मा ? अनियमितत्ता। अनियमेन 
हि वृत्तं “योपि सो, भिक्खवे, भिक्खु अरह्‌ ति, न पन वृत्तं 
अप्पणिहितविमोक्वेन वा विमुत्तो, इतरेन वा ति। तस्मा यं 
अरहतो युञ्जति, तं सञ्वं वत्तव्बमेवा ति । 


अविसेसेन वा यो कोचि अरहा समाने पि रागादिक्खये 
विपरिणामदुक्लस्स प।रञ्जातत्ता खया रागस्स वीतरागो ति वृचति, 
दुक्खदुक्वस्स परिञ्ञातत्ता खया दोसस्स वीतदोसो ति, सङ्कार 
दुक्खस्स परिज्ञा तत्ता खया मोहस्स वीतमोहो ति । इदट्रारम्मणस्स 
वा परिज्जातत्ता खया रागस्स वीतरागो, अनिदारम्मणस्स 
परिञ्जातत्ता खया दोसस् वीतदोसो, मज्छत्तारम्मणस्स 
परिञ्जातत्ता खया मीहस्स वीतमोहौ । सुखाय वा वेदनाय-रागा- 
नुसयस्स समुच्छि्नत्ता खया रागस्स वीतरागो, इतरासु पटिघमौहा- 
नुसयानं समुच्छिननत्ता वीतदोसो वीतमोहो चा ति1 तस्मा तं विसं 


१. प्षी०, स्या० पोत्थकेसु नस्थि । २. दोसेसु-सी०, स्या०। 
३. विमोक्वेन-स्या०। ४, विमोक्वेन -स्था०। 
४५. समानौ-सी०.। 

















सूलंपरियायतुत्तवण्णना ५९ 
दस्सेन्तो आह “खया रागस्स॒वीतरागत्ता...पे०. - -वीतमोहत्ता'' 


ति । 
खीणासववसेन ततियचतुत्थपञ्चमचद्रनयकथा निदिता । 


तथागतवारसत्तमनयर्ण्णना 


१२. एवंः पथवीञआदीसु वत्थूतु खीणासवस्स पवत्ति दस्सेत्वा 
इदानि अत्तनो पवत्ति दस्सेन्तो तथागतो पि भिक्खवे ति आदिमाह्‌ । 
तत्थ तथागतो ति अट्रहि कारणे हिः भगवा तथागतो तिः वुचति- 
तथा आगतो ति तथागतो, तथा गतो ति तथागतो, तथलक्डणं 
आगतो ति तथागतो, तथधम्मे याधावतो अभिसम्बद्धौ ति तथागतो, 
तथदस्सिताय तथागतो, तथावादिताय तथागतो, तथाकारिताय 
तथागतो, असिभवनद्रु नः तथागतो ति। 

कृथं भगवा तथा आगतो ति तथागतो ? यथा सब्बलोकहिताय 
उस्सुक्कमापन्ना पुरिमका सम्मासम्बुद्धा आगता, यथा विपस्सी भगवा 
आगतो, यथा सिखी भगवा, यथा वेस्सभू भगवा, यथा ककुसन्धो 
भगवा, यथा कोणागमनो भगवा, यथा कस्सपो भगवा आगतो ति। 
किं वृत्तं होति ? येन अभिनीहारेन एते भगवन्तौ आगताः तेनेव 
अम्हाक पि भगवा आगतो । 


अथ वा यथा विपस्सी भगवा...पे०...यथा कस्सपौ भगवा 
दानपारमभि पूरेत्वा सीलनेदलम्मपञ्ञाविरियखन्तिसचअ धिद्धानमेत्ता- 
उपेक्खापारमि परेत्वा इमा दस पारमियी दस---उपपारमियो दस 
परमत्थपारमियो ति समत्तिसपारमियो पुरेत्वा अङ्खपरिचागं नयनः 
धन-रन-पुत्त- दारपरिचागं ति इमे पञ्ज महापरिचागे परिचजित्वा 
पुञ्बयोग~पुव्वचरिय~धम्मव्लान-जा तत्थचरियादयौ पर्वा बुद्धि- 
चरियाय कोटि पत्वा आगतो, तथा अम्हाकं पि भगवा आगतो । 


१-१. सौ०, ध्या० पौत्थकेयु नस्थि । २, अभिभवः तन्=स्या९ । 
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६० पपश्वेसूदनी 


यथा च विपस्सी भगवा...पे०...यथा कस्सपो भगवा चत्तारी 
सतिपद्राने सम्मप्पधाने इदधिपादे पञ्चिद्द्रियानि पञ्च बलानि सत्त 
बोज्णद्धं अरियं अदट्रद्किकं मग्गं भावेत्वा ब्र हेत्वा आगतो, तथा 
अम्हाक भगवा पि आगतो ति तथागतो । 
यथेव लोकम्हिः विपस्सिभदयो, 
सव्वञ्जुभावं मुनयो इधागता । 
तथा अयं सक्यमुनी पि आगतो, 
तथागतो वुच्चति तेन चक्खुमा ति ॥ 
एवं तथा आगतो ति तथागतो । (१) 
कृथं तथा गतो ति तथागतो 
यथा सम्पतिजातो विपस्सी भगवा गतो... पे० ... कस्सपौ 
भगवा गतो । कथं च सो गतो ति? सो हि सम्पतिजातो 
व॒ समेहि पादेहि पथवियंः पतिद्रायरः उत्तराभिमुखो सत्त 
पदवीतिहारेन^+ गतो । यथाह-“सम्पतिजा तो, आनन्द, बोधिसत्तो 
समेहि पादेही पथवियं पतिद्हित्वा उत्तराभिमुखो सत्तपदवीतिहारेन 
गच्छति सेतम्हि कच्तं अनुधारीयमानेः सव्बा च दिसा 
अनुविलोकंति आसभि च वाचं भासति “अग्गोहमस्मि लोकस्स, 
जेट्रोहमस्मि लोकस्स, सेद्राहमस्मि लोकस्स अयमन्तिमा जाति, नत्थि 
दानि पूनन्भवो' ति । 
तं चस्स गमनं तथं अहोसि अवितथं अनेकेसं विसेसाधिगमानं 
पुन्बेनिमित्तभावेन । यचञ्हि सो सम्पतिजातो व॒ समेहि पादेहि 
पतिदुहि, इदमस्स चतुरिद्धिपादपटिलाभस्स पुन्बनिमित्तं । उत्तराभि- 
मुखभावो पन सब्बरोकुत्तरभावस्स पुथ्बनिमित्तं । सत्तपदवीतिहारो 
सत्तवोज्जङ्करतनपटिलाभस्स । ““सुवण्णदण्डा वीतिपतन्ति चामरा“ 


१. लोकध्मि~रो° । २. सी०, स्या० पोत्थकेयु नत्थि । 

३. पतिटुहित्वा - पती ०, स्था० । ४, उत्तरेनमुखो ~ सी ०; उत्तरेनाभिमुखो- 
५. ऽ पदवीतिहारे--पी ° । स्या०। 

६. अनूह रमाने-पी०। ७, व--स्या०। 











मलपरियायसुत्तवेण्णनो ६१ 


( ख० १.३७६ ) ति एत्थ वुत्तो चामरुक्खेपो सन्बतित्थियनिम्म- 
थनस्स । सेतच्छत्तधारणं अरहत्तविमुत्तिवरविमलसेतच्छं्तपटि- 
खाभस्स । सनव्बदिसानुविलोकनं सब्बञ्ञुतानावरणञाणपटिलाभस्स । 
आसभीवाचाभासनं अप्पटिवत्तियवरधम्मचक्रकप्पवत्तनस्स पुल्ब- 
निमित्तं । तथा अयं भगवा पि गतो। तं चस्स गमनं तथं अहोसि 
अवितथं तेसञ्ञेव विसेसाधिगमानं पृव्बनिमित्तभावेन । तेनाह 
पोराणा- 

““मुहुत्तजातोव गवंपती यथा, 

समेहि पादेहि फुसी वसृन्धरं । 

सो विक्कमी सत्त पदानि गोतमो, 

सेतं च छतं अनुधारयुः मङू॥ 

गन्त्वान सो सत्त पदानि गोतमो, 

दिसा विलोकेसि समा समन्ततो । 

अद्ज्गुपेतं गिरमन्भुदीरयी, 

सीहो यथा पव्बतमुद्धनिद्धितो” ति ॥ 


एवं वथा गतो ति तथागतो । 


अथ वा यथा विपरस्सी भगवा ...पे०... यथा कस्सपो भगवा 
अयं पि भगवा तथेव नेक्खम्मेन कामच्छन्दं पहाय गतौ । अन्यापादेन 
व्यापाद, आलोकसञ्जाय थिनरिद्ध, अविक्खेपेन उद्धस्चकवकच्चं 
धस्मववत्थानन विचिकिच्छं पहाय, जाणेन अविज्जं पदाङेत्वा, 
पामोज्जेन अरति विनोदेत्वा, पठमज्छानेन नीवरणकवाःं उग्घाटेत्वा, 
दुतियज्फानेन वितक्कविचा रधूमं वूपसमेत्वा, तत्ियज्छानेन पीति 
विराजेत्वा, चतुत्थज्छानन सुखदुक्खं पहाय, आकासानश्चायतन- 
समापत्तिया स्पसञ्जापटिघसञ्जानानत्तसज्जायो समतिकमित्वा, 
विञ्बाणश्चायनसमापत्तिया आकासानश्चायतनसञ्ञं, आकिश्च- 
ञ्ञायतनसमापत्तिया विजञ्जाणश्चायतनसजञ्जं, नेवसञ्जनासञ्जायतन- 
समापत्तिया आकिश्चञ्जायतनसन्जं समतिक्मित्वा गतो । 
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अनिचानुपस्सनाय निचसजञ्ञं पहाय, दुक्खानुपस्सनाय सुखसज्जे, 
अनत्तानुपस्सनाय अत्तसञ्जं, निल्विदानुपस्सनाय नन्दि, विरागानु- 
पस्सनाय रागं, निरोधानुपस्सनाय समुदयं, पटिनिस्सग्गानुपस्सनाय९ 
आदानं, खयानुपस्सनाय चघनसज्ञं, वयानुपस्सनाय आयुहुनं 
विपरिणामानुपस्सनाय धुवसञ्जं, अनिमित्तानुपस्सताय निमित्त र, 
अप्पणिहितानुपस्सनाय पणिर्धि, सुञ्जतानुपस्सनाय अभिनिवेसं, 
अधिपञ्जञाधघम्मविपस्सनाय सारादानाभिनिवेसं, यथाभूतजाणदस्सनेन 
सम्मोहाभिनिवेसः, आदीनवानुपस्सनाय आल्याभिनिवेस, पटिसङ्खानु- 
पस्सनाय अप्पटिसद्भ, विवद्वानुपस्सनाय संयोगाभिनिवेसं, सोतापत्ति- 
मग्नेन दिदुकद्ं किठेसे भञ्खित्वा, सकदागासिमग्गेन ओव्ठारिके किरसै 
पहाय, अनागामिमग्गेन अणसहगते किकेसे समुग्वाटेत्वा, अरहत्त- 
मग्गेन सन्बकिरेसे समुच्छिन्दित्वा गतो, एवं पि तथा गतो ति 
तथागतो । (२) 

कथं तथलक्खणं आगतो ति तथागतो ? पथवीधातुया कक्खव्ठत्त- 
लक्खणं तथं अवितथं । आपौधातुया पण्बरणलक्खणं । तेजोधातुया 
उण्ह॒त्तकक्णं । वायोधातुया वित्थम्भनल्क्खणं । आकासधातुया 
असम्फुट्रलक्खणं । विजञ्जाणधातुया विजाननरक्खणं । 

रूप्स॒रुप्पनलक्वणं । वेदनाय वेदयितलक्लणं । सञ्जाय 
सञ्ञाननल्क्वणं । सह्धवारानं अभिसद्भरणल्क्खणं । विजञ्जाणस्स 
विंजाननक्क्खणं । 

वितक्कस्स अभिनिरोपनलक्खणं । विचारस्स अनुमजेनलक्खणं । 
पतिया फरणलक्वणं । सुखस्य सातलक्वणं । चित्तेकगगताय 


अविक्खेपक्क्खणं । फस्सस्स फुसन लक्खण । 
विरियिन्द्रियस्सय पगहण- 


सद्धिन्द्रियस्स अधिमोक्वलक्छणं । वि 
खव्खणं । सतिद्द्ियस्स उपद्रानल्क्डणं । समाधिन््रियस्स अविषखेप- 


लक्खंणं । पच्नजिन्द्रियस्स पजाननठक्डणं । 


१, उपसमानुपस्सनायन=प्या०। २. निमित्तघञ्बयं -्ी°, स्यांर। 
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सद्धावलस्स अस्सद्धिये अकम्पियक्क्छणं । षिरियबलस्सः 
कोसज्जे । सत्तिबलस्स सुदुसच्चे। समाधिबलस्स उद्धन्चे । पञ्ञा- 
मलस्स अविज्जाय अकस्पियलक्षवणं । 

सतिसम्बोज्भङ्खस्सय उपट्ानक्वखणं । धम्मविचयसम्बौज्यद्खस्स 
पविचयल्क्खणं । विरियसम्बोज्मङ्खस्स पणहणक्क्खणं । पीतिसम्बो- 
ज्भङ्गस्स फरणल्वखणं । पस्सद्धिसम्बोज्छद्धस्स उपसमलक्खणं । 
समाधिसम्बोज्छफद्धस्स अविक्छेपल्क्खणं । उपेक्खासम्बौज्भज्खस्स 
पटिसल्ानख्क्खणं 

सम्मादिद्टिया दससनल्क्वणं । सम्मासङ्कुप्पस्स अभिनिरोपन- 
लक्खण । सम्मावाचाय परिग्गाहक्क्वगणं । सम्माकम्मन्तस्स समुदान- 10 
रक्छण* । सम्माआजीवस्स वोदानल्क्वणं । सम्मावायामस्स 
पग्गहक्क्खणं । सम्मासतिया उपदानक्क्छणं । सम्मासमाधिस्स 
अविक्खेपलक्वणं । 

अविज्ञाय अञ्जाणल्क्वणं। सद्खाराणं. चेतनारक्डणं । 
विञ्जाणस्स विजाननल्व्खणं । नामस्य नमनक्क्खणं । रूपस्स 15 
रप्पनरक्वणं । संव्ठायतनस्स आयतनल्क्वणं । फस्सस्स फुसन- 
रक्खणं । वदनाय वेदयितक्कवणं । तण्हाय हेत॒लक्डणं । उपादानस्स 
गहणल्वखणं । भवस्स आयूहनल्क्वणं । जातिया निन्वत्तिरुक्खणं । 
जराय जीरणलक्छणं । मरणस्स चतिलक्खणं । 

धातुनं सुञ्जतारवखणं । आयतनानं आयतनल्क्खण । सत्ति- %0 8.51 
पदटानानं उपद्रानल्क्वणं । सम्मप्पधानानं पदहनल्क्वणं । इद्धिषादानं 
दज्भनलक्क्खणं । इद्द्ियानं अधिपतिर्क्वणं । बलान अकस्पिय- 
लकणं । बोज्जक्घानं निय्यानलक्खणं । मग्गस्स हेतुलक्डणं । 

सच्चानं तथल्क्खणं । समथस्स अविक्खेपक्क्खणं । विपस्सनाय 
अनुपस्सनाल्द्खणं । समथविपस्सनानं एकरसल्क्खणं । युगनद्धानंर 25 


अनतिवत्तनक्क्खणं । 


१. वी रियबलस्स~-म० । ए, शभुदापनलतख पय १ 


३. युगनन्धानं--स्या०, रो° । 
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^ 


सीलविसुद्धिया संवरल्क्खणं । चित्तविसुद्धिया अविक्खेपलक्खणं 1 
दिद्टिविसुद्धिया दस्सनक्क्खणं । 


खयेजाणस्स समुच्छेदख्क्खणं । अनुप्पादेजाणस्स पस्सद्धिक्क्खणं । 
छन्दस्स मूकल्क्खणं । मनसिकारस्स समुद्रानक्क्डणं । फस्सस्स 
समोधानल्क्खणं । वेदनाय समोसरणल्क्छणं । समाधिस्स पमुख- 
ल्वखणं । सत्िया आधिपतेग्यल्क्णं । पञ्जाय~ततुत्तरिलक्खणं । 
विमृत्तिया सारल्यखणं । अमतोगधस्स निब्बानस्स परियोसानक्वखणं । 
तथं अवितथं । एवं तथर्क्खणं जाणगतिया आगतो अविरज्मित्वा 
पत्तो अनुप्पत्तो ति तथागतो, एवं तथल्वखणं आगतो ति. 
तथागतो । (३) 


कथं तथधम्मे याथावतो अभिसम्बद्धौ ति तथागतौ ? तथधम्मा 
नाम चत्तारि अरियसच्चानि। यथाह ““चत्तारिमानि भिक्खवेः 
तथाति अवितथानि अनजञ्जथानि। कतमानि चत्तारि ? इदं दुक्खं 
ति, भिष्खवे, तथमेतं अवितथमेतं अनज्जथमेतं'” ( सं० ४.३६९ ) 
ति वित्थारो। तानि च भगवा अभिसम्बद्धौ, तस्मा तथानं 
अभिसम्बदता तथागतो ति वुच्चति। अभिसम्बुद्धत्थो हि एत्थ 
गतसहये । अपि च जरामरणस्स जातिपच्चयसम्भूतसमूदागतद्री 
तथो अवितथो अनज्जथो ...प०... सद्कारानं अविज्जापच्चयसम्भूत- 
समुदागतद्रौ तथौ अवितयो अनज्जथो । तथा अविज्जाय सक्घवारानं 
पच्चयदट्रो । सद्धारानं विजञ्जाणस्स पच्चयद्री ... पे० ... जातिया 
जरामरणस्स पच्चयद्रो तथो अवितथो अनञ्जथो। तं सन्वं भगवा 
अभिसम्बुद्धो, तस्मा पि तथानं धम्मानं अभिसम्बुद्धत्ता तथागतो 
ति वुच्चति । एवं तथधम्मे याथावतो अभिसम्बद्धौ ति 
तथागतो 1 (४) 


कृथं तथदस्सिताय तथागतो ? भगवा यं सदेवके लोके, . .पे०. 
सदेवमनुस्खाय अपरिमाणासु लोकधातुसु अपरिमाणानं सत्तानं 
चवखुद्रारे आपाथं जागच्छन्तं क्पारम्मणं नाम अत्थि, तं सन्बा- 
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कारतो जानाति पस्सति 1 एवं जानता१ पस्सता च॑ तेन तं इद्रानिट्ा- 
दिवसेन वा दिद्रसुतमूतविञ्जातैसु ल्ब्भमानकपदवसेन वा “कतमं 
तं रूपं रूपायतनं 2 यं रूपं चतुन्नं महाभूतानं उपादाय वण्णनिभा 
सनिदस्सनं सप्पटिघ नीलं पीतकं" ( धसं १६७ ) ति आदिना 
नयेन अनेकेहि ` नामेहि वारेहि देपञ्ञासाय नयेहि विभज्जमानं 
तथमेव होति, वितथं नलत्थि । एस नयो सोतद्वारादीसु पि आपाधथमा- 
गच्छन्तेसु सहादीसु । वृत्तं चैतं भगवता “ध्य, भिक्खवे, सदेवकस्स 
लोकस्स ...प०... सदेवमनुस्साय दिदं सुतं सूतं विञ्जात पत्त 
परियेसितं अनुविचरितं मनसा, तमहं जानामि, तमहं अभिज्जासिः 
तं तथागतस्स विदितं, तं तथागतो न उपदट्रासी” (अं० २.२७-२८) 
ति । एवं तथदस्सिताय तथागतो । तत्थ तथदस्सीअत्थे तथागतौ 
ति पदसम्भवौ वेदितन्बौ । (५) 


कथं तथावादिताय तथागतो? यं रत्ति भगवा बोधिमण्ड 
अपराजितपल्लङ्कुं निसिन्नो तिण्णं सारानं मलत्थक महुत्वा अनुत्तर 
सम्मासम्बोधि अभिसम्बद्धौ, यं च रत्ति यमकसालानभन्तरे अनु- 
पादिसेसाय निव्बानधातुया- परिनिब्बायि, एत्थन्तरे पश्चचत्ता- 
टीसवस्सपरिमाणे कारे पठ्मबोधिया पि मचज्भिमबोधिया पि 
पच्छिमबोधिया पिः यं भगवता भाषितं सुत्तं गेय्यं 


वेदव्ल, तं सव्वं अत्थतो च व्यजञ्जनतौो चं अनुपवज्जं 


अनूनमनधिकं सब्बाकारपरिपृण्णं रागमदनिम्मदनं दौसमौहमद- 
निम्मदनं, नत्थि तत्थ वारुग्गमत्तं पि पक्लितं*, स्वं तं एक- 
मुहिकाय लचि्छितं५ विय, एकनाव्य्या ` मितं विय, एकतुलाय 
तुलितं विय च तथमेव होति अवितथं । तेनाहं “यंच, चुन्द, 


२-२. वृत्त हेतं~स्या०; वृत्तञ्चेतं- 
सी०। 
५, लख्ितं--प्या० । 


, जानता च~स्फा०। 
एत्थ-सी० । 

, अवक्खलितं-सी°०, स्या० । 
, स्था० पोत्थके नहिथि । 
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रत्ति तथागतो अनुत्तर सम्मासम्बोधि अभिसम्बुञ्भति, यं च रत्ति 
अनुपादिसेसाय निन्बानधातुया परिनिब्बायति, यं एतस्मि अन्तरे 
भासति र्पति निदिसति, सब्बं तं तथेव होति नोः अल्जथा। 
तस्मा तथागतो ति वुच्चती" (अ० २.२६) ति। गदअत्थो हि 
एत्थ गतसटहो । एवं तथावादिताय तथागतो । अपिच आगदनं 
आगदो वचनं ति अत्थो । तथो अविपरीतो आगदो अस्सा ति 
दकारस्स तकारं कत्वा तथागतो ति एवमेतस्मिः अत्थे पदसिद्धि 
वेदि तव्बो । (६) 

कृथं तथाकारिताय तथागतो ? भगवती हि वाचाय कायौ 
अनुलोमेति, कायस्स पि वाचा। तस्मा यथावादी तथाकारी, 
यथाकारी तथावादी च होति । एवंभूतस्स चस्स यथा वाचा, कायो 
पि तथा गतो पवत्तौरे ति अत्थौ। यथाच कायो, वाचापि तथा 
गता पवत्ता* ति तथागतो । तेनाह", “यथावादी, भिक्खवे, तथागतो 
तथाकारी, यथाकारी तथावादी। इति यथावादी तथाकारी, 
यथाकारी तथावादी। तस्मा तथागतो ति वुच्चती (अं०२.२६) 
ति । एवं तथाकारिताय तथागतो । (७) 

कृथं अभिभवनद्रेन तथागतो ? उपरि भवग्गं हेट्रा अवीचि 
परियन्तं कत्वा तिरियं अपरिमाणासु लोकधातुसु सनब्बसत्तं अभिभवति 
सीलेन पि समाधिना पि पञ्जाय पि विमुत्तिया पि विमृत्तिनाण- 
दस्सनेन° पि, न तस्सतुलावा पमाणं वा अत्थि, अतुरो अप्पमेय्यो 
अनुत्तरो राजराजो देवदेवो सक्षान अतिसक्रौ ब्रह्मानं अतिब्रह्या । 
तेनाह “सदेवके, भिक्खवे, लोके ...पे०... सदेवमनुस्साय तथागतो 
अभिभू अनभिभूतो अच्जदत्थु दसो वसवत्ती । तस्मा तथागतौ ति 
वुच्चती"' ति । 


१. न~स्या०। २, एकं चेतस्मि--स्या० । 
३. घ्या० पोत्थके नृत्थि । ४, सी ०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । 
५ तेनेवाह-सी०। ६, अविचि-म ०९ । 


७. घी ०, पोट्थके तत्थि। 


>: 


१, 
भ~ केरे 


~ भ ब््कण्य्् 
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तत्रैवं पदसिद्धि वेदितन्बा--अगदोर विय अगदो। को पनेस ? 
देसनाविलासमयो चेव पुञ्जुस्सयो च। तेन देस महानुभावो 
भिसक्षो दिन्बागदेन सप्पे विय सब्बपरप्पवादिनो सदेवकं च लोकं 
अभिभवति, इति सन्बलोकाभिभवने तथो अविपरीतो देसना- 
विलासमयो चेव पुजञ्जुस्सयो* च अगदो अस्सा ति दकारस्स तकारं 
कत्वा तथागतो ति वेदितन्बो । एवं अभिभवनटरेन तथागतो । (८) 


अपिच तथाय गतो ति पि तथागतो, तथं गतो तिपि 
तथागतो । गतोः ति अवगतो, अतीतो, पत्तो, पटिपन्लो ति अत्थो । 
तत्थ सक्कं खोक तीरणपरिञ्जाय तथायं गतो अवगत ति तथा- 
गतो । लोकसमुदयं पहानपरिञ्जाय तथाय गतो अतीतो ति 
तथागतो । लोकनिरोधं सच्छिकिरियाय तथाय गतो पत्तो ति 
तथागतो । रोकनिरोधगामिर्निं पटिपिदं तथं गतौ पटिपन्नो ति 
तथागतो । तेन यं वत्तं भगवता “लोको, भिक्खवे, तथागतेन 
अभिसम्बुद्धो, लोकस्मा तथागतो विसंयुत्तौ । लोकसमुदयो, भिक्खवे, 
तथागतेन अभिसम्बुद्धो, लोकसमुदयो तथागतस्स पहीनो । रोक- 
निरोधो, भिक्छवे, तथागतेन अभिसम्बुद्धो, लोकनिरोधो तथागतस्स 
सच्छिकतो । खोकनिरोधगामिनी पटिपदा, धिक्खवे, तथागतेन 
भभिसम्बुद्धा, लोकनिरोधगामिनी पटिपदा तथागतस्स भाविता । 
यं, भिक्खवे, सदेवकस्स लोकस्स ... पेऽ ... सव्वं तं तथागतेन 
अभिसम्बद्धं, तस्मा तथागतो ति बुच्चती" (अं० २.२६) ति। 
तस्स एवं पि अत्थो वेदितव्नो । इदः पि च तथागतस्स तथागतभाव- 
दीपने° मूखमत्तमेव ` । सबव्वाकारेन पन तथागतो व॒ तथागतस्स 


तथागतभावं वण्णेय्य । 


२, आगदो--रो० । 


१. तत्थेवं--सी ० ॥ 

३. देसना विलासो-सी०, स्या०। ४. तथो भवितथो-सो० । 
१. पुञ्ञामयो-स्या ॥ ६ सी ० पोत्थके नत्थि । 
७. तथागतभावपरिदीपने-रो० । ८, मुखमत्तक्‌ मेव~-स्या०। 
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रहं सम्मासम्बुद्ो ति पदद्वये पन आरक्ता अरीन, अरानं 
च हतत्ता, पच्चयादीनं१ अरहत्ता, पापकरणे रहाभावा ति इमेहि 
ताव कारणेहि अरहं ति वेदितब्बो । | 

सम्मा साम. च सन्बधम्मानं बुद्धत्ता पन सम्मास्म्बुद्धो ति 
अयमेत्थ स द्भपो ।` वित्थारतो पनेतं पदद्वयं विसुद्धिमग्गे बुद्धानुस्सति- 
वण्णनाय पकासितं । 

परिञ्जातर त्तर तथागतस्सा ति एत्थ पन तं मजञ्जनावत्थु 
परिज्ञातं तथागतस्सा ति पि अत्थो वेदितब्बो । परिज्ञातन्तं 
ताम परिञ्जञातपारं परिज्जाताकवेसानं अनवसेसतो परिज्ञातं ति 
वत्तं होति । बुद्धानञ्हि सावकंहि सदधि क्िश्चा पितेन तेन मग्गेन 
किठेसप्पहाने विसेसो नत्थि, परिज्ञाय पन अत्थि । सावका हि 
चतुच्ं धातुनं एकदेसमेव सम्मसित्वा निव्वानं पापुणन्ति, बुद्धानं 
पन अणृप्पमाणं पि सद्भारगतं जाणेन अदिद्रुमतुछितमतीरितमसनच्ि- 
कृतं नत्थि*। 


तथागतवारअटडमनयवण्णना 


१३. नन्दी दुक्लस्स सूलं ति जदीसु च नन्दी ति पुरिमतण्ठा "| 
दुक्खं ति पश्चक्खन्धा । मूलं ति आदि। इति विदित्वा ति तं 
पुरिमभवसन्दि “इमस्स ॒दुवखस्स मूढं" ति एवं जानित्वा । भवा 
ति कम्मभवतो \ जाती ति विपाकक्खन्धा । ते हि यस्मा जायन्ति, 
तस्मा “जाती ति वृत्ता। जातिस्षीसेन वा अयं देसना। एतं 
पि “इति विदित्वा" ति इमिना योजेतब्बं । अय हि एत्थ अत्थो- 
'कृम्मभवतो उपपत्तिभवो होती तिः एवं च जानित्वा"' ति। 


१. पच्चयादी वच्च--स्या० । २० परिञ्ञयातन्तं-म०; परिज्जातं एतं 


- ३. यो चायं निन्बानवारे नन्दि दुकंलस्सं सो०, स्या०। 


मूलन्ति आदिवरारो वृत्तो पठवी- ४. पुरिमा तण्हा-स्था०। 
वारादीयसुपि वित्थारेतब्बो । भयं  एवं-स्या० । 
परिन्जातवारो । ६. सी° पोत्थके नस्थि । 


र्ट 
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भृतत्वा ति सत्तस्स। जरामरणं ति जरा च मरणं चं। इदं वुत्तं 
हो ति-तेन उपपत्तिभवेन भूतस्स सत्तस्स खन्धानं जरामरणं होती 
ति एवं च जानित्वा ति । 

एत्तावता यं बोधिरूक्वमूले अपराजितपल्लङ्कुः निसिन्नो सम्म- 
सित्वा सब्बञ्जुते पत्तो, तस्स पटिच्चसमुप्पादस्स पटिवेधा मजञ्जनानं 
अभावकारणंर दस्सेन्तो चतुसद्खपं तिसन्धि तियद्धं वीसताकारं 
तमेव पटिच्चसमृप्पादं दस्सेति ॥, 
। कथं पन एत्तावता एस सब्बो दस्सितो होतीति ? एत्थ हि 
नन्दी ति अयमेको सक्केपो । दुक्खस्सा ति वचनतौ दुक्खं दुतिय । 
भवा जाती ति वचनतो भवो तवियो । जातिजरामरणं चतुत्थो । 
एवं ताव^ चत्तारो सङ्क॑पा वेदितव्बा, कोट्रासा ति अत्थो । तण्टा- 
दुक्खानं पन अन्तरं एको सन्धि, दुक्खस्स चं भवस्स च अन्तरं 
दुतियो, भवस्स च जातिया च अन्तरं तत्तियो । एवं चतुन्नं अङ्घ. लीनं 
अन्तरसदिसा चतुस क्खपन्तरा तयो सन्धी ` वेदितब्बा । 

तत्थ नन्दी ति अतीतो अद्धा, जातिजरामरणं अनागतो, दुक्खं 
च भवो च पच्चुप्पद्चो^ ति एवं तयो अद्धा वेदितब्बा । अतीते पन 
पञ्चसु आकारेसु नन्दीवचनेन तण्हा एका आगता, ताय अनागता 
पि अविज्जा-सह्कार-उपादानभवा पच्चयक्वखणेन गहितावः होन्ति । 
जातिजरामरणवचनेन पन येसं खन्धानं ` तजनातिजरामरणं, ते वृत्ता 
एवा ति कत्वा आयति विजञ्जाण~नामरूप~पव्टायतनफस्स~तरेदना 2 
गहिताव होन्ति । | 

एवमेते^ ““पुरिमकम्मभवस्मि मोहौ अविला, आयुना सङ्खारा, 
निकन्ति तण्हा, उपगमनं उपादानं, चेतना भवो इति इमे पश्च 
धम्मा पुरिमकम्मभवस्मि इध परटिसन्धिया पच्चया । इध पटिसन्धि .. 


१, °ऽपर्लद्धु न--रीऽ । २. अभवकरणं-सी० । 
३. एत्तावता-स्या०। ४, अनागतो अद्धा-स्या०। 
५ पञच्चूप्पन्नो अद्धा--स्या० । ६. एवमेतेसु-सी०, स्या०। 
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विञ्जाणं, ओक्षन्ति नामरूपं, पसादो आयतनं, फुट्रौ फस्सो, वैदयितं 
वेदना इति! इमे पश्च धम्मा इधूपपत्ति-भवरिम पुरेकतस्स कम्मस्स 
पच्चया । इध? परिपक्षत्ताः आयतनानं मोही अविञ्जा, आयृहना 
सद्धारा, निकन्ति तण्हा, उपगमनमपादानं, चेतना भवो इति 
द्मे पञ्च धम्मा इध कम्मभवर्सिमि आयति१ पटिसन्धिया पच्चया । 
आयति" पटिसन्धिं विज्जाणं, ओक्षन्ति नामशूपं, पसादो आयतन, 
फुट फस्सो, वेदयितं वेदना इति इमे पञ्च धम्मा आयति" उपपत्ति 
भवस्मि इध कतस्स कम्मस्स पच्चया' ति एवं निहिद्रुरुक्खणा 
वीसति आकारा इध“ वेदितव्बा । एवं “नन्दी दुक्खस्सा मूलं ति 
इति विदित्वा भवा जाति भूतस्स जरामरणं” ति एत्तावता एस 
सब्बो पि चतुसद्भंपो तिसन्धि ` तिञद्धो वीसताकारी पटिच्चसमुप्पादो 
दस्सितो हीती ति वेदितन्बो 1 


इदानि तस्मा तिह भिक्लवे. ..पे०...अभिसम्बुद्धो ति वदामी 
ति एत्थ अपुब्बपदवण्णनं कत्वा पदयोजनाय अत्थनिगमनं 
कृरिस्साम । तस्मातिहा ति तस्मा इच्चेव वृत्तं होति। तिकार- 
हकारा हिः निपाता । स्न्बसो ति अनवसेसवचनमेतं । तण्हानं ति 
नन्दी ति एवं वृत्तानं सब्बतण्हानं। खया ति लोकुत्तरमग्गेन 
अचन्तक्खया । विरागादीनि खयवेवचनानेव । या हि तण्हा खीणा, 
विरत्ता पि ता सवन्ति निरुद्धा पिः चत्तापि पटिनिस्सट्रा पि। 
खया ति वा~चतुमगगकिचसाधारणमेतं । ततो पठममग्गेन विरागा, 
दुतियेन निरोधा, तत्ियेन चागा, चतुत्थेन पटिनिस्सगगा ति 
योजेतव्बं । याहि वा तण्ाहि पथविं पथवितो सज्ञानेथ्य, तासं 
खया । याहि पथर्विं मञ्जनेय्य, तासं विरागा। याहि पथविया 


१-१. इतिमे ~-प्या० । २. ईध पन-्या° । 

३. परिपाकत्ता-रो० । ४, आयंति-सी० । 

५. स्षी ° पोत्थके नत्थि । ६. सी ०, स्या० पोत्थकेसु नति्थि । 
७, पि च--स्या०। 








+^ 
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मञ्ञेय्य, तासं निरोधा । याहि पथवितो मञ्नेय्य, तासं चागा । 
याहि पथविं मे ति मञ्बेय्य, तासं पटिनिस्सग्गा । याहि वा पथति 
मजञ्जेय्य, तासं खया...पे०...याहि पथविं अभिनन्देय्य, तासं 
परिनिस्सग्गा ति एवमेत्थ योजना कातब्वा९, न किञ्जि विसज्भति । 


अनुत्तरं ति उत्तरविरहितं सब्बसेटं । सम्मासम्बोधि ति सम्मा 
सामं च बोधि। अथवा पसत्थं सुन्दर च बोधिं । बोधी ति सुक्खो 
पि मग्गो पि सब्बजञ्जुतञ्ाणं पि निब्बान पि। “बोधिर्क्खमूले 
पठमाभिसम्बुद्धो ( खु० १.६३; महा० १) ति च “अन्तरा च 
बोधि अन्तरा च गयं" ( महा० ११) तिच आगतट्रानेर हि स्वखो 
नोधी ति वृति । “चतुसु मग्गेसु माणं” ति आगतद्राने मग्गो । 
“पप्पोति बोधि वरभूरिमेधसो” ( दी० ३.१२२ ) ति आगतदट्राने 
सब्बञ्युतञ्ञाणं । “पत्वान बोर्धिं अमतं असह्कृतं'* ति आगतद्राने 
निन्बानं । इध पन भगवतो अरहत्तमगगजाणं अधिप्पेतं । अपरे 
सन्बञ्जुतञ्जाणं ति पि वदन्ति । 

सावकानं अरहत्तमग्गो अनुत्तरा बोधि होतिन होतीति? नं 
होति कस्मा ? असन्बगुणदायकत्ता । तेसज्हि कस्सचि अरहनत्तमग्गो 
अरहत्तफलमेव देति, कस्सचि तिस्सो विला, कस्सचि छं अभिञ जा, 
कस्सचि चतस्सो पटिसम्भिदा, कस्सचि सावकपारमीजाणं । पच्चेक- 
बुद्धानं पि पच्ेकबोधिजाणमेव देति । बुद्धां पन सन्बगुणसम्पत्ति 
देति, अभिसेको विय रज्ञो सनब्बलोकिस्सरियभावं । तस्सा अञ्जस्स 
क्स्सचि पि अनुत्तरा बोधि न होती ति। 


अभिसम्बुद्धो ति अभिजञ्जासिर पटिविज्फि पत्तो अधिग तोति 
वुत्तं होति । इति वदामी ति इति वदामि आचिक्वामि देसेमि 
पञ्जपेमि" पदटरुपेमि विवरामि विभजामि उत्तानीकरोमी ति । तत्रायं 


१. वेदितव्बा-सी० । २. आगतद्रानेसु-प्या०, रो०। 
३. अन्भञ्जासि-पी० । ४. पञ्नापिमि-सो०। 
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योजना-तथागतो पि सिक्खवे...पे०...पथर्विं न सज्जति...पे०... 
पथवि नाभिनन्दति । तं किस्स हेतु ? नन्दी दुक्लस्स मू, भवा 
जाति, भूतस्स जरामरणं ति इति विदित्वा ति 1 तत्य इति विदित्वा 
ति ईतिकारो कारणत्थो । तेन इमस्स पटिचसमुप्पादस्स विदितत्ता 
पटिविद्धत्ता*ः ति वुत्तं होति। किः चरः भिय्योयस्मा चरे एवमिमं 
पटिचसमुप्पादं विदित्वा तथागतस्स या नन्दी ति वृत्ततण्ा 
सव्वप्पकारा सा पहीना; तासं च तथागतो सव्बसो तण्टानं खया 
...पे०.. .अनुत्तर सम्मासम्बोधि अभिसम्बद्धौ । तस्मा पथविं न 
मज्जति. ..पे०...पथर्विं नाभिनन्दती ति वदामि ति एवं अभि- 
समस्बद्धत्ता^ न मज्जति नाभिनन्दती ति वदामी ति वृत्तं होति) 


अथ वा यस्मा “नन्दी दुक्खस्स मूकः ति आदिना नयेन पटिच- 
मुप्पादं विदित्वा सन्बसो तण्हा खय गता, तस्मा ।तह, भिक्खवे 
तथागतो सव्वसोः तण्डानं खया...पे०..-अभिसम्बुद्धो ति वदामि । 
सो एवं अभिसम्बद्धत्ता पथवि न मज्जत्‌ पे०...नाभिनन्दती ति। 
यत्थ यत्थ हि यस्मा ति अवत्वा तस्मा ति कुचति तत्य तत्य 


यस्मा ति आनेत्वा योजेतव्वं-अयं सासनयुत्ति । एस नयो सब्बत्थ । 


इदमवोच भगवा ति इदं निदानावसानतो पभुति याव अभिः 
सम्बुद्धो ति वदामी ति सकलसुत्तन्तं भगवा परेसं पञ्ञाय अल्न्भः- 
णेय्यपतिद्रं परमगम्भीरं सज्वजञ्जुतजल्नाणं ^ दस्सेन्तौो एकेन पुथुज्न- 
वारेन, एकेन सेक्छवारेन, चतुहि खीणासववारेहि" द्वीहि तथागत- 
वारेही ति अद्रहि महावारेहि एकमेकर्सिमि च वारे पथवीजदीहि 
चतुवीसतिया अन्तरवारेहि परटिमण्डेत्वा द्वेभाणवारपरिमाणायः 
तन्तिया- अवोच । 


१. पटिविदितत्ता--स्या०। २-२. किख्ि--सी०, स्या०। 
३ ध्या० पोत्थके नत्थि ॥ ` ४. या-सी ० । 
५. अभिसम्बुद्धता पठवि-सी० । ६. सन्बञ्न्‌तं --सी ° । 


७. द्विभाणवार०=सी° । ८. परियत्तिया ~ प्षी०, स्या०, रो०। 


त ¢ कि नः भ | = छ # कि ण 
„ ~~ गवव - + गक : ज 
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एवं विचित्रनयदेसना विकासयुत्तं पनेतं सुत्तं करविकरूदमञ्जुना' 
कण्णसुखेन पण्डितजनहदयानं ` अमताभिसेकसदिसेन ब्रह्मस्सरेन 
भासमानस्सापि। न ते भिक्ष्‌ भगवतो भासितं अभिनन्दुः ति 
ते पश्चसता भिक्खू इदं भगवतो वचनं नानुमोर्दिसु। कस्मा ? 
अञ्जाणकेन । ते किर इमस्स सृत्तस्स अत्थंन जार्निसु, तस्मा 
नाभिनन्दिसु । तेसड्हि तस्मि समये एवं विचित्रनयदेसना विलोसयुत्तं 
पि एतं सुत्तं घनपुथुकेन दुस्सपदटरं न मुखे? बन्धं कत्वा पुरतो ठपितः- 
मनुञ्जभोजनं विय अहोसि । ननु च भगवा अत्तना देसितं धम्मं परे 
जापेतुः कप्पसतसहस्साधिकानि चत्तारि असङ्खयेय्यानि पारसियो 
पूरेत्वा संव्बजञ्जुतं पत्तो ? सो कस्मा यथा ते न जानन्ति तथा देसेसी' 
ति ? वृत्तमिदं इमस्स सुत्तस्स निक्खेपविचारणायं एन~“'मानभञ्ज- 
नत्थंः सन्बधम्मभूरपरियायं ति देसनं भआर्भीः.ति। तस्मान 
यिध पुन वत्तेव्बमत्थि। एवं मानभंञ्जनत्थं देसितं चं पनेतं सुत्तं 
सुत्वा ते भिक्खू तं येव किर पथवि दिद्िगतिको पि सञ्जानाति: 
सेक्खो पि अरहा पि तथागतो पिं सञ्जानातिर। किल्लामिदं, कथं 
नामिदं ति चिन्तेन्ता पुञ्बे मयं भगवता कथितं यं किञ्चि चिप्पमेव 
जानामर; इदानि पनिमस्स मूल्परियायस्सं अन्तवा कोटि वान 
जानाम, न पस्सामः; अहो बुद्धा नाम अप्पामेय्या अतुला" ति उद्धट- 
दाठा" विय सप्पा निम्मदा हृत्वा बुद्धुपट्ानं' चं धम्मस्सवनं च सक्कच्चं 
६ । | ¦ 

तेन खौ पन समयेन भिक्ख्‌ धम्मसभायं संन्निसिंन्ना इमं कथं 
समुद्रापेसु “ अहो बुद्धानं आनुभाव, ते नाम ब्राह्मणपन्बजिता तथा 
मानमदमत्ता भगवता मूलपरियायेदेसनाय निहतमाना कता” ति 


अयं^ चरहि+^ तेसं भिक्खूनं अन्तराकथा विप्पकृता । अथ भगवा 


गन्धकुटिया निक्मित्वा तद्खणानुरूपेन पाटिहारियेन धम्मसभायं 
१-१. मुखबन्धनं- षी ० । २. अभिजानाति--सी०, स्या० । 
३. आजानाम- सी ०, स्या०। ४, उद्धतदाग--स्या०, रोऽ । 


४५-५, अयं च एतरहि -जंस्या० । 
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प्ञ्ञत्तवरबुद्धासने निसीदित्वा ते भिक्खू आह “काय नुत्थ, भिक्खवे, 
एतरहि कथाय१ सच्चिसिल्ला'” ति? ते तमल्थं भगवतो आरोचेसु । 
भगवा एतदवोच “न, भिक्खवे, इदानेव, पुव्बे पि अहु इमे एवं 
मानपम्गहितसिरे विचरन्ते निहतमाने अकासी"' ति । ततो इभिस्सा 
अद्रुप्पत्तिया इदं अतीतं आनेसि-- 
भूतपुव्बं, भिवखवे, अज्जतरो दिसापामोक्खो ब्राह्मणो बाराणसियं 
पटिवसति तिण्णं वेदानं पारग्‌ सनिषण्टुकेटुभानं साक्खरप्पभेदानं 
इतिहासपश्चमानं पदको वेय्याकरणो रोकायतमहापुरिसर्क्खणेसु 
अनवयो । सो पश्चमत्तानि माणवकसतानि मन्ते वाचेति 1 पण्डिता 
माणवका बहु" च गण्न्ति कहु च सुद्र च उपधारेन्ति, गहितं च तेसं 
न विनस्सति। सोपि ब्राह्मणो आचरियमुद्धिं अक्त्वा, घटे उदकं 
आसिश्चन्तौो विय, सव्वं पिरे सिप्पं उग्गण्हापेत्वा* ते माणवके 
एतदवोच “एत्तकमिदं सिप्पं॒दिद्धम्मसम्परायहितं'" ति। ते 
माणवका "यं अम्हाकं आचरियी जानाति, मयं पितं जानाम, मयं 
पि दानि आचरिया एवा” ति मानं उप्पादेत्वा ततो पभुति आचरिये 
अगारवा निकिखत्तवत्ता-विहरिसु । आचरियो जत्वा “करिस्सामि 
तेसं माननिगहं" ति चिन्तेसि । सो एकदिवसं उपट्रानं आगन्त्वा 
वन्दित्वा निसिन्नं ते माणवके आह्‌ "ताता, पञ्हं पुच्छिस्सामि, 
कृचचित्थ समत्था कथेतु " ति । ते “पृच्छथ आचरिय, पृच्छथ आचरिया"' 
ति सहसाव* आंसु, यथा तं सुतमदमत्ता । आचरियो आह-- 
“कालो घसति भूतानि सब्बानेव सहत्तना । 
यो च कालघसो भूतो स भूतपचनि पची"" 
( जा० १.६२ ) ति ॥ 
विस्सज्जेथ ताता इमं पञ्टं ति 1 


१. अन्तराकथाय=-ती०, ध्या० । २. वाचेति - स्या०। 
क ~~ ~ „ सी ° पौत्थके नत्थि । ४, उगगहपित्वा-स्या०। 
५, तेसं-षी०, स्या०। ६, ताता वो-स्या०। 


७. धघहुसा~=स्या९ । 
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ते चिन्तेन्ता अजानमाना तुण्ही अहेसु । आचरियौो आह्‌ 
“अले ताता, गच्छथ; स्वे कथेय्याथा” ति उय्योजेसि। ते दसपि 
वीसति पि समस्पिण्डिता हृत्वा नतस्स पञ्हस्स आदि, न अन्त- 
महससु । . आगन्त्वा* आचारियस्स आरोचेसु “न इमस्स पञ्हस्स 
अत्थं आजानामा” ति। आचरियौ तेसं निग्गहत्थाय इमं 5 
गाथमभासि ~ 
“'बहूनि नरसौसानि खोमसानि ब्रहानि च। 
गीवासु पटिमुक्कानि कोचिदेवेत्थ कण्णवा”' 
( जा० १.६३ ) ति ॥ 
गाथायत्थो- बहूनि नरानं सीसानि दिस्सन्ति। सव्बानि च 10 
तानि खेमसानि*, सन्वानि च महन्तानि गीवायमेव च ठ्पितानि, 
न तालफलं विय हत्थेन गहितानि, नस्थि तेसं इमेहि धम्मेहि" 
नानाकरणं । एत्थ पन कोचिदेव कण्णवा ति अत्तानं सन्धायाह्‌ । 
कण्णवा ति पञ्जवा । कण्णच्छिह्‌ पन न कस्सचि.नत्थि। तं सुत्वा 
ते माणवका मङ्खुभूता पत्तक्खन्धा अधोमुखा अङ्गुलि या भूमि विलि- 15 
खन्ता^ तुण्ही अहेसु । 
अथ नेसं अहिरिकमभावं पस्सित्वा आचरियो ““उग्गण्टथः, ताता, 
पञ” ति पञ्हं विस्सज्जेसिः । कालो ति पुरेभत्तकालो पि पच्ा- 
भत्तकालो पौ ति एवमादि । भ्रूतानी ति संत्ताधिवचनमेतं। कारो 
हि भूतानं न॒चम्ममंसादीनि खादति, अपि च खो नेसं आयुवण्ण- 
बलानि खेपेन्तो योन्बज्जञ महन्तो आरोग्यं विनासेन्तो घसति, 
खादती ति वुच्चति । सब्बानेव सहत्तना ति एवं घसन्तो च न किञ्चि 


20 


१. गर्त्वा-सी० । २. गाथमांह--सी ° । 

३. लोमसानि दिस्सन्ति-रो०। ४. स्या० पोर्घ्थके नस्थि । 

५. विले खन्ता~स्या०; ६. उशग्गण्टाथ-रो०। 
लिखन्ता- पी । ७० विसज्जेसि-स्या० । 


द, तेषं -स्ा०। 
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वज्जेति, सन्बानेत्र घसति । न केवल च भृतानि येव, अपिचखो 
सह॒त्तना अत्तानं पि घसति 1 पुरेभत्तकालखो हि पच्छाभत्तकोरं न 


- पापुणाति 4 एस नयो ` पच्छाभत्तकाचदीसु 1 यो च कालघसो भूतो 


ति खीणासवस्सेतं अधिवचन । सो हि आयति परटिसन्धिकालं खेपेत्वा 


: 5 खादित्वा^. हितत्ता “कारुघसो“ ति वुच्चति । श भूतपचनि पची 


ति सो याय तण्हा अपायेसु भूते पचति, तं जाणग्गिना पच्चिः दय्हिर 
भस्ममकासि, तेन भूतपचनि पची"” ति वुच्चति । “"पजनिर' तिपि 
पाठो । जनिकृ * निन्बत्तिक\ ति अत्थो । 


अथ ते माणवका, दीपसहस्सालोकेन विय रत्ति, समविसमं 


10 आचरियस्स विस्सज्जमेन, पञह्स्स अत्थं पाकटं दिस्वा “इदानि 


मयं यावजीवं मरवासं वसिस्साम, महन्ता एते आचरिया नाम, 


-मयज्हि -बहुस्सुतमानं उप्पादेत्वा चतुप्पदिकमाथाय पि अत्थंन 


जानामा'* ति निहतमाना पुन्बसदिस्मेव आच्ररियस्स वर्तप्पटिपक्ति 


कृत्वा ` समग्गपसयणा अहेसु  ॥ 


अहं खौ, भिक्लवे,. तेन समयेन तेसमाचरिथो अहौसि, इमे 
भिक्खू माणवका । एवं पु्बेपाहु- इमं एवं मानपग्गहितसिरे विचरन्ते 
निहतमाने अकासि ति। 


इम च. जातक सुत्वा ते भिक्खू पुब्बे पि मयं मानेनेव उपहतां 
ति भिय्योसौमत्ताय निहतमाना हृत्वा अत्तनो उपकारककम्मद्रान- 


20 परायणा अहेसु । ` 


१. ेपेत्वा~-प्या० । २.२. परिडहि-प्ी०, स्या०। 

३. पज्जनि--स्या०। ४. जनितं-सी०, स्या०.। 

५, निब्बत्तितं -पी ०, स्या०। ६. विसज्जनेन=स्या० । 

७. गुरुसंवासं स्या 4 ८* वत्तपटिवत्त- सी 1 

९. पुञ्बेपहुं-सी० । < ९०. उपकारकम्मदानप सयना-- सीर, 
स्या० । 
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ततो भगवा एक समयं जनपदचारिक चरन्तो बवेसाछि पत्वा 
गोतमके चेतिये विहरन्तो इमेसं पश्चसतानं भिक्खूनं जाणपरिपाक 
विदित्वा इमं गोतमकसुत्तं कथेसि-- 

'अभिजञ्जायाहं, भिक्खवे, धम्मं देसेमि नो अनभिञ्जाय, सनि- 
दानाह्‌...पे०...सम्पाटिहारियाह्‌, भिक्खवे, धम्मं देेसि नो अप्पाटि- 
हारियं । तस्स मयं, भिक्छवे, अभिजञ्जाय धम्मं देसयतो.-.पे०...नो 
अप्पाटिहारियं । करणीयो ओवादो, करणीया अनुसासनी । अल 
च पन वो, भिक्लवे, तुद्िया, अकं अत्तमनतायंः अरं सोमनस्साय 

सम्मासम्बुद्धो भगवा, स्वाक्वातो धम्मो, सुप्पटिपत्नो सद्धा ति। 
इदमवोच भगवा, इमरस्मि च पन वेय्याकरणरस्मि भज्जमाने दससह- 
स्सिलोकधातुः अकम्पित्था"” ( अं ° १.२५७ ) ति । 

इदं च सुत्तं सुत्वा ते पञश्चसता भिक्खू तस्मि येवासने सह 


10 


पटिसम्भिदाहि अरहत्तं पापुर्णिसु, एवायं देसना एतस्मिं ठाने निदट्रमग- 


मासीत्ि। (41 
पपश्चसूदनिया -मज्िमनिकायद्रकथाय 
मुरपरियायसुत्तवण्णना निदिता । 


{. ददस्विलोकधात्‌ -सी° 4 
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२. स्वासवसुत्तव्णना 


१. एवं मे सुतं...प०. --सावत्थियं ति सब्बासवसुत्तं । तत्रायं 


 अपुन्बपदवण्णना-सावत्थी ति सवत्थस्स इसिनो निवासदट्रानभूतोष 


नगरी, यथा काकन्दी माकन्दी कोसम्बी ति एवं ताव अक्खर- 
चिन्तका । अद्रुकथाचरिया पन भणन्ति श्यं किञ्चि मनुस्सानं 


 उपभोगपरिभोगं सनब्बमेत्थय अत्थी ति सावत्थी। सत्थसमायोगे च 


किं भण्डमत्थी ति पुच्छिते सब्बमत्थी ति वचनमुपादाय स्रावत्थी । 


सन्बदा सन्बूपकरणं सावत्थियं समोदहितं । 

तस्मा सब्बमुपादाय सावत्थी ति पवुच्चति ॥। 

कोसलानं पुरं रम्मं दस्सनेय्यं मनोरमं। 

दसहि सदह अविवित्तं अच्रपानसमायुतं ।। 

वुद्धि वेपुल्लतं पत्तं इद्ध फीतं मनोरमं। 

अव्टकमन्दावर देवानं स्रावत्थिपुरमुत्तमं” ति ॥ 
तस्सं सावत्थिधं । जतवने ति एत्थ अत्तनो पच्चत्थिकजनं 
जिनाति ति जतो, रजञ्ा वा अत्तनो पचत्थिकजने जिते जातो ति 
जेतो, मङ्करूकम्यताय वा तस्स एवंनाममेवं कतं ति जेतो, जेतस्स 
वनं जेतवनं । तज््हि जेतेन राजकूमारेन रोपितं संवदधितं* परि- 
पालितं, सोच तस्स सामी अहोसि। तस्मा जेतवनं ति वुचति, 
तस्मि जेतवने । अनाथपिण्डिकस्स आरमे ति एत्थ सुदत्तो नाम 
सो गहपति मातापितुहि कतनामवसेन । सब्बकामसमिद्धिताय" 
पन विगतमल्सच्छेरताय९ करुणादिगुणसमद्भधिताय च निचकाङं 


१. निवासनद्रानभूतवा--स्या०। ष.. व्‌ड़-स्या०। 
३. आलकमन्दाव~-स्या०, रो०। ४, संवडइतिं -स्या०॥ 


४५, समिद्धिताय-स्या०। ६. विगतमच्छैरताय-सी०, स्था०॥। 
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अनाथानं ` पिण्डमदासि, तेन अनाथपिण्डिको त्ति सह्भ* गतो । 
आरमन्ति एत्थ पाणिनो विसेसेन वा पव्बजिता ति आरामो, तस्स 
पुप्फफलादिसोभाय नातिदुरनचासन्न तादिपश्चविधसेनासन ज्खसम्पत्तिया 
च ततो ततो आगम्म रमन्ति अभिरमन्ति अनुक्कण्ठिता हत्वा 


निवसन्ती ति अत्थो । वृत्तपपकाराय वा सम्पत्तिया तत्थ तत्थ गते पि 


अत्तनो अन्भन्तरं येव आनेत्वा रमति ति आरामो। सो हि 
अनाथपिण्डिकेन गहपतिना जतस्य राजकुमारस्स हत्थतो अट्ारर्साषं 
हिरञ्जकोटीहि कोटिसन्थरेनर किणित्वा अद्ारसदहि हिरञ्जकोटीहि 
सेनासनानि कारापेत्वा अद्भारसहि हिरञ्जकोटीहि विहारमहं 
निद्रापेत्वा एवं चतुपञ्जासहिरञ्नकोटिपरिचागेन  बुद्धप्पमुखस्सः 
सङ्धस्स निय्यादितो । तस्मा “अनाथपिण्डिकस्स . आरामो ति 
वुच्चति । तस्मि अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 


एत्थ चं 'ज्तवने” ति वचनं पुरिमसामिपरिकित्तनं । “अनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे” ति पच्छिमसामिपरिकित्तनं । किमेतेसं परि- 
कित्तने पयोजनं ति ? पुञ्जकामानं दिद्रानुगत्तिआपज्जनं* । तत्र हि 
दारकोटकपासादमापने भूमिविक्कयक्द्धा अद्रारस हिरञ्जकोटियो 
अनेककोटिअग्वनका सक्खा च जेतस्स परिचागो, चतुपञ्जासकोटियो 
अनाथपिण्डिकस्स । इति तेसं परिकित्तनेन एवं पुञ्जकामा पुञ्जानि 
करोन्ती ति दस्सेन्तो आयस्मा आनन्दो अञ्ज पि पुञ्जकामे तेसं 
दिद्रानुगतिञपज्जने नियोजेति । 


वन्बासवसं वरपरियायं वो भक्ते ति कस्मा इदं सुत्तमभासि ! 
तेसं भिक्खूनं उपकिकिलेसविसोधनं आदिं कत्वा आसवक्लयाय 
पटिपत्तिदस्सनत्थं । तत्थ सब्बासवलं बरपरियायं ति सब्बेसं आसवानं 
तंवरकारणं संवरमभृतं कारणं, येन कारणेन ते संवरिता पिदहिता 


१. संख्यं -स्या० । | २, कोटिसन्थारेन--सी०; सन्थरेन -स्या० । 
६३, बुद्धपमुखस्घ-पी ° । ४. दिटानुगति भापञजनं--स्या० । 
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हुत्वा अनुप्पादनि रोधसह्भातं खयं गच्छन्ति पहीयन्ति नण्पवत्तन्ति, तं 
कारणं ति अत्थो । तत्थ आसवन्तीं तिं आवा चक््चतो पि... .पे० 
मनतो पि सन्दन्ति पक्तन्तीः ति वत्तं होति । धम्मतो याव गोत्रभ्‌, 
ओकासतों याव भवग्गं सवन्तीं त्ति वा आसवा, एते धम्मे एतं चं 
ओंकास' अन्तोकरित्वा पवत्तन्तीं ति अत्थौ । अन्तीकरणत्थो हि अयं 
आकारो चिरपारिवासियट्रेनरमदिरादयो आसवा, आसवा विया तिं 
पि आसवा । छोकस्मिल्हि चिरपारिवासिका मदिरादयो आसवा ति 
वुच्चन्ति । यदि च चिरपारिवासियद्ेन आसवा एते येव भवितु- 
मरहन्ति । वुतञ्हेतं "पुरिमा; भिवखवे, कोटि न पञ्जायति अविजाय, 
इतो पुव्बे अविला नाहोसी" (अं० ४.१८९) ति आदि । आयतंर वा 
ससारदुक्लं . सवन्ति पसवन्तीं ति पि आसवा। पुरिमानि चेत्य. 
निन्वचनानि यत्य किलेसा आसवा ति आगच्छन्ति तत्थ यूनन्ति,. 
पच्छिम कम्मेपि। न केवल च.कृम्मकिलेसा येव आसवा, अपि च 
खो नानप्पकारका उपहूवा पि.। सुत्तेसु हि “नाहं. चुन्द, दिद्रधम्मि- 
कानं येव आसवानं संवराय धम्मं दसेमी" (दी ० ३.१००) . ति एत्थ 
विवादमूकभता किलेसा आसवा ति आगताः। 
““येन॒ दं वूपपपत्यस्स गन्धब्बो वा विहङ्गमो । 
यक्खत्तः येन गच्छेय्यं * मनुस्सत्त च अन्बजे \ ॥ 
ते यय्हं आसवाः खीणा विद्धस्ताः विनव्ठीकता" 
(अं २.४१ ) ति--= 
एत्थ तेभूमक ` च कम्म अवसेसा च अकुसलखा धम्मा । “दिद 
धम्मिकानं आसवानं स वराय सम्परायिकानं आसवानं पटिघाताया"" 
(पारा० २६) ति एत्थ परूपवादविप्पटिसा रवधबन्धादयो चैव अपाय- 


१, सवन्ति-सी०। ` २. चिरपारिवासिकटुन-सी०; चिर 
३. आयति स्या० । परिवासिकटु न-रो० ; चिरप्परिवासिय- 
४ गच्छेय--प्ती ०, स्या०। टु न~--स्या०। 

५.. अण्डजं -स्या> । ६* विधस्ता-स्या० । 

७. तेभूमिक~स्याग-1- ` । 











सेञ्बासवधुत्तवण्णन। ८: 


दुक्खभूता च नानप्पकारा उपहवा । ते पनेते आसवा यत्थ यंथा 
आगता, तत्थ तथा वेदितन्बा । | 
एते हि विनये ताव “द्िद्रधमिमिकानं आसवानं संवराय, 
सम्परायिकानं आसवानं पटिघवाताया” ति द्वेधा१ आगता। सव्यायतने 
“तयो मे, आवसौ, आसवा-कामासवो भवासवो अविनासवो 5 
(सं० ३.२२८) ति तिधा आगता । अन्जेसु च सुत्तन्तेसु अभिधम्मेर 
च ते येव दिद्रा्वेन सह चतुधा आगता । निव्बेधिकपरियाये “अत्थि, 
धिक्खवे, आसवा निरयगामिनिया, अत्थि आसवा तिरच्डानयोनिः 
गामिनिया, अत्थि आसवा पेत्तिविसयगाभिनिया, अत्थि आसवा 
मनुस्सलोकगामिनिया, अत्थि आसवा देवलोकगामिनिया" 10 
(अ ०३.११९) ति पञ्चधा आगता । छक्निपाते “अत्थि, भिक्खवे, 
आसवा संवरा पहातन्बा ति आदिना नयेन चधा आगतां। 
इमर्सिमि पन सुत्तं ते येव दस्सनापहा तब्बेहि सद्धिं सत्तधा आगता ति। 
अयं ताव आसवपदे वचनत्थो चेव पभेदो च । | 


संवरपदे पन संवरयतिर ति संवरो, पिदहति निवारेति पवत्तितुः 15 
न देती ति अत्थो । तथा हि. अनुजानामि, भिक्खवे, दिवा पटि- 
सल्लीयन्तेन द्वार संवरित्वा पटिसल्लीयितु“' (पारा० ४९) त्ति, 
'सोतानं संवरं त्रमि पञ्जायेते पिधीयरे^” ( खु० १.४२४ ) ति 
च आदीसु पिधानदरुनः संवरमाह। स्वायं संवरो पञ्चविधो होति- 
सीलसंवरो सत्ति-नाण-खन्ति-विरियसंवरो ति । तत्थ “इमिना पाति- 20 
मोक्वकषंवरेन उपेतो" ' ( वि° २९६) ति अयं सीलसंवरो 
वातिमोक्छसीलच्हि एत्थ संवरो ति वृत्तं। “चक्खन्द्रिये संवरमा- ए. 65 
पलती'” ( दी० १.६२ ) ति आदीयु सतिसंवरो 1 सत्ति हेत्थ संवरो 


दविधा--स्था , रो० । २. अभिधस्मेभु-स्था० | 
३. संवरियती-स्या०। ४० पतिसल्लीयन्तेन--पी° ॥ 
, विधिवरे--छी०; पिधिय्यरे-~व्या०, ६. पिधानत्येन--सी० | 


रो०। 
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ति वृत्ता । “सोतानं संवरं त्रमिः, पञ्जायेते पिधीयरे' ति अयं 
जाणसंवरो । जाणजञ्हेत्य पिधीयरे ति इमिना पिधानदन संवरो ति 
वत्तं । “खमो होति सीतस्स...पे०...-उप्पन्नं कामवितक्कं नाधि- 
वासेती'” ( म० १.१४ ) ति आदिना पन! नयेन इधेव खन्तिविरिय- 


` सवरा आगता। तेसं च “सव्बासवसंवरपरियायं ति इसिना 


उहेसेन सद्धहितत्तार संवरभावो वेदितन्बो । 

अपि च पञ्चविधो पि अयं संवरो इध आगतो येव । तत्थ 
खन्तिविरियसंवरा ताव वृत्ता येव। सो तं च अनासनं तंच 
अगोचर” ( म० १.१६.) ति अयं -पनैत्य सीर्संवसो । ‹पटिसह्ा 
योनिसो चक्खुन्द्रियसवरसंवुतो'" ( म० १.१४ ) ति अयं सतिप्ंवरो । 
सन्बत्य पटिसद्ला नाणसंवरो । अग्गहितग्गहणेन पन दस्सनं पटि- 
सेवना भावना च जाणसंवरो। परियायन्ति एतेन धम्माति 
परियायो, उप्पत्ति निरोधं वा गच्छन्ती ति वुत्तं होति । एत्तावता 
“'सब्बासवसंवरपरियायं” ति एत्थ यं वत्तन्बं तं वुत्तं होति । 

२. इदानि जानतो अहं ति आदीसु जानतो ति जानन्तस्स । 
पस्सतो ति पस्सन्तस्स । दे पि पदानि एकत्थानि, ब्यञ्ञनमेव नानं. । 
एवं सन्ते पि जानतो ति जाणल्क्खणं उपादाय पुग्गर निद्धिसति, 
जाननलक्वणल्हि जणं । पस्सतो ति भाणप्पभावं उपादाय पस्सन- 
प्पभावच्हि जाणं। जाणसमद्धी पुण्गलो, चक्खुमा विय चक्खुना 
रूपानि, जाणेन विवटे धम्मे पस्सति । अपि च योनिसोमनसिकारं 
उप्पादेतु जानतो अयोनिसोमनसिकारो यया न उप्पजति, एवं 
पस्सतो ति अयमेत्य सारो । केचि पनाचरिया बहु पपञ्चे" भणन्ति, 
ते इमरस्मि अत्थे न युननिति । 


जसवन खथं ति आसवप्पहान आसवान अच्चन्तक्खयसमुप्पाद 
खीणाकारं नत्थिभावं ति अयमेव हिर इमस्मि च सुत्तं “आसवानं 


१. स्था० पोत्थके नत्थि । २. सद्धहीतत्ता-शी° । 
३. नाना-रो० । ४, परपञ्चेत्वा-स्या०। 
५ स्या० पोत्थके नत्थि। 








| 
। 
^ 


संञ्वासंवसुत्तवण्णनां ८९३ 


तेयौ अनासवं चेतोविमुत्ति (म० १.३४७) ति आदीसु च 


आसवक्छयत्थौ । अजञ्जत्थ! पन सग्गफलनिव्बानानि पि आसवकंलयो 
ति वुच्चन्ति । तथा हि- 
सेखस्स  सिक्वमानस्स उजुमग्गानुसारिनो । 
खयरस्मि पठ्म जाणं ततो अज्ञा अनन्तरा 
( खु° १.२१८ ) ति~ 
आदीसु मग्गो आसवक्खयो ति वृत्तो । “आसवानं खया समणो 
होती ( म० १.३४७ ) ति आदीसु फल । 
पखलानुपस्सिस्स निच्चं उज्छानसञ्जिनो। 
आसवा तस्स वडइन्ति आरा सो आसवक्खया"" 
( खु° १.४१ ) ति- 


[ कर # + 


आदीसु निब्बानं “आसवक्खयो'" ति वुत्तं 


नो अजानतो नो अपस्ततो ति यो पनन जानाति न पस्सत्ति, 
तस्स नेव वदामी ति अत्थो। एतेन ये अजानतो अपस्सतौ पिर 
संवरादीहि येव सुद्धि वदन्ति, ते पटिक्खित्ता होन्ति । पुरिमेन वा 
पदद्वयेन उपायो वृत्तौ, इमिना अनुपायपटिसेधो । सङ्घेन चैत्य जाणं 
आसवसंवरपरियायो ति दस्सितं होति । 


इदानि यं जानतो आसवानं खयो होति, तं दस्सेतुकामो 
कि च भिक्छवे जानतो ति पुच्छं आरभि। तत्थ जानना बहुविधा । 
दव्बजातिकौ एव हि कौचि भिषखु छत्तं कातु जानाति, कोचि 
चीवरादीनं अज्जतर; तस्स ईदिसानि कम्मानि वत्तसीसे रठ्त्वा 
करोन्तस्स सा जानना मगगफलानं पदद्रानं न होती ति न वत्तव्बा । 
यो पन {सासने पव्बजित्वा वेनकम्मादीनि कातु जानाति, तस्सेवं 


१, अज्जत्र-सी० स्या° । ३. सी° पोत्थकै नस्थि । 
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दै पपञ्चसूदनी 


जानतो आसवा वडन्ति येव । तस्मा यं जानतो पस्सतो चर आसवानं 


खयो . होति, तदेव दस्सेन्तो आह~-योनिसो च मनसिकार 
अथोनिसो च मनसिकारं ति । 

तत्थ योनिसो मनयिकारो नाम उपायमनसिकारो पथमनसि- 
कारौ । .अनिचादीसु अनिच्चं ति आदिना एवरे नयेन सचानुलो- 
मिकेन वा चित्तस्स आवद्ुना अन्वावदुना आभोगो समन्राहारो 
मनसिकारो-अथं वुचति योनिसौो मनसिकारो ति। अयोनिसो 
मनसिकारो ति अनुपायमनसिकारो उप्पथमनसिकारो । अनिच्चै 
निच्चं ति दुकखे सुखं ति अनत्तनि अत्ता ति असुभे सुभं ति अयोनिसो 
मनसिकारो. उप्पथमनसिकारो। सञ्चप्पदिक्कूठेन वाः चित्तस्स 
आवद्ुना. अन्वावदना आभोगो समन्नाहारो मनसिकारोः--अयं वुच्चति 
अयोनिसौो मनसिकारो त्ि। एवं योनिसो मनसिकारं उप्पादेतु 
जानतो, अयोनिंसौो मनसिकारो च यथा न उप्पज्ति, एवं पस्सतीं 
आसवानं खयो होति । ¦ 
इदानि इमस्सैवत्थस्स युक्तिं दस्सेन्तो आह~अयोनिसो भिक्लवै 
..पे०.--पहीयन्ती ति। तेन किं वुत्तं होति ?: यस्मा अयोनिसौ 


 मनसिकसोतो आसवा उप्पज्जन्ति, यानिसो मनस्षिकरोतो पहौीयन्तिः 


20 


तस्मा जानितब्बं योनिसौ मनसिकारं उप्पादेतु . जानतो, अयोनिसो 


मनसिकारो च यथान उप्पज्जति, एवं. पस्सतो आसवानं खयो 


होती ति अयं तावेत्थ सद्भुपवण्णना । 

अयं पन वित्थारो-तत्थ “योनिसो, अयोनिसो' ति इमेहि 
तावं द्वीहि पदेहि आबद्ध होति उपरि सकलमसृत्तं । वदटविवद्वेसेन 
हि उपरि सकलसुत्तं वृत्तं । अयोनिसो मनसिकारमूलकं च वटु, 
योनिसो मनसिकारमूककं च .विवटुं । कथं ? अयोनिसौो मनसिकारो 


२. स्था० पोत्थकै नस्थि । 
४, सच्चपरिकुलेन--म० । 


१, स्या० पौत्थक्े नस्थि । 
३० स्या० पोच्थके नत्थि 1 
४, पहिम्यरिति-स्या० । 


त "~व 


सब्वासंवसुत्त वण्णनोा ८ 


हि वहमानो दे धम्मे परिपुरेति-अविज्जं च भवतण्टं च । अविज्जाय 
च सति ““अविज्जाप्चया ` सद्भारा...पे०...दुव्खक्खन्धस्स समुदयो 
होति । तण्हाय सति ¦ तण्डापच्या उपादानं...पे०... समदयो होती" 
ति एवं अयं अयोनिसो मनसिकारबहुलो पुग्गलो, वातवेगाभिघातेन 
विप्पनद्रनावा१ विय गद्धावद्भेर पत्तितगोकुलं विय चक््कयन्ते युत्तबछि- 
बहो विय च, पुनप्पुनं भव-योनि-गतिविनञ्जाणद्टिति-सत्तावासेसु 
आवटुपरिवद्ं करोति, एवं ताव अयोनिसो मन।सकारमूकक वटं । 

योनिसौो मनसिकारो पन वहमानो “धयोनिसो मनसिकार- 
सम्पच्चस्सेतं, भिक्वे, भिक्खुनो पाटिकल्भ--अरियं अद्ुङ्खिकं सग्गं 
भावेस्सति, अरियं अद्ुङ्कधिकं सग्गं बहुलीकरिस्सती” ( सं० ४.२६) 
ति वचनतो सम्मादिद्टिपमूखं अटद्किकं मग्गं परिप्रेति। याच 
सम्मादिद्टिसा विज्जा ति तस्स विज्जुप्पादा अविज्जानिरोधौ 
अविज्जानिरोधा ` सद्खारनिरोधोः..पे०...एवमेतस्स केवलस्स 
दुवखकव्लन्धस्स निरोधो होती" ( महा० १) ति एवं ` योनिसौ 
मन सिकारमूकक विवह वेदितव्बं । एवं इमेहि द्वीहि पदेहि आबद्धं 
होति उपरि सकलसृत्तं । 

एव आबद्ध च॑त्थ. यस्मा पृन्बे आसवप्पहानं दस्वेत्वा पच्छा 
उप्पात्त, कुचसाना न पुज्जात, न हु पहीना पुन उप्पज्जन्ति, उप्पन्नानं 
पन पहानं युज्ज।त, तस्मा उहेसपटिलोमतो पि “अयोनिसो, भिक्खवे 
मनसिकरोतो" ति आदिमांह । | 

तत्थ अयोनिसो मनसिकरोतो ति वृत्तपपकारं अयोानिसौ 
मनसिकारं उप्पादयतो । अचरुप्पन्ञा चेव आसवा उष्पज्जन्ती ति एत्थ 
ये पृव्बे अप्पटिलद्धपु्बं चीवरादि वा पचयं-उपदुाक-सद्धिविहारिक- 
अन्तेवासिकानं वा अञ्जतर मनुञ्जं वत्थु पटिकभित्वा तं सुभं सुखं 
ति अयोनिसो मनसिकरोतो, अजञ्जतरज्जतर३ वा पन अननुभूतपु्बं 


१. विप्पन्नदुनावा-स्या०। २. गद्धावत्त पी ° । 
१. अज्ञत र्‌--पी ° । | 
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८९ पपओ्च॑सू दनी 


आरम्मणं यथा वा तथा वा अयोनिसो मनसिकरोतो आसवा उप्प- 
ज्जन्ति, ते अनुष्पन्ना उप्पज्जन्ती ति वेदितन्बा; अज्जथा हि अनमः 
तग्गे संसारे अनुप्पन्ना नाम आसवा न सन्ति । अनुभूत पुव्बे पि च 
वत्थुम्हि आरम्मणे वा यस्स पकतिसुद्धिया वा उद्‌ सपरिपुच्छा परि 
यत्ति-नवकम्मयोनिसोमनसिकारानं वा अञ्जतरवसेन पुञ्बे अनुप्पञ्जि- 
त्वा पच्ला तादिसेन पच्चयेन सहसा उप्पज्जन्ति, इमे पि अनुप्पन्ना 
उप्पज्जन्ती ति वेदितव्वा । तेसु येव पन वत्थारम्मणेसु पुनप्पुनं उप्प- 
ज्जमाना उपपन्ना पवडन्ती ति वुच्चन्ति । इतौ अज्ञया हि पठमुप्प- 
चानं वड्धि नाम नत्थि। 

योनिसो च खो भिक्त ति एत्थ पन यस्स पकतिसुद्धिया वाः 
सेय्यथापि आयस्मतो बहाकस्सपस्स भदाय च कापिकानिया, उदसप- 
रिपुच्छादीहि वा कारणेहि आसवा नुप्पजन्ति । सौ च जानातिः “न 
खो मे आसवा मगोन समृग्धातंर गता, हन्द नैसं समुग्घाताय” पटि- 
पनामी “ति ततो मर्गभावनाय सब्बे समुग्बातेति, तस्स ते आसवा 
अतुप्पन्ना न उप्पजन्ती ति वृच्च॑न्ति। यस्स पन कारकस्सेव सतीं 
सतिसम्मोसेन सहसा आसवा उप्पजन्ति, ततो संवेगमापननित्वा 
योनिसो पदहन्तो ते आसवे समुच्िन्दति, तस्स उष्पन्ना पहीयः ती 
ति वुचन्ति मण्डलारामवासीषहातिस्सभूत^त्थेरस्स विय । सो किर 
तस्मिं येव विहारे उदेसं गण्हाति । अथस्स गामे पिण्डाय चरतो 
विसभागारम्मणे किटेसो उप्पज्जि । सो तं विपस्सनाय विक्खम्भेत्वा 
विहारं अगमासि । तस्स सुपिनन्तेपितं आरम्मणंन उपट्रासि 1 
सो “अयं किठेसो वङ्कित्वा अपायसंवत्तनिको होती ति सवेगं 
जनेत्वा आचरियं आपुच्छित्वा विहारा निक्वम्म महासद्धरक्खि- 
तत्थेरस्स सन्तिके रागपटिपक्ं असुभकम्मट्ानं गहेत्वा गुम्बन्तरं 


१. अननुभूतपुन्बे -स्या०। २० पजानाति-सी०, स्या०। 

३. समुग्घाटं -स्या०। | ४. समूहताय-स्या०। 

५. °तिस्पभूति०~सी ०; ऽतिस्षगृत्त०~ ६» गण्ह॒ति---स्या०। 
स्या०। 


सञ्वासवसुत्तवण्णना ८७ 


पविसित्वा पंसुकूलचीवरं सन्थरित्वा निसः अनागामिमग्येन 
पञ्चकामगुणिकथ्रागं चिन्दित्वा उद्राय आचरियं वन्दित्वा पूनदिवसे 
उटेसमग्गं पापुणि । ये पन वत्तमानुप्पन्ना, तेसं पटिपत्तिया पहानं 
नाम नलत्थि । 

२. इदानि “उप्पन्ला च आसवा पहीयन्ती"" ति इदमेव पदं 
गहेत्वा ये ते आसवा पहीयन्ति, तेसं नानप्पकारतौ अनञ्जंपि 
पटानकारणं आविकातु “ देसनं वित्थारेन्तो अत्थि, भिक्लवे, आसवा 
दस्सना पहातन्बा ति आदिमाह यथा तं देसनापभेदकुसलो 
धम्मराजा । तत्थ दस्सना पहामतन्बा ति दस्सनेन पहातन्बा । एस 
नयो सन्बत्थ । 


दस्सनापहातञ्बञसववण्णना 


४. इदानि तानि पदानि अनुपुञ्बतो व्याकातुकामो “कतमे 
च, भिक्खवे, आसवा दस्सना पहातन्बा'' ति पुच्छं कत्वा मरुपरियाय- 
वण्णनायं वुत्तनयेनेव “इध भिक्खवे, अस्सुतवा पुथुलननो' ति 
पुग्गलाधिट्धानं देसनं आरमि । तत्थ मनसिकरणीये वस्मे नप्पजानाती 
ति आवजितब्बे समचाहरितव्बे धम्मे न पजानाति । अमनक्िकरणीये 
ति तब्बिपरीते। एस नयो सेसपदेसु^+पि। यस्मा पन इमे धम्मा 
मनसिकरणीया, इमे अमनसिकरणीया ति धम्मतो नियमौ नत्थि, 
आकारतो पन अत्थि । येनाकारेन मनसिकरियमाना,+ अकुसदटुप्पत्ति- 
पदाना होन्ति, तेनाकारेन न मनसिकातन्बा। येन कुसदुप्पत्ति- 
पददाना होन्ति, तेनाकारेन मनसिकातन्बा 1 तस्मा “यस्स 
भिक्खवे, धम्मे मनसिकरोतो अनुप्पन्नो वा कामासवो” ति 


आदिमाह्‌ । 


६. नतिष्ज्ज-स्या०। 
४, जावीकातु -स्या०। 
६. ऽ कचिरमाना--्षी० । 


१. पत्थरित्वा-सषी०, स्या० । 
३. न्गुणऽ- सौ | 
५५. सेपेसु पदेसु -स्या०। 
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तत्थ यस्ता ति ये अस्स अस्सुतवतो पुथुजनस्स। भनसिकरोतौ 
ति आवनयतो समन्नाह्‌रन्तस्स। अनुष्वन्नो वा कामास्षवो ति 
एत्थ समुच्यत्थो वासहो, न विकप्पत्थो । तस्मा यथा “यावता, 
भिक्खवे, सत्ता अपदा वा द्विपदा वा...पे०...तथागतो तेसं-अग्ग- 
मक्वायती ( खु० १.२४१) ति वृत्तं अपदा चं द्विपदा चाति 
अत्थो; यथा च “भूतानं वा सत्तानं ठितिया सम्भवेसीनं वा 
अनुग्हाया” ( म० १.३२० ) ति वृत्तं भूतानं च सम्भवेसीनं चा 
ति अत्थो; यथा च “अग्गितो वा उदकतोवा सिथुभेदतो वा" 
( खु० १.१७१ ) ति वृत्तं अग्गितो च उदकतो च मिथुभेदतो चा 
ति अत्थो; एवमिधा पि अनुप्पन्नो च कामासवो उप्पजति उपपन्नो. च 
कामासवो पवडइती ति अत्थो दट्रव्बो 1 एवं सेसेसु। {4 

एत्थ च कामासवो ति पञ्चकामगुणिको रागो । भवासवो ति 
रूपारूपभवे छन्दरागो, फाननिकन्ति च सस्सतुच्छेददिद्विसहगता । 
एवं दिद्वास्वो पि भवासवे एव समौधानं गच्छति । अविज्जासवो 
ति चतुसु सच्चेसु अज्जाणं । तत्थ कामगुणे अस्सादतो मनसिकरोतो 
अनुप्पन्नो च कामासवो उप्पज्जतिः उप्पन्नो च पवडति । महग्ग तधम्मे 
अस्सादतो मनसिकरोतो अनुप्पत्नो च भवासवो उप्पज्जत्ति, उप्पन्नो 
च पवडइति। तीसु भूमीसु धम्मे! चतुविपत्लासपददानभावेन 
मनसिकरोतो अनुप्पन्नौ च अविज्जासवौो उप्पञ्जत्ति, उप्पन्नो च 
पवहती ति वेदितव्बो । वुत्तनयपच्चनीकतो सुवकपव्खो वित्थारे 
तव्बो । . | 

कस्मा पन तयो एव आसवा इध वृत्ता तिः? विमोकबपरि, 
पवखतो अप्पणिहितविमोक्लपटिपक्लौ हिं कामासवो, अनिभितत 
सुञ्जतविमोक्लपटिपक्ला२ इतरे । तस्मा इमे तयो आसवे उप्पादेन्ता 
तिण्णं विमोक्लानं अभागिनो होन्ति, अनुष्पादेन्ता भागिनो ति 


९. धम्मेषु--स्या० | २० चतुन्विपत्लाश्र-सी० | 
३. भनिपित्तसुञ्ज्यतपटिपक्टवः~प्री ०,स्या०। | 











सञ्बासवसुत्तवण्णना ८& 


एतमत्थं दस्सेन्तेन तयोः एव वृत्ता ति वेदितव्वा । दिद्ासवोपि वा 
एत्थ वृत्तो येवा ति वण्णितमेतं । 


तस्त अमनसिकरणीयानं धम्मानं सनस्कारा ति मनसिकारहेतु 
यस्मा ते धम्मे मनसि करोति, तस्मा ति वृत्तं होति। एस नयो 
द्तियपदे? पि । “अनुप्पन्ना चेव आसवा उप्पज्जन्ति, उप्पन्ना च ॐ 
आसवा पवडन्ती" ति हेरा वुत्तञआसवानं येव अभेदतो निगमनमेतं । 

५. एत्तावता यो अयं पुरगलाधिद्रानाय देसनाय दस्सना? पहा तब्बे 
आसवे निदिसितु अस्सुतवा पुथुज्जनो वृत्तो, सौ यस्मा “अयोनिसोौः 
भिक्खवे, मनसिकरोतो अनुप्पन्ना चैव आसवा उप्पजन्ती' ति एवं 
सामञ्बतो वृत्तानं अयोनिसौ मनसिकारपच्चयानं कामासवादीनं 10 ४.7 
पि अधिद्रानं, तस्माते पि आसवे तेनेव पुग्गलेन दस्सेत्वा इदानि 
दस्सना पहातव्बे आसवे दस्सेन्तो सो एवं अयोनिसो मनसि करोति 
अहो नु खो अहं ति आदिमाह। विचिकिच्छासीसेन चेत्थं 
दिद्रासवं पि दस्सेतु इमं देसनं आरमि । 

॥ तस्सत्थो-यस्स ते इमिना वृत्तनयेन आसवा उप्पञ्जन्ति सो 16 
पुथुज्जनो; यो चायं “अस्सुतवा ति आदिना नयेन वुत्तो, सो 
पुथुज्जनो एवं अयोनिसो अनुपायेन उप्पथेन मनसि करोति । कथं ? 
अहोसिनु खो ..-पे०.-- सो कुहिं गामी भविस्सती ति। किं वृत्तं 
होति ? सो एवं अयोनिसो मनसि करोति-यथास्स “अहं अहौसि 

न॒ लो" ति आदिना नयेन वृत्ता सौव्सविधारे पि विचिकिच्छा 20 
उप्पज्जती ति । 

तत्थ अहोसिनतुखोननुखो ति सस्सताकार च अधिच्चसमु- 
प्पत्तिआकारं च निस्साय अतीते अत्तनो विज्जमानतं अविज्जमानतं 
च कक्कति। किं कारणं ति न वत्तेव्बं । उम्मत्तको विय हि 





१. इतियपदेस्‌--स्या० । २. स्याऽ पोष्थके तत्थ ॥ 
३. घोव्ठस्विभागा-सी ० ॥ 
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९9 पपश्चसू दनी 


बालपुथुज्जनो यथा वा तथा वा पवत्तति । अपि _च अयोनिसो मन 
सिकारोयेवेत्य कारणं 1 एवं अयौनिसो मन सिकारस्स पन कि 
कारणं ति? स्वेव पुथुज्जनभावो अरियानं अदस्सनादीनि वा । ननु 
च पुथुज्जनो पि योनिसो मनसि करोतीति? कोवा एवमाह्-न 
मनसि करोती ति? न पन तत्थ पुथुज्जनभावो कारणं, सद्धम्म- 
स्सवन~कल्याणमित्तादीनि तत्थ कारणानि । न हि मच्छमसादीनि 
अत्तनो अत्तनो१ पकतिया सुगन्धानि, अभिसङद्घारपच्चया पन 
सुगन्धानि पि होन्ति । 
किन खो अहो ति जातिलिङ्ख.पपत्तियो निस्साय खत्तियो 
न॒ खो अहोसि, त्राह्मण~वेस्ससुद्‌-गह्‌टदर-पन्बजित-देव~मनुस्सानं 
अञ्जतरो ति कद्धुति । 

कथंनुखो ति सण्ठानाकार निस्साय दीघो नुखो अहौसि 
रस्स-ओदात-कण्प्पमाणिक-अप्पमाणिकादीनं अज्जतरो ति कद्कति । 
केचि पन इस्सरनिम्मानादि? निस्साय केननुखो कारणेन अहोसि 
ति हेतुतो कद्कती ति वदन्ति । 

कि हत्वा कि अर्हो ति जातिञदीनि निस्साय खत्तियो हृत्वा 
न खो ब्राह्यणो अहोसिं.. -पे०.. .देवो हृत्वा मनुस्सो ति अत्तनो परम्परं 
क्ति । सब्बत्थेव पन अद्धानं ति कालाधिवचनमेतं । 

भविस्सासिनुखोननुखो ति सस्सताकारं च उच्छेदाकार चं 
निस्साय अनागते अत्तनो विलनमानतं अविजमानतं च कङ्केति । सेस- 

मेत्थ वुत्तनयमेव । 


एतरहि वा षच्चुप्पन्लमद्धानं ति इदानि वा पटिसन्धि आदि 


कत्वा चुतिपरियन्तं सव्वं पि वत्तमानकारं गहेत्वा । अज्छत्तं कथंकथी 


होती ति अत्तनो खन्धेसु विचिकिच्ोरे होति । अहं नु खोस्मी ति 


१. सी ०, स्या० पोत्थकेसू नस्थि । २. इश्सरनिम्मानादीनि-स्या० । 
३. वेचिकिच्छी - सी ° ; {विचिकिच्ची ~~ 
स्या०। 
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सन्वासवसुत्तवण्णना ६९१. 


अत्तनो अत्थिभावं कङ्कति 1 युत्तं पनेतं ति ? युक्तं अयुक्तं ति का एत्थ 
चिन्ता । अपि चेत्य इदं वत्थु पि उदाह्‌रन्ति-चूव्ठमाताय\ किर 
पुत्तो मुण्डो महामाताय पुत्तो अमुण्डो, तं पृक्तं मुण्डेसु । सो उद्राय 
अहं नु खो चूव्छमाताय पुत्तो ति चिन्तेसि। एवं अहं नु खोस्मी ति 
कदल होति । 

नो नु खोस्मी ति अत्तनो नत्थिभावं कद्कति । तत्रा पि इदं वत्थु 
--~ एकौ किर मच्छ गण्हुन्तो उदकं चिरद्रानेन सीतिभूतं अत्तनो ऊस 
मच्छौ ति चिन्तेत्वा पहरि । अपरो सुसानपस्से खेत्तं रक्खन्तो भीतो 
सङ्खटितो सयि 1! सो पटिबुज्ित्वाः अत्तनो जण्णुकानि दे यक्खा ति 
चिन्तेत्वा पहरि । एवं नो नु खोस्मी ति कद्कति । 


कि नु लीस्मी ति खत्तियो व समानो अत्तनो खत्तियभावं कङ्कति। 
एस नयो सेसेसु । देवो पन समानौ देवभावं अजानन्तो नाम नत्थि। 
सो पि पन (अहंरूपी नुखो अस्पी नु खो” ति आदिना नयेन 
कृ हुति । लत्तियादयो कस्मा न जानन्ती ति चे ? अपचक्खार तेसं 
तत्थ तत्थ कुर उप्पत्ति" । गहट्रा पि च पोत्थलिकादयो पन्बजलित- 
सञ्जिनो । पन्बजिता पि 'कुप्पंनुखो मे कम्मं" ति आदिना नयेन 
गहटुसञ्निनो । मनुस्सा पिच राजानो विय अत्तनि देवसल््जिनो 
हो न्ति । 

कथं नु खोस्मी ति वृत्तनयमेव । केवलः चेत्थः अन्भन्तरे जीवो 
नाम अत्थी ति गहेत्वा तस्स सण्ठानाकारं निस्साय दीघो नु खोस्मि, 
रस्स-चतुरस-न्स-अदटस सोव्छसंसादीनं अञ्जतरप्पकारो ति कङ्कुन्तो 
कथं न॒ खोस्मी ति कङ्कती ति वेदितन्बो । सरीरसण्ठानं पन पच्चु- 
प्पन्नं अजानन्तो नाम नत्थि । 


१. चलमाताय-पौ°, स्या०। २, पबुज्ज्िटवा-स्या०। 
३, अप्पच्चक्ला--स्या० । ४. उपपत्ति सी० ॥` 
४५. पोठलिकादयो--स्या० । ६-~६. केवलं एत्थ ०; केवर हैटथ~स्या० ॥ 


७, स्या ० पोत्थके नत्थि । 
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६२ पपन्चसूदनी 
8. 73 कुतो अगतो सो कह गामी भविस्तती ति अत्तभावस्स आगति- 
गतिद्रानं* कर्ति । 
६. एवं सोव्टसमप्पभेदं विचिकिच्छं दस्सेत्वा इदानि यं इमिना 
विचिकिच्छासीसेन दिद्रासवं दस्सेतुः अयं देसना आरद्धा। तं दस्सेन्तो 
6 तस्त एवं अथोनिसो मनसिकरेतो छन्नं दिहीनं ति आदिमाह्‌। 
तत्थ तस्स पुग्गलस्स यथा अयं विचिकिच्छा उप्पजति, एवं अयोनिसो 
मनसिकरोतो तस्सेव सविचिकिच्छंस्स अयोनिसो मनसिकारस्स थाम- 
गतत्ता छन्नं दिद्रीनं अन्तरा दिट्टि उप्पनती ति वुत्तं होति । तत्थ 
सन्बपदेसु वासो विकप्पत्थो, एवं वा एवं वा दिष्टं उप्पज्नती ति वृत्त 
10 होति । अत्थि मे अत्ता ति चैत्यः सस्सतदिदटटि सब्बकारेसु अत्तनोर 
अत्थितं गण्टाति । सच्चतो यततो भूततो च धथिरतो चं “इदं 
सच्चं” भूततो सुद्र दव्ठहमावेना ति वुत्तं होति । नत्थि मे अत्ता ति 
अयं पन उच्डंददिद्ि, सतो सत्तस्स तत्थ तत्थ विभवेग्गहणतो+ अथ 
वा पुरिमा पि तीसु कालेसु अल्थी ति गहणतो सस्सतदिद्टि, पच्चुप्प- 
15 स्मेव अत्थी ति गण्हुन्ती उनच्छेददिद्वि। पच्छिमा पि अतीतानागतेसु 
नत्थी ति गहणतो भस्मन्ता हृतियो ति गहितदिदह्टिकानं विय उच्छेद 
दद्धि) अतीते एव नत्थी ति गण्हुन्ती अधिचसमुप्पत्तिकस्सेवः 
सस्सतदिद्धि। 
अत्तनाक अत्तानं वञ्जानापी ति सजञ्ाक्न्धसीसेन खन्धे अत्ता 
20 ति गहेत्वा सञ्जाय अवसेसक्खन्धे सजञ्जानतो इमिना अत्तना इमं 
अत्तानं सञ्जानामी ति होति । अत्तनाव अनत्तानं ति सन्नाक्छन्धं 
येव अत्ता ति गहेत्वा, इतरे चत्तारो पि अनत्ता ति गहेत्वा सञ्जाय 
तेस जानतो एवं होति । अनत्तनाव अत्तानं ति सञ्ञाक्लन्धं अनत्ता 
ति, इतरे चत्तारो अत्ता ति गहेत्वा सञ्जाय तेसं जानतो एवं होति, 
25 स्वा पि सस्सतुच्छेददिद्ियो व । 





१, आगतगतदुानं--स्या० । २. एत्थ-रो० । 
३. अत्तनो अत्तनो--स्यां०। ४. एवं--स्या० । 
४, विभवगहणतो-सी ०, स्या०। ६, अधिच्चस्षमूप्पन्निकस्सेव-सी० । 
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वशो .वदेथ्यो ति आदयो पन सस्सतदिद्टिया एव अभिनिवे- 
साकारा। तत्थ वदती ति वदो, वचीकम्मस्स कारको ति वृत्तं 
होति। वेदयती* ति बेदेय्यो, जानाति अनुभवति चा ति वृत्तं 
होति । किं वेदेती ति? तत्र तत्र कल्याणपापकानं कम्मानं विपाकं 8. 74 
पटिसवेदेति । तत्र तत्रा तितेसु तेसु योनि-गति-द्िति-निवास- 5 
निकायेसु आरम्मणेसु वा । निच्चो ति उप्पादवयरहितो । धुवो ति 
थिरो सारभूतो 1 सस्सतो ति सब्बकाल्िको । अबिपरिणासधस्मो 
ति अत्तनो पकतिभावं अविजहनधम्मो, ककण्टकौ विय नानप्पकारतं 
नापज्ति । सस्घतिस्षमं ति चन्द-सुरिय-समुर-महापथवी-पन्बता 
खोकवोहारेन सस्सतियो ति वुचन्ति । सस्सतीहि समं सस्सतिसमं । 10 
याव सस्सतियो तिट्रन्ति, ताव तथेव ठस्सती ति गण्हतो एवंदिद्धि 
होति । 


इदं वुच्चति, भिक्लबे, दिद्विगतं ति आदीसु इदं ति इदानि 
वत्तञ्बस्स पचवखनिदस्सनं । दिदह्िगतसम्बन्धेन च इदं ति वुत्तं, न 
दि द्सम्बन्धेन । एत्थ च दिद्टं येव इिह्िगतं, गूथगतं विय । दिद्वीसु 14 
वा गतं इद दस्सनं द्वासट्टिदिद्विजन्तोगधत्ता ति पि दिद्िगतं। 
दिद्धिया वा गतं दिद्िगतं। इदञहि अत्थि मे अत्ता ति आदि 
दिष्टया गमनमत्तमेव, नत्थेत्थ अत्तावा निचरौवा कोची ति वुत्तं 
होति। सा चायं दद्धि दुन्निग्गमनटरुन गहनं । दुरतिक्कमट्रेनर 
सप्पटिभयदरुन च कन्तारो, दुन्भिकंखकन्ता रवाव्टकन्तारादयो विय । 20 
सम्मादिद्टिया विनिविज्भनद्रुन विलोमनद्ुनण वा विसुकं। कदाचि 
सस्सतस्स, कदाचि उच्छेदस्य गहणतो विरूपं फन्दितं ति 
विष्फन्दितं । बन्धनटदरुन संयोजनं । तेनाह “दिद्टिगहनं...पे०... 
दिष्टिसंयोजनं” ( धसं० ९४ ) ति । इदानिस्स^ तमेव बन्धनत्थं: 


१. वैदियती-सी ० । २. ह्ि--षी° । 
६. दुरतिक्कमनदु न- सी ० । ४, विलोमटुं न-सौ० । 
५. इदानस्सा--सी° । ६, बन्धन --पी ° । 
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६४ पपच्वंसूदनौ 


दस्तेन्तो दिष्टिसं योजनपं युक्तो ति आदिमाह । तस्सायं सह्कुपत्थो- 
इमिना दिद्टिसंयोजनेन संयुत्तौ पुथुज्नो एतेहि जातिआदीहिं न 
परिमुचती ति 1 किंवा बहूना, सकलवटुदुक्खतो पिन सुचती ति। 

७. एवं छप्पभेदं दिद्रासवं दस्सेत्वा यस्मा सौल्ब्बतपरामासो 
कामासवादिवचनेनेव! दस्सितो होति, कामसुखत्थञ्हि भवसुखभव- 
विसुद्धिअत्थं च अविज्ाय अभिभूता इती बहिद्धा समणतब्राह्मणा 
सीरुब्बतानि परामसन्ति, तस्मा तं अदस्सेत्वा दिद्िग्गहुणेन वा तस्स 
गहितत्ता पि तं अदस्षेत्वा व इदानि यो पुग्गलो दस्सना पहातव्बे 
आसवे पजहति, तं दस्सेत्वा तेसं आसवान पहानं दस्सेतु पृब्बे वा 
अयोनिसो मनसिकरोतो पुथुज्नस्स तेसं उप्पत्ति दसेत्वा इदानि 
तव्विपरीतस्स पहानं दस्वेतु धुतवा च सौ भिक्लवे ति आदिमाह्‌ । 

तस्सत्थो-याव “सो इदं दुक्खं” ति आगच्छति, ताव हेष्रा 
वुत्तनयेन च वृत्तपचनीकतौ च वेदितब्बो । पचनीकतो च सब्बाकारेन 
अरियधम्मस्स अकोविदाविनीतपचनीकतो अयं “सुतवा अरियसावकोौ 
अरियधम्मस्स कोविदो अरियधम्मे सुविनीतो'' ति वेदितन्बौ। अपि 
च खो सिखापत्तविपस्सनतोः पभुति यावं गोत्रभु तावं तदनुरूपेन 

अत्थेन अयं अरियस्ावको ति वेदितन्बो । 

८. “सो इदं दुक्खं ति योनिसो मनसि करोती" ति आदीसु 
पन अयं अत्थविभावना-सो ` चतुसचकम्मट्रानिको ।अरियसावको 
तण्हावजा तेभूमका खन्धा दुक्खं, तण्हा दुक्वसष्रुदयो, उभिन्नं अप्पवत्ति 
निरोधो, निरोधसम्पापको सगो ति एवं पुञ्बेव आचरियसन्तिके 
उग्गहितचतुसचकम्मट्ानो अपरेन समयेन विपस्सनामग्ग समारष्टहो 
समानो ते तेभूमकेरं खन्धे इदं इक्वं ति योनितो मनसि करोति, 


उपायेन पथेन समन्नाहरति चेव विपस्सति च । एत्थ हि याव सोता- 


पत्तिमग्गो, ताव मनसिकारसीसेनेव विपस्सना वृत्ता। या पनायं 


१. कामाक्षवादिवयेने व ~-स्या० । २, स्िखाघ्पत्तविषश्पनातो--ध्या० । 
३. तेभूमिका-स्या०। 
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तस्सेव दुकेखस्स समृदापिका सम्भाविका१ तण्हा अथं ससुदथो ति 


योनिसो भनसि करोति । यस्मा पन दुक्खं च समुदयो च इदं ठानंः 


पत्वा निस्ञ्छत्ति नप्पवत्तन्ति, तस्मा यदिदं निब्बान नाम अथं 
द्क्लनिरोधो ति योनिसो सनसि करोति । निरोधसम्पापकं अटुक्ज्रिकं 
मग्ग अथं दुक्ठनिरोधगामिनी षटिपदय ति योनिसो सन्ति कसेति 
उपायेन पथेन समब्ाहरति चेव विपस्सति च। 

तत्रायं उपायो-अभिनिवेसो नाम वद होत्ति, विवद नत्थि। 
तस्मा “अयं अत्थि इमस्मि काये पथवीधातु आपोधात्रु" ति आदिना 
नयेन सकसन्ततियं चत्तारि भूतानि तदनुसारेन उपादारूपानि च 
परिग्गहेत्वा अयं रूपक्खन्धो ति ववत्थपेति; तं ववत्थापयतो उष्पञ्चे 
तदारम्मणं चित्तवेतसिके धम्मे इसे चत्तारो अरूपक्खन्धा ति ववत्थ- 
पति; ततो इमे पञ्चक्खन्धा दुक्खं ति ववत्थपेतिः ते पन सद्कपतो 
नाम चस्पचातिद्धं भागा येव होन्ति । इदं च नामरूपं सहतु 
सचय उप्पज्जात । तस्स अय हेतु अयं पचयोौ ति अविज्जाभवतण्हा- 
कम्माहा रादिकं हेतुपच्ये ववत्थपेति । ततो तेसं पच्चयानं च पज्च 
युप्प्चवस्मानं च याथावसरसलक्खणं ववत्थपेत्वा इमे धम्मा अहत्वा 
हीन्ती ति अनिचलक्खणं आरोपेति, उदयन्बयपीकितत्तार दुव्खा ति 
दुकललक्खणं आरोपेति, अवसवत्तनतो अनत्ता ति अनत्तलव्खणं 
आरोपेति । एवं तीणि लक्छणानि आरोपेत्वा पटिपाटिया विपस्सनं 
पवत्तन्तो सोतापत्तिमग्गं पापुणाति । 


तरिमि खणं चत्तारि सचानि एकपटिवेषेनेव पटिविज्किति, 
एकाभिसमयेन अभिसमेति । दुक्खं परिज्ञापटिवेषेन पटिविज्फति, 
समुदयंपहानपटिवेधेन, निरोधं सच्छिकिरियापटिवेधेन, मग्गं भावना- 
पटिवेधेन । दुक्खं च परिञ्जाभिसमयेन अभिसमेति,..पे०... मग्गं 


१. पभाविका~-पसी०; भविका-स्था०। २, एक्-पो, स्या०। 
३. उदयन्ययपीव्ठितत्ता--्ी°, स्या० । 
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६६ पवयुदनी 


भावना भिसमयेन अभिसमेति, नो च खौ अञ्जमञ्जंन जाणन। एक- 
लाणनेव हि एस निरोधं आरम्मणतो, सेसानि कितौ पटिविज्छति 
चेव अभिसमेति च । न१ हिस्स! तस्मि समये एवं होति “अहं दुक्खं 
परिजानामी" ति वा...प०..-'मग्गं भावेमी" ति वा अपि चं 
ख्वस्स^ः आरम्मणं कत्वा पटिवेधवसेन निरोधं सच्चिकरोतो एवं तं 
नाणं दुक्वपरिञ्जाकिच्चं पि समुदयपहानकिच्चं पि मग्गभावनाकिच' 
पि करोति येव । तस्स एवं उपायेन योनिसो मनसिकरोतौ तीणि 
संयोजनानि पहीयन्ति-वीसतिवत्युका सक्कायदिद्टिः अदट्ुवत्थुका 
विचिकिच्छा, “सीलेन सुद्धि वतेन सुद्धी ति ति सीरुब्वतानंः 
परामसनतो सीरन्बतपरामासो ति । तत्थ चतुसु आसवेसु सक्रकाय- 
दिद्धिसीरुब्बतपरामासा दिद्रासवेन सङ्खहितत्ता आसवा चैवं 
संयोजना च। विचिकिच्छा संयोजनमेव न आसवो। “दस्सना 


[> 


पटातन्बा आसवा” ति एत्थ परियापन्त्ता पन आसवा ति । 

“"मे वुचन्ति.. प ०...पहातव्बा'' ति इमे सक्कायदिद्धिजादयो 
दस्सना पहातव्बा नाम आसवा ति दस्सेन्तो आह । अथवा या अयं 
छच' दि द्रीनं अज्जतरा दिदि उप्पज्जती ति एवं सरूपेनेव सक्रकायदिद्ट 
विभक्ता, तं सन्धायाह-"“दमे वुचन्ति भिक्खषे" ति । साच यस्मा 
सहजा तपहानेकट्र हि सदधि पहीयति । दिद्रासवे हि पहीयमाने + तंस 
जातो चतुसु दिद्वसम्पयुत्तचित्तेसु कामासवो पि अविज्जासवो पि 
पटीयति । पहानेकट्रौ पन चतुसु दिद्िविषप्पयुत्तेसु नागसुपण्णादि- 
समिद्धिपत्थनावसेन उप्पञ्जमानो भवासवो । तेनव सम्पयुत्तो अविज्जा- 
सवो पि। द्वीसु दोमनस्सचित्तेसु पाणातिपातादिनिञ्बत्तकौ अविज्जासवौ 
पि, तथा विचिकिच्छाचित्तसम्पयुत्तौ अविज्जासवो पी ति एवं 
सब्बथा पि अवसेसा तयो पि आसवा पहीयन्ति। तस्मा बर्हुवचन- 
निसो कतो ति एवमेत्थ अत्थो वेदितव्बो । एस पौराणानं 
अधिप्पायो । 


१-१ „ न हि तस्व ~स्या० । १. छवास्स=स्या० । 
६, सीलवतानं ~ सी ०, स्या० । ४. एवभ्पेत्य-सी० । 











„+ ^ ददद = यके = ॑ 





गच्छन्ति 


सञ्वासवसुत्तवण्णनां ९७ 

ढस्सना वहातञ्वा ति दस्तनं नाम सोतापत्तिमग्गो, तेन पहा तव्वा 
ति अत्थो । कस्मा सौतापत्तिसग्गो दस्सनं ? परमं निन्बानदस्सनतो । 
ननु गोत्रभु पठमतर पस्सती ति? नो न पस्सति। दिस्वा क्तव्ब- 
किच्चं पन न करीति संयोजनानं अप्पहानतो । तस्मा पस्सती तिन 
वत्तव्बो । यत्थ कत्थचि राजानं दिस्वा पि पण्णाकारं दत्वा 
किचनिष्फत्तिया अदिदरत्ता “अज्जा पि राजानं न पस्सामी ति वदन्तो 


गामवासी पुरिसो चैत्थ निदस्सनं । 


५सं वरापहातव्बआसववण्णना 


९. एवं दस्सनेन पहातब्बे आसवे दस्सेत्वा इदानि तदनन्वरुदिष्? 
संवरा पहातन्बे दस्सेतु कतमे च, भिक्छवे, आसवा सं वरा पहातल्बा 
ति आह्‌ । एवं सन्बत्थ सम्बन्धो वेदि तन्वो । इतो पर ज्हि अत्थमत्तमेवं 
वण्णयिस्साम । | 

तनु चं दस्सनेन भावनाया ति इमेहि,दरीहि अण्पहा तन्बोरे आसवो 
नाम नत्थि, अथ कस्मा विसु संवरादीहिं पहातब्बे दस्सेती ति ? 
संवरादीहि पुञ्बभागे विक्खम्भिता आसवा चतुहि मग्गेहि समुग्धातं 
तस्मा तेसं मग्गानं पुन्बभागे इमेहि पश्चहाकारेहि 
विक्लम्भनप्पहानं दस्सेन्तो एवमाह । तस्मा यो चायं वुत्तो पठ्मो 
दस्सनमग्गोयेव, इदानि भावनानामेन वुच्िस्सन्ति तथो मग्गा, तेसं 
सस्बेसं पि अयं पुञ्बभागपटिपदा ति वेदितब्बा । 

तत्थ इधा ति इमस्मि सासने। पटिसद्खा ति पटिसङ्खाय। 
तत्थायं सद्घासहौ जाण-को दवास-पञ्जत्ति-गणनासु दिस्सति । “'सङ्खा- 
येकं पटिसेवती" (म० २.१५०) ति आदीसु हि जाणे दिस्सति । 
"'पपश्चसजञ्जासङ्खा समुदाचरन्ती' (म० १.१५१) ति आदीसु 


| 


१. गोत्रभू-स्या०। २, तदनन्तरं निदिं ~स्या० । 


३, अपहातम्बो--स्या० । 
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९०८ पपच्वसूदनी 


कि 


कोटरासे। “तेसं तेसं धम्मानं सद्ला समज्ञा” (धसं० २८४) ति 
आदीसु पञ्जत्तियं । “न सुकरं सद्भात॒ “ (सं०° २.१५३) ति आदीसु 
| 


गणनायं 1 इध पन जाणे दटन्बो । 


पटिसद्का योनितो ति हि उपायेन पथेन पटिसद्धाय त्वा पच- 
5 वेक्खित्वा ति अत्थो । एत्य च असंवरे आदीनवपटिसङ्घा योनिसौ 
पटिसद्धा ति वेदितन्बा । सा चायं “वरं, भिक्ववं तत्ताय अयोसका- 
काय आदित्ताय सम्पनकिताय सजोतिभूताय चव्खुन्दरियं सम्पलिमदु, 
न त्वेव चक्खुविञ्नेय्येसु ह्पेसु अनुव्यञ्जनसो निमित्तग्गाहो" 7 
(सं०° ३.१५३) ति आदिना आदित्तपरियायनयेन वेदितन्बा। 
10 चक्खु न्दियसं वरसंवतो विहरती ति एत्थ चक्खुमेव इन्द्रियं चक्खुन्द्रियं, 
संवरणतो संवरो, पिदहनतो थकनतो ति वृत्तं होति । सततिया एतं 
अधिवचनं । चकखुन्द्रिये संवरो चक्खुन्द्रियसंवरो, तित्थकाको आवाट- 
कच्छपो वनमहिसो१ ति आदयो विय । 





| 
| 
तत्थ किश्चा पि चक्खुन्द्रिये संवरो वा नस्थि । न हि चकेखुपसादं | 
15 निस्साय सति वा मुद्रुसच्चं वा उप्पजति । अपि च यदा रूपारम्मणं । 
चकखुस्स आपाथं आगच्छंति, तदा भव दख द्विक्वत्तु `, उप्पनित्वा निरुद्धे 
किरियमनोधातु जावञ्जनकिच्चं साधयमाना उपज्जित्वा निरुज्छति, 
ततो चक्खुविजञ्जाणं दस्सनकिच्चं, ततो विपाकमनोधातु सम्पटिच्छन- ` 
किच्च, ततो विपाकाहेतुकमनोविज्जाणधातु सन्तीरणकिच्चं, ततो 
20 किरियाहतुकमनोविल्ाणधातु वोटरन्बनकिच्चंर साधयमाना उष्वाज्ज- 
त्वा निरुज्छति । तदनन्तरं जवनं जवति । ` 


तत्थ पि नेव भवङ्घगसमये, न आवज्जनादीनं अञ्जतरसमये 
संवरो वा असंवरो वा अस्थि । जवनक्णे पन सचे दुस्सील्यं वा 
मुदसच्चं वा अञ्नाणं वा अक्खन्ति वा कोसञ्जं वा उप्पज्जति, अय 


१. वनमहिखो--म० । २. किरियामनो धातु-सी ० । 
३. वोत्थपनकिच्चं -सी ° । 








सन्बासवसुत्तवंण्यनो ९६ 


असंवरो होति । एवं होन्तो पि सो चक्खुन्द्रिये असंवरो ति वुचति । 
कस्मा ? तस्मि हि सति द्वार पि अगृत्तं होति, भवद्धं पि आवज्जना- 
दीनि वीथिचित्तानि पि। यथा किं? यथा नगरे चतुसु द्वारेसु 
असंवुतेसु किथ्चापि अन्तो घरकोटकगन्भादयोर सुसंवृता, तथा पि 

अन्तोनगरे सब्ब भण्ड अरक्खितं अगोपितमेव होति । नगरद्वारेन हि 
पविसित्वा चोरा यदिच्छन्ति तं करेय्यु ३, एवमेव जवने दुस्सील्यादीसु 
उप्पन्तेसु, तस्मि असंवरे सति द्वारं पि अगात्तं होति, भवद्खं पि, 
आवज्जनादीनि वीथिचित्तानि पी ति। 


तस्मि पन सीलादीसु उप्पन्तेसु द्वारं पि गत्तं होति, भवद्धं पि, 
आवज्जनादोनि वीधिचित्तानिपि। यथा रकि? यथा नगरद्वारेसु 
सुसंवुतेसु" क्िश्चा पि अन्तो घरादयौो असंवृता, तथा पि अन्तोनगरे 
सञ्बं भण्डं सुरक्खितं सुगोपितमेव होति । नगरद्वारेसु हि पिदहितेसु 
चो रान पवेसरो तत्थ, एवमेव जवने सीलादीस्‌ ` उषपन्नेस्‌ द्वारं पि 
सुगुत्तं हीत, भवङ्खं पि, आवञ्लनादीनि वीधिचित्तानिःपि। तस्मा 
जवनक्खणे उप्पज्ञमानो पि चक्खुन्दरिये संवरो ति वृत्तो । इध चायं 
सतिसंवरो अधिप्पेतो ति वेदितन्बो । च्खुद्द्ियसंवरेन संवतो 
चक्खुन्द्रियसंवरसंवुतो उपेतो ति वुत्तं होति। तथा हि पातिमोक्ख- 
सवरसंवतो ति इमस्स विभद्धं “इमिना पातिमोक्खसंवरेन उपेतो 
होति...पे०..-समन्नागतो'” (वि० २९६) ति वृत्तं । तं एकज्मं 
कृत्वा चक्खुन्द्रियसवरेन संवुतो ति एवमत्थो वेदि तब्बो । 

अथवा संवरी ति संवतो, थकेसि पिदही ति वृत्तं होति। 
च्खुन्द्रिये संवरसंवु तौ चक॑खुन्द्रियसंवरसंवु तो, चक्षखुन्दरियसंवरसच्जितं 
सतिकवाटं चक्खुद्रारे, घरद्वारे कवाटं विय, संवरि थकेसि पिदही ति 
वृत्तं होति । अयमेव चेत्थ अत्थो सुन्दरतरो । तथा हि “चकखुन्द्रिय- 
संवर असंवुतस्स विहरतो संवुतस्स विहरतो" ति एतेसु पदेसु अयमेव 
अत्थो दिस्सति । 


१५ प्न--सी९। ` २, षरदार०-षी० स्या०। 
६. रेष -स्या० । ह, सवृतेसु-षौ०, स्या०। 
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१०० पपश्चेसूदनौ 

विहरती ति एवं चक्खुन्दरियसंवरसंवुतो येन केनचि इरियापथ- 
विहारेन विहरति । यज्हिस्वा ति आदिम्हि यं चक्खुन्द्रियसंवरं अस्स 
भिव्खुनो असंवुतस्स अथकेत्वा अपिद हित्वा विहुरन्तस्सा ति एवमत्थो 
वेदितव्बो । अथ वा येकारस्स थं ति आदेसो हि कारो च पदपूरणो, 
ये अस्सा ति अत्थो । 


उष्पज्जेय्यु ति निन्बत्तय्युः। आसवा विघातवरिाहा ति 
चत्तारो आसवा च अज्ञे च विघातकरा किटेसपरिव्डाहा विपाक 
पारव्टाहा च । चक्ुद्रारे हि इट्ारम्मणं आपाथगतं कामस्सादवसेन 
अस्सादयतो अभिनन्दतो कामासवो उप्पनति, ईदिसं अज्ञजस्मिपि 
सुगतिभवे रभिस्सामी ति भवपत्थनाय अस्सादयतो भवासवो 
उप्पज्ति, सत्तो ति वा सत्तस्सा ति वा गण्हन्तस्स दिद्रासवो 
उप्पजति, सब्बेहेव सहजातं अज्जाणं अविलासवो ति चत्तारो आसवा 
उप्पजन्ति । ते हि सम्पयृत्ता अपरे किलेसा विघातपरिव्डाहा, आयतिं 
वा तेसं विपाका । ते पि हि असवुतस्सेव विहरतो उ्पज्जेय्यु ति 
नुच्चन्ति । 

एवंघते ति एवं अस्सते। एवं एतेन उपायेन न होन्ति, नो 
अज्जा ति वृत्तं हीति। एस नयो पटिसङ्धा योनिसो सोतिद््रिय- 
सवरसव॒तो ति आदीसु । 

इमे व॒च्चन्ति, भिक्छवे, आसवा संवरा पहातब्बा ति इमे चसु 
द्वारेसु चत्तारो चत्तारी कत्वा चतुवीसति आसवा सवरेन पहातन्बा 
ति वुचन्ति । सन्बत्थेव चैत्थ सतिसंवरो एव संवरो ति वेदितन्बो । 


पटिसेवनापहातब्बआसववण्णना 


१०. पटिसङ्का योनिसो चीवरं ति आदीसु यं वत्तन्बं, तं सं 
विसुद्धिमगे सीलकथायं वृत्तमेव । यञ््हिस्ता ति यं चीवरपिण्डपातादीसु 
वी अज्जतरं अस्स । अष्पटिसेवतो ति एवं योनिसो अप्पटिसेवन्तस्स । 





सब्वासवसुत्तवेण्णनी १० & 


सेसं वुत्तनयमेव । केवलं पनिध! अक्द्धं चीवरादिं पत्थयतो 
लद्धं वा अस्सादयतो कामासवस्स उप्पत्ति वेदितन्बा । ईदिस अजञ्जरसिमि 
पि सम्पत्तिभवे सुगतिभवे कभिस्सामी ति भवपत्थनाय अस्सादयतो 
भवासवस्स, अहं लभामि न ल्भामीति वा य्ह वा इदं ति अत्तसज्ञं 
अधिट्रहुतोर दिद्रासवस्स उप्पत्ति वेदित्वा ।. सब्बेहेव पन सहजातो 
अविजासवो ति एवं चतुन्नं आसवानं उप्पत्ति विपाकपरिव्ठाहा च 
नववेदनुप्पादनतो पि वेदितब्बा । 

इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, आसवा परटिसेवना पहातन्बा ति इमे 
एकमेकस्मि पचये चत्तारो चत्तारो कत्वा सोव्छसआसवा इमिना 
जाणसंवरसद्धातेन पचवेक्खणपटिसेवनेन पहातन्बा ति वुचन्ति । 


अधिवासनापहातन्बआसववण्णना 


११. पटिसङ्का योनिसो खमो होति सीतस्सा ति उपायेन पथेन 
पचवेकिखित्वा खमोर होति सीतस्स सीतं खमति सहति, न अवि- 
रपुरिसो विय अप्पमत्तकेन पि सीतेन चकति कम्पति कम्मट्रानं 
विजहति । अपि च खो लोमसनागत्थेरो विय अनप्पकेना पि सीतेन 
पुटो न चरति न कम्पति, कम्मट्रानसेव मनसि करोति । थेरो किर 
चेतिपन्बते पिय ज्गगुहायं पधानघरे विहरन्तो अन्तरट्के हिमपा तसमये 
लोकन्तरिकनिरये पचवेविखत्वा कम्मद्रानं अविजहन्तो व अन्भोकासे 
वीतिनामेसि । एवं उण्हादीसु पि अत्थयोजना वे दितन्बा,1 . 


केवलज्हि यो भिक्खु अधिमत्तं पि उण्टुं सहति स्वेव थेरो विय, 
अयं “खमो उण्हस्सा"” ति वेदि तब्बो । थेरो किर गिम्हसमये पच्चाभत्तं 
बहिचङ्कुमे निसीदि । कम्मद्रानं मनसिकरोन्तो" सेदापिस्स कच्छेहि 
मुचन्ति । अथ नं अन्तेवासिको आह्‌ “इध भन्ते निसौदय, सीतल 
ओकासो'' ति । थेरो ““उण्टभयेनेवम्ि आवुसो इध निसित्नौ” ति 


१, पनेत्थ-सी०। २, अविजहतो-सी ° । 
१, खन्ता-प्रीर। | ४ मनिकरोतोती ०, स्या । 
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१०२ | पपश्वसुदनी 


अवीचिमहानिरयं पचवेविखत्वा निसीदियेव । उण्हुं ति चेत्य अगिगि- 
सन्तापो व वेदितब्बो । सुरियसन्वापवसेन" पनेतं वत्थु वुक्तं । 

यो च द्व तयो वारे भत्तं वा पानीयं वा अलभमानो पि अनमतग्गे 
संसारे अत्तनो पेत्तिविसयूपपत्ति पचवेव्खित्वा अवेधेन्तो कम्मद्रानं न 
विजहति येव । अधिमत्तेहि ङसमकसवा ता तपसम्फस्सेहि पुट्रो चार 
पि तरच्छानूपपत्ति पच्चवेविखित्वा अवेधेन्तो कम्मद्रानं न विजहति 
येव । सिरिसपसम्फस्सेनरे पुटो चा पि अनमतमग्गे संसारे सी हव्यणग्धादि- 
मुखेसु अनेकवारं परिवत्तितपुज्बभावं पचचवेविखत्वा अवेधेन्तो कम्मट्रानं 
न विजहति, येव पधानियत्थेरो विय । अयं “खमो जिघच्छाय...पे०... 
सिरिसपसम्फस्सानं ' ति वेदितव्बो । 

थेरं किर खण्डचेरविहारे कणिकारपधानियघरे* अरियवंसं सुणन्तं 
घोरविसो सप्पौ डसि^ । थेरो जानित्वा पि पसच्नचित्तो निसिन्नो धम्मं. 
येव सुणाति। विसवेगो द्धो अहोसि । थेरो उपसम्पदमण्डलः आदि 
कत्वा सीलं पच्चवेक्खित्वा परिसुद्धसीलोहमस्मी ति पीति उष्पादेसि । 
सह पी तुप्पादा विसं निवत्तित्वा पथविं पाविसि। थेरो तत्थेव चित्ते 
क्र्तं कमित्वा विपस्सनं वड़त्वा अरहत्तं पापुणि । <। 


यो पन अक्कोसवसेन दरुतं दुरु्त्ता येव च दुरागते अपि 
अन्तिमवत्थुसञल्जनिते* वचनपथे सुत्वा खन्तिगुणं येव पचवेक्खित्वा न 
वेधति दीघभाणकअभयत्थेरो विय, अयं “खमो दुरु्तानं दुरागतानं 


[न 


वचनपथान" ति वं दितन्बो। 


थेरो किर ` पचचयसन्तोसभावनारामतायं महाअरियकवंसप्पटिपदं 
कथेसि । सव्बो महागामो आगच्छंति । थेरस्स महासक्षारो उप्पजति । 
तं अजञ्नतरो महाधेरो अधिवासेतु असक्रोन्तो (दीघभाणको असरियवंसं 


१. सुरियं -प०। २. वा-सी०। 


३. सरीसपसम्फध्सेन-म० । ४, ०पधानघरे--्षी०; कण्णिकार० ~ 
५. उसि=-सी ° । स्या० | 


६. उपनम्पत्तमण्डलं -्या० । ` ७, °वत्थूसहिते-सी ०, स्या० । 











सञ्बासवयुत्तवण्णनां ९१०३ 


कथेमी' ति सब्बरक्ति कोलाहरं करोसिः ति आदीहि अक्कीसि। 
उभो पि च अत्तनो अत्तनो विहारं गच्छन्ता गावुतमत्तं एकपथेनर 
अगमसु। सकल्गावुतु पिसौ तं अक्षोसि येव। ततौ यत्थ द्विन्नं 
विहारानं मग्गो भिज्जति, तत्थ ठ्वा दीघभाणकत्थेरो तं वन्दित्वा 
“एस, भन्ते, तुम्हाक मग्गो" * ति आह । सो अस॒णन्तो विय अगमासि । 
थेरो पि विहारं गन्त्वा पादे पक्खारेत्वा निसीदि । तमेनं अन्तेवासिको 
“कि, भन्ते, सकलगावुतं परिभासन्तं न किञ्चि अवोचुत्था” ति आह्‌ । 
थेरो “खन्ति येव आनुसो मय्हं भारो, न अक्खन्ति। एकपदृद्धारे पि 
कृम्मद्रानवियोगं नं पस्सामी"* ति आह । एत्थ चं वचनमेव वचनपथो 
ति वेदितब्बो । 

यो पन उपपन्ना सारीरिका वेदना दुक्वमनटु न ° दुक्ला, बहलदन४ 
तिब्बा, फरसटु न खरा, तिखिणदु न कटुका, अस्सादविरहतो" असाता, 
मनं* अवडनतो अमनापा, पाणह्‌रणसमत्थताय पाणहरा अधिवासेति 
यैव, न वेधति, एवं सभावो होति चित्तकुपन्बते® पधानियत्थेरो विय । 
अयं “उप्पन्नानं . . .प०...अधिवासनजातिको'7 ति वेदितन्बो । 

थेरस्स किर रत्ति पधानेन वीतिनामेत्वा ठितस्स उदरवातो 
उप्पज्जि। सो तं अधिवासेतु असक्कोन्तो आवत्तति परिवत्तत्ति । 
तमेनं च ङ्मपस्सेः ठितो पिण्डपातियत्थेरो९ आह “आवुसो, पन्बजितो 
नाम अधिवासनसीलो होती" ति। सो साधु+ भन्ते, ति अधिवासेत्वा 
निच्चलो सयि । वातो नाभितो याव हदयं फाठेति। थेरो वेदनं 
विक्म्मेत्वा विपस्सन्तो मुहृत्तेन अनागामी हृत्वा परिनिन्वायी ति । 

थज्हिस्सा ति सीतादीसु यं किञ्चि एकधम्मं पि-अस्स। अनधि- 
वासयतो ति अनधिवासेन्तस्स अक्खवमन्तस्स । सेसं वुत्तनयमेव । 


१. करोती-सो० । २. पथेन --स्या० । 

३. दुक्खापनटु न-स्या० । ४. वहनटु न-स्या० । 

५. ऽविरहितो -स्था०, रो० । ६. मनस्स~-स्या० । 

७. चित्तलतापन्बते --स्या० । ८. अधिवावक-- की ०, स्या०। 
९. चङ्कुमनपस्से--पौ ° । १०. पिण्डयात्तिकत्ये स-रो० । 
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१०७ पपश्चसुदनीं 


आसवुप्पत्ति पनेत्थ एवं वेदितन्बा । सीतेन फुट्रस्स उण्हं पत्थयन्तस्स 
कामासवौ उप्पज्जति, एवं सव्बत्थ । नत्थि नौ सम्पत्तिभवे सुगतिभवे 
सीतं वा उण्हं वा ति भवं पत्थयन्तस्स भवासवो । म्ह सीतं उण्ह्‌ 
ति गाहो दिद्रासवो । सब्बेहेव सम्पयुत्तो अविज्जासवो ति। 

“मे वुच्न्ति...पे. ..अधिवासना पहातव्वा “ति इमे सीतादीसु 
एकमेकस्स वसेन चत्तारी चत्तारो ? कत्वा अनेकं आसवा इमाय बन्ति- 
संवरसद्काताय अधिवासनाय पहातब्बा ति वुच्न्ती ति अत्थो । एत्थ 
च यस्मा अयं खस्ति सीतादिधस्मे अधिवासेति, अत्तनो उपरि आरो 
पत्वा ` वासेति येवं, न असहमाना हृत्वा निरस्सति । तस्मा 
"अधिवासन ति वुच्ती ति वेदितव्बा । 


 परिवज्जनापहातब्बआसववण्णना 

१२. पटिसङ्का योनिसो चण्डं हत्थि परिवज्जेती ति अहं समणो 
ति चण्डस्स हत्थिस्स ` आसन्ने न ठातब्बं । ततोनिदानच्हि मरणं पि 
सिया, मरणमनत्तं पि दुक्खं ति एवं उपायेन पथेन पचयेन > पचवेकिखत्वा 
चण्डं हत्थि परिवज्जेति पटिक्कमति । एस नयो सन्बत्थ । चण्डं ति 
च दुद्र, वाव्छ ति वृत्तं होति। खाणु ति खदिरखाणुआदिं। 
कण्टकडुानं* ति कण्टकानं ठानं ^, यत्थ कण्टका विज्जन्ति, तं ओकासं 
ति वृत्तं होति । सोढ्भं ति सब्बतो परिच्छिन्नतटं^ । पपातं ति एकती 
चिल्रतटं । चन्दनिकं ति उच्छिद्रोदकगव्भमलादीनं* च्डुनट्रानं । 
ओष्टिगल्लं ति तेसं येव सकहुमादीनं सन्दनोकासं । तं जण्णुमत्तं पि 
असुचिभरितं होति, देपि चैतानि ठानानि अमनुस्सदुष्टानि होन्ति । 
तस्मा तानि वज्जेतब्बानि । अनासने ति एत्थ पन अयुत्तं आसनं 
अनासनं । तं अत्थती अनियतवत्थुक रहोपटिच्छंन्नासनं ति वेदितन्बं । 


१. प्थेन्तस्व-सषी० । २. स्या० पोत्यके नरिथि । 
३. पच्चवेकिखत्वा-प्ी० । ४, कण्टकधानं -- सी ० । 
५. धानं-प्षी०। ६, चिन्नतटं--सी०, स्या०। 


७० उच्िदरोदकमलादीरनं~-स्यार । 





























सढवासतरसुत्तवण्णना १०४ 


अगौचरे ति एत्थ१ पि! च अयुक्तो गोचरो अगोचरौ । सौ वेसिया दि- 
भेदतो? पञ्चविधो ।  .षापके सिक्ते ति लामके दुस्सीरे मित्तपतिरूपके, 
असित्ते वा । भजन्तं ति सेवमानं । विञ्ज सब्रह्मचारी ति पण्डिता 
बुद्धिसम्पन्ना सब्रह्मचारयो „ भिक्खूनमेतं अधिवचनं ।, ते हि एककम्मं 
-एकुरसो समसिक्वता ति इमं ब्रह्य समानं चरन्ति, तस्मा सब्रह्मचारी 
ति वुचन्ति। षापकेसु ठानेस्‌ ति लामकेसु ठानेसु। ओकप्पेय्युः ति 
सटहदेय्यु, अधिमुच्चेय्यु --“अद्धा अयमायस्मा अकासि वा करिस्सति 
वात) 

यञ्हिस्सा ति हत्थिआदीसु यं किञ्चि एक पि अस्स ।. सेसं वुत्त- 
नयमेव । आसवुप्पत्ति पनेत्थ एवं वेदितव्वा । हत्थिआदिनिदानेन 


दुक्खेन फुटरस्स सुखं पत्थयतो कामासवो उष्पज्जति । नत्थि नौ सम्पत्ति- ` 


भवे सुगतिभवे ईदिसं दक्खं ति भवं पत्थेन्तस्सः भवासवो । मं हत्थी 
महति, मं अस्सो ति गाहौ दिद्रासवो ।: सब्बेहेव ` सम्पघुत्तो 
अविज्जासवो ति 

इमे वुच्च॑न्ति...पे. . .परिवज्जना पहातन्बा ति इमे हत्थिजदीसु 


एकेकस्स वसेन चत्तारी चत्तारौ कत्वा अनेके आसवा इमिना सीक- ` 


संवरसंह्भातेन परिवज्जनेन पहा तन्वा ति वुचन्ती ति वेदितब्बा 1 


विनौदनापहातल्वजासववण्णना 


10 


15 


१३. षपटिसट्का योनिसौ उष्पन्नं कामवितक्कं नाधिवासेती ति 


““इति पायं वितक्को अकृसलो, इति पि सावज्जौ, इति पि ` दुक्व- ` 


विपाको । सो च खोः अत्तव्याबाधायः संवत्तती ति आदिना नयेन 
योनिसौो कामवितक्के आदीनवं पच्चवेकिखत्वा तिमि तरसिमि आरम्मणे 
उष्पन्नं जातमभिनिन्बत्तं कामवित्तपकं नाधिवासेति, चित्तं आ रोपेत्वा 
न वासेति, अन्भन्तरे वान वासेतीतिपि अत्थो। 


म; वेसियादिभे दो-रो ७ 1 


१-१. एस्थापि-सी० । 
, ४ अत्तव्या बाधाय--प्ती०, स्षाऽ। 


३. ब्रह्मचारिनो-स्या०। 
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१०६ पपचस्‌ दनी 
अनधिवासेन्तो किं करोती ति ? पजहति चइ ति । 


किं कचवरं विय परिटकेनाति ? न, हि अपिचयखो नं विनोदेति 
तुदति विज्छति नीह्रति । 


किं बल्ब विय पतोदेनाति ?न हि; अथ खो नं व्यन्तीकरोति 
विगतन्तं करोति । यथास्स अन्तो पि नावसिस्सति अन्तमसो भद्ख- 
मत्तं पि, तथा नं करोति । | 


कथं पन नं तथा करोती ति ? अनभावं गमेती ति अनु अनु 
अभावं गमेति; विक्खम्भनप्पहानेन यथा सुविक्खम्भितो होति, तथा 
करोती ति वृत्तं होति। एस नयो ब्यापादविहिसावितक्केसु । 


एत्थ च कामवितक्को ति “यो कामपटिसंयुच्तो तक्को 
वितक्को मिच्छासङ्कुप्पो* ( वि० ४२३) ति विभङ्कं वुत्तो । 
एस नयो इतरेसु ।  उष्पन्नुप्पन्ने ति उप्पन्ने उप्पने उप्पन्चमत्तं 
येवा ति वृत्तं होति। सरकं वा उष्पन्ने विनोदेत्वा दुत्तियवारे 
अज्मुपेक्खिता न होति, सतक्वत्तं, पि उप्पन्ने उप्पन्ने विनोदेति 
येव । पापके अकुसले ति लामकट्रुन पापके, अकोसल्कताय अकुसले । 
धम्मेति तेयेव कामवितक्कादयो सनब्बेपिवा नवं महावितकके । 
तत्थ तयो वुत्ता एव । अवसेसा ““जात्िवितक्कौ, जनपदवितक्को, 
अमरवितक्को, परानुदह्‌यतापटिसंयुत्तो वितक्को, लाभसक्कारसिरोक- 
पटिसंयुत्तो वितक्को, अनवजञ्ञत्तिपटिसंयुक्तो वितक्कोः' 
( मनि ०१.४५१ ) ति दमे छ। < | 

यङ्हिस्ा ति एतेसु वि तक्केसु यं किञिचि अस्स । सेसं वृत्तनय- 
मेव । कामवितक्को पनेत्थ कामासवो एव । तब्बिसेसो भवासवो । 
तंसम्पयुत्तो दिद्रासवो । सन्बवितवकेसु अविलासवो ति एवं आसवु- 
प्पत्ति पि वेदितन्बा । 1 


१. बलिवह्‌ = सी ० । २. स्या० पोत्थके नर्थि । 

















सञ्वासवसुत्तवण्णना १५७ 

इमे वुच्चन्ति...पै०...विनोदना पहातन्बा ति इमे काम- 

वितवकादिवसेन वृत्तप्पकारा आसवा इमिना तरसिमि तस्मि वितक्के 

आदीनवपचवेक्वणस हितेन विरियसंवरस ्खंतेन विनोदनेन पहा तब्बा 
ति वुच्वन्ती ति वेदितनव्बा । 


भावनापहातव्बजात्तचवण्णना 


१४. षपटिसद्का योनिसो सतिसम्बोज््ङ्धः भवेती ति अभाव 
नाय आदीनवं, भावनाय च आनिसंसं उपायेन पथेन पच्वेक्ित्वा 
सतिसम्बोज्छञ्ख भावेति; एस नयो सनब्बत्थ । एत्थ च किञ्चापि 
द्मे उपरिमग्गत्तयसमयसम्भूता खोकुत्तरबौज्छद्धा एव ` अधिष्पेता, 
तथा पि आदिकम्मिकानं बोज्भङ्खेसु असम्मोहत्थं लोकियलोकृत्तर- 
मिस्सकेन नस! नयेन अत्यवण्णनं करिस्सामि । इध पन रोकियनयं 
पहाय खोकृत्तरनयो एवं गहेतन्बो । तत्थ सतिसम्बोज्जद्धं ति 
आदिना नयेन वृत्तानं सत्तन्नं आदिपदानं येव ताव- 

अत्थतो कक्ठणादीहि कमतो च विनिच्छयो । ` 
अनूनाधिकतो चेव विञ्जातन्बो विभाविना॥ 

तत्थ सतिसम्बोज्छङ्धे ताव सरणट्धेन सति । सा पनेसा उपट्वान- 
लक्वणा, अपिलापनल्क्वणा वा । वृत्तं पि हूतं “यथा, महाराज, 
रज्ञो भण्डागारिको रज्ञो सापतेय्थं अपिलापेति,- एत्तकं, महाराज, 


हिरञ्नं, एत्तकं सुवण्णं, एत्तकं सापतेय्यं ति; एवमेव खो, महाराज, 


सति उप्पनमाना कुसलाकुसलसावजलान वहीन पणी त कण्सुक्कसप्पटि- 
भागे धम्मे अपिलापेति । इमे चत्तारो सतिपद्ाना ति वित्थारो । 
अपिलापनरसा । किचवसेनेव रहिस्स एतं रक्खणं भथेरेन वुत्तं । 
असम्मोसरसा वा। गोचराभिमूखभावपच्चुपट्राना। सति एव 


सम्बोज्छङ्घो सतिसम्बोज्जञङ्धो । तत्थ बोधिया, बोधिस्स वा अङ्गो 


ति बोज्छङ्खो । 


१, तेसं--सी ° । 
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५. पपश्चसू दनी 


किं वुत्तं होति ? या हि अयं धम्मसामग्गी, याय लोकियटोकृत्तर- 
मग्गक्छणे उप्पज्जमानाय लीनुद्धचपतिट्रानायूहनकाम ` सुखत्तकिल- 
मथानुयो गउच्छेदसस्सताभिनिवेसादीनं अनेकेसं उपहवानं पटिपक्ख- 
भूताय सति-घम्मविचय-विरिय-पीति-पस्सद्धि-समा धि-उपेक्वासद्का ताय 
धम्मसामग्गिया अरियसावको बुज्छती ति कत्वा "बोधी" ति 
वुचति; बुज््ती ति किठेससन्ताननिहाय उदट्रहति, चत्तारि वा 


 अरियसचानि प्रटिविज्छति, निन्बानमेव वा सच्छिकरोती ति वुत्तं 
होति । यथाह “सत्त बोज्मद्ध भावेत्वा अनुत्तरं सम्मासम्बोधिं 


अभिसम्बुद्धो ति । तस्सा धम्मसामग्गिसद्काताय बोधिया अद्धो ति 
पि बोज्भङ्धो, फानद्धमग्गद्धादयौ विय । 
यो पेस९ यथावृत्तप्पकाराय एताय धम्मसामग्गिया बुज्छती ति 


पि.बोज्छङ्धो; सेनद्धरथद्कादयो विय ।. तेनाह अटकथाचरिया ~ 


बुज्छनकस्स पुग्गर्स्स अद्धा ति.वा बोज्छद्घा"ति। अपिच 


“बोज्जङ्गा ति, केनट्रेन बोज्छङ्खा 2 बोधाय सवत्तन्ती ति बोज्जङ्घा, 
नुज्छनती ति बोज्छङ्घा, अनुबुज्जन्ती ति बोज्जद्धा, पटिनुञ्णन्ती ति 


, बोज्जङ्धा, सम्बुज्छन्ती ति बौज्छद्धा” ( खु०° ५.२६३ ) ति आदिना 
 पटिसम्मिदानयेना पि अत्थो वेदितन्बो । पसत्थो सुन्दरो वा बोज्जद्धो 
ति सम्बोज्मद्धो। एवं सति एव सम्बोज्मङ्खो सतिसम्बोज्जद्घो। व. 


सतिसम्बोज्श्द्धं । एवं ताव एकस्स आदिपदस्स अत्थतो क्क्खणादीहि 
च विनिच्छयों विजञ्जातन्बौ । 


दृतियादीसु पन चतुसच्चधम्मे विचिनाती ति धम्मविचयो। सो 


पनं विचयलक्छणो” ओभासनरसो, असम्मोहपच्चुपट्रानो । वीरभावतो 


विधना दरयितन्बतो च विरियं । तं पग्गहलक्खणं, उपत्थम्भनरसं, 


१. चेसन=घव्या० । २. पोराणा-रो०। 
३. बोजन्न ङ्गत्थो--सी ० 1 ४, प्विचयलक्वणो -ष्षी०, स्या०॥ 
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संब्बासवसुत्तंवण्णनौ १०६ . 


अनोसीदनपच्चुपट्धानं । पीणयती ति पीति। सा फरणक्क्खगा तुट्ि- 
क्क्खणा वा, कायचित्तानं पीणनरसा,. तेसं येव ` ओदग्यपच्छुपट्राना । 
कायचित्तदरथपस्सम्भनतो षस्सद्धि । सा उपसमल्क्वणा, .कायचित्त- 
दरथनिम्मदनरसा कायचित्तानं अपरिष्फन्दनभूतसीतिभावपच्चु- 
पदटराना । समाधानतो समाधि । सो अविक्खेपक्वबणो अविसारल्क्खणो 5 
वा, चित्तचेतसिकानं सम्पिण्डनरसो, चित्तद्धितिपच्तुपद्वानो । अज्भु- 
पेक्लनतो उपेक्छा । सा पटिसङ्खानलक्वणा समवाहितल्क्वणा वा 
ऊनाधिकतानिवारणरसा पक्खपापुपच्छेदरसा वा, मज्छत्तभावपच्चु- 
पद्वाना । ससं वुत्ततयमेव । एवं सेसपदानं पि अत्थतो ल्कखणादीहि च 
विनिच्छयो विञ्जातव्बो। » ५ 





कमतो ति एत्य च “सति च स्वाह, भिक्लवे, सन्बत्थिकं वदामी 
(सं ° ४.१०३) ति वचनतो सब्बेसं सेसबोज्मङ्गानं उपकारकत्ता सति 
सम्बोज्छद्खो व पठमं वृत्तो । ततो परं “ सो तश्रा सतो विहरन्तो तं 
धस्म्‌ पञ्जाय पविचिनती” ( वि० २७६ ) ति. आदिना. नयेन-सेस- 
बोज्भङ्धानं पुव्बापरियवचने पयोजनं सत्त 1 एवमेत 
पि; विनिच्छ्यो विञ्जातव्बो । ६ ह ५ १. 








अनूनाधिकतो ति कस्मा पन भगवता स्तव बोज्णङ्गा वृत्ता 
अनूना अनधिका ति ? लीनुद्धचपरिपक्वतो सन्बत्थिकतो च । एत्थ हि 
तयो बोज्ङ्खा लीनस्स पटिपक्ला । यथाह" रस्मि च खो, भिक 
समये कीनं चित्तं होति, कालो तस्मि समये घम्मविचयसम्बोज्मज्खल्स ः 
भावनाय, कालो विरियसम्बोज्मङ्गस्स भावनाय, कालो पीतिसम्बो- 
ज्छद्धस्स भावनाया ' ( ध ०.४.१०१ ) ति । तयो उद्धच्चस्स पलि. 
पव्खा । यथाह-““यस्मि च खो, . भिक्छवे, समये उद्धतं चित्तं होति, 
कालो तर्सिमि समये पस्सद्धिसम्बोज्जङ्खस्स भावनाय, कालो समाधि- 
सम्बोज्मङ्गस्स भावनाय, कालो उपेक्खासम्बोज्मङ्गस्स भावनाय” ४ 


१. ऽनिम्महूनरषा- सौ ०; °निम्मथनरसा-~-स्या०। 
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११३ वपञ्चंसूदनीं 


ति । एको पनेत्थ सन्बत्थिको यथाह-“सति च स्वाह, भिक्खवे, 
सञ्बत्थिकं वदामी" (सं० ४.१०२) ति । “सब्बत्थक” ति पि पाठो, 
दिन्नं पि सब्बत्थ इच्छितन्वं ति अत्थो । एवं लीनुद्धच्चपटिपक्खतो 
सव्वत्थिकतो च सत्तेव बोज्छङ्धा वुत्ता अनूना अनधिका ति, एवमेत्य 
अनूनाधिकतो पि विनिच्छयौ विञ्जातन्बो । 


एवं ताव “सतिसम्बौज्छङ्धं"" ति आदिना नयेन वुत्तानं सत्तन्नं 
आदिपदानं येव अत्थवण्णनं जत्वा इदानि भावेति विवेकनिस्सितं 
ति आदीसु एवं नातन्बा । भावेती ति वड्क ति, अत्तनौ चित्तसन्ताने 
पुनप्पुनं जनेति, अभिनिन्बत्तेति ति अत्थो । विवेकनिस्सितं ति विवेके 
निस्सितं । विवेको ति विवित्तता । स्वायं! तदङ्खविवेको विक्म्भन- 
समुच्छेद~पटिप्पस्सद्धि-निस्सरणविवेको ति पञ्चविधो । तस्स नानत्तं 
“अरियधम्मे अविनीतो" ति एत्थ वुत्तनयेनेव वेदितब्बं । अयमेव हि 
तत्थ विनयो ति वुत्तो 1 एवमेतस्मि पश्चविधे विवेके विवेकनिस्तितं 


ति तदङ्कविवेकनिस्सितं, समुच्छेदविवेकनिस्सितं निस्सरणविवेक- 


निस्सितं च सत्तिसम्बोज्भङ्खं भावेती ति अयमत्थो वेदितन्बो । तथा 
हि अयं बोज्छङ्गभावनानुयुत्तो योगी विपस्सनाक्णे किचतो 
तद द्ध विवेकनिस्सितं, अन्छासयतो निस्सरणविवेकनिस्सितं, मग्गकाले 
पन कितो समुच्छेदविवेकनिस्सितं, आरम्मणतौो निस्सरणविवेक- 
निस्सितं सतिसम्बोज्छङ्खं भावेति । पश्चविधविवेकनिस्सितं तिपि 
एकं । ते हि न केवलं बल्वविपस्सनामग्गफलक्वणेसु एव बोज्मद्धं 
उद्धरन्ति, विपस्सनापादककसिणज्छानओआनापानासुभब्रह्मविहा रज्जा- 
नेसु पि उद्धरन्ति। न च पटिसिद्धा अद्टकथाचरियेहि । तस्मा तेसं 
मतेन एतेसं भानानं पवत्तिक्खणे किचतो एव॒ विक्खम्भनविवेक- 
निस्सितं । यथा च ““विपस्सनाक्लणे अज्भासयतो निस्सरणविवेक- 
निस्सित” ति वुत्तं, एवं परटिप्पस्सद्धिविवेकनिस्सितं पि भावेती ति 


१, प चायं-~स्ी° । 
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सडबासवषुत्तवण्णनां ११९ 


वत्तु वटति । एस नयो विरागनिस्सितादीसु। विवेका एव हि 
विरागादयो । 


केवरुऊहेत्थ वोस्सग्गो दुविधोपरिचागवोस्सम्गो च पक्न्दन- 


वोस्सग्गोचा ति। तत्थ परिच्चागवोस्सश्णो ` ति विपस्सनाक्खणे च 


तद द्धवसेन, सग्गक्खंणं च समृच्छेदवसेन किलेसप्पहान । पक्खन्दन- 
वोस्सग्गो ति विपस्सनाक्वणं तचचिच्रभावेन, सग्गक्खणें पन आरम्मण- 
करणेन निव्वानपवखन्दनं । तदुभयं पि इमस्मिं लोकियलोकृत्तर- 
मिस्सके अत्थवण्णनानये वदति । तथा हि अयं सतिसम्बोज्छद्धो 
यथावृत्तेन पकारेन. किठेसे परिचजति, निन्बानं च पक्खन्दति । 
वोस्सग्गपरि्णामि ति इमिना पनं संकटेन वचनेन वोस्सग्गत्तं 
परिणमन्तं परिणतं च परिपचन्तं परिपक्कं चा तिं। इदं वुत्तं 
होति--'"अयच्हि बोज्छङ्कभावनानुयुत्तो भिक्खु यथा सतिसम्बौः 


"ज्छङ्घो किठेसपरिच्ागवोस्सग्गत्तं निन्बानपक्वन्दनवोस्सगगत्तं च 


परिपच्ति, यथा च परिपक्को होति, तथां नं भावेती"" ति एस नयो 
ससनोज्भद्खंसु । 

इध पन निव्बानं येव सब्बसङ्खतेहि विवित्त्ता विवेको, सब्बेसं 
विरागभावतो विरागो, निरोधभावतो निरोधो ति वृत्तं । मग्गो एव 
च वोस्सग्गपरिणामी, तस्मा सतिसम्बोज्छङ्क भावेति विवेक 


आरम्मणं कत्वा पवत्तिया विवेकनिस्सितं । तथा निरोधनिस्सितं 


विरोधनिस्सितं । तं च खो अरियमग्गक्खणुप्पत्तिया किलेसान 
समुन्धेदतो परिचागभावेन च निन्बानपक्गलन्दनभावेन च परिणत 
¶।रपक्कं ति अयमेव अत्थो द ट्रब्बो । एस नयो सेसबोज्भङ्गसु । 


यजिहस्सा ति एतेसु बोज्द्धसु यं किश्ि अस्स । सेसं वुत्तनयमेव । 
आसवुप्पत्तियं पनेत्य इमेसं, उपरिमग्गततयसम्पयुत्तानं बोज्र्गा" 


१. विवेकत्था = सी०, स्या० । २. भारम्मणकरणव्रसेन स्या" | 


` ३. भरियमग्गक्वणप्पवत्तिया-पी०१। 
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११२ पपच्चसूदनी 


` अभावितत्ता ये उप्पञ्जेय्युः कामासवो भवासवौ अविज्जासवौ ति 
तयो आसवा, भावयतो एवंस ते आसवान हौन्ती ति अयं नयौ 
वेदितव्नो ।. ; | 
इमे वृच्चन्तिः. .पे०.--भावनां पहातन्बा ति इमे तयो आसवा 
इमाय मगत्तयसम्पयुत्ताय बोज्छङ्कभावनाय पहातन्वा ति वुच्वन्ती 
ति वेदितब्बा) ्‌ 
१५; इदानि इमेहि सत्तहाकारेहि पहीनासवं भिक्खु थोमेन्तो 
आसवप्पहाने .. चस्स ` आनिसंसं ` दस्सेन्तो एतेहेव च कारणेहि 
 आसवप्पहाने सत्तानं उस्सुक्कं जनेन्तो थतो खो भिक्ठवे. - पेऽ... 
10 अन्तमक्ासि इक्लस्सा -ति. आह्‌ । तत्थ धतो खो ति सामिवचने 
-तोकारो, यस्स खोः- ति वृत्तं होति। पोराणां पन यस्मि काले त्ति 
वण्णयन्ति 1: ये आसवा दंस्सना षहातव्बा ति ये आसवा दस्सतेन 
पटा तन्वा, तेः दस्सनेनेव पहीना होन्ति, न अप्पहीनेसु येव पहीनसञ्नी 
होति 1 एवं सब्बत्थ वित्थारो । ¦ 
16 सञ्बासवं बरसंवुतो ति सब्बेहि आसवपिधानेहि पिहितो सब्बेसं 
वा आसवानं पिधानेहि पिहितो । अच्चेच्छि! तष्टं ति सब्बं पि 
तण्टं छिन्द. संचिन्दि समुच्दिन्दि। विवत्तयिस्योजनं ति दसविधं 
पि संयोजनं परिवत्तयि निम्मलमकासिर । सम्मा ति हेत॒ना कारणेन । 
मानाभिसमया ति मानस्स दस्सनाभिसमया पहानाभिसमया च। ॥ 
20 अरहत्तमग्गो हि किच्चवसेन मानं पस्सति, अयमस्स दस्सनाभि- 
समयो । तेन दिद्धीपन सो तावदेवं पयीयति दिदरविसेन दिटरसत्तानं 
जीवितं विय । अयमस्स पहानाभिसमयो । 


अन्तमकासि इक्लस्ता ति एवं अरहृत्तमग्गेन सम्मा" मानस्स 
दिद्रत्ता पहीनत्ता च ये इमे “कायबन्धनस्स अन्तो जीरति 
2 ( चु ° २२६) 1 “हरि तन्तं वा" (म० १.२३९) ति एवं वृत्तअन्तिम- 
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१, बच्छेज्जि~स्या० । २. वावत्तयि-सी० । | 
३. निभ्मूलमकासि-सीं>। 2 ४, सी० पोत्थके नत्थि । 
श. हरितत्त -सी ° । 




















सञ्बासवसुत्तवण्णनां ११३ 


मरियादन्तौ च, “अन्तमिदं भिक्खवे जीविकानं९* ( खु° १.२४२ ) 
ति एवं वृत्तकामकन्तौ च, “सक्कायो एको अन्तो'' ( अं० ३.१०७) 
ति एवं वृत्तकोट्रासन्तोः च, ““एसेवन्तो दुक्लस्स॒ सन्बपचयसद्खया'" 
ति एवं वृत्तकोटन्तो चा ति एवं चत्तारो अन्ता । तेसु संब्बस्सेव वटु 
दुक्खस्स अन्तं चतुत्थकोटिसह्कातं  अन्तिमकोटिसङ्खातं अन्तमकासिं 
परिच्छेदं परिवटमं अकासि, अन्तिमसमुस्सयमत्तांवसेसं दुक्लमकासी 
ति वृत्तं होति । 

१६. अत्तमनां ते भिक्ख्‌ ति सकमना तुद्रसनां, पीतिंसो मनस्सेहिं 
वा सम्पयुत्तमना हुत्वा । भगवतो भासित अभिनन्द ति इदं दुकंलस्सं 
अन्ठकिरियापरियोसानं भगवतो भासितं सुकथितं सुरुपितं एवमेतं 
भगवा एवमेतं सुगतां" ति मत्थकेन सम्पटिच्छन्ता अन्भनुमोर्दिसू ति । 

सेसमेत्थ यं न वृत्तं, तं पुञ्बे वृत्तत्ता सुविञ्जेग्यंत्ता च नं वृत्तं । 
तस्मा सब्ब वुत्तानुसारेन अनुपदसो पच्चवेक्खिंतव्ब । 

` पपञ्स्‌दनिया भमज्किमनिकायदट्रकंथाय 
सन्बासवसुत्तवण्णना निट्टिता। 


{, जीवितानं-पी° । २. ऽकोटन्तो--स्या० । 
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३. धस्मदायादयुत्तवण्णना 


१. एवं मे चुतं ति धम्मदायादसुत्तं । यस्मा पनस्स अद्र प्पत्तिकोौ 
निक्वेपो, तस्मा तं दस्सेत्वावस्स अपुब्बपदवण्णनंर करिस्साम । 
कृतराय च पन इदं अट्ु.प्पत्तिया निविखत्तं ति ? लाभसक्कारेर । 
भगवतो किर महालाभसक्कारो उप्पनि । यथा तं चत्तारो असङ्घय्ये 
पुरितदानपारमीसश्चयस्स, सव्बदिसासु यमकमहामेघो वुद्र॒ हित्वा महौघं 
विय, सब्बपारमियो एकस्मि अत्तभावे विपाकं दस्सामा ति सम्पिण्डिता 
विय, लाभसक्कारमहोघं निव्बत्तयिसु । ततो ततो अच्न-पान-यान- 
वत्थ-माला-गन्ध-विरेपनादिहत्थाः खत्तियन्नाह्यणादयो आगन्त्वा “कहु 
बृद्धो : कह भगवा; कहं देवदेवो नरासभो पुरिससीहो ? ति 
भगवन्तं परियेसन्ति 1 सकटसतेहि पि पच्चये आहरित्वा ओकासं 
अक्भमाना मन्ता गावृतप्पमाण पि सकटधुरेन सकटधुरमाहूच्चं 
तिट्रन्ति चेव अन॒बन्धन्ति च, अन्धकविन्दन्राह्मणादयो विय । सव्वं 
खन्धके तेसु तेसु सृत्तेसु च आगतनयेनेव वेदितन्बं । यथा च भगवतो 
एवं भिक्ख॒सह्भस्सा* पि । 


वत्त“ पि चेतं^ “तेन खो पन समयेन भगवा सक्तो होति गस 
कतो मानितौ पूजितो अपचितो काभी चीवरपिण्डपातसेनासनगिकान- 
पचयभेसज्जपरिक्लारानं, भिक्खुसद्धो पि खी सक्तो होति...प१०... 
परिक्लारानं"” (खु० १.७५) ति । तथा “यावता खो, चुन्द, एतरहि 
सद्घखोः वा गणो वा लोके उप्पन्नी, नाह, चुन्द, अञ्ज एकसङ्क पि 
समनुपस्सामि एवं लाभग्गयसग्गपत्त, यथरिव, वचुन्द,भिक्खुसङ्खो' 
( दी० ३.९८ ) ति । 


१. अदु प्पत्तितो~-स्या० । २. अनुपुञ्ब०~-स्या० ॥ 
३. लाभस्तक्कारेन--स्या० । ४. पस द्धस्सा-स्या० । 
५-५. वृत्त हैतं ~ सी ° । ६. सद्धा-सी०, स्या०। 
७. गणा-प्षी०, स्या० ॥ ८. उप्पन्ना--पी०, स्या०। 




















घरेमदोंयौदयुत्तवण्णना ११५ 
स्वायं भगवतो च भिक्खुसङ्घस्स च उप्पन्नो लाभसक्षारो एकतो 
हुत्वा दिन्नं महानदोनं उदकमिव अप्पमेय्यो अहोसि । कमेन भिक्खू 
पच्चयगरुका पच्चयबाहुकिकाः अहेसु । पच्डाभत्तं पि तेरमधुफाणिता- 
| दीसु आहटेसुर गण्ड येव पहरित्वा “अम्हाकं आचरियस्सं देथ, 
उपज्छायस्स देथा” ति उच्चासहमहासहं करोन्ति । सा च नेसं पवत्ति 
भगवतो पि पाकटा अहोसि। ततो भगवा अननुच्छविकरे ति 
धम्मसंवेगं उप्पादेत्वा चिन्तेसि- 


: ` पचया अकपिया ति न सक्का सिक्खापदः पञ्नपेतु *। 
पचयपटिवद्धा हि कुलपृत्तानं समणधम्मवुत्ति । ` हन्दाहं धम्मदायाद- 
पटिपदं देसेमि । सा^ सिक्लाकामानं कुलपुत्तानं  सिक्वापदपजञ्ञच्ति 
विय भविस्सति नगरद्वारे ठपितसब्बकायिकञदसो विय च। यथा 
हि नगरद्वारे ठपिते सव्बकायिके आंदासे चत्तारो वण्णा अत्तनो छायं 
दिस्वा वज्जं पहाय निहौसा होन्ति, एवमेव सिक्खाकामा कुलपुकत्ता 
पयोगमण्डनेनः अत्तानं मण्डेतुकामा° इमं ` सब्वकायिकादासूपमं देसनं 
-भावनित्वा आभिसदायादपटिपदं वज्जेत्वा .धम्मदायादपटिपदं 
रन्ता खिप्पमेव जातिजरामरणस्स अन्तं करिस्सन्ती" ति ! इमिस्सा 
अद्-प्पत्तिया इदं सुत्तं अभासि । ( 





वरव धम्मदायादा, मे, भिक्खवे, भवथ, मा आभिसदायादा 
ति वम्मस्स मे दायादा, भिक्ववे, भवथ, मा_आमिसस्स । यो मं 
धम्मो, तस्स पटिग्गाहका भवथ । यं चखो म्ह आमिसं, तस्समा 
पटिग्गाहका भवथा ति वृत्तं होति । तत्थ धम्मो पि द्विधो--निप्परि- 
यायधम्मो परियायधम्मो ति । आमिसं पि दुविधं-निप्परियायामिसं 
परियायाभिसं ति। कथं ? मग्फलनिन्बानभेदो हि नवविधो पि 


१, ० बाहुट्लिका--स्या° । ९. भाभतेसु-स्या०। 
२, अननुविच्छर्वियं --सो० । "+ >; पञ्जापेतु ~--सी° ॥ 
५, या-सी०, स्या०। ` ६४ सिक्लायोगमण्डनेन--सी° । 


७. मण्डितुकामा--स्या० । 
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११६ पपश्वसूदनी 


लोकृत्तरधम्मो निप्वरिथाथधस्मो - निब्बत्तितधम्मो, न येन. केनचि 


परियायेन कारणेन वा केसेनः वा धम्मो । यं पनिदं विवटु.पनिस्सितं 


कुसलं, सेय्यथिदं -इषेकचो. विवद पत्थेन्तो दानं देति, सीलं समा- 
दियति, उपोसथकम्मं करोति, गन्धमालादीहि वत्थुपुजं करोतिः 
धम्मं सुणाति, देसेति, भानसमापच्चियो ` निब्बत्तेति एवं करोन्तो 
अनुपुव्बेन निप्परियायधम्मं अमतं निन्बानं पटिलभति-अयंः परि 
यायधम्मो । तथा चीवरादयो चत्तारो पचयाः निप्परियायामिसमेवः 
न अज्ञेन परियायेन कारणेनर वा रेसेन वा आमिसं । यं पनिद 
वटुमामिकुसलं, सेय्यथिदं -इधे कचो वदं पत्थेन्तो सम्पत्तिभवं इच्छ- 
मानो दानं देति. ..पे०...समापत्तियो निब्बत्तेति, एवं करोन्तो अनु- 
पुब्बेन देवमनुस्ससम्पत्तिं पटिरूभति-इद' परियायामिस' नाम । 


तत्थ निप्परियायधस्मे पि भगवतीः येव: सन्तको \ भगवता हि 
कथितत्ता भिक्खू मग्गफलनिन्बानानिः अधिगच्छन्ति ।. वुत्त पि चेत 
“सो हिः ब्राह्यण, भगवा अनुप्पत्नस्स मग्गस्स उप्पादेता, असञ्ञातस्स 
मग्गस्स सज्ञनेता” अनक्वातस्स ममास्स अक्वाता, मग्गञ्ञ्‌ मग्गविदू 
मग्गकोविदो। मग्गानुगाः चपनः एतरहि सावका विहरन्ति .पच्छा 
समन्नागता'' ( म० ३.६८-६९ ) ति च, “सो हावृसो, भगवा जानं 
जानाति, पस्सं पस्सति चक्खुभूतो जाणभूतो धम्मभूतो ब्रह्मभूतो 
वत्ता पवत्ता अत्थस्स विन्तेता^ अमतस्स दाता धम्मस्सामी तथागतो 


20 ( म० १.१४८ ) ति च। 


परियायधम्मो पि भगवतो येव सन्तको । भगवता हि कथितत्ता 
एवं जानन्ति “विवद परत्थेत्वा दानं देन्तो...पे०...समापत्तियो 
निव्वत्तेन्तो अनुक्कमेन अमत निन्बानं पटिलभती” ति । . निषपरिया- 
यामिसंपिच भगवतो येव सन्तकं। भगवता हि अनुज्ञातत्ता येव 


१. अयं पन-स्परा। ` - २, सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । 
३-३. वृत्तं हेत --सी०- 1, , ४ सञ्जानेता- स्मरा । 
४, निण्णेता-सी० । 


[ नक 


भ न्को ककन ज 


धम्मदाया दसुकत्तवण्णनां ९१७ 


भिक्खूहि जीवकवत्थु आदिं कत्वा पणीतचीवरं द्धं । यथाह 
“अनुजानामि, भिक्छवे, गहपतिचीवरं । यो . इच्छति पंसुकूलिको 
होतु। यो इच्छति गहपतिचीवरं सादियतु। इतरीतरेनपाह्‌९, 
भिक्खवे, सन्तु येव वण्णेमी ( महा० ३.२९७ ) ति । 


पुञ्बे च भिक्खू पणीतपिण्डपात्तं नारत्थु । सपदानपिण्डियालोप- ` 


भोजना एवाहेसु । तेहि राजगहे विहरन्तेन भगवता “अनुजानामि, 
भिक्खवे, स द्धभत्तं उह सभत्तं निमन्तनं२ सलाकभक्तं पविखकं 
उपोसथिकं पापिपदिक'' (चु ° २१०) ति एवं अनुञ्जातत्ता येव पणीत- 
भोजनं रद्धं । तथा सेनासनं । पुब्बे हरे अकतंपन्भारसक्खमूला- 
दिसेनासना" येव. भिक्खु अहेसु' । ते “अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्च 
रेणानी ^ (चु° २३९) ति एवं भगवता अनुञ्जातत्ता येवं विहारो, 
अडयोगो, पासादो, हम्मियं गुहा ति इमानि सेनासनानि रूभिसु । 
पुञ्बे च मुत्तह्‌ री तकेनेव भेसज्जं अकंसु । ते भगवता येव “अनुजानामि, 
भिक्खवे, पश्च भेसनानि सेष्यथिद-सषिि, नवनीतं, तें, मध्‌, फणितंः' 
( चु० २३९ ) ति एवमादिना नयेन अनुञ्जातत्ता नानाभेसलानि 
रभिसु । | 

परियायामिसं पि भगवतोः येव सन्तक । भगवता हि कथितत्ता 
येव जानन्ति; “सम्पत्तिभवं पत्थेन्तो दानं दत्वा सील. ..पे० 
समापत्तियो निब्बत्तेत्वा अनुक्षमेन परियायामिसं दिब्बसम्पत्ति मनुस्स- 
सम्पत्ति पटिर्भती'' ति 1 तदेव, यस्मा निप्परियायधम्मो पि 
परियायघम्मो पि निप्परियायामिसं पि परियायामिसं पि भगवतो येव 
सन्तकं, तस्मा तत्थ अत्तनो सामिभावं दस्सेन्तो आह-“धम्मदायादा 
मे, भिक्खवे, भवेथ मा आमिसदायादा"” ति । 


यो म्ह सन्तको दूविधो पि धम्मो, तस्स दायादाः भवथ । यं 
च खो एतं मय्हमेव सन्तक आमिसं तस्स दायादा माःभवथ । धम्म- 


१. °चाह्‌-स्या० । २, निमन्तनभत्त-सी० । 
३. पि-स्या०। ४. अकट०्-सी०। 
५, सेनासनानि-स्या० । ६; जातन्ति-सी०। 
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११८ पपश्व॑सूदनी 


कोट्रासस्सेव सामिनो भवथ, मा आमिसकोद्रासस्स। यो हि जिंनसासने 
पव्बजित्वा पच्चयपरमो विहरति चतुसु तण्टुप्पादेसु सन्दिस्समानो 
निक्वित्तधुरो धम्मानुधम्मप्पटिपत्तियं-अयं आमिसदायादे नाम) 
तादिसा मा भवथ । यो पन अनुञ्जातपच्चयेसु अपिच्छतादीनि 
निस्साय पटिसह्का सेवमानो पटिपत्तिपरमो विहरति चतुसु अरिय- 
वंसेसु सन्दिस्समानो-अयं धम्मदायादो नाम । तादिसा भवथा ति 
वुत्तं होति । 


इदानि येसं तत्थ! एतदहोसि, भविस्सति वा अनागतमद्धानं-- 
किं नु खो भगवा सावकानं अलाभत्थिको एवमाहा'' ति तेसं 


अतिपणीतलाभत्थिको अहं एवं वदामी! ति दस्सेतु आह अत्थि मे 
तुम्हेयु...पे...नो आमिसदायादा ति । 


तस्सायमत्थो-अत्थि मे तुम्हेसु अनुकम्पा अनुह्या हितेसिता, 
केन न खो कारणेन केन उपायेन सावका धम्मदायादा अस्सु धम्म- 
कोटराससामिनो, नो आमिसदायादा ति। अयं पन अधिप्पायो-- 
पस्सति किर भगवा आमिसगसरकानं आमिसे उपक्छलितानं अतीत- 


काठ ताव कपिलस्स भिक्वुनो, “सङद्खाटि पि आदित्ता होती 


( सं० २.२१६; पारा. १.१४६ ) ति आदिना नयेन आगतपाप- 
मिवखभिकखनी सिक्लमानादीनं च अनेकसतानं * अपायपरिपुरणत्त 
अत्तनो सासने पव्बजितानं च देवदत्तादीनं; धम्मगरकानं पन सारिपुत्त- 
मोगगल्ठानमहाकस्सपादीनं अभिञ्ञापटिसम्मिदादिगुणपाटखासं । 


तस्मा तेसं अपाया परिमुत्ति सब्बगुणसम्पत्ति च इच्छन्तो आहं 
“अत्थि मे तुम्हेसु अनुकम्पा किन्ति मे सावका धम्मदायादाभवेभ्यु , 
नो जआमिसदायादा'' ति। पच्चयगरुको च! चतुपरिसन्तरे कूटकहा- 


पणो विय निब्बुतद्धारो विय च नित्तेजो निप्पभो हौति। तं तों 


१. तु-स्या० । | १. रो० पौट्थके न॑त्थि । 








घन्सदायादसुत्तवण्णना ११६ 


निवत्तितचित्तोः धम्मगरुको तेजवा सीहो व॒ अभिभुय्यचारी । तस्मा 


पि एवमाह “अत्थि मे ...प...नो आमिक्षदायादा"” ति । 


[को 


एवं “शधम्मदायादा मे, भिक्षवे, भवथ, मा आमिसदायादा" ति 
इदं अनुक्म्पाय पणीततरं लाभं इच्छन्तेन वृत्तं, नो अलाभत्थिकेना ति 
सावेत्वार इदानि इमस्स ओवादस्स अकरणे आदीनवं दस्सेन्तो आह 
“तुम्हे च मे भिक्लवे...प०...नो धम्मदायादा” ति । तत्थ वु पि 
तेन आदिस्सा भवेग्याथा ति तुम्हेपि तेन आमिसदायादभावेन, नो 
धम्मदायादभावेन, आदिया? भवेय्याथ अपदिसिितव्बा* विसु कातव्बा 
ववत्थपेतन्बा, विञ्जूहि गारण्हा भवेय्याथा ति तुत्तं होति । किन्ति ? 
आमिसदायादा, सत्थुसावका विहरन्ति, नो धम्मदायादा ति । 


अह पि तेन आदिस्सो, भवेय्यं ति अहं पि तेन तुम्हाक आमिस- 
दायादभावेन, नो धम्मदायादभावेन, गारय्हो भवेय्यं । किन्ति? 
भामिस.--पे...दायादाति। इदं भगवा तेसं अतीव मुदुकरणत्थं 
आह । अयज्हि एत्य अधिप्पायो-सचे, भिक्खवे, तुम्हे आमिसलोला 
चरिस्सथ, तत्थ विञ्ञू मं गरहिस्सन्ति “कथचञ्हि नाम स्वञ्ज 
समानो अत्तनो सावके धम्मदायादे, नो आसिसदायादे, कातुः न 
सक्कोती'' ति। सय्यथापि नाम अनाकप्पसम्पन्तं भिक्ल्‌ दिस्वा 
भआचरियुपञ्छाये गरहन्ति “कस्सिमे सद्धिविहारिका कस्सन्तेवासिकाः” 
ति, सेय्या" वा पन कुलकुमारके वा कुलकुमारिकायो वा दुस्सीले 
पापधम्मे दिस्वा मातापितसो गरहन्ति “कस्सिमे पुत्ता, कस्स धीतसे"' 
ति, एवमेव" मं विज्ञ. गर हिस्सन्तिः 


समानो अत्तनो सावके धम्मदायादे, नो आमिसदायादे, कातु न 


सक्षोती ¢ कि 

१. विवद्ितचित्तो-सी० । २. साधेत्वा-सी०, स्या०। 

३. आदिया-म० । ४, अवदिसितन्बा-सी०, स्या० । 
५. आदियो-म० । ६. सेय्यथापि-रो० । 


७, एवमेवं-रो०, स्या० । ८, गरहन्ति-स्या०। 


ˆ कथज्हि नाम सब्बञ्ज. 
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१९९ पपश्वसुदनी 


एवं इमस्स ओवादस्स अकरणे आदीनवं दस्सेत्वा करणे आनिसंसं 
दस्सेन्तो तुम्हे चमे ति आदिमाह्‌। तत्थ अहंपि तेन न आदिस्सौ 
भवेय्य ति, सेथ्यथापि नाम वत्तपरिपुरके दहरभिक्ख्‌, उदहेसपरिपुच्छा- 
सम्पन्ने वस्ससतिकत्थेरेः विय, आकप्पसम्पन्ते दिस्वा, कस्स सद्धि- 
विहारिका ? कस्सन्तेवासिका ति ? असुकस्सा ति? । “"पतिरूपं भेरस्स, 
प्टिवलो वत ओवदितु अनुसासितु ” ति आचरियुपज्छाया न आदिया. 
त गारण्हा भवन्ति; एवमेवं अह्‌ पि तेन तुम्हाकं धम्मदायादभावेनः 
नो आमिसदायादभावेन, कस्स सावका नालकपटिपदं तुवटुकपटिपद्‌ 
चन्द्पमपटिपदः रथविनीतपटिपदं महागोसिद्धसाख्पटिपदं महासुञ्जत- 
पटिपदं पटिपन्रा चतुपच्यसन्तोसभावनारामअसियवसेसु सक्खिभूता, 
पचयगेधतो विवत्तमानसा अन्भा मुत्तचन्दसमा विहरन्ती ति? 
“समणस्स गोतमस्सा” ति वृत्ते “सन्बञ्ञ. वत भगवा असक वत 
सावके आमिसदायादपटिपदं छडापेत्वा धम्मदायादपटिपत्तिपूरकं कातु “ 
ति विञ्ञनंन आदियो न गारण्ो भवेय्यं ति। एवमिमरस्मि पदे 
अधिषप्पायं जत्वा ससं कण्हपक्खे वुत्तनयपचनीकेन वेदि तब्बं । एवं इमस्स 
ओवादस्स करणे आओनिसंसं दस्सेत्वा इदानि तं ओवादं नि्यातेन्तो 
आह--“तस्मातिह मे भिक्वे..-पे०...नौ आमिसदायादा'' ति । ` 


२. एवमिमं ओवादं निय्यातेत्वा इदानि तस्सा धम्मदायाद- 
प्दिपत्तिया परिपुरकारं थोमेतुः इधाहुं भिक्लवै ति आदिमाह्‌ । 
भगवतो हि थोमनं सुत्वा पि होन्ति येव तदत्थायपटिपजितारो । 


तत्थ इधा ति निपाततपदमेतं । भुत्तावी ति मुत्तवा, कतभत्तकिचो 
ति वुत्तं होति । षवारितो ति यावदत्थपवारणाय पवारितो, यावदत्थं 
भुल्जित्वा पटिविखित्तभोजनो तित्तो वा ति वुत्तं होति । चतुव्बिधा हि 
पवारणा,-वस्संवृद्रुपवारणा, पच्चयपवारणा, अनतिरित्तपवारणा, 
यावदत्थपवारणा ति। तत्थ “अनुजानामि, भिक्खवे, वस्सवुद्धानं 


१: वस्ससतियव्थेरे-सी० । २. ति वृते-घ्या० । 
१. तुवटक०्-सी०, ९५1० । | 














धम्मदायदयुत्तवेण्णनीं १९९ 


भिव्खूनं तीहि ठउनेहि पवारेतु ” ( महा० ३.१६७ ) ति अयं 
वस्स वडपवारणा । ““इच्ामह्‌, भन्ते, स ङ्गं चतु मासं मेसज्जेन पवारेतु *' 
( पाचि० १४० ) ति च ““अञ्जत्र पुनपवारणाय अज्ञत निच्च- 
प्रवारणाया“ (पाचि० १४२) ति च अयं पच्थयववारणा । “पवारि तो 
तामं आसनं पञ्जायति, भोजनं पञ्बायति, हत्थपासे छित 5 
असिह्रति, पटिक्खेपो पञ्जायति, एसो पवारितौ नामा" 
(पाचि० ११६) ति अयं अनतिरित्तपवारणा । ““पणीतेन खादनीयेन१ 
भोजनीयेन र सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसी” (दी० १.९५) सि अयं 
यावदत्यपवारणा । अयसिध अधिप्पेता । तेन वृत्त-“पवारितो ति 
यावदत्थपवारणाय पवारितो” ति। | 10 


परिषुण्णो ति भोजनेन परिपुण्णो । षरियोसितो ति परियोसित- 
भोजनो उत्तरपदलोपो दट्रन्बो । यावतकं भुञ्चितन्बं, तावतकं भुत्तं 
होति, अवसिता मे भोजनकिरिया ति अत्थो । चुहितती ति धातो, 
जिघच्छादुक्खाभावेन वा सुखितो ति वृत्तं होति। थावदत्थो ति 
यावतको मे भोजनेन अत्थो, सो सन्नो पत्तोर ति । ` एत्थ च पुरिमानं 13 
-तिण्णं पच्छिमानि साधकानि। यो हि परियोसितो, सो भुत्तावी 
होति। यो च सुहितो, सो यावदत्थपवारणाय प्रवारितो। यो 
यावदत्यो, सो परिपुण्णो ति। पुरिमानि वा पच्छिमानं। यस्मा हि 
भुत्तावी, तस्मा परियोसितो । यस्मा पवारितो, तस्मा सुहितो । 
यस्मा परिपुण्णो, तस्मा यावदत्थो ति । सब्ब चेत परिकप्पेत्वा वृत्तं 20 
ति वेदितन्बं । 

सिया ति एकसे च विकप्पते च । “पथवीधातु सिया अज्भफत्तिका 
सिया बाहिरा" ( म० ३.३२५ ) ति एकसे । “सिया अज्जतरस्स 
भिक्खुनो आपत्ति वीतिक्कमो"'.( म° ३.३३.) ति विकप्पने । इध 
उभयं पि वटति । अतिरेको व अतिरेकधम्मो । तथा छडनीयधस्मो । 25 


१; खादनियेन--सी० । | ` २, भोजनियेन-सी०। 
३. निपन्नो-रो० । 0 
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१२२ पपश्चसु दनी 


अधिको च च तव्बो च, न अच्जं किञ्चि कातब्बो ति अत्थो । 
अथा ति तम्हि काठे। जिघच्छाटूढबत्यपरेता ति जिघच्छाय \चं 
द्व्बल्येन च परेता फुट्रा अनुगता चअटरपिदस पि दिवसानि । तत्थ 
केचि जिघच्छिता पि न दुब्बला होन्ति, सक्कोन्ति जिघच्छं सहितु । 
दमे पन न तादिसा ति दस्सेतु' उभयमाह । त्यहं ति ते अहं। 
सचे आकङ्कथा ति यदि इच्छथ । 

अष्पहरिते ति अप्परुक्छहहरिते, यस्मि ठाने पिण्डपा तज्छोत्थरणेन 
विनस्सनधम्मानि तिणानि नत्थि, तस्मि ति अत्थो। तेन नित्तिणं 
च महातिणगहनं २ च, यत्य सकटेन पि छड्ते पिण्डपाते तिणानि न 
विनस्सन्ति, तं च ठानं परिग्गहितं* होति । भूतगामसिक्वापदस्स, हि 
अविकोपनत्थमेतं वुत्तं । 

अप्पाणके ति निप्पाणके पिण्डपातञ्छोत्थरणेन मरितञ्बपाणकः 
रहिते वा महाउदकवकं न्धे । परित्तोदके एव हि भत्तपक्खेपेन आद किति 
सुखुमपाणका मरन्ति, न महातव्छाकादीसू ति। पाणकानुरक्लण- 
त्थञ्हि एतं वृत्तं । ओपिलवेस्सासी ति निमुज्जापेस्सामि । 

तद्रेकस्सा ति तेस्‌ द्वीसु एकस्स । यो इमं धम्मदेसनं सुद्र. सुतवा^ 
पुनप्पुनं आवज्जेति च, तं सन्धायाह~ वृत्तं खो पनेतं ति । अयं 
वृत्तसहो केसोहारणे पि दिस्सति “कापटिको माणवो दहरो वृत्तसिरो" 
( म० २.४३१ ) ति आदीसु । रोपिते पि “यथा सारदिकं बीजं खेत्त 
वृत्तं निरुहती'" ( जा० १.७० ) ति आदीसु। कथिते पि वृत्तमिदं 


भगवता, वत्तमिदं अरहता"” ति आदीमु। इध पन कथिते दद्भ्बो । 





कथितं खो पनेतं ति अयछ्हस्स अत्थो । आसिसञ्जतरं ति चतुन्नं 
पच्चयामिसानं अज्जतर, एक ति. अत्थो। यदिदं ति निपातो 
सन्बलिङ्खविभक्तिवचनेसु तादिसो व॒ तत्थ तत्थ अत्थतो 


१. महातिणं-स्या० । २. तिणगहणं- स्या० । 
३. परिग्गहीत---सी° । “ , ४ आनुव्ठिति- सी; भालुलिते-रो० 
६. सुत्वा स्या०, रो९ । स्या९ । ॥ 
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परिणामेतन्चो । इध पनास्स यो एसो ति अत्थो। यो एसो 
पण्डपातो नाम । इदं आमिसज्जतरं ति वुत्तं होति। यंचरूनाहं ति 
साधु वताहं 1 एवं ति यथा इदानि इमं खणं वीतिनामेमिः, एवमेव 
रत्तिन्दिवं बीतिनामेय्यं ति खेपेय्यु अतिवत्तापेय्यं । 


सो तं पिण्डयातः तिसो तं सदेवकेन लोकेन सिरसा सम्पटि- 
च्छितञब्बरूपं सुगतातिरित्तं पि पिण्डपातं अभुञ्जित्वा धम्मदायादभावं 
आकद्धमानो आदित्तसीसूपमं पचवेक्खित्वा तेनेव जिघच्छा दुब्बल्येन 
एवं तं रत्िन्दिवं वीतिनामेय्य । 


` ३. अथ इतियस्सा ति इमरस्मि पन वारे एस सङ्कपो, सवे सौ 
भिक्खु यंनूनाह्‌...प०. --वी तिनामेय्यं ति चिन्तेन्तो एवं पि चिन्तेय्य- 
पञ्बजितेन खो, वाव्छमिगाकुके अरज्ञे भेसज्जं विय, पञ्चकामगुण- 
वाव्छकुले गामे पिण्डपातो पि दुक्खं परियेसितुः 1 अयं पन पिण्डपातो 
इतिपस्ियिसनादीनव विमूत्तो च सुगतातिरित्तो चा ति उमतो सुजात- 
खत्तिथकुमारो विय. होति, येहि च पञ्चदहधि कारणेहि पिण्डपातो न 
परिभुञ्जितन्बो होति, सेय्यथिद~ पुग्गलं गर हित्वा न परिभुञ्जितब्बो 
होति “अलचिपुग्गलस्स सन्तको' ति । अपरिसुद्धउप्पत्तितायं न 
परिभुञ्खितव्बो होति ““भिक्खुनिपरिपाचनअसन्तसम्भावनुप्पचनो"" ति । 
सामिकानुकम्पाय न परिभुज्ञतब्बो होति “पिण्डपातसामिको भिक्खु 
जिघनच्छितो'” ति । सो धातो तस्सेव अन्तेवासिकादीसु अनुकम्पाय न 
परिभुञ्जितव्बो होति “अन्तेवासिका अज्ञे वा तप्पटिबद्धा जिघच्चिता” 
ति।तेपिधाता सुहिता, अपि च खो अस्सद्धताय न परिभुल्ञितन्बो 
होति “पिण्डपातसामिकौ भिक्खु अस्सद्धो"' ति । तेहि च कारणेहि 
अयं विमुक्तो । भगवा हि रलीनं अग्गो, परिसुदध्‌.प्पत्तिको पिण्डपां तो, 
भगवा च धातो सुहितो, पच्ासीतको पि अञ्जो पुग्गलौ नत्थि, 
ये लोके सद्धा, भगवा तेसं अग्गो ति एवं चिन्तेत्वा च सो तं पिण्डपातं 


१. वीतिनामेति~स्या० । 





८ ` 


15 


20 


25 











२ पपञ्चसूदनी 


भुच्खित्वा.-.पै... वीतिनामेय्य 1 एत्तावता यो पि अभुञ्ित्वा समणघम्मं 
करोति, सो पि भुद्खितन्बकमेव पिण्डपातं न भृत्तो होति। यो पि 
भुित्वा समणधम्मं करोति, सो पि भुद्खितव्बकमेव भत्तो होति। 

नत्थि पिण्डपाते विसेसो। पुम्गखे पन अत्थि विसेसो। तस्मा तं 

5 दस्सेन्तो क्च्िापिसोति आदिमाह। | 

४. तत्थ किच्चापी ति अनुजाननप्पस्सनत्थे निपातो । कि 

अनुजानाति ? तस्स भिक्खुनो तं अनवनपरिभोगं । किं पसंसति ? 

भुत्वा? समणधम्मकरणं । इदं वृत्तं होति-यदिपिसो भिव्खु एवं 

भुञ्खितव्वमेव भुञ्ञित्वा कातन्बमेव करेय्य । अथ खो अघुयेव मे 

10 परिम भिक््‌ तियो पुरिमो भिक्खुतंपि पिण्डपातं पटिव्खिपित्वा 

समणधम्मं करोति, सो येव मम द्वीसु सूरेसु सूरतरो विय द्वीसु 

8.100 पण्डितेसु पण्डिततरो विय च प्रूनतरो च पासंसतरो च, दुत्तिय- 
भिव्खुतो अतिरेकेन पूजनीयो च पसंसनीयो चा ति वृत्तं होति । 

इदानि तमत्थं कारणेन साधेन्तो त किस्स हेतु ति आदिमाह्‌ । 

15 तस्सत्थो-तत्थ सिया तुम्दाकं--कस्मा सो भिक्खु भगवतो पुज्तरो च 

पासंसतरो चा ति? तञडििहि तस्सा ति यस्मा तं पिण्डपातपटिकिखिपनं 

तस्स भिक्लुनो दीघरत्तं अपिच्छताय..पे.-.विरियारम्भायं 

संवत्तिस्सति । कथं ? तस्सहि सचे अपरेन समयेन पच्येसु अभिच्छता 

वा पापिच्छता वा महिच्छता वा उप्पनिस्सति, ततो नं इमिना- 

20 पिण्डपातपदिक्खेपङ्कसेन निवारेस्सत्ति “अरे त्वं सुगतात्तिरित्तं पि 

पिण्डपातं पटिकिखिपित्वार ईदिसं इच्छं उप्पादेसी"" ति एवं पच्चवेक्ख- 

मानो । एस नयो असन्तुद्िया असल्टेखस्स वचुप्पन्चस्सर निवारणे । एवं 

तावस्स अपििच्छताय सन्तुद्टिया संरेखाय संवत्तिस्सति । 
सुभरताया ति एत्थ अयं संवण्णना“--दधेकच्चौ अत्तनो पि 
25 उपट्राकानं पि दुन्भरो" होति दुप्पौसौ । एकच्चौ अत्तनी पि उपट़्ाकानं 


^ ^ ~  _ अ 





= ` अक [ति म अ षः ` 


7) ~ नः 


१. भृज्जित्वा-सी०, स्या०। २ पटिक्खिपित्वा इदानि-रौ°। 
३. उप्पन्नस्स-सी० । ४, वण्णना-स्या०। 
५ दुभरो-सी० । ; 
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पि सुभरो होति सुपौसो। कथं ?.-यौ हि अम्बिलादीनि द्धा 
अनम्बिलादीनि परियेसति, अञ्जस्स घरे कद्धं अज्जस्स घरे चु न्तो 
सव्वं गामं विचरित्वा रित्तपत्तो व विहारं पविसित्वा निपजति- 
अयं अत्तनो दुन्भरो । यो पन सालिमिंसोदनादीनं पत्ते पुरेत्वा दिन्ने 
पि इस्मुखभावं अनत्तमनभावमेव च दस्सेति, तेसं वा सम्मुखा व तं 
पिण्डपातं “किं तुरहेहि दिन्नं” ति अपसादेन्तो सामणेरगहदादीनंः पि 
देति-अयं उपद्राकानं दुन्भरो। एतं दिस्वा मनुस्सा दूरतो 
परिवलन्ति “्ुञ्भरो भिक्खु न सक्का पोसितु* ति। यो पन यं 
किञ्ज षटं वा पणीतं वाका तुद्रचित्तो व॒ भुचज्जित्वा विहार 
गन्त्वा अत्तनो कम्मं करोति-अयं अत्तनोरे सुभरो । यो च परेसं पि 
अप्पं वा बहु वा ल्षं वा पणीतं वा दानं अहीर्छत्वा अत्तमनी 
विप्पसच्मुखो हृत्वा तेसं सम्मुखा व॒ परिभुचित्वा याति--अयं 
उपद्राकानं सुभरो । एतं दिस्वा मनुस्सा अतिविय विस्सत्था होन्ति 
““अम्हाकं भदन्तो सुभरो थोकेनरे पि तुस्सत्ति, मयमेव नं पोसिस्सामा”' 
ति पटिञ्जं कत्वा पोस्सेन्ति । 


तत्थ सचे अपरेन समयेन अस्स" अत्तनो वा उपदट्राकानं वा 
दुन्भर तानयेन चित्तं उप्पज्जिस्सति, ततो नं इमिना पिण्डपात 
पटिक्खेपङ्क्‌-सेन निवारेस्सति-- “अरे त्वं सुगतातिरित्तं पि पिण्डपातं 
पटिक्खिपित्वा, ईदिसं चित्तं ` उप्पादेसी" ति । एवं पचवेक्खंमानो 
एवमस्स सुभरताय संवत्तिस्सति । सचे पनस्स कोसज्जं उपलिस्सत्ति, 
तं पि एतेनेव क्क -सेन निवारेस्सति “अरे त्वं नाम तदा सुगता तिरित्तं 
पि पिण्डपातं पटिक्लपित्वा तथा जिषच्ादुब्बल्यपरेतो पि समणधस्मं 
कत्वा अज्ज कोसन्मनुयुञ्चसी'' ति । एवं पचवेक्खमानो एवमस्स 
विरियारम्भाय^+ संवत्तिस्सत्ि । एवमस्स इदं पिण्डपातपटिकखिपनं 


१. गहदादीनं--स्या० । २. अत्तमनो-सी०, स्या०। 
३. थोकथोकेन--स्या० । ४, तस्स-सी०, स्या । 
५. वीरियारम्भाय-म०। ` 
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१२६ ` वेपच्चेसुदेनी 
दीघरत्तं अपिपिच्छताव...पे..-.विरियारम्भाय संवत्तिस्सति । एव- 
मस्सिमे पञ्चगुणा परिपूरा दस कथावत्थूनि-परिपुरेस्सन्ति । 


कथं ? अत्र हि पाल्यं येव अपििच्छतासन्तुद्धितावि रियारम्भवसेन 
तीणि आगतानि। सेसानि सल्लेखेन सद्धहितानि१। इदं हि 
सव्वकथावत्थूनं नाममेव, यदिदं सल्केखो । यथाह- “या च खो अय, 
आनन्द, कथा अभिसल्टेखिका चे तो विनीवरणसप्पाया एकन्तनिव्बिदाय 


विरागाय निरोधाय उपस्षमाय अभिज्ञाय सम्बोधाय निव्बानाय 


संवत्तति, सेय्यथिदं -अप्पिच्छकथा” ( म० ३.१७८ ) ति वित्थारो । 
एवं इमे पञ्चगुणा परिपुरा दस कथावत्थूनि परिपूरेस्सन्ति । दस 
कृथावत्यूनि परिपूरानि तिस्सो सिक्खा परिपुरेस्सन्ति । 


कथं ? एतेसु हि अपििच्छकथा, सन्तोसकथा, अससग्गकथा, 
सीलकथा ति इमा चतस्सो कथा ` अधिसीलसिक्खासङ्गहिता येव । 
पविवेककथा, विरियारम्भकथा, समाधिकथा ति इमा तिस्सो 
अधिचित्तसिक्खासङद्धह्िता । पञ्जाकथा, विमुत्तिजाणदस्सनकथा ति 
इमा तिस्सो अधिपञ्ञासिक्खासङ्खहिता ति। एवं दस कथावत्थूनि 
प्रिपुरानि तिस्सो सिक्वा परिपूरेस्सन्ति। तिस्सो सिक्ला परिपुरा 
प्च असेक्खधम्मक्लन्धे परिपुरेस्सन्ति । 


कथं ? परिपूरा हि अधिसीलसिक्खा असेक्खोर सील्कखन्धी येव 
होति, अधिचित्तसिक्खा असेक्खो समाधिव्खन्धो, अधिपज्जासिक्खा 
असेक्वा पञ्जा-विमुत्ति-विमुत्तिजाणदस्सनक्न्धा एवा ‹ति। एवं 
तिस्सो सिव्खा परिपूरा पश्च असेक्छधम्मक्न्धे परिपूरेस्सन्ति । 
पञ्च धम्मक्खन्धा परिपुरा अमतं निब्बानं परिपुरेस्सन्ति। सेय्यथापि 
उपरिपन्बते पावुस्सको महामेघो अभिवुद्रौ* पल्बतकन्दरसरसाखा ५ 


| . सङ्गदीतानि--सी० 1. २. तिस्सो पि-स्था०। 
३. असेखो-सी० । ४, अभिप्पवद्रो-सी०। 
५. प बतकन्दरपदरसाखा-सी°स्या० । 
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परिपूरेति 1 ता परिपुरा कुसोन्भे, कुसोज्भा महासोन्भे, महासोन्भा 
कुच्चदियो, कुच्चदियो महानदियो, ,महानदियो सहासमुदसागरं 
परिपुरेन्तिर; एवमेव तस्स भिक्खुनो इमे पञ्च गुणा परिपुरा दसं 
 कृथावत्थूनि आदि कत्वा याव अमतं. निन्बाने परिपरेस्सन्ति। 
एवमयं भिक्खु धम्मदायादपटिपद परटिपनच्लो परमधम्मदायादं कभतीरे 5 
ति एतमत्थं सम्पस्समानो भगवा “तं किस्स हेतु ? तचजिहि तस्स, 
भिक्खवे, भिक्खुनो'* ति आदिमाह 1 


एवं तस्स भिक्खुनो पुज्जतरपासंसतरभावं कारणेन साधेत्वा 
इदानि ते भिक्खू तथत्ताय सच्नियोजेन्तो तस्मातिह मे भिक्लवे ति 
आदिमाह । किं वृत्तं होति? यस्मा. यो तं पिण्डपातं भुञ्जित्वा 10 
खमणधम्मं करेय्य, सो इमेहि. पश्चहि मूलगुणेहि परिबाहिरो । यो पन 
अभुच्खित्वा करेय्य, सो इमेसं भागी होति ““तस्मातिह मे भिक्लवे 
,..पे०...नो आमिसदायादा'* ति । 


इदमवोच भगवा ति इदं निदानपरियोसानतो पभुति यावनो 
आमिसदायादा ति सुत्तप्पदेसं भगवा अवोच । इदं वत्वान. सुगतो 15 
ति इदं च सृत्तप्पदेसं वत्वा व सोभनाय पटिपदाय गतत्ता सुगतो ति 
सह्भ पत्तो येव भगवा । उदायासना विहारं पाविसी ति पञ्जत्तवर- 
लुद्धासन तो^ उद्ुहित्वा विहार अत्तनो महा गन्धकुटि पाविसि 
असम्मिन्नायः एव परिसाय । कस्मा धम्मथोमनत्थं । 


बुद्धा किर अपरिनिट्िताय देसनाय विहारं पविसन्ता दीहि 2 
कारणेहि पविसनि त~पुग्गरेथोमनत्थं वा धमस्मथोमनत्थं वा] पुग्गल- 
थोमनत्थं पविसन्तो एवं चिन्तेसि--““इमं मया सद्कत्तेन उदहेसं उदिध, 
वित्थारेन अविभक्तं, धम्मपटिग्गाहका. भिक्खू उग्गदेत्वा आनन्दं वा 
कचानं वा उपस ङ्कुमित्वा पुच्छिस्सन्ति। ते मय्हुं जाणेन संसन्देत्वा 


९ कुस्सुन्भ- सी ४ २. परिपूरेस्सन्ति-स्या० । 
३. लब्भती- सी , स्या९। ४. वत्वा-सी०। 
५. पवरं-स्या० । ` द, अभिसम्मिन्नाय-स्या०। 














९ पपश्सूदनौ 


कथेस्सन्ति१ । ततो धम्मपटिग्गाहका पुन मं पुच्छिसन्ति। तेसं अहं 

सुकथितं भिक्वे, आनन्देन, सुकथितं कचानेन, मंचे पि तुम्हे 

एतमलत्थं पुच्छेय्याथ, अह्‌ पि नं एवमेव व्याकरेय्यं ति एवं ते पुग्गके 

थोमेस्सामि । ततो तेसु गारवं जनेत्वा भिक्खू उपस ङ्कुमिस्सन्ति । 

8. 108 5 ते पि भिक्खू अत्थेच धम्मे च नियोजेष्सन्ति ते तेहि नियोजिता 
तिस्सो सिक्ला परिपूरेन्ता दुक्स्सन्तं करिस्सन्ती ति । 

धम्मथोमनत्थं पविसन्तो एवं चिन्तेसि~यथा इधेवं चिन्तेसि 

“मयि विहारं पविदु तमेव आमिसदायादं गरहन्तौ धम्मदायादं 

च थोमेन्तो इम्मिस्सं येव परिसतिर निसिन्नो स्ारिपृत्तो धम्म 

10 देसेस्सतिः, एवं दिन्नं पि अम्हाकें एकञ्छासयाय मतिया देसिता 

अयं देसना अश्गा च गस्का च भविस्सति पासाणच्छत्तसदिसा। 

चतुरोघनित्थरणदन तित्थे ठपिता४ नावा विय मग्गगमनद्रुन 

चत॒य॒त्तआजञ्जरथो विय च भविस्सत्ि । यथा च एवं करोन्तस्स 

अयं दण्डो" ति परिसति आणं ठपेत्वा उद्रायासना पासादं आरुव्ठहे 

15 राजिनि तत्थेव निसिन्नो सेनापति तं रञ्जा ठपित जण पवत्ताव, 

एवं पि मया ठपितं देसनं इमिस्सं येव परिसति निसि्ो सारिपृत्तो 

थोमेत्वा देसेस्सति । एवं द्वं पि अम्हाकं मतिया देसिता अयं देसना 

बल्वतरा मज्भन्हिकसुरियो विय पललिस्सती ति एवं इध धम्म 

थोमनत्थं उद्रायासना विहारं पाविसि। 1 

20 ईदिसेसु च ठानेसु भगवा निसिच्नासने येव अन्तरहितो चित्त- 

गतिया विहार पविसती ति वेदितव्बो। यदि हि. कायगात्तवा 

गच्छेय्य, संव्वा परिसा भगवन्तं परिवारेत्वा गच्छेय्य । सा एकवार 

भिचा पुन दुस्सल्निपाता भवेया ति भगवा  चित्तगतिया एव 








पाविसि। 


१. विस्सज्जेस्सन्ति-सी० 1. ` २. परिसत्ति-सी०। 
३. देसिस्सति-रो०॥  . .. . , ४-४. वसितनावा-स्या० । -. 








धम्म दायादधुत्तवण्णनां १२६ 


५. एवं पविद पन भगवति भगवतो अधिष्पायानुरूपं तं धम्मं 
थोमेतुकामो तन्न खो आयस्मा सारिपुत्तो.. .पे०.--एत्वोच । तत्थ 
आथस्मा ति पियवचनमेतं । `. सारिपुत्तो ति तस्स थेरस्स नामं, तं चं 
खो मात्ितोन परितितो। शूपसारिया हि ब्राह्मणिया सो. पृक्तौ 
तस्मा सारिपृत्तो ति वुचति। अचिरपक्कन्तस्सा. ति पक्कन्तस्स 
सतो नचिरेन । आवुसो भिक््ववे ति एत्थ पन बुद्धा भगवन्तो सावक 
आटपन्ता “भिक्खवे ति आल्पन्ति सावका पन बुद्धेहि . सदिसामा 
होमा ति आवुसो ति पठ्मं वत्वा पच्छा भिक्वे ति भणन्ति । 
बुद्धेहि च आलपितो भिक्खुस द्खौ “भदन्ते' ति पटिवचनं देति, सावकंहि 
'आवुसो' ति । | | 

६. कित्तावता नु खो आवुसो ति एत्थ कित्तावता ति परिच्छद- 
वचनं, कित्तकेना ति वृत्तं हौति। नुकारो पृच्छायं। लोकारो 
निपातमत्तं । सत्थु पविवित्तस्स विहरतो तिं तीहि विवेकेहि 
काय-चित्त-उपधिविवेकेहि सत्थुनो विहरन्तस्स । विवेकं नानुसिक्लन्ती 
ति तिण्णं विवेकानं अञ्जतरं पि नानुसिक्लन्तिः आसिसदायादा व 
होन्ती ति इममत्थं१ आयस्मा सारिपृक्तौ भिक्खू पुच्छि। एस नयो 
सुक्कपक्खे पि । ` । 

एवं वुत्ते तमत्थं सोतुकामा भिक्खू हरतो षि खो ति आदि- 
माहंसु । तत्थ दूरतो पी ति तिरोरद्रतो पि तिरोजनपदतोपि 
अनेकयोजनगणनतोर पी ति वृत्तं होति। सन्तिके ति समीपे। 


अञ्बातु" ति जानितु' बुञ्भितु । आयस्समन्तं येव सारिपृत्तं पटिभातू 


ति आयस्मतो येव सारिपुत्तस्स भागो होतु, आयस्मा पन सारिपुत्तो 
अनत्तनो भागं कत्वा विभजतु ति वृत्तं होति । आयस्मतो हि भागो 
यदिदं अत्थक्लानं, अम्हाकं पन सवनं भागो ति अयमेत्थ अधिप्पायोौ । 
एवं सदल्क्छणेन समेति । केचि पन भणन्ति-- -““पटिभातु ति दिस्सतु'" 
ति । अपरे “उपद्रातु" ति । धारेस्सन्ती ति उग्गहेस्सन्ति परिया- 


१. इदमत्थं-सी °, स्या० । २, नेक०्-सी०। 
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१३० पपश्वेयुदनी 


पुणिस्सन्ति । ततो नसं कथेतुकामो थेरो तैन ही ति आदिमाह्‌ । 

तत्थ तेना ति कारणवचनं१। हि-कारो निपातो । यस्मा सोतु- 
कामात्थ, यस्मा च मय्हं भारं आरोपयित्थ, तस्मा सुणाथा ति वृत्त 
हीति। ते पि भिक्ू थेरस्स वचनं सम्पटिच्छिसु। तेनाह 
एवमावुसो ति... .पे. . -पचस्सोसु " ति । 


अथ तेसं आमिसदायाद-गरहन्तेन भगवता तुम्हे पि तेन 
आदिया भवेय्याथा" ति एकेनेवाकारेन वृत्तमत्थं तीहि आकारेहि 
दस्सेन्तो आयस्मा सारिपृत्तो एतदवोच-“इघावुसो सत्थु पवि वित्तस्स 
विहरती...प०...एत्तावता खो, आवुसो, सत्थु पवि वित्तस्स विहरतो 
सावका विवेकं नानुसिक्न्ती” ति । + कती 


एत्तावता यं च भगवा आमिसदायादपटिपदं गरहन्तौ “(तुम्हे पि 
तेन आदिया? भवेय्याथा'' ति आह्‌, यं च अत्तना पुच्छं पुचद 
““कित्तावता नु खो...पे०...नानुसिक्लन्ती" ति, तस्स वित्थारतो 
अत्थो सुविभत्तो होति । सो च खो भगवतो आदियभावं अनामसित्वा 
व । भगवतो येव हि युत्तं सावके अनुग्गण्हुन्तस्स “अहं पि तेन 
आदियोरे भविस्सामी” ति वत्तु, न सावकानं । एस नयो सुक्तपक्खे 
पि । अयं तावेत्थ अनुसन्धिक्मयोजना । 


अयं पनत्थवण्णना-इधा ति इमस्मि सासने । सत्यु पविवित्तस्सा 
ति सत्थ॒नो तीहि विवेकेहि अचन्तपविवित्तस्स । विवेकं नानुसिक्न्ती 
ति कायविवेक नानुसिक्खन्ति, न परिपूरेन्ती ति वृत्तं होति। यदि 
पन तिविधं विवेक सन्धाय वदेय्य, पृच्छाय अविसेसो सिया । 
व्याकरणपक्खो" हि अयं । तस्मा इमिना पदेन कायविवेक, “येसं च 
धम्मानं"” ति आदिना चित्तविवेकं, “बाहुल्का”” ति आदिना 
उपधिविवेकं च दस्सेसी ति एवमेत्य सद्भुपतो अत्थो वेदितन्बौ । 


१, करणवचनं-स्या०, रो०। २. आदिस्सा-सी०, स्या०। 
३. आदिसो-सी०, स्या० । ४, व्याकरणपक्ो-सी० । 





धम्पैदायादसुत्तकैण्णना १३१ 


येसं च धर्मानं ति लोभादयो सन्धायाह्‌, ये परतो ““तत्रावुसो 
लोभो च पापको" ति आदिना नयेन वक्ति । नप्पजहन्ती ति न 
परिचजन्ति, चित्तविवेकं न परिपूरेन्ती ति वृत्तं होति। बाहुलिका 
ति चीवरादिबाहुल्लाय पट्पिद्ला 1 सासनं सिथिल गण्हुन्ती ति 
साथलिका । ओक्ंकमने पृव्वद्ध्मा ति एत्थ ओकरूमनं वुच्चन्ति 
अवगमनद्ुन* पञ्च नीवरणानि, तेन पञ्चनीवरणपुबङ्कमा ति वुत्तं 
होति । पविवेके ति उपधिविवेकं निव्बाने । निक्खित्तधुरा ति 
ओरोपितधुरा, तदधिगमाय आरम्भं पि अकुरूमाना ति। एत्तावता 
उपधिविवेक न परिपुरेन्ती ति वृत्तं होति । 

 एत्तावता अनियमेनेव वत्वा इदानि देसनं नियमेन्तो “तत्रावुसो” 
ति आदिमाह। कस्मा? सावका “तीहि ठातेही ति एवज 
अनियमेत्वा व वुचमाने “कं पि मञ्ञेर मणत्ति, न अम्हे ति 
उदासीना पि होन्ति “भेरा नवा मज्मिमा' ति एवं पन नियमेत्वा 
वुचमाने अम्हे भणती ति आदरं करोन्ति । यथा रज्ञा “अमच्चेहि 
नगरवीधियो सोधेतव्वा” ति वुत्तं पि “केन नु खो सोधेतव्वा" ति 
मज्जमाना न सौधेन्ति । अत्तनो अत्तनो घरद्वारं सोधेतन्बं ति पन 
-भेरिया निक्लन्ताय" सब्बे मृहृत्तंन सोधेन्ति च अलङ्करोन्ति च। 
एवसम्पदमिद वेदितन्बं । 


तत्थ तत्रा ति तेसु सावकेपु थेरा ति दस वस्से उपादाय 
वुचन्ति । तीहि ठानेही ति तीहि कारणेहि । अयञ्हि ठनसहौ 
दइस्सरियट्वि तिखणकारणेसु दिस्सति । “किं पनायस्मा देवानमिन्दो 
कर्मं कत्वा इनं ठानं पत्तो ति आदीसु हि इस्सरिये दिस्सति । 
““ठानकुसलो हौ ति अक्खणवेधीः* ति आदीसु ठितियं । “ठानसोवेतं 


तथागतं पटिभाती"” ( म० २.७१ } ति आदीमु खणे। “ठानं च 


१. अधोगमनद्रं न--स्या० । २० अञ्जो~~स्या% । 
३. रञ्ञो-स्या०। ४, निकखमन्ताय-स्या० । 
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ठानतो; अदानं च अद्रानतो” (म० १.९८; वि० ३९८) ति आदीसु 
कारणे । इध पन कारणे येव । कारणचज्नहि यस्मा तत्थ फर तिट्ष 
तदायत्तवृत्तिभावेन, तस्मा ठानं ति वुच्चति । 


इमिना पठनेन ठानेन येरा भिक्ख्‌ गारण्हा ति एत्थ गारण्हा ति 
गरहितव्वा । थेरा नाम समाना अरञ्जवनपत्थानि पन्तानि' 
सेनासनानि न उपेन्ति, गामन्तसेनासनं न मुञन्ति, सङद्खणिकारामतं 
वहन्ता विहरन्ति, कायविवेकं' पि न परिपूरेन्ति२ नवमञ्िमकाले 
कीदिसा अहेसुः ति एवं निन्दितन्बा होन्ति; इमं निन्द, आनवुसो, 
लभन्ती ति दस्सेति । इतियेन ठनेना ति एव्था पि "इमे नाम, 
आवुसो3, थेरा पि समाना येसं धम्मानं सत्था पहानमाह्‌, ते खोभादि- 


धम्मे न जहन्ति, अच्छंरासङद्खातमत्तं पि एकमन्तं* निसीौदित्वा 


चित्तेकग्गतं न लभन्ति, नवमज्मिमकारे कीदिसा अहेसु ति एवं 
निन्दितव्वा हन्ति; इमं निन्द, आवुसौ, रुभन्ती ति दस्सैति ति एवं 
योजना कातव्बा । तत्ियेन नेना ति एत्या पि इमे नाम्‌, आवुसो, 
थेरा पि समाना इतरीतरेन न यापेन्ति, चीवर-पत्त-सेनासन-पुतिकाय- 
मण्डनानुयोग मनुयुत्ता विहरन्ति उपधिविवेकं अपुरयमाना; नवमज्मिम- 
काले: कीदिसा अहेसु ति एवं निन्दितव्बा होन्ति; इमं निन्द, 
आवुसो, लभन्ती ति दस्सेती ति एवं योजना वेदितव्बा । एस नयो 


मज्भिमनववारेसु । 


अयं पन विसेसो । मन्ज्निमा ति पञ्च वस्से उपादाय याव नव 
वस्सा तृचन्ति । नवा ति उनपश्चवस्सा वुच्न्ति । यथा च तत्थ नव- 
मज्किमकाठे कोदिस्ा अहेसु ति वृत्तं; एवमिध नवकारे कोदिसा 


अहेसु , .थेरकाके कीदिसा भविस्सन्ति, मञ्मिमथेरकारे कीदिसा 


भविस्सन्ती ति वत्वा योजेतव्वं । ` 


१. पन्थाति--स्या० । २. पुरेन्ति-सी° । 
३. सी ०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि।. .„ ४. एकमन्ते--सी०, स्या० | 
५. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । 
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७. इमरस्मि च ` कण्पक्खे वुत्तपचनीकनयेन ` सुक्तपक्खे . अत्थो 
वेदितन्ो ॥ अयं पनेत्थ सह्भुपो-इमे वत थेरा पि. समाना, योजन- 
परम्पराय अरञ्जवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि सेवन्ति, गामन्त- 
सेनासनं उपगन्तु" युत्तकाठे पि न उपगच्छन्ति, एवं जिण्णसरीरा पि 
आरदविरिया पचचयदायकानं पसादं ` जनेन्ति, नवमज्िमकाले 
कीदिसा अहस ति इमिना पठमेन ठानेन भेरा पासंसा भवन्तिः 
पसंसं * लभन्ति, लोभादयो पहाय चित्तविवेक 'पूरेन्ति। .अय'पि महा- 
थेरो सद्धिविहारिकअन्तेवासिकपरिवारितोर . हृत्वा निसीदितु ` युत्त- 
कालेपि ईदिसे पि वये; वत्तमाने भत्तकिच्चं कृत्वा पविद्रौ सायं 
निक्वमति, सायं पविद्धो पातो निक्खमति, कसिणपरिकम्मं करोतिः 
समापत्तियो निब्बत्तेति, मग्गफलानि अधिगच्छति, सन्बथा पि ` चित्त- 
विवेकं पुरेती ति इमिना दुतियेन ठानेन येरा भिक्खू पासंसा भवन्ति, 
पसंसं लभन्ति 1 यस्मि कारे थेरस्स; ` पट्दुकूरुकोसेय्यादी रि 
सुखसम्फस्सानि कहुचीव रादीनि, युत्तानि, तस्मि पि नाम कारे अयं 
महाथेरो पसुक्लानि धारेति, असिथिल सासनं गहेत्वा विगतनीवरणो 
फलसमापत्ति अप्पेत्वा उपधिविवेकं. परिपुरयमानो विहरति, नव- 
` मज्मिमकारे कीदिसो अहोसी ति इमिना ततियेन ठानेन -थेरा 
पासंसा भवन्ति, पसंसं रमन्त ति । एस नयो मज्मिमनववारेसु । 


` ८. तज्रावुसो ति को अनुसन्धिं ? एवं नवहोकारेहि आमिस- 
दायादपटिपदं गरहन्तो, नवहि धम्मदायादपटिपदं थोमेन्तो, अद्रारस- 
हाकारेदि देसनं निषटापेत्वा, ये ते “धेसं च धम्मानं सत्था पहानं आह्‌, 
ते च धम्मे न पजहन्ती" ति एवं पहा तव्बधम्मा वृत्ता, ते सरूपतौ" 


[क 


“'दमे ते” ति दस्सेतु इदं “तत्रावृसो कोभो चा" ति आदिमाह- 


>+. 


अयं अनसन्धि । 


१. पासंसं-रो० । ` २. ०परिवारितेन-सो० । 
द. पटदुक्ल्-स्या० । . ४, तेसं-स्पा० ।' 
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१३४ पपच्चेसूदनी 


अपि च दहेद्रा परियायेनेव धम्मो कथितोर। आमिसं पनं 
परियायेन पि निप्परियायेन पि कथितं । इदानि निष्परियायधम्मं 
लोकुत्तर मग्गं कथेतु' इदमाह-अयम्पैत्थर अनुसन्धि । 


तत्थ तत्रा ति अतीतदेसनानिदस्सनं; ““सत्थु पविवित्तस्स 
विहरतो सावका विवेकं नानुसिक्वन्ती ति आदिना नयेन वुत्त- 
वसनाय ति वृत्त होति। लोभो च पापको दोसो च पापको ति इमे 
2 घम्मा पापका लामका, इमे पहातव्बा ति दस्सेति । तत्थ टुञ्भन- 
्वेवणो लोभो । दुस्सनलक्वणो दोस्तो । तेसु लोभो आमिसदायादस्त 
पचयानं कामे होति, दोसो अलाभे । ` लोभेन अलद्धं पत्थेति, दोसेन 
अलभन्तो विघातवा होति । लोभो च देय्यधम्मे होति, दोसो अदायके 
वा अमनुञ्जदायक्े वा। लोभेन नवतण्ामूलके धम्मे परिपूरेति, 
दोसेन पश्च मच्छरियानि । 


इदानि नेसं * पहानुपायं दस्सेन्तो लोभस्त च पहानाया ति 
आदिमाहु । तस्सत्थो--तस्स पन पापकस्स रोभस्स च दोसस्स चं 
पानाय । अत्थि मज्ज्षिमा पटिषदा ति मग्गं सन्धाय. इदं वृत्तं । 
मग्गो हि खोभो एको अन्तो, दोसौ एको अन्तो ति एते द्वे अन्तेन 
उपेति न उपगच्छति, विमुत्तो एतेहि अन्तेहि, तस्मा “मज्मिमा 
पटिपदा” ति वु्चति । एतेसं म्मे भवत्ता मन्न्िमा पटिपनितन्बतो 
च पटिषदा ति। तथा कामसुल्लिकानुयोगो एको अन्तो, अत्तकिल- 
मथानुयोगो एको अन्तौ; सस्सतं एको अन्तो, उच्छेदो एकौ अन्तो ति 
पुरिमनयेनेव वित्थारेतन्बं । 


चक्खुकरणी ति आदीहि पन तमेवं पटिपदं थोमेति। सा हिं 
सचानं दस्सनाय संवत्तति, दस्सनपरिणायकदुना ति चक्वुकरणी । 


१, धम्मा-स्या० । २. कथिता--स्या० | 
६३, अयं चेत्थ--स्या० । ४ तेस-रो० । 
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धम्मदाया दयुत्तवण्णना १३५ 


सचानं जाणाय संवत्तति विदितकरणदुना१ ति नाणकरणी । 
रागादीनं च वृूपसमनतौ उपसमाय संतति २। चतुन्नं पि सच्चानं 
अभिञ्जेग्यभावदस्सनतो अभिज्ञाय संवत्तति । सम्बोधो ति मग्गो, 
तस्सत्थाय सवत्तनतो सम्बोधाय संवत्तति । सग्गौो येव हि मग्गत्थाय 
सवत्तति मस्गेन कातन्बकिचकरणतो । निन्बानं ३ नाम अप्पचयं । 
तस्स पन सच्छिकिरियाय पचक्खकम्माय संवत्तनतो निब्बानाय 
संवत्तती ति वुचति; अयमेत्थ सारो। इतो अञ्जथा वण्णनां 
पपञ्चा । | 

इदानि तं मज्भिमपटिपदं सर्पतो दस्सेतुकामो “कतमा च साः" 
ति पुच्छित्वा “अयमेवा "” ति आदिना नयेन विस्सज्जेति 

तत्थ अथमेवा ति अवधारणवचनं; अजञ्जमग्गप्पटिसेधनत्थं, बद्ध- 
पच्चेकलुद्धवुद्धसावकानं ^ साधारणभावदस्सनत्थं च । वुत्तं चेतं 
एसेव^ मग्गो नत्यजञ्जो, दस्सनस्स विसुद्धिया”” ( खु° १.४२) ति । 
स्वायं किठेसानं आरक्ता पि अरियो । ` अरिपहानाय संवत्तती ति 
पि अरियेन देसितोति पि अरियभावप्पटिलाभाय संवत्तती ति पि 
अरियो । अट्रहि अङ्गेहि उपेतत्ता अटुङ्धिःको, न च अङद्धवि निमुत्तो = 
पञ्चद्धधिकतुरियादीनि विय । ` किसे मारेन्तो गच्छति, मग्गति वा 
निन्बानं, मग्गीयति वा निब्बानत्थिकेहि, गम्मति वा तेहि पटिपनी- 
यती ति मग्गो । सेय्यथिदे ति निपातो, तस्स कतमो सो इति चे ति 
अत्यो, कतमानि वा तानि अट्रङ्खानीति। एकमेकञहि अङ्खं मग्गो 
यैव । यथाहं “सम्मादिद्धि" मग्गो चेव हेतु चा” (धसं० २३१ ) ति। 
पौराणा वि भणवन्त-~ 'दस्सनमग्गो सम्मादिद्टि, अभिनिरोपनमग्गो 
सम्मासङ्कपपो...प०.-.अविक्वेपमग्गो सम्मासमाधी” ति । 


१. विदितकारकदटु न-रो० । २. संवत्तति नाम--स्या०। 

३-३. निन्वान नाम तस्स-स्या०; ४. विस्सज्जेसि-स्या० । 
नि्वानामतस्स-सौी० । ५. बु द्धपच्चेकबुद्धसावकानं-सी° । 

६. एसोव-रो० । ७, अरिप्पहानाय-सी०, स्या०; 


८, अङ्खुविमृत्ता-स्या° । अरियप्पहानाय--रो° । 
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सम्मादिद्रादीयु चेतेपुः सम्मा दस्सनक्क्वणा सम्नादिदहटि । सम्मा 
अभिनिरोपनरक्वणो सम्मासङ्कन्पो । सम्मा परिग्गहर्क्खणा 
सम्मावाचा । ` सम्मा, समुद्रानक्क्वणो ‹ सम्माकम्मन्तो। सम्मा 
वोदानक्क्खवणो सम्माजाजीवो । सम्मा पगगहलक्वणो सभ्मावायामो । 
सम्मा उपट्रानक्क्छणाः सम्मासति। सम्मा समाधानर्क्खणो 
सरमाससाधि ।- निल्वचनं पि तेसं सम्मा पस्सती ति, सम्मादिद्रीति 
एतेनेव नयेन वेदितब्बं । 

तत्थ सम्मादिद्टि उप्पज्जमाना भिच्छादिदटटिं तप्पचचनीयकिकेसे च 
अविज्जं च पजहति, निन्बानं च आरम्मणं करोति, सम्पयुत्तधम्मे च 
पस्सति, ते च खो असम्मोहतो, नो आरम्मणतो, तस्मा ““सम्मादिद्री" 
ति वृति । 
 सम्मासङ्कप्पो मिच्छासङ्कप्पं तप्पच्चनीयकिलेसेर च पज॒हति, 
निन्बानं च आरम्मणं करोति, सम्पयुत्तधम्मे च सम्मा अभिनिरोपेति, 
तस्मा “सम्मासङ्कप्पौ ति वुच्चति । 

सम्मावाचा मिच्छावाचं तप्पचनीयकिेसे च पजहति, निन्बानं 
च आरम्मणं करोति, सम्पय॒त्तधम्मे च सम्मा परिग्ण्ठाति*, तस्मा 


[क 


''सम्मावाचा'" ति वुच्चति । 

सम्माकम्मन्तो मिच्छाकम्मन्तं तप्पचनीयकिलेसे च  पजहातः, 
निव्वानं च आरम्मणं करोति, सम्पयुत्तधम्मे च सम्मा समुद्रापेतति, 
तस्मा “सम्माकम्मन्तो” ति वुचाति । 

सम्माजआजीवो सिच्छाअआजीवं तप्पच्चनीयकिकेसे च पजहति, 
निव्बानं च आरम्मणं करोति, सम्पयुत्तधम्मे च सम्मा वोदापेत्ति, 
तस्मा “सम्माआजीवो'” ति वु्ति । 


१ समुद्धापनलक्लणो -~सी ° । २. तप्पच्चनीककिलेसे --स्या० । 


३. परिगण्हति--सी ° । 
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सम्मावायामो मिच्ावायासं तप्पच्चनीयकिठेसे च कोसज्जं च 


पजहति, निन्बानं च ` आरम्मणं करोति, सम्पयुत्तधम्मे च सम्मा: 


प्रगण्हाति?, तस्सा 'सम्मावायामो'' ति वुच्रति। 


सम्मासति मिच्छासति तप्पचनीयकिकेसे च पजहति, निब्बान 


च आरम्मणं करोति, सम्पयुत्तधम्मे च सम्मा उपद्रापेति तस्मा 


“'सम्मास ती" ति वुच्चति । 


सम्मासमाधि मिच्छासमाधि तमप्पच्नीयकिलेसे च उद्धच्चं च 
पजहति, . निब्वानं च आरम्मणं करोति, सम्पयुत्तधम्मे च सम्मा 
समाधियति, तस्मा “सम्मासमाधी'* ति वुच्चति । 


इदानि अयं खो सा आवसति तमेव परिपदं निगमेन्तो आह । 


तरसत्थो-य्वायं चत्तारो पि लोकृत्तरमग्गे एकतो कत्वा कथितो. 


अट्रुद्किको मग्गो, अयं खो सा आवुसो...पे०...निब्बानाय संवत्तती 
ति । (६ 

९. एवं पहातब्बधम्मेसु कोभदोसे वप्पहानुपायं ` च दस्सेत्वा 
इदानि अज्ञे पि पहातव्बधम्मे तेसं पहानुपायं च दस्सेन्तो-तत्राव॒सो 
कोधो चाति जादिमाह्‌। तत्थ कुञ्छनर्क्खणो कोधो चण्डिक्क- 
लक्छणो वा, आघातकरणरसो, दुस्सनपच्चुपट्भानो ३ । उपनन्धन- 
लक्खणो उपनाहो, वेरअप्पटिनिस्सञ्जनरसो, कोधानुपबन्धभावपच्चु- 
पट्ानो । वृत्तं चेतं-““पुव्वकाले कोधो, अपरकाङे उपनाहो" 
(वि ० ४२३) ति आदि। 


परगुणमक्वनलक्वणो मकष्लो, तेसं विनासनरसो, तदवच्छादन- 
पच्चुपट्वानो । युगग्गाहलक्खणो पव्ठासो, परगुणेहि अत्तनौ गुणानं 


समीकरणरसो * परेसं गुणप्पमाणेन उपदट्रानपच्चुपट्रानो । 


१. परटिग्गण्हति--स्या० । २. उपद्रुपेति--स्या० । 
६. दूसन०--सी० । ४० समितकरणरसो-स्या०। 
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१३८ पप्चसूदनौ 


परसम्पत्तिखीयनलक्खणा+ इस्ता तस्सा अक्खमनक्क्खणां वा, 
तत्य अनभिरतिरसा, ततो विमुखंभावपच्चुपद्वाना । अत्तन सम्पत्ति- 
निगृूहन ख्क्खणं मच्छर, अत्तनो सम्पत्तिया परेहि साधारणभावसु- 
खायनरसं, सङ्कोचनपच्चुपद्रानं ^ । 

कृतपापपटिच्छादनल्क्वणा माया, तस्स निगृहनरसा, तदावरण- ` 
पच्चुपट्राना । अत्तनो अविज्जमानगुणपकासनल्क्खणं सारथ्यं, तेसं 
समुदाहरणरसं, सरीराकारेहि पि तेसं विभूतकरणपच्चुपट्रानं । 

चित्तस्स उद्ध्‌ मातभावल्क्वणो थम्भो, अप्पतिस्सयवुत्तिरसो 
भमटवतापच्चुपट्रानो । करणृत्तरियल्क्वणो सारस्भौ, विपचनी- 
कृतारसो, अगारवपच्चुपद्रानो | 

उण्णतिलक्खणो २३ मानो, अहंकाररसो, उद मातभावपच्चुपट्रानो । 
अन्भुण्णतिक्क्डणो अतिमानो, अतिविय अहुका ररसो, अच्चुद्ध.मातः 
भावपच्चुपद्रानो । 


मत्तभावल्क्वणो मदो, मदग्गाहणरसो, उम्मादपच्चुपद्रानो । पश्चसु 
कामगुणेसु चित्तवोस्सग्गलक्वणो वमादो, वोस्सग्गानुप्पदानरसो, सति- 
विप्पवासपच्चुपद्रानो ति एवं इमेसं धम्मानं च्क्शणादीनि वेदिः 
तब्बानि । अयमेत्थ सङ्ुंपो । वित्थारो पन “तत्थ कतमौ कोधो" 
ति आदिना विभद्धं ( ४२६ ) वुत्तनयेनेव वेदि तब्बो । 

विसेसतो चैत्य आमिसदायादो अत्तना अलभन्ती अजञ्जस्स 
खाभिनो कृज्छति; तस्स सरकं उप्पन्नो कोधो कोधो येव, ततुत्तरि 
उपनाहो । सो एवं कुद्धो उपनय्ह॒न्ती च सन्ते पि अज्जस्स लाभिनोौ 
गुणे मव्खेति ? अहं पि तादिसो ति च युगग्गाह्‌ं गण्ठाति--अयमस्स 
मक्खो च पव्टासो च। एवं मवखी पव्ठासी तस्स खाभसव्कारादीमु 
“किं इमस्स इमिना! ति इस्सति पदुस्सति-अयमस्स इस्ता । सचे. 


१. परसन्पत्तिखिय्यन०-स्या० । २. सङ्कोचपच्च्‌पदान--सी०; 
त. . उन्नति--स्या०, रो० । सङ्कोपनपच्चूपदुनं-स्या०। 
४, ततुत्तरि-सी ०; तदुत्तर स्या? । | 











धर्मदांयादसुत्तवण्णना १३६ 


.पनस्स काचि सम्पत्ति होति, तस्सा.तेन साधारणभावं न सहति, 
इदमस्स मच्छर । लाभटहेतु खो पन अत्तनौ सन्ते पि दोसे 
पटिच्छादेति-अयमस्स माया । असन्ते पि गुणे पकासेति-इदमस्स 
साल्य्यं । सो एवं पटिपनच्नो सचे यथाधिप्पायं लाभं कभति, तेन थद्धो 
होति अमुदुचित्तौ, नयिदं एवं कातनब्बं ति ओवदितु' असक्कुणेय्यो- 
अयमस्स थस्भौ। सचे पन नं कोचि किञ्चि वदति~-“नयिदं एवं 
कातव्बं ” ति तेन सारद्चित्तो होति भाकुटिकमुखो “को मेत्वं" ति 
पसय्ह भाणी--अयमस्स सारमस्भो। ततो थम्भेन “अहमेव सेय्यो 
ति अत्तानं सञ्जन्तो मानी होति, सारम्भेन के इमे ति परे 
आंतमञ्जन्ती अतिमानी-अयमस्स मानो च अतिमानोच। सो 
तेहि मानातिमानेहि जातिमदा दिअनेकरूपं मदं जनेति, मत्तो समानो 
कामगुणादिभेदेसु वत्थसु पमज्जति-अयमस्स भरो च पमादो 
साति ।. 


एवं आमिसदायादो १ अपरिमृक्तो होति इमेहि. पापकैहि धम्मेहि 
 अज्बेहि च एवरूपेहि । एवं तावेत्थ पहा तब्बधम्मा वेदि तन्बा । 
पहानुपायौ पार्तो च अत्थतो च सब्बत्थ निल्बिसेसो येव । 


जाणपरिचयपाटवंत्थं पनेत्थय अर्यं भेदो च कमो च भावनानयो 
च वेदितन्बी । तत्थ भेदो ताव अयज्हि मज्भिमा पटिपदा कदाचिं 
अरियौो अट्रङ्किको मग्गो होति, कदाचि सत्तङ्जखिको । अयजि्हि 
` लोकृत्तरपठमज्छानवसेन . उप्पज्जमानो  अट्रद्धिको मग्गो होति, 
अवसेसज्छानवसेन सत्तद्कधिको । उक्कटुनिहेसतो पनिध अद्रङ्किको र 
ति वृत्तो। इतो परञ्न्हिः मग्गङ्खं नत्थि। एवं तावत्य भेदो 
वेदि तन्वो । 


१. आमिसदायादा--स्या° । २. अदुङ्किको मग्गो-स्या० । 
३. ततो-स्या० । 
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१४० पपच्छसूदनी 


यस्मा पन सन्बकुसलानं सम्मादिद्धि सेद्रा, यथाह ““पञ्ना हि 
सेद्रा कुसला वदन्ती" ( जा० २.१२ ) ति, कुसख्वारे च पुव्बङ्घमाः 
यथाह “कथं च, भिक्ववे, सम्मादिद्धि पुब्बज्गमा होति, सम्मादिर्ट 
सम्मादिद्ी ति पजानाति, मिच्छादिदट्धि मिच्छादिट्री ति पजानाती"' 
( म० २३.१३९ ) ति वित्थारो, यथा? चाह१ “विला च खो, भिक्खवे, 
पुव्वङ्खमा कुसलानं ध्मानं समापत्तिया' ति, तप्पभवाभिनिब्बत्तानि 
सेस ङ्गानि, यथाह ““सम्मादिद्टिस्स सम्मासङ्कप्पो पहोति.-.प०... 
सम्मासतिस्स सम्मासमाधि पोती” ( म० ३.१३९-१४० ) ति, 
तस्मा इमिना कमेन एतानि अङ्कानि वुत्तानी ति एवमेत्थ कमो 
वेदि तन्बो । 

भावनानयो ति कोचि समथपुब्बद्मं विपस्सनं भावेति, कोचि 
विपस्सनापुव्बद्धमं समथ । कथं ? इधेकची पठमं उपचारसमाधि वा 
अप्पनासमाधि वा उप्पादेति--अयं समथो । सोतं च तंसम्पयुत्तं च 
घस्मे अनिच्रादीहि विपस्सत्ति-अयं विपस्सना । इति पठमं समथो, 
पच्छा विपस्सना । तेन वुचति “समथयपुञ् द्म विपस्सनं भावेती"' 
ति । तस्स समथपुव्बद्धमं विपस्सनं भावयतो मग्गो सञ्ञायति । 
सो तं मग्गं आसेवति भावेति बहूटीकरोति । तस्स तं मग्गं आसेवतो 
भावयतो बहुलीकरोतो संयोजनानि पहीयन्ति, अनुसया ब्यन्तीहोन्ति 
(अं ° २.१६६)-एवं समथयपुन्ब द्कम विपस्सनं भावेति । 

इध पनेकच्चो वुत्तप्पकारं समथं अनुप्पादेत्वा व पञ्नवुपादानक्खन्धे 
अनिचादीहि विपस्सत्ति--अयं विपस्सना । तस्स विपस्सनापारिपुरिया 
तत्थ जातानं धम्मानं वोस्सग्गारम्मणतो उप्पज्ति चित्तस्स एकग्गता- 
अयं समथो । इति पठमं विपस्सना, पच्छा समथो । तेन वुच्चति 
““विपस्सनापुव्बद्खमं समथं भावेती” ति । तस्स विपस्सनापुब्बङ्कमं 
समथं भावयतो मग्गो सञ्ञायति। सो तं मग्गं आसेवति...पे०... 
बहुकोकरोति । तस्स तं मग्गं आसेवतो...१०...अनुसया 
व्यन्तीहोन्तिएवं विपस्सनापुब्वद्धमं समथं भावेति । 


१५१. यथाहु-सी ° । 


(~ 





धं १ ~ 41004 १ > 
म्मदायोदसुत्तवण्णना ९४१ 


समथपुन्ब द्धमं पन विपस्सनं भावयतो पि विपस्सनापुब्बद्घमं 
समथं भावयतो पि लोकृत्तरमग्गक्खणे समथविपस्सना युगनद्धा* व 
होन्ति । एवमेत्थ भावनानयो वेदितन्बो ति । 


पपश्चसूदनिया मज्भिमनिकायद्रुकथायं 
धम्मदायादसुत्तवण्णना निद्रिता । 


१. युगवन्धा--रो० । 
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४. भयभेरवयुत्तदण्णनां 


१. एवं मे चुतं ति भयभेरवपुत्तं । तत्रायं अपुञ्बपदवण्णनाश 
अथा ति अविच्छेदनत्थेः निपातो । खो ति अवधारणत्थे। भगवतो 
सावत्थियं विहारे अविच्छिन्नेयेवा ति वुत्तं हौति। जाणुस्सोणी ति 
नेतं तस्स माता-पितुहि कतनामं, अपि च खो ठानन्तरपटिलाभव्दधं | 
जाणुस्सोणिद्रानं किर नामेतं ° पुरोहितद्वानं । तं तस्स रज्ञा दित्रं। 
तस्मा “'जाणृस्सोणी'" ति वुच्चति । रह्म अणती ति ब्राह्मणो, मन्ते 
सज्छायती ति अत्थो। इदमेव हि जातित्राह्मणानं निरुत्तिवचनं । 
अरिया पन बाहितपापत्ता ब्राह्मणा ति वुचन्ति । 

येन भगवा तेनुषसङ्कमी ति येना ति भुम्मत्थे करणवचनं । 
तस्मा यत्थ भगवा तत्थ. उपसङ्कुमी ति एवमेत्थ अत्थो दद्रुब्बो । 
येन वा कारणेन भगवा देवमनुस्सेहिः उपस ङ्कमितन्वो, तेन कारणेन 
उपसङ्खेमी ति एवमेत्थ! अत्थो ददट्रन्बो । केन च कारणेन भगवा 
उपस ङ्मितनव्बो ? नानप्पकारगुणविसेसाधिगमाधिप्पायेन, सादुफट्प- 
भोगाधिप्पायेन दिजगणेहि निचफलितमहास्वखो विय । 

उपसङ्मी ति च गतो ति वुत्तं होति। उपसङ्कमित्वा ति 
उपसङमनपरियोसानदीपनं । अथवा एवं गतो ततो आस्तरं ठानं 
भगवतो समीपसद्धातं गन्तवा ति पि वृत्तं होति। भगवता सद्वि 
सस्मोदी ति यथा खमनीयादीनि पुच्छन्तो भगवा तेन, एवंसोपि 
भगवता सदधि समप्पवत्तमोदो अहोसि; सीतोदकं विय उण्टोदकेन 
सम्मोदितं एकीभावं अगमासि । याय च "कचि ते, भौ गोतम, 
खमनीयं, केचि यापनीयं, क्वि भोतो गोतमस्स गोतमसावकानं च 
अप्पावाधं अप्पाताद्धुं हुष्रानं बरं फासुविहारो” ति आदिकाय 


१, अनुपृन्ब०--स्या० । २. अविन्छेदत्थे-सी० । 
३-२३. किरेतं--स्या० । ४. एवम्पेत्थ-सी० । 


८ ~ 











भयभेरवसुत्तवण्णनां १४३ 


-- ~ । -->-- वाः क 


| कथायं सम्मोदि । तं पीतिपामोज्जसद्कातसम्मोदजननतो सम्मोदितु 
युत्तभावतो च सम्मोदनीयं  अत्थब्यञ्जनमधुरताय सुचिर पि कालं 
सारेतु' निरन्तर पवत्तेतुः अरहस्पतो सरितन्बभावतौ च सारणीयं । 
सुग्यमानसुखतो च सम्मोदनीयं, अनुस्सरियमानसुखतो च सारणीयं । 
तथा व्यञ्नपरिसुद्धताय सम्मोदनीयं, अत्थपरिसुद्धतायं सारणीयं 3 
ति एवं अनेकेहि परियायेहि सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्व। 
परियोस्षापेत्वा निट्रापेत्वा येनत्थेन आगतौ, तं पुच्छितुकामो एकंमन्तं 
£ निसीदि॥: | षी 
॑ : हकमन्तं त्ति भावनपु सकनिदेसो, “विसमं चन्दिमसुरिया 
। परिवत्तन्ती"" (अं० २.७९ ) ति आदीसु विय । तस्मा तथा निसिन्नी 10 
एकमन्तं निसित्नो होति, तथा निस्ीदी क्ति एवमेत्थ अत्थो दद्रुब्बौ । 
भुम्मत्थे*वा एतं उवयोगवचनं । निसीदी ति उपाविसि । पण्डिता हि 
पुरिसा गेरुट्रा नियं उपस ङ्कुमित्वा जासनकुसरुताय एकमन्तं निसीद न्ति, 
अयं च नेसं अज्जतरो,' तस्मा एकमन्तं निसीदि । ` 
कथं निसिच्लो पन एकमन्तं निसिन्नो होती ति 2 चं निसज्जदोसे 15 
वञ्जेत्वा, सेय्यथिदं--अतिद्र, अचासन्नं, उपरिवातं, उन्नतपदेसं, 
अतिसम्मुखं, अतिपच्छा ति । अतिदूरे निसिन्नो हि सचे कथेतुकामो 
होति, उचासदेन कथेतव्बं होति । अच्चासन्ने निषिन्नो संघटनं 28.115 
करोति । उपरिवाते निसिन्नो सरीरगन्धेन बाधति । उन्नतप्पदेसे २ 
नििच्ो अगारवं पकासेति । अतिसम्मुखाः निसिस्नो, सचे दद्र्‌कामो 2 
होति, चक्लुना चकलु आच्च दटव्बं हौति । अतिषच्छा निसिन्लौ, 
तचे दद्रूकामो होति, गीवं पसारेत्वा दट्रव्बं होति । तस्मा अयंपि 
| 


एते च निसज्जदोसे वज्जेत्वा निसीदि; तेन वुत्तं एकमन्तं निसीदी” 


वि 
मे ति ये दमे । कृलपत्ता ति दुविधा कुपृत्ता--जातिकुरपुत्ता ‰ 


आचारकृलपुत्ता । तत्थ “"तेन खो पन समयेन रट्पालो नाम कुरपुत्तो 


१. सम्मोदनीयकथं--स्या०.। २. उण्णतप्पदेसे-सी० । 
१, सम्मखा-स्या० । 
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तरम येव थुल्लकोट्िके! भग्गकुलस्स पुत्तो” ( म० २.२८१ ) ति एवं 
आगता उच्राकुरुप्पसुताः जातिकुलपुत्ता नाम । “ये ते कुलपृत्ता सद्धा 
अगारस्मा अनगारियं पव्बजिता" (म० २३.६६) ति एवं आगता 
पन यत्थ कत्थचि कुरे पसुता पि आचारसम्पन्ना आचारकुलपुत्ता 
नाम । इध पन द्वीहि पि कारणेहि कुल्पुत्ता येव । 

सद्धा ति सद्धाय। अगारस्मा ति अगारतो। अनगारियं ति 
पव्वज्जं भिक्खुभावं च। पव्बल्नाः पि हि नत्थेत्थ अगारियं ति 
अनगारिया, अगारस्स हितं कसिगोरक्खादिकम्मं एत्थ नत्थी ति 
अत्थो । भिक्खु पि नत्थेतस्स अगारं ति अनगारो, अनगारस्स भावो 
अनगारियं । षञ्बजिता ति उपगताः, एवं सन्बथा पि अनगारिय- 
सद्कातं पव्बज्जं धिक्खुभावं वा उपगता ति वृत्तं हौीति। पुम्बद्धमोः 
ति पुरतो गामी नायको। बहूुकारो ति हितकिरियाय बहूपकारो ॥. 
भवं तेसं गोतमो समादपेता ति ते कुलपुकत्ते भवं गोतमो अधिसीला- 
दीनि गाहेता सिक्वापेता। सा जनता ति सो जनसमूहो । दिद्रानु- 
गति आषज्जती ति दस्सनानुगतिं पटिपज्ति; यन्दिद्धिको भवं -गोतमो 
यंखन्तिको यंरचिको, ते पि तन्द्रिका होन्ति तखन्तिका तंरुचिकाः 
ति अत्थो । 

कस्मा पनायं एवमाहा ति ? एस किर पुन्बे अनेके कुरपुक्तं 
अगारमज्मे बसन्ते देवपुक्ते विय पञ्चहि ` कामगुणेहि परिचारयमानेर 
अन्तो च बहि च सुसंविहितारक्खे दिस्वा ते अपरेन समयेन भगवतो 
मधुरसं * धम्मदेसनं ˆ सृत्वा सद्धाय धरा निक्खम्म पव्बजित्वा 
घासच्छादनपरमताय सन्तुदं आरञ्जकेसु सेनासनेसु केनचि अरक्खिय- 
माने पि अनुस्सङ्कितापरिसङ्कुते हटपहट्रं उदग्गुदगे अहस, दिस्वा च 


ककि 


इमेसं कृल्युत्तानं “अयं फासुविहारो कं^ निस्साय उप्पन्नो' ति 


१. थृल्लकौद्विते-सी०; २. °कुलप्पसूता--सी° । 
थूल्लकोट्ितके-स्या० । ३. परिचारियमाने-स्या०, रो०। 
४ मधुरस्सरं धम्मदेचनं ; ५, कि--स्या । 


मधुरसद्धम्मदेस्न-स्या० । 
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चिन्तेन्तौ ““समणं गौतमं" ति भगवति पसादं अक्त्थ । सो तं पसादं 
निवेदेतु भगवतो सन्तिकं * आगतौ, तस्मा एवमाह । 


अथस्स भगवा तं वचनं सम्पटिच्छन्तो अब्भनमौदन्तो च एवमेतं 
ब्राह्मणा ति आदिमाह । वेचनसम्पटिच्छनानुमोदनत्थो येव हि एत्थ 
अयं एवं ति निपातो । मनं उदहिस्सा ति मं उदिस्स। सद्धा ति 
सद्धायेवर 1 न इणद्रा३ेन भयदा" ति आदीनि सन्धायाह्‌ । ईदिसानं 
येव॒ दहि भगवा पुव्बङ्खमो, न इतरेसं1 दुरभिसस्सवानिहयी ति 
सम्भवितु' दुव्खानि दुस्सहानि, न सक्का अप्पेसक्खेहि अन्छोगाहितु 
ति वृत्तं होति । अरञ्ञवनपत्थानी ति अरञ्जानि च वनपत्थानि च। 
तत्थ किश्चा पि अभिधम्मे निष्परियायेन “निक्खमित्वा बहि इन्दखिला 
सन्बसेतं अरज्ञं'' ( वि० ३०२ ) ति वृत्तं, तथा पि यन्तं “'पञ्छधनु- 
सत्तिकं पच्छिम” ति आरच्जिकङ्कनिप्फादकं ५ सेनासनं वृत्तं, तदेव 
अधिप्पेतं ति वेदितजञ्बं । 


वनपत्थं ति गामन्तं अतिक्षमित्वा सनुस्सानं अनुपचारट्रानं" यत्थ 
न कसीयति न वपीयति । वृत्तं पि चैतं “वनपत्थं ति दूरानमेतं 
सेनासनानं अधिवचनं, वनपत्थं ति वनसण्डानमेतं सेनासनानं, वत- 


पत्थ ति भिसनकानमेतं वनपत्थं ति सलोमहसानमेतं, वनपत्थं ति 


परियन्तानमेतं, वनपत्थं ति न मनुस्सूपचा रानमेतं सेनासनानं अधि 
वचनं" ति । एत्थ च परिथन्तानं ति इममेकं परियायं ठपेत्वा 
सेसपरियायेहि वनपत्थानि वेदितन्बानि । पन्तानी ति परियन्तानि 
अतिदरानि । इक्करं पविवेकं ति कायविवेक दुक्करं । इुरभिरमं ति 
अभिरमितु न सुखं । एकत्ते ति एकीभावे । किं दस्सेति ¢ काय विवेकं 
कृते पि तत्य चित्तं अभिरमापेतु" दुक्षरं 1 दयंहयारामो हि अयं रोकं 


१. सन्तिके स्या० । २५ सद्धाय एव-सौ° । 
३. इणद्ा-सी०; इणत्णा-स्या° । ४, भयदा-सी०; भयत्या--स्या९ । 


५. आरजञ्जाकङ्खु०-सी०, स्या०। 


10 


15 


20 
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ति । हरन्ति मञ्जे ति हरन्ति विय घसन्ति१ विय । मनो ति मनं । 
समाधि अलभमानस्सा ति उपचारसमाधि वाः अप्पनासमाधि वा 
अक्भन्तस्स । किं दस्सेति ? ईदिसस्स भिक्खुनो तिणपण्णमिगादि- 
सर्हेहि वि विधेहि च॑ भिसनकेहि वनानि चित्तं विक्खिपन्ति मञ्मं ति 
व्बं ब्राह्यणो सद्धापन्बजितानं कुलपृत्तानं अरञ्जवासे विम्हितो 
आह । 
कायकम्मन्तवारकथां 


३. अथस्स भगवा पुरिमनयेनेव “एवमेतं ब्राह्मणा" ति आदीहि 
तं तं ३ वचनं सम्पटिच्छित्वा अन्भनुमोदित्वा च यस्मा सौव्छससु ठानेसु 
आरम्मणपरिग्गहरहि तानं येव तादिसानि सेनासनानि दुरभिसम्भवानि, 


10 न तेसु आरम्मणपरिगगाहयुत्तानं, अत्तना च बोधिसत्तो समानौ 


तादिसो अहोसि, तस्मा अत्तनो तादिसानं सेनासनानं दुरभिसम्भवतं 
दस्सेतु मण्हपिखो ति आदिमाह्‌। 

तत्थ पु्वेव खम्बोधा ति सम्बोधतो पुञ्वेव, अरियमग्गप्पत्तितौ 
अपरभागे येवा ति वृत्तं होति । अनभि्षम्बुद्धस्सा ति अपपटिविद्ध- 


15 चतुसच्चस्स । बोधिसत्तस्सेव सतो ति बुज्जनकसत्तस्सेव सम्मासम्बोधि 


अधिगन्तु अरहसत्तस्सेव^ सतो, बोधिया वा सत्तस्पेव रग्गस्सेव 
सतो । दीपङ्करस्स हि भगवतो पादमूले अद्रधम्मसमोधानेन अभिनीहार- 
स॒मिद्धितो पभुति तथागतो बोधिया सत्तो कमो “पत्तव्बा मया एसा" 
ति तदधिगमाय परक्कमं अमुञ्चन्तौ येव आगतो, तस्मा बोधिचत्तो 


20 ति वुच्चति । तस्स भण्हं ति तस्स एवं बोधिसत्तस्सेव सतो मणं । 


थे लौ केचि समणा वा ब्राह्मणा वा ति ये केचि पव्वज्जूपगता वा 
भोवादिनो वा। 


१. धंसिति-स्या० । २. स्या० पोत्थके नत्थि। 
३. सी० पोत्थके नत्थि । ` ४, अरियमगुप्यत्तितो- स्था०. 
५. अरहत्तस्सेव-रो० । अरियमगगप्पवत्तितो-रो० । 











भयंभेरवभुत्तवण्णना | १४७ 


अपरिसुद्धकाथकस्मन्ता ति अपरिसुद्धेन पाणातिपातादिना काय. 
कम्मन्तेन समन्नागता । अपरिचुद्धकायकम्मन्तसन्दोसहेतु ति अपरि- 
सुद्धस्स कायकम्मन्तसद्खा तस्स अत्तनौो दोसस्स दहेतु, अपरिसुद्धकाय- 
कम्मन्तकारणा ति वृत्तं होति । हवे ति एकंसवचने निपातो । अकूुसलं 
ति सावजञ्जं अक्खेमं च । भयभेरवं ति भयं च भैरवं च । चित्तुत्रासस्स 
च भयानकारम्मणस्स चैतं अधिवचनं। तत्र भयं सावजटेन अकुसल, 
भेरवं अक्खेमदुना ति वेदितब्बं । अब्हायन्ती ‡ ति पक्षोसन्ति। कथं ? 
ते हि पाणातिपातादीनि कत्वा “मयं अयुत्तमकम्हा; सवे नो ते 
जानेय्यु येसं अपरज्मिम्हा, इदानि अनुबन्धित्वा अनयव्यसनं 
आपादेय्यु " ति अरजञ्ञं पविसित्वा गच्छन्तरे वा गुम्बन्तरे वा निसीः- 
दन्ति । ते “अप्पमत्तकं पि तिणसह॑वा पण्णसह्‌' वा सुत्वा इदानिम्हा 
नदरा“ ति तसन्ति वित्तसन्ति, आगन्त्वा परेहि परिवारिता विय 
बद्धा" बधिता विय च होन्ति । एवं तं भयमेरवं अत्तनि समारोपनदन 
अन्हायन्ति पक्षोसन्ति। 

न खो पनाह. -.पे०.. पटिसचैवामी ति अहं खो पन अपरिसुद्ध- 
कायकम्मन्तो हृत्वा अरञ्जवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि न पटि- 
सेवामि। येहिगे ति एत्यवो ति निपातमत्तं। अरिथां वुचन्ति 
बुद्धा च बुद्धसावका च । परिघुदधकाथकम्सन्ता ति ईदिसा हत्वा । 
तेसमह्‌ अज्जतरो ति तेसं अहं पि एको, अञ्जतरो । वोधिसत्तो हि 
गहरौ पि पव्बजितो पि परिसुद्धकायकम्मन्तो व होति। भिय्यो ति 
अतिरेकत्थे निपातो । षल्लोमं ति पन्नखोमतं, खेमं सोत्थिभावं ति 
अत्थो । आपाद ति आपि, अतिरेकं सोत्थिभावं अतिरेकेन वा 
सोत्थिभावमापनि ति वृत्तं होति । अरञ्ञ बिहाराथा ति अरञ्ञ 


विहा र्त्थाय । 
कायकम्मन्तवारकथा निद्रिता । 


१. तत्थ-सी० । २, अब्हयन्ती-सी०, स्या० । 
३. वितसन्ति-स्या० । ४. बत्धा--स्या० । 


५. स्या० पोत्थके नत्थि । 
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वचीकस्मन्तवारादिवण्णनां 

४. एस नयो सब्बत्य । अयं पन ॒विसेसो-वचीकम्मन्तवारे 
ताव अवरियुद्धव्चौकस्मन्ता ति अपरिसुद्धेन मुसावादिनी वची- 
कृम्मन्तेन समन्नागता । ते कथं भयभेरवं अब्हायन्ति ? ते मुसावादेन 
परस्स अत्थं भन्ञित्वा, पिसुणवाचायः मित्तभेदं कत्वा, फरुसवाचाय 
प्रेसं परिसमन्मे मम्मानिर॑ तुदित्वा निरत्थकवाचाय परसत्तानं 
कम्मन्ते नासेत्वा “मं अयुत्तमकम्हाण; सचे नो" ते जानेय्यु येसं 
अपरज्मिम्हा, इदानि अनुबन्धित्वा अनयब्यसनं पापेय्यु ति अरञ्ञं 
पवि सित्वा गच्छन्तरे वा ग॒म्बन्तरे वा निसखीदन्ति । ते “अप्पमत्तक्‌ पि 


 तिणसहं वा पण्णसहं वा सुत्वा इदानिम्हा नटा ति तसन्ति वित्त 


10 सन्ति, आगन्त्वा परेहि परिवारिता विय बद्धा वधिता वियचहौन्ति। 


18 


ए. 119 


20 


एवं तं भयभेरवं अत्तनि समारोपनद्र न अन्हायन्ति पचोसन्ति । 


मनोकम्मन्तवारे अपरिम्रद्धमनोकस्मन्ता ति अपरिसुद्धेन अभि 
ञ्जादिना मनोकम्मन्तेन सम्मन्नागता । ते कथं भयभेरवं अन्हायन्ति ? 
ते परेसं रक्ितगोपितेसु भण्डसु अभिज्छाविसमलोभं उप्पादेत्वा, 
परस्स कुञ्मित्वा; परसत्ते मिच्छादस्सनं गाहापेत्वा, मयं अयुत्तमकम्हा 
, पे०.. .अत्तनि समारोपनट्र न अब्हायन्ति पक्षोसन्ति । 


आजीववारे अषरिवुद्धाजीवां ति अपरिसुद्धेन वेनकम्मदूतकम्म- 
वङ्किपयोगादिना एकवीसतिञनेसनभेदेन आजीवेन समन्नागता । ते कथं 
भयभेरवं अब्हायन्ति ? ते एवं जीविक कप्पेत्वा सुणन्ति--“सासनसोधका 
किर तेपिटका भिक्ख्‌ सासनं सोधेतुः निक्लन्ता, अन वास्वेवा 
इधागमिस्सन्ती ति अरञ्ञ पविसित्वा गच्छन्तरे वा...पे०...तघस्ति 
वित्तसन्ति। ते हि आगन्त्वा परिवारेत्वा गहिता विय, ओदातवत्थ- 
निवासिता विय च होन्ती ति । सेसं तादिसमेव । 


१. पिसुणावाचाय-सी° । २ फश्सावाचाय-सी० । 
१. मम्मानि भिन्दित्वा-सी०। ४, अयुत्तमकरिम्हा--स्था० । 
४५, पन-रो० । 
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५. इतौ परं अभिन्क्ाल्‌ ति आदीसु किञ्चापि अभिज्छाव्यापादा 
मनोकम्मन्तेनः सद्धहिता९ तथा पि नीवरणवसेन पुन वुत्ता ति 
वेदितव्बा । तत्य अभिज््ञाल्‌ ति परभण्डादिअभिज्छायनसीखा। 
कालेसु तिब्बसारागार ति वत्थुकामेसु बहल्किलुसरागा । ते कथं 
भयभेरवं अब्हायन्ति ? ते अववत्थितारम्मणा हौन्ति। तेसं 
अववत्थितारम्मणानं अरञ्ञे विहरन्तानं दिवा दिद्रुं रत्ति भयभेरवं 
हत्वा उपट्ाति “ते आकुलचित्तार अप्पमत्तकेन पि तसन्ति वित्तसन्ति, 
रज्जु वा क्तं वा दिस्वा सप्पसल्जिनो होन्ति, खाण्‌ः दिस्वा 
यक्खसज्जिनो, थलं वा पव्बतं वा दिस्वा हत्थिसल्जिनो, सप्पादीहि 
अनयव्यसनं आपादिता विय होन्ती"' ति । सेसं तादिसमेव । 


६. ब्यापन्नचित्ता ति पकतिभावविजहनेन विपन्नचित्ता । 
किलेसानुगतज््हि चित्तं पकतिभावं विजहति, पुराणभत्तव्यञ्जनं विय 
पूतिक होति । पदुदुमनसङ्कप्पा ति पदुटु चित्तसङ्कप्पा, अभद्रकेन परेसं 
अनत्थजनकेन चित्तसङ्कुप्पेन समघ्नागता ति वृत्तं होति। ते कथं 
भयभेरवं अब्हायन्ति ? भयभेरवाब्हायनं इतो पभुति अभिज्छादुवारे 
वुत्तनयेनेव वेदितव्बं । यत्य पन विसेसो भविस्सति, तत्थ वक्खाम^ । 
न खो पनाह उापन्न चित्तो ति एत्थ पन मेत्तचित्तो अहं हितचित्तो 
ति दस्सेति; ईदिसा हि बोधिसत्ता होन्ति। एवं सब्बत्थ वुत्तदोस- 
पटिपक्खवसेन बोधिसत्तस्स गुणावण्णेतब्बा । 


७. थोनमिद्धपरियुदहिता ति चित्तगेकुञ्जभूतेन थीनेन सेसनाम- 
कायगेलञ्जमूतेन मिद्धेन च परियुद्िता, अभिभूता गहिता ति वत्त 
होति । ते निहाबहुका होन्ति । 


१-१. मनोकम्मन्तसद्घहीता-सी०, २. तिव्ब॑सगा-रो०; तिब्बसरागा-- 
स्या०। स्या०। 
३. अकुसलवित्ता-सी०, स्या०। ४. अभदटुकेन-सी०, स्या०। 


५. पवरकखाम-स्या०। 
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८. उद्धता ति उद्धचपकतिका विप्फन्दमानचित्ता, उद्धच्चेन हि 
एकारम्मणे चित्तं विप्फन्दति धजयद्वियं वातेन पटाका विय । 
अवृूषसन्तचित्ता ति अनिनब्बुतचित्ता, इध कुक्कुच्चं गहेतुः वदति । 

९. कद्र वेचिकिच्छो ति एत्थ एकमेविदं पञ्चमं नीवरणं । 
किंनु खो इदं ति आरम्मणं कद्कनतो क्वा, इदमेविदं ति निच्छेतु' 
असमत्थभावतो विचिकिच्छा ति वुचति; तेन समन्नागता समणत्राह्यणा 
“कह्ी वेचिकिच्छी"” ति वुत्ता । 

१०. अत्त॒क्कसका परवम्भी ति ये अत्तानं उक्कसेन्ति उक्खि- 
पन्ति, उच्चे ठाने ठपेन्ति, परं च वम्भेन्ति गरहन्ति निन्दन्ति, नीचे 
ठाने उपेन्ति, तेसमेतं अधिवचनं । ते कथं भयभेरवं अन्हायन्ति 2 
ते परेहि ““असुको च किर असुको च अत्तानं उक्कसेन्ति, अम्हे 
गरहन्ति, दासे विय करोन्ति, गण्हथ ने ति अनुबद्धा पलायित्वा 
अरञ्ञ पविसित्वा गच्डन्तरे वा गुम्बन्तरेवा ति कायकम्मन्तसदिसं 
वित्थारेतव्बं । 

११. छम्भी ति कायथम्भनलो महसनकरेन" थम्भेन समन्नागता । 
भीरुकजातिका ति भीरुकपकतिका, गामदारका विय भयबहुला 
असुरा कातरा ति वृत्तं हीति। 

१२. लाभसक्कारसिलोकं ति एत्थ ल्न्भमती ति लाभो, चतुन्तं 
पचयानमेतं अधिवचनं । सक्कारो- ति सुन्दरकारो, पच्या एव हि 
पणीतपणीता सुन्दरसुन्दरा च अभिसद्धरित्वा कता सक्षारा ति 
वुचन्ति । या च परेहि अत्तनो गारवकिरिया पुप्फादीहि वा पूजा । 
सिलोको ति वण्णभणनं एतं । लाभं च सक्षारं च सिलोकं च लाभ- 
सक्कारसिलोकं ! निकामधमाना ति पत्थयमाना । भयभेरवान्हायनं 
अभिज्जाटुवारसदिसमेव । तदत्थदीपकं पनेत्थ पियगामिकवत्थु' 
कथेन्ति-- 

{, विचिकिच्छी--म० । २. अक्कसन्ति- स्या०। 
३. अनुबन्धा-स्या०। ४. कायद्म्भन-स्या० । 
५. धुन्दरसक्कारो-स्या०। 


~~~ 


8 ` , ग 
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एकौ किर पियगामिको नाम भिक्खु समा दिन्नधुतङ्गानं भिक्खूनं 
खछाभं दिस्वा “अहं पि धुतद्धं समादियित्वा लाभं उप्पादेमी' ति 
चिन्तेत्वा सोसानिकङ्धं समादाय सुसाने वसति । अथेकदिवसं एको 
कम्मयूत्तो जरग्गवो१ दिवा गोचरे चरित्वा रत्ति तर्सिमि सुसाने पुप्फ- 
गम्बे सीसं कत्वा रोमन्थयमानोर अदट्रासि । पियगामिको रत्ति 
चङ्कमना निव्खन्तो तस्स हनुसह सुत्वा चिन्तेसि-“अद्धा मं काभ- 
गिद्धो एस सुसाने वसती ति जत्वा देवराजा विदहेेतुः आगतो” ति 
सो जरग्गवस्स पुरतो अञ्जङ्ि पग्गहेत्वा “सप्पुरिस देवराज, अञ्ज मे 
एकरत्ति खम, स्वे पडट्राय न एवं करिस्सामी'" ति नमस्समानो सन्बरत्ति 
याचन्तो अद्रासि। ततो सुरिये उद्धते तं दिस्वा कत्तरयद्धिया पहरित्वा 
फलापेसि ““सब्बरत्ति मं भिसापेसी'* ति । 

१३. कृसिता सि कोसननानुगता । हीनविरिया ति हीना 
विरियेन विरहिता वियुक्ता, निबव्बिरिया ति वृत्तं हौति। तत्थ 
कुसीता कायिकविरियारम्भविरहिता होन्ति, हीनविरिया चेतसिक- 
विरियारम्भविरहिता 1 ते आरम्मणववत्थानमत्तं पि कातु न 
सक्कोन्ति । तेसं अववत्थितारम्मणानं ति सञ्बं पुञ्बसदिसमेव । 

१४. सुदुस्सती ति नटद्रस्सती ˆ । असम्पजाना ति पजञ्नारहिता, 
इमस्स च पटिपक्खे “उपदि तस्सतीहमस्मी" ति वचनतो सतिभाज- 
नियमेवेतं । पञ्जा पनेत्थ सतिदुब्बल्यदीपनत्थ वृत्ता । दुविधा हि 
सति~पञ्नासम्पयुत्ता पञ्ञाविप्पयुत्ता, च । तत्थ पञ्जासम्पयुत्ता 
बलवती, विप्पयुत्ता दुन्बला । तस्मा यदा पि तेसं सति होति, तदा 
पि असम्पजानन्ता मुद्रस्सती येव ते दुन्बलाय सतिया सतिकिचा- 
भावतो ति एतमत्थं दीपेतुः “असम्पजाना"” त्ति वृत्तं। ते एवं 
मुद्रस्सती असम्पजाना आरम्मणववत्थानमत्तं पि कातु न सकन्ती 
ति सव्वं पुन्बसदिसमेव । 


१, जरगवो-स्या० । ` २. रोमत्थयमानो-स्या० । 
द. रहिता-सी० । ४, विसदुसती-स्या° । 


४, विप्पयुता-सी० । ६. नेसं-सी° । 
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१५. असम्राहिता ति उपचारप्पनासमाधिविरहिता । विभन्त- 
चित्ता ति उन्भन्तचित्ता । समाधिविरहेन* कद्धोकासेन उद्धच्चेन तेसं 
समाधिविरहानं चित्तं नानारम्मणेसु परिन्भमति, वनमक्षटो विय 
वनसाखासु उद्धच्चेन एकारम्मणे विष्फन्दति । पृञ्बे वुत्तनयेनेव ते एवं 
असमाहिता विन्भन्तचित्ता आरम्मणववत्थानमत्तं पि कातु न 
सक्षोन्ती ति सब्बं पुञ्बसदिसमेव । 


१६. इष्वञ्जा ति निप्पज्जानमेतं अधिवचन । पञ्जा पन दृटा 
नाम नत्थि। एढमूगा ति एकमुलला ख-कारस्स ग-कारौ कतो 
लालमुखा२ ति वृत्तं होति । दुप्पञ्जानच्््हिरे कथेन्तानं लाला मुखतो 
गरुति, काला च एका ति वृचति। यथाह ““पस्सेलमूगं उरगं 
दुजिव्हु” ति । तस्मा ते ““एव्छमूगा” ति वुचन्ति 1 ““एलमुखा"” ति 
पि पाठो 1 “एलमुगा,' ति केचि पठन्ति, अपरे ““एलमुका'' ति पि 
सन्बत्थ “एलमुखा" ति अत्थो । ते कथं भयभेरवं अब्हायन्ति? ते 
दप्पज्जा एव्छमूगा आरम्मणववत्थानमत्तं पि कातु न सक्रोन्ति । तेसं 
अववत्थितारम्मणानं अरन्ञै विहुरन्तानं दिवा दिदं रत्ति भयभेरवं 
हुत्वा उपद्राति--^“ते अकुलचित्ता* अप्पमत्तकेन पि तसन्ति वित्त- 
सन्ति, रज्जु वा लतं वा दिस्वा सप्पसल्जिनो होन्ति, खाणु दिस्वा 
यक्खसच्जिनो, थलं वा पन्बतं वा दिस्वा हत्थिसच्जिनो, सप्पार्दीहि 
अनयनव्यसनं आपादिता विय होन्ती"" ति । एवं . तं भयभेरवं अत्तनि 
समारोपनत्थेन अष्हायन्ति पक्रोसन्ति। पञ्जासस्पन्नोहुमस्मी ति 
एत्थ पञ्ासम्पन्नो ति पञ्जाय सम्पन्नो समघ्नागतो, नोच खो 
विपस्पनापञ्जाय, न मग्गपञ्जाय, अपिच खो पन इमेसु सोटव्टससु 
ठानैसु आरम्मणववेत्थानपञ्नाया ति अत्थो । सेस सब्बत्थ बुत्तनयमेवा 
ति । 

सोव्टसद्रानारम्मणपरिग्गहो निद्धितो । 


१. समाधिविरहा-स्या०। २. लालामुखा--स्या०, रोर । 
३. दुजिब्ह-सी०; द्विजिष्हं-स्या० । ४, अकुसलवचित्ता-सी० । ` 
४ समारोपनद्रं न-सी° । | 
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१७. तस्स मण्हं ति कौ अनुसन्धि ? बोधिसत्तो किर इमानि 
सोव्छसारम्मणानि परिग्गण्ह॒न्तो च भयभेरवं अदिस्वा भभयभेरवं नाम 
एवरूपासु रत्तीसु एवलरूपे सेनासने च पञ्जायति, हन्द नं तत्था पि 
गवेसिस्सामीः, ति भयभेरवगवेसनं अकासि । एवमत्थं भगवा इदानि 
ब्राह्मणस्स दस्सेन्तो तस्स मण्हं ति आदिमाह्‌। ॑ 

तत्थ था ता ति उभथयमेतं रत्तीनं येव उद्‌ सनिह सवचनं २। 


अभिच्जाता ति एत्थ अभी ति लक्वणत्थे उपसग्गो। तस्मा 
अभिञ्जञाता ति चन्दपारिपुरिया चन्दपरिक्खयेना ति एवमादीदि 


लक्खणेहि जांता ति वेदितन्ना । अभिलक्िविता ति एत्थ उपसग्गमत्त- `. 


मेव, तस्मा अभिलक्खिता ति. रुक्खणीया इच्चेव अत्थो, उपौसथ- 
समादानधम्मस्सवनपुजासक्षारादिकरणत्थं लक्खेतन्बा सल्लक्खेतन्बा 
उपक्क्खेतन्बा ति वृत्तं होति । 


खातुहसी ति पक्ख॑स्स | पठमदिवसतो पभुति चतुहृसचं पूरणी 


एका रत्ति । एवं पचदसीर अहुमी च । पक्वस्सा, ति - सुक्कपक्खस्स 
कण्ट्पक्खस्स च। एता तिस्सो तिस्सो कत्वा छं रत्तियो । तस्मा 
सन्बत्थ पक्खवचनं योजे तव्बं “"पक्खस्स चातुहसी, पक्स्स पञ्चदसी, 


[न 


पवखस्स अट्रमो'* ति । अथ पञ्चमी कस्मा न गहिता ति ? असब्ब- . 


काचकित्ता । बुद्धे * किर भगवति अनुष्पन्ते पि उप्पजित्वा^ अपरि 
निब्बुते पि पश्चमी अनभिकक्ितयेव । परिनिन्बुते पन धम्मसङ्खाहः- 
कत्थेरा चिन्तेसु ““धम्मस्सवनं चिरेन होती” ति। ततो सम्मचित्वा 
पञ्चमी ति घम्मस्सवनदिवसं ठपेसु । ततो पभुतिसा अभिरुक्खिता 
जाता । एवं असब्बकाल्िकत्ता एत्थ न गहिता ति ¢ 


१. गवेसामि-सी° । २. उहेसवचन--स्या० । 
३. पञ्ज्वहसी-स्या० । ४, पुष्बे-स्या०। 
५. उपपज्जित्वा-सी° । 
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१५४ -पपन्वसुदनीं 


तथाह्वास ति तथा विधासु । -आरामचेतियानी ति पृप्फाराम- 
फलारामादयो आरामा एव आरामचेतियानि । चित्तीकतद्रुन ति 


चेतियानी ति वुचन्ति, पूजनीयट्रुना ति वृत्तं होति । वनचेतियानी 
ति बलिहुरणवनसण्डसुभगवनदेवसालवनादीनि वनानि येव वनचेति- 


यानि । रुक्लचेततिथानी ति गामनिगमादिद्वारेसु पूजनीयसक्खा येव 
रक्खचेतियानि । लौकिया हि दिव्बाधिवत्थां* ति वा मज्जमाना 
तेसु येव वा दिव्बसञ्निनो हृत्वा आरामवनस्क्खे चित्तीकरोन्ति 
पूजेन्ति, तेन ते सन्बेःपि चेतियानी ति -वुचन्ति । मिसनकानी ति 


भधजनकानि, पश्यतो पिः सुणतौ पि भयं जनेन्ति । सरलोमहसानी 
¡ति सहेव लो महुसेत : वत्तनिति, पतव्रिंस्तमानस्सेव लो मह्‌ सजननतो । 
अप्येव नाम ` पस्सेय्यं ति -अपि नाम तं भयभेरवं पस्सेय्यमेव । 


[क्पे 


-अपंरेन समयेना ति “"एतदहोस्ि यनूताह्‌' -ति एवं चिन्तितकालतो 
प्रदाय .-अज्ञेत काडेनः 
तत्थ चमे ब्राह्मण विहरतो ति तथाखूपेसु सेनासनेसु यं यं 


मनुस्सान जायाचनञउ्पहार्करणार्ह यक्खटत पुप्क-चरूप-मस-राहर्‌- 


वंसा-मेद-पिहक-पप्फास-सुरा-मेरयादीहि . ओकिण्णकिलिन्नधरणितछं 
एकनिपातं विय यक्लरक्खसपिसाचानं यं, दिवा पि पस्सन्तानं हदयं 
मञ्ञे फलति, तं ठानं सन्धायाह “तत्थ चमे, ब्राह्मण, विहरतो" 
ति। मगौर वा आगच्छतीति सिङ्घानि वा खुरानि वा कोटुन्तो 
गोकण्ण-लग्ग-दीपि-व राहादिभेदो मगो वा आगच्छति । सन्वचतुप्प- 
दानज्हि इध मगो ति नामं । कत्थचि पन काव्छसिङ्गालो पि वुचति । 
यथाह- 
 ““इसभस्सेव ते खन्ध 'सीहस्सेव विजम्भितं *। 
मगराजं^ नमो त्यत्थु, -अंपि किञ्चि लभामसे"" 


(जा० १.८३) ति ॥ 
१. दिव्बाधिवृत्था-सी०; २. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । 
दिन्वाधिव्‌ दरास्यां०। ३. मिगो-स्या०। 
४, विजम्भति- स्या०॥ ५ मिगराज-सी०, स्या०५। 


६, लभाम्हसे-स्या० । 
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भयभेरवंसुत्तवण्णना १५५ 


मोरो वा कदु पातेतीः ति मोरो वा सुक्खकदट्ं सक्खतो चाकेत्वाः 
पातेति । मोरग्गहणेन च इध सब्बपक्खिरगहणं अधिप्पेतं, तेन यौः 
कोचि पक्खी ति वृत्तं होति। अथ वा मोरो वा ति वासेन 
अञ्जो वा कोचि पक्खी ति। एस नयो पुरिमे मगग्गहणे पि। 
वातौ वा पण्णकसशटं एरेती ति वातो वा पण्णकचवरं घटति । 
एतं न्‌न तं भयभेरवं आगच्छती ति यं एतं आगच्छति, तं भयभेरवं 
नना ति । इतो पभुति च आरम्मणमेवं भयभेरवं ति वेदितन्बं । 
परित्तस्स च अधिमत्तप्स च भयस्स आरम्मणत्ता, सुखारम्मणं रूपं 
सुखमिव । कि नु खो अहं अञ्जदत्थुः भयपटिकङ्कीः विहरामीः 
ति अहं खो करं कारणं-एकसेनेवः भयं आकड्कमानो इच्छमानो हृत्वा 
विहसामि। 


यथाभूत-यथाभूतस्सार ति' येत' येन इरियापथेन भूतस्स भवितस्संः 
सतौ वत्तमानस्स समद्धीभूतस्सं वा। मे ति मम सन्तिके। 
तथाभ्‌त-तथामूतो* वा ति तेन तेनेव इरियापथेनं भूतो भवितो सन्तो 
वत्तमानो समद्धीभूतो- वा. ति. अत्थो. ।. 


१८. सो खो अह्‌. . .पे०. - -पटिविनेमी ति बौधिसत्तस्स किरः 
चङ्कुमन्तस्स तस्मि मगसिङ्गखुरसहादिभेदे भयभेरवारम्म णे आगते नेकं 
महासत्तो तिद्रति, न निसीदति, न सयति; अथ खौ चङ्कुमन्तौ वः 
परिवीमंसन्तो परिविविनन्तोः भयभेरवं न पस्सति, मगसि द्धखुरसदादि- 
मत्तमेव चेतं होति; सौ तं जघ्वा "इदं नामेतं, न भयभेरवं' ति ततौ 
तिदतति वा निसीदति वा सयति वा। एतमत्थं दस्सेन्तौ “सो खौः 
अह” ति आदिमाह । एस नयोः सव्वपेय्याकेषु। इतो परं र्चः 
दरियापथषटिपाटिया अवह्वा आसनच्चपटिपाटिया इरियापर्थाः 
ुत्ता सि वेदितव्बा । चद्कमन्तस्स हि भयभेरवे आगते न' ठित न 


> 


१.. अञ्ञ्यदतथ्‌-स्या९- । २. ऽपाटिकद्भी ~स्या० । 
६. यथाभूतं यथाभूतस्स--म° । ४, तथाभूतं तथाभूतो--म० । 





10 


15 


2० 








10 


१५६. पपश्च॑सुदनौ 


निसिन्नो न निपन्नो, ठितस्सा पि आगते न चङ्कमी ति एवं तस्सं 
आसन्नपटिपाटिया वृत्ता ति । 


असम्मोहविहारवण्णना 
१९. एवं भिसनकंसु पि ठानेसु अत्तनो भयभेरवाभावं दस्सेत्वा 
इदानि कायीनं सम्मोहद्रानेसु अत्तनो असम्मोहविहारं दस्सेतुः 
सन्ति खो पन ब्राह्यणा ति आदिमाह । 
तत्थ सन्ती ति अत्थि संविनन्ति उपर्न्मन्ति । रत्ति येव समानं 


| क 


ति रत्तियेव सन्तं । दिवा ति अञ्जानन्ती ति “दिवसो अयं ति 


सञ्जानन्ति । दिवा येष समानं ति दिवसं येव सन्तं। रत्ती ति 
सञ्जानन्ती ति “रत्ति अयं ति सज्ञानन्ति। कस्मा पनेते एवं- 
सच्जिनो होन्ती ति ? वुद्रानकोसल्लाभावतो वा सकुणरुततो वा । 
कृथं ? इधेकचो ओदातकसिणखाभी दिवा परिकम्मं कत्वादिवा 
समापन्नो दिवा येव वुद्रृहामी' ति मनसिकार उप्पादेति, नोचखो 


 अद्धानपरिच्छेदे कुसलो होति । सौ दिवसं अतिक्षमित्वा रत्तिभागे 


` वुद्राति। ओदातकसषिणफरणवसेन चस्य विसदं होति विभूतं-ुविभृतं । 


15 


सौ “दिवा वुद्रहामी' ति उप्पादितमनसिकारताय ओदातकसिणफरण- 
विसदविभूतताय च रत्ति येव समानं दिवा ति सज्ञानाति। इध 
पनेकचो नीलकसिणलाभी रक्तिं परिकम्मं कत्वा रत्ति समापन्नो “रत्ति 
येव वुद्रृहामी' ति मनसिकारं उप्पादेति, नो च खो अद्धानपरिच्छेदे 


कुसो हौति। सो रक्ति अतिकमित्वा दिवसभागे वुद्राति। 


20 


25 


नीरुककिणफरणवसेन चस्स अविसदं होति अविभृतं। सो “र्ति 
ुद्रहामी' ति उप्पादितमनसिकारताय नीककसिणफरणाविसदा- 
विभूततायं च दवा येव समानं रत्ती ति सञ्चानाति। एवं ताव 
वद्रानकोसल्लाभावतो एवंसञ्जिनो होन्ति । 

सकुणदततो पन इधेकचो अन्तोसैनासने निसिन्नो होति । अथ 
दिवा लनकसकुणा काकादयो चन्दालोकेन दिवा ति मज्जमाना रत्ति 
खन्ति, अञ्ञेहु वा कारणेहि । सो तेसं सह्‌ सुत्वा र्ति येव समानं 
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भयभरवसुत्तवंण्णेनौ | १५७ ` 


दिवा ति सज्ञानाति। इध पनेकञ्लो पव्बतन्तरे गम्भीराय 
घनवनप्पटिच्छंन्नाय गिरिगुहाय सत्ताहवहङ्काय वत्तमानाय अन्तर- 
हितसुरियालोके काले निसिन्नो हौति। अथ रत्ति खनकसकुणा 
उद्कादयो मज्छन्हिकसमये पि तत्थ तत्थ समन्धकारे निकीना' 
रत्तिसञ्ञाय वा अजञ्जेहि वा कारणेहि खन्ति। सो तेसं सदं सुत्वा 
द्वा येव समानं रत्ती ति सञज्ञानाति । एवं सकुणरुततो एवंसल्जिनो 
होन्ती ति ।. इदमहं ति “इदं अह्‌” एवं सञ्ाननं । सम्मोहविहार्यास्म 
वडामी ति सम्मोह्‌विहारपरियापन्तं अन्तोगधं २ सम्मोहविहा रानं 
अञ्जतर वदामी ति वृत्तं होति । 


अहु खो षन ब्राह्मण...पे०...सञ्जानामी ति पाकटो बोधिसत्तस्स 


रत्तिन्दिवपरिच्छदो । सत्ताहवदटेर पि चन्दिमसुरियेसु* अदिस्समानेसु ` 


पि जानाति येव “एत्तकं पुरेभत्तकालो, गतो, एत्तकं पच्छाभत्तकालो 


एत्तकं पठमयामो, एत्तके मज्भिमयामो, एत्तकं पच्चिमयामो ति, : 
तस्मा एवमाह । अनच्छरयं ^ चैतं ^ यं पुरितपारमी बोधिसत्तो एवं ` 
15 


जानाति । पदेसजाणे ठितानं सावकानं पि हि रत्तिन्दिवपरिच्छेदो 
पाकय्यो होति । 


कल्याणयमहाविहारे किर गोदत्तत्थेरो इङ्खः लकारे भक्तं गहेत्वा | 


आद्ख-रकारे मुरज । सुरिये अदिस्समाने पि पातौ येव सेनासनं 


पवित्वा ताय वेलाय निक्छमति। एकदिवसं आरामिका “स्वे 


थेरस्स निक्वमनकाले पस्सामा'” ति भक्तं सम्पादेत्वा कालत्थम्भमूके 
निसीदिसु । ` थेरो ङ्ख.लकाले येव निक्वमति । ततो ` पभुति किर 
सुरि अदिस्समाने पि भेरस्स निक्वमनसजञ्जाय एव भेरि 
आकोटेन्ति। - | 


१ निसिन्ना-स्या०। २, अन्तोभावं-रौ० । 
३. °वह्‌लिककाले-स्या० । ४. चन्दसुरियेसु-स्या० । 
५-५. अनच्छरियमेतं--सी° । | 
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अजगर विहारे पिं काच्छदेवत्थेसेः अन्तोवस्सेः यामगण्डिकः 

पट्रति; आचिण्णथेरस्स ।॥ न चः यामयन्तनाव्ठिकं पयोजेति, अच्ञेः 

भिक्खू पयोजेन्ति । अथ ` निक्खन्ते पठमे' यामे थेरे मुर्‌ गहेत्वाः 

ठितमन्ते येव. एकं दवे वारे पहरन्ते येव वा यामयन्तं पतति? 1; एवं 

तीसु यामेसु समणधम्मं कत्वा थेरो पातौ येव गामं पविसित्वा पिण्डपात 

आद्यः विहारं आगन्त्वा भोजनवेलाय" पत्तं गहेत्वा* दिवाः 

विहारद्रानं गन्त्वा समणधम्मं करोति ।` भिक्खू कारुत्थम्भं दिस्वा 

थेरस्सः ` अदिस्वाः आगमनत्थाय पेसेन्ति। सो भिक्खुः थेरं दिवा ) 

विहारद्राना निक्छमन्तमेव वा अन्तरामग्गेःका पस्सति ।! एवं पदे- | 

10 सजाणे खितानं सावकानं पि रत्तिन्दिवपरिच्छेदो पाकटो होति, 
किमद्धं पन बोधिसत्तानं ति । 

यः खोः तं ब्राहणः .-पे ०... वदे्याः तिः एत्थ पनः “यं खोः तं, 

ब्राह्मण, असम्मोहधम्मोः सत्तो ल्के: उष्पन्नः.-प१० ...सुखायः देव 

8.127 मुनुस्सानं तिः वचनं वदमानो कोचिः सम्मा वदेग्य,. सम्मा, वदमानौ 

15 सिया; नः वितथवादी अस्स ॥ ममेव तः वचनं वदमानो सम्मा वदेय्यःः 

सम्मा वदमानो सिया, न वितथवादी अस्सा ति एवं पदक्षम्बन्धोः 


=+ 


ला 


, 





वेदि तन्बो । 
तत्थ असम्मोहृधम्मो. ति असम्मोहसभावो । लोके ति मनुस्सलोकं । 8. 
बहुजन हिताया ति बहूुजनस्स  हितत्थायः पञ्जासम्पत्तियाः दिष्ट 


20. धम्मिकरसम्परायिकहितुपदेसको ति । बहुजनसुखाया- तिः बहुजनस्स 
सुखत्थाय, चागसम्पत्तिया उपकरणसुखस्सः दायको ति । लोकानु 
कम्पायाः ति लोकस्स अनुकम्पत्थायः,. मेत्ताकरुणासम्पत्तिया माता- 
पितरो विय, लोकस्स रविखता गोपयिता? ति । अत्यायः हिताय 


१. धजागर०-स्या०; २. कालिदेवत्थेरो-स्या० । ९ 
वजगर ०-सी ० । ३. पटति-सी० । 

४. भोजनसालाय-सी० । ५. स्पेत्वा--सी ° । 

६-६. उपकरणसुखसम्पदायको-सी०; ७. लोकानुकम्पकाया-- सी । 
उपकरणसुखसम्पत्तिदायको-स्या० । 5. गोपायिता--स्या० । 











भयभेरवतुत्तवण्णनोा ९५६ 


-सुखाय देवसतुस्सानं सि इध देवमनुस्सम्गहणेन च भव्बपुग्गलवेनेय्यसत्तं 
येव गहेत्वाःतेसं -निब्बानमग्गफकाधिगमाय अत्तनौो उप्पत्ति दस्सेती ति 
-वेदितज्बो  -अल्थाच्छं ति हि कुत्ते पर्मलत्थत्थाय्‌, -निब्बानायाः -ति.-वुत्तं 
होति 1 हिताया -ति वृत्ते तं सम्पापकमग्गत्थाया ति वृत्तं होति, 
निञ्कानसम्पापकममगतो हि उत्तरि हितं नाम नत्थि। -चुखाया ति ° 
वुत्तं फरसमाप्र्तिसुखत्याय्रा ति वुत्तं होति, ततो उत्तरि सुखाभावतो । 
`च्ुत्तं चतं “अयं समाधि-पच्चुप्पन्नसुखो चेव आयति च सुखविपाको 
(पि० ३९६; अं० २.२९२; दी ० ३.२१६) ति । 


ुठबभागवं टिपदांदिवण्णना 
२०. एवं भगवा बुद्धगुणपटिलाभां वसानं अत्तनौ -असम्मोहविहार 
` ब्राह्यणस्स दस्सेत्वा, इदानि, याय पटिपदाय तं कोटिप्पत्तं असम्मोह्‌- 10 
"विहारं अधिगतो, ते-पुन्बभागतो पभुति दस्सेतु आरद खो वनसे 
ब्राह्मणा 'ति आदिमांह्‌ 1 


कंचि पनाह “इमं असम्मोहुविहारं सुत्वा ब्राह्मणस्स वचित्तमेवं 
उप्पनं--'काय नु खो पटिपदाय इमं पत्तो ति तस्स चित्तमञ्ञाय 
'इमायाह्‌ पटिपदाय इमं उत्तमं असम्मोहविहा र पत्तो" ति दस्सेन्तो 15 
-एवमाहा” ति । ` 

तत्थ आरद खो पत मे, ब्राह्मण, विरियं अहोसी तिब्राह्यण, न 8. 128 
मया अयं उत्तमो असम्मोहविहारी कुसीतेन मुद्रस्सतिनां सारद्धकायेन 
विविखत्तवित्तन वा अधिगतो, अपिच खो तदधिगमाय आरद्ध खो 
पन मे विरियं अहौसि, बोधिमण्डे निसिन्तेन मया चतुरङद्धविरियं 2५ 
आरद्ं अहौसि, पग्गहितं असिथिरुप्पवत्तितं ति वृत्तं हौति ।- 
आर्त्ता येव च मेतं असल्लीनं अहोसि । 

उपहता सति अक्नम्मुहार ति न केवलं च विरियमेव, सति पि 
मे--आरम्मणाभिमुखीभावेन उपट्धिता अहोसि । उपद्टितत्ता येत्र च 





१. निन्बानत्थाया-सी० । २. अप्पमुद्ा-स्या० । 








१९०  पपश्वभुदती 


असम्मुद्रा । पच्षद्धो कायो ति कायंचित्तप्पस्सद्धिसम्भवेन कायो पिमे 
पस्सद्धो अहोसि 1 तत्थ यस्मा नामकाये पस्सद्धे रूपकायो पि पस्सद्धो 
येव होति, तस्मा नामकायौ ह्पकायो ति अविसेसेत्वा, व॒पस्सद्धो 
कायो ति वृत्तं। असारदो ति सो च घो पस्सढत्ता येवं असारद्धो, 
विगतदरथो ति वृत्तं होति । बघमाहितं चित्तं एकण्णं ति चित्तं पि मे 
सम्मा आहितं सुद्र ठपितं अपितं विय अहोसि । समाहितत्ता एव च 
एकम्ग अचलं निष्फन्दनं ति । एत्तावता भानस्स पुव्बभागपटिपदा 
केथिता होति । 0. {> $, 
इदानि इमाय पटिपदाय~-अधिगतं ` पठ्मं भानं आदिं कत्वा 
विञ्जात्तयपरियोसानं विसेस. दस्सेन्तो सो खो अहं ति आदिमाह्‌। 
तत्थ विविच्चेव कामेहि...प०...चतुत्थ भानं उपसम्पज विहा ति 
एत्थ ताव य वत्तव्बं सिया, तं स्वं विसुद्धिमग्गे पथवीकसिणकथायं 
वत्तं । केवलज्हि तत्थ ““उपसम्पन विहरती'"" ति आगतं, इध 
 धविहार्सि"' ति अयमेव विसो । किं कत्वा पन भगवा इमानि 
15 भरानानि उपसम्पज्ज विहासी ति कम्मद्रानं भावेत्वा । कतर ? 
आनापानस्सतिकम्मट्रानं * । 
द्मानि च पन चत्तारि भफानानि केसञ्ि चित्तकग्गतत्थानि.होन्तिः 
केसञश्चि विपस्सनापादकानि, केसश्चि अभिञ्जापादकानि, केसञ्चि 
निरोधपादकानि, केसञश्ि  भवोक्कमनत्थानि। तत्थ खीणासवानं 
20 चित्तेकग्गतत्थानि होन्ति । ते हि समापनित्वा एकम्गचित्ता “सुखं 
दिवं विहरिस्सामा' ति इच्चेवं कसिणपरिकम्मं कत्वा अट 
समापत्तियो निन्बत्तेन्ति । सेव्खपुथुजनानं समापत्तितो वुद्राय 'समा- 
हितेन चित्तेन विपस्सिस्सामा' ति निन्वत्तेन्तानं विपस्सनापादकानि 
होन्ति । ये पन अद्र समापत्तियो निनब्बत्तत्वा अभिञ्जापादकञ्छानं 
>. 129 % समापनित्वा समापत्तितौ वृद्राय “एको पि हृत्वा बहुधा होती"' 
( दी० १.६८; खु° ५.१२४ ) ति वृत्तनया अभिज्जञायो पत्थेन्ता 


+ | 


1 


<> 


क | , अनापानसति०- भी । 
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निब्बत्तेन्ति, तेसं अभिञ्बापादकानि हौन्ति। ये पन अट समापत्तियौ 
निब्वत्तेत्वा निरोधसमापत्ति समापनित्वा सत्ताहं अचित्ता हूत्वा 
'दिष्रुव धम्मे निरोधं निब्बानं पत्वा सुखं विहरिस्सामा' ति 
निब्वत्तेन्ति, तेसं निरोधपादकानि होन्ति ये पन अद्र समापत्तियो 


निव्बत्तेत्वा अपरिहीनज्छाना श्रहालोके उप्पज्िस्सामा ति निब्वत्तंन्ति, ॐ 


तेसं भवोक्षमनत्थानि होन्ति । 


भगवता पनिदं चतुत्थज्छानं बोघसक्खमूले निन्बत्तितं 1. तं तस्स 
विपस्सनापादकं चेव अहोसि अभिञ्जापादकं च सब्बकिचसाधकं चः 
सम्बलोकियलोकुत्तरगुणदायकं ति वेदि तब्बं । | 


पुञ्बेनिवासकथावण्णना 


६२. ` येय चं ` गणानं दायक अहोसि, तेसं एकदेसं दस्सेन्तो 


सो एवं समाहिते चित्ते ति आदिमाह । तत्थ द्विन्तं विलानं अनुपद- 
वण्णना चेव भावनानयो च विसुद्धिमगे वित्थारितौ 1 केवलजिहि तत्थ 
सो एवं समाहिते चित्ते. . .पे०...अभिनिच्नामेती"” ति वुत्तं, इध 
''अभिनिन्नामेसि" ति । अथं खो से ब्राह्मणा ति अयं च अप्पनावारो 
तत्थ अनागतो ति अयमेव विसेसो। तत्थ सो तिसो अहं। 
अभिनिक्लार्नेो्ति ति अभिनीहररि। असिनिन्नामेसि ति च वचनतो सो 
ति एत्थ “सो अह्‌" ति एवमत्थो वेदि तब्बो । 

यस्मा चिदं भगवतो वसेन पुञ्बेनिवासानुस्सतिनाणं आगतं, 
तस्मा “सो ततो चुतो इधूपपन्नो ति एत्थ एवं योजना वेदितन्वा । 
एत्थ हि सो ततो चतो ति पटिनिवत्तन्तस्स पचवेक्खणं । तस्मा 
इधूषपन्नो ति इमिस्सा इधूपपत्तिया अनन्तरं । अभुन्न उदपादि ति 
तुसितभवनं सन्धायाहा ति वेदितब्बो । तत्रापि एवंनामो ति 
तत्रा पि तुसितभवने सषेतकेतु नाम देवपृत्तो अहीसि । एवं गोत्तो ति 


१. उपपञ्जिस्सामा-सी०, स्या०। २५ अयमेवेट्य--स्या० । 
३, उपपादि...सी° । 
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१६२ पपच्सूदनौ 


ताहि देवताहि सद्धिं एकगौत्तौ । एवंवण्णो ति सुवण्णवण्णो । 
एवमाहारो ति दिव्बसुधाहारो। एवंसुखडुकखप्पटिसंवेदी ति एवं 
दिव्बसुखप्पटिसंवेदी । दुक्वं पन सद्धा रदुक्डमत्तमेव । एवमायुपरिथन्तो 
ति एवं सत्तपञ्जासवस्सकोटिसद्विवस्ससतसहस्सायुपरियन्तो । सौ 
ततो चतो ति सो अहं ततो तुसितभवनतो चुतो । इधूपपन्नो ति 
इध महामायाय देविया कुच्छिम्हि निब्बत्तो । 


अयंखोमेब्रह्मणा ति आदीसुं मेति मया। विज्जा ति 


 विदितकरण्टन विना। रिं विदितं करोति? पृव्बेनिवासं । 


अविज्जा ति तस्सेव! पुब्बेनिवासस्स अविदितकरणदुं न-तप्पटिच्छादको 
मोहो वुच्चति । तमो ति स्वेव मोहो पटिच्छादकदटुन “तमो ति 
वुचति । आलोको ति सा येव विज्जा ओभासकरणट न “आलोकौ'' 
ति वुच्चति। . एत्थ च विज्जा अधिगता ति अयं अत्थो। सेसं 
पसंसा वचनं । योजना पनेत्य “अयं खो मे विज्जा अधिगता, तस्समे 
अधिगतविज्जस्स अविज्जा विहृता, विनट्रा ति अत्थो । . कस्मा ? 
यस्मा विज्जा उपपन्ना । एस नयो इतररिमि पि पदद्वये । 


थथा तं ति एत्थ थथा ति ओपम्मे। तं ति निपातो। सतया 
अविप्पवासेन अप्वमत्तस्व। विरियातापेन आतापिनो । काये च 
जीविते च अनपेक्ताय पहितत्तस्स पेसितत्तस्सा ति अत्थो । इदं 
वत्तं होति “यथा अप्पमत्तस्स आतापिनो पहितत्तस्स विहरतो 
अविज्जा विहुञ्मेथ्य, विज्जा उप्पज्जेय्य; तमो विहञ्येय्य, आलोको 
उष्पज्जेय्य । एवमेव मम अविज्जा विहता, विज्जा उप्पन्ना; तमो 
विहतो आलोको उपपन्नो । एतस्स मे पधानानुयोगस्स अनुरूपमेव 
फल लद्ध'” ति । 


पुव्बेनिवासकथा निदिता । 


१. तत्थेव--स्या० । 











| 
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दिब्वचक्खुजाणकथावण्णना 


२३. चुतूपपातकथायं यस्मा१ इध भगवतो वसेन पाव्ठि आगताः 
तस्मा ““पस्सामि पजानामी'” ति वृत्त-अयं विसेसो । सेसं विसुद्धिमगगे 
तुत्तसदिसमेव । 

एत्थ पन विज्जा ति दिन्बचक्ख॒ुजाणविज्जा। अविज्जा ति 
सत्तानं ध्रुतिपटिसन्धिपटिच्छादिका अविज्जा। सेसं बुत्तनयमेवा ति । 
यस्मा च पूरितपारमीनं महासत्तानं परिकम्मकिच्चं नाम नत्थि; ते 
हि चित्ते अभिनिन्नामितमत्ते येव अनेकविहितं पुब्बेनिवासं अनुस्स- 
रन्ति, दिन्बेन चक्खुना सत्तं पस्सन्ति; तस्मा यो तत्थ परिकस्मं 
आदि कत्वा भावनानयो वृत्तो, न तेन इध अत्थो ति । 


आसवक्खलयमाणकयावण्णना 


२४. ततियविज्जाय सो एवं समाहिते चित्तं ति विपस्सना- 
पादक चतुत्थज्छानचित्तं वेदितन्बं। आसवानं खयञाणाथां ति 
अरहृत्तमग्गजाणत्थाय, अरहत्तमग्गो हि आसवविनासनतो आसवानं 
खयो ति वुच्चति, तत्र चेतं जाणं, तप्परियापन्नत्ता ति। चित्तं 
अभिनिन्नामेसि ति विपस्सनाचित्तं अभिनीहरि। सो इदं इव्खं ति 
एवमादीसु ““एत्तक दुक्खं, न इतो भिय्यो'' ति सञ्बं पि दुक्खसच्चं 
सरसल्क्खणपटिवेधेन यथाभूतं अन्भज्जारसिं जानि पटिविच्िं। तस्स 
च दुक्खस्स ॒निव्बत्तिकं तण्ह अयं दुक्वसमुद्यो ति । तदुभयंपियं 
ठानं पत्वा निसज्छति, तं तेसं अप्पववत्ति निन्बानं अयं इुक्वनिरोधो 
ति । तस्स सम्पापकं अरियमग्गं अयं इुक्वनिरोधगामिनी पटिपदा 
ति सरसलक्वणपटिवेधेन यथाभूतं अन्भञ्नासि जानि पटिविज्भिंति 
एव मत्थो वेदि तब्बौ । 

एवं सर्पतो सचानि दस्सेत्वा इदानि किलेसवसेन परियातो 
दस्सेन्तो इमे आसवा ति आदिमाह्‌। तस्स मे एवं जानतो एवं 


१. यस्मा पन--स्या० । 





10 


15 


20 


ए. 131 





(1 


8. 132 15 


20 


25 





१४ पपश्चसुदनौ 


पस्वतो ति तस्स म्ह एवं जानन्तस्स एवं पस्सन्तस्स। सहं 
विपस्सनाय कोटिप्पत्तं सग्गं कथेति । कामासखका ति कामासवतो। 
वि्रुच्चित्या ति इमिना फख्क्खणं दस्सेति; मणगवखणे हि चित्तं 
विमु्रति, फलक्खणे विमुक्तं होति 1 विमुर्तास्मि विमुत्तमसिलि जाणं 
ति इमिना पचवेक्खणजाणं दस्सेति । खीणा जाती ति आदीहि तस्स 
भूमि, तेन हि जाणेन भगवा पचवेक्खन्तो “खीणा जाती" ति 
भादीनि अन्भजञ्जासि। कतमा ` पन भगवतो जाति खीणा, कृथं च 
मं अन्भजञ्ञासी ति? न॒ तावस्स अतीता जाति खीणा, पुव्वेव 
लीणत्ता; न अनागता, अनागते वायामाभावतो; न पच्चुप्पन्ना, 
विज्जमानत्ता । या पन मग्गस्स अभावितत्ता उप्पज्जेय्य एकचतुपश्च- 
वोकारभवेसु एकचतुपश्चक्खन्धभेदा जाति, सा मग्गस्स भावितत्ता 
भनुप्पादधम्मतं आपज्जनेन खीणा, तं सो मग्गभावनाय पहीनकिलेसे 
पचचवेक्खित्वा “किलेसाभावे विज्जमानं पि कम्मं आयति अप्पटि- 
सन्धिकं होती?" ति जानन्तो अन्भञ्जासिः । 

वृचितं ति वुत्तं परिवुत्थं* कतं चरितं निदितं ति अत्थो । 
ब्रह्मचरियं ति मग्गब्रहाचरियं, पुथुज्जनकल्याणकेन हि सद्धिं सत्तसेक्खा 
ब्रहाचरियवासं वसन्ति नाम, खीणासवो वृत्थवासो* । तस्मा भगवा 
अत्तनो ब्रहमचरियवासं पचवेक्खन्तो “वुसितं ब्रह्मचरियं” ति अब्भ- 
ञ्मासि। कतंकरणीयं ति चत्रुसु सच्चेसु चतुहि मगेहि परिञ्जा- 
पहानसच्छिकिरियाभावनावसेन सोव्छसविधं पि किच्चं निद्भापितं ति 
अत्थो । पुथुञ्जनकल्याणकादयो हि तं किच्चं करोन्ति, खीणास्षवो 
केतकरणीयो । तस्मा भगवा अत्तनो करणीयं पचवेक्खन्तो ““कृतं 
करणीयं “ ति अन्भज्जासि । 

नापरं इत्यत्ताथा" ति इदानि पुन इत्थभावाय एवंसोव्टसकिच- 
भावाय, किलेसक्खयाय वा मग्गभावनाकिच्चं मे नत्थी ति अन्भ- 
१. अञ्जासि-स्या०। २. वृदु-स्या०। 


३. परिवृदु-स्या० । ४, वृदुवासो-स्या०। 
५. इत्थम्भावाय-सी०, स्या०। 





~ प्याणण्योि , ) =-= ~~ स्यि 
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{ 
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ञ्जासि। अथ वा इत्थताया ति इत्थभावतो इमस्मा एवंपकारा 


इदानि वत्तमानक्लन्धसन्ताना अपरं खन्धसन्तानं मय्हं नत्थि। इमे 
पन ॒पश्चक्ठन्धा परिज्ञाता तिद्रन्ति, चिन्नमूलका सक्खा विय । ते 
चरिमकविञ्नाणनिरोधेन, अनुपादानो विय जातवेदो, निब्बायिस्सन्ती 
ति अब्भज्जासि । 

इदानि एवं पचवेक्णयजाणपरिग्ग हितं आसवानं खयजाणाधिगमं 
ब्राह्मणस्स दस्सेन्तो अयं खो मे ब्राह्यणा ति आदिमाह।॥ तत्थ 
विज्जा ति अरहत्तमग्गजाणविज्जा। अविज्जा ति चतुसचपटि- 
च्छादिका अविज्जा। सेसं वुत्तनयमेवः। एत्तावता च पुब्बेनिवास- 
जाणेन अतीतंसजाणं, दिब्बचक्खुना पच्चुप्पन्नानागतंसजाणं, 
आसवक्खयेन सकल्लोकियलोकुत्तरगुणं ति एवं तीहि विज्जाहि सम्बे 
पि सन्बञ्जुगुणे सङ्कहेत्वा पकासेन्तो अत्तनो असम्मोहुविहारं 
ब्राहाणस्स दस्सेसि । 


अरञ्मवास्कारणवण्णनता 


२५. एवं वृत्तं किर ब्राहमणो चिन्तेसि-"समणो गोतमो 
सन्बज्ञुतं पटिजानाति, अज्जा पि च अरज्जवासं न विजहति; अत्थि 


[कः 


नु ख्वस्स अज्ञं पि किञ्चि करणीय” ति। अथस्स भगवा अज्छासयं 
विदित्वा इमिना अज्छासयानुसन्धिनार सिया खो पनते ति 
आदिमाह्‌ । तत्थ सिधा खो पन ते ब्राह्मण एवमस्सा ति ब्राह्मण, 
कदाचि तुष्टं एव भवेय्य। न खो पेतं, ब्राह्मण, एव दह्रुल्बं ति 
एतं खो पन, ब्राहयण, तया म्ह पन्तसेनासनपटिसेवनं अवीतरागादि- 
तायाति एवंन दट्रन्बं। एवं पन्तसेनासनपटिसेवने अकारणं 
पटिविखपित्वा कारणं दस्सेन्तो देखो अह ति आदिमाहु। तत्थ 
अत्थो येव अत्थवसो । तस्मा ह खो अहु, ब्राह्मण, अत्वे ति अहं 
खो, ब्राह्मण, दे अत्थे द्वे कारणानि सम्पस्समानौो ति वृत्तं होति । 


१. अज्ज्ञासयावृ सन्धिया-स्या०। 
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अत्तनो च दिदुधम्मयुखविहारं ति एत्थ दिहुधम्मो नाम अयं पचक्खो 
अत्तभावो 1 बुखविहारो नाम चतुन्नं पि इरियापथविहारानं फासुता, 
एककस्सः! हि अरञ्जे अन्तमसौो उचारपस्सावकिच्चं उपादाय सब्बेव 
इरियापथा फासुका होन्ति । तस्मा दिद्रधम्मस्स सुखविहार^ ति 
अयमत्थो वेदितन्बो । पच्छिम च जनत अनुकमस्पमानो ति कथं 
अरज्जवासेन पच्चिमा जनता अनुकम्पिता ह्यति ? सद्धापव्बजिता | 
हि कुल्पृत्ता भगवतो अरजञ्जवासं दिस्वा भभगवापि नाम अरज्ज- 
सेनासनानि न मृचति, यस्स नेवत्थि परिजञ्ञातव्बं, न पहातव्वं, न | 
भावेतव्बं, न॒ सच्छिकातब्बं, किमद्धरे पन मयं" ति चिन्तेत्वा तत्थ 
10 वसितन्बमेव मल्जिस्सन्ति 1! एवं खिप्पमेव दुक्खस्सन्तकरा | 
भविस्सन्ति । एवं पच्छिमा जनता अनुकम्पिता होति । एतमलत्थं | 
दस्सेन्तो आह “पच््छिमं च जनतं अनुकम्पमानो' ति । 





+| 





देसनानुमो दनावण्णना 


२९. तं सुत्वा अत्तमनो ब्राह्यणो अनुकस्पितहू्पा ति आदिमाह्‌ । 

तत्थ अनुकम्पितर्पा ति अनुकम्पितजातिका अनुकम्पितसभावा । 

15 जनता त्ति जनसमूहो । यथा त अरहता सम्मासम्बुद्धेना ति यथा 
अरहं सम्सासम्बुदधो अनुकस्पेय्य, तथेव अनुकम्पितरूपा ति । 


एवं च पन वत्वा पून तं भगवतो धम्मदेसनं अन्भनुमोदमानो 

भगवन्तं एतदवोच अभिक्कन्तं, भो गोतम, अभिक्कन्तं, भो गोतमा 

ति 1 तत्थायं अभिक्घन्तसहौ खथसुन्द राभिरूपअन्भनुमोदनेसु दिस्सति । 

20 “-अभिक्घन्ता भन्ते रत्ति, निक्लन्तो पक्मो यामो, चिरनिसिन्नो 

भिक्लुस द्धो” ( चु० ३.३५३; अं० ३१२ ) ति आदीसु हि खये 

दिस्सति । “अयं इमेसं चतुरं पुग्गलानं अभिक्कन्ततरो च पणीततरो 
चा” (अं० २.१०६) ति आदीसु सुन्दरे । 


[व ~  एकस्स-रो० । २. सुखविहारं दिद्ुधम्मसुखविहार- सी ०, 
३. किमङ्ख-सी० । स्या० । 
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को मे वन्दति पादानि इदधिया यससा जल । 
अभिक्न्तेन वण्णेन सब्बा ओभासयं दिसा' 
(खु° २.७७) ति~ 

आदीसु अभिरूपे । “अभिक्कन्तं भन्ते” (दी ० १.७४; पारा० ८) 

ति आदीसु अन्भनुमोदने। इधा पि अन्भनुमोदने येव । यस्मा च~ 


अब्भनुमोदने, तस्मा साधु साधु भो गोतमा' ति वृत्तं होती ति 
वेदि तब्बं । 


“भये कोधे पसंसायं तुरिते कोतुहलच्छरे । 
हासे सोके पसादे च करे आमेडितं बुधो” ति- 


इमिना च खक्खणेन इध पसादवसेन पसंसावसेन चायं द्विक्वत्तु 
वुत्तो ति वेदितब्बो । अथ वा अभिक्कस्त ति अभिकन्तं अतिडं 
अतिमनापं, अतिसुन्दर ति वृत्तं होति । 


तत्थ एकेन अभिकन्तसदहेन देसनं थोमेति, एकेन अत्तनो पसादं । 
अयञ्हेत्य अधिप्पायो-अभिक्घन्तं भो गोतम, यदिदं भोतो गोतमस्स 
धम्मदेसना, अभिक्घन्तं यदिदं भोतो गोतमस्स धम्मदेसनं आगम्म सम 


10 


15 


पसादो ति 1 भगवतो येव वा वचनं द्रे द्रं अत्थे सन्धाय थोमेति- ` 


भोतो गोतमस्स वचनं अभिक्घन्तं दोसनासनतो, अभिक्षन्तं गुणाधि- 
गमनतो, तथा सद्धाजननतो, पञ्नाजननतो, सात्थतो, सब्यज्जनतो, 


उत्तानपदतो, गम्भोरत्थतो, कण्णसुखतो, हदय _्खमतो, अनत्त॒क्कसनतो, 


अपरवम्भनतो, करखूणासीतलतो, पञ्जावदाततो, आपाथरसणीयतो, 


विमहुक्वमतो, ` सुय्ममानसुखतो, वीमंसीयमानदहिततो ति एवमादीहि 
योजेतब्बं । 


ततो परं पि चतरूहि उपमाहि देसनं येव थोमेति। तत्थ 
निक्कु ज्जितं १ ति अधोमुखठपितं, हद्रामुखजातं वा । उक्कुज्जेग्या 


१. निक्करुञ्जितं--सी° । 
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ति उपरि मूखं करेय ` । परिच्छन्न ति तिणपण्णादिच्छादितं । 
विवरेग्या ति उग्वाटेय्य । सृढठहुस्छा ति दिसामूव्छहस्सः । मभ्ं 
आचिक्वेय्या ति हत्थे गहत्वा “एस मग्गो" ति वदेय्य । अन्धकारे 
ति काव्टपक्लचातुदुसीअङ्कररत्तवनवनसण्डमेघपटलेहिचतुरद्खं तमे-- 


अयं ताव अनुत्तानपदत्थो । 


अयं पन अधिप्पाययोजना-यथाकौचि निक्कुनितं * उक्कुज्जेग्य, 
एवं सद्धम्मविमुखं असद्धम्मे पतितं मं असद्धम्मा वुद्रापेन्तेन, यथा- 
पटिपच्छन्तं विवरेय्य । एवं कस्सपस्स भगवतो सासनन्तरधानतो पुति 
मिच्छादिद्विगहनपटिच्छन्तं सासनं विवरन्तेन, यथा मूव्ठहस्स मग्ग 
आचिक्वेय्य, एवं कृम्मरगमिच्छामग्गप्पटिपन्नस्स मे समग्गमोक्खमग्ग 
आचिक्छन्तेन५, यथा अन्धकारे तेरुपज्जोतं धारेय्य, एवं मौहन्धकारे 
निमुग्गस्स मे बुद्धादिरतनरूपानि अपस्सततो तप्पटिच्छादकमोहन्धकार- 
विद्धंसकदेसनापज्जो तधारणेन मय्हं भोता गोतमेन एतेहि , परियायेहिं 
पकासितत्ता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो ति। 


पसन्नाकारवण्णना 


एवं देसनं थोमेत्वा इमाय देसनाय रत्तनत्तयपसन्नचित्तौ 
पसन्नाकारं करोन्तो एलाह ति आदिमाह्‌ । तत्थ एस्ताहं ति एसो 
अह । भवन्तः गोतमं सरणं गच्छासी ति भवं मे गोतमो सरण 


परायणं , अस्स ताता“ हितस्स च विधाता ति इमिना अधिप्पायेन 


भवन्त गोतमं गच्छामि भजामि सेवामि पयिरपासामि, एवं वा 
जानामि बुज्छामी ति। येसजिह्‌ धातुनं गतिअत्थो, बुद्धिपि तेस 
अत्यो । तस्मा शच्छामी" ति इमस्स जानामि बुञ्छामी ति अयमलत्थी 


१. ठप्पेय्य--स्या० । २. दिसामुढ्न्हस्स-स्या० । 

२. ०अद्ध०-स्या०। , निक्रुज्जितं--स्या० 

४. भाविक रोम्येन--सी° । ६. परायनो-स्या; परायनं-सी० । 
७. हन्ता-सी०, स्या०। । 





री 


| जाय ऋ ऋ 


भयभेरवसुत्तवण्णनां १६६ 


वत्तौ । धम्मं च भिक्ख॒सद्धः चा ति एत्थ पन अधिगतमगगे 
सच्चिकतनिरोषे, यथानुसिट्रं पटिपनलमाने च अपायेसु अपतमानें 
घारेती ति घस्मो। सो अत्थतो अरियमग्गो चेव निब्बान च। 
तुत्तञ्हेतं “यावता, भिक्खवे, धम्मा सङ्कता, अरियो अद्रद्किको मग्गो 
तेसं अग्गमक्खायती'" ( अं० २.३७ ) ति वित्थारो। न केवले चं 
अरियमग्गो चेव निन्बानं च, अपि चं खो अरियफलठेहि सदधि परियतच्ति- 
धम्मो पि । वृत्तज्ेतं छत्तमाणवकविमाने- 


“रागविरागमनेजमसोक ` धम्ममसङ्धतमप्पटिकूरं । 
मधुरमिम पगुणं सुविभत्तं, धम्ममिमं सरणत्थमुपेही ” ति । 


एत्थ रागविरागो ति मग्गो कथितो । अनेजमसोकं ति फल । 


घम्ममसङ्कत' ति निव्बानं । अष्पटिकूलं मधुरमिमं पगुणं सु विभत्तं 


ति पिटकत्तयेन विभक्ता सब्बधम्मक्खन्धा ति। दिदट्विसीलसंघातेन 
संहतो ति सङ्कखो, सो अत्थतो अदट्रजरियपुग्गलसमूहो । वुत्तञ्हेतं तस्मि 
येव विमाने । 
“धयत्य च दिन्नमहप्फलमाहु चतुसु सुचीसु पुरिसयुगेसु । 
अद्र च पुग्गक धम्मदसा ते संघमिमंसरणत्तमुपेही 
( खु० २.८०-८१ ) ति ॥ 
भिक्खूनं सद्धो भिक्खुसङ्खो । एत्तावता ब्राह्मणो तीणि सरण- 
गमनानि पटिवेदेसि । 


सरणयसनक्या 


इदानि तेसु सरणगमनेसु कोसल्कत्थं सरणं, सरणगमनं, यो च 
सरणं गच्छति, सरणगमनप्पभेदो, सरणगमनस्स फलं, सङद्किरेसो, 
परेदो ति अयं विधि वेदितन्बो । सेय्यथिद-पदत्थतौ ताव हिसती 
ति सरणं, सरणगतानं तेनेव. सरणगमनेन भयं सन्तासं दुरकेखं 


१. सो° पोत्थके तत्थ । 
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दुग्गतिपरिकिरसं ! हनति विनासेती ति अत्थो, रतनत्तयस्सेवेतं ३ 
अधिवचनं । 0 
अथ वा हिते पवत्तनैन अहिता च निवत्तनेन सत्तानं भयं हिंसति 
लुद्धो । भवकन्तारा उत्तारणेन अस्सासदानेन च धम्मो 1 अप्पकानं पि 
5 कारानं विपुलफल्पटिलामकरणेन सद्धो । तस्मा इमिना पि परिया- 
येन रतनत्तयं सरणं । तप्पसादतग्गरुताहि विहतकिकेसो तप्परायणता- 
कारप्पवत्तो चित्त॒प्पादो सरणगमनं । तंसमद्ज्िसत्तो सरणं गच्छति, 
वुत्तप्पकारेन चित्तप्पादेन “एतानि मे" तीणि सरणानि सरणं, एतानि 
परायणं" ति एवं उपेतौ ति अत्थो । एवं. ताव सरण, सरणगमन, 


10 यो च सरणं गच्छती ति इद ^ तयं ^ वेदितन्बं । 


सेरणगमनप्पभेदे पन दुविधं सरणगमनं लोकृत्तरं लोकियं च । 


तत्य . लोकृत्तरं॑दिद्रूसचानं मग्गक्डणे सरणगमनुपकिकठेससमुच्छेदेन 
आरम्मणतो निब्बानारम्मणं हृत्वा किचत सकले पि रतनत्तये 
इज्मति । लोकियं पुथुलनानं सरणगमनुपकिकलेसविक्लम्भनेन 
15 आरम्मणतौ बुद्धा दिगुणारम्मणं हृत्वा इज्मति, तं अत्यतो बुद्धादीसु 
वत्थूसु सद्धाषटिकाभो, सद्धामूकिका च सम्मादिद्िं दसमु पुञ्जकिरिय- 
वत्यूसु दिष्टिनुकम्मं ? ति वुचति । 
तिद चतुधा पवत्तति-अत्त सन्निय्यातनेन५ तप्परायणताय, 
सिस्सभावूपगमनेन, पणिपातेनाः ति । तत्थ अत्तसच्िग्यातनं नाम 


8. 137 20 (अज्ज आदि कत्वा अहं अत्तानं बुद्धस्स निय्यातेमिः, धम्मस्स, 


सद्वस्सा" ति एवं बुद्धादीनं अत्तपरिचजनं। तप्परायणता नाम 
{ ४ * 
अन आदि कत्वा अहं बुद्धपरायणो, धम्मपरायणो, सङ्खपरायणो 


१. दुग्गतिपरिकविकलेसं- सी० । २. हन्ति-सी० । 


३. रतनत्तयस्लेत-स्या०। ४. सी० स्या० पोत्थकेयु नत्थि । 
५-५. इदत्तयं-स्या० । ६. दिदुज्जुकम्म-सी० । 


७. ° संियातनेन--स्या० | ८. पाणिपातेना-स्या० | 
९. निय्यादेमि- स्था० | | 
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इति मं धारेथा" ति एवं तप्परायणभावो । सिस्सभावृषगमसनं नाम 
“अन आदिं कत्वा अह्‌ बृद्धस्स अन्तेवासिको, धम्मस्स, सद्खस्सा ति 
मं धारेथा'” ति एवं सिस्सभावृूपगमो 1 षपणिपातो नाम “अज आदि 
कृत्वा अह्‌ अभिवादनपच्चुद्रानभञ्लिकम्मसामीचिकम्मं बुद्धादीनं येवं 
तिण्णं वत्थूनं करोमि, इति मं धारेथा” ति एवं बुद्धादीसु परम- 
निपचचकारो१ । इमेस जहि चतुन्नं आकारानं अञ्जतरं पि करोन्तेन 
गहत येव होति सरणगमन । | 


अपि च भगवतो अत्तानं परिचजाभि, धम्मस्स, सद्धस्स अत्तान 


परिचजामि। जीवितं परिचजामि, परिचत्तो येव मे अत्ता, परिचत्तं 
येव मे जीवितं, जीवितपरियन्तिक्‌ . बुद्धं सरणं गच्छामि, बुद्धो मे 
सरणं केणं ताणं ति एवं पि अत्तसन्निर्या तनं . बेदितन्बं। “सत्थारं 
च वताह्‌ पस्सेय्यं भगवन्तमेव पस्सेय्यं, सुगतं च वताह पस्सेय्यं 
भगवन्तमेव परस्सेय्य, सम्मासम्बुद्धं च. वताहं पस्सेय्यं भगवन्तमेवं 
पस्सेय्यं” ( सं° २.१८४ ) ति एवं पि महाकस्सपस्स सरणगमनं 
विय सिस्सभावूपगमनं दद्रुब्बं 1 

'सो अहं विचरिस्सामि गामा गामं पुरा पुरं । 

नमस्समानौ सम्बद्धं धम्मस्स च सुधम्मतंः' 


( सं° १.२१७; खु° १.२९७ ) ति-- ` 


एवं पि आव्ठवकादीनं संरणगमनं विय तप्परायणता वेदितन्बा । 
“अथ खो ब्रह्यायु ब्राह्मणो उद्ायासना एकंसं उत्तरासङ्धं करित्वा 
भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवतो पादानि मुखेन चं 
प्रिचुम्बति, पाणीहि च परिसम्बाहति, नामं ' च सवेति-ज्रह्यायु 
अह्‌, भो गोतम, ब्राह्यणो, ब्रह्यायु अहं गोतम, ज्नाहाणो 
( म० २.३९ ) ति एवं पि पणिपातो दट्न्बौ | 

सो पने जातिभयाचरियदक्खिणेय्यवसेन चतुल्बिधो होति । 
तस्थ दव्िखिणेय्यपणिपातेन सरणगमनं होति, न इतरेहि । ` सेटवसेनेव 


१. परमनिप्पन्चाकारो-सी० । 
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8. 138 हि सरणं गण्हति, सेट्रवसेन भिज्जति, तस्मा यो साकियौ वा कोलियो 
वा “बुद्धो अम्हाक जातको" ति वन्दति, अग्गहितमेव होति सरणं । 
योवा “समणो गोतमो राजपूजितो महानुभावो, अवन्दियमानो 
अनत्थं पि करेय्या" ति भयेन वन्दति, अग्गहितमेव होति सरणं । 

¬ यो वा बोधिसत्तकाठके भगवतो सन्तिके किञ्चि उग्गहितं सरमानो 
नुद्धकारे वा- 
एकेन भोगेशभुल्जेय्य द्वीहि कम्मं पयोजये । 
चतुत्थं च निधापेय्य आपदासु भविस्सती"ः 
। ( दी० २३.१५५ ) ति 
10 एवसरूपं अनुसासनिं उग्गहेत्वा  “आचरियो मे ति वन्दति, 
अगगहितमेव हीति सरणं । यो पन “अयं लोके अग्गदक्खिणेय्यो ति 
वन्दति, तेनेव गहितं होति सरणं । 
एवं गहितसरणस्स च उपासक्स्स वा उपासिकाय वा 
अञ्जतित्थियेसु पव्बजितं पि जाति “जात्तको मे अयं ति वन्दतो 
15 सरणगमनं न भिनति, पगेव अपव्बजितं । तथा राजानं भयवसेन 
वन्दतो, सौ हि रद्रपुजितत्ता अवन्दियमानौ अनत्थं पि करेय्या ति । 
तथा यं किञ्चि सिप्पं सिक्वापकं तित्थियं “आचरियो मे अयं ति 
वन्दतो पि न भिनती ति एवं सरणगमनप्पभेदो वेदितन्बोौ । 
एत्थ च लोकुत्तरस्स सरणगमनस्स चत्तारि सामल्नफलानि 
20 विपाकफलं, सब्बदुक्छक्खयो आनिसंसफल । वृत्तज्ठेतं- 
यो च बुद्धं चधम्मच सङ्घं च सरणं गतो । 
चत्तारि अरियसचानि सम्मप्पञ्नाय पस्सति ॥ 
दुक्खं ॒दक्वसमुप्पादं दुवखस्स च अतिक्षमं । 
अरियं चद्रङ्कखिकं मग्गं दुक्खूपसमगामिनं ॥ 
% एतं खो सरणं खेमं एतं सरणमृत्तमं । 
एत॒ सरणमागम्म सब्बदुक्खा पमुच्ती” 
( खु° १.३५ ) ति ॥ 


१. भागेन~-स्या० । 
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अपि च निचतौ अनुपगमनादि-वसेनपेतस्स आनिसंसफल 
वेदि तब्बं । वृत्तञ्टेतं “अद्रानमेतं, भिक्खवे, अनवकासो, यं दिदि 
सम्पन्नो पुग्गलो कश्चि सद्कारं निरतौ उपगच्छेय्य, सुखतो 
उपगच्छेय्य, कञ्चि धम्मं अत्ततो उपगच्छेय्य, मातरं जीविता 
वोरोपेय्य, पितरं, अरहन्तं जीविता वोरोपेय्य, दुदरचित्तो तथागतस्स 5 8. 139 
लोहितं उप्पादेय्य, सद्धं भिन्देय्य, अज्ञं सत्थारं उदहिसेय्य, नेतं ठानं 
विज्ती" (अं० १.२७; म० २३.१२७ ) ति । 
लोकियस्स पन सरणगमनस्स भवसम्पदा पि भोगसम्पदापि 
फरमेव । वुत्तञ्हेतं-- 
ये केचि बुद्धं सरणं गतासे, 10 
न ते गमिस्सन्ति अपायभूमिः । 
पहाय मानुसं दह; 
देवकायं परिपूरेस्सन्ती” 
(सं ° १.२६) ति ॥ 
अपरं पि वुत्तं “अथ खो सक्तो देवानमिन्दो असीतिया देवता- 15 
सहस्सेहि सद्धिं येनायस्मा महामोग्गल्लानो तेनुपसङ्कुमि...पे०... 
एकमन्तं ठितं खो सक्कं देवानमिन्दं आयस्मा महामोग्गल्लानो एतद वोच 
साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धं सरणगमनं होति, बुद्धं सरणगमनहेतु 
खो देवानमिन्द एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
सग्गं लोकं उपपजन्तीर' ति। ते अन्ञे देवे दसहि ठानेहि 20 
अधिगण्हन्ति--दिन्बेन आयुना, दिन्बेन वण्णेन, सुखेन, यसेन, 
आ धिपतेय्येन, दिन्बेहि रूपेहि, सरेहि, गन्धेहि, रसेहि, फोटूव्बेही" 
( सं ० ३.२४०-२४४ ) ति । एस नयो धम्मे सङ्खंच। अपिचं 
वेला मसुत्तादिवसेना (अं० ४.३५ ) पि सरणगमनस्स॒फक्विसेसो 
वेदि तन्बो । एवं सरणगमनफर वेदि तब्बं । 25 
१. किञ्चि-स्या०। २. अपायं-सी°। 
३. उप्पज्जन्ति-रो० । 
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तत्थ ` छोकियसरणगमनं तीसु वत्थूसु अञ्जाण-संसय-मिच्चा- 
जाणादाहि सङ्किलिस्सति, न महाजुतिक ` होति न महाविप्फारं । 
लोकृत्तरस्स नत्थि सङ्किटेसो । लोकियस्स च सरणगमनस्स दुविधो 
भेदो-सावलो अनवनो च। तत्थ सावो अञ्जसत्थारादीसु 
अत्तसच्धिय्या तनादीहि होति। सो अनिटुफलो । अनवजो काटं१ 
किरियाय!। सो अविपाकत्ता अफलो । लोकृत्तरस्स पन नेवत्थि 
भेदो । भवन्तरे पि हि अरियसावको अज्ञं सत्थारं न उहिसती ति । 
एव सरणगमनस्स सङ्किरेसो च भेदो च वेदितन्बो ति । उपासक मं 
भव गोतमो धारेत्ु ति मं भवं गोतमो “उपासकौ अयं" ति एषं 


धारेतु, जानातु ति अत्थो । 
उपासक विधिकथा 


उपासकविधिकोसट्कत्थं पनैत्य कौ उपासको ? कस्मा उपासको 
ति वुचति ? किमस्स सीं? को आजीवो? का विपत्ति? का 
सम्पत्ती ति इदं पकिण्णकं वेदितब्बं । 
तत्थ को उपासको ति यो कोचि तिस्षरणगतो गहट्ध । 
वृत्तञ्हेत-- “यतो खो, महानाम, उपासको बुद्धं सरणं गतो होति, 
धम्मं सरणं गतो होति, सद्धं सरणं गतो होति; एत्तावता खो, 
महानाम, उपासको होती” ( अं०४.३३७ ) ति । | 
` कस्मा उषासको ति रतनत्तयस्स उपासनतो। सौ हि बुद्ध 
उपासरती ति उपासकौ । धम्मं, सद्ं उपासती ति उपासको । 

किमस्स सीलं ति ? पञ्च वैरमणिथो। यथाह~-“यतो खो, 
नलानाम, उपासका पाणातिपाता पटिविरतो होति, अदिन्नादाना, 
कामेसुमिच्चाचारा, मुसावादा, सुरामेरयमनप्पमादट्राना पटिविरतीौ 


हीति । एत्तावता खो महानाम उपासको सील्वा दोर्त 


(सं° ४.३३७) ति । 


१८१. कालकिरियाय-सी० । २, सी० पोत्थके नत्थि । 





| 
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भयभेरवधुत्तवण्णनां १७५ 


को आजीवो ति ? पञ्च मिच्छावणिना पहाय धम्मेन समेन 
जी वितकप्पनं १। वृत्तञ्हेतं--“'पञश्चिमा, भिक्खवे, वणिजा? उपासकेन 
अकरणीया । कतमा पञ्च ? सत्थव णिज्जा, सत्तवणजा, मसवाणजा, 
मजलवणिजा, विसवणिला । इमा खो, भिक्खवे, पञ्चवणिज्जा उपासकेन 
अकरणीया" ( अं० २.४५४) ति । | 

का विपत्ती ति ? या तस्सेव सीलस्स च आजीवस्स च विपत्ति 
अयमस्स विपत्ति । अपिच याय एस चण्डालो चेव होति मकं च 
पतिकु्टरोरेच, सा पिस्स विपत्ती ति वेदितब्बा। ते च अत्थतों 
अस्सद्धियादयो पश्च धम्मा होन्ति। यथाह--“पशचहि, भिक्खवे, 
धम्मेहि समन्नागतौ उपासको उपासकचण्डारो च हीति उपासकमलं 
च उपासकपत्िकुट्रौ च । कतमेहि पञ्चहि--अस्सद्धो होति; दुस्सीखो 
होति; कोतुहर्म ङ्गकिकौ होति; मद्धल पच्चेति, नौ कम्मं; इतो च 
बहिद्धा दव्खिणेय्यं परियेसणि, तत्थ च पुव्बकारं करोतीः' 
( अं० २.४५२ ) ति । ॥ | 


का सस्पत्ती ति या" चस्स सीलसम्पदा च, आजीवसम्पदा च, सा 
सम्पत्ति । ये चस्स रतनभावादिकरा सद्धादयो पञ्च धम्मा । यथांह- 
“पश्च हि भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो उपासको उपासकरतनं च होति 
उपासकपदूमं च उपासकपुण्डरीक ^ चं । कतमेहि पञ्चहि ? सद्धो होति; 
सील्वा होति; न कोतुहलम द्धलिको होति; कम्मं पच्चेति, नौ मङ्कले; 
न इतो बहिद्धा दविंत्षणेय्यं गवेसत्ति, इध च पुञ्बकारं करोती" 
(अं ° २.४५२) ति । 

अज्जतगे ति एत्थ अयं अगगसहो आदिकोटि-कोदट्रास-सेदटेसु 
दिस्सति । “अजतगगे, सम्म दोवारिक, आवरामि द्वारं निगण्ठानं 


(८ (0 


निगण्ठीनं ^ ( म० २.५३ ) ति आदीसु हि आदिम्हि दिस्सति । 


१. जीविकाकप्पनं-सी० । । २. वणिज्जे--स्या०। 
३. पतिकिद्रो-सी° । ४. सा-स्या० । 
५. उपासकपुण्डरी को-सी०, स्या० । ६. स्या° पोत्थके नात्थि। 
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१७६ पपञ्चसुदनी 


“तेनेव अद्खुलगगेन ` तं अङ्गुलग्गं प्रामसेय्य; -उच्लग्गं, वेव्टग्गं १ 
( क० २८१ }) ति आदीसु कोटियं । “अस्बिरुग्णं वा मधुरण्णं वा 
तित्तकम्गं वा, अनुजानामि, भिक्खवे,  विहारण्गेन वा परिवेणग्नैन वा 
भाजेतु "” ( सं° ४.१२८-१२९ ) ति आदीसु कोटरासे । “यावता 
भिक्खवे, सत्ता अपदा वा...पे०...तथागतो तेसं अग्गमक्लायती"" 
( अं० २.३७ ) ति आदीसु सेट्रे। इध पनायं आदिम्हि ददट्रुव्बौ । 
तस्मा अज्जतग्गे ति अनतं आदिं कत्वा--एवमेत्थ अत्थो वेदितन्बो । 
अन्जत ति अनजभावं २। अजलदग्गे ति वा पाठो, दकारो पदसन्िकरो 
अज अग्गं कत्वा ति अत्थो । 

पाणुपेतः ति पाणेहि उपेतं; याव मे जीवितं पवत्तति, ताव 


उपेतं । अनञ्जसत्थुकं तीहि सरणगमनेहि सरणं गतं उपासकं 


कप्पियकारक्‌ मं भवं गोतमो धारेतु जानातु । अहञ्हि सचे पिमे 
तिखिणेन असिना सीनं छिन्देय्य, नेव बुद्धं “न बुद्धो ति वा धम्मं 
“न धम्मो" ति वा सङ्खं “न सङ्घो" ति वा. वदेय्यं ति। एवं अत्त- 
सचिय्यातनेन सरणं गन्तवा चतुहि च पच्येहि पवारेत्वा उद्रायासना 
भगवन्तं अभिवादेत्वा तिक्वत्त्‌ पदक्िखिणं कत्वा पक्ञामी ति । 


पपश्चस्‌दनिया मन्मिमनिकायदरकथाय 
भयभेरवसृत्तवण्णना निद्टिता । 


१. वेव्ड्गं-स्या०। २. अज्जभवं-सी°। 








५. अन क्णसुत्तवण्णना 


१-२. एव" से चुतˆ...प०.--आयस्मा सारिपुत्तो ति अनङद्धण- 
सुत्तं । तत्रायं अनुत्तानपदवण्णना-यथा चेत्थ एवं सब्बसुत्तेसु । तस्मा 
इतो पर एत्तकं पि अवत्वा अपुञ्बपदवण्णनं येवं करिस्साम । 


चत्तारो ति गणनपरिच्छेदो 1 पुग्गला ति सत्ता नरा पोसा। 
एत्तावता च पुग्गक्वादी महाधेरो ति न गहेतव्वं । अयज्हि आयस्मा 
लुद्धपुत्तानं सेष्टौ। सो बुद्धस्स भगवतो देसनं अविलोमेन्तो येव 
देसेति 1 | 
सम्मुतिपरमत्यदेसनाकथा 

बुद्धस्स भगवतो दुविधा देसना-षम्मुतिदेसना परमत्यदेसना 
चा ति 1 तत्थ पुग्गलो, सत्तो, इत्थी, पुरिसो, खत्तियो, ब्राह्यणो; 
देवो, मारो ति एवश्पा सम्मुत्तिदेसना । अनिच्चं, दुक्खं अनत्ता, 
खन्धा, धात्‌, आयतनानि? सत्तिपटाना ति एवखूपा षपरमत्थदेसना । ` 

तत्थ भगवा ये सम्मुतिवसेनर देसनं सुत्वा अत्थं पटिविज्ित्वा 
मोहं पदाय विसेसमधिगन्तु' समत्था, तेसं सम्मुतिदेसनं देसेति । 
ये पन परमत्थवसेन देसनं सुत्वा अत्थं पटिविज्मित्वा मोहं पहाय 
विसेसमधिगन्त॒ समत्था, तेसं परमत्थदेसनं देसेति 1 तत्थायं 3 
उपमा-यथा हि देसभासाकुसलो तिण्णं वेदानं अत्थसंवण्णनको 
आचरियो, ये दमिव्डभासाय वृत्ते अत्थं जानन्ति, तेसं दमिव्ठभासाय 
आचक्िति; ये अन्धकभ्भासादीसु अज्जतराय, तेसं तायं तायं 
भासाय। एवं ते माणवका चछेकं व्यतं आचरियमागम्म खिप्पमेवं 
सिष्पं उग्गण्हन्ति । तत्थ आचरियो विय बुद्धो भगवा । तयौ वेदा 


१. आयतना-स्या० 1 २४ सम्मतिवसेन--स्या० 
३. तत्राय-सी० । ४ अन्धं-सी० | 
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१७८ पपश्वमुदनी 


विय कथेतव्बभावेन ठितानि तीणि पिटकानि । देसभासाकोसल्लमिवं 
सम्मुतिपरमत्थकोसल्छं । नानादेसभासा माणवका विय सम्मुति- 
परमत्थदेसनापदटिविज्छनसमत्था वेनेय्यसत्ता । आचरियस्स इमिव्ठ- 
भासादिआचिक्नं विय भगवतो सम्मूतिपरमत्थवसेन देसना 
वेदितन्बा । आह चेत्थ- 


“दुवे सचानि अक्वासि सम्बुद्धो वदतं वरो। 
सम्मुति परमत्थं च ततियं नूपदुञभति ॥ 
सङ्केतवचनं सच्चं लोकसम्मुतिकारणा । 
परमत्थवचनं सच्चं धम्मानं भूतकारणा ॥ 
तस्मा वोहारकुसट्स्स लोकनाथस्स सत्थुनो । 
सम्मुति वोौहरन्तस्स मुसावादो न जायती"" ति ॥ 
अपि च अद्ृहि कारणेहि भगवा पुग्गलकथं कथेति 
हिरोत्तपदीपनलव्थं कम्मस्सकतादीपनत्थं, पचत्तपुरिसकारदीपनत्थं 
आनन्तरियदीपनत्थं, ब्रहाविहारदीपनत्थं पृब्बेनिवासदीपनत्थं, 


15 दव्लिणाविसुद्धिदीपनत्थं, लोकसम्पुत्तिया अप्पहानत्थं चा ति। 


“खन्धधातुजायतनानि हिरीयन्ति ओत्तप्पन्ती" ति हि वुत्त 
महाजनो न जानाति, सम्मोहमापल्ति, पटिसत्तु होति “किमिद 
खन्धधातुआयतनानि  हिरीयन्ति ओत्तप्पन्ति नामा” ति । “इत्थी 
हिरीयति ओत्तप्पति पुरिसो खत्तियो ब्राहमणो देवो मारो” ति वृत्तं 


20 पन जानाति, न सम्मोहुमापज्ति, न पटिसत्तु होति । तस्मा भगवा 


हिरोत्तप्वदीपनत्थं पूणगलकथं कथेति । 
“न्धा कम्मस्सका धातुयो आयतनानी"' ति वृत्ते पि एसेव 
नयो । तस्मा भगवा कम्मस्तकतादीपनत्थं पुग्गरकथं कथेति । 
“वेष्छवनादयो महा विहारा खन्धेहि कारापिता धातुहि आयतनेही" 


2 ति वृत्तं पि एसेन नयो । तस्मा भगवा षपच्चत्तपुरिसकारदीपनत्थं 





पुग्गलकथं कथेति । 


१. कथेसि--स्या० । 
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अंनद्गणसृत्तवण्णनां १७६ 


“'खेन्धा मातरं जीविता वोरोपेन्ति पितरं अरहन्तं रहिरुप्पाद- 
कम्मं करोन्ति, सङ्घमेदकम्मं १ करोन्ति, धातुयो आयतनानी'' ति 
वुत्तं पि एसेव नयो । तस्मा भगवा आनन्तरियदीपनत्थं पुग्गलकथं 
कथेति । “न्धा मेत्तायन्ति धातुयो आयतनानी' ति वुत्तं पि एसेव 
नयो । तस्मा भगवा जह्य विहारदीपनत्थं पुग्गक्कथं कथेति । 

““खन्धार पुव्बेनिवासमनुस्सरन्ति धातुयो आयतनानी'* ति वृत्ते 
पि एसेव नयो। तस्मा भगवा पुञ्बेनिवासंदीपनत्थं पुग्गककथं 
कथेति । “खन्धा दानं परिग्गण्हन्तिः धातुयो आय तनानी'" ति वृत्ते 
पि महाजनो न जानाति, सम्मोहमापनज्ति, पटिसत्तु होति “किमिदं 
खन्धधातुआयतनानि परिग्गण्ुन्ति नामा” ति । “ुग्गला पटिग्गण्हन्ति 
सीलवन्तो कल्याणधम्मा” ति वृत्ते पन जानाति, न सम्मोहमापनति, 


न पटिसत्त्‌ होति । तस्मा भगवा दक्विणावियुद्धिदीपनत्य पूग्गक्कथं ` 


कृथेति । 

रोकसम्मुति च बुद्धा भगवन्तो नप्पजहन्ति, खोकसमज्जाय 
खोकनिरुत्तियं खोकाभिरापे ठिता येव धम्मं देसेन्ति । . तस्मा भगवा 
लोकसम्मुतिया अप्वहानत्थं पि पुग्गलकथं कथेति । तस्मा अयं पि 
आयस्मा रोकवोहारकुसरुताय बुद्धस्स भगवतो देसनं अविलोमेन्तो 
लोकसम्मुतियं ठत्वा व चत्तारोमे आवुसो पुग्गला ति आह । तस्मा 
एत्थ परमत्थवसेन अग्गहेत्वा सम्मुतिवसेनेव पुग्गखो वेदितन्बो । 

सन्तो सं विज्जमाना ति लोकसङ्कुतवसेन अत्थि उपल्न्भमाना । 
लोकास्त ति सत्तखोके । साङ्कणो व समानो ति आदीसु पन अङ्धणं 
ति कत्थचि किलंसा वुच्न्ति। यथाह~-““तत्थ कतमानि तीणि 
अद्धणानि ? रागो अद्कणं, दोसो अद्धणं, मोही अङद्खणं'' 
( वि० ४४० ) ति । कत्थचि यं किञ्चि मल वा पङ्को वा । यथाह 


““तस्तेवं रजस्स वा अङ्खणस्स वा पहानाय वायमती'" ति । कत्थचि 


१. सद्धभेदं ~ रो° । २, खन्धा मे~स्या० । 
३. पतिगण्हुन्ति -सी ° । ४ आदिमाह-स्यार। 
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९८० 'पपश्वेसूदनी 


तथारूपो भूमिभागो; सो बोधियङ्गणं चेतियद्कणं ति आदीनं वसेन 
वेदितव्बो । इध पन नानप्पकारा तिन्बकिलेसा “अद्कणं" ति 
अधिप्पेता । तथा हि वक्खति “'पापकानं खो एतं, आवुसो, अकुसलानं 
इच्छावचरानं अधिवचनं, यदिदं अङ्खणं ( म० १.३२ ) ति । सह 
5 अद्धणेन साङ्कणो । 
साद्ध्गो व समानो ति-सकिठेसोः येव सन्तो । अत्थि मे 
अज््ञतं अद्धणं ति यथाभूतः बनप्पजानाती ति “मय्ह्‌ अत्तनौो चित्त 
सन्ताने किठेसो अत्थी' ति पिन जानाति ।” इमे किला नाम 
कक्खव्ठा वाव्ठा जहितन्बार न गहितन्बा, विसदुद्रुसल्क्सदिसा' 
10 ति एवं याथावसरसतो पि न जानात्ि। यो अत्थीति च जानातिः 
एवं च जानाति । सो “अत्थि मे अञ्भत्तं अङ्घणं ति यथाभूतं 
पजानाती' ति वु्रति। यस्सपनन च मगन समूहता किठ्सा, 
न च उप्पज्जन्ति येन वा तेन वा वारि तत्ता, अयमिध अनङ्गणौ ति 
अचिप्येतो । नत्थि मे अज्जत्तं अङ्खणं ति यथाभूत' नव्यजानाती 
16 ति "“मय्ह्‌ किरेसा येन .वा तेन वा वारितत्ता नत्थि, न मग्गेन 
समूहतत्ता'' ति न जानाति, “ते उप्पज्जमाना महाअनत्थ करिस्सन्ति 
कक्व्ठा वावा विसदुदरसल्टसदिसा"” ति एवं याथावसरसत) पि 
न जानाति । यो पन “इमिना कारणेन नत्थी” ति च जाना।त, 
एवं च जानाति, सो "नत्थि मे अज्मत्तं अद्धणं ति यथाभूत 
8. 145 20 पजानाती” ति वुचति । तत्रा ति तेसु चतुसु पुग्गलेसु, तेसु वा द्वीसु 
साङ्कणेसु । य्वाधं ति यो अयं । यायं तिपि पाठे। 


३. कोनु खो, आवुसो सारिपृत्त, हतु को पच्चयो ति उभयेना 
पि कारणमेव पुच्छति । येनिमेक्ं ति येन हितुना येन पच्येन इमेसं 
न्नं एको सेदरपुरिसौ एको हीनपुरिसो ति अक्लायति, सो को हतु 

कगौ पचचयो ति एवमेत्थ सम्बन्धो वेदितब्बो। तत्थ किश्चा पि 


£ ` "त सङ्गं णो-स्था०। २ सकिलेसो-सी० । 
३. पजहितन्बा-सी ०,स्या० । 








ति 
= ~ ~ प कि 








अनङ्खणसुत्तवेण्णनां १८६१ 


“नप्पजानाति पजानाती"* ति एवं वुत्तं, पजानना नप्पजानना ति 
इदमेव उभयं हेतु चेव पयो च । 


४. थेरो पन अत्तनो विचित्रपटिभानताय तं पाटकतरं कत्वा 
दस्सेतु' पुन तत्रावुसो ति आदिमाह्‌। तत्थ तस्सेतं षारिकङ्कः ति 
तस्स पुग्गलस्स एतं पाटिकङ्क्ितन्बं । इदमेव एस पापुणिस्सति, न 
अज्ञं ति इच्छितन्बं, अवस्सं भावी ति वृत्तं होति । “न छन्दं 
जनतेस्सती ति आदिना नयेन वुत्त अन्दजननादि सन्धायाह्‌ । 


तत्थ च न छन्दं जनेस्सती ति अप्पजानन्तो तस्स अद्कणस्स 
पहानत्थं कत्त॒कस्यता छन्दं न जनेस्सति । न बायमिस्सती ति ततो 
बरुवतरं वायामं न करिस्सत्ति। न विरियं आरभिस्सती ति 
थामगतविरियं पन नेव आरभिस्सति, न पवत्तेस्सती ति वृत्तं होति। 
साद्धणो ति इमेहि रागादीहि अङ्कणेहि साङ्गणो। सङ्ङिलिदुचित्तो 
ति तेहि येव सुदतरं किचिद्रचित्तो मल्िनचित्तोर विबाधितचित्तो 
उपतापतचित्तो च हुत्वा । कालं करिस्सती ति मरिस्सति । 


से्यथापी ति यथा नाम। कसपातौ ति कंसलोहभाजनं 
आभता ति आनीता । आपणा वा कम्भारकूला वा ति आपणतो 
वा कसपातिकारकानं कम्मारानं घरतो वा । रजेना ति आगन्तुक- 
रजेन पंसुआदिना । मलेना ति तत्थेव उदितेन लोहमरेन परियोनद्धा 
ति सञ्छ्ा। नत चेव परिभुञ्जेथ्यु ति उदकखादनीयपक्खिपना- 
दोदहि परिभोगं न करेय्यु । न च परिथोदपे्यु ति धोवनघंसनादीहि 
न परिसुद्धं कारापेस्यु । रजापरथे ति रजपथे, अयमेव वा पाठो; 
रजस्स॒ आगमनट्ाने बुद्भानुद्राने वा हेट्रामज्चे वा थुसकोटरुके वा 
भाजनन्तरे वा, यत्र रजेन ओकिरीयती ति अत्थो । सङ्ङ्खिदितरा 
अस्स मलग्गहिता ति एत्थ रजापथे निक्रिखपनेन सङ्किक्द्ितरा, 


१-१. अवस्सभावी-सी०। ` २. मलीनवित्तो-म० । 
३. यथा--स्या० | 
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१८२ पपश्वैसू दनी 

अपरिभोगापरियोदपनेहि मरुगगहिततरा ति वृत्तं होति, पटिपुच्ों- 
वचनं चेतं । तेनस्स एवमत्थो वेदि तब्बो--भावुसो, सा कसपाति एवं 
करियमाना* अप्रेन काकेन संकिलिद्रितरा च मल्गगहिततरा च 
मत्तिकपाती ति वा कसपाती ति वा इति पि दुज्जाना भवेग्यनु खो 
नो ति? भरो तं पटिजानन्तो आहु “एवमावुसो ति । ¢ पन 
धम्मसेनापत्ति ओपम्मंः सम्पटिपादेन्तो एवमेव खो ति आदिमाह । 
तत्थेवं ओपम्मसंसन्दना वैदितव्वा-किलिद्रकसपातिसदिसो साङ्खणोर 
पुगगलो । संकिलिदटरकसपातिया* नपरिभुञ्चनमादिं कत्वा रजापथनि- 
क्खेपो विय तस्स पुग्गलस्स पव्बज्जं रभमानस्स वेज्जकम्मादीसु 
पसुतपुग्गल्सन्तिके पन्बज्जापटिकाभो! सकिलिद्कसपातिया पुन 
संकिलिट्तरभावो विय तस्स पुग्गलस्स अनुक्षमेन आचरियुपञ्छायानं 
अनुसिक्वतो वेज्जकम्मादिकरणं, एत्थ ठितस्म साद्खणकारुकिरिया । 
अथ वा अनुक्षमेन दुकटदुन्भासितवीतिक्षमनं, एत्थ छितस्स सा ्खण- 
कालकिरिया । अथ वा अनुक्षमेन पाचित्तियथुल्लचयवी तिक्षमनं, 
संघादिसेसवीतिक्षमनं, पाराजिकवीतिक्षमनं, मातुघा तादिञानन्तरिय- 
करणं, एत्थ ठितस्स सा द्धणकालकिरिया ति। 

 संकिलिद्चित्तो कालं करिस्सती ति एत्य च अकुखलचित्तेन 
कालं करिस्सती ति न एवं अत्थो ददभ्बो । सन्बसत्ता [हि पकातचत्तेन 
भव द्चित्तेनेव कालं करोन्ति । अय पन अविसोधेत्वा चित्तसन्तानं 
करालं करिस्सती ति एतमत्थं सन्धाय एवं वृत्तो ति वैदितव्बो । 


५. दतियवारे परियोदषेय्यु ति धोवनघंसनसण्हलारिकापरि- 
मज्जनदीहि' परिषुद्धं आदासमण्डलसविसं करेय्यु । न चनं रजापथे 
ति पृन्बे वुत्तप्कारे ठाने अनिक्लिपित्वा करण्डमन्जृसादीसु वा 
ठपेय्यु , पठ्विटेत्वा वा नागदन्ते क्गेय्यु + । सेसं वुत्तनयानुसारेनेव 
गहे त्ब । 

१. कयिरमाना-सी० । २. उपमं-सी० । 
३. स्गणो-सी० । ४० किलिटु-सी०। 
४५. लग्गेय्यु -स्या० । 








अन ङ्गणसुत्तवण्णना १८३ 


उपमासंसन्दना चैत्य एवं वेदितन्बा-किलिद्रुकसपातिसदिसो 
साज्गणो भव्बपुग्गलो । किलिद्रकसपातिया परिभुल्जनमादि कत्वा 
सुद्धद्राने ठपनं विय तस्स पुग्गलस्स पन्बजञ्जं लभमानस्स पेसरक्भिकंखूनं 
सन्तिके पन्बज्जापटिलाभो । ये ओवदन्ति अनुसासन्ति अप्पमत्तकभ्पि 
पमादं दिस्वा दण्डकम्मं कत्वा पुनप्पुनं. सिक्खापेन्ति। संकिलिद्कस- 
पातिया अपरकारे परिसुद्धपारियोदातभावो विय तस्स पुश्गलस्स 
आचरियुपज्छायानं अनुसिक्खती अनुक्षमेन. सम्मावत्तपटिपन्ति, 
एत्थ छितस्स अनद्धणकालकिरिया । अथ वा अनुक्षमेन परिसुद्धे 
सीरे पतिदट्राय अत्तनो अनुरूपं बुद्धवचनं उग्गण्ित्वा धुतद्धानि 
समादाय अत्तनो अनुकूरकम्मद्रानं गदहेत्वा गामन्तसेनासनवासं 
मुत्वा पन्तसेनासनवासौ, एत्थ ठितस्स अनद्कणकाककिरिया । 
अथ वा अनुक्षमेन कसिणपरिकम्मं कत्वा अद्रसमापत्तिनिव्बत्तनेन 
किरेसविक्खम्भनं, विपस्सनापादकज्छाना वृद्राय विपस्सनाय किरेसानं 
तदद्कनिवारणं, सोतापत्तिफलाधिगमो...पे०. . -अरहत्तसच्छिकिरिया 
ति, एत्थ ठितस्स अचन्तं अनद्धणकारुकिरिया एव । 

६. ततियवारे सुभनिमित्तं ति रागद्वानियं इद्रारम्मणं । मनसि 
करिस्सती ति तस्मि विपन्नस्सत्तिः तं निमित्तं आवज्जिस्सति। 
तस्स ॒युभनिमित्तस्स मनसिकारा ति तस्स पुग्गलस्स सुभनिमित्त- 
मनसिकारकारणा । अनुद्धसेस्सती ति हिसिस्सति अधिभविस्सतिर । 
रागो. हि उप्पज्जन्तो कुसर्वारं पच्छिन्दित्वा सयमेव अकुसरजवनं 


हुत्वा तिटरन्तौ कुसलचित्तं अनुद्धसेती ति वेदितन्बो । सेसं वुत्तनयानु- , 


सारेनेव गहे तञ्बं “ । 

ओपम्मसंसन्दना पनेत्थ एवं वेदि तब्बा-परिसुद्धकसपातिसदिसो 
पक्तिया अप्पकिठेसौ अनङद्खणपुग्गलो । परिसुदधकसपात्तिया 
नपरिभुञ्नं आदिं कत्वा रजापथे निक्खेपो विय तस्स पुगलस्स 
पव्बज्जं कभमानस्पा ति इतो परं सन्बं पठमवारसदिसंमेव 1 


१. पुग्गलो-सी० । २. पिपन्नसति-सी ० । 
३. अभिभविस्सति-स्या० । ४. वेदितन्बं -रो०। 
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७-८. चतुत्थवारे चुभनिसित्तं न भनसि करिस्सती ति । तस्मि 
सतिविरहाभावतो तं निमित्तं नावज्जिस्सति । सेसं दतियवा रानुसारेन 
वेदितब्बं । “अयं खो आवुसो' ति आदि “कोनु खो आवुसो ति 
आदिम्हि वुत्तनयमेव । 

९. इदानि तं अद्कणं नानप्पकारतो पाकटं कारापेतुकामे- 
नायस्मता महामोग्गल्लानेन “अङ्कणं अङ्घणं'" ति आदिना नयेन 
पटो तं व्याकरोन्तो पापकानं खो एतं आवृसो ति आदिमाह। 
तत्थ इच्छावचरानं ति इच्ाय अवचरानं, इच्छावसेन ओतिण्णानं ` 
पवत्तानं नानप्पकारानं कोपञप्पचयानं ति अत्थो । 


१०. य॑ इधेकच्चस्ता ति येन इधेकचस्स एवं इच्छा उप्पज्जेग्य, 
तं ठानं तं कारणं  विज्जति अत्थि, उपक्ब्भतीति वुत्तं हीति । 
आपन्नो अस्वं ति अपन्नो भवेय्यं। न च मं भिक्षू जानेथ्यु ति 
भिक्ल्‌ चमं न जानेय्यु । किं पनेत्थ ठानं? लाभल्थिकता। 
छाभत्थिको हि भिक्ु पकतिया पि च कतपुञ्जो मनुस्सेहि सक्तो 
गरुकतो एवं चिन्तेति “आपत्ति आपन्नं भिक्ु भेरा मत्वा 
मज्मिमानं भारोचेन्ति, ते नवकानं, नवका विहार विघासादादीन, 
ते ओवादं आगतानं भिक्लुनीनं, एवं कमेन चतस्सो परिसा जानन्ति । 
एवमस्स॒लाभन्तरायो होति । अहो बताह आपत्ति च वत आपन्नो 
अस्सं, न च मं भिक्खू जानेय्यु *“ ति 1 

यं तं भिक्वु' भिक्वू जानेय्युः ति येन कारणेन तं भिक्लु अज्ञे 
भिक्त जानेययु , तं कारणं विश्जति खौ पन अत्थि येव, नो नत्थि। 
धेरा हि जत्वा मज्िमानं आरोचेन्ति। एवं सो पु्बे वृत्तनयेन 
चतुसु परिसासु पाकटो होति । एवं पाकटो च अयसाभिभूतौ 


[क 


गामसतम्पि पविसित्वा उम्मारखतेसुर ठानेसु उञ्छित्वा यथाधोतेन 


28 पत्तन निक्लमति । वतो जानन्ति मं भिक््‌ आपत्ति आपन्नो 


१. ोकिण्णानं--सी० । २०२. उम्मारसतेयु पादे पुच्ित्वा-सी० 1 
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ति तेधि चम्हि एवं नासितो ति चिन्तेत्वा, इति सौ कुपितो होति 
अप्वतीतो सो इमिना कारणेन कुपितो चेव होति कोधाभिभूतो 
अप्पतोतो च दोमनस्साभिभूतो । 


यो चेव खो आवृसो कोपो यो च अप्वच्चयो उभयमेत अद्खणं 
ति आवुसो यो चायं सद्धा रक्लन्धसङ्गहितो कोपो, यौ च वेदनाकंखन्ध- 
स _्गहितो अप्पच्चयो, एतं उभयं अद्खणं ति एवमेत्थ अत्थो दट्रन्बोः । 
इदश्च तादिस्ानं पुग्गकानं वसेन वुत्तं । लोभो पन इमस्स अद्धणस्स 
पुञ्बभागवसेन, मोहो सम्पयोगवसेना पि गहिती येव होति । 


११. अनुरहो मं ति पुरिमसदिसमेव भिक्खु' गहेत्वा विहा रपचन्ते 
सेनासनं पवेसेत्वाः द्वार थकंत्वा चोदेन्ते इच्छति । ठानं खो षनेत 
ति एतं कारणं विज्जति, यं तं भिक्खु चतुपरिसमज्छे आनेत्वा व्यत्ता 
विनीता “तया असुकर्हिरि नाम ठाने वेज्जकम्मं कतं” ति आदिना 
नयेन चोदेय्यु । सो चतुसु परिसासु पाकटो होति। एवं पाक्टो चं 
अयसाभिभूतो ति सन्बं पुरिमसदिसमेव । 


१२. सप्पटिपुग्गलो ति समानो पुग्गलो । समानोति सापत्तिको । 
परिपुग्गलो ति चोदको । अयं सापत्तिकेनेव चौदनं इच्छति, त्वम्पि 
इमश्िमश्च आपत्ति आपच्ो, तं ताव पटिकरोहि पच्छा मं चोदेस्ससी 
ति वत्त सक्षा ति मज्जमानो । अपिच जातिञआदीहि पि संमानो 
पुग्गखो सप्पटिपुग्गखो । अयज्हि अत्तनो जातिया कुलेन बाहुसच्चैन 
व्यत्तताय धुतद्खेना ति एवमादीहि पि समानेनेव चौदनं इच्छति, 
तादिसैन वुत्तं नाविद्ुक््खं होती ति मज्जमानो । अप्पटिपुग्गलो ति 
एत्थ अयुत्तो पटिपुग्गलो अप्पटिपुग्गलो । इमेहि आपत्तादौहि असदि- 
सत्ता पटिसत्त॒ पटिसल्लो,* चोदको भवितु अयुत्तो ति वक्तं होति । 
इति सो कुपितो ति इति सौ इमाय अप्पटिपुल्चौदनाय एवं 
कुपितो होति । 


१. वे दितब्नो--स्या०। २. पविसित्वा--स्या०। 
३, अमूकम्हि-सी° । ४ पटिमट्लो-सी०, स्या०। 
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१३. चतुत्थवारे अहो बता ति “अहौ वत रे अम्हाक पण्डितका, 
अहो वत रे अम्हाकं बहुस्सुतका तेविललका"' (दी० १९३) ति गरहायं 
दिस्सति । “अहो वत मं दह्रं येव समानं रज्जे अभिसिचञ्चेय्यु 
( महा० ३६ ) ति पत्थनायं । इध पत्थनायमेव । पटिपुच्छित्वा 
पटिपुच्छित्वा ति पुनप्युनं पुच्छित्वा। अयं भिक्खु लाभत्थिकौ 
भगवतो अत्तानं पटिपुच्छितव्बं इच्छति, तं च खो अनुमतिपुच्छाय, 
नो मग्गं वा फलं वा विपस्सनं वा अन्तरं कत्वा । अयज्हि पस्सति 
भगवन्तं सारिपृत्तादयो महाथेरे “तं किं मज्जसि, सारिपुत्तः 
मोगल्लान, कस्सप, राह, चक्खु निच्चं वा अनिच्चं वा” ति एवं 
परिसमजञ्फे पटिपुच्चित्वा पटिपूच्छित्वा धम्मं देसेन्तं, मनुस्से च “तेसं 
पण्डिता थेरा सत्थु चित्तं आराधेन्ती"' ति वण्णं भणन्तेः काभसक्षारच्च 
उपहरन्ते । तस्मा तं काभसक्ारं इच्छन्तो एवं चिन्तेत्वा निखणित्वा ९ 
ठपितखाणुर विय भगवतो पुरतो व होति । 


इति सो कुपितो ति अथ भगवा तं अमनसिकरित्वा व॒ अज्जं 
धेर पटिपुच्चित्वा धम्मं देसेति, तेन सो कुपितो होति भगवता च 
धेरस्स च । कथं भगवतो कृप्पति ? “अहं पञ्बजितकारुतौ पुति 
गन्धकुटिपरिवेणतो बहि निक्लमनर न जानामि, सव्वकाल हाया व 
न विजहामि, मं नाम पुच्छित्वा धम्मदेसनामत्तम्पि नत्थि | तं मूहृत्तं 
दिदमत्तकमेव यरं पुच्ित्वा धम्मं देसेती” ति एवं भगवतौ कुप्पति । 
0 कथं थेरस्स कुष्पति ? “अयं महत्ककत्थेरो भगवतो पुरत 
खाणु विय निसीदति, कदा नु खौ इमं धम्मकम्मिका असन्बह्रनं 


पापेत्वा नीहरिस्सन्ति, अयञ्हि यदि इमस्मि विहारे न भवेय्य, 
अवस्सं भगवा मया सद्वि सल्कपेथ्या'” ति एवं भेरस्स कुप्पति । 


(€ 


10 


16 


१४. पुरक्लत्वा पुरक्लत्वा ति पुरतो पुरतो कत्वा, सम्परि- 
४ वारेत्वा ति वृत्तं होति । अयम्पि काभत्थिको येव, अयज्हि पस्सति 
१. निक्वणित्वा--स्या० । २. ठपितखन्धो--स्या० । 
३. निगगमनं-सी° । 
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बहुस्सुते भिक्खु महापरिवारेन गामं पविसन्ते, चेतियं वन्दन्ते, तेसश्व 
तं सम्पत्ति दिस्वा उपासके पसत्ने पसघ्नाकारं करोन्ते । तस्माः एवं 
इच्छति । कूषितो ति अयम्पि द्वीसु ठानेसु ` कुप्पति भिक्खृनं भेरस्स 


च। कथं भिव्खनं ? “इमे यदेव ॒मय्हं उप्पज्जति चीवरं वा 


पिण्डपातो वा, तं गहेत्वा परिभुञ्जन्ति, मय्हं पन पत्तचीवरं गहेत्वा 
पिद्ितो आगच्छन्तो पि नत्थी ति एवं भिक्लूनं कप्पति । कथं 
येरस्स ? “एसो महल्ककत्थेरो तेसु तेसु ठानैसु सयमेवं पञ्जायति, 
कृदास्सुर नाम नं धम्मकम्मिका निक्रद्िस्सन्ति, इमर्रिमि असति अवस्सं 
मं येव परिवारेस्सन्ती'' ति । 


१५. भत्तगे ति भोजनट्राने। अरगासनं ति संघत्थेरासनं । 
अग्गोदक ति दक्खिणोदकं । अग्गपिण्डं ति संघत्थेरपिण्ड । सत्बत्थ 
वा अभ्गं ति पणीताधिवचनमेतं । तत्थ अहमेव लभे्यं ति इच्छा 
तातिमहासावज्जा । न अञ्जो भिक्लु लभेय्या ति पन अतिमहा- 
सावज्ञा । अयम्पि लाभत्थिको पासादिको होति चीवरधारणादीहिः 
कदाचि पव्बजति, कदाचि विन्भमति, तेन सो पुब्बे लद्धपुन्बं 
आसनादि पच्चा अलभन्तो एवं चिन्तेसिर । न. सो भिक्ु रभ्य 
तिन सो भिक्खु थेरानं अगगासनादीसुर तदनुसारेन मज्भिमानं 
अज्जेसश्च नवानं कदाचि यं वा तं वा सब्बनिहीनं आसनादि रुभति । 
कुपितो ति अयमपि द्वीसु ठानेसु कृपति~मनुस्सानं च थेरानं च । 
कथं मनुस्सानं ? “इमे मद्धलादीसु नं निस्साय भिक्खू लभन्ति, एते 
“भन्ते एत्तफे भिवख्‌ गहैत्वा अम्हाकं अनुकम्पं करोथा! ति वदन्तिः 
ददानि तं मुहृत्तं दि द्रमत्तक महट्लकत्थेरं गहैत्वा' गता । होतु इदानि, 
तेसं किच्वे उप्पन्ते जानिस्सामी"' ति एवं मनुस्सानं कुष्पति । कथं 
म्रेरानं ? “दमे नाम यदि न भवेय्यु , मं येव मनुस्सा निमन्तेय्यु '” ति 
एवं थेरानं कुप्पति । 


१. कदास्सु-स्या० । २. चिन्तेति-सी० । 
३. अग्गासनादीसु पत्तेसु-सी ०, स्या० । ४. वत्वा-सी९। 
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१६. अनुमोदेथ्यं ति अनुमोदन करेय्यं । अयम्ि काभत्थिको 
यंवातं वा खण्डानुमोदनं जानाति। सो “अनुमोदनद्राने बहू 
मातुगामा आगच्छन्ति, ता मं संञ्जानित्वा ततो पभुति थाककभिकंं १ 
दस्सन्ती"" ति पत्थेन्तो एवं चिन्तेसि । ठानं ति बहुस्सुतानं अनुमोदना 
भारो? तेन बहुस्सुतो अनुमोदेग्या ति वृत्तं होति । कुपितो अयस्पि 
तीसु ठनैसु कृप्पति-मनुस्सानं भेरस्स धम्मकथिकस्स च । कथं 
मनुस्सानं 2 इमे पुन्बे मं येव उपसङ्कमित्वा याचन्ति “अम्हाकं 
नागत्थेरो, . अम्हाकं सुमनत्थेरो अनुमोदतु" ति अज्ज पन नावोचु 
ति एवं मनुस्सानं कुप्पति । कथं थेरस्स ? “अयं संघत्थेरो ¶तुम्हाक 
कुटुपकं नागत्थेरं युमनत्थेर उपस द्गुमथ, अयं अनुमोदिस्तती' तिन 


[को 


 भणती"" ति एवं भेरस्स कृष्पति । कथं धम्मकथिकस्स ? “येरेन वुत्त- 


मत्ते येव पहार कदधकुक्कुटो विय तुरिततुरितं वस्सत्ति, इम नाम 
निक्डन्ता नत्थि, इमस्मिञ्हि असति अहमेव अनुमोदेय्य"” ति एवं 
धम्मकथिकस्स कुप्पति । 


१७. आरामगतानं ति विहारे सच्निपतितानं । अयम्पि लाभ- 
त्थिकोयंवा तं वा खण्डधम्मकथं जानाति । सो पस्सति तादिसेसु 


 ठानेसु द्वियोजनतियोजनतो सच्निपतित्वा भिक्खू सब्वरत्तिकानि 


धम्मस्सवनानिर सुणन्ते, तुट्रचित्ते च दहरे वा सामणेरे वा साधु साधू 

ति महासदेन साधुकारं देन्ते । ततो दुतियदिवसै अन्तोगामगते भिवखू 
उपासका पुच्छन्ति “के, भन्ते, धम्मं * कथेसु” ति? ते भणन्ति 
'"असुकौ च असुकौ चा” ति । तं सुत्वा पसन्ना मनुस्सा धम्मकथिकानं 
महासक्षार करोन्ति। सो तं इच्छमानो एवं चिन्तेसि। डान ति 
बहुस्सुतानं विनिच्छयकुसलानं धम्सदेसना भारो, तेन बहस्सुतो 
देसेथ्याति वृत्तं होति । कुपितो ति चतुप्पदिकं गाथम्पि वत्तु कासं 


१. थालिकभिक्ड-सी० । २-२. अनुमोदनाभावो-स्या० । 
३-३. सन्बरत्तिकनिच्छं धर्मस्सवणानि-- ४, धेम्मकथु--सी० । 
सी०, स्या० । 








| 
> ---ि षि ऋ 


व जनाना का ` ` छः 


अनद्धणयुत्तदण्णनी १८६ 


अरूभमानो कुपितो होति ` अत्तनो मन्दभावस्स “अहड््हि मन्द 
दुप्पञ्जो, कुतो कुभिस्सामि देसेतु” ति । 

१८. भिक्छुनीनं ति ओवादत्थं वा उदं सत्थं वा परिपुच्छत्थं 
वा पुजाकरणत्थं वा आरामं आगन्त्वा सचिपतित भिक्खुनीनं । 
अयम्पि लभत्थिको । तस्सेवं होति-इमा महाकुल पन्बजिता 5 
भिक्लुनियो, तासु कुलेसु पविसेत्वा निसिन्नासु मनुस्सा पुच्छिस्सन्ति 
“कस्स सन्तिकं ओवादं वा उहसंवा परिपुच्छं वा गण्हथा ति? 
ततो वक्छन्ति “असुको नाम अय्यो बहृस्सुतो, तस्स देथ करोथा"' 
ति तेनस्स एवं इच्छा उप्पज्जति । उनं ति ओवादादयौ नाम बहु- 
स्सुतानं भारो, तेन बहुस्सुतो देसे्या ति वृत्तं होति । कुपितो ति 10 
अयम्पि दीमु ठनेसु कुप्पतति--तासथ्च भिक्खुनीनं “इमा पुञ्बे मं 
निस्साय उपोसथप्पवारणादीनि कभन्ति, ता इदानि तमुहुत्तं दि टरमत्त- 
कमहुल्ककत्थेरस्स सन्तिकं गता” ति, धम्मकथिकस्स च एस इमासं 
सहसा ओवाद अदासि येवा" ति । 

उपासकानं ति आरामगतानं उपासकानं । निस्सद्रकम्मन्ता नाम ६८ 
महाउपासका होन्ति । ते पुत्तमातुकानं कम्मं निय्यातैत्वा धम्मं 
सुणन्ता विचरन्ति । अयं तेसं देसेतु इच्छति । किं कारणा ? इमे 
पसीदित्वा उपासिकानं पि आसेचेस्सन्ति। ततो सद्धिं उपासिका हि 
मय्हमेव लाभसक्तारं उपहरिस्सन्ती ति । ठानं बहुस्सुतेनेव यजे तन्वं । 
कुपितो ति अयस्पि द्वीसु ठानेमु कुप्पत्ति--उपाखकानं च ““ईमे अज्जत्थ ॐ 
सुणन्ति, अम्हाकं कुटुपकस्स सन्तिके सुणामा ति नागच्छंनिति । हतु 
इदानि, तेसं उप्पन्ने किच्च जानिस्सामी" ति, धम्मकथिकस्स च 
“अयमेतेस देसेती"” ति । 

उपासिकानं ति आरामगतानं । उपास्तिका नाम आसनपूजादि- 
करणत्थं वा उपोसथदिवसे वा धम्मस्सवनत्थं सन्निपत्िता। ससं 25 
उपासकवारे वुत्तनयमेव । 

१९-२०. सक्करेथ्यु' ति सक्कच्चं च करेय्यु, सुन्दरं च करेथ्यु । 
इमिना अत्तनि कारं करीयमानं सकच्च कतं च सुन्दरं च पत्थेति । 
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[क 


गर' करेग्यु ति भारियं करेय्यु , इमिना भिक्खू।हं अत्तानं , गरुट्राने 
ठपीयमानं पत्थेति । मानेथ्युः ति पियायेय्युः । पूनजय्यु ति एवं 
सक्करोन्ता गस कसोन्ता मानेन्ता. पच्रयेहि पूजेय्यु ति पचयपूजं 
पत्येति । ठानं ति “पियो गर भावनियो'' ति वृत्तपपकारो बहुस्सुतो 
च सीलवा च एतं विधि अरहति, तेन भिक्ख्‌ एवलूपं एवं करेय्यु ति 
वुत्तं होति । कुपितो ति अयम्पि द्वीसु ठानेसु कुप्पति--भिक्खूनं च॑ 
““दमे एतं सक्षरोन्ती'” ति, थेरस्स च “इमस्मि असति मयेव 


[कोर 


सक्षरय्यु ” ति । एस नयो इतो परेसु तीसु वारेसु । 


२१. पणीतानं चीवरानं ति पट्रदुकूख्पटुण्ण+कोसेय्या दीनं सह्ग्ब- 
सुखुमसुखसम्फस्सानं चीवरानं । इधा पि अहमेव लाभी अस्तं ति 
इच्छा नातिमहासावज्जा । न अञ्जो भिक्ख्‌ लाभी अस्सा ति पन 
महासावज्जा । 


२२. षणीतानं पिण्डपातानं ति सप्पितेल्मधुसकषरादिपूरितानं ° 
सेद पिण्डपातानं पणीतानं सेनाक्चनानं ति अनेकसतसहस्सग्बनकानं 
मथचपीडादीनं पणीतानं। गिलानप्वच्चयभेसज्जपरिक्छारोनं ति 
सप्पितेलमधुफाणितादीनं उत्तममेसज्जानं । सब्बत्था पि ठानं बहुस्सुतेहि 
पुञ्जवन्तेहि च योजेत्बं । कुपितो ति सब्बत्था पि द्वीसु ठानेसु 
कुष्पति--मनुस्सानं च ““इमेसं नाम परिचितभावो पि नत्थि, दीधरत 
एकतो वसन्तस्स पंसुकृरुत्थाय वा पिण्डपातत्थाय वा सप्पितेलादि- 
कारणा वा घरपटिपाट्या चरन्तस्सा पि मे एकदिवसम्पि किञ्चि 
पणीतं प्यं न देन्ति । आगन्तुक महल्लकं पन दिस्वा व यं इच्छति, 
तं दन्ती” ति, थेरस्स च “अयम्पि महल्कको इमेसं अत्तानं दसेन्तो 
येव चरति, कुदास्सुरे नाम नं धम्मकस्मिका निक्कङड्कय्यु, एवं इमरस्मि 
असति अहमेव काभी अस्स" ति । 


१. ०पत्त्‌गग०- सी ०; २. सप्पितेलमं ससक्क रादिपूरितानं--क°; 
पटदुक्‌ लपतुण्ण०-स्या० । सप्पितेलमं सरसादिपूरितानं-स्या० । 
३. कुदस्मु-सी०; कदास्सु-स्यार । 





। 








अनङद्धणसुत्तवण्णनों १९१ 
इमेसं खो एतं आवृुसो ति इमेसं हेरा एकूनवीसतिवारेहि 
वुत्तानं इच्छावचरानं । 

२३. दिस्सन्ति चेव सूयन्ति चाति न इच्छावचरा चक्खुना 
दिस्सन्ति, न सोतेन सूयन्ति, सनोविजञ्ञाणविसयत्ता । अप्पहीन- 
इच्छावचरस्स पन पुग्गलस्स इच्छावचरवसेन पवत्तकायकम्मं दिस्वा 
दिट्रा विय वचीकम्मं सुत्वा सुता विय च होन्ति, तेन वृत्तं “दिस्सन्ति 
चेव सूयन्ति चाः“ ति । पचक्खकारे दिस्सन्ति, “असुको किर भिक्खु 
ईदिसो” ति, तिरोक्लकाङरेर सूयन्ति । किश्वापी ति अनुग्गहगरहवचनं । 
तेन आरनज्निकत्त अनुग्गण्हातिर, इच्छा वचरानं अप्पहानं गरहति । 


तत्रायं योजना--किश्चापि सौ भिक्खु गामन्तसेनासनं पटिक्खि- 
पित्वा आरज्जिकी होति, अन्ते पन्तसेनासने वसति, इमे चस्स 
एत्तका इच्डावचरा अप्पहीना किश्चापिसौ अतिरेकलाभे पटिविखपित्वा 
पिण्डपातिको होति, कश्चापि सो लोटुप्पचारं वजेत्वा सपदानचारी 
हो १ किञ्चापि सो गहपतिचीवरं पटिक्खिपित्वा पंसुकूलिको होति । 


लूखचीवरधरो ति एत्थ पन लूखं ति सत्थक्षं, सुत्तङ्षं, रजन- 
टवं ति तीहि कारणेहि रलं वेदितन्वं । तत्थ सत्थेन खण्डाखण्डिकं 
छिन्नं सत्यलूखं नाम, तं अग्धेन परिहायति । धृलदीघसुत्तकेन 
सिञ्ितं सुत्तलूखं नाम, तं फस्तेन परिहायति, खरसम्फस्सं होति । 
रजनेन रत्तं रजनलूखं नाम, तं वण्णेन परिहायति, दुब्बण्णं होति । 
किश्चापि सो भिक्खु एवं सत्थकवसुत्तङ्खरजनल्खचीवरधरो होति, 
दमे चस्स एत्तका इच्छावचरा अप्पहीना दिस्सन्ति चेव सूयन्ति च, 
अय खौ नं विज्ञ सब्रह्मचारी नेव सक्षरोन्ति...पे०...न पूजेन्ती ति। 
तं किस्सहैतु ति एत्य तं ति निपातमत्त, किच्च हत्‌ ति किं 
कारणा । ते हि तस्स...प१...सुयन्ति च यस्मा तस्स ते पापका 


१. भुग्यन्ति-स्था०। २8 परोक्खकलि~स्या० । 
३, अनुग्गण्ुति-स्या० । 
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सूयन्ति चा ति वुत्तं होति । इमेसं इच्छावचरानं अप्पहीनत्ता ति 
अयमेत्थ अधिप्पायो । 


इदानि तमत्थं उपमाय पाकटं करोन्तो सेय्यथाषी ति आदि- 
माह । तत्थ कणं ति मतक वर ९। अहिस्स कुणपं अहिकणकं । 
एवं इतरानि । अतिपटिकूलजिगुच्छनीयभावतो चैत्य इमानेव तीणि 
वृत्तानी ति वेदितव्बानि । अजञ्येसञ्हि सससूकरादीनं ^ कुणपं मतुस्सा 
कंटकभण्डादीहि अभिसद्खरित्वा परिभुञ्चन्ति पि । इमेसं पन कुणपं 
अभिनवम्पि जिगुच्छन्ति येव, को पन वादो कालातिक्षमेन पुतिभूते । 
रचयित्वा ति वङ्त्वा, परिपूरेत्वा ति अत्थो, कुणपं गहैत्वा 
कंसपातियं पविखपित्वा ति वृत्तं होति। अच्जिस्ता ति अपराय । 
पटिक्न्ज्ित्वा ति पिदहित्वा । अन्तरापणं ति आपणानमन्तरे महा- 
जनसंकिण्णं रच्छामुखं । पटिषन्जेय्युः ति गच्छय्यु । जजञ्जजञ्ज विय 
ति चोक्वचोक्वं : विय, मनापनापं विय । अपिच वधुकापण्णाकार 
विया ति वृत्तं होति । धुका ति जनेत्ति वुचति, तस्सा नीयमानं 
पण्णाकारं जजञ्जं, उभयत्था पि आदरवसेन वा पसंसावसेन वा 


{~ 


पुनरुत्तं “ ““जञ्जजज्ञं व्या” तिपि पाठो । 


अपापरित्वा" ति विवरित्वा । तस्स सह दस्सनेन अमनापता 
च सण्ठहेय्या ति तस्स कुणपस्स दस्सनेन सहैव तस्स जनस्स अमनापता 
तिद्रेय । अमनापता ति च “अमनापं इदं ति उप्पन्नचित्तचेतसि- 
कानमेतं अधिवचनं। एस नयो पटिकुत्यजेगुच्छतायु । जिघच्छि- 
तानम्पी ति बातानम्पि। न भोत्तुकम्थता अस्ता ति भुच्धितुकामता 
न भवेय्य । पगेव सुहितानं ति धातानं १ पन पठमतरमेव भुितु- 
कामता न भवेथ्या ति वृत्तं होति । 


१. मतकलेबर-सी ° । २. पसुसूकरादीनं-स्या० । 
३. मोक्खमोक्ं-स्या० । ४. पुनवृत्त-स्या० । 
५. अवापृरित्वा-सी° । ६. छातानं-स्या० । 

















अंनङ्कणसुंतवंण्णना १६१३ 


तत्रायं उपमाससन्दना-परिसुद्धकसपातिस दिसं इमस्स पव्बला- 
लिद्ध, कुणपरचनं विय इच्छावचरानं अप्पहानं, अपरकसपातिया 
पटिकुज्भनं विय आरञ्जिकङ्खादीहि इच्छावचरप्पटिच्छादनं, 
कृसपाति विवरित्वा कुणपदस्सनेन जनस्स अमनापता१ विय 
आरल्जिकङ्खादीनि अनादियित्वा इच्ावचरदस्सनेन सन्नह्यचा रीनं 
असक्कारकरणादिता ति । 

२४. सुक्कपक्खे पन किच्वापी ति अनुग्गहपसंसावचनं, तेन 
आरच्निकत्तं  अनुग्गण्डा ति, इच्डावचरप्पहानं पसंसति । नेमन्तनिको 
ति निमन्तनपटिग्गाहको । विचितकाटकं ति विचिनित्वा अपनीत- 
काव्ठक्‌ । अनेकसुपं अनेकञ्यञ्जनं ति एत्थ सणो नाम हत्थहारियो 
वुच्ति, व्यञ्जनं ति उत्तरिभङ्ख, तेन मच्छमंसमुग्गसूपादीहि 
अनेकसुपं, नानप्पकारमंसादिग्यञ्चनेहि अनेकव्यञ्नं ति वृत्तं होति । 
सेसं वुत्तनयेनेव वेदि तव्बं । 

उपमासंसन्दने च साल्िविरभत्तरचनं विय इच्छावचरप्पहान, 
अपरकसपातिया पटिकुञ्जनं विय अप्पिच्छतास मुद्रानेहि गामन्त- 
विहारादीहि इच्छावचरप्पहानप्पटिच्डादक, कसपाति .विवरित्वा 
साख्िविरभत्तदस्सनेन जनस्स मनापता विय गामन्तविहारादीनि 
अनादियित्वा इच्डावचरप्पहानदस्सनेन सब्रह्मचारीनं सक्षारकरणादिता 
वेदितञ्बा । 

२५. उपमा मं, आवुसो सारिपुत्त, पटिभाती ति म्ह आवुसो 
चारिपत्त, उपमा उपदट्राति, एक उपमं वत्तकामो अहं ति अधिप्पायो । 
पटिभात तं ति तुय्हुं पटिभातु उपद्रातु, वद त्वं ति अधिष्पायो। 
एकमिदाहं ति एत्थ इदा ति निपातमत्तं, एकरसिमि समये अहं ति वत्तं 
होति, भुम्मत्थे उपयोगवचनं । राजगहे विहरामि भिरिन्बजे ति 
राजगहं ति तस्स नगरस्स नामं । समन्ततो पन गिरिपरिकंलेपेन वजो 
विथ सण्ठितत्ता गिरिब्बजं ति वुच्ति । तस्मि नगरे विहरामि, -तं 
निस्साय अहं विहरामी ति वृत्तं होति । अथ श्बाहं ति अथ खो 


१, अमनुज्जता~-सी० । २, आरजञ्ञकत्त ~सी०। स्या० ॥ ` 
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अहं । एत्य च अथा ति अञ्नाधिकारवचनारम्भे निपातो । खौ तिं 
पदपुरणमत्ते । पुब्बण्हसमयं ति दिवसस्स पुव्बभागसमयं, पृव्बण्डसमये 
ति अत्थो, पुव्बण्हे वा समयं पृव्वण्हसमयं, पुञ्बण्े एकं खणं ति वुत्तं 
होति, एवं अच्न्तसंयोगे उपयौगवचनं क्ड्मति । निवाघेत्कवा ति 
परिददहित्वा, विहारनिवासनपरिवत्तनवसेनेतं वैदितन्बं । गामप्प- 
वेसनत्थाय वा सण्ठपेत्वा निवासनवसेन, न हि सो ततो पु्बे 
अनिवत्थो अहोसि । 

पत्तचीवरमादाया ति पत्तं हत्थेन चीवरं कायेन आदियित्वा। 
पिण्डाया ति पिण्डपातत्थाय । समीती ति तस्स नामं । थानकारयुत्तो 
ति रथकारपृत्तो । षण्डपुत्तो ति षण्ड्स्स पत्तो । आजीनको ति 
नग्गसमणको । पुराणधानकारयुत्तो ति पोराणयानकारकुलस्स पुत्तौ । 
पच्चपद्भितो ति उपगन्त्वा ठित 1 बद्धुं नाम एकतो कुटिरं । जिम्ह 
नाम सप्पगतमग्गसदिसं । दों ति फेगुविसमगण्ठिकादि । यथा यथा 
ति कार्त्ये निपातो, यदा यदा यसिमि यस्मि कारे ति वृत्तं होति । 
तथां तथा ति अयम्पि कालत्थौ येव, यर्सिमि तस्मि कारे ति वृक्तं 
होति । सो अत्तनौ सृत्तानुलोमेन चिन्तेसि, इतरो तेन चिन्तितक्खणे 
चिन्तितद्रानमेव तच्छति । अत्तमनो ति सकमनो तुद्रुमनो पीति- 
सोमनस्सेहि गहितमनो । अत्तमनवाचं निच्छारेसी ति अत्तमनतायं 
वाचं, अत्तमनभावस्स वा युत्तं वाचं निच्चारेसि उदोरयि, पव्याहुरी 
ति वृत्तं होति । हृदया हदयं मज्जे अञ्जाया ति चित्तेन चित्तं 
जानित्वा विय । 


२६. अस्वद्धा ति बुदधम्मसंघेसु सद्धाविरहिता । जीविकल्था 
ति इणभयादीहि पील्छिता बहि जीवितु असक्ोन्ता इध जीविकल्थिका 
हृत्वा । न सद्धा ति न सद्धाय । सठा मायाविनो ति मायासाटेग्येहि 
युत्ता । केटभिनो! ति सिविखितकेराटिका, निष्फत्तथामगतसाटेय्या 


१. केतविनो-म्‌० । 
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अनङ्खणसुत्तवण्णना १६१५ 


ति वृत्तं होति । साठेय्यञ्हि अभृतगुणदस्सनतो अभूतभण्डगुणदस्सनः- 
समं कत्वा “केराटियं” . ति वृत्ति । उच्नाद्ा ति उग्गतनव्ठा, 
उद्धिततुच्छमाना ति वृत्तं होति । चपला ति पत्तचीवरमण्डनादिना 
चापल्छेन* युत्ता । मुखरा ति मुखखरा, खरवच॑ना ति वृत्तं हीति । 
विकिण्णवाचा ति असंयतवचना, दिवसस्पि निरत्थकवच॑नप्पला पिनो । 
इच्वरियेषु अगुत्त्ाय ति चसु इन्द्रियेसु असंवुतकम्मद्रारा । भोजने 
असत्तञ्ज॒नो ति भोजने याः मत्ता जानितन्बा परियेसनपटिग्गहण- 
परिभोगेसु युत्तता,. तस्सा अजाननका३। जागरिथं अनचुयुत्ता ति 
जागरे अननुयुत्ता। सामञ्जे अनपेक्ववन्तो ति समणधम्मे 
निरपेक्रला, धम्मानुधम्मप्परिपत्तिरहिता ति अत्थो। त्िक्वायन 
तिञ्बगारवा ति सिक्खापदेसु बहुल्गारवा^ न होन्ति, आपत्ति- 
वीविक्षमबहुका वा । बाहूलिका ति आदि घधम्मदायादे वृत्तं कूसीता 
ति आदि भयभेरवे । धमस्मपरिथायेना ति घम्मदेसनाय । 


२७. सद्धा अगारस्सा ति पकतिया पि सद्धा, पञ्बजितापि 
सद्धायं अगारस्मा अनगारिय पन्बजिता। पिवन्ति मञ्ज धसन्ति 
मञ्ञे ति पिवन्ति विय, घसन्तिः विय । अत्तमनवाचं निच्छारेन्ता 
वचसा पिवन्ति विय, अन्भनुमोदन्ता मनसा धसन्ति विय । साधु 
वता ति सुन्दर वत । सब्रह्यचारी ति रस्सम्पि वटति दीघस्पि। 
रस्से सति सारिपृत्तस्स उपरि होति, दीधे सति सब्रह्मयचारीनं । यदा 
्ारिपुत्तस्स उपरि होति, तदा सब्रह्मचारि सारिपृक्तो अम्हे अकुसला 
वष्रापेत्वा ति अत्थो। यदा सब्रह्मचारीनं, तदा सत्रह्मचारयो 
अकुसला वुद्रापेत्वा ति अत्थो । दहरो ति तरुणो । युवा ति योन्बन- 
भावे हितो । मण्डनकजातिको ति अलङ्कारकसभावो । तत्थ कोचि 


१. चापल्येन-स्या० । २० या पन--स्या० । 
३. अनजानका-स्या०। ४, जागरणे-सी ° । 
५. बहलगारवा-सी° । ६४ गिलन्ति-सी ०, स्या०। 


७. सत्रह्मचारिनो-स्या० । 
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१९६ पपश्वसुदनी 


तक्गोपि युवान होति यथा अत्ितरणो, कोचि युवा पि मण्डन- 
कजातिको न होति यथा उपसन्तसभावो, आलसियन्यसनादीहि वा 
अभिभूतो । इध पन दहरो चेव युवा च मण्डनकजातिको च अधिप्पेतौ, 
तस्मा एवमाह 1 उप्पलादीनि लोकसम्मतत्ता वृत्तानि । इतिहते ति 
एवं ते। उभौ महानागा ति द्वे पि महानागा, दपि हि एते अग्ग- 
सावका महानागाः” ति वुच्न्ति। तत्रायं वचनत्था-छन्दादीहि न 
गच्छन्तीति नागा, तेन तेन मग्गेन पहीने किकेसे न आगच्छन्तीति 
नागा, नानष्पकारकं आगु न करोन्ती ति नागा, अयमेत्य सह्भुपो, 
वित्थारो पन महानिदेसे ८ १६९-१७० ) वुत्तनयेनेव वेदि तव्बो । 
भपिच-- 
"आगु" न करोति किञ्चि लोकं, 
सन्वसंयोगे विसनन बन्धनानि । 
सब्बत्थ न सनती विमत्तो 
नागो तादि पवुचते तथत्ता' 

( खु०° १.३४८ ) ति~ 
एवेत्य अत्थो वेदितम्बो । महन्ता नागा महानागा, अज्ञेहिं 
लीणासवनागेहि पनतरा च पासंखतरा चा ति अत्थो । अञ्ज- 
मज्जस्वा ति अञ्जो अञ्नस्स। समनुमोदिघ्रुति समं अनुमोदिसु। 
तत्थ इमाय उपमाय महामोग्गल्लानौ अनुमोदि-पटिभातु तं आवुसौ 


-0 ति धम्मसेनापति 1 तेन वृत्तं “अज्जमजञ्जस्स सुभासितं समनुमोदिसू” 





ति। 
पपश्चसूदनिया मज्मिमनिकायदट्रकथाय 
अन द्णसुच्तवण्णना निद्टिता । 


१. विप्पमुत्तो-स्या० । 





६. श्राकङ्घ य्यवुत्तवण्णना 


१-२ एवं मे सुतं ति आकल्य्यसुत्तं । तत्थ सम्पन्नसीला ति 
तिविधं सम्पच्च परिपुण्णसमङ््िमधुरवसेन । तत्थ 
“सम्पन्नं साकिकंदारं सुवा भुञ्जन्ति कोसिय। 
पटिवेदेमि! ते ब्रह्य ननं वारेतुमुस्सहे” | 
( जा० १.२६९८ ) ति~ 
इद परिप॒ण्णसम्पन्चं नाम । “इमिना पातिमोक्डसंवरेन उपेतो 
होति समुपेत उपागतो समुपागतो उपपन्नौ सम्पन्नो समन्नागतो" 
( वि० २९६) ति इदं समद्कधिसम्पन्नं नाम । “इमिस्सा, भन्ते, 
महापथविया हेद्टिमतलं सम्पन्न, सेय्यथापि खुहमधु' अनेव्छकं, एव- 
मस्साद' (पारा०९) ति इदं मधुरसम्पनच्लंनाम। इध पन 
परिपुण्णसम्पन्नम्पि समङ्जिसम्पन्म्पि वटति । तस्मा सम्पत्नसीलानि 
परिपुण्णसीला हृत्वा ति पि सीलसमद्धखिनी हृत्वा ति पि एवमेत्थ 
अत्थो वेदितन्बोर । सीलं ति केनट्रुनर सीलं ? सीलनदुं न" सीलं । 
तस्स वित्थारक्था विसुद्धिमरे वुत्ता । 
तत्थ “परिपुण्णसीला ति इमिना अत्थेन खेत्तदोसविगमेन 
खेत्तपारिपुरी विय सीलदोसविगमेन सीलपारिपरी वृत्ता होति। यथा 
हि खेत्तं बीजखण्डं, वण्पखण्डं, उदकखण्ड, ऊस खण्डं ति चतुदोस- 
समन्नागतं अपररिपूरं होति । 


तत्थ बीजखण्डं नाम यत्थ अन्तरन्तरा बीजानि खण्डानि वां 
पूतीनि वा होन्ति, ताति यत्थ वपन्ति, तत्थ सस्सं न उदेति चत्त 


१. पटिवेदयामि-रो०। २. ददुब्बो-सी० । 
३. केनत्थेन-स्या० । ४. सीलवत्वेन-स्या० । 
५. पतन्ति-रो० । ६. वदु ति-रो० । 
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१९०८ प्वच्चसुदनी 


खण्डं होति । वबष्पखण्डं नाम यत्थ अकुसलो बीजानि वपन्तो 
अन्तरन्तरा निपातेति 1 एवचञ्न्हि सब्बत्थ सस्सं न उदेति, चखेत्तं खण्ड 
होति 1 उदकखण्डं नाम यत्थ कत्थचि उदकं अतिबहुवान वा हति, 
तत्रा पि हि सस्थानि न उद्टन्ति, खेत्तं खण्डं होति । ऊसखण्डं नाम 
यत्थ कस्सको किस्मिश्ि१ पदेसे नद्धटेन भूमि चत्तारो पञ्च वारे 
कृसन्तो अतिगम्भीरं करोति, ततो असं उप्पनति, तत्रापि हि 
सस्सं न उदु ति, खेत्तं खण्डं होति, तादिसं च खेत्त न महप्फकं होति 
न महानिसंसं, तत्रा पि हि बहुभ्पि वपित्वा अप्पं लभति । इमेसं पन 
चतुत्नं दोसानं विगमा खेत्तं परिपुण्णं होति । तादिसं च खेत्तं महप्फल 
होति महानिसंसं । एवमेव खण्डं चिं सबलं कम्मासं ति चतुदोस- 
समन्नागतं सीरं अपरिपुरं होति । तादिसं च सीलं न महप्फङं होति 
त महा निसंसं । इमेसं पन चतुत्नं दोसानं विगमा सीरखेत्तं परिपुण्णं 
होति, तादिसं च सीलं महप्फल होति महानिसंसं । 


'सीलसमद्किनो” ति इमिना पनत्थेन सीलेन समद्जिभूता 
समोधानं गता समन्नागता हत्वा विहरथा ति इदमेव वुत्तं होति । 
तत्थ द्वीहि कारणेहि सम्पत्रसीकता होति-सीरुविपत्तिया च आदा. 
नवदस्सनेन, सीलसम्पत्तिया च आनिसंसदस्सनेन । तदुभयम्पि 
विसृद्धिमरगे वित्थारितं । तत्थ “सम्पन्नसीला” ति एत्तावता किर 
भगवा चतुपारिसुद्धिसीटं उदहिसित्वा “पातिमोक्छसंवरसंवुता'” ति 
इमिना तत्य जेटरकसीरं वित्थारेत्वा दस्सेसी ति दीपविहारवासी 
सुमत्थेरो * आह्‌ । अन्तेवासिको पनस्स तैपिटकचृव्छनागत्थेरो आह्‌ 
उभयत्था पि पातिमोक्वसंवरो भगवता वृत्तो, पातिमोक्खसंवरो येव 
हि सीलं । इतरानि पन तीणि सीलं ति वृत्तद्रानं नाम अत्थी ति 
अननुजानन्तो वत्वा आह-““इन्द्रियसवरो नाम चंदा ररक्लामत्तकमेव, 


४5 आजीवपारिसुद्धि धम्मेन समेन पचयुप्पत्तिमत्तकं, पच्चयनिस्सितं 


१. किस्मिचि-सी० । २. ओसं--स्या० । 
३. सुम्मत्थेरो-सी° । | 
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आकङ्कय्ययुत्तवण्णना १९६ 


पटिलद्धपचये इदमत्थं ति पच्चवेक्खित्वा परिभुञ्ञनमत्तक । निप्परिया- 
येन पातिमोक्छसंवरो व सीर । यस्स सो भिन्नो, अयं चिन्नसीसो विय 
पुरिसो हत्थपादे सेसानि रक्िलस्सती ति न वत्तव्बो। यस्स पन सो 
अरोगो अयं, अच्चि्नसीसो विय पुरिसो जीवितं, सेसानि पुन पाक- 
तिकानि कत्वा रक्खितु सक्कोति । तस्मा 'सम्पन्नसीला' ति इमिना 


पातिमोक्लसंवर उदहिसित्वा सम्पच्नपातिमोक्खाः ति तस्सेव वेवचनं 


वत्वा तं वित्थारेत्वा दस्सेन्तो पातिमोक्वसंवरसंवृ ता" तिञदिमाहा" 
ति। 


तत्थ पातिमोक्वसंवरसंवुता ति पातिमोक्वसं वरेन समन्नागता । 
आचारगोचरसस्पच्चा ति आचारेन च गोचरेन च सम्पन्ना । अणु मत्तम्‌ 
ति अप्पमत्तकसु*। वज्जेसु ति अकुसकधम्मेसु। भयदस्सावी ति 
भयदस्सिनो । समादाया ति सम्मा आदियित्वा । सिक्खथ सिक्ला- 
पदे ति सिक्लापदेसु तं तं सिक्लापदं समादियित्वार सिक्खथ। 
अपिच समादाय सिक्वथ सिक्लापदेसु ति यं किञ्चि सिक्वाकोद्रासेसु 
सिविखतव्बं कायिकं वाचसिकश्च,. तं सव्वं समादाय सिक्या ति 
अयमेत्थ सद्भंपो । वित्थारतो पन सव्वानेतानि पातिमोक्वसंवरादीनि 
पदानि विसुद्धिमग्गे वृत्तानि । 


२. आकङ्क य्य चे ति इदं कस्मा अरदधं ? सीलानिसंसदस्सनत्थं । 
सचे पि अचिरपव्बजितानं वा दुप्पञ्जानं वा एवमस्स-'“भगवा 
सीलं पूरेथा ति वदति, कोनु खो सीलपुरणे आनिसंसो, को विसेसो, 
का वड" ति? तेसं सत्तरस आनिसंसे दस्सेतु' एवमाह । अप्येव 
नाम एतं सब्रह्मचारीनं पियमनापतादिआसवक्छयपरियोसानं आनिसंसं 
सुत्वा पि सीलं परिपुरेय्यु ˆ ति विसकण्टकवाणिजो विय । विसकण्टक- 
वाणिजो नाम गुव्टवाणिजो वृच्चति । 


१. अप्पमत्तेसु-स्या० । २. सम्मा आदियित्वा-स्या०। 
३. सम्माआदाय-सी०, ४, वृदी-स्या०। 
५, परिपूरेस्सन्ति-स्या० । 
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२०७ पपश्वसू दनी 


सो किर गुव्छफाणितखण्डसक्वरादीनि सकटेनादाय पचन्तगामं 
गत्त्वा “विसकण्टक गण्हथ, विसकण्टक्‌ गण्ट्था” ति उग्घोसेसि । 
तं सुत्वा गामिका “विसं नाम कक्खनं, यो नं खादति, सो मरति, 
कृण्टकृम्पि विज्मित्वा मारेत्ति, उभोपेते क्क्खव्छा, को एत्थ आनिसंसो 
ति गेहद्वारानि थकेसु, दारके च पलापेसुः । तं दिस्वा वाणिज 
अवोहारकुसला इमे गामिका, हन्द ने उपायेन गण्हापेमी"" ति 
(अतिमधुरं गण्टथ, अतिसादु गण्डथ, गव्छ फाणितं सक्खरं समणग्घं 
छठ्मति, कूटमासककूटकहापणादीहि पि लन्भती'' ति उग्बोसेसि । 
तं सुत्वा गामिका हद्रमुद्रा१ आगन्त्वार बहुम्पि मूं दत्वा गहेसु' । 
तत्थ वाणिजस्स ““विसकण्टके गण्ह्था' ति उग्ोसनं विय भगवतो 
` सम्पच्चसीखा, भिक्खवे, विहरथ. .पे०..-.समादाय सिक्खथ 
सिक्खापदेस्‌'' ति वचनं । “उभो पेते कक्खचव्ठा, को एत्थ भनिसंसो" 
ति गामिकानं चिन्तनं विय भगवा ““सम्पच्सीला विहरथा” ति आहः 
“सीर च नामेतं कक्खव्ठ फरुसं खिड़ादिपचनीक, को नु खो सम्पन्न- 
सोलानं आनिसंसो” ति भिक्खूनं चिन्तनं । अथ तस्स वाणिजस्स 
अतिमधुरं गण्हथा तिआदिवचनं विय भगवतो पियमनापतादि- 
आसवक्खयपरियोसानं सत्तरसञआनिखंसप्पकासनत्थं “आकङ्क्य चे" 
तिआदिवचनं वेदि तन्बं । 
तत्थ आकङ्कय्य चे ति यदि आक्यं यदि इच्छेय्य । पियो 
च अस्स ति पियचक्खूहि सम्पस्सितन्बो, सिनेहृष्पत्िया पदद्रानभूतो 
भवेयं ति वृत्तं होति । मनापो ति तेसं मनवडनको, तेसं वा मनेन 
पत्तव्बो, मेत्तचित्तेन फरितन्बो ति वुत्तं होति । गर ति तेसं गर 
इानियोर पासाणच्छत्तसदिसो । भावनीयो ति “अद्धा अयमायस्मा 
जानं जानाति, पस्सं पस्सती" ति एवं सम्भावनीयो । सीलेस्वेवस्स 
परिपररकारी ति चतुपारिसुद्धिसीलेसु येव परिपूरकारी अस्स, अनुनेन 
पारपुरिताकारेनण समन्नागतो भवेय्या ति वत्तं होति । अनज्छत्त 


९. हदुपहद्रा-सी० । २. निग्गन्त्वा-सी०; गन्त्वा--स्या० । 
३. गरुटुूानिको--स्या० । ४. परिपुरेनाके्न--सो० । 

















आंकङ्केय्यधुत्तवण्णना २०१ 


चेतोलमथमनुथुत्तो ति अत्तनो चित्तसमथे युत्तो, एत्थ हि अज्छत्तं ति 
बा अत्तनो ति वा एकं एकल्थं ५ व्यञ्जनमेव नानं । भुम्मत्थे पनेतं 
समथं ति उपयोगवचनं । अन्‌ ति इमिना उपसम्गेन योगै सिद्ध । 
अनिराकतज्जानो ति बहि अनीहटजञ्छानो२, अविनासितज्छानो वाः 


नीहरणविनासत्थच्हि इदं निराकरणं नाम । “धम्मं निरकत्वा 5 


[क्पे 


निवा तवृत्ती'" ति आदीसु चस्स पयोगो दटरब्बो । 


विपस्वनाय समन्नागतो ति सत्तविधाय अनुपस्सनाय यत्तौ । 
सत्तविधा अतुपस्तना नाम अनिचानुपस्सना, दुक्लानुपस्सना, अनत्तानु- 
पस्सना, निब्बिदानुपस्सना, विरागानुपस्सना, निरोधानुपस्सना, 
पटिनिस्सग्णानुपस्ना ति। ता विसुद्धिमग्गे वित्थारिता। बहैत 
सुञ्ञागारानं ति वड ता सुञ्जागारानं, एत्थ च समथविपस्सनावसेन 
कम्मद्रानं गहेत्वा रत्तिन्दिवं सुञ्नागारं पविसित्वा निसीदमानो 
भिक्खु “त्र हेता सुञ्ञागारानं'" ति वेदितब्बो । एकभूमकादिपासादे 
कुरमानो पि पन नैव सुञ्जागारानं ब्रहेता ति दट्रब्बौ ति । 


एत्तावता च यथा तण्हाविचरितदेसना पठ्मं तण्हावसेन जारद्धा 
पि तण्हापदद्रानत्ता मानदिद्रीनं मानदिष्टियो ओसरित्वा कमेन 
पपञ्चत्तयदेसना जाता, एवमयं देसना पठमं अधिसीरसिक्खावसेन 
आरद्धा पि सीलपदद्रानत्ता समथविपस्सनानं समथविपस्सनायोौ 
ओसरित्वा" कमेन सिक्त्तयदेसना जाता ति वेदितब्बा । 


[क 


एत्थ हि ““सीलेस्वेवस्स परिपूरकारी” ति एत्तावता अधिसील- 
सिक्ला वुत्ता । “अज्फत्तं चेतोसमथमनुयुत्तो अनिराकतज्छानो" ति 
एतावता अधिचित्तसिक्खा । “विपस्सनाय समन्नागतो"“ ति एतावता 
अधिपञ्नासिक्खा । "त्र. हेता सुञ्जागारानं” ति इमिना पन समथ- 
वसेन सुञ्जागारवड्ने अधिचित्तसिक्खा, विपस्सनावसेन अधिपज्ञा- 
सकला ति एवं दवे पि सिक्ा स ङ्खहेत्वा वुत्ता । एत्थ च “अज्मत्त 


| एकटु -सी° । २, अनीहतजक्ञानो-स्या० । 
३, एकभूमिकाद-स्या० । ४, ओतरित्वा-सो° । 
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२०२ पपञ्चसुदनो 


चेतोसमथमनुयुत्तो अनिराकतज्छानो “ति इमेहि पदेहि सीलानु- 
रविखका एव चित्तेकणग्गता कथिता । “विपस्सनाया “ति इमिना 
पदेन सीखानुरक्खिको? सद्धा रपरिग्गहो । कथं चित्तंकग्गता सीलमनु- 
रवर्खात ? यस्स हि वचित्तेकग्गता नत्थि, सो व्याधिम्हि उप्पन्नै 
विहञ्जपि, सो व्याधिविहुतो विक्खित्तच््तो सौरं विनासेत्वा पि 
व्याधिवृपसमं कत्ता होति । यस्स पन चित्तंकग्मता अत्थि, सोतं 
व्याधिदुक्खं विक्खभ्भेत्वारः समापत्ति समाप्ति, समापन्चक्खणे दुक्खं 
दरापकतं २ होति, बलूवतरसुखमुप्पजति । एवं चित्तेकग्गता सील- 
मनुरक्खति । 

कृथं स द्खारपरिगगहो सीखमनुरक्वति ? यस्स हि सह्धा रपरिग्गहो 
नत्थि, तस्स “मम रूपं, मम विजञ्जाणं ति अत्तभावे बल्वममत्तं 
हीति । सो तथारूपेसु दुन्िक्कन्याधिभयादीसु सम्पत्तसु सीट विनासेत्वा 
पि अत्तभावं पोसेता होति । यस्स पन सद्धा रपरिग्गहौो अत्थि, तस्स 
अत्तभावे बल्वमसत्तं वा सिनेहो वा न हौति। सो तथारूपेयु 
दुव्मिक्व्याधिभयादीसु सम्पत्सु सचे पिस्स॒ अन्तानि बाह 
निक्खमन्ति", सचे पि उस्मुस्सति विसुस्सति, खण्डाखण्डिको वा होति 
सतधा पि सहस्सधा पि, नेव सीरं विनासेत्वा अत्तभावं पौसेता 
होति। एवं सह्भारपरिग्गहो सीलमनुरक्खति । शव्र.हेता 
सुञ्जागारानं'” ति इमिना पन तस्सेव उभयस्स ब्र.हना वडना 
सातचकिरिया दस्सिता । 


एवं भगवा यस्मा “सब्रह्मचारीनं पियो चस्सं मनापो च गर्‌ 
च भावनीयो चा” ति इमे चत्तारो धम्मे आकृङ्खन्तेन नत्थञ्जं कञ्चि 
कातन्बं, अज्जदत्थु सीलादिगुणसमन्नागतेन भवितब्बं । ईदिसो हि 
सब्रह्मचारीनं पियो होति मनापो गरु भावनीयो । वृत्तम्पि हितं 


९. सौलानुरषेखको-स्था० । २. विक्खम्मित्वा--स्या०। 
३. दुरापगतं-सी०, स्या०। ४-४, अन्तं बहि निक्खमति-सी०, स्या०। 
५. चेत-रो० । | 


1 
॥ #। 
का» व्क ~क , ॥ क दु 











भाक ङ्केय्यसुत्तवरण्णना १ 
'सीरदस्सनसम्पनच्च धम्मद्रं सचवादिनं । 
अत्तनो कम्म कुब्बानं तं जनो कुरूते पियं 
( सुऽ ९.२७ ) ति ॥ 


तस्मा “आकक्कय्य॒चे, भिक्लवे, भिक्खु -सब्रह्यचारीनं पियो 
चस्सं मनापो च गरू च भावनीयो चा' ति सीकेस्वैवस्स परिपुरकारीः ‡ 
...पे०..-सुञ्जागारानं'" ति वत्वा इदानि येस्मा पच्यलाभार्दिर 
पत्थयन्तेना पि इदमेव करणीयं, न अज्जं किञि, तस्मा “आकल्क्थ्य 
चे, भिक्खवे, भिक्खु लाभी अस्सं“ ति आदिमाह्‌ । न चैत्य भगवा 
राभनिसित्तं सीलादिपरिपूरणं कथेती ति बेदितन्बो। भगवा हिं 
““घासेसनं लिचकथो न वाचं पयुक्तं भणे" ति एवं सावके ओवदति, 19 
सो कथं काभनिमित्तं सीलादिपरिपुरणं कथेस्सति ? पुग्गलज्फासय- 
वसेन पनेतं वृत्तं । येसञ्हि एवं अज्छासयो भवेय्य "सचे मयं चतुहि 
पचयेहि न किलमेय्याम, सीलादि परेतु सक्कृणेग्यासा'" ति, तेसं 
अज्छासयवसेन भगवा एवमाह । अपिच रसानिस्ंसो एस सीलस्स, 
यदिदं चत्तारो पच्या नाम । तथा हि पण्डितमनुस्सा कोट्रादीसु 15 
ठपितं नीहरित्वा पृत्तादीनस्पि अदत्वा अत्तना पि अपरिभुङ्जित्वा 
सीलवन्तानं देन्ती ति सीलस्स सरसानिसंसदस्सनत्थं पेतं वृत्तं । 


ततियवारे येखाहु ति येसं अहं । तेस तेकाराति तेसं देवानं 
वा मनुस्सानं वाते मयि कता पच्चयदानकारा देवापि हि सीला- 
दिगुणयुत्तानं पच्चये देन्ति, न केवल मनुस्सा येव, सक्षो विय आयस्मतौ 20 
महाकस्सपस्स । मह॒प्फला महानिसंसा ति उभयमेतं अत्थतो एकः 
व्यञ्जनमेव नानं । महन्तं वा लोकियसुखं फलन्ती ति महष्कला । = ?` 164 
महतो लोकुत्तरसुखस्स च पच्या होन्ती ति महानिसंखा । सीलादि- 
गुणयुत्तस्स हि कटच्छुभिक्वा पि पञ्चरतनमत्ताय भूमिथा पण्णसाला 
पि कत्वा दिता अनेकानि कपपसंहस्सानि दुग्गतिविनिपातंतो रक्खति, 2; 


१. परिपूरिकारी-स्या०) २. पञथ्चयलाभादितं--सी°; पच्चयलाभा- 
दीनं-स्या° । 
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२०४ पप्चसू दनी 


परियोसाने च अमताय परिनिब्बानधातुया पचयो होति । “लीरोदनं 
अहमदार्सि" ( खु° २.४७ ) ति आदीनि चैत्थ वत्थुनि, सकलमेव 
वा पेतवत्थु विमानवत्थु च साधकं । तस्मा पचयदायकंहि अत्तनि 
कतानं कारानं महप्फलतं इच्डन्तेना पि सीलादिगुणयुत्तेनेव भवि तव्वं 
ति दस्सेति । 


चतुत्थवारे बाती ति सस्सुससुरपव्िखिका । सलोहिता ति एक- 
लोहितसम्बद्धा पितिपितामहादयो१ पेता ति पेचभावं गता। 
कालङ्तार ति मता। तेसःतं ति तेसं तं मयि पसन्नचित्ततं वा 
पसन्नेन चित्तेन अनुस्सरणं वा । यस्स हि भिक्ुनो कालङ्कुती पिता 
वामाता वा “अम्हाकं जातको थेरो सील्वा कल्याणधम्मो'' ति 
पसच्नचित्ता हृत्वा तं भिक्खु' अनुस्सरति, तस्स सो चित्तप्पसादो पि 


तं अनुस्सरणमत्तम्पि महप्फलं महानिसंसमेव होति, अनेकानि कप्प- 


सतसहस्सानि दुग्गतितो वारेतु २ अन्ते चं अमतं पापेतु समत्थमेव 
होति। वृत्तञ्टेतं भगवता ““ये ते, भिक्खवे, भिक्खू सौलसम्पन्ना 
समाधिसम्पन्ना पञ्जा-विमुत्ति-विमुत्तिजाणदस्सनसम्पन्ना, दस्सनं पाह, 
भिक्छवे, तेसं भिक्खूनं बहुकारं वदामि । सवनं, अनुस्सति, अनु- 
पव्बज्जं, उपसङ्कमनं, पयिरूपासनं,  पाहं, भिक्खवे, तेसं भिक्सूनं 
बहुकारं वदामी" ( खु० २.४७ ) ति । तस्मा जातिसालोहितानं 
अत्तनि चित्तप्पसादस्स अनुस्सतिया च महप्फलतं इच्छन्तेना पि 
सीलादिगुणयुत्तनेव भवितब्बं ति दस्सेतति । 

पञ्चमवारे अरतिरतितहो अस्स ति अरत्िया रतिया च सही 
अभिभविता अज्छोत्थरिता भवेय्यं । एत्थ च अरतौ ति अधिकुसठेघु 
धम्मेसु पन्तसेनासनेसु च उक्ण्ठा । रती ति पञ्चकामगुणरति । नच 
मं अरति सहैथ्या तिमं च अरति न अभिभवेय्य, न मद्य्य, न 
अज्छोत्थरेय्या । उष्पन्नं ति जातं निन्बत्तं । सीलादिगुणयुत्तो हि अरति 


१. पितुपितामहादयो-स्या० । २, कालकता-सी ° । 
३. तरेतु -स्या९ । 


- -- =-= ~ --- ~~~ --- >~ हन्या 
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च रति च सहति अज्फोत्थरति मदित्वा तिद्रति 1 तस्मा ईदिस मत्तानं 
इच्छन्तेना पि सीलादिगुणयुत्तेनेव भवितन्बं ति द॑स्सेति । 

दवारे भयं चित्तृत्रासो पि आरम्मणास्प । भरव आरम्मणमेव । 
सेसं पश्चमवारे वृत्तनयमेव । सीलादिगणयुत्तो हि भयभरव सहात 
अज्मोत्थरति महित्वा तिद्रति, अरियकोटियवासी सहादत्तत्य रो 
विय । 


थेरो किर मग्गं पटिपन्नो अज्जतर पासादकं अरञ्ञ [दस्ता 
“इधेवज्ज समणधम्मं कत्वा गमिस्सामी"” ति मग्गा ओक्षम्म अज्ज 
तररिमि रूपरलम्‌रे स द्धा टि पञ्नपेत्वा* पल्लद्कु आभुजित्वा निसौदि । 
रूकखदेवताय दारका भेरस्स सीलतेजेन सकभावेन सण्ठातु असक्षोन्ता 
विस्सरमकंसु । देवता पि रूक्ं चारेसि । धरो अचलो व निसीदि । 
सा देवता धूमायिर पज्जलि, नैव सक्खि धेर चातु । ततो उपासक 
वण्णेनागन्त्वा वन्दित्वा अदासि । “को एसो' ति वृत्ता “अहं, भन्ते, 
एतस्मि रूक्खे अधिवत्था देवता” ति अवोच । “^त्वं एते विकारे 
अकासी"' ति? “आम भन्ते ति। कस्मा तिच वृत्ता आह 
"(तुम्हाकं, भन्ते, सीरुतेजेन दारका सकभावेन सण्ठातु असक्कोन्ता 
विस्सरमकंसु । साहं तुम्हे परापेतुः एवमकासि” ति । थेरो आहः 
“अथ कस्मा इध, भन्ते, मा वसथ, मय्हं अफासू ति पटिकच्चेव 
नावचासि" ? इदानि पन मा किञ्चि अवच। अरियकोटियमहादत्तौ 
अमनुस्सभयेन गतो ति वचनतो लज्ामि । तेनाहं इधेव वसिस्सं, त्वं 
पन अञ्जेकदिवसं यत्थ कत्थचि वसाही" ति । एवं सी लादिगुणयुत्त 
भयभेरवसहो होति । तस्मा ईदिसमत्तानं इच्छन्तेना पि सीलादिगुण- 
युत्तनैव भवितन्बं ति दस्सेति । 


सत्तमवारे आभिचेतसिकानं ति अभिचेतो ति अभिकन्तं विसुद्ध- 
चित्तं वुचति; अधिचित्तं वा, अभिचेतसि जातानि आभिचेतसिकानि, 


१. पञ्ञापेत्वा-सी०, स्या० । २. धूपायि-सी०। 
३. पटिगच्चेव-सी० । ४. नारोचाति--सी०; ना रोचसे--स्या०॥ 
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अभिचेतो सन्निस्सितानी ति वा आभिचेतसिकानि। दिहुधस्मघुल- 
विहारानं ति दिद्रधम्मे सुखविहारानं। दिद्धम्मो ति पच्क्खो 
अत्तभावो वुचति, तत्थ सुखविहारभूतानं ति अत्थो । रूपावचरन्मा- 
नानमेत्तं अधिवचनं । तानि हि अप्पेत्वा निसिच्ा भायिनो इमस्म 
येव भत्तभावे असंकिलिटं नैवलम्मसुखं विन्दन्ति, तस्मा “"दिदुधम्म- 
सुखविहारानी ति वु्निति। निकामलाभौ ति निकामेन लाभी, 
अत्तनो इच्छावसेन काभी, इच्छितिच्छितक्खणे समापनितु' समत्थौ ति 
नुत्तं होति । अकिच्छलाभी ति सुखेनेव पचनीकधम्मे विक्म्भेत्वा१ 
समापज्ितु समत्थो ति वृत्तं होति । अर्धिरलाभी ति अकृसिरानं 
विपुलानं लाभी. यथापरिच्छेदे येव वुद्ातुः समत्थो ति वृत्तं होति । 
एकचरो हि लाभी येव होति, न पन सकोति इच्छित्िच्ितक्खणे 
समापन्ितु । एकच सक्तौ ति तथा समापलितु, पारिबन्धिकेर 
पन किच्छेन विक्खम्भति । एकचो तथा समापजति, पारिबन्धिके च 
अकिच्छनेवं विक्लम्भेति, न सक्रोति नाव्छिकायन्तं विय यथापरिच्छेदे 
येव च वुदरातु । यो पन इमं तिविधम्पि सम्पदं इच्छति, सो पि 
सौलेस्वेवस्स परिपुरकारी ति । 

एवं अभिजञ्जापादके भावै वृत्ते किञ्चापि अभिज्ञानं वारो 
आगतो, अथ खो नं भगवा अग्गहेत्वा व यस्मा न केवलं अभिञ्ना- 
पादकज्जानानि च अभिज्जायो येव च सीलानं आनिसंसो, अपि च 
खो चत्तारि आरूप्पज्फानानि पि तयो च हेद्धिमा३ अरियमग्गा, तस्मा 
तं सव्वं परियादियित्वा दस्सेतुः आकङ्कःथ्य चे...पे०...ये ते सन्ता 
ति एवमादिमाह्‌ । 


तत्थ सन्ता ति अद्धसन्तताय चैव आरम्मणसन्तताय च। 
विमोक्ला ति पचनीकधम्मेहि विमृत्तत्ता* आरम्मणे च अधिमुत्तत्ता^ । 


१. विक्खर्भित्वा--स्या० । २. पारिपन्थिके-सी०, स्या०। 
३. हड़ा-स्या० । ४. विमृत्ता--सी० । 
५ अधिमुत्ता-सी० । 
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अंतिक्कस्म रूपे ति रूपावचरज्छाने अतिक्षमित्वा, ये ते विमोक्ला 
अतिक्रम्म रूपे सन्ता ति पदसम्बन्धो, इतरथा हि अतिक्कम्म रूपे कि 
करोती ति न पञ्जायेय्यु । आशरूप्पा ति आरम्मणतो च विपाकतो 
च खू्पविरहिता। कायेन छुसित्वाः ति नामकायेन फुसित्वा 
पापुणित्वा, अधिगन्त्वा ति वृत्तं हौति। सेसं उतानमेव । इदं वुत्तं 
होति “यो पि भिकखु इमे विमोक्वे पुसित्वा विहरितुकामो, सो 
पि सीठेस्वेवस्स परिपूरकारी'' ति । 


नवमवारे तिण्णं संयोजननं ति सक्षायदिद्टि-विचिकिच्डा- 
सीरुब्वतपरामाससद्घा तानं तिन्नं बन्धनानं । तानि हि संयोजेन्ति 
खन्धगतिभवादीहि खन्धगतिभवादयो, कम्मं वा फेन, तस्मा 
संयोजनानी ति वुच्रन्ति, बन्धनानी ति अत्थो। परिक्वया ति 
परिक्खयेन । सोत्तापन्नो ति सोतं भापन्नो । सोतो ति च मग्गस्सेतं 
अधिवचनं । सोतापन्नी ति तंसमङ्क्िपुग्गक्स्सः। यथाह्-“सोतो 
सोतो ति हिद, सारिपृकत्त, वुचति । कतमो नु खो सारपृत्तसोतो 
ति ? अयमेव हि" भन्ते, अरियो अद्ङ्कखिको, मग्गो, सेय्यथिद,- 
सम्मादिद्धि. ..प०. - -सम्मासमाधी ति। सोतापन्नो सोतापन्ो ति 
हिद, स्परिपृत्त, वु्चति । कतमो नु खौ, सारिपत्त, सोतापन्नो ति ? 
यो हिः भन्ते, इमिना अद्रङ्जिकैन मग्भेन समन्नागतो, अयं वुचति 
सोतापल्नौ, यो यं आयस्मा एवंनामौ एवंगोत्तो ” (सं ० ४.२९५-२९६) 
ति । इध पन मग्गेन फलस्य नामं दिन्नं, तस्मा फल्ट्रो “"सोतापन्नोः' 
ति वेदितव्बौ । अविनिपातधम्मो ति विनिपातेती ति विनिपातो, 
नास्स विनिपातो धम्मो ति अविनिपातधम्मो, न अत्तानं अपाये 
विनपातसभावो ति वृत्तं होति। कस्मा? ये धम्मा अपायगमनिया, 
तेसं पहीनत्ता । सम्बोधि परं अयनं गति अस्सा ति सम्बोधिपराथणो, 
उपरिमग्त्तयं अवस्सं सम्पापको ति अत्थो । कस्मा ? पटिलद्धपठम- 


१. फस्सित्वा-सी० । ; र. तद्कुणे पुगलस्स-सी° , क ० । 
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२५८ पेपच्चेसू दनी 
मग्गत्ता । सीलेस्वेवा ति ईदिसो होत॒कामो पि सीकेस्वेवस्सं परि 
पुरणारी ति। 

दसमवारे पठममग्गेन परिक्खीणानि पि तीणि संयोजनानि 


` सकदागासि मगस्स वण्णभणनत्थं वृत्तानि । रागदोसमोहानं तनुता 


ति एतेस तनुभावेन, तनुत्तकरणेना१ ति वृत्तं होति। तत्थ द्वीहि 
कारणेहि तनुत्तं वेदितव्ब-अधिच्चुप्पत्तिया च परियुद्भानमन्दताय 
च । सकदागामिस्स हि वद्वानुसारिमहाजनस्सेव किलेसा अभिण्ठुंन 
उप्पज्जन्ति, कदाचि करहचिर उप्पज्न्ति विरव्ठाकारार हृत्वा, 
विरच्छवापिते खेत्तं अङ्कुरा विय । उप्पज्माना पि च वद्भानुसार- 
महाजनस्सेव महन्ता फरेन्ता छादेन्ता अन्धकार करोन्ता न उप्पजान्त, 
मन्दमन्दा उप्पज्जन्ति तनुकाकारा हुत्वा, अन्भपटरमिव मक्खिका- 
पत्तसिवं च । 

तत्थ केचि थेरा भणन्ति “सकदागामिस्स किठेसा क्िथ्चापि 
चिरेन उप्पज्जन्ति, बहला व उष्पज्जन्ति, तथा हिस्स पुत्ता च धीतरो 


15 च दिस्सन्ती” ति । एतं पन अप्पमाणं । पृत्तधीतरो हि अङ्खपचङ्ध- 


20 


परामसनमत्तेन पि होन्ती ति। द्वीहि येव कारणेहिस्स किलेसानं 
तनुत्तं वेदितन्बं -अधिच्चुष्पत्तिया च परियुद्रानमन्दताय चाति । 


सकदागामी ति सरकं आगमनधम्मो। सकिदेव इमं लोक 
आगन्त्वा ति एकवारं येव इमं मनुस्सलोकं पटिसन्धिवसेन आगन्त्वा । 
यो पि हि इध सकदागामिमग्गं भावेत्वा इधेव परिनिव्बाति, सोपि 
इध न गहितो । यो पि इध मग्गं भावेत्वा देवेसु उपपज्जित्वा* तत्थेव 
प्रिनिव्बाति, योपि देवलोके मग्गं भावेत्वा तत्थेव परिनिन्बातिः 
यो पि देवलोके मण्णं भावेत्वा इधेव मनुस्सलोके निन्ब॑त्तिर्त्वा 
परिनिव्बाति ( )५1 यो पन इध मग्गं भावेत्वा देवलोके निब्वत्तो, 


क ~ , तनुकरणेना--स्या० .. २. कदाचि-सौी०, स्या०। 
३. पविरब्ठाकारा-सी० । ४, उप्पज्जित्वा-स्या० । 
५, (सोपि इधन गहितो) ? 
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तत्थ यावतायुकं ठत्वा पून इधेव उपपज्जित्वा परिनिव्बाति, अयमिध 


गहितो ति वेदितन्बौ । इक्लस्सन्तं करेय्यं ति वटुदुक्खस्स परिच्छेद 
करेय्यं । सीलेस्वेवा ति ईदिसो होतुकामो पि सीटेस्वेवस्स परिप्र- 


कारी ति। 


एकादसमवारे पञ्चन्नं ति गणनपरिच्छेदो । ओरम्भागियानं 
ति ओरं वुच्चति दहेद्रा, हेद्राभागियानं ति अत्थो, कामावचरलोके 
उप्पत्तिपचयानं ति अधिप्पायो । संयोजनानं ति बन्धनानं । तानि 
कामरागब्यापादसंयोजनेहि सद्धिं प्बे वुत्तसंयोजनानेव वेदितब्बानि । 
यस्स हि एतानि अप्पहीनानि, सो कश्चापि भवग्गे उप्पन्नो होति, 


अथ खो आयुपरिक्लया कामावचरे निन्बत्तति येव, गिकितबलि- 


समच्छरपमोर स्वायं र पुग्गलो दीघसुत्तकेन पादे बद्धविहद्घपमो चाति 
वेदितन्बो । पुव्बे वुत्तानम्पि चेत्थ वचनं वण्णभणनत्थमेवाति 
वेदितव्बं । ओषपपातिको ति सेसयोनिपटिक्खेपवचनमेतं । तत्थ 
परिनिन्बायी ति तत्थेवं ब्रह्मलोके परिनिब्बायी । अनावत्तिधस्मो 
तस्मा लोका ति ततो ब्रह्मलोका पटिसन्धिवसेन पुन अनावत्तिसभावो । 
सीलेस्वेवा ति ईदिसो होतुकामो पि सीटेस्वेवस्स परिपूरकारी ति। 


एवं अनागामिमगे वृत्तं किश्चा पि चतुत्थमग्गस्स वारो आगतो, 
अथ खो नं भगवा अग्गहेत्वा व यस्मान केवला आसवक्खयाभिञ्ञा 
एव सौलानं आनिसंसो, अपि च खो लोकियपञ्चाभिञ्चायो पि, 
तस्मा तापि दस्सेतु , यस्मा च आसवक्खये कथिते देसना निदिता 
होति, एवं च सति इमेसं गुणानं अकथितत्ता अयं कथा मुण्डाभिज्जा- 
कृथा नाम भवेय्य, तस्मा च अभिञ्जञापारिपुरिं कत्वा दस्सेतुम्पिर, 
यस्मा च अनागामिमग्गे ठितस्स सुखेन, इद्धिविकुप्पना* इज्छति, 
समाधिपरिबन्धानं कामरागव्यापादानं समूहतत्ता, अनागामी हि 


१. कामावचरदेवलोके-सी ° । २-२. गिलित बलिसमच्छोपमो हयं - सी°; 
३. देसेतुम्पि-सी° गिलितबलिसमच्छुपमो चायं-स्या०। 
४. ऽविकूढ्बना-सी°, स्या०। 
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२१० पपच्चसूदनी 

सीलेसु च समाधिम्हि च परिपुरकारी, तस्मा युत्तद्राने येव लोकिया- 
भिञ्जायो दस्सेतुम्पि “आकद्ुय्य चे...पे...अनेकविहितं* ति एव- 
मादिमाहा ति अयमनुसन्धि । 


तत्थ “अनेकविहितं इद्धिविधं' ति आदिना नयेन आगतानं 
` पञ्चन्नम्पि लोकियाभिञ्जानं पाट्ठिविण्णना सद्धिं भावनानयेन 


विसुद्धिमगगे वुत्ता । 


छटा भिञ्जाय आसवानं खया ति अरहत्तमग्गेन सन्बकिटेसानं 
खया । अनासवं ति आसवविरहितं । चेतोविमुत्ति षञ्जाविमुत्ति ति 
एत्थ चेतोक्चनेन अरहत्तफलसम्पयुत्तो व॒ समाधि, पञ्जावचनेन 
तंसम्पयुत्ता पञ्जा व॒वृत्ता। तत्थ च समाधि रागत निमुत्तत्ता 
चेतोविमृत्ति, पजञ्जा अविज्जाय विमृत्तता पञ्ाविमृत्ती ति 
वेदितव्बा । वृत्तं चैतं भगवता-““यो हिस्स, भिक्खवे, समाधि, 
तदस्य समाधिद्द्ियं। या हिस्स, भिवखवे, पञ्जा, तदस्स 
पञ्जिन्द्रियं । इति खौ, भिक्लवे,. रागविरागा चैतोविमुत्ति, 
अविज्जाविरागा पञ्जाविमृत्ती"" ति; अपिचेत्थ समथफठं चेतोविमुत्ति, 
विपस्सनाफलं पञ्जाविमुत्ती ति वेदितन्बा । 


दिट्रेव धम्मे ति इमस्मि येव अत्तभावे। सयं अभिञ्बांसच्छि- 
कत्वा ति अत्तनो येव पञ्ञाय पचक्खं कत्वा, अपरपचयेन मत्वा ति 
अत्थो । उपसम्पज्ज विहुरेय्यं ति पापुणित्वा सम्पादेत्वा विह्रेय्यं । 
सीलेस्वे वा ति एवं सन्बासवे निद्धनित्वा ` चेतोविमुकत्ति पञ्जाविमुक्ति 
अधिगन्तुकामो पि सीटेस्वेवस्स परिपुरकारी ति। 


४. एवं भगवा सीलानिसंसकथः याव अरहत्ता कथेत्वा इदानि 
सन्बास्प त सौोलानिसंसं सभ्पिण्डेत्वार दस्सेन्तो निगमनं आह “सम्पन्न- 
सीला भिक्छवे...पे०...इदमेतं पटच वृत्त” ति । तस्सायं सङ्केपत्थो- 


१. निधुनित्वा--रो ०; निदु गमेत्वा-स्या०। २. सम्पिण्डित्वा--स्या०। 





ओक ङ्कय्य॑सुत्तवण्णना २११ 


!“सम्पच्चसीका, भिक्छवे, विहरथ । समादाय सिक्खथ सिक्लापदेस्‌"* 
ति इति यं तं मया पञ्बे एवं वृत्तं, इदं सन्बस्पि सम्पच्चसीलो भिक्खुं 
सन्रह्मचारीनं पियो होति मनापो, गरु भावनीयो पचच्यानं लाभी; 
पचयदायकानं महप्फक्करो, पुञ्बजातीनं अनुस्सरणचेतनाय फलमहत्त- 
करो, अरतिरतिसहो, भयमेरवसहो, रुपावचरज्छानानं असरुपावचर- 
ज्छानानं च काभी, हेद्िमानि तीणि सामजञ्जफलानि पञ्च लोकिया- 
भिञ्जा आसवक्वयजाणं ति च इमे च गणे सयं अभिज्ञा सच्छिकत्वा 
होति, एतं पटिच्च इद सन्धाय वृत्तं ति 1 इदमवोच भगवा, अत्तमना 
ते भिक्खू भगवतो भासितं अभिनन्द ति। 


पपञ्चसूदनिया मज्भिमनिकायदुकथायं 
आक द्केय्यसुत्तवण्णना निहिता । 
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७. वत्थसुत्तर्वण्णनौ 


१. एवं मे युतं ति वत्थसृत्तं । तत्थ सेग्यथापि भिक्खवे वल्थं 
ति उपमावचनमेवेतं । उपमं करोन्तो च भगवा कत्थचि पस्मं येव 
उपमं दस्सेत्वा पच्छा अत्थं दस्सेति, कत्थचि पठमं अत्थं दस्सेत्वा 
पच्छा उपमं, कत्थचि उपमाय अत्थ परिवारेत्वा दस्सात, कत्थाच 
अत्थेन उपमं । 


तथा हेस ‹सेग्यथापिस्सु?, भिक्खवे, द्र अगारा सद्धारा, तत्थ 
चवखुमा, पुरिसो मञ्े ठितो पर्सेय्या'” (म० ३.२५०) सि सकलभ्पि 
देवद्तसुतं उपमं पठमं दस्सेत्वा पच्छा अत्थं दस्सेन्तो आह । 
“तिरोकुट२ तिरोपाकारं तिरोपन्बतं असजमानो गच्छति, सेय्यथापि 
आकासे" ( खु० ५.१२४; दी० १.६८ ) ति आदिना पन नयेन 
सकलम्पि इद्धिविधं अत्थं पठमं दस्सेत्वा पच्छा उपमं दस्सेन्तो आह । 
“सेययथापि ब्राह्मण पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी” (म० १,.२४८ । 
ति आदिना व॒ नयेन सकलमपि चच्छभारोपमसुत्तं उपमाय अल 
परिवारेत्वा दस्सेन्तो आह । “इध पन, भिक्खवे, एकच्चे कुरपृत्ता 
धम्मं परियापृणन्ति सुत्तं ...प०.. .सेय्यथापि भिव्खवे, पुरिसो 
अरगहत्थिको"" (म० १.१७८-१७९) ति आदिना नयेन सकलम्म्‌ 
अल्गदसुत्तं महासारोपमसृत्तं ति एवमादीनि सुत्तानि अत्थेन उपम 
परिवारेत्वा दस्सेन्तो आह्‌ । 


स्वायं इध पठमं उपमं दस्सेत्वा पच्छा अत्थं दस्सेति । कस्मा 
पनेवं भगवा दस्सेती ति ? पुग्गलज्छासयेन वा देसना विलासेन वा । 
ये हि पुम्गला पठमं उपमं दस्तेत्वा वुचमानं अत्थं सुखेन पटिविज्जन्ति, 
तेसं पठमं उपमं दस्सेति । एस नयो सब्बत्थ । यस्सा च धम्मधातुया 


१. मेय्यथापि-स्या०; सेय्यथापस्सु-सी० 1 २. तिरोक्रुड-सी०, स्या० । 











व्थंसुत्तवंण्णनौं २१३ 


ुप्पटिविद्धता देसनाविलासं पत्तो होति, तस्सा सुप्पटिविद्धा, तस्मा 
एस देसनाविलासं पत्तो धम्मिस्सरो धम्मराजा, सौ यथा यथा 
इच्छति, तथा तथा धम्मं देसेती ति एवं इमिना पुग्गलज्छासयेन वा 
देसनाविलासेन वा एवं दस्सेती ति वेदि तब्बो । 

तत्थ वत्थं ति पकतिपरिसुद्धं वत्थं । संक्रिलिटं मलग्गहितं ति 
आगन्तुकेन पंसुरजादिना संकिटेसेन संकिटिद्रुः सेदजल्किकादिना 
मलेन गहि तत्ता मलग्गहितं । रङ्कजाते ति एत्थ रद्धमेव रद्धजातं । 
उपसंहरे्या ति उपनामेय्य । यदि नीलकाया ति नीलकाय वा, 
नीकुकत्थाय वा ति वृत्तं होति । एवं सब्बत्थ । रजको हि नीककत्थाय 
उपसंहरन्तो कसनील्पलासनीखादिके नीररद्धं उपसंहरति । 


पीतकत्थाय उपसं हरन्तो कणिकारपुप्फसदिसेः .पीतक्र ङ्घ । 


लोहितकत्थाय उपसंहरन्तो बन्धुजीव कपुप्फसदिसे लोहितकरद्ध । 
मञ्जिट्रकत्थाय उपसंहुरन्तो कणवीरपुप्फसदिसे मन्दरत्तरद्धं । तेन 
वत्तं-“यदि नीकुकाय...पे०...यदि मञ््जिटुकाया'” ति । 


दुरत्तवण्णमेवस्सा तति दु रजितवण्णमेव अस्स 1 अपरिसुद्धवण्ण- 
नेवस्सा ति नील्वण्णो पिस्स परिसुद्धो न भवेय्य, सेसवण्णो पि। 
तादिसचिहि वत्थं नीक्कुम्भिया पक्वित्तम्पि सुनीरं न होति, सेस- 
कुम्भीसु पक्खित्तम्पि पीतकादिवण्णं न होति, मिखातनीलक्रुरण्डकणि- 
कारबन्धुजीवककणवी रपुप्फवण्णमेव होति । तं किस्स हेत्‌ ति तं वत्थं 
किस्स हेतु किं कारणा ईदिसं होति? तस्मि वा वत्थे रङ्कजातं 
किस्स देतु ददिसं दुरत्तवण्णं अपरिसुद्धवष्णं होती ति ? यस्मा पनस्स 
वत्थस्य संकिलिदट्रभावोयेवेत्थ कारणं, न॒ अञ्ञं 


किञ्चि, तस्मा 
'“अपरिसुद्धत्ता, भिक्खवे, वत्थस्सा” ति आह्‌ । 


एवमेव खो ति उपमासम्पटिपादनं । चित्ते संकिलिट ति 
चित्तस्हि संकिलिद्रम्हि । कस्मा पन भगवा संकिलिदट्रवत्थेन ओपम्मं 
अकासी ति चे? वायाममहप्फलदस्सनत्थं*। यथा हि आगन्तुकेहि 


१, कण्णिकार०-स्या० । २, वायामसाफल्य०-रो० । 
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मठेहि संकििं वत्थं पकतिया पण्डरत्ता पुन धोवीयमानं पण्डरं 
होति, न तत्थ जातिकाव्छके विय एव्ठकलोमे वायामो निष्फलो होति, 
एवं चित्तम्पि आगन्तुकेहि किसेसेहि संकिरिद्रं । पकत्तिया पन तं 
सक्ठे पि पटिसन्धिभवद्धवारे पण्डरमेव । यथाह~-“पभस्सरमिद, 
भिक्खवे, चित्ति; तं च खो आगन्तुकेहि उपक्छिकेसे हि उपक्षि" 
(अं० १.१०) ति । तं विसोधियमानं सका पभस्सरतर १ कातु, न 
तत्थ वायामो निष्फलो ति एवं वायाममहप्फल्दस्सनत्थं संकिलिद्र- 
वत्थेन ओपम्मं अकासी ति वेदितब्बो । 

दुरति पाटिकङ्का ति ईदिसे चित्ते दुग्गति पाटिकक्छ्ितब्बा, 
दुग्गतिमेव एस पापुणिस्सति, न अज्ञं ति एवं दुग्गति इच्छितव्वा, 
अवस्सं भावी ति वृत्त होति। सा चायं दुग्गति, नाम पटिपत्तिदुगगति, 
ग तिदुग्गत्ती ति दुविधा होति । पटिपत्तिदुग्गति पि अगारियपटिपत्ति- 


#. 


दुग्गति, अनगारियपरिपत्तिदुग्गती ति दुविधा होति । 


अगारियो हि संकिटिदट्रचित्तो पाणम्पि हनति, अदिन्नम्पि 
आदियति, सक्ठे पि दसं अकृसल्कम्मपथे पुरेति-अयमस्स 
अगारिथपटिपत्ति्ग्गति । सो तत्थ ठितो कायस्स मेदा निरयम्पि 
गच्छति, तिरच्छानयोनिम्पि, पेत्तिविसयम्पि गच्छति ~ अयमस्स 
गतिदुग्गति । 


अनगारियोः पि इमर्सिम सासे पन्बजितौ संकिरिट्रचित्तो दूतेय्य- 
पहिणगमनं गच्छति, वेज्जकम्मं करोति, संघभेदाय चेतियभेदाय 
परक्षमति, वेष्दानादीहि जीवितं कप्पेति, सकलम्पि अनाचारं अगोचरं 
च परिपुरेति-अयमस्स अनगारिथपटिपत्तिदु्गति । सो तत्थ ठिती 
कायस्स भेदा निरयम्पि गच्छति, तिरच्छानयोनिम्पि, पेत्तिविसयभ्पि 
गच्छति, समणयक्खो नाम होति समणपेतो, आदित्तेहि संघाटिआदीर्हि 


१. पभस्सरं-सी° । २. हन्ति-सी० । 
३. अनागारियो--स्या० । 








वत्थसुत्तवण्णना २१५ 


सम्पजलक्ितकायो अट्स्सरं करोन्तो विच॑रति-अयमस्स गतिः 
दुर्गति । 

सेग्यथापी ति सुक्तपक्वं दस्सेतुमारद्धो 1 तस्सत्थो कण्ट्पक्खे वृत्त 
पचनीकेनेव वेदितब्बो । एत्या पि च सुगति नाम पटिपत्तिसुगति, 
गति सुगती ति दुविधा होति । परटिपत्तिसुगति पि अगारियपटिपत्ति- 5 
सुगति, अनगारियपटिपत्तिसुगती ति दुविधा होति। अगारियो हि 
परिसुद्धचित्तो पाणातिपाता पि विरमति, अदिन्लादाना पि, सक्टेपि 
दस कुसरुकम्मपथे परिपूरेति-अयमस्स अगारियपटिपत्तिसुगति । 
सो तत्थ ठितो कायस्स भेदा मनुस्समहन्तम्पि देव महन्तम्पि उपपज्ति- 
अयमस्स गतिसुगति । 10 





अनगारियो पि इमस्मि सासमे पन्बजित्वा परिसुद्धचित्तो चत्‌- ?.173 
पारिसुद्धिसील! सोधेति, तेरस धुतद्धानि समादियति, अद्रति- 
सारम्मणेसु अत्तनौ अनुकूलं कम्मद्रानं गहेत्वा पन्तसेनासने पटिसेवमानौ 
क्सिणपरिकम्मं कत्वा भानसमापत्तियो निव्बत्तेति, सोतापत्तिमग्गं 
भावेति. .-पे०...अनागामिमग्गं भावेति-अयमस्स अनगारियपटि- 13 
 पत्तिदुगति । सो तत्थ ठितो कायस्स भेदा मनुस्सखोके वा तीमु 
महाकुलेसु, छसु वा कामावचरदेवेसु, दससु वा ब्रह्मभवनेसु, पञ्चसु 
वा सुद्धावासेसु, चतुसु वा आरूप्पेसु उपपननति-अयमस्स गति सुगती 
ति । 

२. एवं संकिकिष्ट चित्तं दुर्गति पाटिकङ्का, असंकर च 2 
सुगती ति वत्वा इदानि येहि उपक्िलेसेहि चित्तं संकल होति, 
ते दस्सेन्तो कतमे च, भिक्छवे,* चित्तस्स उपक्किलेसा ? अभिन्ना 
विस्तमलोभो ति आदिमाह्‌ । 


` तत्थ सकभण्ड छन्दरागो अभिनज्ज्ञा, परमण्डे विसमलोभो । 
अथ वा सकमण्डे वा परभण्डे वा होतु, युत्तपत्तद्राने छन्दरागो 35 


१. चवुप्पारिसुद्धिसीलं--स्या० । 
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अभिज्छा, अयुत्तापत्तट्राने विसमलोभो । थेरो पनाह-- “कस्स 
विनिन्भोगं करोथ ? युक्तं वा अयुक्तं वा होतु, !रागो विसमं, दोसो 
विसम, मोहो विसमं" (वि ० ४४०) ति वचनतो न कोचि लोभो अविसमो 
नाम, तस्मा लोभो येव अभिज्छायनट्र न अभिज्फा, विसमटर न विसमं 
एकत्थमेत्तं व्यञ्चनमेव"' नान ति । सो पनेस अभिज्छाविसमलोभो 
उप्पज्जित्वा चित्तं द्सेति, ओभासितु न देति । तस्मा “चित्तस्स 
उपक्षिलेसो' ति वुच्रति । 

यथा चस, एवं नवविधञआघा तवत्थूसम्भवोः बयापादो । दसविध- 
आघातवत्थूसम्भवो कोधो । पुनप्पुनं चित्तपरियोनन्धनोरे उपनाहो । 
अगारियस्स वा अनगारियस्स वा सुकतकरणविनासनो मक्खो। 
अगारियोपि हि केनचि अनुकम्पकेन दलि समानो उच्चे ठाने 
ठपितो, अपरेन समयेन “किं तया मय्हु कतं ति तस्स सुकतकरणं 
विनासेति । अनगारियोपि सामणेरकालतो पभुति आचरियेन वा 
उपज्छायेन वा चतूहि अचयेहि उह सपरिपृच्छाहि च अनुगगहेत्वा 
धम्मकथानयपकरणकोसल्कादीनि सिक्छापिती, अपरेन समयेन राज- 
राजमहामत्तादीहि सक्तो भरकतो आचरियुपज्फायेसु अचित्तीकतो 
चरमानो” अयं अम्हेहि दहरकारे एवं अनुग्गहितो संवह्कितो च, 
अथ पनिदानि निस्विनेहो“ जातो" ति वुच्रमानो “किं मय्हं तुम्हेहि 
कतं” ति तेसं सुकतकरणं विनासेति, तस्स सो सुकतकरणविनासनो 
मक्खो उप्पनित्वा चित्तं सेति, ओभासितुः न देति । तस्मा ““चित्तस्स 
उपक्किकेसो'' ति वुच्चति । 

यथा चायं, एवं बहस्सुते पि पुग्गठे अज्छरोत्थरित्वा ^इदिसस्स चेव 
बहुस्सुतस्स अनियता गति, तव वाममवा को विसेसो'' ति आदिना 
नयेन उप्पज्जमानो युगग्गाहगाही पटातो । परेसं सक्षारादीनि सीयना" 


23 इस्सा । अत्तनो सम्पत्तिया परेहि साधारणभावं असहमान? मच्छरिय । 


१. अयुत्तपत्तद्ाने-स्या० । २. दसविध०~सी° । 
३. °परियोनद्नो-सी° । ४. निस्नेहो-सी० । 
५. विय्यना- स्या०; खीयमाना- सीर) ६. असय्मानं-स्या०, रो० | 
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| 
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वश्चनिकचरियभूता माया । केराटिकभावेन उप्पलमानं साठेय्यं । 
केराटिको हि आयतनमच्छो* विय होति, आधयतनमच्छो* नाम किर 
मच्छानं नङ्खदट्रं दस्सेति सप्पानं सीसं ““तुम्हेहि सदिसो अर्ह्‌” ति 
जानापेतु' ` एवमेव केराटिको पुग्गलो यं यं सुत्तन्तिकं वा आभिः 
धस्मिकं २ वा उपसङ्धमति, तं तं एवं वदति “अह तुम्हाकं बद्धचरो, 
तुम्हे मय्हं अनुकम्पका, नाहं तुम्है मुञ्वामी* ति “एवमेते सगारवो 
अयं अम्हेसु सप्पतिस्सो' ति मच्जिस्सन्ती'' ति । तस्सेतं केराटिक- 
भावेन उप्पञ्जमानं साटेय्यं उप्पज्ित्वा चित्तं दूसेति, ओभासितुः न 
देति । तस्मा ““चितस्स उपक्षिकेसो' ति वृत्ति । 


यथा चेतं, एवं वातभरितभस्तसदिसदधभावपग्गहितसिरअनि- 
वा तवृत्तिकारकरणो थम्भो 1 तदत्तरिकरणो सारस्भो। सो दुविधेन 
कनभत्ि-अकुसलवसेन चेव कुसरुवसेन च 1 तत्थ अगारियस्स प्रेन 
कतं अलङ्ारादिं दिस्वा तदिगुणकरणेन उप्पजमानो, अनगारियस्स 
च यत्तकं यत्तकं परो परियापुणाति वा कथेति वा, मानवसेन 
तद्दिगुण-तदिगुणकरणेन उप्पज्नमानौ अकुसलो । अगारियस्स पन पर्‌ 
एकं सलखाकभत्तं देन्तं दिस्वा अत्तनाद्रेवा तीणि वा दातुकामताय 
उप्पजमानो, अनगारियस्स च परेन एकनिकाये गदहिते मानं अनिस्साय 
केवलं तं दिस्वा अत्तना आलसियं अभिभुय्य द्रं निकाये गहेतुकामताय 
उप्पज्ञमानो कुसलो । इध पन अकुसरो अधिप्पेतो । अयजिहि उप्प- 
नित्वा चित्तं ॒द्सेति, ओभासितु, न देति । तस्मा “चित्तस्स 
उपक्िटेसो"' ति वुच्चति । 


यथा चायं, एवं जातिञआदीनि निस्साय चित्तस्स उण्णतिवसेनर 
पवत्तमानो मानो, अच्चुण्णतिवसेन अतिमानो, मदम्गहणाकारो भदो, 
कामगुणेसु चित्तवोस्सग्गवसेन उप्पल्लमानो पमादो उप्पनित्वा चित्त 


१-१. आनन्दमच्छो-सी०, स्या०। २, अभिधम्मिक-स्या० । 
३. पुच्रति-स्या° । 
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२१८ पपश्सुदनी 


दूसेति, ओभासितुः न देति 1 तस्मा ““चित्तस्स उपक्षिरेसो"' ति 
तुश्ति । 
कस्मा पन भगवा उपक्लिरेसं दस्सेन्तो लोभमादिं कत्वा दस्सेती 
ति ? तस्स पठमुप्पत्तितौो । सब्बसत्तानचञ्हि यत्थ कत्थचि उपपन्नानं 
अन्तमसो सुद्धावासभूमियम्पि सन्बपठमं भवनिकन्तिवसेन लोभो 
उप्पजति, ततो अत्तनो अत्तनो अनुरूपपचयं पटिच्र यथासम्भवं इतरे; 
न च एते सोष्टसेव चित्तस्स उपक्षिकेसा, एतेन पन नयेन सन्वे पि 
किलेसा गहिता येव हन्ती ति वेदितनव्बा | 
३. एत्तावता संकिक्सं दस्सेत्वा इदानि वोदानं दस्सेन्तो च खो 
सो भिक्लवे ति आदिमाहं । तत्थ इति विदित्वा ति एवं जानित्वा । 
पजहती ति समृच्छेदप्पहानवसेन अरियमग्गेन पजहति । तत्थ 
किलेसपटिपाटिया, मग्गपटिपाटिया ति द्विधा पहानं वेदितब्बं । 
किलेसपटिपाटिया ताव अभिज्छाविसमलोभो, थम्भो, सारम्मो, सानो, 
अतिमानो, मदो ति इमे छ किठेसा अरहत्तमगगेन पहीयन्ति। 
व्यापादो, कोधो, उपनाहो, पमादो ति इमे चत्तारो किठेसा अना- 
गामिमग्गेन पहीयन्ति । मक्खो, पव्टासो, इस्सा, मच्छरियं, माया, 
सारेय्यं ति इमे छं सोतापत्तिमग्गेन पहीयन्ती ति। मग्गपटिपाटियां 
पन सोतापत्तिमग्भेन मक्खो, पठव्ठासो, इस्सा, मच्छरियं, माया, 
साण्य्यंति इमे छं पहीयन्ति। अनागामिमग्गेन व्यापादो, कोधो, 
उपनाहो, पमादो ति इमे चत्तारो । अरहत्तमणेन अभिनज्फाविसम- 
लोभो, थम्भो, सारम्भो, मानो, अतिमनो, मदो ति इमे इं 
पहीयन्ती ति । 

४, इमस्मि पन ठाने इमे किठेसा सोतापत्तिमग्गवज्छा वा होन्तु 
सेसमग्गवज्छा वा, अथ खो अनागामिमग्गेनेव पहानं सन्धाय 
अभिज्जाविसमलोभं चित्तस्स उपक्िठेसं पजहती'” ति आदिमाहा 
ति वेदितन्बा । अयमेत्य पवेणिमगागतौो सम्भवो, सो च उपरि 


१. सञ्भावो-सी० । 








वंत्थसुत्तवण्णनो २१६ 


चतुत्थमग्गस्सेव निदिट्रत्ता युज्जति, तत्तियमग्गेन पहीनावसेसानन्हि 
विसमलोभादीनं तेन पहानं होति, सेसानं इमिनाव।येपिदहिं 
सोतापत्तिमगेन पहीयन्ति, ते पि तंसमुद्रापकचित्तानं अप्पहीनत्ता 
अनागामिमग्गेनेव सुप्पहीना होन्ती ति 1 केचि पन पठममग्गेन चेत्य 
पटानं वण्णयन्ति, तं पुञ्बापरेन न सन्धियति । केचि विक्खम्भन- 
प्पहानम्पि, तं तेसं इच्छामत्तमेव । 


यतो खो भिक्वे ति एत्य यतो ति यर्हि काठे। वहीनो होती 
ति अनागामिमग्गक्वणे पहानं सन्धायेवाह्‌ । 


५. सो बुद्धे अवेच्चष्यसादेना ति एतं “यतो खो, भिक्खवे, 
अभिज्छाविसमलोभो पहीनो होति, सो बुद्धं अवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गतो होती" ति एवं एकमेकेन पदेन योजेतन्बं 1 इमस्स हि भिक्खुनो 
अनागामिमग्गेन लोकृत्तरप्पसादो आगतो, अथस्स अपरेन समयेन 
बुद्धगुणे धम्मगुणे संघगुणे च अनुस्सरतो खोकियो उप्पनति, तमस्स 
सब्बम्पि लोकियलोकृत्तरमिस्सकं पसादं दस्सेन्तो भगवा “बुद्ध 
अवेच्चप्पसादेना"' ति आदिमाह्‌ । 


तत्थ अवेच्चष्यसादेना ति बुद्धधम्मसंघगुणानं याथावतो जातत्ता 
अचरेन अच्चुतेन पसादेन । ` इदानि यथा तस्स भिक्खुनो अनुस्सरतो 
सो अवेच्चप्पसादो उप्पच्नो, तं विधि दस्सेन्तो “इति पिसो भगवा” 
ति आदिना नयेन तीणि अनुस्सतिट्रानानि वित्थारेसि । तेसं अत्थ 
वण्णना सञ्बाकारेन विसुद्धिमगगे अनुस्सतिकथायं वुत्ता । 


६. एवमस्स खेकियलोकृत्तरमिस्सकं पसादं दस्सेत्वा इदानिं 
किलेसमप्पहानं अवेचप्पसादसमन्नागतं * च पचवेक्खतो उप्पज्जमानं 
सोमनस्सादिआनिसंसं दस्सेन्तो यथोधि खो पनस्ता ति आदिमाह्‌ । 
अनागामिस्स हि" पचन्ते वुद्धितं चोरुपहवं वूपसमेत्वा तं पचवेक्खतो 


१. अवेच्चप्पसादसंमन्नागमं-सी० । 
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२२० पपश्वसू देनी 
महानगरे वसन्तस्स रज्ञो विय, इमे चिमे च मम किठेसा पहीना 
ति अत्तनो किठेसप्पहानं पचवेक्वतो बरुवसोमनस्सं उप्पज्जति । 
तं दस्सेन्तो भगवा “यथोधि खो पनस्सा” ति आदिमाह्‌ । 

तस्सत्थो--य्वायं अनागामी भिक्खु एवं “बुद्धे अवेचप्पसादेन 
समच्रागतो होति...प०...धस्मे...प०,.०संघे...पे०...अनुत्तरं पुञ्मक्खेततं 
लोकस्सा” ति, तस्स यथोधि खौ चत्तं होति पटिनिस्सदं सकसक- 
ओधिवसेन वचत्तमेव होति, तं तं किठेसजातं वन्तं मुत्तं पहीनं 
पटिनिस्सटरुं1 सकसकञधिव्चेना ति दे ओधी-किठेसोधि च 
सग्गोधि च । तत्थ किटेसोधिवसेना पिये किटेसा यंनश्गवज्छा, ते 
अञ्जमगगवज्फेहि अमिस्सा हुत्वा सकेनेव ओधिना पहीना । मग्गोधि- 
वसेना पि ये किठेसा येन मग्गेन पहातब्बा, तेन ते येव पहीना 
होन्ति । एवं सकसकओधिवसेन तं तं किठेसजातं चत्तमेव होति 
पटिनिस्सदु, तं पच्चवेकिखत्वा च लद्धसोमनस्सो ततुत्तरिपि सो “बुद्धे 
अवेच्चप्पसादेन समन्नागतोम्ही'" ति लभति अत्थवेद ति सम्बन्धो । 

चतोधिखो ति पि पाटो। तस्स वसेन अयमत्थो--अस्सं 
भिक्खुनो यतोधि खो पन चत्तं॑होति पटिनिस्सदट्रु; तत्थ थतो ति 
कारणवचनं, यस्मा ति यत्तं हौति। ओधी ति दहेद्रा तयो मग्गा 
वचन्ति । कस्मा ? ते हि ओधि कत्वा कोट्रासं कत्वा उपरिमग्गेन 
पहा तम्बकिलेसे उपेत्वा पजह्न्ति, तस्मा ओधी ति वुच्चन्ति। 
अरहत्तमग्गो पन किञि किं अनवसेसेत्वा पजहति, तस्मा अनोधी 
ति वुचति । इमस्स भिक्खुनो हेट्रासग्गत्तयेन चत्त, तेन वृत्तं “'यतोधि 
खौ पनस्स चत्त होती" ति। तत्थ खो पना ति निपातमत्तं। अयं 
पन पिण्डत्थो--पस्मा भस्स ओधि चत्तं होति पटिनिस्सदुं, तस्मा तं 
पचवेकिलत्वा च दधसोमनस्सो ततुत्तरि पि सो “बुद्धे अवेचप्पसादेन 
समन्नागतोम्ही ति लभति अत्थवेदं ति यथापाच्ठि नैतब्बं । 

तत्थ चनत्तं ति इदं खकभावपरिचजनवसेन वुत्तं । वन्तं ति इदं 
पन अनादियनभावदस्सनवसेन । भुक्तं ति इदं सन्तत्तितो विनिमोचन्‌- 
कसेन । प्नं ति इदं मुत्तस्स पि क्वचि अनवट्रानदस्सनवसेन । 
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पटिनिस्सदं ति इदं पुव्बे आ दित्नपुम्बस्स पटिनिस्सग्गदस्सनवसेन 
पटिमुखं १ वा निस्सदट्रभावदस्सनबसेन भावनाबक्न अभिभुय्य 
निस्सद्रभावदस्सनवसेना ति वृत्तं होति । लभति अल्थवेदं लभति 
घस्मवेदं त्ति एत्थ बुद्धादीसु अवेच्चप्पसादो येवं अरणीयतो 
अत्थो, उपगन्तव्बतो ति वृत्तं होति । धारणतो धस्मो, विनिपतितु 
अप्पदानतो ति वृत्तं होति। वेदो ति गन्थो पि जाणस्पि 
सोमनस्सम्पि । “तिण्णं बेदानं पारग" ( दी० १.७६ ) ति आदीसु 
हि गन्थो "वेदो" ति वुच्ति । “यं ब्राह्मणं वेदगुमाभिजज्ञा, अकिशिनं 
कामभावे अस्तं (खु° १.४२८) ति आदीसु जाणं । श्ये वेदजाता 
विचरन्ति खोक” ति आदीसु सोमनस्सं। इध पन सोमनस्सश्च 
सोमनस्ससम्पयुत्तनाणश्च अधिप्येतं । तस्मा “लभति अत्थवेदं भति 
धम्मवेदं ति अवेचप्पसादारम्मणसोमनस्सश्च सोमनस्समयजाणश्च 
लभती'" ति एवमेत्थ अत्थो वेदि तन्बो 1 


अथ वा अत्थवेदं ति अवेच्चप्पसादं पच्चवेक्लतो उप्पन्तं वुत्तप्प- 
कारमेव वेदं । धम्मवेद ति अवेचप्पसादस्सं हेतुः ओधिसौ किरेसप्प- 


हानं पच्चवेक्तौ उप्पन्तं वत्तप्पकारमेव वेदं ति एवम्पि एत्थ अत्थो 


वेदि तन्बो । वृत्तज्टेतं "हेतुम्हि जाणं धम्मपटिसम्मिदा, हेतफङे जाणं 
अत्थपटिसम्भिदा” ( वि ० ३५० ) ति । धर्मुपसञ्हितं वामोज्जं ति 
तमेव अत्यश्च धम्मश्च अत्थधम्मानिसंसभूतं वेदश्च पचवेक्वतो उप्पन्नपा- 
मोज्जं । तजिहि अनवजलरक्खणेन पच्चवेक्खणा कारप्पवत्तेन धम्मन 
उपसम्हितं ति वुर्बाति । पषुदितस्स पीति जाती ति इमिना 
पामोज्जेन पमुदितस्स निरामिसा पीति जायति । पीतिमनस्ला ति 
ताय पीतिया पीणितमनस्स । काथोपस्वस्भती ति कायो पि पस्सद्धी 
होति वृूपसन्तदरथो 1 पस्सद्धकापो सुखं ति एवं वूपसन्तकायेदसरथौ 
चे तसिकमसुखं पटिसंवेदेत । चित्तं समाधियती ति चित्तं सम्मा आधिः 
यति अप्पितं विय अचलं तिट्रति । 


१. परिमुलं-स्या० । २, दहुब्बो--सौ° । 
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७. एवमस्स किलेसप्पहानं अवेचप्पसादसमन्नागतं पचवेक्खतौ 
उप्पल्मानं सोमनस्सादिआनिसंसं दस्सेत्वा इदानि “यथोधि खो 
पन मे ति वारेन तस्स पच्चवेक्खणाय पवत्ताकारं पकासेत्वा 
तस्सेव अनागामिमग्गानुभावसुचकं फलं › दस्सेन्तो घ खौ सो भिक्लवे 
ति आदिमाह । 

तत्थ एवंसीलो ति तस्स अनागामिमग्गसम्पयुत्तं सीलक्लन्धं 
दस्सेति । एवंधस्मो एवंपञ्जो ति तंसम्पयुत्तमेव समाधिक्न्धं पञ्जा- 
क्खन्धश्च दस्सेति । सालीनं ति लोहितसाकिगन्धसा लिआदीनं अनेक- 
रूपानं । पिण्डवातं ति ओदनं । विचितकाव्छक ति अपनीतकाव्ठकं । 
नेवस्स तं होति अन्तरायाया ति तस्स एवं विधस्स भिक्खुनो तं 
तुत्तप्पकार पिण्डपातभोजनं मग्गस्स वा फलस्स वा नेव अन्तरायाय 
होति, पटिलद्धगुणस्स हि तं किमन्तरायं करिस्सति। यो पिस्स 
अप्पटिलद्धो चतुत्थमग्गो च फलं च तप्पटिलाभाय विपस्सनं आरभतौ 
पि नेवस्स तं होति अन्तरायाय, अन्तरायं कातु असमत्थमेव 
होति । कस्मा ? वत्तप्पकारसीलधम्मपञ्जासङ्कटेन मग्गेन विसुद्ध- 
चत्तत्ता । | 
यस्मा चेत्थ एतदेवकारणं, तस्मा तदनुरूपं उपमं दस्सेन्तौ 
सेग्यथापी ति आदिमाह । 

तत्थ अच्छं ति विप्पसन्नं । परिचुद्धं मल्विगमेन । परियोदातं 
पभस्सरताय 1 उक्कासुखं ति सुवण्णकारानं मूसामूखं । सुवण्णकारानं 
मूसा हि इध उक्का, अजञ्जत्थ पन दीपिकादयो पि वचन्ति । “उक्षासु 
धारीयमानासू” ( दी० १.४३ ) ति हि आगतद्राने दीपिका “उक्षा 
ति वुचति । “उक्कं बन्धेय्य, उक्कं बन्धित्वा उक्षामुखं आचिम्पेय्या ” 
( म० ३.३२८ ) ति आगतद्राने अद्खारकपल्टं ३। ""कम्मारानं यथा 
उङ्का, अन्तो कायति, नौ बही" (जा० २.२१८ ) ति आगतट्राने 


१. तस्सा-सी०, स्या०। २. अनागामिमग्गानुभ।वस्स च फलं सी०, 
३. अ्धारकपट्लद्कु --स्या ० । ` स्या०। 
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वत्थं पुत्त क्ण्णनां २२३ 


कृम्मासुद्धनं । “'एवंविपाकौ उक्षापातो मविस्सती (दी° १.११) ति 
आगतद्राने वातवेगो “उक्षा ति वुचत्ि । इमरसिम पन ठाने अज्ञेसु 
च एवरूपेसु ““सण्डासेन जातरूपं गहेत्वा उक्घामुखे पक्खिपती"" ति 
आगतद्रानेसु सुवण्णकारानं मूसा ““उक्षा'' ति वेदितन्बा । 

तत्रायं उपमासंसन्दना-संकिचिद्रवत्थं विय हि संकिकिट्रूजात- 
रूपं विय चं इमस्स भिक्खुनो पुथुञ्जनकाङरे कामरागादिमलानुगतचित्तं 
दटुब्बं । अच्छोदकं विय उक्षामुखं विय चं अनागामिमग्गो । तं उदकं 
उक्तामुखं च आगम्म वत्थसुवण्णानं परिसुद्धता विय तस्स भिक्खुनो 
वुत्तप्पकारसीलधम्मपञ्जासष्हं अनागामिमग्गं आगम्म विसुद्ध- 
चित्तता ति । 

८. सो मेत्तासहगतेन चेतसा ति यथानुसन्धिवसेन देसना 
आगता । तयो हि अनुसन्धी~पृच्छानुसन्धि, अञ्छासयानुसन्धि, 
यथानुसन्धी ति 1 तत्थ “एवं वुत्तं अञ्जतरी भिक्खु भगवन्तं एतदवोच 
सिया नु खो, भन्ते, बहिद्धा असति परितस्सना' ति ? “सिया भिक्खू! 
ति भगवा अवोचा' ( म० १.१८१ ) ति एवं पुच्छन्तानं विस्सलित- 
सुत्तवसेन पुच्छानुसन्धि वेदितन्बो । “सिया खो पन ते, ब्राह्मण, 
एवमस्स--अज्जा पि नून समणो गोतमो अवीतरागो' (म० १.३१) 
ति एवं परेसं अञ्छासयं विदित्वा वृत्तस्स सृुत्तस्स वसेन अज्ज्ञासयानु- 
सन्धि वेदितब्बो । येन पन धम्मेन आदिगम्हि देसना उद्धता, तस्स 
धम्मस्स अनुरूपधम्मवसेन वा पटिपक्खवसेन वा येसु सुत्तेसु उपरि 
देसना आगच्छति, तेसं वसेन यथानुसन्धि वेदितब्बो, सेय्यथिदं-- 
आक्कु्यसुत्तं हैट सीलेन देसना उदिता, उपरि चं अभिञ्जा 
आगता; ककचूपमेः हेद्रा अक्छन्तिया उदिता, उपरि ककचूपमोवादो 
आगतो; अर्गर्‌ हेरा दिद्िपरिदीपनेन उद्धता, उपरि तिपरिवटु- 
सुञ्जतापकासना आगता; चृव्छअस्सपुरे हेट्रा किठेसपरिदीपनेन 
उद्टिता, उपरि ब्रह्मविहारा आगता; कोसम्बियसुत्तः टेर भण्डनेन 


१. ककचोपमे-सी० । २. कोसम्बकसुत्ते-सी° । 
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उदिता, उपरि सारणीयधम्मा आगता । इमस्मिम्पि कत्थसुत्ते हेदरा 
किलेसपरिदीपनेन उदिता, उपरि ब्रह्मविहारा आगता । तेन वृत्त 
““यथानुस न्धिवसेन देसना आगता" ति । ब्रह्मविहारेसु पन अनुपद- 
वण्णना च भावनानयो च सन्बो सन्बाकारेन विसुद्धिमगगे वृत्तो । 

6 ९. एवं भगवा अभिज्जादीनं उपक्तिलेसानं पटिपक्लभूतं सव्वसो 
च कामरागव्यापादप्पहानेन विहुतपचत्थिकत्ता रुद्धपदट्वानं तस्स 
अनागामिनो ब्रहमविहारभावनं दस्पेत्वा इदानिस् अरहत्ताय विपस्सनं 
दस्सेत्वा अरहत्तप्पति दस्सेतु सो अत्थि इदं ति आदिमाह्‌ । 

तस्सत्थो-सो अनागामी एवं भावितब्रह्मविहारो एतें ब्रह्म 
8. 181 10 विहारानं यतो कुतोचि बुद्राय ते एव ब्रह्यविहारधम्मे नामवसेनं तेसं 
निस्सयं हदयवत्थु वत्थुनिस्सयानि भूतानी ति इमिना नयेन भूतु- 
पादायधस्मे छपवसेन च ववत्थपेत्वा अत्थि इदं ति पजानाति, 
एत्तावतानेन दुक्वसच्चववत्थानं कतं होति । ततौ तस्स दुक्खस्स 
समुदयं पटिविज्छन्तौो अत्थि हीनं ति पनानाति, एत्तावतानेन 
15 समुदयसचयवत्थानं कतं होति । ततौ तस्स पहानुपायं विचिनन्तो 
अत्थि पणीतं ति पजानाति, एत्तावतानेन मग्गसच्चववत्थानं कतं 
होति । ततो तेन मग्ेन अधिगन्तन्बह्रानं विचिनन्तो अत्थि उत्तरि 
इमस्त सजञ्जागतस्स निस्तरणं ति पजानाति, इमस्स मया अधिगतस्स 
ब्रह्यविहा रसञ्जागतस्स उत्तरि निस्सरणं निब्बान अल्थी ति एवं 
20 पजानाती ति अधिप्पायो, एत्तावतानैन निरोधसचच्ववत्थानं कत 
होति । तस्स एवं जानतो एवं पस्सतो ति तस्स विपस्सनापञ्जाय 
एवं चतुहि आकारेहि चत्तारि सचानि जानतो, मग्गपञ्जाय एवं 
पस्सतो, भयभेरवे वृत्तनयेनेव कामासवा पि चित्तं विमुचति...पे०... 
इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 

23 एवं यावं अरहत्ता देसनं पापेत्वा इदानि यस्मा तस्सं परिसति 

न्हानसुद्धिको ॥ ब्राह्मणो निसिन्नो, सो एवं न्हानसुद्धिया वण्ण वुचमानं 





१. नहानयुद्धिको--सी ° । 





~ 9 क का क 
= ~ 


~~~ ~~~ -------- ~ 


1 


वत्थमुकत्तवण्णना २२१ 


सुत्वा पञ्बजित्वा अरहत्तं पापुणिस्सती ति भगवता विदितो, तस्मा 
तस्स चोदनत्थाय! “अयं वुचति, भिक्खवे, भिक्खु सिनातोः अन्तरेन 
सिनानेना” ति इमं पाटियेक्कं अनुसन्धिं आहं । तत्थ अन्तरेन 
सिनानेना ति अम्भन्तरेन किठेसवुद्रानसिनानेन । 


१०. सुन्दरिकभारद्राजो ति भारद्वाजो नाम सो ब्राह्मणो अत्तनौ 
गोत्तवसेन, खन्दरिकाय पन नदिया सिनातस्स पापप्पहानं- होती ति 


अयमस्स दिदि, तस्मा “सुन्दरिकभारद्वाजो ति वुच्ति। सोतं 
भगवतो वचनं सुत्वा चिन्तेसि “मयं सिनानसुद्धि वण्णेम, समणो पि 


[क 


 गोतमौ तथेव वण्णेति, समानच्छन्दो दानि एस अम्हेही ति। 


अथ भगवन्तं बाहुक नदिं गन्तवा तं तत्थ पापं पवाहेत्वा आगतं विय 
मज्जमानो आह “गच्छति पन भवं गोतमो बाहुकं नदिं सिनायितु 
ति ? भगवा तस्स गच्छामीति वा न गच्छामी ति वा अवत्था येव 
ब्राह्मणस्स दिद्विसमुग्घातं कत्त्‌कामो “किं ब्राह्मण बहुकाय नदिया, 
किं बाहुका नदी करिस्सती'' ति आह । तस्सत्थो-किं पयोजनं 
बाहुकाय ? किं सा करिस्सति ? असमत्था सा कस्सचि अत्याय । 
किं तत्थ गमिस्सामी ति? 


अथ ब्राहमणो तं पसंसन्तो लोक्वस्म्मतारे ति आदिमाह्‌ । तत्थ 
लोक्वसम्मता ति ल्भावसम्मता, ल्‌खभावं ति चोक्खभावं 
विसुद्धिभावं देती ति एवं सम्मता ति वृत्तं होति। लोक्यसम्मता 
ति पि पाठो । तस्सत्थो-पेद्र लोकं गमयती ति एवं सम्मता ति। 
पुञ्जसम्पता ति पुञ्जं ति सम्मता। पवाहैती ति गमयति 
विसोपेति । गाथाहि अज्छभासी ति गाथाहि आभासि। गाथा च 
वुचमाना तदत्यदीपनत्थमेव वा गाथारूचिकानं वुच्चति विसेसत्थदीप- 
नत्थं वा । इध पनेता उभयत्थदीपनत्थं वृत्ता ति वेदितन्बा । 


१. चोदनं सन्धाय-सी ° । २, पापप्पवाहुनं सी । 
३. लोख्य-सी९ । 
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२२६ पपश्चसू दनी 


बाहुकं ति इदमेव हि एत्थ वचनं तदत्थदीपक, सेसानि विसेसत्थ- 
दीपकानि । यथेव हि बाहुक, एवं अधिकक्षादीनि पि लोको गच्छति 
न्हानेन पापं पवाहेतु । तत्थ ये तेसं ठानानं आसन्ना होन्ति, ते 
दिवसस्स॒तिक्खत्त॒ न्हायन्ति। ये दूरा, ते यथाक्षमं द्विक्खत्तु सर्किं 
5 एकदिवसन्तर, एवं याव सवच्छरन्तरं न्हायन्ति। ये पन सन्बथा पि 
गन्तु न सक्षोन्ति, ते घर्टोहिपि ततो उदक आह्‌रापेत्वा न्हायन्ति। 
सव्वं चैतं निरत्थकं । तस्मा इम विसेसत्थं दीपेतु अधिकक्कादीनिप 
ति आह्‌ । 


तत्थ अधिकक्कं ति न्हानसम्भारवसेन ल्दवोहारं एकं तित्थं 

10 वुचति । गया ति पि मण्डलवापिसण्ठानं तित्थमेव वुचति 1 पयामा 
ति एतम्मि गङ्खाय एक॒ तित्थमेव । महापनादस्स रज्ञो गद्धायं 
निमुग्गपासादस्स सौपानसम्मुखट्ानं । बाहुका सुन्दरिका सरस्सती 
बाहुमती ति इमा पन चतस्सो नदियौ। बालो ति दुप्पञ्जौ । 
पक्खन्दो ति पविसन्तो। न सुज्क्जती ति किटेससुद्धिन पापुणाति, 

15 केवलं रजोजल्लमेव पवाहैति । । 


कि सुन्दरिका करिस्सती ति सुन्दरिका किटेसविसौधने किं 

करिस्सति, न किञ्चि कातुः समत्था ति अधिप्पायो। एस नयो 

पयाग-बाहुकासु । इमेहि च तीहि पदेहि वुत्तहि इतरानि पि 

चत्तारि लक्वणाहारनयेन वुत्तानेव होन्ति 1 तस्मा यथेव सुन्दरिका 

8. 183 20 पयागा बाहुका न किञ्चि करोन्ति, तथा अधिकक्षादयोपी ति 
वेदि तम्बा । 


वैरि ति पाणातिपातादिपश्चवेरसमन्नागतं । कतकिन्बिसं ति 

कतदुहुकम्मं 1 न हि न सोधये ति सुन्दरिका वा षयागा वा बाहुका 

वान सोधये, न सोघेती ति वुत्तं होति । पापकमस्मिनं ति पापकेहि 

25 वेरकिन्विसकम्परेहि युत्तं लाभककम्मयुत्तं वा वेरकिञ्विसभावं अप्त 
खुहुकंहि पि पापेहि पुत्तं ति वत्तं होति । | 











क र 0 क क त्‌ क च्ककषन्कत 





वत्थसुत्तवण्णनां २२७ 


चुद्धस्सा ति निक्षिरेसस्स । सदा फम्गु ति निचसम्पि फग्गुनी- 
नक्खत्तमेव१ । फम्गुनमासे किर ““उत्तरफग्गुनदिवसे यो न्हायति, सो 
संवच्छरं कतपापं सोधेती' ति एवं दिष्टिको सो ब्राह्मणो । तेनस्स 
भगवा तं दिदि पटिहनन्तो आहु “सुद्धस्स वे सदा फम्‌ ति। 
निक्किलेसस्स निच्चं फग्गुनीनक्छत्तं, इतरो किं सुज्छती ति । उपोसथो 
सद्या ति सुद्धस्स च चावुदसपव्रसादीसु उपोसथद्धानि असमादियतो 
पि नि्रमेव उपोसखथो । चुद्धस्स सुचिकम्मस्सा ति निक्िलेसताय 
सुद्धस्स सुचीहि कायकम्मादीहि समन्नागतस्स । सदा सम्पञ्जते वतं 
ति. ईदिसस्स च कुसर्पसञ्हितिं वतसमादानम्पि निच्चं सम्पन्नमेव 
होती ति। इधेब सिनाही ति इमरस्मि येव मम सासने सिनाहि । किं 
वुत्तं होति ? “सचे अज्छत्तिककिलेसमर्प्पवाहुनं इच्छसि, इधेव मम 
सासने अद्रद्कधिकमग्गसखिलेन सिनाहि, अज्जतव्र हि इदं नत्थी'" ति । 


इदानिस्सः सप्पायदेसनावसेन तीसु पि द्वारेहु सुद्धि दस्सेन्तो 
सन्बमुतेयु करोहि वेमतं ति आदिमाह्‌ 1 तत्थ खेभतं ति अभय 


हितभावं, मेत्तं ति वृत्तं होति । एतेनस्स॒मनोद्वारसुद्धि दस्सिता 


होति । 


सचे मुसा न भणसी ति एतेनस्स वचीद्रारसुद्धि। सचे पाणं न 
हससि सचे अदिच्नं नादियसी ति एतेहि कायद्वारसुद्धि । सहहानो 
अमच्छरी ति एतेहि पन मं एवं परिसुदधद्रारं सद्धासम्पदाय चाग- 
सम्पदाय च नियोजेसि । {कि काहसि गयं गन्त्वा, उदपानो पिते गया 
ति अयं पन उपडगाथा, सचे सब्बभूतेसु खेमतं करिस्ससि, मुसा न 
भणिस्ससि, पाणं न हनिस्ससि, अदिं नादियिस्ससि, सहहानो 
अमच्छरी भविस्ससि, कि काहसि गयं गन्त्वा, उदपानो पिते 
गया, गयाय पि हि ते न्हायन्तस्स उदपाने पि इमाय एव पटिपत्तिया 
किलेससद्धि, सरीरमलसुद्धि पन उभयत्थ समा ति एवं योजेतन् । 
यस्मा च लोके गया सम्मततरा, तस्मा तस्स भगवा “गच्छति पन 


१. फरगुन ०--स्या० । २. इदानंस्स--सी ० । 
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२२४ै पपञचेसू दनी 


भवं गोतमो बाहुक” ति पुद्रोपि “किं काहसि बाहुकं गन्त्वा* ति 
अवत्वा किं काहसि गयं गन्तवा” ति आहा ति वेदि तव्बो 


एवं वक्तं ति एवमादि भयभेरवे वृत्तत्ता पाकटमेव । एको 
वूपकटो ति आदीसु पन एको कायविवेकेन, वृषकटरौ चित्तविवेकेन । 
अप्पमत्तो कम्मट्राने सति अविजहनेन । आतापी कायिकचेतसिक- 
विरियसङ्खातेन आतापेन । पहितत्तो काये च जीविते च अनपेक्ख- 
ताय । विहरन्तो अञ्जतरइरियापथविहारेन । नचिरस्वेवा ति 
पन्बज्जं उपादाय वुचति । कुलपृत्ता ति दुविधा कुल्पुत्ता-जा तिकृल- 
पुत्ता च आचारकुलपत्ता च। अयं पन उभयथा पि कुल्पुत्तो । 
अगारस्मा ति घरा। अगारस्स हितं अगारियं, कसिगोरक्खवादि- 
कुटुम्बपोसनकम्मं वुच्चति । नत्थि एत्थ अगारियं ति अनगारियं, 
पन्बज्जायेतं अधिवचनं । पञ्बजन्ती ति उपगच्छन्ति उपसङ्कमन्ति । 
तदनुत्तरं ति तं अनुत्तर । ब्रह्मचरियपरियोसानं ति मग्गब्रह्माचरियस्स 
परियोसाने, अरहत्तफठं ति वृत्तं होति । तस्स हिः अत्थाय कुल्पृकत्ता 
प्बजन्ति । दद्व धम्मे ति तस्मि येव अत्तभावे। सथं अभिज्ञा 
सच्छिकत्वा ति अत्तना येव पञ्ञाय पच्चक्खं कत्वा, अपरप्पच्चयं 
कृत्वा ति अत्थो । उपसम्पज्ज विह्ास्ी ति पापुणित्वा सम्पादेत्वा 
विहासी ति, एवं विहरन्तो च खीणा जाति...प०...अन्भजञ्ञासि । 
एतेनस्स पच्चवेक्खणभूरमिं दस्सेति । 


कतमा पनस्स जाति खीणा? कथं च नं अन्भज्जासी ति ? 
वुचते, कामन्वेतं भयभेरवे पि वुत्त, तथा पि नं इधं पठमपुरिसवसेन 
योजनानयस्स दस्सनत्थं पुन सद्कपतो भणाम। न तावस्स अतीता 
जाति खीणा, पुम्बेव खीणत्ता । न अनागता, तत्थ वायामाभावतो। 
न पच्चुप्पन्ना, विल्मानत्ता । मग्गस्स पन अभावितत्ता यो उप्पज्जेय्य 
एकचतुपश्चवोका रभवेसु एकचतुपश्चक्वन्धप्पमेदा जाति, सा मगगस्स 
भावितत्ता अनुप्पादधघम्मतं आपज्जनेन खीणा। तं सो मग्गभावनाय 
पहीनकिलेसे पचवेक्खित्वा किलेसाभावे विलनमानस्पि कम्मं आयति 
अप्पाटसन्धिकं होती ति जानन्तो जानाति । 














वर््थ॑सुत्तवण्णनी २९६ 


११. वु्तितं ति वुत्थ परिवुत्थं, कतं चरितं निट्रापितं ति अत्थो । 
ब्रह्मचरियं ति मग्गब्रह्मचरियं । कतं करणीयं ति चतुसु सच्चेसु चतुहि 
मग्गेहि परिज्जा-पहान-संच्डिकिरिय-भावनावसेन सोव्ठसविधस्पि 
किच्चं निट्रापितं ति अत्थो । नापरं इत्यत्ताया ति इदानि पुनइत्थभावाय 
एवंसोव्छसकिचभावाय, किरेसक्खयाय वा मग्णभावना नत्थी ति। 
अथ वा इत्थत्ताया ति इत्थभावतो इमस्मा एवपकारा इदानि वत्तमान- 
क्खन्धसन्ताना अपरं खन्धसन्तानं नत्थि । इमे पन पश्चक्न्धा परि- 
ज्ञाता .तिट्रन्ति, च्ि्नमूलको सूक्खो विनता ति अब्भजञ्ञासि। 
अज्जतरो ति एको । अरहतं ति अरहन्तानं, भगवतो सावकानं अरहतं 
अन्भन्तरो अहोसी ति । 


पपश्चसूदनिया सज्मिमनिकायडकथायं 


वत्थसुत्तवण्णना निदिता । 
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८. सत्लेखंसुत्तवण्णना 


१. एवं मे सूत ति संल्टेखसुतं । तत्थ महाचुन्दो ति तस्स 
थेरस्स नामं । स्रायन्ह्चषयं ति सायन्हकाठे । क्टिसल्लाना बुद्धितो 
ति एत्थ परिसल्लानं ति तेहि तेहि सत्तसङ्कारेहि पटिनिवत्तित्वा 
सल्लानं निलीयनं एकीभाव पविवेको ..ति वृत्तं होति । यो ततो 
वहित, सो पटिसल्छाना वृद्धितो नाम होति । अयं पन यस्मा पटि- 
सल्लानानं उत्तमतो फलसमापत्तितो वुद्रासि, तस्मा ““पटिसल्लाना 
वृद्धितो ति वृत्तो । भगवन्तः अभिवादेत्वा ति समदसनखुनल- 
विभूसितेन सिरसा भगवन्तं सक्कच्चं वन्दित्वा, अभिवादापेत्वा वा 


“सुखी भव च॒न्दा'' ति एवं वचीभेदं कारापेत्वा । भगवा पन [कर 
न्दितो समानो सुवण्णदुन्दुभिसदिसं गी वं पग्गण्ह॒ कण्णसुलं पेमनियं 


अमताभिसेकसदिसं ब्रहमघोसं निच्छारेन्तो “सुखी होहा"' ति तस्स 


तस्स नामं गहेत्वा वदति, एतं आचिण्ण तथागतान । तत्रिद साधक 
स॒त्त-'^्वक्को, भन्ते, देवानमिन्दो सामचो सपरिजनो भगवतो पादे 
सिरसा बन्दती"" ति । “सुखी होतु, पश्चसिख, सक्षो दवानमिन्दो 
सामचो सपरिजनो । सुकामा दहि देवा मनुस्सा अकुल ताना 
गन्धन्बा, ये चज्ञे सन्ति पुथुकाया” ( दी° २.२००-२०१ ) ति । 
एवं च पन तथागता एवरूपे महेसक्खे यक्खे अभिवदन्ती ति । 


२. थाइमाति इदानि वत्तव्बाभिमुषं करोन्तौ विय आह । 
अनेकविहिता ति नानप्पकारा । दिद्वियो ति मिच्छादिद्धियो । रोकं 
उष्वज्जन्ती ति सत्तेस॒ पात॒भवन्ति । श्रत्तवादष्पटिषंयुत्ता ति “स्प 
अत्ततो समनुपस्सती' ' ति आदिनयप्पवत्तेन अत्तवादेन पाटसयुत्ता, ता 
वीसति भवन्ति । लोकवादष्पटिसंयुत्ता ति ““सस्सतो अत्ता च कोको 
चा" ति आदिनयष्पवत्तेन खोकवादेन पटिसंयुत्ता । ता अद्र होन्ति- 
सस्सतो, असस्सतो, सस्सतो च असस्सतो च, नेवसस्सतो नासस्सतो, 








0 


। 
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अन्तवा अनन्तवा, अन्तवा च अनन्तवा च, नेवन्तवा नानन्तवा अत्ता 
च लोको चाति एवं पवत्तत्ता । 


आदिमेवा ति आदीसु अयमत्थो, किं नु खी, भन्ते, आदिमेव 
मनसिकरोन्तस्स अप्पत्वा पि सोतापत्तिमग्गं॒विपस्सनामिस्सकपठम- 
मनसिकारमेव मनसिकरोन्तस्स भिक्खुनो एवमेतासं एत्तकैनेव उपायेन 
एतासं दिद्रीनं पहानं च पटिनिस्सग्गो चहोती ति? इदं च थेरो 
अत्तना अनधिमानिको पि समानो अधिमा{नकानं अधिमानप्पहानत्थं 
अधिमानिको विय हृत्वा पुच्छती ति वेदितब्बो । अपरे पनाहु-- 
“"यैरस्स॒ अन्तेवासिका आदिमनसिकारेनेव दिद्रीनं समुच्छेदप्पहानं 


होती ति एवंसज्जिनौ पि, समापत्तिविहारा सल्लेखविहारा ति एवं 


सज्जिनौ पि अत्थि। सो तेसं अत्थाय भगवन्तं पुच्छती'' ति । 


अथस्स भगवा तासं दिद्रीनं पहानुपायं * दस्सेन्तो याइमा ति 
आदिमाह्‌ । तत्थ यत्थ चेता दिदट्रियो उप्पञ्जन्ती ति आदि पश्चक्खन्धे 
सन्धाय वृत्तं1 एतेसु हि एता दिष्ियो उप्पज्जन्ति। यथाह “रूपे 
खो, भिक्खवे, सति रूपं अभिनिविस्स एवं दिदि उप्पनति-सो अत्ता 
सो रोको सो पेच भविस्सामि निच्ो धुवो सस्सतो अवपरिणाम- 
धम्मो'' (सं° २.४१६) ति वित्थारो । आरम्मणवसेन पन एकवचनं 
कृत्वा यत्थ चा ति आह्‌, यस्मि आरम्मणे उप्पज्जन्ती ति वृत्तं होति। 
एत्थ च उष्पज्जन्ति अनुसेन्ति समुदाचरन्ती ति इमेसं एवं नानाकरणं 
वेदि तन्वं । जातिवसेन हि अजाता जायमाना उप्पजन्ती ति वुचन्ति । 


पुनप्पुनं आसेविता थामगता अष्पटिविनीता अनुसेन्ती ति। 


क्रायवचीद्ारं सम्पत्ता समुदाचरन्ती ति, इदमेतेसं नानाकरणं । 
तं तेतं ममा ति आदीसु तं पचक्खन्धप्पभेद आरम्मणं एतं मय्ह्‌ न 
होति, अहम्पि एसौ न अस्म, एसो मे अत्तापिन होती ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्पप्पञ्ञाय पस्सतो ति एवं ताव पदत्थो वेदि तन्बरो । 


१- पहानं-सी° । २. यो-स्यार। 
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यस्मा पन एत्थ एतं ममा ति तण्हागाहो, तश्च गण्हन्तो अद्र 
सततण्हाविपरितप्पभेदं † तण्हापपञ्चं गण्टाति । एसोहमस्मी ति 
मानगाहो, तश्च गण्हन्तो नवप्पभेदं मानपपन्चं गण्हाति। एसो मे 
अत्ता ति दिट्िगाहो, तश्च गण्हुन्तो हासद्विदिद्टिगतप्पभेदं दिद्टिपपञ्चं 
गण्ाति । तस्मा नेतं ममा ति वदन्तो भगवा यथावृत्तप्पभेदं तण्हा 
पपञ्चं पटिक्खिपति । नेसोहमप्मी ति मानपपञ्चं । न मेसो अत्ता 
ति दिद्टिपपञ्चं । दिष्रेकट्रा येव चेत्थ तण्हामाना वेदितब्बा । एवमेतं 
ति एवं “नेतं ममा” ति आदिना आकारेन एतं खन्धपश्चकं । यथाभूतं 
ति यथा सभावं, यथा अत्थी ति वृत्तं होति । खन्धपञ्चकङिह एतेनेव 
आकारेन अत्थि । ममं ति आदिना पन गय्हमानम्पि तेनाकारेन 
नेवत्थी ति अधिप्पायो । सम्मप्पञ्जाय पध्सतो ति सोतापत्तिमग्ग- 
पञ्ञापरियोसानाय विपस्सनापञ्जञाय सुद्र पस्सन्तस्स । एवमेतासं 
ति एतेन उपायेन एतासं । पहानं पटिनिस्सम्गो ति  उभयम्पेतं समु- 
च्छेदप्पहानस्सेवाधिवचनं । 


२. एवं भगवा आदिमनसिकारेनेव दिद्रीनं पहानं होति नु खी 
नो ति आयस्मता महाचुन्देन अधिमानिकानं वसेन प्छ पृद्रौ 
सोतापत्तिमग्गेन दिद्विपहानं दस्तेत्वा इदानि सयमेव अधिमानिकानं 
भानं विभजन्तो ठानं खो पनेतं ति आदिमाह । तत्य अधिमानिका 
नाम येसं अप्पत्तं पत्तसञ्बाय अधिमानो उप्पजति । स्वायं उप्पञ्ज- 
मानो नैव लोकवद्रानुसारीनं ‡ बालपुथुञ्जनानं उप्पज्जति, न अरिय- 
सावकानं। न॒हि सोतापच्नस्स “सकदागामी अहं ति अधिमानी 
उप्पज्जति, न सकदा गामिस्स “अनागामी अह्‌” ति, न अनागामिनौ 
अरहा अह्‌" ति, कारकस्सेव पन समथवसेन वा विपस्सनावसेन वा 
विक्वम्भितकिठेसस्स निच्चं युत्तपयुत्तस्स आरद्धविपस्सकस्स उप्पजति । 
तस्स हि समथविक्वम्मभितानं वा 'विपस्सनाविक्छम्भितानं वा 
किटेखानं समुदाचारं अपस्सतो “सो तापन्नो अहं ति वा, सकदागामीः 


^: ` ° विपरीत्तप्पभेदं -स्या० । २. वज्जातुसारीनं-स्या० । 
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अनागामी, अरहा अहं" ति वा अधिमानौ उप्पजति, तलज्गुरतिस्स- 8, 188 
पञ्वतवासिधम्मदिच्वत्थेरेनः ओवादियमानत्थेरानं ^ विय । 
थेरस्स किर अचिरूपसम्पन्नस्सेव ओवादे ठत्वा वहू भिक्खू विसेसं 
अधिगच्छिसु । तं पवत्ति सुत्वा तिस्समहाविहारवासी भिक्खु संवो" 
न॒ अद्ूमननियोजको थेरो ति थेरं आनेथा' ति सम्बहुके भिक्खू 5 
पाहेसि 1 ते गन्त्वा “आवृसो, धम्मदिन्न, भिक्खु संघो तं पक्ोसापेती 
ति आहंसु । सो आह ““किं पन तुम्हे, भन्ते, अत्तानं गवेसथ पर” 
ति ? अत्तानं सप्पूरिसा ति। सो तेसं कम्मट्रानमदासि। सन्बेव 
अरहत्तं पापुणिसु । भिक्खुसंघो पुन अज्ञे भिक्खू पाहेसि 1 एवं याव- 
तत्तियं पहिता सब्बे पि तत्थेव अरहत्तं पत्वा विहर्रिपु । 10 


ततो संघो गतगता नागच्छन्ती' ति अञ्जतरं वृडुपञ्बजितं 
पाहेसि । सो गन्तवा च “भन्ते धम्मदिन्न,. तिक्खत्तुः तिस्समहा विहार- 
वासी भिक्खुसंघौ तुग्हं सन्तिके पेसेसि 1 त्वं नाम संघस्स आणं गहं 
न करोसि, नागच्छंसी'" ति आह । थेरो किमेतं ति पण्णसाल अप्प 
विसित्वा व पत्तचीवरं गाहापेत्वा तावदेव निक्खमि । सो अन्तरामग्गे 15 
हृङ्नविहारं पाविसि। तत्थ चैको महाथेरो सद्टिवस्सातीतो अधि- 
मानेन अरहत्तं पटिजानाति। थेरो तं उपसङ्कुमित्वा वन्दित्वा 
पटिसन्थारं कत्वा अधिगमं पुच्चि। थेरो आह “आम धम्मदित्न 
यं पञ्बजितेन कातव्बं, चिरकतं तं मया, अतीतसट्टिवस्सोम्हि 
एतरही'" ति । किं, भन्ते, इद्धिम्पि वव्छञ्जेथा ति । आम धम्मदिच्ना 20 
ति । साधु वत, भन्ते, हर्थि तुम्हाकं पटिमुखं आ गच्छन्तं मापेथा ति । 
साधावुसो ति थेरो सब्बसेतं सत्तप्पतिद्रं तिधापभिन्नं नङ्क बीजय- 
मानं सोण्डं मुखे पक्खिपित्वा द्वीहि दन्तेहि विञ्मितुकामं विय 
पटिमुखं आगच्छन्तं महाहत्थि मापेसि । सो तं अत्तना येव मापित 
हस्थि दिस्वा भीतो पलायितु आरभि; तदा व अत्तानं (“नाह अरहा" 2 


१. वाकद्धंर०--क०। २. ओवादितत्थेरानं-क० । 
¡ जमानं-सी° । 
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ति त्वा धम्मदिन्नस्स पादमूले उक्कुटिकं निसीदित्वा “पतिदा मे 
होहि आवुसो' ति आह्‌ । घम्मदिन्नो “मा, भन्ते, सोचि, मा अनत्त- 
मनो अहोसि, कारकानं येव अधिमानो उप्पज्जती" ति भेर 
समस्सासेत्वा कम्मद्रानमदासि। थेरो तस्सोवादे ठत्वा अरहृत्तं 
पापुणि | | | 

चित्तलपन्बते पि तादिसो व थेरो वसति। धम्मदिन्नो तस्मि 
उपस ङ्धुमित्वा तथेव पुच्छि। सौ पि तथेव व्याकासि। ततोनं 
धम्मदिन्नो किं, भन्ते, इद्धिम्पि वव्ठञ्जेथा' ति आह्‌ । अमावुसो ति । 
साधु वत, भन्ते, एक पाक्खंरणि मापेथा ति । धेरो मापेसि । एत्थ, 
भन्ते, पदुमगुम्बं मापेथा ति । तम्पि मापेसि । पदुमगुम्बे महापठमं 
मापेया ति । तम्पि मापेस्ि । एतस्मि पदुमगुम्बे१ ठत्वा मधुरस्सरेन 
गायन्तं नचन्तं च. एक इत्थिविग्गहं मापेथा ति । तस्मि मापेसि । 
सो एतं, भन्ते, पुनप्युनं उपनिज्छायथा ति वत्वा सयं पासादं 
पाविसि । थेरस्स तं उपनिज्फायतो सद्िवस्सानि विक्वम्भितकिलेसा 
चलिसु । सो तदा अत्तानं जत्वा पुरिमत्थेरो विय धभ्मदिन्नत्थेरस्स 
सन्तिके कम्मदुानं गहैत्वा अरहत्तं पापुणि । 

धम्मदित्नो पि अनुपुब्बेन तिस्समहाविहारं अगमासि। तस्मि च 
समये भेरा चेतियङ्गणं सम्मज्जित्वा बुद्धारम्मणं पीति उप्पादेत्वा 
निसिन्ना होन्ति, एतं किर तेसं वत्तं । तेन नेसं एको पि “इध पत्त- 
चीवरं ठपेही"* ति वम्मदिन्नं वत्ता पुच्छिता पि नाहोसि। धम्मदिन्नो 
"एसो भवेथ्या' ति जघ्वा प्न पञ पुच्छिसु । सो पुच्छितपञ्हे तिण्टेन 
असिना कुमुदनाव्छकलापं विय चिन्दित्वा पादङ्गलख्यिा महापथि 
पहरि । भन्ते, अयं अचेतना महापथवी पि धम्मदिन्नस्स गुणं जानाति । 
तुम्हे पन न जानित्था ति च वत्वा दमं गाथमाह- 

अचेतनाय पथवी, विजानाति गुणागुणं । 
सचेतनाथ खौ भन्ते न जानाथ गुणागुण" ति । 


९. पदुमगन्भे- सी ० । 
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तावदेव च आकासे अन्भुग्गन्त्वा तलङ्करतिस्सपन्बतमेवं 
अगमासि । एवं कारकस्सेव अधिमानौ उप्पज्जत्ि। तस्मा भगवा 
तादिसानं भिक्खूनं वसेन भानं, विन्भजन्तौ ठानं खो पनेतं 
ति आदिर्माह्‌ । 


तस्सत्थो-अत्थेतं कारणं, नो नत्थि, येन इधेकचो भिंक्खुं बाहिर- 
परिव्बाजकेहि साधारणं विविच्चेव कामेहि. ..पे०.. .पठमं भानं उप- 
सम्पज्ज विहुरे्य, यं पन तस्त एवमस्स 'सल्लेखेन विहरामी' ति, 
यं पटिपत्तिविधानं किलेमे संक्खिति, "तेनाहं विंहरामी' ति, तंन 
युज्जति । न हि अधिमानिकस्स भिक्खुनो भानं सल्टेखो वा सल्टेख- 
पटिपदा वा होति। कस्मा? अविपस्सनापादक्त्ता। नं हि सौ 
भानं समापज्जित्वा ततो वुदटराय सद्धारे सम्मसति। भानं पनस्सं 
चित्तेकग्गमत्तं करोति, दिद्रधम्मसुखविहारो होति । तस्मा तमत्थं 
दस्सेन्तो भगवा “नखो पनेते, चुन्द, अरियस्स विनये सल्टेखा 
वुचन्ति, दिद्ुधम्मसुख वहारा एते अरियस्स विनये वृचन्तीः' ति 
आह्‌ । 

तत्थ एते ति कानधम्मवसेन बहूव चनं वेदितन्बं, एते पठमभान- 
धम्मा ति वृत्तं होति । समापत्तिवसेन वा, एकम्पि हि पठमज्छानं 
पुनप्पूनं समापत्तिवसेन पवत्तत्ता बहृत्तं गच्छति । आरम्मणवसेन वा, 
एकम्पि हि पठमज्छानं पथवीकसिणादीसु पवत्तिवसेन बहुत्तं गच्छती 
ति । एस नयो दुतियततियचतुत्थज्छानेसु । 


४. आरूप्पभानेसु पन आरम्मणमेदाभावतो पुररिमकारणद्य- 
वसेनेव बहुवचनं वेदितव्बं । यस्मा चेतेसं अद्खानि पि सन्तानिं 
आरम्मणानि पि, निन्बुतानि चेव सुखुमानि चीति वृत्तं होति, तस्मा 
तानि सन्ता एते विहारा ति एवं वृत्तानी ति वेदितनव्नानि । अयं तार्वं 
तेसं चतुन्चम्पि साधारणा वण्णना। विसेसवण्णना पन “सब्बसो 
ह्पसञ्नानं'' ति आदिपदानुसारतो वत्तव्बा सिया । सा विसुद्धिमग्ने 
सब्बाकारेन वुत्ता येव । 
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२३६ पप्वभूदनी 


५. एवं यस्मा अधिमानिकस्स भिक्खुनो मानविहा रो अविपस्स- 
नापादकत्ता सल्टेखविहारो न होति, न हि सो भानं समापज्जित्वा 
ततो वुद्राय सह्भारे सम्मसति, चित्तेकग्गकरो? दिद्रुधम्मे सुखविहारो 
पनस्स होति, तस्मा तमत्थं दस्सेन्तो रू्पज्छानानि च अरूपज्छानानि 
च विभजित्वा इदानि च यत्थ सल्टेखो कातब्बो चतुचत्तालीसाय 
आकारेहि तश्च वत्थु तश्च सल्लेखं दस्सेन्तो इध खो पनवोति 
आदिमाह्‌ । 

कस्मा पन “अदुहि समापत्तीहि अवि्हिंसादयो सव्लेखा' ति 
वृत्ता ? लोकुत्तरपादकत्ता । . बाहिरकानञ्हि अद्र समापत्तियो 
वटपादकार येव । सासने सरणगमनम्पि लोकुत्तरपादक, पगेव 
अविहिसादयो । इमिना येव च सुत्तेन वेदि तब्बं-- “यथा बाहिरकस्स 


(~ 


अद्रसमापत्तिलाभिनो पश्चाभिजञ्जस्सया पि दिच्वदानतो सासनं 
तिसरणगतस्प दिच्दानं महप्फरतरं होती” ति । इदज्हि सन्धाय 
दविखणा विसृुद्धिसुत्तं “बाहिरके कामेसु वीतरागे दानं दत्वा कौटिसत- 
सहस्सगणा पाटिक्ितव्बा । सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय पटिपन्ते 
दानं दत्वा असङ्केष्या अप्पमेय्या दव्खिणारे पादिकरद्िंतव्वा, को पन 
वादो सोतापन्ने” ति वृत्तं । सरणगमनतो पद्राय हि तत्थ सौतापत्ति- 
फरसच्दिकिरियाय पटिपन्नो अधिप्वेतो ति, अयं तावेत्थ पाल्ठि- 
योजना । 
अनुपदवण्णनायं पन इधा ति विहिसादिवत्थुदीपनमेतं । खो 

पना ति निपातमत्तं। वो ति करणत्थे सामिवचनं । अयं पन सद्ल- 
पत्थो--यदेतं “परे विर्हिसका भविस्सन्ती” ति आदिना नयेन 
विहिसादिवत्थु वदाम, इध, चुन्द तुम्हेहि सल्टेखो कातव्बो ति । 

एवं सह्ुपतो वत्वा इदानि वित्थारेन्तो “परे विहिसका भवि- 
स्स! "त, मयमेत्य अविर्हिसका भविस्सामा ति सल्लेखो करणीयो" ति 
आदिमाह्‌ । 


१, सी? पोत्थकं नत्थि | ` 


२. पादका{-स्या०, रो०। 
३. स्था० पोत्थके नत्थि। 





सतकेखसुत्तवण्णेनां २३७ 


तत्थ षरे ति ये केचि इमं सल्टेखमननुयुत्ता । रविर्हिसका भविः 


स्वन्ती ति पाणिना वाहना वा ति आदीहि सत्तानं विहेसका 
भविस्सन्ति 1 सथनेत्थ अर्विहिसका भविस्सामा ति मयं पन यत्थेव 
वत्थुस्मि परे एवं विर्हिसका भविस्सन्ति, एत्थेवं अविर्हिसका 
भविस्साम, अवि्हिसं उप्पादेत्वा विहरिस्साम। इति सत्लेखो 
करणीयो ति एवं तुम्हेहि सल्टेखो कातब्बो 1 सल्लेखो ति च इध 
अविहिसा व वेदितव्बा । अविहिसा हि विदहिसं सल्टेखति, तं छिन्दति, 
तस्मा सल्लेखी ति वुच्चति 1 एस नयो सन्बत्थ 1 अयं पन विसेसो- 
वरे सिच्छादिद्ी ति एत्य कम्मपथानं अन्तमिच्छादिद्धिं च मिच्छत्तानं 
आदिमिच्छादिदटिं च मिस्सेत्वा दिद्टि वृत्ता ति वेदितञ्बा । तथा 
मयसेत्य सस्मादिद्धी ति वुत्तद्राने समादिद्धि। एत्थ च कम्मपथकथा 
वित्थारितो खम्मा दिद्टिसुत्तं आवि भविस्सति । मिच्छत्तंसु मिच्छादिद्धि- 
आदयो द्ेधावि तक्के । 

अयं पतेत्य सद्धंपो-पाणं अतिपातेन्ती ति पाणातिपाती, 
पाणघातका ति अत्थो 1 अदिन्नं आदियन्ती ति अदिन्नादायी, परस्स 
हारिनो ति अत्थो । अब्रह्म हीनं लामकथम्मं चरन्ती ति अन्रहाचारी 
मेथुनधम्मप्पटिसेवका ति अत्थो । ब्रह्य सेदु पटिपद चरन्ती ति 
बरह्मचारी, मेथुनप्पटिविरता ति अत्थौ। एत्थ च ब्रहाचरियं सत्रेखो 
ति वेदितव्बं । ब्रह्मचरियञ््हि अब्रह्मचरियं सल्रेखति । मुसा वदन्ती 
ति भुस्षावादी, परेसं अत्थभञ्नकं तुच्छं अक्क वाचं भासितारो ति 
अत्थो । पिसुणा वाचा एतेसं ति पिसरुगबाचाः । परेसं मम्मच्छेदिका 
फरूपा वाचा एतेसं ति फहसवाचाः । सम्फं निरत्थकवचनं पलपन्ती 
ति सम्फप्पलापी । अभिज्छायन्ती ति अभिन््ञालु, परमण्डल्ुनभनसीला 
ति अत्थो । व्यापन्नं पुतिभूतं चित्तमेतेसं ति ब्यापन्नचित्ता । सिच्छा 
पापिका विच्जुगरहिता एतेसं दिदट्री ति भिच्छादिही, कम्मपथ- 
प्रियापच्चाय नत्थि दिवं ति आदिवत्थुकाय, मिच्छत्तपरियापन्नाय 


}. पिसुणावाचा--सौ° | २. फरुसावाचा-सी° । 
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९८ पपं सुदनी 


अनिय्यानिकदिद्टिया च समच्ागता ति अत्थो। सम्मां सोभनां 
' वज्जप्पसत्था एतेसं दिद्री ति सम्मादिद्वी, कस्मपथपरियापन्नाय 
अत्थि दिवं ति आदिकायं कृम्मस्सकतादिटहधिया, सम्मत्तपरियापच्लाय 
मण्गदिद्िया च समन्नागता ति अत्थो । 

निच्छासङ्कप्पा ति अयाथावञनिय्यानिकथकुसलस ङ्प्पा१ । एस 
नयो भिच्छावाचा ति आदीसु । अयं पन विसेसौो--मिच्छासङ्कप्पादयौ 
विय हि मिच्छासत्ि नाम पाटिएक्ो कोचि धम्मो नत्थि। अतीतं पन 
चिन्तयतो प्रवत्तानं चतुन्नम्पि अकुसलक्खन्धानमेतं अधिवचनं । यस्पि 
वृत्तं भगवता ““अत्थेसा, भिक्खवे, अनुस्सति, नेसा नत्थी ति वदामि, 


 पुत्तकाभं* वा, भिक्खवे, अनुस्सरतो, धनलाभं वा, भिक्खवे, 


अनुस्सरतो, यसलाभं वा, भिक्खवे अनुस्सरतो ति तम्पि 
तंतं चिन्तेन्तस्स सतिपतिरूपकेन उप्पत्ति सन्धाय वृत्तं ति 
वेदि तब्बं । सिच्छानाणी ति एत्य मिच्छानाणं ति पापकिरियासु 
उपायचिन्तावसेन पापं कत्वा “सुकतं मया” ति पश्चवेक्वणाकारेन 
च उप्पन्नो मोहो वेदितन्बो, तेन समन्नागता पुग्गका मिच्छाजाणी । 
सम्मानाणी ति एत्थ पन एकूनवीसतिभेदं पचवेक्डणाजाणं 
“सम्माजाणं'” ति वुचतिं, तेन समघ्ागता पुग्गला सम्मानाणी । 
भिच्छाविमुत्ती ति अविमुक्ता येव समाना ““विमुत्ता मयं" ति एवं- 
सज्जनो, अविमृत्तियं वा विमुत्तिसल्जिनो । तत्रायं वचनत्थो- 
मिच्छ पापिका विपरीता विमृत्ति एतेसं अत्थी ति मिच्छाविमृत्ती। 
मिच्छाविमृत्ती ति च यथावुत्तेनाकारेन पवत्तानं अकृसलक्न्धानमेतं 
अधिवचनं । फलसम्पयुत्तानि पन सम्मादिद्िजदीनि अदट्रद्खानि ठपेत्वा 
सेसधम्मा सम्भाविपूत्ती ति वेदितन्बा। सा च मिच्छाविमुत्ति 
सल्लिखित्वा ठितत्ता सत्लेलो ति वेदितव्बा । तत्थ नियोजेन्ती 
आह “मयमेत्थ सम्माविमृत्ती भविस्सामा ति सल्टेखो करणीयो" 
ति । 


१. अयथाव०-रो०। २. पृत्तपटिलाभं-सी° । 
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६. इतो परानि तीणि नीवरणवसेन वृत्तानि । अभिज््ाल्‌ 
यान्न चित्ता ति एवं कम्मपथेसु वृत्तत्ता पनेत्थ पठसानि द्वं नीवरणानि 
न वृत्तानी ति वेदितब्बानि । तत्थ थिनसिद्धेन परियुद्धिता अभिभूता 
ति थिनमिद्धषपरियुट्िता। उद्धच्चेन समन्ागता ति उदढता । 
विचिनन्ता किच्डन्ति न सक्ोन्ति सन्निट्रानं कातु' ति विचिङ्गिच्छीः। 
कोधना ति आदीनि दस चित्तस्स उपक्षिकेसवसैन वुत्तानि। तत्थ 
कोधा दीसु यं वत्तव्बं सिया, तं सन्बं धम्मदायादवत्तसुक्तेसु वृत्तं । अयं 
पनेत्य वचनत्थो-कोधना ति कुञ्मनसीला । उपनाही ति उपनाहन- 
सीका, उपनाहो वा एतेसं अत्थी ति उपनाही । तथा मक्लौी पलासी 
च । इस्सन्ती ति इस्घुकी । मच्छरायन्ती ति मच्छरी, मच्छेरं ^ वा 
एतेसं अत्थी ति मच्छरी । सठ्यन्ती ति सा न सम्मा भासन्ती ति 
वुत्तं होति, केराटिकयुत्तानमेतं अधिवचनं । माया एतेसं अत्थी ति 
मायावी । थम्मसमद्धधिताय थद्धा। अतिमानयोगेन अतिमानी । 
वुत्तपचनीकनयेन सुक्षपक्खो वेदि तब्बो । 

दुञ्बचाः ति वत्तः दक्वा किञ्चि वुचमाना न सहन्ति। 
तल्बिपरीता सुवचा । देवदत्तादिसदिसा पापका मित्ता एतेसं ति 
पापसित्ता । वृद्धा वा सारिपुत्तादिसदसा वा कल्याणा मित्ता एतेसं ति 
कल्याणमित्ता । कायदूचरितादीसु चित्तवोस्सग्गवसेन पमत्ता । 
विपरीता अष्पमत्ता ति वेदितन्बा। इमानि तीणि पकिण्णकवसेन 
त्तानि । अस्सद्धा ति आदीनि सत्त असद्धम्मवसेन । तत्य तीसु 
वत्थूसु सद्धा एतेसं नत्थी ति अस्सद्धा । सुक्षपक्ले सदृहन्ती ति सद्धा । 
सद्धा वा एतेस अत्थी ति पि सद्धा । नत्थि एतेसं हिरी ति अहिरिकाः 
अकूसरसमापत्तिया अजिगृच्छमानानमेतं अधिवचन । हिरी एतेसं 
मने”, ह्रिया वा युत्तमना ति हि्रिभना। न ओत्तपन्ती ति 
अनोत्तप्पी\, अकुसलसमापत्तियां न भायन्ती ति वृत्तं होति । 


१. वेचिकिच्छी-सी० । २. मनच्छर-सी०। 
३. सुवचा--स्या० । ४. मनो-क । 
५, अनोत्तापी-सी० । 
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तन्विपरीता ओत्तप्पी । अषप्पं सुतमेतेसं ति अष्स्छुता, अष्यं ति चं 
थोकं ति न गहेतव्बं, नत्थी ति गहेतब्बं । ““अप्पस्सुता' ति ह 
निस्सुता सुतविरहिता वुचन्ति । बहु सुतमेतेसं ति बहृत्युता, तथागत- 
भासितं एकम्पि गाथं ‹ याथावतौो जत्वा अनुरपपटिपन्नानमेतं अधि- 
वचनं । कुच्छिता सीदन्ती ति कुसीता, हीनविरियानमेतं अधिवचनं 1 
आर्धं विरियमेतेसं ति आरद्विरिया, सम्मप्पधानयुत्तानमेतं अधि- 
वचनं मुरा सति एतेस ति सुहुस्छती, नट्रस्सती ति वृत्तं होति। 
उपद्विता सति एतेस ति उपटह्ितस्वती । निच्चं आरम्मणाभिमुखप्प- 
वत्तसतीनमेतं अधिवचनं । दुद्रा पञ्जा एतेसं ति दृष्वञ्बा, नट्रपञ्जा 
ति वृत्तं हीति । पञ्याय सम्पन्ना ति पञ्नासम्पन्चा, पञ्ना ति च इध 
विपस्सनापलञ्ना वेदितव्बा । विपस्सनासम्भारो हि परपूरो इमस्मि 
ठाने आगतो, तस्मा विपस्सनापञ्जा व अयं ति पोराणानं आणा । 

इदानि एकमेव लोकृत्तरगुणानं अन्तरायकरं अनिय्यानिकदिद् 
तीहाकारेहि दस्सेन्तो सन्दिद्धिपरामासौ ति आदिमाह्‌ । तत्थ 
सन्दिद्ध परामसन्ती ति सन्दिह्टिपरामासी । आधानं गण्ह॒न्ती ति 
आधानग्गाही, आधानं ति दव्ठहं बुति, दव्छहग्गाही ति अत्थो । 
यत्तकारणं दिस्वा व॒ लद्धं पटिनिस्सजन्तीर ति पटिनिस्स्गी । 
दुक्खेन कच्छेन कसिरेन बहुम्पि कारणं दस्सेत्वा न सकरा पटनिस्सग्ग 
कात ति इुप्पटिनिस्सग्गी, ये अत्तन उप्पच्नं दिदं इदमेव सच ' ति 
दच्छहं गण्हित्वा अपि बुद्धादीहि कारणं दस्सैत्वा वुचमाना न पटि- 
निस्सज्जन्ति, तेसमेतं अधिवचनं । तादिसा हि पुग्गला यं यदेव धम्मं 
वा अधम्मं वा गण्हुन्तिः, तं सव्वं “एवं अम्हाकं आचरिये हि 
कथितं, एवं अम्हेहि सुतं” ति कुम्भोव अङ्गानि सके कपाले अन्तो 
येव समोदहन्ति, कम्भीकगाहं * गण्ह्न्ति न॒ विस्सज्जन्ति* । वुत्त 
विपरियायेन सुक्कपक्खो वेदितन्बो । 


| क | कथं स्या०। २. निस्सज्जन्ती-स्या०। 
३. सुणन्ति-सी०, स्या०। ४: कुर्मिलगाह्‌-स्या० 1 
५, विस्सञ्जेन्ति-सी° । 
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७. एवं ` चतुचत्ताखीस्रायः आकारेहि. : सल्लेखं दस्सेत्वा इदानि 
तस्मि सल्केवे चित्तुप्पादस्सा पि ` बहुपकारत्ंः ` दस्सेतु ` चित्तुष्ादभ्पि 
खौ अहं ति आदिमाह । 


तस्सत्थो--अह, चन्द, कुंसरेसु धर्मेसु चित्तुप्पादम्पि बहूपकारं 
वदामि, या पनेता कायेन च वाचाय चं अनुविधियना, यथा. पठमं 
चित्तं उप्पन्नं, तथेव तेसं धम्मानं कायेन करणं, वाचाय च “करोधाः 
ति. आणापनं वा उग्गहपरिपूच्छादीनि वा  तत्थः वादो येव कौ, 
एकन्तवहूपकारा येवं हि ता अन्‌ विधियना तिः दस्सेति । कस्मा पनेत्थ 


चित्त॒प्पादो पि बहूपकारो ति.? एकन्तहितसुखाव हत्ता -अनुविधियनानं 


हे तुत्ता च । 


[ (ऋ) 


““दानं दस्सामी'" ति हि चित्तृप्पादो सयम्पि एंकन्तहितसुखा वहो 
अनुविधियनानम्पि- हेतु, एव छि .- उप्पन्नचित्तत्ता- येव दुतियदिवसे 
महावीथि पिद दहित्वा महामण्डपं कत्वा भिक्खुसतस्स वा भिक्खुसहस्सस्स 
वा दानं देति, “भिक्खुसंघं निमन्तेथ .पुजेथ परिविसथा”. ति. परिजनं 

आणापेति । एवं “संघस्स चीवरं सेनासनं भेसञ्जं दस्सामी" 
चित्तप्पादो सयम्पिःएकन्तहितसुखावहो -अनुविधियनानस्मि हेतु । एवं 


उप्पन्नचित्तत्ता येव हि चीवरादीनि अभिसद्करोति देति दापेति. च । 


एस नयो सरणगमनादीसु । 


"सरणं गच्ामी'' ति हि चित्तं उष्पादेत्वा वं पच्छा कायेन वा 


वाचाय वां सरणं गण्टाति 1 तथां “पद्ध अद्रद्खं दसङ्धंवा सील 
` सयादियिस्सामी'" ` ति' चित्तं उष्पादेत्वा व ` कायेन. वा वाचाय वा 


समादियति । “"पन्वजित्वा  चतूसु सीलेसु. पतिद्हिस्सामी "^ ति च 
चित्तं उप्पादेत्वा कायेन वाचाय चं पूरेतन्ं सीलं परेति । “बुद्धवचन 
उग्गहिस्सा मी?” ति चित्तं उष्पादेत्वा.व एकं वा निकायद्ध वा तयो 
वा चत्तारो वा पञ वा निकाये वाचाय उगण्हाति\। एवं धुतङ्ग - 


१. उग्गहिस्सामी-स्या० । . २. उग्गण्डति-+स्या९ । 
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समादानकम्मद्रानुग्गह-कसिणपरिकम्म-फान-समापत्ति-विपस्सना-मगग- 
फल-पच्चेकबो धि-सस्मासम्बोधिवसेन नेतव्बं । 


“बुद्धो भविस्सामी ति हि चित्तृप्पादौ सयम्पि एकन्तहित- 
सुखावहो अनुविधियनानम्पि हेतु । एवञि्हि उप्पन्चचित्तत्ता येव अपरेन 
समयेन कप्पसतसहस्साधिकानि चत्तारि असङ्घे्यानि कायेन वाचाय 
च पारमियो पूरेत्वा सदेवकं लोक तारेन्तो विचरति । एवं सब्बत्थ 
चित्तुप्पादो पि बहुषकारो1 कायवाचाहि पन अनुविधियना अतिः 
बहुपकारा येवा ति वेदितन्बा । 


एवं कुसखेसु धम्मेसु वचित्तप्पादस्सा पि बहुपकारतं दस्सेत्वा 
इदानि तत्थ नियोजेन्तो “तस्मातिहु चुष्दा” ति आदिमाह्‌। तं 
अत्थो पारकेटमेवं । 


एवं चतुचत्तालीसाय आकारेहि दस्सिते' सल्केखे चित्त्‌प्पादस्सा 
पि बहूपकारतं दस्सैत्वा - इदानि वस्सेव सव्केलस्स हिताधिगमाय 
मग्गभावं दस्सेन्तो सेय्यथा पी ति आदिमाह्‌ । तस्सत्थो-यथा नाम, 
चुन्द, खाणकण्टकपासाणादीहि विसम मग्गो भवेय्य, तस्स परिक्षम- 
नाय परिवननत्थाय अञ्जो सुपरिकम्मकतो विय भूमिभागो समौ 
मग्गौ भवेय्य; यथा च रूक्वमूल-पासाण-पपात-कुम्भील-मकरादिपरि- 


व्याकुलं † विसमं तित्थमस्स, तस्स परिक्मनाय परिवलनत्थाय अज्ञं 


अविसम अनुपुन्बगस्भीरं सोपानफककसदिसं तित्थं भवेय्य, यं पटिपनच्नो 
सुखेनेव तं नदि वा तव्छाकंवा अज्ोगाहेत्वा न्हायेय्यर वा उत्तरेथ्य 
वा । एवमेव खो, चुन्द, `विसममग्गविस्षमतित्थसदिसाय विहिसाय 
समन्नागतस्स ` विर्हिसकपुग्गलस्स सममग्गसमतित्थसदिसा अविहिसा 
होति परिकमनाय । यथेव हि विसममग्गतित्थपरिवज्जनत्थाय समो 
मग्गो च तित्थश्च पटियत्तं, एवं वि्हिसापरिवनननत्थाय अविहिंसा 
पटियत्ता, यं पटिपन्नो सुखेनैव मनुस्सगति वा देवगतिं वा अज्भो- 


। अ  ०्परियाकूुलं-सीन । ` २, नहायेय्य-सी ० । 


ए त ` 
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गाहेत्वा* सम्पत्ति वा अनुभवेय्य, उत्तरेय्यं वा का । एतेनेव उपायेन 
सब्बपदानि योजे तब्बानि । | 


८-१ ०. एवं तस्सेव हिताधिगमाय मग्गभावं दस्सेत्वा इदानि 
उपरिभागङ्खमनीयतं २ दस्सेन्तो सेग्यथा पी ति आदिमाह । 
 तस्सत्थो-यथा नाम, चुन्द, ये केचि अकुसला धम्मा पटि- 5 
सन्धिया जनका वा अजनका वा, दिच्लाय पि पटिसन्धिया विपाक- 
जनका वा अजनका वा, सब्बे ते जातिवसेन अधोभागद्धमनीयार ति 
एवंनामा वं होन्ति, विपाककारे अनिद्राकन्तविपाकत्ता। यथाच 
ये केचि कुसा धम्मा पटिसन्धिया जनका वा अजनका वा, 
दिन्लाय पि पटिसन्धिया विपाकजनका वा अजनका वा, सब्बे ते 1८ 
जातिवसेन उपरिभावाङ्कनीया ति एवंनामा. व॒ होन्ति, विपाककाङे 
इटुकन्तविपाकत्ता । एवमेव खो चुन्द विर्हिसकस्स...पे०...उपरि- 
भागाया ति । तत्रायं भपम्मसंसन्दना-यथा सब्बे अकुसला 
अधोभाग ङद्धमनीया, एवं विहिसकस्स एका विहिसा पि। यथा च 
स्ने कसला उपरिभाग द्धमनीया, एवं अविर्हिसकस्स एका अविहिसा 16 
पि । एतेनेव उपायेन अकुसल अकुसखेन कृसलश्च कुसरेन उपमेतव्व । 
अयं किरेत्थ अधिप्पायो ति। 


११. एवं तस्सेव सल्लेखस्स उपरिभागङ्खमनीयतं दस्सेत्वा 
इदानि परिनिब्बापने समत्थभावं दस्सेतु सो वत चुन्दा ति आदिमाह्‌ । 
तत्थ सो ति वुत्तप्पकारपुग्गलनिदहैसो+, तस्स यो ति इम उदेसवचनं 20 8. 19) 
आहरित्वा यो अत्तना पलिपपल्िपिन्नो, सो वत, चुन्द, परं पठिपपलि- 
पन्नं उद्धरिस्सती ति एवं सब्बपदेसु सम्बन्धो वेदितल्बो । पलिपषलि- 
वल्लो ति गम्भीरकहुमे निमुग्गो वुचति, नो च खो अरियस्स विनये । 
अरियस्स पन विनये पलिषं ति पञ्चकामगुणा वचन्ति ॥ पलिपन्नो 


१, अज्जोगहेत्वा-सी° । ` २. उपरिभावबङ्खमनीयतं-सी०, स्या । 
३, अधोभावङ्गमनीया-सो०, स्था०। ४. उपमासंसन्दना--सी० । 
५, वत्तब्बप्पकार्‌-सी°। 
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ति तत्थ निमुग्गो . बालपुथुलनो । . तस्मा एवमेत्थ अल्थयोजना 


वेदि तव्बा--यथा, चुन्द, कोचि पुरिसो याव नासिकम्गा गम्भीरे 


कृहमे निमुग्गो अपरं तत्थेव निमुग्गं हत्थे वा सीसे वा गहेत्वा 
उद्धरस्सती ति नेतं ठानं विजति, न हितं कारणमत्थि, येन सोतं 
उद्धरित्वा थके पतिद्रुपेग्य; एवमेव यो अत्तना पञ्चकामगुणपदर्ि 
पलिपन्नो, सो वत परं तथेन १ पलिपपलिपन्नं * उद्धरिस्सती ति नेतं 
ठानं विज्ति । तत्थ सिया--अयुत्तमेत्तं, पुथुजनानम्पि भिक्खु- 
भिक्खुनीउपासकडपासिकानं धम्मदेसनं सुत्वा होन्ति येव धम्मं अभि- 
समेतारो । तस्मा पल्पिपक्पन्नो उद्धरती ति । ` तंन तथा दट्रब्बं । 
भगवा येवं हि तत्थ उद्धरति। पसंसामत्तमेव पन धम्मकथिकां 


कभन्ति, रज्ञा पहितलेखवाचको विय । यथा हि रज्ञो पच्न्तजनपदे 


पितं ठेखं तत्थ मनुस्सा ठेखं वाचेतु अजानन्ता यो वाचेतु जानाति 
तेन वाचापेत्वा तमत्थं सुत्वा “रज्ञो आणा” ति आदरेन सम्पादेन्ति, 
म च नैसं होति “छेखवाचकस्स अयं आणा” ति । लेखवाचको पनं 
“विस्सट्राय वाचाय वाचैसि अनेकगव्ाया'” ति पसंसामत्तमेव लभति । 
एवमेव किञ्चापि सारिपुत्तपभुतयो धम्मंकथिका धम्म दसेन्ति, अथ खो 
लिखि तपण्णवाचको वियते होन्ति । भगवतो येव पन सा धम्मदेसना, 
रञ्मो आणा विय । ये चतं सुत्वा धम्मं अभिसमेन्ति, ते भगवा येवं 


उद्धरती ति वेदितब्बा । धम्मकथिक्रा पन ““विसद्ाय. वाचाय धम्मं 


देसेन्ति अनेल्गव्छाया” ति पसंसामत्तमेव लभन्ती ति । तस्मा 
युत्तमेवेतं ति । वुत्तविपरियायेन सुक्षपक्ष्लो वेदि तन्नो । 

अदन्तो अविनीतो अपरिनिञ्बरुतो ति एत्थ पन अनिन्बिसतायं 
अदन्तो । असिविखतविनयताय अविनीतो । अनिनब्बुतकिकेसताय 
अपरिनिन्बुतो ति वेदितन्बोर । सो तादिसो परं दमेस्सति, निन्बिसं 
करिस्सत्ति, विनेस्सति वा तिस्सो सिक्वा सिक्लापेस्सति, प्ररिनिन्बा- 
पेस्सति वा तस्स किसे निन्बापेस्सती ति नेतं ठानं विज्जति। 
वृत्तविपरियायेन सुक्कपकृखो वेदि तब्बो । 


११. तत्थेव पलिपन्नं-सी०, स्था०। २, अत्थौ-क०। 
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एवमेवः खो, चन्द, ` विहिसकस्सः-न्पे०.- .परितिन्बानाया ति 
एत्थ पन एवमत्थो वेदि तव्बो-यथा हि अत्तना अपचपपर्पन्नो परं 
किपपक्पिन्नं उद्धरिस्सति, दन्तो ¦ दमेस्सत्ि, विनीतौ विनेस्सति, 
परिनिनब्बतो -परिनिब्बापेस्सती ति ठानमेतं विल्तीति। किं पनतं 
तिं ? अपलिपपकिपनच्नत्तं दन्तत्तं विनी तत्तं परिनिब्ब॒तत्तं च । एवमेव 
खो . चन्द, विहिसकस्स पुरिसपुग्गलस्स अविहिसा होति परिनिब्बा- 
नाय ॥ किं वृत्तं होति ? यो अत्तना अविदहिसको, तस्स या अविहिखा, 
अयं, या एसा विहिसकस्स परस्स विहिसा, तस्सा `परिनिन्बानाय 
होति, अत्तना हि अविहिसको, परस्स विर्हिसाचेतनं निब्बापेस्सती 
ति ठनमेतं विति 1 कं पनतं ति ? अविर्हिसकत्तयेव । यजि्ह्‌ 
येन अत्तना अधिगत होति, सो परं तदत्थायः समादपेतुः सक्षोती 
ति । ‹ 


` अथ वा यथा अत्तना अपल्पिन्नो दन्तो विनीतो परिनिब्बुतो परं 

पकिपिपकपन्नं अदन्तं अविनीतं अपरिनिब्बुतं च उद्धरिस्सति दमेस्सति 
विनेस्सति ` परिनिनब्बापेस्सती ति उानमेतं; ` विच्वत्ति; . एवमेव 
विहिसर्कस्स पूरिसपुग्गस्स विदिसापहानाय सग्गं भावयतो उप्पन्ना 
अविहिसा होति परिनिब्बानाय । प्रिनिन्बुतो विय हि अपरिनिन्बुतं 
अविहिंसा चेतना व विहिंसा चेतनं परिनिन्बापेतु . समत्था । एतमत्थं 
दस्सेर्तो “एवमेव खो चुन्दा तिः आदिमाहा. ति . एवमेत्थ अत्थो 
दद्ुन्बो ॥ यथां वेत्थ, एवं सन्बपदेसु । अतिवित्थारभयेन पन अन॒पद- 
योजना न कता ति । 


१२. एवं तस्स परिनिब्बापने समत्थभावं दस्सेत्वा इदानि तं 
देसनं निगमेत्वा धम्मपटिपत्तियं नियोजेतुः इति खो चुन्द ति 
आदिमाह 1 तत्थ सत्लेखपरियायो ति सत्रेलकारणं । एस नयो 
सब्बत्थ एत्थ अविहिसादयो एव विहिसादीनं सल्केखनतो सल्लेख- 


१. तंथत्ताय--सी०, हार ॥ 
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कारणं । तेसं वसेन चित्तस्स उप्पादेतन्बतौो चित्तुप्पादकारणं 
विहिसादिपरिक्षमनस्स हेतुतो परिङ्षमनकारणं, उपरिभागनिप्फादनतो 
उपरिभागकारणं £ वि्हिसादीनं परिनिनब्बानकारणं ति वेदितव्बा। 
हितेसिना ति हितं एसन्तेन । अनुकम्पकेना ति अनुकम्पमानेन । 
अनुकस्प उपादाया ति अनुकम्पं चित्तेन परिग्गहेत्वा, परिच्चार ति 
पि वृत्तं होति। कतं वौतं मया ति तं मया इमे पञ्च परियाये 
दस्सेन्तेनः तुम्हाकं कतं । एत्तकमेव हि अनुकम्पकस्स सत्थ 'किच्चं, 
यदिद अविपरी तधम्मदेसना 1 इतो परं पन पटिपत्ति नाम सावरकानं 
किच्च । तेनाह एतानि, चुन्द, रक्खमूलानि. -.पे०...अम्हाक 
अनु्ासनी ति । 


तत्थ च रूक्वमूलानी ति इमिना कूक्मूलसेनासनं दस्सेति । 
सुञ्जागारानी ति इमिना जनविवित्तद्रानं । उभयेना पि च योगानुरूप- 
सेनासनमाचिक्खति, ' दायज्जं निय्यातेति* । ज्ञायथा ति आरम्मण्‌- 
पनिज्छानेन अदतिसा रम्मणानि, ल्क्खण्‌पनिज्छानेनः च अनिचादितो 
न्धायतनादीनि उपनिज्छायथ, समथश्च विपस्सनश्च वडुथा ति 
त्तं होति । भा पमादत्था ति मा पमज्जित्थ। मा पच्छा विष्पटि- 
सारिनो अहृवत्था ति ये हि पुन्बे दहुरकाले आरोग्यकाले 


सत्तसम्पाया दिसम्पत्तिकाठे सत्थु सम्मुखीभावकाठे च योनिसोमन- 


सिकार विरहिता रत्तिन्दिवं मङ्गलभत्ता+ हृत्वा सेय्यसुखं मिद्धसुखमनु- 
भोन्ता पमजन्ति, ते पच्च जराकाठे रोगकाठे मरणकारे विपत्तिकाठे 


सत्थु परिनिब्बुतकाले च तं पुञ्बे पमादविहारं अनुस्सरन्ता, सप्पटि- 
सन्धिकारुकिरियश्च भारियं सम्पस्समाना विप्पटिसारिनो होन्ति, 
तुम्हे पन तादिसा मा अहृवत्या ति एतमत्थं दस्सेन्तो आह~-“"मा 
पच्छा विषदटिसारिनो अहुवत्था” ति । अयं वो अम्हाकं अनुसासनी 


१. उपरिभावनिप्फादनतो उपरिभावकारणं २. पटिच्चा-सी०, स्या०। 
-सी०, स्या०। । ३. देसेन्तन-सी० । 
४, निय्यादेति--स्या० । ५. मङ्कु णमत्ता-सी०॥ ` 
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[श 


ति अयं अम्हाकं सन्तिका” भायथ मा पमादलत्था ति तुम्हाकृ 
अनुसासनी, ओवादो ति वृत्तं होति । 


पपश्चसूदनिया भज्भिमनिकायदट्रकथाय 
सत्लेखसुत्तवण्णना निद्धिता । 
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&. सम्मादिद्िसुत्तवण्यन 


१. एवं मे चुतं ति सम्मादिद्विुत्तं । तत्थ “सम्मादिट्टि सम्मा- 


दिर ति, आवुसो, वुच्ति, कित्तावता नु खो, आवुसो" ति वा 


> 
[क 


“कतमं पनावुसो अकसर“ ति वा एवं यत्तका! थेरेन पुच्छा वृत्ता, 
सव्वा कथेतुकम्यता पुच्छा एव । 


तत्थ यस्मा जानन्ता पि सम्मादिद्री ति वदन्ति अजानन्ता पि 
बाहिरका पि सासनिका पि अनुस्सजादिवसेना पि अत्तपचक्खेना पि, 
तस्मा तं बहूनं * वचनं उपादाय द्विक्त्त आमसन्तो “नम्मादिटटि 
सम्मादिदरो ति, आवुसो; वुचती' ति आह्‌। अयज््हि एत्थ 
अधिप्पायो-अपरेहि पि सम्मादिद्री ति बुचत्ति, अथापरेहि पि 
सम्मादिद्री ति वृति, स्वायं एवं वच्मानो अत्थश्च लक्खणश्च उपादाय 
कित्तावता नु खो, आवुसो, अरियसावको सम्मादिद्टि होती ति। 
तत्थ सम्मादिद्री ति सोभनाय पसत्थाय च दिद्धिया समच्रागतो । 
यदा पन धम्मे येव अयं सम्मादिष्टिसहो वत्तति, तदास्स सोभना 


पसत्था च दिदि सम्मादिषट्टी ति एवमत्थो वेदि तन्वो । 


सा चायं सम्मादिदट्धि दुविधा होति~-लोकिया लोकृत्तरा ति । 
तत्थ कम्मस्सकताजाणं सचानुलोमिकजाणश्च लोकिया सम्मादिद्टि, 
सह्कंपतो वा सन्बा पि सासवा पञ्ना । अरियमणफलसम्पयुत्ता पञ्जा 
रोकुत्तरा सम्मादिद्टि। पुगगलो पन तिविधौ हो त--पुथुज्जनो 
सेक्खो* असेक्खो* च । तत्थ पुथुनो दुविधो टोति--बाहिरकौ 
सासनको च । तत्थ बाहिरको कम्मवादी कृम्मस्सकतादिद्टिया 
समादिद्धि होति, नो सचानुलोभिकाय अत्तदिद्टिपरामासकत्ता । 


१. यत्तिका-सी० | 


से २. बहन्न-सी० ४ ज 
= द्रो- सौ ) ल बहु =स्य°० । 


४, असेखो-सी० । 
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सासनिको द्रहः पि 1 सेक्छौो नियताय सम्मादिद्टिया 
सम्मा दिदि । असेक्खो असेक्खायः। इध पन ` नियताय निय्यानिकाय 
लोकृत्तरकसल्सस्मादिद्धिया समन्नागतो ““सस्मादिद्री'" ति अधिप्पेत्ती ।. 
तेनेवाह “उजुगतास्स दिद्भि धम्मे अवेचप्पसादेन समचागतौ आगतो 
इमं सन्धम्म'' ति, लोकुत्तरकसकसम्मादिद्व येव हि अन्तद्वयमनुपगस्म 
उजुभावेन गतत्ता, कायवङ्कादीनिं च सन्बवङ्कानि समुच््छिन्दित्वा 
गतत्ता उजुगता होति, तायेव च दिद्विया समन्नागतो नवप्पकारे पि 
लोकुत्तरधम्मे अवेच्चप्पसादेन अचक्प्पसादेन समन्नागतौो होति, 
सन्बदि द्विगहनानि च विनिब्बेठेन्तो* सेब्बकिंलेसे पजहन्तो जातिसंसारा 
निक्खमन्तो पटिपक्तिं परिनिदुपेन्तो अरियेने मग्गेन आगतो इमं 
सम्बुद्धप्पवेदितं अमतोगधं निन्बानसक्कातं सद्धम्मं ति वुचति । 


२. यतो खो ति काल्परिच्छेदवचनमेतं, यस्मि काले ति वत्तं 
होति । अकुल पजानाती ति दसाकुसककम्मपथसद्तं अकुसलश्च 
पजानाति, निरोधारम्मणाय पजाननायं किचवसेन “इदं दुक्खं ति 
पटिविज्ान्तो अकुसलं पजानाति । अकूसलमुलश्व पजानाती ति 
तस्स मूलपचयभूतं अकुसलमूलश्च पजानाति, तेनेव प्कारेन “जयं 
दुक्खसमुदयो" ति पटिविज्छन्तो । एस नयो कूसलन्च कुसलसूल-चा 
ति एत्थापि। यथा चेत्य, एवं इतो परेसु सब्बवारेसु किचवसेनेव 
वत्थुपजानना वेदितब्बा। एत्तावता पी ति एत्तकेन इमिना 
अकुसलादिपजाननेना पि । सम्मादिह्टि होती ति वृत्तपकाराय लोकृत्तर- 
सम्मादिद्टिया समव्रागतो होति । उजुगतास्स...पे०...इमं सम्म 
ति एत्तावता संखित्तदेसना निदिता होति । देसना येव चैसा 
सं चित्ता, तेसं पन भिवखूनं वित्थारवसेनेव सम्मामनसिकारप्पटिवेधो 
वेदि तन्नो 1 

दुतियवारे पन देसना पि वित्थारेन मनसिकारप्पविवेधो पि 
वित्थारेनेव वृत्तौ ति वेदितब्बो । तत्थ “संचित्तदेसनाय द्वं हेद्टियमग्गा, 


१. विनिब्बेधेन्तो-स्या० । 
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॥ पपञ्चसुदनी 


वित्थारदेसनाय दवे उपरिममग्गा कथिता” ति भिवखू आंसु वित्थार- 
देसनावसाने ^“सव्वसो रागानुसयं पहाया” ति आदिवचनं सम्पस्स- 
माना । थेरो पनाह “संचित्तदेसनाय पि चत्तारो मगा रासितो 
कथिता, वित्थारदेसनायं पी ति। या चायं इध संखित्तवित्थार- 
देसनासु विचारणा आविकता, सा सव्बवारेसु इध ॒वुत्तनयेनेव 


वेदितव्वा । अपुब्बानुत्तानपदवण्णनामत्तमेव हि इतो परं करिस्साम । 


अकूसलकम्मपथवण्णना 


तत्थ पठमवारस्स ताव वित्थारदेसनाय “भपाणातिपाता खी, 
आवुसो, अकृसरं” ति आदीसु अकौसल्लप्पवत्तिया अकुसटं वेदितव्बं, 
परतो वत्तव्वकुसरुप्पटिपक्खतो वा । . तं कक्खणतो सावजदुक्डविपाकः 
सकिलि्ं वा । अयं तावेत्य साधारणपदवण्णना । असाधारणेसु पन 
पाणस्स अतिपातो पाणातिपातो, पाणवधो पाणघातो ति वृत्तं होति । 
पाणो ति चेत्य वोहारतो सत्तो, परमत्थतो जीवित्तिन्छ्रियं। तस्मि 
पन पाणे पाणसज्जिनौ जीवितिन्ियुपच्छेदकपक्षमसमुद्रापिका 
कायवचीदा रानं अञ्जतरद्वारप्पवत्ता वधकचेतना पाणातिपातो। 
सो गुणविरहितेसु तिरच्छानगतादीसु पाणेसु खुद्के पाणे अप्पसावन्नो, 
महासरीरे महासावलनो । कस्मा ? पयोगमहन्तताय । पयोगसमत्तं 
पि वत्थुमहन्तताय । . गुणवन्तेस मनुस्सादीसु अप्पगुणे पाणे अप्प- 
सावो, महागुणे, महासावलनो 1. सरीरगुणानं पन समभावे सति 
किलेसानं उपक्षमानं च मूदुताय अपसावनो, तिव्बताय महासावन्नो 
ति वेदितन्बो । तस्त पञ्च सम्भारा होन्ति-पाणो, पाणसञ्निता, 
वधकचित्तं, उपक्रमो, तेन मरणं ति। चं पयो गा-साहत्थिको, 
जाणन्तिको, निस्सग्गिको, थावरो, 1वजामयो, इद्धिमयो ति । इमस्मि 
पनेत्थर वित्थारीयमाने अतिपपश्ो होति, तस्मा नं न वित्थारयाम, 
जश्च एवरूपं । अत्थिकेहि पन समन्तपासादिकविनयदकथं ओको, 


केत्वा गहेतव्बा । 


१. महागुणे पाणे- सी ० । २. पनत्थे--स्या०। 
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अदित्नस्स आदानं अदिल्लादानं, परस्स हरणं थेय्यं, चोरिका 
ति वृत्तं होति 1 तत्थ अदिन्नं ति परपरिग्गहितं, यत्य परो यथा- 
कामकारितं आपजन्तो अदण्डारहो अनुपवलो च होति । तस्मि पन 
परपरिग्गहिते परपरिग्गहितसच्जिनो तदादायकडपक्मसमुट्रापिका 
थेय्यचेतना अदिन्नादानं। तं हीने परसन्तके अप्पसावञ्जं, पणीतं 
महासावज्जं । कस्मा ? वत्थुपणीतताय । वत्थुसमत्ते सति गुणाधिकानं 
सन्तके वत्थुर्मि महासावजञ्जं । तं तं गुणाधिकं उपादाय ततो ततो 
हौनगुणस्स सन्तके वत्थुरदिम अप्पसावजञ्जं। तस्म पश्च सम्भारा 
हौ न्ति-परपरिग्गहितं, परपरिग्गहितसच्जितवा, थेय्यचित्तं, उपक्षमो, 
तेन हरणं ति । छ पयोगा-साहत्थिकादयो व । तेच खो यथानुरूपं 
थेय्यावहारो, पसय्हावहारो, पटिच्छन्नावहारो, पटिकप्पावहारो, 
कुसावहारो ति इमेसं अवहारानं वसेन पवत्ता ति अयमेत्थ सङ्कपो, 
वित्थारो पन समन्तपासादिकायं वृत्तो । 


कामेसुमिच्छाचारो ति एत्थ पन कामेसु ति मेथुनसमाचारेसु । 
मिच्छाचारो ।ति एकन्तनिन्दितो लामकाचारो। ल्क्खणतो पन 
असद्धम्माधिष्पायेन कामद्वारप्पवत्ता ` अगमनीयद्ानवी तिक्कमचेतना 
कामेसुमिच्छाचारो 1 तत्थ अगमनीयद्वानं नाम पुरिसानं ताव मातु- 
रक्खिता, पितुरक्लिता, मातापितुरक्खिता, भातुरक्खिता, भगिनि- 
रक्खिता, जातिरक्खिता, गोत्तरक्खिता, धम्मरक्खिता, सारक्खा, 
सपरिदण्डा ति मातुरक्खितादयो दस, .धनक्ीता, इन्दवासिनी, 
भोगवासिनी, पटवासिनी, ओदपत्तकिनी, ओभटचुम्बटा, दासी च 
भरिया च, कम्मकारी च भरिया च धजाहता, मुहृत्तिका ति एता च 
धनकषी तादयो दसा ति वीसति इत्थियो । इत्थीसु पन द्वितं सा रक्खास- 
परिदण्डानं दसन्नं च धनक्रीतादीनं ति द्वादसन्तनं इत्थीनं अज्ञे 
पुरिसा, इदं अगमनीयहानं नाम । सो पनेस मिच्छाचारो सीलादि- 
गुणरदहिते अगमनीय्ाने अप्पसावजो, सीलादिगुणसम्पन्ते महासावन्नो । 


१, धनाहटा~-सी° । 
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तस्स चत्तारो सम्भारा--अगमनीयवत्थु, तस्मि सेवनचित्तं, सेवन- 
पयोगो, मगगेनमग्गप्पटिपत्तिअधिवासनं ति 1 एको पयोगो साहत्थिको 
एव । | | 


मुता ति विसंवादनपुरेक्ारस्स अत्थमश्चको वचीपयोगो काय- 
पयोगो वा । विसंवादनाधिप्पायेन पनस्स परविसंवादनककायवचोपयोग 
समुटापिका चेतना श्रुसावादो । अपरो नयो- मुसा ति अभूतं अतच्छं 
वत्थु, वादौ ति तस्स भूततो तच्छंतो विञ्जापनं । कक्खणतो पन 
अतथं वत्थु तथतो परं विञ्जापेतुकामस्स तथा विजञ्ञत्तिसमुदापिका 
चेतना मुसावादौ। सो यमत्थं भञ्जति, तस्स अप्पताय अप्पसावन्नो, 
महन्तताय महासावल्नो । अपि च गहद्रानं अत्तनो सन्तकं अदातु- 
कामताय नत्थी ति आदिनयप्पवत्तो अप्पसावजो, सक्विना हृत्वा 
अत्थभञ्जनत्थं वृत्तो महासावन्नो । पन्वजितानं अप्पकम्पि तेल वा 
सप्पि वा कभित्वा हसाधिष्पायेन “अन गामे तें नदी मज्ञे सन्दती"" 
ति पूरणकथानयेन पवत्तो अप्पसावज्जो, अदिद्रुं येव पन दद्र ति 
आदिना नयेन वदन्तानं महासावज्जो । तस्स चत्तारो सम्भारा 
हो न्ति अतथं वत्थु, विसंवादनचित्त, तनो वायामो, परस्स तदत्थः 
विजाननं ति । एको पयोगो साहत्थिको व । सो कायेन वा कायप्पटि- 
बद्धन वा वाचाय वा विसंवादककिरियाकरणे दद्रव्बो । ताय चै 
किरियाय परो तमत्थं जानाति, अयं किरियासमुद्रापिकचेतनाक्खणे 
येव मुसावादकम्मना* बज्छति । 


पिश्रुणा वाचा ति आदीसु याय वाचाय यस्स तं वाचं भासति, 
तस्स हदये । अत्तन पियभावं परस्स च सुञ्जभावं करोति, सा 
पिद्रुणा वाचा । याय पन अत्तानं पिपर पि फरुसभ्पि करोति, सा 
वाचा सयम्पि करसा नेव कण्णसुखा व॒ हदयसुखा वा-अयं 
फरसा वाचां । येन सम्फं परुपति निरत्थक, सो सम्फप्पलापो । तेसं 


१. मुसावादकम्मना--सी० । 
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सभ्मादिद्धिसुत्तवण्णना २५३ 


मूरभूता चेतना पि पिसुणावाचादिनाममेव रुभति । सा एव चा इध 
अधिप्पेता ति। तत्थ संकिचिद्रचित्तस्स परेसं वा भेदाय अत्तनो 
पियकम्यताय वा कायवचीपयोगसमुद्रापिका चेतना पिसुणा वाचा। 
सा यस्स भेदं करोति, तस्स अप्पगुणताय अप्पसावज्जा, महागुणताय 
महासावज्जा । तस्सा चत्तारो सम्भारा-भिन्दितब्बो परो, “इति 
द्मे नाना भविस्सन्ति विना भविस्सन्ती ति भेदपुरेक्खारता वा, 
“अहं पियो भविस्सामि विस्सासिको ति पियकम्यता वा, तज्जो 
वायामो, तस्स तदत्थविजाननं ति । 


परस्स मम्मच्छेदककायवचीपयो गसमुद्रापिका एकृन्त फर्सा चेतनां 
फरसा वाचा । तस्स आविभावत्थमिदं वत्थु--एको किर दारको 
मातुवचनं अनादियित्वा अरजञ्जं गच्छति। तं माता निवत्तेतु 
असक्ोन्ती “चण्डा तं महिसीः अनुबन्धत्‌"' ति अक्षोसि। अथस्स 
तत्थेव अरञ्ञेः महसी उटरासि। दारको शयं मम माता मुखेन 
क्थेसि तं मा होतु, यं चित्तन चिन्तेसि तं हत्‌” ति सचकिरियं 
अकासि। महिषौ तत्थेव बद्धा विय अदासि । एवं मम्मच्छेदको पि 
पयोगो * चित्तसण्हताय फरसा वाचा न होति। मातापितरो हि 
कदाचि पृत्तके एवसम्पि वदन्ति “चोरा, वो^ खण्डाखण्डिकं करोन्तु" 
त, उप्पर्पत्तम्पि च नेसं उपरि पतन्तं न इच्छन्ति । आचरियु- 
पञ्छाया च कदाचि निस्सितके एवं वदन्ति “किं इमे अहिरिका 
अनोत्तप्पिनो चरन्ति" निद्धमथ ने" ति। अथखो तेसं आगमाधिः 
गमसम्पत्ति इच्छन्ति । यथा चं चित्तसण्टताय फर्सा वाचा न होति, 
एवं वचनसण्हताय अफरसा वाचापि न होति। न हि मारपेतु- 
कामस्स “दमं सुखं सयापेथा” ति वचनं अफरूसा वाचा होति । 


१. गामदारको-सी० । २. महिसी-सी० । 
३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४. तचीपयोगो-स्या० । 
५, ते-कण०। ६. पतनं--क० । 


७, वदनिति-सी०, स्या०। 
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चिततफरूसताय पनेसा फरूसा वाचा व । सा य सन्धाय पवत्तिता, तस्सं 
अप्पगुणताय अप्पसावज्जा, महागुणताय महासावज्जा । तस्सा तयो 
सम्भारा--अक्षौसितन्बो, परो, कुपितचित्त, अक्षोसना ति । 


अनत्थविञ्ञापककायवचीपयोगसमुद्रापिकाः अकुसर्चेतना 
सस्फप्वलाषो । सो आसेवनमन्दताय अप्पसावज्जो, आसेवनमहन्तताय 
महासावज्जो । तस्स द्वे सम्भारा-भारतयुद्धसीताहरणादिनिरत्थक- 
कृथापुरेक्लारता, तथारूपीकथाकथनं ति । 


अभिज्फायती ति अभिज्ञा, परभण्डाभिमुखी हत्वा तच्नि्ताय 
पवत्तती ति अत्थो। सा “अहो वत इदं ममस्स ति एवं परभण्डा- 
भिज्छायनल्क्डणा । अदिन्नादानं विय अप्पसावज्जा च महासावज्जा 
च । तस्मा द्रे सम्भारापरभण्डं, अत्तनो परिणामनश्च । परभण्डवत्थुके 
हि खोभे उप्पन्तेपि न ताव कम्मपथभेदो होति, याव “अहौ वतीदं 
ममस्सा"” ति अत्तनो परिणामे ति । 


हितसुखं व्यापादयती ति व्यापादो । सो परविनासाय मनोपदो- 
सल्क्छणो, फरुसा वाचा विय अप्पसावज्जो महासावज्जो च। तस्स 
द्र सम्भारापरसत्तो च, तस्स च विनासचिन्ता । परसत्तवत्थुके! हिं 
कोधे उप्पन्ने पिन ताव कम्मपथभेदो होति, याव “अहौ वतायं 
इच्िञ्जेय्य विनस्सेय्या ति तस्स विनासं न चिन्तेति । 

यथाभुचगहणाभावेन मिच्छा पस्सती ति मिच्छादिद्भि। सा 
ˆ नात्थ दन्न" ति आदिना नयेन विपरीतदस्सनल्क्खणा । सम्फप्प- 
रापो विय अप्पसावज्जा महासावज्जा च। अपि च अनियता 
जप्वस्ावज्जा, नयता महासावज्जा । तस्सा द्रे सम्भारा-वत्थनो 
च ग।हुताकारविपरीतता, यथा च तं गण्ात्ति, तथाभावेन तस्सु 
पटानं ति । 


१, अनत्थविज्जापनं--सी° । 





सम्मादिदवसुत्तवण्णनां २५१ 


इमेसं पन दसन्नं अकुसलकम्मपथानं धम्मतो कोट्रासतो 
आरम्मणतो वेदनातो मृतो ति पश्चहाकारेहि विनिच्चंयो वेदि तन्नो । 


तत्थ धस्मतो ति एतेसु हि पटिपाटिया सत्त चेतनाधम्मा व॒ 
होन्ति, अभिज्छादयो तयो चेतनासम्पयुत्ता । . 


कोट्ासतो ति पिपारिया सत्त, मिच्छादिद्धि चाति इमे अद्र 5 
कम्मपथा एव होन्ति, नो मूखानि । अभिज्छाग्यापादा कम्मपथा चेवं 
मूलानि च । अभिज्छा हि मूलं पत्वा लोभो. अकुसलमृटं होति । 
व्यापादो दोसो अकृसलमृं 1 


आरम्मणतो ति पाणातिपातोजीवितिन्द्रियारम्मणतो सद्कारा- 
रम्मणो होति । अदिच्नादानं सत्तारम्मणं वा सद्धारारम्मणं वा। 10 
मिच्ाचारो फोट्रुन्बवसेन सद्य रारम्मणो, सत्तारम्मणो ति पिएके। 
मुसावादो सत्तारम्मणो वा सद्खारारम्मणो वा । तथा पिसुणा वाचा। 
फरूसा वाचा सत्तारम्मणा व सम्फप्पलापो दिद्रुसुतमुतविञ्जातवसेन 
सत्तारम्मणो वा सह्खवारारम्मणो वा, तथा अभिञ्छा। व्यापादो 8. 206 


१ (~ 


सत्तारम्मणो व । मिच्छादिद्धिं तेभूमकधघम्मवसेन सद्कारारम्मणा। 15 


वेदनातो ति पाणात्िपातो दुक्खवेदनो होति। कश्चापि हि 
राजानो चोरं दिस्वा हसमाना पि “गच्छथ नं घातेथा' ति वदन्ति, 
। सन्निद्रापकचेतना पन नेसं दुक्खसम्पयुत्ता व॒ होति। अदिन्नादानं 
तिवेदनं 1 मिच्ाचारो सुखमञ्भत्तवसेन द्विवेदनो, सचचिट्रापकचित्ते 
पन मज्मत्तवेदनो न होति । मुसावादो तिवेदनौ, तथा पिसुणा वाचा । 20 
फरसा वाचा दुक्खवेदना व । सम्फप्पलापो त्िवेदनो । अभिज्छा 
सुखमञ्मत्तवसेन द्विवेदना, तथा मिच्छादिद्टि। व्यापादो दुक्वेदनो । 





मूलतो ति पाणातिपातो दोसमोहवसेन द्विमूल्को हीति । 
अदिन्नादानं दोसमोहवसेन वो रोभमोहवसेन वा। मिच्छाचारोौ 
लोभमोहवसेन । मुक्षावादो दोसमोहवसेन वा रोभमोहवसेन वा, % 
तथा पिसुणावाचा सम्फप्पलापो च । फरुसा वाचा दोसमोहवसेन । 


व 
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२५६  पपश्वसूदनी 


अभिज्छा मोहवसेन एकमा, तथा व्यापादो । मिच्छादिद्ि रोभ- 
मोहूवसेन द्विमूला ति । 


लोभो अक्‌ सलसलं ति आदीसु लुब्मती ति लोभौ । दुस्सती ति 
दोसो । मुण्हती ति मोहो । तेसु लोभो सयं च अकुसलो सावज्जदुक्ख- 
विपाकट्रुन, इमेसं च पाणातिपातादीनं अकृसलानं केसशि सम्पयुत्तप्प- 
भावकटुनः केसञ्ि उपनिस्सयपच्चयट्टेन मूलं ति अकुसलमूलं । 
वुत्म्पि चेतं “^रत्तो खो, आवुसो, रागेन अभिभूतो परियादिच्नचित्ती 
पाणस्पि हनती' ति आदि । दोसमोहानं अकृसलमूकभावे पि एसेव 
नयो । 


कुसलकमस्मपथवण्णना 


पाणातिषाता वेरमणी कुसलं ति आदीसु षाणातिपातादयो 
वृत्तत्था एव । वेरं मणती ति वेरमगी, वेरं पजहुती ति अत्थो । 
विरमती वा एताय करणभूताय५ विकारस्सः वेकारं कत्वा पिं 
वैरमणी । अयं तावेत्थ व्यञ्जनतो वण्णना । अत्थतो नन वैरमणीं ति 
कुसलचित्तसम्पयुत्ता विरति । या “पाणातिपाता विरमन्तस्स या 
तरिम समये पाणातिपाता आरति विरती' ति एवं वृत्ता कुसल 
चित्तसम्पयुत्ता विरति, सा भेदतो तिविधा हौति--सम्पत्तविरति, 
समादान विरति, समुच्छेदविरती ति॥ तत्थ असमादिन्नसिक्लापदान 
अत्तनो जाति-वय-बाहुसचादीनि पचवेकिखत्वा ““अयुत्तं अम्हाक 
एवरूपं ३ कातु * ति सम्पत्तवत्थु' अवीतिकमन्तानं उप्प्नमाना विरति 
सम्पत्तविरती ति वेदितन्वा, सीहव्टदीपे चक्कनउपास्कस्च विय । 

तस्स किर दहुरकाङे येव मातुया रोगो उप्पञ्जि । वेज्जेन च 
अल्लससमंस" लद्ध' वद्रुती"" ति वृत्तं । ततो चक्नस्स भाता “शग 
तात, खेत्त आहण्डाहोी' ति चकन पेसेसि । सो तत्थ गतो । तस्मि 


१. सभावकदुं न-स्या० । २-२. कारणभूताय वेरम्हा पूग्गलो ति 
२. एवं नाम-क०। विकारस्स-सी०, स्या९। 
४ अत्लससकमंसं--सी° । 
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सम्मादिद्िसुत्तवण्णनां २५७ 


च समये एको ससौ तरुणसस्सं खादितः आगतो होति । सोतं दिस्वा 
वेगेन धावन्तो वल्ल्य बद्धो “किरि किरी" ति सहमकासि। 
चद्छनो तेन सहेन गन्त्वा तं गहेत्वा चिन्तेसि--“मातु भेसञ्जं 
क्रोमी' ति। पुन चिन्तेसि-~न मेतं पतिरुप* य्वाह्‌ मातु 
जीवितकारणा परं जीविता वोरोपेय्यं"' ति। अथं नं “गच्छं अरञ्ञ 
ससेहि सद्धिं तिणोदकं परिभुञ्चा'" ति मुख्ि। भातराच “किं तात 
ससौ कदो ति पृच्छितो तं. पवत्ति आचिव्खि। ततोनं भाता 
परिभासि। सो मातुसन्तिकं गन्तवा “यतोहुं जातो, नाभिजानामि 
सशि पाणं जीविता वोरोपेता' ति सच्चं वत्वा अधिद्रासिः। 
तावदेवस्स माता अरोगा अहोसि। 


समा दिच्सिक्खापदानं पन सिक्खापदसमादाने च ततुत्तरि च 
अत्तनो जीवितमपि परिचजित्वा वत्थु अवीतिक्षमन्तानं उप्पजमाना 
विरति समादानविरती ति वेदितब्बा, उत्तरवंडमानपन्बतवासी 
उपासकस्स विय । 


सो किर अम्बरिथविहारवासीपिङ्गलब्ुद्धरक्खितत्थेरस्स सन्तिके 
सिक्वापदानि गहेत्वा खेत्तं कस्सतिः । अथस्स गोणोनद्ौ1 सो तं 
गवेसन्तो उत्तरवडमानपन्बतं आरूहि । तत्र नं महासण्पो अग्गहेसि । 
सो चिन्तेसि--““इमायस्स {तखिणवासिया सीसं किन्दामी” ति। 
पुन चिन्तेसि~"न मेतं पतिकूपं य्वाहं भावनीयस्स गरूनो* सन्तिके 
सिक्खापदं गहेत्वा भिन्देथ्यं"' ति। एवं याव ततियं चिन्तेत्वा 
'“जीवितं परिच्जामि, न सिक्खापद' ति अंसे ठपितं तिखिणदण्ड- 
वासि अरन्ञे च्हसि। तावदेव नं महावाव्डो" मुश्चित्वा अगमासी 
ति। 


१, परिरूप-स्या० । २. अदुासि-स्या०, क०। 
३. कसति-सी०, स्या० । ४, साहु बुद्धरविंलतत्थेरस्स-कर)। 
५ सहासप्पो-स्या० । 
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रशत पपचसूदनी 


अरियमग्गसम्पयुत्ता पन विरति समुच्छैदविरती ति वेदितव्बा । 


यस्सा उपत्तितो पभुति “पाणं घातेस्सामी ति अरियपुग्गलानं 


चित्तम्पि न उप्पनती ति । सा पनायं विरति कोसल्लप्पवत्तिया कुसलं 
ति वृत्ता । कुच्छितसयनतोः वा कुसं ति क्डवोहारं दुस्सीव्यं दुनाती 
ति पि कुसलं । कतमश्चावुसो कुसल ति इमस्स पन पञ्हस्स अननु- 
रूपत्ता कुसला ति न वृत्ता । 

यथा च अकुसलानं, एवं इमेसम्पि कुसलकम्मपथानं धम्मतो 
कोद्वासतो आरम्मणतो वेदनातो मूलतो ति पञ्चहाकारेहि विनिच्छयो 
वेदि तन्बो । 

तत्थ धम्भतो ति एतेसु हि पटिपाटिया सत्त चेतना पि वटरुन्ति, 
विरत्ियो पि । अन्ते तयो चेतनासम्पयुत्ता व । 

कोदासतो ति पटिपाटिया सत्त कम्मपथा एव, नो मूलानि । 
अन्ते तयो कम्मपथा चेव मूलानि च । अनभिज्छा हि मूलं > पत्वा 
अलोभो कुसलमूढं होति । अब्यापादो अदोस कुसलमूरं । सम्मादिद्टि 
अमोहो कृसलमूल । 

आरम्मणततो ति पाणात्िपातादीनं आरम्मणानेव एतेस आरम्म- 
णानि, वीतिक्मितव्बतो येव हि वैरमणी नाम हीति । यथा पन 
निव्बानारम्मणो अरियमग्गो किठेसे पजहति, एवं जीवितिन्द्रियादि- 


आरस्मणापेते कम्मपथा पाणात्िपातादीनि दुस्सील्यानि पजहन्ती ति 


वेदि तब्बा । वेदनातो ति सब्बे सुखषेदना वा होन्ति, मन्भत्तवेदना 
वा । कुसल पत्वा हि दुक्लवेदना नाम नत्थि । 

मूलतो ति पटिपाटिया सप्तकम्मपथा बाणसम्पयुत्तचित्तेन 
विरमन्तस्स अलोभअदोसअमोहवसेन तिमूला हौन्ति । नाण विप्पयुत्त- 
चित्तेन विरमन्तस्स द्विमूला । अनभिज्छा जाणसम्पयुत्तचित्तेन 


१. घातेस्सामा-सी०, स्या०। २. कुच्छितस्स सलनतो-सी०, स्या०॥. 
३. केम्मपथं-स्या०, क९ । 





च्छ य = न क का = = किक ` चक्‌ 


|, 1 क 


९ 
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विरमन्तस्सं द्विमूला । जण विप्पयुत्तचित्तेन एकमूला । अलोभो पन 
अत्तना व अत्तन मरं न होति। अब्यापादे पि एसेव नयो) 
सम्मादिट्टि अलोभादोसवसेन द्िमूा वा ति । 


अलोभो कुसलम्लं ति आदीसु न लोभौ ति अलोभो, रोभपटि- 
पक्लस्स धम्मस्सेतं अधिवचन । अदोसामोहेस पि एसेव नयो । तेसु 
अलोभो सयञ्च कसर, इमेसश्च पाणात्िपातावेरमणीआदीनं कुसखानं 
केसश्चि सम्पयुत्तप्पभावकटरून केसश्चि अनिस्सयपचरयदुन मूलं ति 
कर सलस्रुलं । अदोसामोहानम्मि कुस लमूखभावे एसेव नयो । 


इदानि सन्बम्पि तं सद्कंपेन च वित्थारेन च देसितं अत्थं निगमेन्तो 
यतो खो आवृसो ति आदिअप्पनावारं आह । तत्थ एवं अक्‌सलं 
पजानाती ति एवं यथानिदहिट्रदसाकुसलकम्मपथवसेन अकसर पजा- 
नाति । एवं अकृसलम्‌लं ति आदीसु पि एसेव. नयो । एत्तावता 
एकेन नयेन चतुसच्चकम्मट्रानिक्स्स याव अरहत्ता निय्यानं कथितं 
होति । कथं ? एत्थ. हि ठपेत्वा अभिज्छ दस अकुसलकम्मपथा च 
कुसरुकम्मपथा च दुक्खसच्चं । अभिज्छा च लोभो अकुसलमूल्श्चाति 
द्मे दरं धम्मा निप्परियायेन समुदयसच' परियायेन पन सब्बे पि कम्मपथा 
दुक्खसच्चं। सन्बानि कुसखाकुसरमूलानि समुदयसच्चं । उभिन्न अप्पवत्ति 
नि रोधसच्चं । दुक्खं परिजानन्तो समुदयं पजहमानो निरोधं पजानन्तो 
अरियमग्गो मग्गसच्चं ति इति दरं साति सरूपेन वृत्तानि, द 
आवत्तहारवसेन वेदि तब्बानि । 


सो सन्बसो रागानुतयं वहाधा ति सो एवं अकुसलादीनि 
पजानन्तो सब्बाकारेन रागानुसयं पजहित्वा । पटिधानुसयं 
पटिविनोदेत्वा ति पटिघानुसयश्च सब्बाकारेनेव नीहरित्वा ति वृत्तं 
होति । एत्तावता अनागामिमग्गो कथितो । अस्मीति दिह्िमानानु- 
सथं समहनित्वा ति पञ्चसु खंन्धेसु कश्चि" धम्मं अनवकारीकरित्वा 


१, । कि ङ्चिच=्या० । २, ऽकरवा=स्श्रा९ । 
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२६० पवर्वसूदनी 


“अस्मी” ति इमिना समृहग्गहणाकारेन पवत्तं दिद्धिमानानुसयं 
समुग्वाटेत्वा । 

तत्थ दिह्िमानानुसयं ति दिद्िसदिसं मानानुसयं ति वृत्तं होति । 
अयज्हि मानानुसयो अस्मी ति पवत्त्ताः दिद्िसदिसो होति, तस्मा 
एवं तुत्त । इमश्च अस्मिमानं वित्थारतो विजञ्ञातुकामेन खन्धियवग 
वेमकयुत्तं ( सं° २.३४६ ) ओलोकेतन्बं ति । 

अविज्जं पहाया ति वद्रुमूं अविज्जं पजहित्वा । विज्जं 
उष्पादेत्वा ति तस्सा अविलाय समूग्धाटिकं१ अरहत्तमग्गविज्जं 
उप्पादेत्वा । एत्तावता अरहुत्तमग्गो कथितो । दिदेव घम्बे दुक्खस्स- 
न्तकरो होती ति अस्मि येव अत्तभावे वट्रदुक्खस्स परिच्छेदकरो 
होति । एतावतापि खो आवुसो ति देसनं निय्यातेति इमाय 


 कम्मपथदेसनाय वुत्तमनसिकारप्पटिवेधवसेनपीति वृत्तं होति । सेसं 


15 


20 


वृत्तनयमेव । एवं अनागामिमग्गअरहत्तमग्गेहि देसनं निट्रपेसी र ति । 
कृम्मपथवारवण्णना निहिता । 


आहारवारवण्णना 


२-४. साधावसो ति खो. -.पे०...आगतो इमं सद्धम्मं ति एवं 
आयस्मतो सारिपत्तस्स कुसलाकुसलमूखेन चतुसच्चदेसनं सुत्वा तं 
आयस्मतो सारिपृक्तस्स भासितं “साधावुसोः ति इमिना वचनेन ते 
भिक्खू अभिनन्दित्वा इमस्सेव वचनस्स समुद्धापकेन चित्तेन अनुमो- 
दित्वा वचसा सम्पटिच्छित्वा चेतसा सम्पियायित्वा ति वृत्तं हीति । 
इदानि यस्मा थेरो नानप्पकारेन चतुसचदेसनं देसेतु पटिबलौ, यथाहं 
ˆसारिपुत्तो, भिक्खवे, पहोति च्तारि अरियसचानि वित्थारेन 
आचिक्िखितु देसेतु” ति, यस्मा वा उत्तरिभ्पि देसेतुकामो व हृत्वा 
'एत्तावता पि खो" ति अवच, तस्मा अपरेन पि नयेन सच्देसनं 


१. समुग्घातिक-सी०; २. निट्रुपेसि~स्या०। 
समुग्वाटक~स्या०। 


क ~ दे न 
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सौ तुकामा ते भिक्खू आयस्मन्तं सारिपृत्तं उत्तरि पञ्टं अपुच्छिसु । 
तेन सयसेव पुच्चित्वा विस्सलितपञ्हतो उत्तरं सिया खो पनावुसो 
अज्ञो पि परियायो भवेय्य अज्जम्पि कारणं ति इमिना नयेन अज्ञं 
अत्तिरेकं पञ्टं पुच्िसु, पुरिमपजञ्टस्स वा उपरिभागे पुच्छिसू ति वृन्त 
होति । अथ नेसं व्याकरसानो? थेरो सिवा आवसो ति आदिमाह । 
तत्थायं अनुत्तानपदवण्णना-ओआहारं ति पच्रयं । पचयो हि आहरति 


4 [कम 


अत्तनो फठं, तस्मा “आहारो ति वुचति । 


भूतानं वा सत्तानं ति आदीसु भूता ति सञज्ञाताः निन्बत्ता। 
सम्भवेसीनं ति ये सम्भवं जाति निव्बत्ति एसन्ति गवेसन्ति। तत्थ 
चतुसु योनीसु अण्डजजलाबुजा३ सत्ता याव अण्डकोसं वत्थिको- 
सश्च न भिहन्ति, ताव सम्भवेसिनो नाम । अण्डकोसं वत्थिकोसश्च 
भिन्दित्वा बहि निक्खन्ता* भूता नाम । संसेदजा ओपपातिका च 
पठमचित्त कणे सम्भवेसिनो नाम । दुतियचित्तक्डणतो पभुत्ति भूता 
नाम । येन येन वा इरियापथेन जायन्ति, यावं ते ततो अन्ञे नत 
पापुणन्ति, ताव सम्भवेसिनो नाम । ततो परं भूता नाम । 


अथवाभूताति जाता अभिनिब्बत्ता, ये भूता येव न पुन 
भविस्सन्ती ति सद्खय ^ गच्छन्ति, तेसं खीणासवानमेतं अधिवचनं । 
सम्भवमेसन्ती ति सम्भवेसिनो अप्पहीनभवसंयोजनत्ता आयतिभ्पि 
सम्भवं एसन्तानं सेक्वपुथुज्जनानमेतं अधिवचनं । एवं सब्बथा पि 
इमेहि द्रीहि पदेहि सब्बसत्तं परियादियति । वा सहो चेत्थ सम्पिण्ड- 
नत्थो । तस्मा भूतानश्च सम्भवेसीनश्चा ति अयमत्थो वेदितब्बो । 


हितिया ति ठितत्थं । अनुग्गहाया ति अनुग्गहत्थं उपकारत्थं । 
वचनभेदो चेस, अत्थो पन द्रीन्नम्पि पदानं एको येव । अथ वा हित्तिया 
ति तस्स तस्स सत्तस्स उप्पद्रधम्मानं अनुप्पबन्धवसेन अविच्छेदाय । 


१. व्याकुरूमानो-स्या० । २. जाता-सी०\ 
३. °जलम्बुजा-स्या० । ४, निवंखमन्ता-स्या० । 
५, सङ्क -स्री°। 
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अनुगगहाया ति अनुप्पन्नानं उप्पादाय। उभौ पि चैतानि भूतानं 
ठितिया चेव अनुग्गहाय च । सम्भवेसीनं वा ठितिया चेव अनुग्गहाय 
चा ति एवं उभयत्थ दद्रन्बानि 1 कबद्ठीकारो आहारो ति कबव्ठ कत्वा 
अज्मोह्रितब्बतो कबल्ठोकारो, आहारो, ओदनकम्मासादिवत्थुकायं 
ओजायेतं अधिवचनं । ओोष्ारिको सुखुमो वा ति वत्थुओव्ठारिकताय 
ओव्ठारिको, वत्थुमुखुमताय सुखुमो । समभावेन पन सुखुमरूपपरिया- 
पत्नत्ता कबल्टीकारो आहारो सुखुमो व होति । सापि. चस्स^ वत्थुतो 
ओव्ठारिकता सुखुमता च उपादायुपादाय वेदितन्बा । 


कुम्भीलानच्हि आहारं उपादाय मोरानं आहारो सुखुमो। 
कुम्भीला किर पासाणे गिरन्ति । ते च नेसं कुच्छिप्पत्ता व विखी- 
यन्ति । मोरा सप्पविच्छिकादिपाणे खादन्ति। मोरानं पन आहारं 
उपादाय तरच्छानं आहारो सुख॒मो । ते किर तिवस्सच्छङ्ितानि 
विसाणानि चेव अद्रीति च खादन्ति ।. तानति च नेसं खेषष्न तेमि- 
तमत्तेनेव कन्दमूं २ विय मुदुकानि होन्ति। तरच्डानम्पि आहार 
उपादाय हत्थीनं आहारो सुखुमो । ते पि नानारक्वसाखायो 
खादन्ति । हत्थीनं आहारतो गवयगोकण्णमिगादीनं आहारो सुखुमो । 
ते किर निस्सारानि नानासक्लपण्णादीनि खादन्ति । तेसम्पि।आदहारती 
गुन्नं आहारो सुखुमो । ते* अल्लसुक्खत्िणानि खादन्ति । तेसं 
आहारतो ससानं आहारो सुखुमो । ससानं आहारतो सकुणानं 
आहारो सुखुमो । सकुणानं आहारतो पचन्तवासीनं आहारौ सुखुमो । 
पचन्तवासीनं आहारतो गामभोजकानं आहारो सुखुमो । गाम- 
भोजकानं आहारतो राजराजमहामत्तानं आहारो सुखुमो । तैसस्पि 
आहारतो चक्षवत्तिनौो आहारौ सुखमो । चक्षवत्तिनो आहारती 
भुम्मदेवानं आहारो सुखुमो । भुम्मदेवानं आहारतो चातुमहाराजि- 


१. कब्किङ्कारो-सी०; २.२. सापिस्स--स्या० । 
कवच्िङ्कारो--स्या०। २. कण्डमुलं--स्या० । 
४, ता~-सी° । ५, तासं-सी०। 
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कानं आहारो सुखुमो । एवं याव परनिभ्मितवसवत्तीनं आहारो 
वित्थारेतव्बो, तेसं आहारौ सुखुमोत्वेव निट पत्तो । 

एत्थ च ओव्ारिके वत्थुरसिम ओजा परित्ता होति दुन्बका, सुखुमे 
बलवती । तथा हि एकपत्तपूरम्ि यागु पिवतो मुहत्तेनेव जिषच्दितो 
होति, यं किञ्चिदेव खादितुकामो । सपि पन पसरमत्तं २ पिवित्वा 
दिवसं अभोत्तकामो होति । तत्थ वत्थु परिस्समं विनोदेति, न पन 
सक्ोति पाठेतु 1 ओजा पारेति, न सक्षोति परिस्समं विनोदेतु । 
दे पन एकतो हत्वा परिस्सम चेव विनोदेन्ति पाङेन्ति चाति । 


फस्सो इतियो ति चक्खुसम्फस्सादि दन्विधो पि एतेसु चतुसु 
आहारेसु दुतियो आहारो ति वेदितब्बो । देसनानयो एवं चैस । 
तस्मा इमिना नाम कारणेन दुतियो वा ततियो वा ति इदमेत्थ नं 
गवेसितन्बं । मनोसञ्चेतना ति चेतना एव वुत्ति । विञ्जाणं ति 
यं किञ्चि चित्तं । - 

एत्थाह-यदि पचयदट्री, आहारद्रो, अथ कस्मा अञ्लेसु पि 
सत्तानं पच्रयेसु विन्मानेसु इमे येव चत्तारो वृत्ता ति। वृचते ~ 
अज्छत्तिकसन्ततिया विसेसपच्चयत्ता । विसेसपचयो हि कबव्टीकारा- 
हा रभक्खानं सत्तानं रूपकायस्स ॒कवबव्ठीकारो आहारो । नामकाय 
वेदनाय फस्सो, विजञ्जाणस्स मनोसञ्चेतना, नामरूपस्स विञ्जाणं । 
यथाह~-- 


'.सेय्यथा, पि, भिक्लवे, अयं कायो आहारद्ितिको, आहारं 
पटिच तिदुति, अनाहारो नो तिटति। तथा फस्सपचया वेदना, 
सह्भारपचया विञ्जाणं; विञ्जाणपचया नामरूपं" ति । 


को पनेत्थ आहारो ? किं आहरती ति? कबव्ठीकाराहारो 


ओजडमकष्यानि आहरति, फस्ाह्‌।रो तिस्सो वेदना, मनोसज्वेतना- 


हारो तयो भवे, विञ्जाणाहारो पटिसन्धिनामरूपं ति। 


१. पीत्तो-सी०, स्या०। २. पसतमत्तं--सी ° । 
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कथं ? कबव्टीकाराहारो तावं मुखे ठपितमत्तौ येव अद्र ह्पानि 
समुद्रापेति* । दन्तविचुण्णितं पन अज्छोहरीयमानं एकेकं सत्थं अट्ट 
रूपानि समुद्रापेति येव, एवं ओजट्मकरूपानि आहरति । 

फस्साहारो पन सुखवेदनियो फस्सो उप्पज्जमानो सुखवेदनं 
आहरति, तथा दुक्ववेदनियो दुक्खं, अदुवखमसुखवेदनियो अदुक्छमसुखं 
ति एवं सब्बथा पि फस्साहारो तिस्सो वेदना आहरति 1 

मनोसञ्चेतनाहारो कामभवूपगं कम्मं कामभवं आहरति, 
रूपारूपभवृपगानि तं तं भवं । एवं सव्बथापि मनोस्ञ्चेतनाहारो 
तयो भवे आहरति । 

विञ्जाणाहारो पन ये च पटिसन्धिक्छणं तं सम्पयुत्तका तयो 
खन्धा, यानि च तिसन्ततिवसेन तिस हश्पानि उप्पनन्ति, सहजातादि- 
पचयनयेन? तानि आहरती ति वृच्रति । एवं विज्जाणाहारो पटि- 
सन्धिनामरूपं आहुरती ति । 

एत्थ च मनोसजञ्चेतनाहारो तयो भवे आहरती ति सासवा 
कुसलाकृसलचेतना व वुत्ता । विज्ञाणं पटिसन्धिनामरूपं आहरती 
ति पटिसन्धिविज्जाणमेव वुत्तं । अविसेसेन पन तंसम्पयुत्ततंसमरटान- 
धम्मानं आहरणतो पेते आहारा ति वेदितन्बा । 
एतेसु चतुसु आहारेसु कबव्डीकाराहारो उपत्थम्भेन्तो आहारकिच' 
साधेति, फस्सो फुंसन्तो येव, मनोसञ्चै तना आयूहमाना व, विञ्जाणं 


 विजानन्तमेव, कथं ? कृवव्ठीका राहा रो उपत्थम्भेन्तो येव कायट्रपनेन 


सत्तानं ठितिया होति । कम्मजनितो पि हि अयं कायो कबल्टीका राहारेन 
उपत्थम्भितो दस पि वस्सानि वस्ससतम्पि याव आयुपरिमाणं 
तिट्र्ति। यथा किं? यथा मातुया जनितोपि दारको धातिया थजञ्जा- 
दीनि पायेत्वा पोसीयमानो व॒ चिरं तिद्रति, यथा, चुपत्थम्भेन 
उपत्थम्भितगेहं । वुत्तम्पि चत=~ 


१. समूदुपेति-स्या० । २. सहजाता दिपच्चयेन-सी ° । 
३. उपत्थद्धो-सी० । 





~ ~ = न क क ऋ ` 


स स्मादिद्धिसुत्तवण्णनों २९१ 


“यथा, महाराज, गेहे पतन्ते अज्ञेन दारूना उपत्थम्भेन्ति, 
अञ्जनेन दारूना उपत्यम्भितं सन्तं एवं तं गेहं न पर्तात; एवमेव खो, 


[के 


महाराज, अयं काय। आहारद्टितिको, आहारं पटिचतिद्रती'' ति । 


एवं कवल्छोकारो आहारो उपत्थम्भेन्तो आहारकिच्चं साधेति । 
एवं साघेन्तौ पि च कबल्टीकारो आहारो द्वितं रूपसन्ततीनं पच्य 
हो ति~आहा रसमुद्रानस्स च उपादिन्नस्स च। कम्मजानं अनुपार्को 
हुत्वा पचयो होति । आहारसमुद्रानानं जनको हत्वा पचयो होति । 


फस्सो पन सुखा दिवत्थुभूतं आरम्मणं फुसन्तो येव ॒सुखादिवेदना- 
पवत्तनेन सत्तानं ठितिया होति । मनोसञ्चेतना कुसलकृसलकम्मवसेन 
आयूहमाना येव भवमलनिप्फादनतो सत्तानं ठित्िया होति । विञ्ञाणं 


` विजानन्तमेव नामरूपप्पवत्तनेन सत्तानं ठितिया होति । 


एवं उपत्थम्भनादिवसेन आहारकिच्चं साधयमानेसु पनेतेसु 
चत्तारि भयानि ददृब्बानि, सेय्यथिद-कबव्टोकाराहारे निकन्ति 
रव भयं, फस्से उपगमनमेव, मनोसञ्चे तनाय आयुहनमेव, विज्नाणे 
अभिनिपातो येव भयंति। किंकरणा ? कबव्टोकाराहारे हि 


 निकन्तिं कत्वा सीतादीन पुरेक्खता? सत्ता आहारत्थाय मुदागणनादि- 


कृम्मानि करोन्ता अनप्पकं दुक्खं निगच्छन्ति। एकच्चे च इमस्सिं 
सासने पव्बजित्वा पि वेज्जकम्मादिकाय अनेसनाय आहारं परियेसन्ता 
दिद पि धम्मे गर्हा होन्ति, सम्पराये पि तस्स सङ्धाटिपि 
आ दित्ता सम्पज्जलिता ति आदिना लक्लणसंयुत्त वुत्तनयेन समणपेता 
होन्ति। इमिना व॒ ताव कारणेन कबव्टीकाराहारे निकन्ति थव 
भयं ति वेदितब्बा । 

फस्सं उपगच्छन्ता पि फस्सस्सादिनो प्रेसं रक्वितगोपितेसु 
दारादीसु भण्डसु अपरञ्भन्ति। ते सह भण्डेन भण्डसामिका गहेत्वा 
खण्डाखण्डिकं वा चिन्दित्वा सद्धुारकूटेसु चहं न्ति, रज्ञो वा 


१. पुरक्लता--सी० । 
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निय्यातेन्ति। ततोने राजा विविधा कम्मकारणा कारापेति। 
कायस्स च भेदा दुगति नेस पाटिकद्भा होति । इति फस्सस्सादम्‌क्क 
दिद्रधस्मिकम्मि सम्परायिकम्पि भयं सव्बमागतमेव होति । इमिना 
कारणेन फस्साहारे उपगमनमेव भयं ति वेदि तन्वं । 


कुसलाकुसरकम्मायुहुनेनेव ` पन तम्मूलकं तीसु भवेसु भयं सम्ब- 
मागत! येव! होति । इमिना कारणेन मनोसञ्चे तनाहारे आयूहनमेव 
भयं ति वेदितन्बं । 

पटिसन्धिविज्जाणश्च यस्मि यस्मिं ठाने अभिनिपतति, तस्मिं 
तस्मिं ठाने पटिसन्धिनामरूपं गहेत्वा व निन्बत्तति, तस्मि च निब्बत्तं 
सव्बभयानि निब्बत्तानि येव हन्ति, तम्मृक्कत्ता ति। इमिना 
कारणेन विञ्जाणाहारे अभिनिपातो येव भयं ति वेदितब्बो । 


` एवं सभयेसु पन इमेसु आहारेसु सम्मासम्बुद्धो कवबव्टीकाराहारे 
निकन्तिपारयादानत्थं ^सेय्यथा पि, भिक्खवे, द्रं जायम्पतिका"" 
( सं० २.८४) ति--आदिना नयेन पृत्तमंसूपमं देसेसि । फस्साहारे 
निकन्तिपरियादानत्थं ^“सेय्यथा पि, भिक्खवे, गावी निचम्मा' ति 
आदिना नयेन निचम्मगावूपमं देसेसि । मनोसञ्चेतनाहारे निकन्ति- 
परियादानत्थं "सेय्या पि, भिक्ववे, अद्धारकासू"” ति आदिना नयन 


अङ्घारकासूपमं देसेसि। विजञ्जाणाहारे निकन्तिपरियादानत्य 
““सेय्यथा पि, भिक्छवे, चोर आगचाररि"" ति आदिना नयेन सातसता- 
हतुपमं देसेसि । 


तत्रायं भूतमत्थं कत्वा सद्भपतो अत्थयोजना-्ं किर जायम्प- 
तिका पृत्तं गहत्वा परित्तेन पाथेय्येन योजनसतिक कन्तार्मश्न 
पटिपञ्जिस । तेसं पञ्ञास योजनानि गन्त्वार पाथेथ्यं निद्रासि। ते 
लुप्पिपासातुरा विरच्छच्छायायं निसीर्दिसु । ततो पूरिसो भ।र्य आहं 
“भह इतो समन्ता पञ्नास योजनानि गामो वा निगमो वा 


१-१. सब्बमागतमेव--स्या० । २, जयम्पतिका-सी० । 
३. गतानं--स्या० । 
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नत्थि। तस्मा यं तं पुरिसेन कातव्वं बहुस्पि कसिगोरक्वादिकम्मं 
न दानि सक्षा तं मया कातु। एहि मं मारेत्वा उपड़ू.मंसं खादित्वा 
उपड पाथेग्यं कत्वा पृकत्तंन सदधि कन्तारं नित्थराही'"ति। सापि 
आह-“सामि मया दानि यं तं इत्थिया कातब्बं बहुम्पि सुत्तकन्तना- 
दिकम्मं, तं कातु न सक्षा। एहिमं मारेत्वा उपडुमंसं खादित्वा 
उपड पाथेय्यं कत्वा पुत्तेन सदधि कन्तारं नित्थराही" ति । ततो१्सो 
तं आह-““भहं मातुगाममरणेन द्धिन्तं मरणं पञ्जायति। नहि 
मन्दो कुमारो मातरं विना जीवितु सक्षोति। यदि पन मयं जीवाम, 
पुन दारक रभेथ्याम, हन्द दानि पत्तक मारेत्वा मंसं गहेत्वा कन्तारं 


[क 


नित्थरामा'' ति । 


ततो माता पुत्तमाह~-“तात पितु सन्तिकं गच्छाही' ति। 
सो अगमासि 1 अथस्स पिता "मया पुत्तकं पोसेस्सामीर ति कसि- 
गोरक्खादी हि अनप्पकं दुक्खमनुभूत, सक्कोमि पृक्तं मारेतु, त्वं येवं 
तव पुत्तकं मारेही'" ति वत्वा “तात मातुसन्तिकमेव गच्छाही'' ति 
आह्‌ । सो अगमासि । अथस्स माता पि “मया पृक्तं पत्थेन्तिया 
गोवत - कुक्कुरवत - देव तायाचना-दीहि पि तावे अनप्पक दुक्खं 
अनुभूतं, को पन वादो कुच्डिना परिहरन्तिया, न सक्काहं पत्त 
मारेतु "` ति वत्वा “तात पितुसन्तिकं येव गच्छाहो" ति आह । 
एवं सो द्विन्तं अन्तरा गच्छन्तो येव मतो। ते तं दिस्वा परिदेवित्वा 
पुठ्वे वुत्तनयेनेव मंसानि गहेत्वा ` खादन्ता पक्ष्मसु । तेसं सौ 
पत्तमंसाहारो नवहि कारणेहि पटिकूलक्ता नेव दवाय होति, न 
मदाय, न भण्डनाय, न विभूसनाय, केवरं  कन्तारनित्थरणत्था येव ° 
होति । | 

कतमेहि नवहि कारणेहि पटिकूलो ति चे ? सजांतिमंसताय 
जातिमंसताय पुत्तमसत्ताय पियपृत्तमसताय तरूणमंसताय 


११. (९१९, । ९, पौसिस्सामि~स्या० । 
ह, केन्तारनित्तरणत्थयिव~-स्था० । 
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आमकमंसताय?१ अगोरसमंसताय अलोणताय अधूपितताया ति। तस्मा 
यो भिक्खु कवबव्ठोका राहर एवं पृत्तमंससदिस पस्सति, सो तत्थ निकन्ति 
परियादियति-अयं ताव पुत्तमसुपम्रायं अत्थयोजना । 


निच्चस्मगावूषमायं पन यथा सा गावी गीवतो याव खुरा, 
ताव चम्मं उहारेत्वा मुत्ता यं यदेव निस्साय तिदट्रति, तत्थ पाणकेहि 
खज्जमाना दुक्स्सेवाधिकरणं होति, एवं फस्सो पियं यदेव वत्थु 
आरम्मणं वा निस्साय तिदुति, तंतंवत्थारमस्मणसम्भवस्स वेदयित- 
दुवखस्स॒ अधिकरणमेव होति । तस्मा यो भिक्खु फस्साहारं एवं 
निच्चम्मगाविसदिसं पस्सति, सो तत्थ निकनिति परियादियति- 
अयं निच्चम्मगाव्‌पमायं अत्थयोजना । 
अद्धूमरकासूषमायं पन यथा सा अङद्घारकासु, एवं महापरिव्खाहद्ुन 
तयौ भवा । यथा नानाबाहासु गहेत्वा तत्य उपकडकार द्रे पुरिसा, 
एवं भवेसु उपकडइनद्रुन मनोसञ्चेतना । तस्मा यो भिक्खु मनोसञ्चै- 
तनाहारं एवं अद्खारकासुपकडइकपुरिसस दसं पस्सति, सौ तत्थ 
निकन्ति परियादियति-अयं अद्धारकातूषमायं अत्थयोजना । 


सत्तिसताहतूपमायं * पन येन सो पुरिसो पुञ्बण्टसमये सत्तिसतेन 
ह्यति, तमस्य सरीरे वणमूुखसतं कत्वा अन्तरा अदट्रत्वा विनिः 
विजित्वा अपरभागे येव पतति, एवं इतरानि दे सत्तिसतानि । 
एवमस्स॒ पत्ितोकासे अपतित्वा अपतित्वा गताहि सत्तीहि सब्ब- 
सरीरं चिदावचिदुमेव होति, तस्स एकवणमुखे पि उप्पन्नस्स दुकलस्स 
पमाणं नत्थि, को पन वादो तीसु वणमुखसतेसु । तत्थ सत्तिनिपातः 
कारो विय पटिसन्धिविञ्जाणनिनब्बत्तकारो । वणमुखजननं विय 
लन्धजननं । वणमूखेसु दुक्वेदनुप्पादो विय जातेसु 'खन्धेसु वदटुमूल- 
कनानाविधदुक्खुप्पादो । अपरो नयो -- आगुचारी पुरिसो विय 


१. अगोरसताय, अगोचरताय-सी०, २. उपकडन्ता- स्या०, क ० । 
क ०; अभोगम्रंसताय-स्या०। ३, तिरसत्ति-स्या० । 
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पटिसन्धिविज्जाणं । तस्स सत्तिघातेहि उप्पन्नवणमुखानि विय 
विञ्ञाणपच्चया नामरूपं । वणमुखपच्चया तस्स पुरिसस्स कक्खव्ट- 
दुक्सुप्पादो विय नामरूपपच्चया विज्जाणस्स दत्तिसकम्मकारण~ 
अट्रनवुतिरोगादिवसेनः नानप्पकारकदुवसखुप्पादो दट्ृव्बौ । तस्मा 
यो भिक्खु विञ्जाणाहारं एवं सत्तिसताहतसदिसं पस्सति, सो तत्थ 
निकन्ति पारयादियति- अयं स्तिसताहूतूषमायं अत्थयोजना । 

सो एवं इमेसु आहारेसु निकन्ति परियादियन्तो चत्तारो पि 
आहारे परजानाति, येसु परिज्ञातेसु सब्बम्पि परिज्ञातं वत्थु 
परिजञ्जातमेव हो ति वृत्तञ्चेतं भगवता 

“कबव्टोकारे, भिक्खवे, आहारे परिज्ञाते पश्चकामगुणिको रागो 
परिज्ञातो होति 1 पश्चकामगुणिके रागे परिञ्ञाते नत्थि तं संयोजनं, 
येन सयोजनेन संयुत्तौ* अटियसावको पुन इमं . खोक आगच्छेय्य । 
फस्से, भिक्छवे, आहारे परिज्ञाते तिस्सो वेदना परिज्ञाता 
होन्ति 1 .तीसु वेदनासु परिञ्जातासु अरियसावकस्स नत्थि किञ्चि 
उत्तरिकरणीयं {ति वदामि 1 मनोसञ्चेतनाय, भिक्खवं, आह्‌।रे 
परिञ्जाते तिस्सो तण्हा परिज्ञाता होन्ति। तीसु तण्हास पारज्ञा- 
तासु अरियसावकस्स नत्थि किञि उत्तरिकरणीयं ति वदामि। 
विज्जाणे, भिक्खवे, आहारे परिज्ञाते नामरूपं परिञ्बातं होति । 
नामरूपे परिज्ञाते अरियसावकस्स नत्थि किञ्चि उत्तरिकरणीयं ति 
वदामी" (सं० २.८४-८५) ति 1 


तण्टासमुदया आहारसमुदयो ति पुरिमतण्टासमुदया पटिसन्धि 
कानं आहारानं समुदयो निब्बत्तो होती ति अत्थो । कथं ? पटिसन्धि- 
क्वणे हि तिसन्ततिवसेन उप्पन्नसमतिसरूपञ्भन्तरे जाता ओजा अत्थि, 
अयं तण्हापचया निब्बत्तो उपादिन्नककबल्टोकाराहारो 1 पटिसन्धि- 
चित्तसम्पयुत्ता पन फस्सचेतना सयश्च चित्तं विज्नाणं ति इमे 
तण्हापच्या निन्बत्ता उपादिन्नकफस्समनोसञ्चेतना विज्जाणाहारा 


१, त्तस । २, सम्पयृत्तो--स्था०। 
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ति । एवं ताव पुरिमतण्हासमूदया पटिसन्धिकानं आहारानं समुदयो 
वेदितव्बो । यस्मा पनिध उपादिन्का पि अनुपादिच्का पि आहारा 


मिस्सेत्वा१ कथिता, तस्मा अनुपादिच्कानम्पि एवं तण्हासमुदया 


आहारसमुदयो वेदितन्बो । अट्रलोभसहगत चित्तसमुद्धितेसु हि रूपेसु 
ओजा अत्थि, अयं सहजा ततण्हापचया निब्बत्तो अनुपादिच्रककबव्टी- 
काराहारो । लोभखहगतचित्तसम्पयुत्ता पन फस्सचेतना सयश्च चित्तं 
विञ्जाणं ति इमे तण्टापच्चया निव्वत्ता अनुपादिन्नकफस्समनो- 
सञ्चेतना विज्जाणाहारा ति। 


तण्हानिरोधा आहारनिरोधो ति इमिस्सा उपादिच्नकानञ्च 
अनुपादिच्नकानञ्च आहारानं पच्चयभूताय तण्हाय निरोधेन आहार 
निरोधो पञ्जायति । सेसं वृत्तनयमेव । अयं पन विसेसो-दइध 
चत्तारि पि सचचानि सरूपेनेव वृत्तानि । यथा च इध, एवं इतो 
उत्तरिम्पि सब्बवारेस्‌ ति। तस्मा सब्बत्य असंमुय्हन्तेन सचानि 
उद्धरितब्बानि । सब्बवारेसु, च “"एत्तावता पिखो आवुसो” ति इदं 
देसनानिय्यातनं तत्थ तत्थ देसितधम्मवसेन योजेतन्बं । तस्स इध 
ताव अयं योजना--एत्तावता पी ति इमाय आहारदेसनाय वृत्त- 
मनसिकारप्पदिवेधवसेना पी ति वृत्त होति । एस नयो सन्बत्था पि। 


[क 


आहारवारवण्णना निद्रिता । 


सच्चवारवण्णना 


५-६. इदानि साधावुसो"' ति पुरिमनयेनेव थेरस्स भासितं 
अभिनन्दित्वा अनुमोदित्वा ते भिक्लू उत्तरिभ्पि पञ्टं पुच्चिसु । थेरो 
च नसं अञ्जेन पि परियायेन व्याकासि। एस नयो इतो परेसु पि 
सब्बवारेसु । तस्मा इतो परं एवशूपानि वचनानि अनामसित्वा" 
येन येन परियायेन व्याकरोति, तस्स तस्सेव अत्थं वण्णयिस्साम । 


१, भिरसिसिर्वा~ध्या० । २, दरिसर्ता- स्यां० । 
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इमस्स पन वारस्स सद्भेपदेसनायं इक्लंच पजानातौ ति एत्थ दुक्खं 
ति द्क्लसच्चं। वित्थारदेसनायं पन यं वत्तव्बं सिया, तं सब्ब 
विसुद्धिमग्गे सच्निहसे वृत्तमेवा ति । 

सच्चवारवण्णना निद्रिता । 


जराभरणवारवण्णना 


६. इतो परं पटिच्चसमूप्पादवसेन देसना होति । तत्य जरा- 
मरणवारे ताव तेस तेसर ति अयं सङ्कुपतो अनेकेसं सत्तानं साधारण- 
निहेसो ति जातब्बो । या देवदत्तस्स जरा, या सोमदत्तस्स जरा ति 
एवञ्हि दिवसम्पि कथेनतस्स नेव सत्ता परियादानं गच्छन्ति । इमेहि 


पन द्वीहि पदेहि न कोचि सत्तो अपरियादिन्नो होति। तस्मा वृत्तं 


“अयं स द्ुपतो अनेकंसं सत्तानं साधारणनिदहेसो' ति । 


तर्हि तम्ही ति अयं गतिजातिवसेन अनेकेसं निकायानं साधार- 
णनिहेखो । सत्तनिकापे ति साधाररणनिहेसेन निहिद्रस्स सरूपनि- 
दस्सनं । जरा जोरणता ति आदीसु पन जराति सभावनिदैसो । 
जीरणता ति आकारनिहेसो । खण्डिच्चं ति आदयो कालातिक्षमे 
किच्चनिह्‌ सा। पच्छिमा दवे पकतिनिद्‌सा। अयञ्हि जरा ति 
इमिना पदेन सभावतो दीपिता? तेनस्सायं सभावनिदह्‌सो। जीरणता 
ति इमिना आकारतो, तेनस्सायं आकारनिहसो। खण्डिच्चं ति 
इमिना कालातिक्षमे दन्तनखानं ;खण्डितभावकरणकिच्चतो । पाल्िच्चं 
ति इमिना केसलोमानं पलितभावकरणकिच्चतो । बलित्तचता ति 
दूमिना मंसं मिलापेत्वा तचे वकित्तभावकरणकिच्चतो दीपिता । 
तेनस्सा इमे खण्डिच्चं ति आदयो तयो कालातिक्षमे किच्चनिदह्‌ सा । 
ते हि इमेसं विकारानं दस्सनवसेन पाकटीभूता पाकटजरा दस्सिता । 
यथेव हि उदक्स्स वा अश्गिनो वा वातस्स वा तिणरूक्ादीनं 
संभग्गपकिभग्गताय वा फामताय वा गतमग्गो पाकटो होति, न चं 


१ दस्सिता-स्या० । 
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सो गतमग्गो तानेव उदकादीनि, एवम व जराय दन्तादीसु खण्डिच्चा- 
दिवसेन गतमग्गो पाकटो, चक्खु उम्मीखेत्वा पि गच्हति। नच 
खण्डच्चादीनेव१ जरा, न हि जरा चक्खुविल्गेय्या होति । 


आयुनो संहानि इद्रियानं परिपाको ति इमेहि पन पदेहि 

¢ काठातिक्षमे येव अभिव्यत्तताय आयुक्खयचक्लादिडइन्द्रियपरिपाक- 

सज्जिताय पकतिया दीपिता । तेनस्सिमं पच्छिमा द्रे पकतिनिहसा 
ति वेदितब्बा । 


तत्थ यस्मा जरं पत्तस्स आयु हायति तस्मा जरा “आयुनो 

संहानी"" ति फष्पचारेन वृत्ता। यस्मा च दहरकाठे सुप्पसत्नानि 

10 सुखुमम्पि अत्तनो विसयं सुखेनेव गण्टनसमत्थानि चक्लादीनि इन्द्रियानि 

जर पत्तस्स परिपक्षानि आदुच्छितानिर२ अविसदानि ओव्डारिकम्पि 

अत्तनो विसयं गहेतुः असमत्थानि होन्ति, तस्मा “इद्द्रियानं 

8.221 परिपाको“ ति पि फल्पचारेनेव वृत्ता । सा पनाय एवं निद्िद्रा स्वा 
पि नरा पाकटा पटिच्छन्ला ति दुविधा होति । 


15 तत्थ दन्तादीसु खण्डभावादिदस्सनतो रूपधम्मेसु जरा पाकटजरा 
नाम । अरूपधम्मेसु पन तादिसस्स विकारस्य अदस्सनतो पटिच्छच्च- 
जरा नाम । तत्थ स्वायं खण्डादिभावो दिस्सति, सो तादिसानं 
दन्तादीनं बुविञ्जेय्यत्ता वण्णो येव, तं चुना दिस्वा मनोद्रारल 
चिन्तेत्वा “इमे दन्ता जराय पहटा” ति जर जानाति, उदकट्राने 

2 बद्धानि गोसीक्षादीनि ओलोकेत्वा हेष्टा उदकस्स अत्थिभावं जाननं 
विय । पून अवीचि सवीची ति एवम्ि दुविधा हौत्ति । तत्थ मणि- 
कनक-रजत-पवाव्ट-सुरियादीनं मन्ददसकादीसु पाणीनं वियः 
पुप्फफलपल्लवादीसु च अपाणीनं विय अन्तरन्तरा वण्णविसेसादीनं 
दुविञ्जेय्यत्तारे जरा अबीचिजरा नाम, निरन्तरजरा ति अत्थो । ततो 


१. खण्डिच्चादिवसेन-स्या० । २. आलुच्छितानि-सी०; 
३. दुव्विज्जेग्यत्ता--सी° । आलुलितानि-स्या०, रो० । 
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भञ्जेसु पन यथावुत्तेसु अन्तरन्तरा वण्णविसेसादीनं सुविजञ्जेग्यत्ता 
जरा सवीचिजरा नामा ति वेदितब्बा । 


इतो परं तेसं तेषं ति आदि वृत्तनयेनेवं वेदि तव्बं । चुति चवनता 
ति आदीसु पन चती ति चवनकवसेन वुचति, एकचतुपश्चकंखन्धानं 
सामञ्जवचनमेतं चवनता ति भाववचनेन क्क्वणनिदस्सनं । भेदो ति 
चुतिक्खन्धानं भङ्धप्पत्तिपरि दीपनं । अन्तरधानं ति घटस्सेव भित्तस्स 
भिन्नानं चुतिक्लन्धानं येन केनचि परियायेन ठानाभावपरिदीपनं । 
मच्च मरणं ति मच्चसङ्कातं मरणं । तेन समुच्छेदमरणादीनि 
निसेधेति । कालो नाम अन्तको, तस्स किरिया ति कालकिरिया। 
एतेन लोकसम्मुतिया! मरणं दीपेति । 


इदानि परमत्थेन दीपेतु खन्धानं भेदो ति आदिमाह्‌ । परमत्थेन 
हि खन्धा येव भिनन्ति, न सत्तो नाम कोचि मरति। खन्धेसु 
पन भिज्जमानेसु सत्तो मरति, भिन्तेसु मतो ति वोहारो होति । 


एत्थ च चतुवोकारवसेन खन्धानं भेदो, एकवोकारवसेन कच्वरस्स 
निक्वेपो । चतुवोकारवसेन वा खन्धानं भेदो, सेसद्रयवसेन कर््वरस्सः 
निक्खेपो वेदितन्बो । कस्मा ? भवद्रये पि रूपकायस द्धा तस्स कनक्वरस्स 
सम्भवतो । अथ वा यस्मा च चातुमहाराजिकादीसु खम्धा भिज्जन्तेव, 
न किञ्चि भिक्खिपन्ति, तस्मा तेसं वसेन खन्धानं भेदो, मनुस्सादीसु 
क्क वरस्स निक्खेपो । एत्थ च कक वरस्स निक्खेपकारणतो मरणं 
कक वरस्स निक्खेपो ति वृत्तं ति एवमत्थो दट्रन्बौ । 


इति अयच जरा इदन्च मरणं । इदं वृच्चतावुसो ति इदं 
उभयम्पि एकतो कत्वा जरामरणं ति कथीयति । सैसं वृत्तनयमेवा 
ति। 


जरामरणवारवण्णना निद्रिता । 


१, लोकसम्पतिया-स्या०। २. कलेबरस्स--सी० । 
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जातिवारवण्णनता 


७. जातिवारे जाति सजञ्जाती ति आदीसु जायनट्रन जाति, सा 
अपरिपुण्णायतनवसेन युत्ता! । सञ्जायनदट्ं न सञ्जाति, सा परिपुण्णा- 
यतनवसेन युत्ता । ओक्षमनटदु न ओक्कन्ति, सा अण्डजजलाबुजवसेन 
युत्ता । पते हि अण्डकोसञ्च वत्थिकोसञ्च ओक्षमन्तार पविसन्ता 

5 विय पटिसन्धि गण््न्ति । अभिनिन्बत्तनदुन अभिनिब्बत्ति, सा संसेदज- 
ओपपातिकवसेन युत्ता। ते हि पाकटा येव हूत्वा निन्बत्तन्ति। 
अयं तावं वोहारदेसना । 


इदानि परमत्थदेसना होति। खन्धा येव हि परमत्थतो 
पातुभवन्ति, न सत्तो। तत्थ च खन्धानं ति एकवोकारभवे 
10 एकस्स चतुवोका रभवे चतुन्नं पञ्चवोकारभवे पश्चन्नभ्पि गहणं 
वेदितब्बं 1 पातुभावो ति उप्पत्ति । आयतनानंः ति एत्थ तत्र तत्र 
उप्पज्जमानायतनवसेनेव सङद्धहो वेदितन्बो । परटिलाभो ति सन्ततियं 


पातुभावो येव । पातुभवन्तानेव हि तानि पटिसन्धानि नाम होन्ति । ` 


अयं व॒च्चतावुसो जाती ति इमिना पदेन वोहारतो परमत्थतो च 
15 देस्िताय जातिया निगमनं करोती ति । भवसमुदया ति एत्य पन 
जातिया पच्यभूतो कृम्मभवी वेदितन्बो । सेसं वृत्तनयमेवा ति । 


जातिवारवण्णना निद्रिता । 


भववारवण्णना 


८. भववारे कामभवो ति कम्मभवो च उपपत्तिभवो च । तत्थ 
केम्मभवो नाम कामभवृपगं कम्ममेव । तं हि उपपत्तिभवस्स कारणत्ता 
“सुखो बुद्धानमुप्पादो (खु° १.३५), दुक्खो पापस्स उचयो'' (खु० १.२८) 


20 ति आदीनि विय फल्वोहारेन भवो ति वृत्तं । उपपत्तिभवो नाम तेन 
कृम्मेन निन्बत्तं उपादिच्रखन्धपश्चकं । तज््हि तत्थ भवती ति कत्वा 


१. वृत्ता-सी० । २. ओक्कमन्ति ओक्कमन्ता--स्या०; 
ओक्कन्ता--क ° । 
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भवो ति वुत्त । एवं सब्बथा पि इदं कम्मश्च उपपत्ति च उभयम्पेतमिध 
कामभवो “ ति वृत्तं। एस नयो हपारूपभवेसु । उपादानसमुदया 
ति एत्थ पन उपादानं कसक्कम्मभवस्स उपनिस्सयवसेनेव पच्य 
हो ति । अकुसलकम्मभवस्स उपनिस्सयवसेन पि सहजातादिवसेन पि । 
उपपत्तिभवस्स पन सन्बस्सा पि उपनिस्सयवसेनेव । सेसं वृत्तनयमेवा 
ति । 


उ वादनवारवण्णना 


९. उपादानवारे कामुपादानं ति आदीसु वत्थुकामं उपादियति 
एतेन, सयं वा तं उपादियती ति कामुपादानं । कामो चसो उपा- 
दानजञ्चाति वा कामृपादानं । उपादानं ति दव्छहग्गहणं वुचति । 
दव्ठहत्थो हि एत्थ उपसहो “'उपायास उपकदट्रा"" ति आदीस्‌ विय, 
पञ्चकामगुणिकरागस्सेतं अधिवचनं । अयमेत्थ स्प । वित्थारतो 
पनेत "तत्थ कतमं कामुपादानं, यो कामेसु कामच्छन्दो" 
( धसं ° २६७; वि ० ४४९ ) ति वृत्तनयेन वैदि तब्बं । 


तथा दह्र च सा उपादानञ्चा ति दिदरषादानं । अथवा दिदि 
उपादिय ति, उपादियन्ति वा एतेन दिदि ति दिदुपादानं१। 
उपादयाति हि पुरिमदिद्टिं उत्तरदिद्टि। उपादियन्ति च ताय दिदहट। 
यथाह्‌--"सस्सतो अत्ता च लोको च, इदमेव सच्चं मोघसञ्ञं" 
( म० ३.२५ ) ति आदि सीलब्बतुपादानअत्तवादुपादानवनस्स 
सब्बदिष्टिग तस्सेतं अधिवचनं । अयमेत्थ स्केपो । वित्थारतो पनतं 
““तत्थ कतमं दिद पादानं ? नत्थि दिन्नं” ति वुत्तनयेन वेदितव्बं । 


तथा सीलब्बतं उपादियन्ति एतेन, सयं वा तं उपादियत्ति, 
सीरुम्बतञ्चं तं उपादानञ्चा ति वा सीलम्बतुपादानं । गोसील- 


. दिह पादानं सस्सतो अत्ता च लोको 
चाति आदीसु हि पुरिमदिहट 
उपादियती ति तथा-स्या०। 
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२७६ पपञ्वसूदनी 


गोवतादीनि हि एवं सुद्धी ति अभिनिवेसतो सयमेव उपादाना ति 
जयमेत्थ सङ्घे । वित्थारतो पनेतं ““तत्थ कतमं सीरुव्बतुपादानं ? 


इतो बहिद्धा समणत्राह्मणानं सीलेन सुद्ध ” (घसं ० २६८; वि ० ४५०) 


ति वुत्तनयेन वेदितन्बं । 


इदानि वदन्ति एतेना ति वादो । उपादियन्ति एतेना ति 
उपादान । किं वदन्ति, उपादियन्ति वा ? अत्तानं। अत्तनौ 
वादुपादानं अत्तवादुपादानं । अत्तवादमत्तमेव वा अत्ता ति उपादियत्ि 
एतेना ति अत्तवादुपादानं, वीसतिवत्थुकाय सक्रायदिद्धिया एतं 
अधिवचनं । अयमेत्य सह्कुपो । वित्थारतो पनेतं “तत्थ कतमं 
अत्तवादुपादानं ? इध अस्सुतवा पुथुज्जनो अरियानं अदस्सावी"" ति 
नुत्तनयेन वेदि तम्बं । 

तण्हासमुदया ति एत्थ तण्हा कामुपादानस्स उपनिस्सयवसेन 
अनन्तरसमनन्तरनत्थिविगतासेवनवसेन वा पचयो 1 अवसेसानं पन 
सहजा तादिवसेना पि । सेस वुत्तनयमेवा ति । 


तण्हावारवण्णना 


१०. तण्हावारे हषतण्हा...पे०..-धम्मतण्ह़ा ति एवं चक्खुद्रारा- 
दीसु जवनवीधियं पवत्ताय तण्हाय “सेद्विपुत्तो ब्राह्मणपुत्तो ति 
एवमादीसु पित्तितो नामं विय पितिसदिसारम्मणतो नामं । एत्थ चं 
रूपारम्मणा तण्हा रूपे तण्हा ति रू्पतण्हा । सा कामरागाभावेन रूपं 
अस्सादेन्ती पवत्तमाना कामतण्हा । सस्सतदिद्टिसहगतरागभावेन रूपं 
निच्चं धुवं सस्सतं ति एवं अस्सादेन्ती पवत्तमाना भवतण्हा । 
उच्छेददिद्धिसहगतरागभावेन रूपं उच्िनति विनस्सति पेच न 
भविस्सती ति एवं अस्सादेन्ती पवत्तमाना विभवतण्हा ति एवं 
तिविधा होति । यथा च रूपतण्हा, तथा सहतण्हादयो पी ति एतानि 
अद्रारस तण्हाविचरितानिः होन्ति। तानि अज्छत्तरूपादीसु अद्रारस, 


१. तण्हानं विचरितानि-सी° । 
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वहिद्धारूपादीसु अद्रारसा ति छत्तिसि। इति अतीतानि छत्तिसः 
अनागतानि चत्तिस, पच्चुपच्नानि छत्तिसा ति अद्रुसतं । “अज्छत्ति- 
कस्सुपादाय अस्मी' ति होति, “इत्थस्मी' ति होती” (वि० ५७१} 8. 225 
ति वा एवमादिना अज्छतिकरूपादिनिस्सितानि अद्रारस, 
““बाहिरस्सुपादाय (इमिना अस्मी' ति होति, “इमिना इत्थस्मी' ति 5 

होती (वि० ४५७५ ) ति एवमादिना बाहिररूपादिनिस्सितारि 

अद्रारसा ति चत्तिस । इति अतीतानि छत्तिस, अनागतानि दंत्तिस, 
पच्चुप्पन्नानि छत्तिसा ति एवम्पि अहुसततण्हाविचरितानि होन्ति । 

पुन सङ्कहै करीयमाने\ रूपादीसु आरम्मणेसु छक्व तण्हाकाया 

तिस्सो येव कामतण्हादयो होन्ती ति । एवं-~ 10 


निदेसत्थेन निदैस-वित्थारा वित्थारस्स च। 
पुन सङ्कहतो तण्हा विञ्जातन्बा विभाविना ति ॥ 


वेदनासमुदया ति एत्थ पन वेदना ति विपाक्वेदना अधिप्पेता । 
सा कथं छसु द्वारेसु तण्हाय पचयो होती ति चे? अस्सादनीयतो, . 
सुखाय हि वेदनाय अस्सादनेन सत्ता वेदनं ममायन्ता वेदनाय तण्ुं 15 
उप्पादेत्वा वेदनारागरत्ता हृत्वा चक्खुद्रारे इट्ुमेव रूपं पत्थेन्ति, लद्धा 
च नं अस्सादेनिति, आरम्मणदायकानं च चित्तकारादीनं सकारं 
कृरोन्ति। तथा सोतद्वारादीसु इदं च सहादयो पत्थेन्ति, ल्द्धाचने 
अस्सादेनिति, आरम्मणदायकानं च वीणावादकगन्धिकसूदन्तवायनाना- 
विधसिप्पसन्दस्सकादीनं सक्षारं करोन्ति । यथा किं ? यथा पृत्तसिने- % 
हेन पुत्तं ममायन्ता धातिया सक्षार करोन्ति, सप्पायसपििखीरादीनि 
त्रैव नं पायेन्ति चैव भोजेन्ति च । सेसं वृत्तनयमेव । 


वेदनावारवण्णना 


११. वेदनावारे बेदनाकाया ति वेदनासमूहा चक्लुसम्फस्सजा 
दना. पै०...मनोसम्फस्सजा वेदना ति एतं "चक्खुसम्फस्सजा वेदना 


१, करियमाने-स्या०; कथिरमाने-सी० । 
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२७८६ पेपश्वंसु दनी 


अत्थि कुसा, अत्थि अकुसला, अत्थि अब्याकता'' (वि ० २१) ति एर्व 
विभङ्ख, आगतत्ता चक्ुद्धा रादीसु पवत्तानं कुसलाकुसलान्याकत 
वेदनानं ““सारिपृत्तो, मन्ताणिपृत्तो” ति एवमादीसुमातितौ नामं 
विय मातिसदिसवत्थुतो नामं । वचनत्थो पनेत्थ चक्खुसम्फस्सहेतु 
जाता वेदना चक्च॒ सम्फस्सजा वेदना ति । एस नयौ सब्बत्थ 1 अयं 
तावेत्थ सन्बस द्धाहिककथा । विपाकवसेन पन चक्वुद्रारे द्रं चक्खु- 
विजञ्ञाणानि द्रं मनोधातुयो तिस्सो मनोविजञ्जाणधातुयो ति एताहि 
सम्पयुत्तवसेन वेदना वेदितनव्बा । एस नयो सोतद्वारादीसु । मनोद्रारे 
मनो विञ्जाणधातुसम्पयत्ता व । 


फस्ससमुदया ति एत्थ पन पश्चद्वारे पश्चवत्थुक्वेदनानं सहजा त- 
चक्खुसम्फस्सादिसमुदया समुदयो होति । अवसेसानं चक्ख॒सम्फस्सादयोीं 
उपनिस्सयादिवसेन पच्या । मनोद्रारे तदारम्मणवेदनानं अद्वारिकानं 


च पटिसन्धिभव द्खचुतिवेदनानं सहजातमनोसम्फस्ससमुदया समुदयो 


होती ति वेदितव्बो । सैसं वृत्तनयमेव । 


फस्सवारवण्णना 


१२. फस्सवारे चक्खु सम्फस्सो ति चक्खुम्हि सम्फस्सो । एस 
नयो सब्बत्थ । चक्खु सम्फस्सो...प०...कायसम्फस्सो ति एत्तावता च 
कुसलाकुसर्विपाका पश्चवत्थुका दससम्फस्सा वृत्ता होन्ति । मनो 
सस्फस्सो ति इमिना सेसा बावीसति रोकियविपाकमनसम्पयुत्त- 
फस्सा । सव्ठायतनसम्‌दया ति चन्तं चक्खादीनं आयतनानं सम्‌दयेन 


इमस्स छेव्विधस्सा पि सम्फस्सस्स समुदयो होती ति वेदितन्बो । सेसं 
वृत्तनयमेवा ति । 


सन्ाथतनबवार वण्णना 


१३. सव्छायतनवारे चक्लायतनं ति आदीसु यं वत्तव्बं, तं सन्बं 
विसुद्धिमगगे खन्धनिरेसे चेव आयतननिहसे च वृत्तनयमेव । नामरूप- 
समुदया ति एत्थ पन यं तामं यञ्च ख्यं यश्च नामरूपं यस्स आयतनस्स 





दे 
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पचयो होति, तस्स वसेन विसुद्धिमग्णे पटिच्चसमुप्पादनिहेसे वृत्तनयेन 
नामरूपसमुदया सव्टायतनसमुदयो वेदितन्बो । सेसं वृत्तप्पकार- 
मेवा ति। | 


नामरूववार वण्णना 


१४. नामलूपवारे नमनक्क्खणं नामं । रूप्पनर्क्खणं रूपं । 
वित्थारवारे पनस्स वेदना ति वेदनाक्खन्धो। सञ्जा ति सञ्जा- 
क्खन्धो । चेतना, फस्सो, मनसिकारो ति सह्लारक्खन्धो वेदितब्बो । 
कामञ्च अज्ञे पि सङ्कवारक्न्धसद्खहिता धम्मा सन्ति, इमे पन तयो 
सब्बदुन्बठेसु पि चित्तेसु सन्ति । तस्मा एतेसं येव वसेनेत्थ सङ्खार- 
क्लन्धो पि दस्सितो । चत्तारि च महाभतानी ति एत्थ चत्तारी ति 
गणनपरिच्छेदो । महाभूतानि ति पथवी-आप-तेज-वायानमेतं अधि- 


वचनं । येव पन कारणेन तानि महाभूतानी ति वुच्चन्ति, यो चेत्थ 


अञ्जो विनिच्छयनयो, सो सन्नो विसुद्धिमग्गे रूपकंखन्धनिहसे वुत्तो । 


चनु ञ्च महाभूतान उषादाया ति एत्थ पन चतुन्नं ति उप- 


योगत्थे सामिवचनं, चत्तारि च महाभूतानी ति वृत्तं होति । उषादाथा 


ति उपादियित्वा, गहेत्वा ति अत्थो । निस्सायाति पि एके । वत्तमानं 
ति अयं चेत्य पाठसेसो । समूहत्थे वा एक सामिवचनं । तेन चतुश्च 
महाभूतानं समूहं उपादाय वत्तमानं रूपं ति अयमत्थो? वेदि तन्बो । 
एवं सब्बथा पि यानि चत्तारि पथवीभआदीनि महाभूतानि, यं च चतुन्नं 
महाभृतानं उपादाय पवत्तमानं चक्लायतनादिभेदेन अभिधम्मपाद्ट्य- 
मेवर वृत्तं ॑तेवीसतिविधं रूपं, तं सब्बम्पि “रूपं'” ति वेदितम्बं । 
विञ्जाणसमुदया ति एत्थ पन यं विज्जाणं यस्स नामस्स यस्स च 
ह्पस्स यस्स च नामरूपस्स पच्यो होति, तस्स वसेन विसुद्धिमगगे 
पटिचचसमुष्पाद निदे वुत्तनयेनेव विञ्जाणसमुदया नामरूपसमुदयो 
वेदितब्बो । सेसं वुत्तनयमेवा ति । 


१, अयं पनत्थो--स्या० । २, अभिधम्म पाच्छियमेव-सी०, स्या०। 
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२८० पपश्वसुदनी 
विञ्जाणवारवण्णना 


१५. विजञ्जाणवारे चक्खुविञ्जाणं ति चक्खुम्हि विजञ्जाणं, 
चक्खुतो वा जातं विजञ्ञाणं ति चक्खुविजञ्जाणं। एवं सोतघान- 
जिन्हाकायविञ्जाणानि । इतर पन मनो येव विञ्जाणं ति 
मनोविज्जाणं । द्रपश्चविजञ्जाणवजस्स तेभूमकविपाकचित्तस्सेतं 
अधिवचनं । सङ्कारसमुदया ति एत्थ पन यो सद्भारो यस्स 
विञ्जाणस्स पत्यो होति, तस्स वसेन सङद्खारसम्‌दया विज्जाण- 


समृदयो वेदितव्वो । सैसं वृत्तनयमेवा ति । 


सद्कारवारवण्णना 


१६, सद्खारवारे अभिसह्घा रणलक्वणो सङद्खारो । वित्थारवारे 
पनस्स॒कायसङ्कारो ति कायतौ पवत्तसङ्गारो, कायद्वारे चौपनवसेन 
पवत्तानं कामावचरकुसक्तो अद्रन्तं, अकुसल्तो द्वादसन्नं ति 
वीसतिया कायसञ्चेतनानमेतं अधिवचन । वचीसद्कारो ति वचिती 
पवत्तसद्ारो; वचीद्वारे वचनमेदवसेन पवत्तानं वीसत्तिया एव 
वचीसश्चं तनानमेतं अधिवचनं। चि्तसद्कारौ ति चित्तता 
पवत्तसङ्कारो, कायवचीद्वारे चोपनं अक्त्वा रहौ निसीदित्वा 
चिन्तयन्तस्स पवत्तानं लोकियकुसलाकृसल्वसेन एकूनतिसमनोसन्च- 
तनानमेतं अधिवचनं । अविज्जाससुदया ति एत्थ पन कुसलान 
उपनिस्सयवसेन अकुसलानं सहजा तादिवसेना पि अविनापचयो होती 
ति वेदितब्बो । सेसं वुत्तनयमेवा ति । 


अविज्जावारवण्णना 


१७. अविनावारे दृक्चे अञ्बाणं ति दुक्खसच्चे अञ्नाणं, 
मोहस्सेतं अधिवचनं । एस नयो समुदये अञ्बाणं ति आदीसु। 
तत्थ चतूहि कारणेहि दुषवे अञ्जाणं वेदितन्बं -- अन्तोगधतीौ 
वत्थुतो आरस्मणतो पटिच्चादनतो च । तथा हि तं दुक्लसचपरिया- 








क श ह क 


| णिसा 
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पत्तत्ता दुक्खे अन्तोगधं, दुक्खसच्चं* चस्स निस्सयपच्यभावेन वत्थु, 


 आरम्मणपच्वयभावेन आरम्मणं, ` दुक्खंलचश्च एतं पटिच्छादेति तस्स 


याथावलक्खणप्पटिवेधनि वारणेन, जाणप्पवत्तिया चेत्थ अप्पदानेन । 


समुदये अञ्जाणं तीहि कारणेहि वेदितन्बं ~ वत्थुतौ आरम्मणतौ 
पटिच्छादनतो च। निरोधे पटिपदायश्च. अञ्जाणं एकेनैव कारणेन 
वेदितब्बं ~ पटिच्छादनतो ` निरोधपटिपदाय हि पटिच्ादकमेव 
अज्ञाणं तेसं याथावल्क्खणप्पटिवेधनिवारणेन, तेसु च जाणप्पवत्तियां 
अप्पदानेन । न पन तत्थ अन्तोगधं, तस्मि सचय अपरियापन्नत्ता । 
न॒तस्स॒ तं सब्बहयं वत्थु, असहजातत्ता । नारम्मणं, ` तदारन्भ 
अप्पवत्तनतो । पच्लिमञ्हि सचद्रयं गम्भीरत्ता दुहसं, `न चेत्य 
अन्धभूतं अज्जाणं पवत्ति । पुरिमं पन व्चनियदट्रेन ^ सभावल्क्खणस्स 
दुहसत्ता गस्मीर, तत्थ विपल्लासग्गाहवसेन पवत्तति । 


अपि च दृक्वे ति .एत्तावता सद्धहती वत्थृतौः आरम्मणतो 
कितो च अविना दीपिता । दुक्खसमुदये ति एत्तावता वत्थुतौ 
आरम्मणतौो क्िचितो च। दुक्वनिरोधे दुक्डनिरोधगामिनिया 
पटिष्दाया ति एत्तावता किच्चतो। अविसेसतो पन अञ्ाणं ति 
एतेन सभावतौ निदिट्रा ति नातव्बा। आसवसमुदथा ति एत्थ 
पन कामासवभवासवा सहजा तादिवसेन अविजाय पच्चया होन्ति । 
अविज्ासवो उपनिस्सयवसेनेव । पु्बुप्पन्ना चेत्थ अविला अविजासवो 
ति वेदितव्बा। सा अपरापरूप्पच्नाय अविजाय उपनिस्सयपच्चयो 
होति । सेसं वृत्तनयमेवा ति। 


आसववारबवण्णना 


१८. आसववारे अविज्जासयुदया ति एत्य अविना कामासव- 
भवासवानं सहजा तादिवसेन पच्चयो होति अविजासवस्स 


१-१. दुक्वसच्चञ्चस्स-सी०; २. पच्चनिकटु न--सी०, स्या०। 
दुक॑वसच्चं तस्स--स्या०। 
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उपनिस्सयवसेनेव । अपरापरूप्पन्ला चेत्थ अविना अविज्जासवो ति 
वेदितन्बा । पुब्बुप्पन्ना अविज्जा येवस्स अपरापरूप्पन्नस्स अविज्जासवस्स 
उपनिस्सयपच्चयो होति । ससं वृत्तनयमेवा ति। अयं वारो या 
एसा पटिच्चसमुप्पादपदेसु जेट्िका अविज्जा, . तस्सा पि पच्चय- 
दस्सनवसेन वृत्तो । एवं वृत्तेन वारेनः संसारस्स अनमतग्गता 
साधिता होति। कथ? आसवसमुदयेन हि अविज्जासमुदयो । 
अविज्जासमुदयेना पि आसवसमुदयो । एवं आसवा अविज्जाय 
अविज्जापि आसवानं पच्चयो ति कत्वा पुव्बकोटि न पञ्जायति 
अविज्जाय, तस्सा अपज्जायनतो संसारस्स अनमतग्गता सिद्धा 
होती ति। 


एवं सब्बे पि मे इमर्सिमि सुत्तं कम्मपथवारो आहारवारो 
दुक्ववा रो जरामरण-जाति-भव-उपादान-तण्हा-वेदना-फस्स-सव्ठाय तन- 
नामख्प - विज्जाण -सद्कार-अविना-आसववारो ति सोव्ठसवारा 
वुत्ता । 


तेसु एकेकस्सर वारस्स सद्भुपवित्था रवसेन द्विधा विभत्ता हत्तिस- 
दानानि होन्ति। इति इमर्सिम सुत्तं इमेसु द्रततिसट्रानेसु चत्तारि 
सचानि कथितानि । एतेसं येव वित्थारवसेन वृत्तेसु सौव्ठसमु ठानेसु 
अरहत्तं कथितं । यथेरस्स पन मतेन द्त्तिसाय पि ठानैसु चत्तारि 
सचानि चत्तारो च मग्गा कथिता ति। इति सक्टे पि पश्चमहा- 
निकायस ज्खहिते बुद्धवचने नत्थि तं सुत्तं, यत्थ॒दत्तिसक्लत्तु चत्तारि 
सचानि द्रत्तिसक्वत्तु च अरहत्तं पकासितं अजञ्जत्र इमम्हा सम्मादिदट्टि- 
सुत्ता ति । 


इदमवोचायस्मा सारिपुत्तो ति इदं दत्तिसाय चतुसचपरियायेहिं 
हत्तिसाय अरहत्तपरियायेही ति चतुसद्टिया कारणेहि अलङ्कुरित्वा 


१. चानेन-सी० । २. एकस्स--स्या० । 











+ = 
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सत्मादिद्धिसुत्तं आयस्मा सारिपृत्तो अवोच । अत्तमना ते भीक्ख्‌ 
आयस्मतो सारिपुत्तस्स भासितं अभिनन्दु ति। 


पपञ्चसूदनिया सज्भिमनिकायटरकथाय 


सम्मा दि द्विसुत्तवण्णना निद्रिता । 
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१०. सतिपदुानसुत्तवण्ननां 


१. एवं मे सुतं ति सतिपद्रानसुत्तं । तत्थ कृहूघु विहृरती ति 
कूरुनामका जानपदिनौो राजकूमारा, तेसं निवासो एको पि जनपदो 
रूव्ठहीसदेन कू ति वुचति, तस्मि कुरूमुर जनपदे" । अट्रकथाचरिया 
पनाहु-मन्धातुकारे तीसु दीपेसु मनुस्सा जम्बुदीपो नाम बुद्धपच्चेक- 
नुदधमहासावकचक्षवत्तिपभुतीनं उत्तमपुरिसानं उप्पत्तिभूमिः उत्तमदीपौ 
अत्तिरमणीयो ति सुत्वा रञ्जा मन्धातुचक्षवत्तिना चक्कर तनं पुरक्खत्वा 
चत्तारो दीपे अनुसंयायन्तेन सद्धिं आगमंसु। ततो राजा परिणाय- 
करतनं पुच्चि-"अत्थि नु खो मनुस्सलखोकतो रमणीयतर ठानं"' 
ति ? कस्सा देव एवं भणसि, किं न पस्ससि चन्दिमसुरियानं आनुभावं, 
ननु एतेसं ठानं इतो रमणीयतर” ति । 


राजा चक्षरतनं पुरक्वत्वा तत्थ अगमासि । चतारो महाराजानो 
““मन्धातुमहाराजा आगतो” ति सुत्वा व॒ “महिद्धिको महानुभावो 
राजा, न सक्ता युद्धेन पटिबाहितु ” ति सकरज्जं निय्यातेसु + । सोतं 
गहेत्वा पुन पुच्छ ^अत्थिनु खो इतो रमणीयतरं ठानं” ति ? 
अथस्स ताव्तिसभवनं कथर्थिसु “ताव्तिसभवनं देव रमणीयतरं । 
तत्थ सक्स्स॒देवरञ्जो इमे चत्तारो महाराजानो परिचारकाः 
दोवारिकभूमियं तिदट्रन्ति । सक्तो देवराजा महिद्धिको महानुभावो । 
तस्सिमानि पन उपभोगष्टानानि-योजनसहस्सुब्बेधो वेजयन्तपासादो, 
पश्चयोजनसतुव्बेधा चुधम्मा देवसभा, दियङ़योजनसतिको वेजयन्तरथो 


8. 231 0 तथा एरावणो हत्थी, दिन्बरूकंलसहस्सपटिमण्डितं नन्दनवनं वित्तरुतावनं 


९-१. कुरुजनपदे--सी०, स्या०, क० । २. उपपत्तिभूमि-सी० । 
६. पृंरविंखःंवा~-स्यां० । ४, सीं०, स्या०, क० पोत्थकेसु नंतिथं | 
४, निभ्यादेसु = स्यां० । ६ परिचादिका--स्यां० । 


ड) कर ~~ ~ `~ न ^ - कका --- -- ---्क््क्क््--~------------------ -- 
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काहसकवनं मिस्सकवन, योजनसतुञ्बेधो ` षारिच्चत्तको कोविव्छारो, 
तस्स हेद्रा सट्ियोजनायामाः! पण्णासयोजन वित्थता पश्चदसयोजनुब्बेधा 


जयसुमनपुप्फवण्णा ` पण्डुकम्बकसिखा, यस्सा मुदुताय सक्घस्स निसीदतो 
उपडकायो अनुपविसती"' ति । 


तं सुत्वा राजा तत्थ गन्तुकामो चक्षरतनं अन्भृक्षिरि। तं आकासे 
पतिद्रासि सदधि चतुरद्धिनिया सेनाय। अथ दिन्नं देवलोकानं 
वेमज्छतो चक्षरतनं ओतरित्वा पथवियं पतिद्वासि सद्धिं परिणाय- 
कर तनप्पमुखाय चतुरद्खिनिया सेनाय । राजा एकको व॒तावतिस- 
भवनं अगमासि । सक्षो “मन्धाता आगतो" ति सुत्वा व तस्स 
पच्चुग्गमनं कत्वा “स्वागतं ते महाराजः सक ते महाराज, 
अनुसास महाराजा” ति वत्वा सद्धिं नाटकेहि रज्जं द्रेभागे कत्वा एकं 
भागमदासि । रज्ञो तावततिसभवने पतिद्टितमत्तस्सेव मनुस्सभावो 
विगच्छि, देवभावो" पातुरहोसि । 


तस्स किर स्क्केन सद्वि पण्डुकम्बलसिलायं निसिन्नस्स अक्खि- 
निभिसमत्तेन नानत्तं पञ्जायति । तं असल्लक्खेन्ता देवा सक्षस्स 
च तस्स च नानत्तं मुण्ह॒न्ति । सो तत्थ दिन्बसम्पत्ति अनुभवमानो 
याव बात्तिस सक्षा उप्पलित्वा चता, ताव रज्जं कारेत्वा अतित्तो येव 
कामेहि ततो चवित्वा अत्तनो उय्याने पतिह्टितो^ वातातपेन फुदुगत्तो 
कारुमकासि। 


चक्षरतने पन पथवियं परिद्विते परिणायकरतनं सुवण्णपट 
मन्धातुडपाहनं क्िखापेत्वा इदं मन्धातुरज्ज ति रजमनुसासि । तेपि 
तीहि दीपेहि आगतमनुस्सा पुन गन्तु असक्ोन्ता परिणायकरतनं 


उपसङ्कमित्वा “देव, मयं रञ्ज आनुभावेन आगता, इदानि गन्तु. 


१, °योजनाथता-सी° । २. जयकुसुभं-स्या० । 
३, मनुस्सत्तभावो-स्था०। , ४, देवदत्तभावो-स्या० । 
४५ प्रतिततो-सी०, स्यार । , ६, फुरितगत्तो-सो०। 


10 


20 














ए. 232 5 


10 


15 


20 


२८६ पेपश्च॑सूदनी 


न सक्षोम, वसनद्रानं नौ देही ति या्धिसु। सौ तेसं एकेकं जनपद- 
मदासि । तत्थ पुब्बविदेहतो आगतमनुस्सेहि आवसितपदेसो तायेव 
पुरिमसज्ञायं विदेहरदं ति नामं रभि । अपरगोयानतो आगत- 
मनुस्सेहि आवसितपदेसो अपरन्तजनपदो ति नामं कभि । उत्तरकुरुतो 
जागतमनुस्सेहि आवसितपदेसो कुरूरटु ति नामं लभी ति। बहक 
पन गामनिगमादयो उपादाय बहव चनेन वोह रीयति । तेन वुत्तं 
'कूरूमु विहुरती" ति । 

कस्मासधम्मं नाम कूरूनं निगमो ति कम्मासधम्मं ति एत्थ 
कंचि ध-कारस्स द-कारेन अत्थं वण्णयन्ति । कम्मासो एत्थ दमितो 
ति कम्मासदम्मो । कम्मासो ति कम्मासपादो पोरिसादो वुच्चति । 
तस्स किर पादे खाणुकेन विद्धद्राने वणो रूहन्तो चित्तदारूसदिसो 
हृत्वा रूहि, तस्मा कम्मासपादो ति पञ्ञायित्थ। सो च तस्मि 
ओकासे दमितो पोरिसादभावतोर पटिसेधितो । केन ? महासत्तेन । 
केतरस्मि जातकेति ? महासुतसोमजातके ति एके । ` इमे पन थेरा 
जयहिसजातकेर ति वदन्ति। तदा हि महासत्तेन कम्मासपादो 
दमितो, यथाह- 


“पत्तो यदा होमि जयदिसस्स, 
पश्चाटरद्राधिपतिस्स अत्रजो । 
चजित्वान पाणं पितरं पमोच्यि, 
कम्मासपादम्पि चहु पसादर्यि"” ति ॥ 


कंचि पन ध-कारेनेव अत्थं वण्णयन्ति । कृरूरट्रुवासीनं * किर 
क्‌रूवत्तधम्मो तस्मि कम्मासो जातो, तस्मा तं ठानं कम्मासौो एत्थ 
धम्मो जातो ति कम्मासधम्मं ति वुर्चा त, तत्थ निविदट्रनिगमस्सापि 
एतदेव नामं । भुम्मवचनेन कस्मा न वृत्तं ति? अवसनोकासतो । 


१. ¶हुते-सी० । २. पोरिसादिभावतो-स्या० । 
१, जयदिसं--स्या० । ४५ कुह्वासीनं-सी° । 


। 
| 
| 
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भगवतो किर तस्मि निगमे वसनोकासो कोचि विहारो नाहोसि। 
निगमतो पन अपक्छम्म अजञ्जतरस्मि उदकसम्पन्ते रमणीये भूमिभागे 
महावनसखण्डो अहोसि । तत्थ भगवा विहासि तं निगमं गोचरगामं 
कत्वा । तस्मा एवमेत्थ अत्थो वेदितब्बो “कुरूसु विह रति कम्मासधस्मं 
नाम कुरूनं निगमो, तं गोचरगामं कत्वा” ति । 


उदेसवारकथावण्णना 


२. एकायनो अयं, भिक्डवे, मग्गो ति कस्मा भगवा इदं 
सुत्तमभासि ? कुरूरद्रुवासीनं गम्भीरदेसनापटिग्गहणसमत्थताय । 
कुरूरट्रवासिनो किर भिवखू भिक्खुनियो उपासका उपास्िकायो 
उतुपचया दिसम्पनत्नत्ता तस्स ॒रट्रस् सप्पायउतुपच्चयसेवनेन* निच्चं 
कल्लसरी रा कट्लचित्ता च होन्ति । ते चित्तसरीरकल्कताय अनुग्गहित- 
पञ्जाबला गम्भीरकथं पटिगगहेतु समत्था होन्ति । तेन नेसं भगवा 
इमं गम्भी रदेसनापटिग्गहणसमत्थं सम्पस्सन्तो एकवीसतिया ठानेसु 
कम्मट्रानं अरहत्तं पक्खिपित्वा इदं गम्भीरत्थं सतिपद्वानसुत्तं अभासि 
यथा हि पुरिसो सुवण्णचङ्धोटकं रमित्वा तत्थ नानापुप्फानि 
पविखपेय्य, सुवण्णमञ्जूसं वा पन भित्वा सत्त रतनानि पक्खिपेय्य, 
एवं मगवा कृरूरद्रुवासिपरिसं कभित्वा गम्भीरदेसनं देसेसि । 
तेनेवेत्य अज्ञाति पि गम्भीरत्थानि दीघवनिकाये महानिदानं महासति- 
पटानं इमस्म, मन्किमनिकाये सारोपमं, रक्वूषमं, रदुषालं, 
मागण्डिय, ' आनेञ्जप्पायं ति अजञ्ञानि पि सुत्तानि देसेसि । 


अपि च तरसिमि जनपदे चतस्सो परिसा पकतिया व॒ सतिपद्वान- 
भावनानुयोगमनुयुत्ता विहरन्ति, अन्तमसो दासकम्मकरपरिजना पि 
सतिपद्रानप्पटिसंयुत्तमेव कथं कथन्ति । उदकतित्थसुत्तकन्तनट्रानादीमु 
पि निरत्थककथा नाम न पवत्ति । सच्चे काचि इत्थी “अम्म त्वं 
कृतर सतिपद्रानभावनं मनसिकरोसो" ति पुच्छिता “न किश्ची" ति 


१. उतुपच्चयवसेनेव-स्या० । 
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२८८ पपचचसुदनी 


वदति, तं गरहन्ति--““धिरत्थु* तव जीवितं, जीवमाना पि त्वं 
मतसदिसा'“ ति । अथनं “मा दानि पुन एवमकासी' ति ओव- 
दित्वा अञ्जतर सतिपद्रानं उग्गण्हापेन्ति। या पन “अहं असुक 
सतिपदट्रानं मनसिकरोमी"' ति वदति, तस्सा "साधु साधू" ति साधु- 
कार दत्वा “तव जीवितं सुजीवितं, त्वं नाम मनुस्सत्तं . पत्ता 
तवत्थाय सम्मासम्बुद्धौ उपपन्नो" ति आदीहि पसंसन्ति। न केवल 
चैत्थ मनुस्सजातिया येव सतिपद्भानमनसिकारयुत्ता, ते निस्साय 
विहरन्ता तिरच्छानगता पि। तत्रिदं वत्थु-एको किर नटकोः 
सुवपो तकं गहेत्वा सिक्वापेन्तो विचरति । सो भिक्ष्सुनुपस्सयं उप- 
निस्साय वसित्वा गमनकाके सुवपोतकं पमुस्सित्वा गतो। तं 
सामणेरियौ गहेत्वा पटिजग्गिसु । ब्ुद्धरक्वितातिस्स नामं अकसु। तं 
एकदिवसं पुरतो निसिन्नं दिस्वा महाथेरी आह-"ुदढरव्लिता 
ति। “किं अय्यै ति “अत्थि कोचि तव मनसिकारो^ ति"? 
त्थि अय्यै" ति । “आवुसो, पन्बजितानं सन्तिके वसन्तेन नाम 
विस्सट्रअत्तभावेन भवितु न वदति, कोचिदेव मनसिकारो इच्छितन्बो, 
त्वं पन अज्ञं न सक्खिस्ससि, अद्वि अद्री ति सज्छायं करोही" 
ति । सो थेरिया ओवादेष्त्वा “अद्भि अद्री ति सज्छायन्तो चरति । 


तं एकदिवसं पातो व तौरणगे निसीदित्वा बालातपं तपमानं 
एको सकुणो नलपञ्चरेन अग्गहेसि । सो “किरि किरी" ति 
सदहुमकासि । सामणेरियौ सुत्वा “अय्ये, बुद्धरक्खितो सकुणेन गहितो, 
मोचेम नतं “ति लेड आदीनि गहेत्वा अनुबन्धित्वा ,मोचेसः । तं 
आनेत्वा पुरतो ठपितं थेरी आह “बरुद्धरक्ित, सकृणेन गहितकाले 
कि चिन्तेसी'" ति ? ^न अय्य अज्जं चिन्तेसि, अद्विपुज्ञो व अद्टिपुञ्जं 
गहेत्वा गच्चति, कतरस्मिम्पि ठाने विप्पकिरिस्सती' ति एवं अय्यै 


२. जी वन्ती-स्या० | 
४, नटगणो-सी० । 


१. निरत्थकं-स्या०, क०। 
२३. सत्थक तव जीवितं--क० । 
६. भावनामनसिकारो-सी०, स्या०। 
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सतिपद्वानसुत्तवण्णना २८६ 


अद्िपृञ्चमेव चिन्तेसि” ति) “साधु साधु, बुद्धरव्खित, अनागते 
भवक्खयस्स ते पच्चयो भविस्सती"' ति। एवं तत्थ तिरच्छानगता॥ 
पि सतिपद्वानमनसिकारयुत्ता । तस्मा नसं भगवा सत्तिपद्भानबुद्धिमेव 


 जनेन्तो इदं सुत्तं अभासि । 


तत्थ एकाथनो ति एकमग्गो । मग्गस्स हि- 


““मग्गो पन्थो पथो पज्जो अञ्जस वटुमायनं । 
नावा उत्तरसेतु च कुल्लो च भिसिसङ्कुमो' ति- 


बहूनि नामानि 1 स्वायं इध अयननामेन वुत्तो । तस्मा एकायनो 
अयं, सिक्खवे, लग्गो ति एत्थ एकमग्गो अयं, भिक्खवे, मग्गो, न 
देधापथमृतौ ति एवमत्थौ दड्कव्बो । अथ वा एकेन अयितनव्बो ति 
एकायनो, एकेना ति गणसद्कणिक्‌ पहाय वूपकटरंन पविवित्तचित्तिन । 
अयथितन्बो ति पटिपनितन्बो 1 अयन्ति वा एतेना ति आयनो, 
संसारतो निब्बानं गच्छन्ती ति अत्थो । एक्स्स अयनो एकायनी, 
एकस्सा ति सेदट्रस्स । सब्बसत्तानं सेष्रो च भगवा, तस्मा भगवतो ति 
वृत्तं होति । किश्चा पि हि, तेन अज्ञे पि अयन्ति, एवं सन्ते पि 
भगवतो व सो अयनो, तेन उप्पादितत्ता । यथाह्‌-“सो हि ब्राह्मण, 
भगवा अनुष्पन्नस्स सग्गस्स उप्पादेता'” (म० ३.६८-६९) ति आदि । 
अयती ति वा अयनो गच्छति पवत्तती ति अत्थो 1 एकरस्मि अयनो 
ति एकायन, इमस्म येव धम्मविनये पवत्ति, न अजञ्नत्रा ति वृत्त 
होति । यथाह-“"दमस्मि खो, सुभद्‌, धम्मविनये अरियो अद्रुङ्किकौ 
मग्गो उपर्ब्भती?' ( दी° २.११७ ) ति। देसनाभेदो येव हेसो, 
अत्थो पतेको । अपि च एकं अयती ति एकायनो । पुव्बभावो नाना- 
मुखभावनानयप्पवत्तो पि अपरभागे एक निव्वानमेव गच्छती ति वृत्त 
होति । यथाह ब्रह्मा सह॑म्पति- 


१. तिरिच्छानगता-स्या० । २* एकेनेव-स्या० । 
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पपच्स्‌दनी 


"एकायनं जातिखयन्तदस्सी, 
मग्गं पजानाति हितानुकम्पी । 

` एतेन मगगेन त्रिसु! पु्वे, 
तरिस्सन्तिये च तरन्ति ओघं" 


( सं० ४,.१६० ) ति । 


[क 


कचि पन “न पारं दिगुणं यन्ती त्ति गाथान 


एकवारं निन्वानं गच्छंति, तस्मा “एकायनो” ति वदन्ति; तंन 


येन यस्मा 


युलति । इमस्स हि अत्थस्स सरकं अयनो ति इमिना व्यञ्जनेन 
भवितब्बं । यदि पन एकं अयनमस्स एका गति पवत्ती ति एवं अत्थं 
योजेट्वा वुच्चेथ्य, व्यञ्चनं युज्जेग्य । अत्थो पन उभयथा पिन 
युति । कस्मा ? इध पुन्बभागमग्गस्स अधिष्पेतत्ता । कायादिचतु- 
आरम्मणप्पवत्तो हि ` पृव्बभागसतिपद्रानमग्गो इध अधिप्पेतो, 
न ॒रूोकुत्तरो । सौ च अनेकवारम्पि अयति, अनेकञ्चस्स अयनं 


होति । 


पव्बे पि च इमस्मि पदे महाथेरानं साक्च्छा अहोसि येव । 
तिपिटकचूव्छनागत्थेरो ` “'ुव्बभागसतिपद्रानमग्गो' ति आह । 
जाचरियो पनस्स तिपिटकचृच्छयुमत्थेरो “मिस्सकमग्गो” ति आह्‌ । 
पृन्बभागो भन्ते ति। मिस्सको आवुसो ति। आचरिये परनप्पनं 
भणन्ते अप्पटिवाहित्वा तुण्ही जहोसि । पञ्टं अविनिचिछिनित्वारे व 
उद्ृ्हिसु । अथाचरियत्थेरो न्हानकोहकं गच्छन्तो “मया सिस्सकमग्गो 
कथितो, चूव्टनागो पुव्बमागो ति आदाय वोहरति, को नु खो एत्थ 
निच्छयो" ति सृत्तन्तं आदितो पदाय परिवक्तन्तो “यो हि कोचि, 
भिवखवे, इमे चत्तारो सतिपद्वाने एवं भावेय्य सत्त वस्सानी'" ति 
मस्मि ठाने सल्लक्लेसि । रोकुत्तरमग्गो उप्पनित्वा सत्त वस्सानि 
तिद्मानो नास नत्थि। मया वुत्तो भिस्सकमग्गो न लन्भति, 


05 अतसु-सी० । 
द. अविनिच्छित्वा- स्या० 





२. आगतनयेन-रो० । 
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सतिपद्ानयुत्तवण्णनां २९१ 
चूल्छनागेन दिद्धो पुब्बभागमग्गो व कव्मती ति जत्वाअदट्रमिय धम्म- 
स्सवने संघुद्रुः अगमासि । 

पोराणकत्थेरा किर !पियधम्मस्सवना होन्ति । सहं सुत्वा व “अहं 
पठमं, अहु पठ" ति एकप्पहारेनेव ओसरन्ति । तस्मि च दिवसे 
चव्ठनागत्थेरस्स वारो । तेन धम्मासने निसीदित्वा बीजनिं? गहेत्वा 
पुन्बगाथासुरे वुत्तासु भथेरस्स आसनपिद्धियं छितस्स एतदहोसि- “रहौ 
निसीदित्वा न वक्खामी" ति। पोराणकत्थेरा हि अनुसूयका 
होन्ति, न अत्तनो रूचिमेव उच्छुभारं विय एवं उविखपित्वा विच- 
रन्ति, कारणमेव गण्ह्न्ति, अकारणं विस्सजेन्ति, तस्मा थेरो 
“आवुसो चृव्छनागा'' ति आह्‌ 1 सो 'आचरियस्स विय सहो" ति 
धम्म ठ्पेत्वा “किं भन्ते” ति आह । आवुसो चूव्डनाग, मया वृत्तो 
मिस्सकमग्गो न कब्भति, तया वृत्तो पुब्बभागसतिपद्रानमग्गो व 
लव्भती ति । 
थेरो चिन्तेसि ““अम्हाकं आचरियौ सन्बपरियत्तिको तेपिटको" 

सुतवुद्धो, एवरूपस्सापि नाम भिक्खुनी अयं पञ्हो आद्केति, अनागते 
मम॒ भातिका इमं पञ्ह्‌ आद्ुकेस्सन्ती ति सुत्तं गहेत्वा इमं पञ 
निच्चठं करिस्सामो" ति पटिसम्मिदामग्गतो “एकायनमग्गो वुच्चति 
पुञ्बभागसत्िपदट्रानमगो-- 

मग्गानटद्रङ्किको सेद्रो सच्चानं चतुरो पदा। 

विरागो सेदो धम्मानं द्विपदानच्च चक्खुमा ॥ 

एसेव मग्गो नत्थज्जो दस्सनस्स विसुद्धिया । 

एतज्हि तुम्हे पटिपजथ मारसेनप्पमहूनं^ ॥ 


एतच््हि तुम्हे पटिपन्नरा दुक्खस्सन्तं करिस्सका” (खु०१.४२) 
ति सुत्तं आह रित्वा ठपेसि । 


१. घृटं -सी०। २. वीजनि-सौ०, स्या९॥ 
३. पृन्नकथासु-स्या९। ४, तिपिटको-स्या०। 
४५, मारस्मेतं पमोहनं-सी °। 
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मग्गो ति केनद्रुन१ मग्गो ? निव्वानगमनद्रेन निब्बानस्थिकंहिं 
मग्गनियद्रेन च। सत्तानं विसुद्धिया ति रागादीहि मकेहि अभिञ्छावि- 
समलोभादीहि च उपक्तिलेसेहि? किटिद्रचित्तानं २ सत्तानं विसुद्धत्थाय३ । 
तथा हि इमिना व॒ मगगेन इतो सतसहस्सकप्पाधिकानं चतु 
असह्खेय्यानं उपरि एकस्मिन्नेव कप्पे निव्बत्ते तण्ह॒ङ्कुर-मेध ङ्क - 
सरणङ्कुर-दीपङ्करनामके बुद्धे आदिं कत्वा क्षक्यमुनिपरियोसाना 
अनेकं सम्मासम्बुद्धा अनेकसता पच्चेकबुद्धा गणनपथं वीतिवत्ता 
अगरिय सावका चा ति इमे सत्ता सब्बे वित्तमलं पवाहेत्वा^ 
परमविसुद्धिं पत्ता । सूपमल्वसेन पन संकिरेसवोदानपञ्जत्ति येव 
नत्थि तथा हि~ 
ङ्पेन संकिलिद्न संकिलिस्सन्ति माणवा । 
रूपे सुद्ध विसुज्छन्ति अनक्खातं महेसिना ॥ 
चित्तन संकिलिदन संकिलिस्सन्ति माणवा । 
चित्ते सुद्धं विसुञ्छन्ति इति वृत्तं महेसिना ॥ 
यथाह “चित्तसंकिटेसा, भिक्वे, सत्ता संकिलिस्सन्ति । 
चित्तवोदाना विपुज्मन्ती (सं० २.३६७) ति । तञ्च 
चित्तवोदानं इमिना सतिपद्रानमग्गेन होति । तेनाह ““सत्तानं 
विसुद्धिया'' ति । 
सोकपरिदेवानं ^ समतिक्कमाया, ति सोकस्स च परिदेवस्स 
च समतिक्षमाय, पहानाया ति अत्थो । अयं हि मग्गो भावित 
सन्ततमहामत्तादीन विय सोकसमतिक्षमाय, पटाचारादीनं विय च 
परिदेवसमतिक्तमाय च संवत्तति । तेनाह “सोकपरिदेवानं 
समतक्रमाया"” ति । किञ्चापि हि सन्त तिमहामत्तो- 


१. केनत्थेन-स्या० । २-२. उपक्किलिदुचित्तानं-सी ° । 
३. विसृद्धिया-रो० । ४. साक्यमूनिपरिवोसाना--स्या० । 
 पवाहित्वा-स्या०। ६, सोकपरिहुवानं--सी° । 











सतिपद्धनंसुत्तवण्णनां २६३ 


““यं पुव्बे तं विसोधेहि पच्छा ते माहु किञ्चनं । 
मजञ्मे चे नोगहेस्ससि उपसन्तो चरिस्सती" 
(ख॒ ° १.४१४) ति~ 
इमं गाथं सुत्वा सह पटिसम्भिदाहि अरहत्तं पत्तो । 
पटाचारा-- 5 
“न सन्ति पुत्ता ताणाय न पिता नापि बन्धवा । 
अन्तकेनाधिपन्नस्स नत्थि जातीसु ताणता 
(खु° १.४१४) ति~ 
दमं गाथं सुत्वा सो तापत्तिफठे पतिद्िता । यस्मा पन कायवेद- 


नाचित्तधम्मेसु कञ्चि धम्मं अनामसित्वा भावना नाम नत्थि, तस्मा 10 
ते पि इमिना व मग्गेन सोकपरिदेवे समतिक्षन्ता ति वेदितव्बा। 


दुक्ख दोमनस्सान अत्थद्धमाथा ति कायिकदुक्खस्स च चेतसिक- 
दो मनस्सस्स चाति इमेसं द्विन्नं अत्थङ्कमाय, निरोधाया ति अत्थो । 
अयं हि मग्गो भावितो तिस्सत्थेरादीनं विय दुक्लस्स, सक्कादीनं विय 
च दौमनस्सस्स अत्थद्खमाय संवत्तति । ` 15 


तत्रायं अत्थदीपना--सावत्थियं किर तिस्सो नाम कुटुम्बिकपुत्तो 8. 238 
चत्ताीस१ हिरञ्जकोटियो पहाय पव्बजित्वा अगामकं अरञ्ञ 
विहरति । तस्स कनिद्रभातुमरिया गच्चय नं जीविता वोरोपेथा 
ति पश्चसते चोरे पेसेसि । ते गन्त्वा थेरं परिवारेत्वा निसीरदिसु । 
यरो आह-' "कस्मा आगतत्य उपासका” ति ! “तं जीविता 20 
बोरोपेस्सामा'' ति । “पटिभोगं ° मे, उपासका, गत्वा अज्जेकरत्ति 
जीवितं देथा"” ति । “को ते, समण इमस्मि ठाने पाटिभोगो 
अविस्सती"" ति ? थेरो महन्तं पासाणं, गहेत्वा द उऊरूढीनिः 
भिन्दित्वा “वदति उपासका पाटिभोगौः' ति आह्‌ । ते अपक्षमित्वा 


१. चत्तारीस--सी०; २. पातिभोगं-क० । 
चत्ताङ्ीस~-स्मा०। ३, ऊरदीनि-सी९ । 
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ङ्मनसीसे' अग्गि कत्वा निपनिसु । थेरस्स वेदनं विक्खम्भेत्वा सीलं 
पचवेक्खतो परिसुद्धं सीलं निस्साय पीतिपामोज्जं उप्पनि। ततो 
अनुक्कमेन विपस्सनं वङ्ग न्तो तियामरत्ति समणधम्मं कृत्वा अरूणुग्गमने 
अरहत्त पत्तो टमं उदानं उदानेसि- 


उभो पादानि भिन्दित्वा सञ्नपेस्सामिरवो अहं । 
अयामि हरायामि सरागमरणं अहं ॥ 
एवाह चिन्तयित्वान यथाभूतं विपरस्सिसंर । 
सम्पतते अरूणुग्गम्हि अरहत्तमपापुणि” ति ॥ 
अपरे पि तिस भिक्खू भगवतो सन्तिके कम्मद्रानं गहेत्वा 
अरञ्जविहारे वस्सं उपगन्त्वा “आवुसो तियामरक्ति समणधम्मो व 
कातव्बो, न अज्जमञ्जस्स सन्तिकं आगन्तब्बं” ति वत्वा विहर्रिसु। 
तेसं समणधम्मं कत्वा पच्चूससमये पचलायन्तानं एको ब्यग्घोः 
आगन्त्वा एकैक भिक्खु गहेत्वा गच्छति । न कोचि “मं ब्यग्घौ 
गण्ठी “ ति वाचम्पि निच्छारेसि । एवं पञ्चसु दससु भिक्खूसु खादितेसु 
उपोसथदिवसे “इतरे, आवुसो, कु्हि"" ति पुच्चित्वा अत्वा चं 
“ददानि गहितेन गहि तोम्ही ति वत्तव्ब'” ति वत्वा विहूररिसु। 


अथ अल्जतरं दह्रभिक्षुः पुरिमनयेनेव व्यग्बो गण्हि। सो 
“¶्यग्घो, भन्ते" ति आह । भिक्खु कत्तरदण्डे च उक्षायो च गहैत्वा 
मो चेस्सामा ति अनुबन्धिसु व्यग्घो भिक्चूनं अगत्तिः चिन्नतट्द्रानं 
आरूग्ह॒ तं भिक्खु पादङ्खदरकतो पदट्राय खादितु आरभि। इतरेपि 
“इदानि, सप्पुरिस, अम्दैहि कन्तव्बं नत्थि । भिक्ृनं विसेसो नाम 
एवरूपे ठाने पञ्जायती” ति आर्हंसु । सो ब्यग्घमुखे निपनच्नो व तं 
वेदनं विक्खम्भेत्वा बिपस्सनं वहन्तो याव गोप्फका खादितसमये 


१. चङ्कमसीसे-सी० । २. सजञ्ञ्यमिस्सामि-सी०ः; 
३. विपरस्सथयि--स्या०, रो०। सजञ्जास्सामि-स्या० । 
४, अपरा-सी० | ५, व्यग्घो-सी०। 


&, ,जगतिपथं~सी 9 । 
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सोतापन्नो हत्वा, याव जण्णुकां खादितसमये सकदागामी, याव 
नाभिया खादितसतमये अनागामि हृत्वा, हदयसूपे अखादिते येव 
सह्पटिसम्भिदाहि अरहत्तं पत्वा इमं उदानं उदानेसि- 


“सीलवा वतसम्पन्लो पल्जवा सुसमाहिषो । 
मुहुत्तं  पमादमन्वाय व्यग्धेनोरूढमानसो ॥ 5 
पञ्चरस्मि गहेत्वान सिलाय उपरीकतोः। 
कामं खादतु म व्यग्घौ भक्खो कायो असित्तानं। 
पटिद्धे कम्मद्राने मरणं हेहितिर? भटक" पि ॥ 
अपरो पि पीतमव्छत्थेरोरे नाम गिहिकारे तीसु रज्जेसु पटाकं 
गहेत्वा तम्बपण्णिदीपं आगम्म राजानं दिस्वा रज्ञा कतानुग्गहो 1 
एकदिवसं किलञ्चकापणसालद्वारेन गच्छन्तो “रूपं, भिक्खवे, न 
तुम्हाकं तं पजहथ, तं वो पहीनं दीघरत्तं हिताय सुखाय भविस्सती'' 
(सं० २.२६७) ति । नतुम्हाकवग्गं सुत्वा चिन्तेसि--“"नेव किर रूपं 
अत्तनो, न वेदना" ति। -सो तं येव अङ्कसं कृत्वा निक्खमित्वा 
महा विहारं .गन्त्वा पव्बञ्जं याचित्वा पञ्बजितो उपसम्पन्नौ दवे मातिका 15 
पगुणं कत्वा तिस भिक्ख्‌ गहेत्वा गबल्वाखिय-अङ्गुणं * गन्त्वा समण- 
धम्मं अकासि । पादेसु अवहन्तेसु जण्णुकेहि चङ्कुमति । तमेनं रत्ति 
एको भिगुहको भिगो ति मञ्जमानो सत्तिया पहरि। सत्ति 
विनिविज्भित्वा गता। सोतं सत्ति हरापेत्वा पहारमुखानि तिण- 
वद्धिय पुरापेत्वा पासाणपिद्धियं अत्तानं निसीदापेत्वा ओकासं कारेत्वा+ :0 
विपस्सनं वडत्वा सह॒ पटिसम्भिदाहि अरहत्तं पत्वा उक्षासितसदहन 
आगतानं भिक्खूनं व्याकरित्वा. इमं उदानं उदानेसि-- 








'"भासितं बुद्धसेद्रस्सं सब्बलोकर्गवादिनो । 
न तुम्हकमिदं रूपं तं जहेय्याथ भिक्लवौ ॥ 


१. उपनीतको-सी ०, स्या०। २४ होति-स्या० । 
३. दीपमल्लत्थेरो-स्या०। ४6 गवरवालिय०-सी० । 
५. कारापेत्वा-सी० । ६. व्यारित्वा-सी° । 
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अनिच्चा वत सद्धारा उप्पादवयधम्मिनो । 


~ 


उप्पन्नित्वा निरूज्छन्ति तेसं वूपसमो सुखो" ति ॥ 


अथ नं भिक्ख्‌ आहंसु-- “सचे, भन्ते, सम्मासम्बुद्धौ अरोगो 
अभविस्सा, अद्धा ते मुद्धमत्थके हत्थं पसारेत्वा सीसं पटामसेय्या 
ति । एत्तावता! अयं मग्गो तिस्सत्थेरादीनं विय दुक्खस्स अत्थङ्घमाय 
सवत्तति । 

सक्घषो पन देवानमिन्दो अत्तनो पञ्चविधं पुष्बनिमित्तं दिस्वा 
मरणभयसन्तनितो दोमनस्सजातो भगवन्तं उपसङ्कुमित्वा पञ्ह 
पुच्छि। सो उपेव्खापञ्हविस्सलनावसाने असीतिसहस्साहि देवताहि 
सदधि सोतापत्तिफङे पतिद्ासि । सा चस्सः उपपत्ति पुन पाकतिका व 
अहौसि । 


सुब्रह्मा पि देवपुक्तो अच्छरासहस्सपरिवारोः सम्गसम्पत्ति अनु- 
भोति । तत्य पञ्चसता अच्छायो रूक्वतो पुप्फानि ओचिनन्तियो 
चवित्वा निरये उपपन्ना । सो “किं इमा चिरायन्ती"” ति उपधारेन्तो 
तासं निरये निव्बत्तभावं दिस्वा" कत्तिक नुखो मम आयू” ति 
उपपरिक्न्तो अत्तनो पि आथुपरिवखयं विदित्वा तत्थेव निरये 
निग्बत्तनभावं दिस्वा भीतो अतिविय दोमनस्सजातो हूत्वा “इमं मे 
दोमनस्सं सत्था विनयिस्सति*, न अज्नो” ति अवसेसा पश्चसता 
अच्छरायो गहेत्वा भगवन्तं उपस कमित्वा पञ्ह्‌ पुच्ि-- 
““निच्चं उत्रस्तमिदं^ चित्तं निच्चं उव्बिग्गिदं मनो । 
अनुप्पन्नेसु किच्छेसुः अथो उरप्पतितेसु च । 
सचे अत्थि अनुत्रस्तं* तं मे अक्वाहि पुच्छितो'' ति ॥ 


१. एवं ताव-सी ० । २. पस्स-स्या० । 
३. °परिवृतो-सी० । * ४. विनोदेस्सति-क ० । 
५. उत्रासमिदं--स्या०। ` ६. किच्चेसु--स्या०। 


७९ अनुत्रासं- सी | 
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ततौ नं भगवा आह्‌- 
“ननाञ्जत्र बोज्छा तपसा नाञ्जत्रिन्द्रियसंवरा। 
नाञ्जत्र सब्बनिस्सग्गा सोत्थि पस्सामि पणिनं' 
( सं० १.५१ ) ति । 
सौ देसनापरियोसाने पञ्चहि अच्छरासतेहि सदधि सोतापतिफले 
पतिदाय तं सम्पत्ति थावरं कत्वा देवलोकमेव अगमासी ति 1 एवमयं 
मग्गो भावितो सक्षादीनं विय दोमनस्सस्स अत्थद्धमाय सवत्तती ति 
वेदि तब्बो । 
जायस्ल अधिगमाया ति जायो वुच्चति अरियो अद्रद्धिको 
मग्गो, तस्स अधिगमाय पत्तिया ति वृत्तं होति । अयं हि पुब्बभागे 
लोकियो सत्तिपद्रानमग्गो भावितो लोकृत्तरस्स मग्गस्स अधिगमाय 
संवत्तति । तेनाह “नायस्स अधिगमाया' ति। निडबानस्स 
सच्छिकिरियाधा ति तण्हावानविरहितत्ता निब्बान ति कृद्धनामस्स 
अमतस्स सच्छिकिरियाय, अत्तपच्वखताया ति वृत्तं होति । अयजििह 
मग्गो भावितो अनुपुञ्बेन निव्बानसच्छिकिरियं साघेति। तेनाह 


क~ [ > 


८“निन्बानस्स सच्छिकिरियाया'' ति । 

तत्थ किञ्चापि “'सत्तानं विसुदधिया'' ति वृत्तं सोकसमतिक्घ- 
मादीनि अत्थतो सिद्धानेव होन्ति, ठपेत्वा पन सासनयुत्तिकोविदे 
अञ्जेसं न पाकटानिःन च भगवा पठमं सासनयुत्तिकोविदं जनं 
कृत्वा पच्छा धम्मं देसेति । तेन तेनेव पन सुत्तेन तं तं अत्थं जापेति । 
तस्मा इध यं यं अत्थं एकायनमग्गो साधति, तं तं पाकट कत्वा 
दस्सेन्तो “'सोकपरिदेवानं समतिक्षमाया'' ति आदिमाह्‌ । यस्मावा 
रा सत्तानं विसुद्धिः एकायनमग्गेन संवत्तति, सा सोकपरिदेवानं 
समतिक्षमेन होति, सोकपरिदेवानं समतिक्षमो दुक्खदो मनस्सानं 
अत्थ ङ्खमेन दुक्वरोमनस्सानं अत्यङ्खमो जायस्साधिग मेन, जायस्ता- 
धिग सो निब्बानस्स सच्िकिरियाय । तस्मा इमम्पि कमं दस्सेन्तो 


१. विसुदधि सा--्या०। २३ सोकपरिदह्वानं-सी ° । 
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[न 


सत्तानं विसुद्धिया” ति वत्वा “सौकपरिदेवानं समतिक्षमाया"” ति 
आदिमाह्‌ । 


अपि च वण्णभणनमेतं एकायनमग्गस्स । यथेव हि भगवा “धम्मं 
वो, भिक्खवे, देसेस्सामि आदिकल्याणं मज्मफेकल्याणं परियो्षानकल्याणं 
5 सात्थं सव्यञ्जनं केवल्परिपृण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं पकासेस्सामि, 
यदिद चचंकानी'" (म० ३.३८०) ति छचक्षदेसनाय अट्रहि पदेहि 
वण्णं अभासि, यथा च अरियवंसदेसनाय “"चत्तारोम, भिक्खवे, 
अरियवंसा अग्गञ्जा रत्तञ्जा वंसञ्ञा पौराणा असंकिण्णा 
असं किण्णपुव्बा न संकोयन्ति, न संकीयिस्सन्ति, अप्पटिकुट्रा समणेहि 
8. 242 10 ब्राह्मणेहि विञ्जूही"* (अं ०२.३०) ति नवहि पदेहि वण्णं अभासि, 
एवं इमस्स पि एकायनमग्गस्स सत्तानं विसुद्धिया ति आदीहि सत्तहि 
पदेहि वण्णं अभासि। 


कस्मा इति चे ? तेसं भिक्लूनं उस्साहजनत्थं वण्णभासनं हि 

सुत्वा ते भिक्ल्‌ “अयं किर मग्गो हदयसन्तापभूतं सोक, वाचाविप्प- 

13 लापभूतं परिदेवं, कायिकअसातभूतं दुक्खं, वचेतसिकअसातभूतं 

दोमनस्सं ति चत्तारो उपहवे हनति, विसुद्धिं जायं निन्बानं ति तयौ 

विसेसे आवहती" ति उस्साहजाता इमं धम्मदेसनं उग्गहेतञ्बं 

परियापुणितन्बं धारेतब्बं वाचेतन्बं, इमञ्च मग्गं भावेतन्बं 

मज्जिस्सन्ति । इति तेसं भिक्खूनं उस्साहजननत्थं वण्णं अभासि, 
% कम्बल्वाणिजादयो कम्बला दीनं वण्णं विय । 





यथा हि सतसहस्सग्धनिकपण्टुकम्बलवाणिजेन १ कम्बल गण्हथा 

ति उग्धौसिते पि अमुककम्बलो ति न ताव मनुस्सा जानन्ति । केस- 
कम्बख्वालम्बलादयो पि हि दुगन्धा खरसम्फस्सा कम्बलात्वेव 
वुचन्ति । यदा पन तेन गन्धारको रत्तकृस्बलो सुखम उज्ज सुस | 

26 सम्फस्सो ति उग्घौसितं होति, तदा ये पहौीन्ति, ते गण्ट्न्ति; ये न 


१ सतसहस्सग्घनकं ९-सी० । 
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पहोन्ति, ते पि दस्सनकामा होन्ति एवमेवं “एकायन अयं भिक्खवे, 
मग्गो” ति वृत्ते पि असुकमग्गो ति न ताव पाकटो होति। 
नानप्पकारका हि अनिय्यानमग्गा पि मग्गात्वेवं वृचन्ति । “सत्तानं 
विसुद्धिया” ति आदिम्हि पन वृत्ते “अयं किर मग्गो चत्तारो उपहवे 
हनति ? तयौ विसेसे आवहती" ति उस्साहजाता इमं धम्मदेसनं 
उग्गहेतव्बं परियापुणितन्बं धारेतन्बं वाचेतनव्बं, इमश्च मग्ग भावेतन्बं 
मन्जिस्सन्ती ति वण्णं भासन्तो “सत्तानं विसुद्धिया"' ति आदिमाह्‌ । 
यथा च सतसहस्सग्वनिकपण्डुकम्बल्वाणिजोपमा २ एवं रत्तजस्बुन द- 
सुवण्णउदकप्पसादकमणिर तनसुविसुद्धमुत्तारतनधोतपवाव्ठादिवाणिजू~ 


पमादयोर पेत्य आहरितव्बा । 


धदिङं ति निपातो, ये इमे ति अयमस्स अत्थो । चत्तारो ति 
गणनपरिच्छेदो, तेन न ततो दहेट्रा न उद्धति सतिपद्ानपरिच्छेदं 
दीपेति । सतिषटाना ति तयो सतिपट्राना-सतिगोचरो पि, तिधा 
परिपन्तेसु सावकेसु सत्थुनो पटिघानुनयवीतिवत्तता पि, सतिपि । 
““चतुन्नं भिक्खवे, सतिपट्रानानं समुदयश्च _अत्थङ्खमश्च देसेस्सामि,.तं 
सुणाथ पे०...को च, भिक्खवे, कायस्स समुदयो ? आहारसमुदया 
कायस्स समुदयो” (सं° ४.१५९) ति आदीसु हि सतिगोचरो सति- 
पटुानं ति वुच्चति । तथा “कायो पट्वानं, नो सति । सति पट्ानञ्चेव 
सति चा” (खु० ५.४९७) ति आदीसु पि । तस्सत्थो-पतिद्रानि असिम 
ति पद्रानं। का पतिदाति ? सति। सतिया पट़ानं सतिषटूानं । 
पधानं ठानं ति वा पद्रानं । सत्तिया पद्वानं सतिपद्रानं, हत्थिद्रान- 
अस्सदानादीनि विय । “तयो सत्िपदड्ाना, यदरियौ सेवति, यदरियो 
सेवमानो सत्था गणमनुसासितुमरहती'' (म० ३.३०२) ति एत्था पि 
तिधा पटि्पन्तेसु सावकेसु सत्थुनो पटिघानुनयवीतिवत्तता “सतिः 
पद्ानं'' ति वृत्ता 1 तस्सत्थो-पदरपेतव्बतो पद्रानं, पवत्तयितब्बतो ति 


१. हरति-सी० . स्या०। २. ०वाणिज्‌पमा-सी° | 
३. रत्तजम्बूनद०-सी० । 
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अत्थो । केन पदट्रपेतन्बतो ति ? सतिया । सतिया पद्वानं सतिपद्ानं 
ति । “चत्तारो सतिपदट्राना भाविता बहुटीकता सत्त बोज्छङ्घ 
परिपुरेन्ती" ति आदीसु पन सति येव “सतिपट्रानं' ति वुच्ति। 
तस्सत्थो-पतिद्राती ति पट्ानं, उपट्राति ओक्षन्तित्वा१ पक्खन्दित्वा 
पवत्तती ति अत्थो । सति येव पदट्रानं अतिपदट्भानं । अथ वा सरणद्धेन 
सति, उपद्ानटरुन पद्रानं । इति सति चसा पदटानश्चा तिपि सति- 
पटरानं । इदमिध अधिप्पेतं । 


यदि एवं, कस्मा “सतिपद्राना” ति बहुवचनं ? सतिबहृत्ता । 
आरम्मणभेदेन हि बहुका एता सतियो । अथ मग्गो ति कस्मा एक- 
वचनं ? मग्गदुन एकत्ता । चतस्सो पि' हि एता सतियो मगदरेन एकततं 
गच्छन्ति। वुत्तञ्हेतं “मग्गो ति केनट्रेन मग्गो ? निव्बानगमनटरेन, 
निन्बानत्थिकेहि मग्गनीयद्रेन चा" ति। चतस्सो पि चेता अपरभागे 
कायादीसु आरम्मणेसु किच्चं साधयमाना निन्बानं गच्छन्ति । 
आदितो पट्राय च निव्बानत्थिकेहि मग्गीयन्ति, तस्मा चतस्सो पि 
एको मग्गो ति वुचन्ति। एवं च सति वचनानुसन्धिना सानुसन्धिका व 
देसना होति, “मारसेनप्पमहनं वो, भिक्वे, मग्गं देसेस्सामिर, तं 
सुणाथ.-.पे०..-कतमो च, भिक्वे, मारसेनपपमहनो मग्गो ? यदिदं 


 सत्तबोज्छङ्घा” ( सं० ३.८८ ) ति आदीसु विय हि यथा मारसेनप्प- 


महनो ति च सत्तबोज्छङ्ा ति च अत्थतो एकं व्यज्ञनमेवेत्थ नानं । 
एवं एकायनमग्गो ति च चत्तारो सतिपद्वाना ति च अत्थतो एक, 
न्यञ्जनमेवेत्थ नानं । तस्मा मग्ग दन एकता एकवचनं, आरम्मणमेदेन 
सतिबहुता बहुवचनं वेदि तब्बं । 


कस्मा पन भगवता चत्तारो व॒ सतिपद्राना बुतता अनूना अन- 
धिकाति ? वेनेय्यदहितत्ता । तण्हाचरित-दिष्टिचरित-समथयानिक- 
विपस्सनायानिकेसु हि मन्दतिक्खवसेन द्वेधा द्वेधा पवत्तेसु वेनेय्येसु 


१, ओक्लन्दित्वा-सी० । २, देसिस्सामि-सी° । 
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मन्दस्सं तण्हाचरितस्स ओव्छारिकं कायानुपस्सनासतिपद्भानं विसुद्धि- 
मग्गो । तिक्खस्स सुख॒मं वेदनानुपस्सनं सतिपद्रानं । दिदर्चरः- 
तस्सा पि मन्दस्स नातिप्पभेदतगं चित्तानुपस्सनासतिपद्वानं विसुद्धि- 
मग्गो, तिक्खस्स अतिप्पभेदगतं धम्मानुपस्सनासतिपद्रानं । समथ- 
यानिकस्स च मन्दस्स अक्िच्छेन अधिगन्तन्बनिमित्तं पठमं सत्िपद्रानं 
विसुद्धिमग्गो । तिक्खस्स आओव्ठारिकारम्मणे असण्ठहनतो दुतियं । 
विपस्सनायानिक्स्स पि मन्दस्स नातिप्पभेदगतारम्मणं ततिय, 
तिक्खस्स अतिषप्पभेदगतारम्मणं चतुत्थं। इति चत्तारो व वृत्ता 
अनूना अनधिका ति। 


सुभ-सुख-नि च्च-अत्तभाव विपल्लासपहानत्थं वा । कायो हि 
असुभो, तत्थ च सुभविपल्लासविपल्कत्था सत्ता, तेसं तत्थ असुभ- 
भावदस्सनेन तस्स विपल्लासस्स पहानत्थं पठमं सतिपदरानं वृत्तं । 
सुखं निच्चं अत्ताति गहितेसु पिच वेदनादीसु वेदना दुवखाः 
चित्तं अनिच्चं, धम्मा अनत्ता1 तेसु च सुख-निच्च-अत्तविपल्का- 
सविपल्ल्त्था सत्ता । तेसं तत्थ दुक्खादिभावदस्सनेन तेसं विपल्ला- 
सानं पहानत्थं सेसानि तीणि वृतानी ति। एवं सुभ-सुख-निच्च- 
अत्तभाव विपट्लासपहानत्थं वा चत्तारो व॒ वृत्ता अनूना अनधिका ति 
वेदि तन्बा । 


न केवल्ञ्च विपल्लासपहानत्थमेव, अथ खो चतुरोधयोगासव- 
गन्थउपादान-अगतिपहानत्थग्पि चतुव्बिधाहा रपरिञ्जत्थञ्च च॑त्तारो 
व वुत्ता तिर्वोदतब्वा। अयं ताव पक्रणनयो। 


अदुकथायं पन सरणवसेन चेव एकत्तसमोसरणवसेन च एकमेव 
सतिपद्वानं आरम्मणवसेन चत्तारो ति एतदेव वृत्तं। यथा हि 
चतुद्वारे नगरे पाचीनतो आगच्छन्ता पाचीन दसाय उद्रानकं 
भण्ड गहेत्वा पाचीनद्वारेन नगरमेव पविसन्ति, दक्खिणतो पच्छिमतो 
उत्तरतो आगच्छन्ता उत्तरदिसाय उटानकं भण्डं गहेत्वा उत्तरदारेन 
तगरमेव पविस्न्ति, एवेसम्पदमिदं वेदितञ्बं। नगर विधं हि 
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३०९ पपं्वैसुदनी 
निव्बानमहानगरं । दारं विय अट्रद्धधिको लोकुत्तरमग्गौ । पाचीन- 
दिसादयो विय कायादयो । 


यथा पाचीनतो आगच्छन्ता पाचीनदिसाय उद्रानकं भण्ड 
गहेत्वा पाचीनद्वारेन नगरमेव पविसन्ति, एवं कायानुपस्सनामुखेन! 
आगच्छन्ता चुहुसविधेन कायानुपस्सनं भावेत्वा कायानुपस्सना- 
भावनानुभावनिन्बत्तन अरियमग्गेन एकं निन्बानमेव ओसरन्ति । 


यथा दक्खिणतो आगच्छन्ता दवक्णदिसाय उद्रानक भण्डं 
गहेत्वा दक्खिणद्वारेन नगरमेव पविसन्ति, एवं वेदनानुपस्सनामुखेन 
आगच्छनता नवविधेन वेदनानुपस्सनं भावेत्वा वेदनानुपस्सनाभावनानु- 
भावनिब्बत्तेन अरियमग्गेन एकं निव्बानमव ओसरन्ति । 
यथा पच्छिमतो -आगच्छन्ता पच्छिमदिसाय उद्रानक भण्ड 
गहेत्वा पच्छिमद्वारेन नगरमंव॒पविसन्ति, एवं चित्तानुपस्सनामुखेन 
आगच्छता सोव्टसविधेन चित्तानुपस्सनं भावेत्वा चित्तानुपस्सना~ 
भावनानुभावनिब्बत्तेन अरियमग्गेन एकं निब्बानमेव ओसरन्ति । 


यथा उत्तरतो आगच्छन्ता उत्तरदिसाय उद्रानक भण्डं गहेत्वा 
उत्तरद्रारेन नगरमेव पविसन्ति, एवं धम्मानुपस्सनामुखेन आ गच्छन्ता 
पञ्चविधेन धम्मानुपस्सनं भावेत्वा धम्मानुपस्सनाभावनानुभावनिम्बत्तेन 
अरियमग्गेन एकं निब्बानमेव ओसरन्ति । 

एवं सरणवसेन चेव एकत्तसमोसरणवसेन च एकमेव सतिपद्ानं 
आरम्मणवसेन चत्तारो व वृत्ता ति बेदितन्बा । 

कतमे चत्तारो ति कथेतुकम्यतापृच्छा। इधा ति इमस्म 
सासने। भिक्षवे ति धम्मपटिगगाहकपुग्गलालपनमतं । भिक 
ति पटिपत्तिसम्पादकपुग्गलनिदस्सनमेतं । अज्ज पि च देव- 
मनुस्सा पटिपत्ति सम्पादेन्ति येव, सेट्रत्ता पन पटिपत्तिया 


१. कावानुपस्सनावसेन--स्था० । 











मु 
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भिक्खुभावदस्सनतो च ““भिक्ख्‌"' ति आह । भगवतो हि अनुसासनि 
सम्पटिच्छन्तेसुः भिक्खु सेद्रो, सब्बप्पाकाराय अनुसासनिया भाजन- 
भावतो, तस्मा, सेद्रत्ता “भिक्ख्‌"" ति आह) तस्मि गदिते पन 
सेसा गहिता व॒ हौन्ति, राजगमनादीसु राजग्गहणेन सेसपरिसा 
विय 1 यो च इमं पटिपत्ति पटिपज्जति, सौ भिक्खु नाम होती 
ति पटिपत्तिया भिक्ख॒भावदस्सनतो पि ““भिकंख्‌” ति आह्‌ । पटि- 
पत्नको हि देवो वा होतु मनुस्सो वा, भिक्ख्‌ ति सद्धं गच्छति 
येव । यथाह 


“अलङ्कुतो चेपि सम चरेय्य, 
सन्तो दन्तो नियतो ब्रहाचारी । 
सब्बेसु 'भूतेसु निधाय दण्डं, 
सो ब्राह्मणो सो समणो स भिक्खू" 

(खु° १.३०) ति ॥ 


काये ति रूपकाये । रूपकायो हि इध अद्धपच्चङ्धानं केसादीनञ्च 
धम्मानं समूहट्रेन हत्थिकायरथकायादयो विय कायो ति अधिप्पेतो । यथा 
च समूह न, एवं कुच्छितानं आयद्रुन । कुच्छितान ज्हि परमजेगुच्छानं 
सो आयोतिपिकायो। आयो. ति उप्पत्तिदेसो। तत्रायं वच- 
नत्थो-आयन्ति ततो ति आयो के आयन्ति ? कच्छिता केसा 
दयो । इति कुच्छितानं आयौ ति कायो कायानुपस्सी ति 
कायं अनुपस्सनसीखो, कायं वा अनुपस्समानो । 


“कायेति चवत्वा पि पुन “कायानुपस्सी” ति इतियं 
कायग्गहणं असम्मिस्सतो, ववत्थानधनवि विन्मोगादिदस्सनत्थं 
कतं ति वेदितन्बं । तेन न काये वेदनानुपस्सी वा चित्तधम्मानुपस्सी 
वा, अथ खो कायानुपस्सी येवा ति कायसद्भूते वत्थुरिमि कायानु- 
पस्सनाकारस्सेव दस्सनेन असम्मिस्सतो ववत्थानं दस्सितं होति । 


१. पटिच्छन्तेसु-सी °; पटिपन्न सु-स्या० । 
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तथा न काये अद्खपच्चङ्खविमूत्तएकधम्मानुपस्सीः ना पि कंसलौमा- 
दिवनिमृत्तइत्थिपुरिसानुपस्सी। योपि चेत्य केसलोमादिकौ भूतु- 


पादायसमृहसद्खातो कायो, तत्थ पिन भृतुपादायविनिमुत्तएकधम्मा- 


6५५ 


नुपस्सी, अथ खली रथसम्भारानुपस्सको विय अङद्घपच्च्खसमूहानुपस्सी, 
नगरावयवानुपस्सको विय कंसलोमादिसमूहानुपस्सी, कदलिक्खन्ध- 
पत्तवदिविनिन्भुजनको? विय रित्तमुद्टिविनिवेठको विय च भूतुपादायः- 
समृहानपस्सी येवा ति नानप्पकारतो समूहवसेनेव कायसद्खातस्स 
वत्थुनो दस्सनेन घनविनिन्भोगो दस्सिती होति । न हेत्थ यथावृत्त- 
समूह विनिृत्तो कायो वा इत्थी वापुरिसौवा अज्ञो वा कोचि 
धम्मो दिस्सति, यथावृत्तधम्मसमूहमत्तं येव पन तथा तथा सत्ता 
मिच्छाभिनिवेसं करोन्ति 1 तेनाहं पो राणा-- 
“धयं पस्सति नते दिद यं दिद तंन पस्सति। 


८. 


अपस्सं बज्छते मूव्ठहो बज्छमानो न मुच्ती'* ति । 

घनविनिन्भोगादिदस्सनत्थं ति वुत्तं । आदिसहेन चेत्थ अयम्ि 
अत्थो वेदितब्बो-अयञ्हि एकस्मि काये कायानुपस्सी येव, न 
अञ्जधम्मानुपस्सी । किं वृत्तं होति? यथा अनुदकभूतायरे पि 
मरीचिया उदकानुपस्सिनो होन्ति, न एवं अनिचदुक्लानत्तअसुभभूते 
येव दमस्मि काये निचसुखअत्तसुभभावानुपस्सी, अथ खो कायानुपस्सी 
अनिचदुक्लानत्तअसुभाकारसमृहानुपस्सी येवा ति। अथ वा य्वायं 
प्रतो “इध, भिक्खवे, भिक्खु अरजञ्जगतो वा...प१०...सो सतीव 
अस्ससती" ति आदिना नयेन अस्सासपस्सासादिचुण्णिकजात- 
अद्विकपरियोसानो कायो वृत्तो, यो च “इधकचौो पथविकायं 
अनिचतो अनुपस्सत्िः आपोकायं तेजोकायं वायोकायं केसकायं 
रोमकायं छविकायं चम्मकायं मंसकायं रूहिरकायं नहारूकायं 
अद्भिकायं अद्विमिज्जकायं ति पटिसम्भिदायं ( पु ४९७) कायो 


१. अद्खसमूहानुपस्सी-स्या० । २. °विनिब्भृज्जको-सी०; 
रे, अनोदकभूताय-स्या ० । शविनिन्भृ ञ्जको-स्या० । 














ष्क | न्याव | 


| 
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वुत्तो, तस्स सव्वस्स इमरसिमि येव काये अनुपस्सनतौ “काये काया- 
नुपस्सी” ति एवमपि अत्थो दद्रुब्बौ । 


अथवा काये अहंतिवाममंति वा एवं गहेतन्बस्स यस्स 
कस्सचि अननुपस्सनतो, तस्स तस्सेव पन केसालोमादिकस्स 
नानाधम्मसमहस्स अनुपस्सनतो काये केसादिधम्मसमूहसङद्खा तकायानु- 
पस्सी ति एवमत्थो दद्रब्बो । अपि च “इमस्मि काये अनिचतो 
अनुपस्सत्ति, नो निरतो ति आदिना नयेन पटिसम्मिदायं 
आगतनयस्स सन्बस्सेव अनिच्ररुक्वणादिनो आकारसमृहसद्धा तस्स 
कायस्सानुपस्सनतो पि “काये कायानुपस्सी ति एवम्पि अत्थो 
दट्ुन्बो । 

तथा हि अयं काये कायानुपस्सनापटिपद पटिपन्नो भिक्खु इमं 
कायं अनिचानुपस्सनादीनं सततत अनुपस्सनानं वसेन अनिचतो 
अनुपस्सति, नो निरतो; दुक्वतौ अनूपस्सति नो सुखतो; 
अनत्ततो अनुपस्सति, नौ अत्ततौ; निन्बिन्दति, नो नन्दति; 
विरज्जति, नो रज्जति; निरोधेति, नो समुदेति; पटिनिस्सननतिर, 
नौ आदियत्ति। सो तं अनिचतो अनुपस्सन्तो निच्रसजञ्ञं 
पजहति, दुक्खतो अनुपस्सन्तो सुखसजञ्जं पजहति; अनत्ततो अनु- 
पस्सन्तो अत्तसञ्ञं पजंहति, निष्बिन्दन्तो नन्दिं पजहति, निरन्त 
रागं पजहति, निरोधेन्तौ समुदय पजहति, पटिनिस्सनन्तो आदानं 
पजहती ति वेदितनब्बौ । | 

विहरती ति इरियति। आतापी ति तीसु भवेसु किलेसे 
आतापेती२ ति आतापो, विरियस्सेतं नामं । आतापो अस्स अत्थी ति 
आतापी । सभ्पजानो ति सम्पजज्जसङ्खातेन माणेन समन्नागतो । 
सतिमा ति कायपरिगगाहिकाय सतिया समन्नागतो । अयं पन यस्मा 
पतिया आरम्मणं परिग्गहेत्वारे पञ्ञाय अनुपस्सति, न हि 


१. पटिनिस्सजति-सी ० । २. आतप्पती-स्या०; आतपती-सी० । 


३, पदिगगहित्वा--स्या०। 
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सतिविरहितस्सं अनुपस्सना नाम अत्थि। तेनेवाह - “सति चं 
ख्वाह्‌” भिक्खवे, सब्बत्थिक्‌ वदामी” ( सं० ४.१०३ ) ति। तस्मा 
एत्थ “काये कायानुपस्सी विहरती ति एत्तावता कायानु- 
पस्सनासतिपदट्रानकम्मद्रानं१ वृत्तं होति । अथ वा यस्मा अनातापिनो 
अन्तोसह्कपो अन्तरायकरी होति, असम्पजानो उपायपरिग्गहे 
अनुपायपरिवजने च सम्मूय्हति, मूट्रस्सति उपायापरिचागे अनुपाया- 
परिग्गहे च असमत्थो होति, तेनस्स तं कम्मट्रानं न सम्पजति, तस्मा 
येस धम्मानं आनुभावेन तं सम्पति, तेसं दस्सनत्थं “आतापी 


[> 


सम्पजानो सतिमा ति इदं वृत्तं" ति वेदितन्बं । 


इति कयानुपस्सनासतिपद्रानं सम्पयोगद्खञ्चस्स दस्सेत्वा इदानि 
पहान द्धं दस्सेतुः विनेय्य लोके अभिन्ज्ञादोमनस्सं ति वृत्तं । तत्थ 
विनेय्या ति तदङ्कविनयेन वा विक्खस्भनविनयेन वा विनयित्वा। 
लोके ति तर्दिम येव काये । कायो हि इध दुलनपदुल्नदुन लोको 
ति अधिप्पेतो । यस्मा पनस्स न कायमत्ते येन अभिज्छादौमनस्सं 
पहीयत्ति, वेदनादीषु पि पहीयति येव, तस्मा “पञ्च ति उपादान- 
क्खन्धा लोको ति विभद्धे वृत्तं। लोकसद्धोातत्ता वा तेसं 
ध्मानं अत्थुद्धारनयेनेतं वुत्तं । यं पनाह “तत्थ कतमौ लोको ? 
स्वेव कायो लोको ८ वि० २४० ) ति अयमेवेत्य अत्थो, तस्मि 
खोको अभिज्फादोमनस्सं विनेय्या ति एवं सम्बन्धौ दटुब्बो । यस्मा 


?. 249 20 पनैत्य अभिज्छागहणेन कामच्छदो, दोमनस्सग्गहणेन व्यापादो 


सङ्धहं गच्छति, तस्मा नीवरणपरियापन्नबलवधम्मद्धयदस्सनेन नी वरण- 
प्पहानं वृत्तं होती ति वेदितव्बं । 


विसेसेन वेत्थ अभिज्छाविनयेन काथसम्पत्तिमूरुक्स्स अनु रोधस्स, 
दोमनस्स॒ विनयेन पन कायविपत्तिमूलकस्स॒विरोधस्स, अविज्फा- 


25 विनयेन च काये अभिरतिया, दोमनस्सविनयेन कायभावनाय 


जनभिरत्तिया, अभिज्छाविनयेन काये अभूतानं सुभसुखभावादीनं 


९ कायानुपस्सनासतिपटानं -सी०, क ० । 
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पक्खेपस्स, दोमनस्सविनयेन काये भूतानं असुभासुखभावादीनं 
अपनयनस्स च पहानं वृत्तं। तेन योगावचरस्स योगानुभावों 
योगसमत्थता च दीपिता होतति। यौगानुभावो हि एस, यदिद! 
अनु रोधविरोधविप्पमृत्तो अरतिरतिसहो अभूतपक्खेपभूतापनयन- 
विरहितो च होति। अनृरोधविरोधविप्पमुत्तो चस अरतिरतिसहौ 
अभृतं अपव्खपन्तो भूतञ्च अनपनेन्तो योगसमत्थो होती ति । 


अपरो नयो“ काये कायानुपस्सी' ति एत्थ अनुपस्सनाय 
कम्मट्रानं वुत्तं 1 “विह्रती"" ति एत्थ वृत्तविहारेन कम्मद़ानिकस्स 
कायपरिहुरणं । "आतापी ति आदीसु आतापेन सम्मप्पधान, 
सतिसम्पजञ्ञेन सब्बल्थिककम्मद्भानं २ कम्मटद्ानपरहुरणृपायो वा, 
सतिया वा कायानुपस्सनावसेन पटिकद्धसमथो, सम्पजञ्जेन 


विपस्सना, अभिज्छादोमनस्सविनयेन भावनाफटर वृत्तं ति वेदितब्बं । 


विभङ्खे पन अनुपस्सी ति तत्थ कतमा अनुपस्सना ? या पञ्ना 
पजानना...पे...सम्मादिषटि-अयं वुच्चति अनृपस्सना। इमाय 
अनुपस्सनाय उपेतौ होति समुपेतो उपागतो ससुपागतो उपपन्नो 
सम्पन्नो समन्नागतो । तेन वुत्ति अनुपस्सी ति । 


“'विहूरती ति इरियति वत्तति पारेति यपेति यपेति चरति 
विहरति । तेन वुचति विहरती ति । 
“आतापी ति तत्थ कतमो आतपो? यो चेतस्िको विरिया- 


रम्भौ...पे०...सम्मावायामो-अयं वुच्ति आतपो । इमिना 
आतापेन उपेतो होति. ..प०...समन्नागतौ । तेन वुचति आतापीति । 


““वम्पजानो ति तव्य कतमं सम्पजज्ञं ? या पञ्जा पजानना 
, . .पे०. . सम्मादिद्ि-इदं वुचति सम्पजजञ्ञ । इमिना सम्पजज्ञेन 
उपेतो होति...प०... समन्नागतो । तेन वुच्चति सम्पजानो ति । 


१. यदयं-सी° । २, सब्बत्थककम्मदुनं-सी०, स्या०। 
द, भावनाबलं~स्या१ । 


10 


15 


20 


83. 250 








10 


15 


20 


29 


३०८ पपश्चसुदनी 


““सतिमा ति तत्थ कतमा सति ? या सति अनुस्सति...पे०... 
सम्मासति--अयं वुचति सति 1 इमाम स्तिया उपेतो हौोति..-पे०... 
समनच्ागतो । तेन वुचति सतिमा ति । 


““विनेय्य लोके अभिज्छादोमनस्वः ति तत्थ कतमौ लोको ? 


स्वैव कायो लोको, पञ्च पि उपादानक्न्धा लोको--अयं वुचति ` 


लोको । तत्थ कतमा अभिज्छा? यो रागो सारागो अनुनयो 
अनु रोधो नन्दी नन्दीरागो चित्तस्स सारागो--अयं वुचति अभिज्छा। 
तत्थ कतमं दोमनस्सं? यं चेतसिकं असातं, चेतसिक दुक्खं, 
चे तोसम्फस्सजं असातं ...पे० . - दुक्खा वेदना--इदं वुचति दोमनस्सं । 
इति अयञ्च अभिज्छा इदञ्च दोमनस्सं इमम्हि रोके विनीता होन्ति 
पटिविनीता सन्ता वृपसन्ता समिता वुपसमिता अत्थद्खता 
अन्भत्यङ्गता अप्पिता व्यप्पिता सोतिता विसोसिता व्यन्तीकता 
तेन वुचति विनेय्य खोके अभिञ्छादोमनस्सं" (वि २४० ) ति 
एकमेतेसं पदानं अत्थो वृत्तो । तेन सह अयं अद्रकथानयो यथा 
संसन्दति, एवं वेदितब्बो । अयं ताव कायानुपस्सनासतिपद्रानुदेसस्स 
अत्थवण्णना । 


वेदनासु चित्तं धम्मेषु धम्मानुपस्सी विहरति...पे०. - -चिनेय्यं 
लोके अभिज््ञादोमनस्स' ति एत्य पन वेदनानुपल्सी ति एवमादीमु 
वेदनादीनं पुन वचने? पयोजनं कायानुपस्सनायं वुत्तनयेनेव वेदितब्ब । 
वेदनासु वेदनानुपस्सी चित्ते चित्तानुपस्सी, धम्मेतु धम्मानुपस्ती [ति 
एत्थ पन वेदना ति तिस्सो वेदना, ता च लोकिया एवं । चित्तम्पि 
रोकियं, तथा धम्मा । तेसं विभागो निहेसवारे पाकट भविस्सति । 
केवर पनिध यथा वेदना अनुपस्सितव्बा, तथा अनुपस्सन्तो वेदना 
वेदनानुपस्सी ति वेदितब्बो । एस नयो चित्तधम्मेसु पि । कथं च वेदना 
अनुपस्सितव्बा ति ? सुखा ताव वेदना दुकंवतो, दुक्ला सल्लतोः 
अदुकखमसुला अनिचतो । यथाह-- 


१, व्यन्तिकिता~सी ° । २. कथने--स्या० । 











सतिपा नसुत्तंवेण्णनां २०६ 


"धयो सुखं दुक्वतो अह्‌ दुक्खमदहक्खि सल्कतो । 

अदुक्खमसुखं सन्तं अदक्खि नं अनिच्चतो। 

स॒वे सम्महसो सिक्ख उपसन्तो चरिस्सती" 

(सं° २३.१८५) ति ॥ 
सव्बा एव चेता दुक्ला ति पि अनृपस्वितव्वा । वृत्तञ्टेतं 
यं किञ्चि वेदयितं, सब्बं तं दुक्खस्मि ति वदामी" ( सं० ३.१९३ ) 
ति । “सुखदुक्लतो पि च अनुपस्सितव्बा । यथाह “सुखा वेदना 
टितिसुखा विपरणामदुक्खा' (म० १.३७३) ति सम्बं वित्थारेतब्बं । 
अपि च अनिचादिसत्तानुपस्सनावसेन पि अनुपस्सितव्बा। 
सेसं निदेसवारे येव पाकटं भविस्सति । चित्तधम्मेसु पि चित्तं ॑ताव 
आरम्मणाधिपत्िसहजातभूमिकम्मविपाककिरियादिनानत्तमेदानं अनि- 
चादिसत्तानुपस्सनानं निदेसवारे आगतसरागादिभेदानश्च वसेन 
अनुपस्सितब्बं । धम्मा सख्क्खणसामजञ्जल्क्खणानं सुञ्जतधम्मस्स 
अनिचादिसत्तानुपस्सनानं निरेसवारे आगतसन्तासन्तादिभेदानं 
च वसेन अनुपस्सितव्बा । सेसं वृत्तनयमेव । कामञ्चेत्य यस्स 
कायसद्खाते लोकं अभिज्भादोमनस्सं पहीनं, तस्य॒ वेदनादि- 
लोकेसु पि तं पहीनमेव, नानापुग्गख्वसेन पन नाना चित्तक्वणिकसति- 
पद्रानभावनावसेन च सब्बत्थ वृत्तं । यतो वा एकत्थ पहीनं सेसेसु पि 
पटीनं होति, तेनेवस्स तत्थ पट्वानदस्सनत्थम्पि एवं वृत्तं ति 

वेदि तब्बं ति । 
उहेसवारकथा निदिता । 
कायानुपस्सना आनापानपव्बवण्णना 


३-४. इदानि सेग्यथा पिनाम छेको विलीवकारको थृलकिल्- 
सण्टकिलद्चचङ्ोटकपेव्ठापटादीनि ` उपकरणानि कत्त॒कामो एकं 
महावेणु ३ कमित्वा चतुधा भिन्दित्वा ततो एकेकं वेणुखण्डं गहेत्वा 


१. अद्धा-स्या९। २, °चङ्कोटक~-स्या० । 
३, महावेद. स्था९। 
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२१० पपसूदनौ 


फाठ्त्वा तं वं उपकरणं करेय्य, एवमेव भगवा सत्िपद्वानदेसनायं 
सत्तानं अनेकप्पकारविसेसाधिगमं कत्तृकामो एकमेव सम्मासति 
““चत्तारो सतिपट्वाना । कतमे चत्तारो ? इध, सिक्खवे, भिक्खु काये 
कायानुपस्सी विहरती"* ति आदिना नयेन आरम्मणवसेन चतुधा 
भिन्दित्वा ततो एकेकं सतिपट्वानं गहेत्वा विभजन्तो “कथश्च भिक्खवे” 
त्ति आदिना नयेन निहेसवारं वत्तुमारद्धो । 

तत्थ कथजञ्चा ति आदि वित्थारेतुकम्यतापुच्छा । अयं पनेत्थ 


स द्कुपत्यो-- 


भिक्खवे केन च पकारेन भिक्खु काये कायानुपस्सी विहुरती ति? 


एस नयो सब्बपुच्छा वारेसु। इध, भिकषछवे, भिक्खू ति भिक्खवे 


इमर्रिम सासने भिक्खु । अयजञ्हेत्थ इधसदहो सब्बप्पकारकायानुपस्सना 
निव्वत्तकस्स पुग्गलस्स सन्निस्सयभूतसासनपरिदोपनो अजञ्जसासनस्स 


तथाभावपटिसेधनो च । वुत्तज्हेतं “इधेव, भिक्वे, समणो. .-पे०... 


सुञ्जा परप्पवादा समणेहि अञ्नेही" ति । तेन वृत्तं “इमस्मि सासने 


भिवख्‌"' ति । 


““अरज्जगतौ वा...प०..-सुञ्जागारगतो वा” ति इदमस्स 
सतिपट्ानभावनानृरूपसेनासनपरिग्गहूपरि दीपनं । इमस्स हि भिक्खुनो 
दौवरत्तं कूपादीसु आरम्मणेसु अनुविसटं चित्तं कम्मद्ानवी्थि 
ओतरतु न इच्छति, कूटगोणयुत्तरथो विय उप्पथमेव धावति । तस्मा 
सेय्यथा पि नाम गोपो कूटधेनुया सब्बं खीरं पिवित्वा वतं कूटवच्छं 


दमेतुकामो धेनु तौ अपनेत्वा एकमन्ते महन्तं थम्मं निखणित्वा तत्थ 


योत्तन बन्धेय्य । अथस्स सो वच्छो इतो चितो च विप्फन्दित्वा 
पलायितु असक्ोन्तो तमेव धम्मं उपनिसीदेय्य वा उपनिपञ्जेय्य वा । 
एतमेव इभिना पि भिक्लुना दीघरत्तं रूपारम्मणादिरसपानवङ्कि्ं 
इडचित्तं दमेतुकामेन ल्पादिञआरम्मणतो अपनेत्वा अरञ्यं वा 


१. भृटुचित्त ~क ० । 





रययन 
कोः मि ~ - --------- ~ ~~----- 


सतिपञ्ानघुत्तवण्णना ३११ 


ख्व्खम्‌रं वा सुञ्जागारं वा पवेसेत्वा£ तत्य सतिपदट्रानारम्मणत्थस्मे 
सतियोत्तेन वन्धितब्बं । एवमस्स तं चित्तं इतो चित्तो च विप्फन्दित्वा 
पि पुञ्बे आचिण्णारम्मणं अल्ममानं सतियोत्तं चिन्दित्वा पलायितु 


 असक्ोन्तं तमेवारम्मणं उपचारप्पनावसेन उपनिसीदति चेव 


उपनिपजति च । तेनाह पौराणा- 
“भयथा धम्मे निबन्धेय्य वच्छं दमः नरो इध। 
बन्धेय्येवं सक चित्तं सतियारम्मणे दव्ठहं” ति ॥ 
एवमस्स तं सेनासनं भावनानुरूपं होति । तेन वृत्तं “इदमस्स 


[क 


सतिपदुानभावनानुखूपसेनासनपरिग्गहपरिदी पनं" * ति । 


अपि च यस्मा इदं कायानुपस्सनाय मुद्धभूतं सब्बबुद्धपच्चेकबुद्ध- 
बुद्धसावकानं विषेसाधिगमदिधम्मसुखविहारपदद्रानं आनापानस्साति- 
कृम्मद्रानं इथिपुरिसहत्थिअस्सादिसदह्खमाकुलं गा मन्तं अपरिचजित्वा 
न सुकरं सम्पादेतु, सदहकण्टकत्ता ानस्स । अगामके पन अरजञ्ञे 
सुकरं योगावचरेन इदं कम्मद्रानं परिग्गहेत्वा आनापानचतुत्यज्छानं 
निन्बत्तेत्वा तदेव फकानं पादकं कत्वा सङ्खारे सम्मसित्वा अग्गफल 
अरहत्तं पापुणितु, तस्मास्स अनुरूपसेनासनं द स्सेन्तो भगवा 
अरज्नगतो वा” तिआदिमाह । 

वत्थुविज्जाचरियो विय हि भगवा । सो ८थ। वत्थुविजञ्जा- 
चरिथो नगरभूमि पस्सित्वा सुष्रउपपरिव्खित्वा “एत्य नगरं मापेथाः' 
ति उपदिसति, सौत्थिना च नगरे निद्िते राजकुलतो महासक्कार 
लभति, एवमेव योगावचरस्स अनुरूपं सेनासनं उपरि कखित्वा ““एत्य 
कम्मद्रानं अनुयुञ्जितव्वं'" ति उपदिसति । ततो तत्थ कम्महान 
अनुयुञ्जन्तेन योगिना अनुक्षमेन अर्हत पत्त ““सम्मासम्बुद्धो वत सो 
भगवा” ति महन्तं सक्षारं रुभति । 


१ पविसित्वा-स्या०। २, दम्मं-सी०, स्या०। 
द. तमे व~-स्या० । 
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२१२ पवश्चसूदनी 


अयं पन भिक्खु दीपिसदिसो ति वुच्चति। यथा हि महा- 
दीपिराजा अरञ्ञं तिणगहनं वा वनगहनं वा पन्बतगहुनं वा 
निस्साय निरोयित्वा वनमहिसिगोकण्णसूकरादयौ मिगे गण्हाति, 
एवमेव अयं अरजञ्जादीसु कम्मद्रानं अनुयुञ्जन्तो भिक्खु यथाक्तमेन 
चत्तारो मग्गे चेव चत्तारि अरियफलानि च गण्हा ति। तेनाह 
पोराणा-~ | 

"यथा पि दीपिको नाम निन्भयित्वा गण्हुती मिगे। 

तथेवायं बुद्धपृत्तो युत्तयोगो विपस्सक । 

अरञ्ञं पविसित्वान गण्हा ति फलमुत्तमं ति ॥ 

तेनस्स परक्षमजवयोग्गभूमि अरञ्जसेनासनं दस्सेन्तौ भगवा 
“अरञ्जगतो वा ति आदिमाहु । इतो पर इमस्मि ताव 
आनापानपब्बे यं वत्तव्बं सिया, तं विसुद्धिमग्गे वृत्तमेव । 

तस्स पन इमंसं “दीघं वा अस्ससन्तो दीघं अस्ससामी ति 
पाना ति...पे०...पस्सम्भयं कायसह्खारं पस्ससिस्सामी ति 
सिव्खती"' ति एवं वृत्तानं अस्सासपस्सासानं वसेन सिक्वतो अस्सा- 
सपस्सासनिमित्तं चत्तारि फानानि उप्पज्जन्ति । सो काना बृद्रहित्वा 
अस्सासपस्सासे वा परिग्गण्हाति भानद्धानिवा। तत्थ अस्ताल 
पस्सासकम्मिको “दमे अस्सा सपदस्सासा किं निस्सिता ? वत्थु 
निस्सिता। वत्थु नाम करजकायो। करजकायो नाम चत्तारि 
महाभूतानि उपादारूपल्चा “ति एवं रूपं परिग्गण्ाति । तती 
तदारम्मणे फस्सपञ्चमके नामं ति एवं नामरूपं परिग्गहेत्वा९ तस्स 
पच्चयं परियेसन्तो अविज्जादिपटिच्चसमुप्पादं दिस्वा' पच्चयपच्च- 
युप्पन्नधम्ममत्तमेवेतं, अञ्जो सत्तो वा पुश्लो वा नत्थी” ति 
वितिण्णकद्को सपच्चयनामरूपे तिल्कलणं आरोपेत्वा विपस्सनं 
वड नतो अनृक्षमेन अरहत्तं पापुणाति । उदं एकस्स भिक्खुनो याव 
अरहत्ता निय्यानमूखं । 


१. परिग्गण्डित्वा--स्या० । 


सतिपदडनसुत्तवण्णना ३१२ 


भानकम्मिको पि “इमानि . फकानङ्कानि रकि निस्सितानि ? 
वत्थु' निस्सितानि, वत्थु नाम करजकायो ति। भानद्धानि नाम 
कृरजकायो रूपं" ति नामरूपं ववत्थपेत्वा तस्स पयं परियेसन्तो 
अविलादिपचयाकारं ` दिस्वा “पचयपच्रयुप्पन्नधम्ममत्तमेवेत, अज्जो 
सत्तो वा पुग्गखो वा नत्थी तिः वित्तिण्णकद्घौ सपचचयनामरूपे 5 
तिक्क्वणं आ रोपेत्वा विपस्सनं वड न्तो अनुक्घमेन अरहत्तं पापुणाति~ ` 
इद एकस्स भिक्खुनौो याव अरहत्ता निग्यानमुखं । 


इति अज्सत्तं बा ति एवं अत्तनो वा अस्सासस्सासकाये कायानु- 
पस्सी विहरति । बहिद्धावा ति परस्स वा अस्सासपस्सासकाये। 
अनज्छत्तबहिद्धा वा ति कालेन अत्तनो, काठेन परस्स अस्सासपस्सास- 10 
काये । एतेनस्स पगणकम्मट्रानं अट्रपेत्वा अपरापरं सञ्चरणकालो 
कथितो । एकस्मि कारे पन इदं उभयं न लब्मति । 


समुदयधम्मानुषस्सी वा ति यथा नाम कम्मारभस्तल््व. 
गग्गरनाकिञ्च तजञ्च वायामं पटिच्च वातो अपरापरं सञ्चरति, 
एवं भिक्खुनो करजकायञ्च नासापुटञ्चः चित्तञ्च पटिच्च अस्सास- 15 
पस्सासकायो अपरापरं सञ्चरति । कायादयो धम्मा समुदयधम्मा, 
ते पस्सन्तो “समुदयधम्मानुपस्सी वा कायस्मि विहरती” ति 
वुचति । वयधम्मानुपस्ती वा ति यथा भस्ताय अपनीताय 
गग्गरनाद्िया निच्नाय तज्जे च वायामे असति सो वातो नप्पवत्ततिः 
एवमेव काये भिन्ने नासापुटे विद्धस्ते चित्तं च निरूद्धं अस्सासपस्सास- 20 8. 255 
कायो नाम नप्पवत्तती ति कायादिनिरोधा अस्सासपस्सासनिरोधो 
ति एवं पस्सन्तो + "वयधम्मानुपस्सौ वा कायस्मि विहरती" ति 
 वुचति । समुदयवयधम्मानुपस्सौ वा ति कालेन समृदयं, कालेन वयं 

अनुपस्सन्तो । अत्थि कायोति वा षनस्सा ति कायो व॒ अत्थि, 

न॒ सत्तो, पुमो, न इत्थी+ न पुरिसो, न अत्ता, न अत्तनियं, ‡5 


# १० नासपुटञ्च-स्या० । 





३१४ पपच्चसू दनी 


नाहुः न मम न कोचि, न कस्सची ति एवमस्स सति पच्चुपद्िता 
होति । 

यावदेवा ति पयोजनपरिच्छेवववत्थापनमेतं । इद वृत्तं होति-- 
या सति पच्चुपद्िता होति, सा न अञ्जत्थाय१। अथ खौ यावदेव 
जाणमत्ताय अपरापरं उत्तरूतरि ° जाणपमाणत्थाय चेव सत्िपमाणत्थाय 
च, सतिसम्पजलञ्जानं वुडत्थाया ति अत्थो । अनिस्तितो च विहूरती 
ति तण्ानिस्सयदिद्िनिस्सयानं वसेन अनिस्सितो विहरति । नच 
किञ्चि लोके उपादियती ति ल्ोकरस्मि किल्ि कूपं वा...पे०.. 
विजञ्जाणं वा “अयं मे अत्ता वा अत्तनियं वा तिन गण्हाति। 
10 एवस्पी ति उपरि अत्थं उपादाय सम्पिण्डनत्थो पि-कारो । इमिना 


छ (० 


पन पदेन भगवा आनापानपनब्बदेसनं निय्यातेत्वा दस्सेति । 


दग 


तत्थ अस्सासपस्सासपरिग्गाहिका सति दुक्कंसच्चं, तस्सा 

समुद्रापिका पुरिमतण्टा समुदयसच्चं, उभिघं अप्पवत्ति निरोधसच्चं, 

द्क्परिजाननौ समुदयपजहनो* निरोधारम्मणो अरियमग्गो 

15 मग्गसच्चं, । एवं चतुसचवसेन उस्सक्ित्वा निब्बुति पापुणाती ति 

इदमेकस्स अस्सासपस्सासवसेन अभिनिविदट्रस्स भिक्खुनो याव अरहुत्ता 
निय्यानमुखं ति । 

आनापानपन्बवण्णना निदिता । 


इरि यापथयन्बवण्णना 


५. एवं अस्सासपस्सासवसेन कायानुपस्सनं विभजित्वा इदानिं 

इरियापथवसेन विभजितु पुन चपर ति आदिमाह। तत्थ कामं 

20 सोणसिङ्खालादयो पि गच्छन्ता “गच्छामा” ति जानन्ति, न पनतं 
एवरूपं जाननं सन्धाय वुत्तं । एवरूपज्हि जाननं सत्तपलद्धिं न 

8. 256 पजह्‌ति, अत्तसञ्जः न उग्घाटेति, कृम्मद्रानं वा सतिपद्नभावना 


£ 


१. अजञ्ज्दत्थाय-य्या० | २. उत्तसुत्तरि-सी०। 
३. समुदयप्पजहुनो--स्या० । 














सतिपद्ानंसुत्तवेण्णनां २१५ 


वान होति । इमस्स पन भिक्खुनो जाननं सत्तपलद्धि पजहति, 
अत्तसज्जं उग्घाटेति, कम्मद्रानञ्चेव सतिपदट्रानभावना च होति । 
इद जहि “को गच्छंति ? कस्स गमनं ? किं कारणा गच्छती ?"* ति 
एवं १ सम्पजाननं* सन्धाय वृत्तं । ठानादीसु पि एसेव नयो । 


तत्य को गच्छती तिन कोचि सत्तोवा पुग्गलो वा गच्छति । 
कस्स गमनं तिन कस्सचि सत्तस्सवा पुग्गक्स्स वा गमनं । कि 
कारणा गच्छती ति चित्तकिरियवायोधातुविप्फारेन गच्छेति । तस्मा 
एस एवं पजानाति~'गच्छामी ` ति चित्तं उप्पजति, तं वायं जनेति, 
वायौ विजञ्जत्ति जनेति, चत्तकिरियवायोधातुविप्फारेन सकरकायस्स 
पुरतो अभिनीहारो गमनं ति वुच्रति । ठानादीसु पि एसेव नयो । 


[क 


त्रापि हि ““तिद्रामीः" ति चित्तं उप्पजति, तं वायं जनेति, 
वायो विज्जत्ति जनेति, वचित्तकिरियवायोधातुविप्फारेन सकलकायस्स 
कौोटितो पद्य उस्सितभावो ठन ति वुच्चति । “निसीदामी ति 
चित्तं उप्पजति, तं वायं जनेति, वायो विञ्जत्ति जनेति, चित्त- 
किरियवायोधातुविप्फारेन हेद्टिमकायस्स समञ्जनं उपरिमकायस्स 
उस्सितभावो निसा ति वुर्चति। “सयामी'' ति चित्तं उप्पजति, 
तं वायं जनेति, वायो विज्जत्ति जनेति, चित्तकिरियवायोधातु- 
विप्फारेन सकक्सरीरस्स किरियतो पसारण सयनं ति वुचती ति। 


तस्स एवं पजानतो एवं होति “सत्तो गच्छति, सत्तो तिटती" 
ति वुच्चति । अत्थिरे पन कोवि सत्तो गच्छन्तोःवा स्ति वा? 
नस्थि । यथा पन ''सकटं गच्छति, सकट तिट्ति"" ति वुच्चति, 
नच किञ्चि सकटं नाम गच्छन्तंवा तिदट्रुन्तं वा अत्थि! चत्तारो 
पन गौणे यौजेत्वा छेकम्हि सारथिम्हि पाजेन्ते “सकटं गच्छति, 
सकटं तिद्रती"' ति वोहारमत्तमेव होति । एवमेव अजाननटन^ 


१-१. एवरूपं जाननं- सी ° २. गच्छिस्सामी-सी० । 
३. अत्थतो--क० । ४. गन्ता-सी०, स्या०। 


५ अजवनेदु न-सी०; पाजनहूं नक ° । 
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२३१६ पपच्सूदनी 


 सकटं विय कायौ । गौणं विय चित्तजवाता। सारथि विं 


चित्तं । गच्छामि तिद्रामी ति चित्ते उप्पन्ते वायोधातु विज्ञत्ति 
जनयमाना उप्पजति, चित्तकिरियवायोधातुविप्फारेन गमनादीनि 
पवत्तन्ति । ततो “सत्तो गच्छति, सत्तो तिद्रति, अहं गच्छामि, अहं 
तिद्रामी” ति वोहारमत्तं होती ति। 


तेनाह 


नावा माटुतवेगेन जियावेगेन तेजनं । 
यथा याति तथा कायो याति वाताहतो अयं॥ 


यन्तं सुत्तवसेनेव चित्तसुत्तवसेनिदं । 
पयुत्तं काययन्तं पि याति ठाति निसीदति। 
कोनाम एत्थसो सत्तोयो विना हेतुपच्चये। 


[ शिषे 


अत्तनो आनुभावेन तिद्रं वा यदिवा वजे ति॥ 


तस्या एवं हेतुपच्चयवसेनेव पवत्तानि गमनादौनि सल्लक्खेन्तो 


एस ` गच्छन्तो वा गच्छामी ति पजानाति, ठित वा, निसिन्नो वा, 


सयानो वा सयानोम्ही ति पजानाती ति वेदितब्बौ । 


थया यथा वा पनस्व कायो पणिहितो होति, तथा तथा नं 
पजानाती ति सव्बसद्धाहिकवचनमेतं । इदं वृत्तं होति-येन 
येन ` वा आकारेन तस्स कायो ठितो होति, तेन तैन नं पजानाति । 
गमनाकारेन टितं गच्छती ति पजानाति। ठाननिसनासयनाकारेन 
हितं सयानो ति परजानाती ति। 


इति अज्लत्तं वा ति एवं अत्तनो वा चतुहरियापथपरिग्गहणेन 
काये कायानुपस्सी विहरति । बहिद्धा वा तिपरस्स वा चतुर्दारया- 
पथपरिग्गण्टनेन 1 अज्ज्नत्तबहिद्ा वा ति कालेन अत्तनो, कालेन 
परस्स चतुद्रियापथपरिग्गण्ुनेन काये कायानुपस्सी विहरति । 
समुदथधम्मानुषस्सी वा ति आदीसु पन "अविजासमुदया ह्पसमु- 
दयो” (सु° ५.६१) ति आदिना नयेन पज्चहाकारेहि ` रूपक्खन्धस्स 

















ऋ 


सतिपंदानसुत्तवण्ननां ` ३१७ 


समुदयो च वयो च नीहरितन्बौ 1  तञि्हि सम्धाय इध “समुदय- 
धम्मानुपस्सी वा" ति आदि. वृत्तं । अत्थिकायोति वा पनस्सा 
ति आदि वृत्तसदिसमेव 1 ` 


इध पन चतुदरियापथपरिग्ाह्का सति दुक्खसच्चं, तस्सा 
समूद्रापिका पुरिमतण्हा समुदयसच्चं, उभिन्नं अपवत्ति निरोधसच्चं, 
दुक्खपरिजाननो समुदयपजह्नो नि रोधारम्मणो अरियमग्गो-मग्गसच्चं । 
एवं चतुसच्चवसेन उस्सक्तित्वा निन्बुति पापुणाती ति इदमेकस्स 
चतुडरियापथपरिग्गाहकस्स भिक्खुनो याव ' अरहत्ता निय्यान- 
मुखं ति । 
इ्रियापथपन्बवण्णनां निद्विता । 


चतुसम्पजञ्नपब्बवण्णना 


६. एवं इरियापथवसेन कायानुपस्सनं ` विभजित्वा इदानि 
` चतुसम्पजञ्जवसेन विभनितु ` पुन चपरं ति .आदिमाह। तत्थ 
 अभिक्कन्ते परिक्कन्ते ति एत्थ ताव अभिक्कन्तं ' वुच्चति गमनं । 
परिक्कन्तं निवत्तनं 1: तदुभयमपि चरतुसुं इरियापथेसु रुब्भति । गमने 
ताव पुरतो कायं अभिहरन्तो अभिक्कसति नाम। पटिनिवत्तेनतोः 
 पटिक्कमति नाम । ठाने पि ठितको,व कायं पुरतो ओनामेन्तौ 
अभिक्मति नाम । ` पच्छतो ` अपनामेन्तो परटिक्षमति नाम । निस- 
लाय पि निसिन्रको व॒ आसनस्स पुरिमअङ्काभिमुखो संसरन्त 
 असिक्षमति नाम । पच्छिमअङ्खप्पदेसं पच्छा संसरन्तो पटिक्षमति 
नाम । निपललाय पिं एसेव नयो । 

सम्पजानकारी होती ति सम्पजज्ञेन सब्बकिचकारी; सम्पजञ्ज- 
मेव वा कारी । सोहि अभिक्षन्तादौसु सम्पजञ्ञ करोतेव, न कत्थचि 
सम्पजञ्जविरहितो होति । तत्थ सात्थकसम्पजञ्जं, सप्पायसम्पजञ्ञं, 
गोचरसम्पजजञ्ञ, असम्मोहसम्पजजञ्जं ति चतुल्बिधं सम्पजञ्जं । 


१. परटिनिवत्तन्तो-सी० । 
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३१८ पपचचसूदनी 


तत्थ अभिक्षमनचित्तं उप्पन्ने चित्तवसेनेव अगन्त्वा “किं नु मे एत्थ 
गतेन अत्थो अत्थि नत्थी" ति अत्थानत्थं परिग्गण्ित्वा अत्थपरि- 
ग्गहणं* सात्यकसम्पजञ्ञं । तत्थ च अत्थो ति चेतियदस्सन-बोधि- 
दस्सन-संघदस्सन-थेरदस्सन-असुभदस्सनादिवसेन धम्मतो वड़ि। चेतियं 
वाःबोधि वाः दिस्वापि हि बुद्धारम्मणं संघदस्सनेन संघारम्मणं पीति 
उप्पादेत्वा तदेव खयवयतो सम्मसन्तो अरहत्तं पापुणाति । , थेरे दिस्वा 
तेसं ओवादे पतिद्राय, असुभं दिस्वा तत्थ पठमज्छानं 'उप्पादेत्वा तदेव 
खयवयतोः सम्मसन्तो अरहत्तं पापुणाति । तस्मा एतेसं दस्सनं 
सात्थकृ* । केचि पन “आमिसतो पि वहि अत्थो येव, तं निस्साय 
ब्रहमचरियानुग्गहाय पटिपनच्नत्ता"” ति वदन्ति । 

तस्मि पन गमने सप्पायासप्पायं परिग्गण्हित्वा सप्पायपरिग्गहणं, 
चप्पायसम्पजञ्ञं, सेस्यथिदं -चेतियदस्सनं ताव सात्थकं । सचे पन 
चेतियस्स महापूजाय दसद्वादसयोजनन्तरे परिसा सच्निपतन्ति 1 अत्तनौ 
विभवानुरूपं इत्थियो पि पुरिसा पि अलङ्कुतप्पटियत्ता चित्तकम्मरूपकानि 
विय सञ्चरन्ति । तत्र चस्स इदं आरम्मणे लोभो, अनिद पांटघो, 
असमपेक्खने५ मोहो उप्पजलति 1 कायसंखग्गापत्ति वा आपनत्ति, 
जी वितब्रहमाचरियानं वा अन्तरायो हीति, एवं तं ठानं असप्पायं 
होति । वृत्तप्पकारञन्तरायाभावे सप्पायं । बोधिदस्सने पि एसेव 
नयो । संघदस्सनम्पि साथं । सच्चे पन अन्तोगामे महामण्डपं कारेत्वा 
सव्बरत्ति घम्मस्सवनं कारेन्तेसु मनुस्सेसु वुत्तप्पकारेनेव जनसन्निपातो 
चेव अन्तरायो च होति, एवं तं ठानं असप्पायं । अन्तरायाभावे 
सप्पायं । महापरिसपरिवारानं धेरानं दस्सने पि एसेव नयो । 


असुभदस्सनम्पि सात्थं । तदत्थदीपनत्थश्च इत्थं वत्थु-एको किरं 
दहरभिकंलु सामणेरं गहेत्वा दन्तकट्रत्थाय गतो । सामणेरो मगा 


१. अत्थपरिगण्हनं--सी ° । २-२. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । 
३. खेयतो-सी० । ४, सात्थ-सी०। 
४५. असमपेक्नेन-सी० । 





सतिपदुनसुत्तवण्णना ३१६ 


ओक्मित्वा पुरतो गच्छन्तो असुभं दिस्वा पठमज्छानं निब्बत्तेत्वा 
तदेव पादकं कत्वा सद्धारे सम्मसन्तो तीणि फलानि सच्छिकत्वा 
उपरिमग्गत्थाय कम्मद्वानं परिगहेत्वा अद्रासि। दहरो तं भपस्सन्ती 
'सामणेरा"” ति पक्षोसि। सो “मया पव्बजितदिवसतो पट्राय 
भिक्खुना सदधि द्धे कथा नाम न वां कथितपुन्बा । अञ्जरिमिम्पि दिवसे 
उपरि विसेसं निन्बत्तेस्सामी?'' ति चिन्तेत्वा “किं भन्ते" ति पटिवचनं 
अदासि । एही ति च वृत्ते एकवचनेनेव आगन्त्वा “भन्ते इमिना ताव 
मग्गेन गन्त्वा मया ठितोकासे मुहृत्तं पुरत्थाभिमुखौ ठत्वा ओलोकेया“ 
ति आह । सो तथा कत्वा तेन पत्तविसेसमेव पापुणि । एवं एकं अमुभं 
द्विन्नं जनानं अत्थाय जायति । एवं सात्थम्पि पनेतं पुरिसस्स सातु- 
गामासुभं असप्पायं, मातुगामस्स च पुरिसासुभं, सभागमेव सप्पायं ति 
एवं सप्पायपरिगगहणं सप्पायसम्षजञ्जं नाम । 


एवं परिग्गहितसात्थसप्पायस्स पन अदट्रतिसाय कम्मद्रानेसु अत्तनो 
चित्तरूचितकम्मद्रानसङ्कातंर गोचरं उग्गहेत्वा भिक्लाचारगोचरे त 
गहेत्वा गमनं गोचरसम्पजञ्जं नाम । तस्साविभावत्थं इदं चतुक्क 
वेदि त्बं--इधेकचो भिक्खु हरति न पचाहरति, एको न हरति 
पच्चाह्रति, एकच्चो नेव हरति न पच्चाहरति, एकच्चौ हरति च 
पचाहूरति च । 


तत्थ यो भिक्रखु दिवसं चङ्मेन निसलाय आवरणीयेहि धम्मेहि 
चित्तं परिसोधेत्वा तथा रत्तिया मठ्मं यामं, मनज्मिमे यामे सेयं 
कप्पेत्वा, पच्छिमयामे पि निसजाचङ्कमेहि वीतिनामेत्वा, पणेव 
चेतिय ङ्कणबोधिय द्गणवत्तं कत्वा बोधिरूकखे उदक अभिसिश्चित्वा 
पानीयं परिभोजनीयं पच्चुपदट्रपेत्वा „ आचरियुपञ्छायवत्तादीनि 
सव्बानि खन्धक्वत्तानि समादाय वत्तति । सो सरोरपरिकम्मं कत्वा 


२. चित्तरचियं कम्मदानसं ातं-सी० । 
४. पच्चुपदुपित्वा-सी०। 


१. निष्वत्तिस्सामि-स्या ० ॥ 
३. आसिञ्चित्वा-सी० । 


10 


18 


20 
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३२० पपन्चसू दनी 


सेनासनं ` पविसिंत्वा देः तयो: ` पल्लङ्कुः उसुमं गाहापेन्तो१ कस्मद्रानं' 


अनुयुल्जित्वा, भिक्वाचारवेकाय उद्र हित्वा, कम्मद्रनसीसेनेव पत्तचीवर- 


मादाय सेनासनतो निक्खमित्वा कम्मद्रानं मनसिकरोन्तो व चेतियद्खणं 
गन्त्वा, सचे बुद्धानुस्सतिकम्मद्रानं होति, तं अविस्सञ्जेत्वा व 


5 चेतिय ङ्कणं पविसति । अज्ञं चेः कम्मद्रानं होति, सौपानपादमूलेः 


ठत्वा हृत्थेन गहितभण्डं विय तं ठपेत्वा बुद्धारम्मणं पीति गहेत्वा 
चेतिय द्धणं आरूण्ह महन्तं चेतियं चे, तवत्तः पदव्खिणं कत्वा 
चतुसु ठानेसु वन्दितन्वं । खुदहक्‌ चेतियं चे, तथेव पदक्खिणं कत्वा 
अट्सु ` ठानेसु . वन्दितब्बं । चेतियं . वन्दित्वा बौधियङद्कणं पत्तेना पि 


10 बुद्धस्स भगवतो सम्मुखा विय निपचचकारं दस्सेत्वा बोधि वन्दितन्बो । 


सो एवं चेत्ियञ्च .बोधिश्च वन्दित्वा पटिसामितद्रातं गन्त्वा पटिसामित- 
भण्डकं हत्थेन गण्हन्तो विय निविखत्तकम्मदानं गहेत्वा गामसमीपे 


कम्मद्रानसीसेनेव चीवरं पारुपित्वा गाम पिण्डाय पविसति ॥ . 
अथ नं मनुस्सा दिस्वा “अय्यो नो आगतो" ति पच्चुग्गन्त्वा -पत्तं 


15 गहेत्वा आसनसालायं ना गेहे वा निसीदपेत्वा यागु दत्वा याव भक्तं 


न निद्राति, ताव पादे धोवित्वा तेन मक्खेत्वा पुरतो निसीदित्वा 
पञ वा पुच्छन्ति, धम्मं वा सोतुकामा हौन्ति। सचेपिन कथा- 


पेन्ति, जनसद्धहत्थं धम्मकथा नाम कातन्बा येवा ति अद्रुकथाचरिया 


वदन्ति । धम्मकथा हि कम्मद्रानविनिमुत्ता नाम नत्थि। तस्मा 


20 कम्मट्रानसीसेनेव धम्मं कथेत्वा कम्मद्रानसीसेनेव आहारं परिभुञ्जित्वा 
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अनुमोदनं कत्वा निवत्तियमानेहि पि मनुस्सेहि अनुगतो व॒ गामतो ` 
निक्लमित्वा तत्येव निवत्तेत्वा मग्गं पटिपल्ति । अथनं पुरेतरं 


निक्वमित्वा बहिगामे कतमभत्तकिचा सामणेरदहरभिक्खू्‌ दिस्वा 
पच्चुग्गन्त्वा पत्तचीवरमस्स गण््न्ति । 

पोराणा भिक्छ्‌ किर “न अम्हाक उपज्छायो आचरियो'' ति 
मुखं उल्लोकेत्वा“ वत्तं करोन्ति । सम्पत्तपरिच्छेदेनेव करोन्ति । ते तं 


२. सोपानमूले- सी ०.। 


१. गाहापेत्वा--स्या०.। 
४, ओलोकेत्वा--सी° । 


३. वत्वा-सी० । 





+. 





सतिपद्ानयुत्तवण्णना ३२९१ 


पुच्छन्ति “भन्ते एते मनुस्सा तुम्हाकं किं होन्ति मातुपक्वतो सम्बन्धा 
पितिपक्छतो” ति? किं दिस्वा पुच्छा ति? तुम्हेसु एतेस पेमं 
बहुमानं ति । आवुसो यं मातापितुहिं पि दुक्षर, तं एते अम्हाक 
करोन्ति, पत्तचीवरम्पि नौ एतेसं सन्तकमेव, एतेसं आनुभावेन नेव 
भये भयं, न चातके ातक जानाम, एदिसा नाम अम्हाकं उपकारिनों 
नत्थी ति तेसं गुणे कथेन्तो गच्छंति, अयं वुचति हरति न 
पच्चाहरती ति । 


यस्स पन पगेव वृत्तप्पकारं वत्तपटिपत्ति करोर्तस्स कम्मजतेजो 
पजलति, अनुपादिन्नकं मुखित्वा उपादिनच्नकं गण्हाति, सरीरतो सेदा 
मुचन्ति९, कम्मद्रानवीथि नारोहति, सो पगेव पत्तचीवरमादाय वेगसा 
व चेतियं वन्दित्वा गोरूपानं निक्खलमनवेलायमेव गामं यागुभिक्खाय 
पविसित्वा यागु रकभित्वा आसनसार गन्तवा पिवति। अथस्स 
दरत्तिक्खतु अज्छोहरणमत्तेनेव कम्मजतेजौ उपादिन्नकं मुश्चित्वा 
अनुपादिच्कं गण्हाति । घटसतेन न्हातो विय तेजोधातुपरिव्ठाहनिष्बा- 
पनं पत्वा कम्मद्रानसीसेन यागु" परिभुञ्खित्वा पत्तश्च धोवित्वा अन्तरा- 
भक्ते कम्मद्रानं मनसिकत्वा अवसेसद्राने पिण्डाय चरित्वा कम्मट्रान- 
सीसेन आहारं परिभुचित्वा वतो पद्राय पोक्घानुपोह्वं उपट्हमानं 
कम्मद्रानं गहेत्वा आगच्छति, अयं वुचति त हरति षच्चाहरती पि । 
एदिसा च भिक्खू यागु पिवित्वा विपस्सनं आरमित्वा बुद्धसासनें 
अरहत्तं पत्ता नाम गणनपथं वीतिवत्ता । सीहव्छदीपे येव तेसु तेसु 
गामेसु आसनसाखायं नतं आसनं अत्थि, यत्थ यागु पिवित्वा 
अरहत्तप्पत्तभीक्ख्‌ नत्थी ति । 


यो पन पमादविहारी होति निक्खित्तधुरो, सब्बवत्तानि 
भिन्दित्वा पञ्चविधवचेतौखिलविनिबन्धचित्तो विहरन्तौ “"कम्मद्रातं 


नाम अत्थी"" तिपि सञ्ज अक्त्वा गामं पिण्डाय पविसित्वा 
अननुखोमिकेन गिहिसंसग्गेन संसद चरित्वा च भुल्जित्वा च तुच्छो 


१. मृञ्चन्ति-स्या०, रो०\ 
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२३२९२ पपश्वसूदनी 


निक्वमति, अयं वुच्चति नैव हरति न क्च्चाहूरती ति यौ पनाय हरति 
च पच्चाहुरति चा ति वृत्तो, सो गतपनच्चागतिकवत्तवसेन वेदितन्बो । 
अत्तकामा१ हि कुल्पुत्ता सासने पञ्बजित्वा दसपि वीसम्पि तिंसम्पि 
चत्तारीसम्पि पञ्ञासम्पि सतम्पि एकतो वसन्ता. कतिकवत्तं कत्वा 
विहुरन्ति-आवुसो, तुम्हेन इण्न भयदा न जीविकापकताः 
पञ्बजिता, दुक्वा मुचितुकामा पनेत्थर पन्बजिता, तस्मा गमने 
उप्पन्नकिठेसं गमने येव निग्गण्टथ, ठाने, निसजायं, सयने उप्पन्नकिलेसं 
सयने येव निग्गण्हथा ति। ते एवं कतिकवत्तं कत्वा भिक्खाचारं 
गच्छन्ता अइउसभउसभअङ्गावुतगावुतन्तरेसु पासाणा होन्ति । 
ताय सञ्जाय कम्मद्रानं मनसिकरोन्ता व गच्छेन्ति। सचे कस्सचि 
गमने किकेसो उप्पजति, तत्थेव नं निग्गण्टाति । तथा असक्षोन्तौ 
तिदति । अथस्स पच्छतो आगच्छन्तो पि तिद्रति। सो “अयं 
भिक्वु॒तुय्ह्‌ उप्पन्नवितक्क जानाति, अननुच्छविक ते एतं ति 
अत्तानं पटिचोदेत्वा विपस्सनं वत्वा तत्थेव अरियभूमि ओकमति । 
तथा असक्नोन्तो निसीदति। अथस्स पच्छतो आगच्छन्तो पि 
निसीदती ति सौ येव नयो । अरियभूमिं ओकमितु असकोन्ती पितं 
किठेसं विक्खम्भेत्वा कम्मट्रानं मनसिकरोन्तौ व॒ गच्छेति। न 
कम्मट्रानविप्पयुत्तेन चित्तेन पादं उद्वरति । उद्धरति चे, पटिनिवत्तेत्वा 
पुरिमपदेसं येव एति, आच्छिन्दकवासी महाफुस्सदेवत्थेरो विय । 


सो किर एकूनवीसति वस्सानि गतपच्चागतिकवत्तं* पुरेन्ती 
एव विहासि । मनुस्सा पि सुद अन्तरामग्गे केसन्ता च वपन्ताच 
महुन्ता च कम्मानि च करोन्ता भरं तथागच्छन्तं दिस्वा “अयं थेरो 
पुनप्पुनं निवत्तित्वा गच्छंति । किंनु खो मग्गमूच्छहो उदाहु किञ्चि 


[कपे 


पमुटरो'" ति समुल्लपान्ति+ । सो तं अनादियित्वा कम्मद्भानयुत्तचित्तेनेव 


१. अत्थकामा-ध्या०। २. जीवितपकता-स्या० | 
३. पनेत्थ-सी० । ४, पटिनतिवत्तित्वा-सी०, स्या०। 
५, ग्सयच्चागतवत्तं-स्या९ । ६.&सत्लपन्ति-स्या० । 











सतिंपट्ानसुत्तवण्णना ३२३ 


समणधम्मं करोन्तो वीसतिवस्सब्भन्तरे अरहत्तं पापुणि 1 अरहत्त- 
प्पत्तदिवके येवस्स चङ्कमनकोटियं अधिवत्था देवता अङ्कलीहि दीपं 
उल्नारेत्वा अद्रासि । चत्तारो पि महाराजानो सक्रो च देवानमिन्दो 
ब्रह्मा च सखहस्पति उपद्रानं अगमंसु । तञ्च ओभासं दिस्वा वनवासी 
महा तिस्सत्थेरो तं दुतियदिवसे पुच्छि ^^रत्तिभागे आयस्मतो सन्तिके 
ओभासो अहोसि, किं सो ओभासो" ति ? थेरो विक्खेपं करोन्तो 
ओभासो नाम दीपभासो पि होति मणिओभासो पी ति 
एवमादिमाह्‌ । ततौ पटिच्ादेथ तुम्हैति निबद्धो (आमा ति 
पटिजानित्वा आरोचेसि कारुवल्लिमण्डपवासी महानागत्थेरो 
विय च। 


सोपि किर गतपचचागत्तिकवत्तं पूरेन्तो पस्मं तावं भगवतो 
महापधानं पुजेस्सामी ति सत्त वस्सानि ठानचङ्कुमनमेव अधिष्टासिः। 
पुन सोव्छस वस्सानि गतपचचागतिकवत्तं पूरेत्वा अरहत्तं पापुणि । सो 
कम्मट्रानयुत्तेनेव चित्तेन पादं उद्धरन्तौ वियुत्तंन उद्धते परटिनिवत्तन्तो 
गामस्स समीपं गन्त्वा “गावी नु पन्बजितो नू” ति आसद्धनीयपदेसेर 
ठत्वा चीवरं पारुपित्वा कच्छकन्तरतो* उदकेन पत्तं धोवित्वा उदक- 
गण्ड्सं करोति । कि कारण ? मामे सिक्ं दातु वन्दितुः वा आगते 
मनुस्से दीघायुका होथा ति वचनमत्तना पि कम्मटरानविक्खेपो 
अहोसी ति । अन्न, भन्ते, कतिमी ति दिवसं वा भिक्खुगणनं वा 
पञ्हे वा पुच्छितो पन उदकं गिकित्वा आरोचेसि। सचे दिवसा- 
दिपुच्छका न होन्ति, निक्खमनवेकाय गामद्वारे निदटरभित्वा वं याति 

कलम्बतित्थविहारे* वस्सूपगतपज्जासभिकंछ्‌ विय । ` 
ते किर आसाठ्हीपुण्णमायं* कत्तिकवत्तं अकसु-"“अरहृत्तं 


(किः 


अप्पत्वा अज्जमञ्ज न आल्पिस्सामा' ति। गामञ्चवं पिण्डाय 


१. अधिदरुहि-स्या०। २. सासङ्कनियं-स्या० | 
३. कच्छंकरकतो- सी । ४, गलम्बतित्थविहारे-सी० 1 
४, आसाक्ृह्‌-सी° । 
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३२४ पपश्वंसुदनी 


पविसन्ता उदकगण्डसं कत्वा पविसिसु । दिवसादीसु पुच्छितेसु 
वृत्तनयेनेव परटिपनिसु । तत्थ मनुस्सा निद्र.भनं दिस्वा जानिसु 
“अज्जेको आगतो, अज द्र ति। एवञ्च चिन्तेसुः किंनुखो 
एते अम्हेहि येव सदधि न सल्लपन्ति, उदाहु अञ्जमज्जम्पि। यदि 
अञ्जमञ्जं न सल्ल्पेन्ति, अद्धा विवादजाता भविस्सन्ति। एथने 
ञ्जमजञ्ञं खमापेस्सामा'' ति। सब्बे विहारं गन्तवा पञ्ञासाय 
भिक्खूसु ् पि भिक्खु एकोकासे नाहसंसु । ततौ यो ' तेसु चक्खुमा 
पुरिसो, सो आह-“न भो कलहुकारकानं ओकासो ईदिसो होति; 
सुसम्मद्ुं९ चेतियद्धणं बोधियङ्गण, सुनिकिखित्ता सम्मजनियो, 
सूपट्रपितंर पानीयं परिभोजनीयं” ति। ततो व निवत्ता ते पि भिक्खू 
अन्तोतेमासे येव अरहत्तं पत्वा महापवारणाय विसुद्धिपवारणं 
प्वारेसु । 
एवं कालव्लिमण्डपवासी महानागत्थेरो विय कलम्बतित्थविहारे 
वस्सूपगतभिक्लू विय च कम्मदट्भानवुत्तेनेव चित्तेन पादं उद्धरन्तो 
गामसमीपं पत्वा उदकगण्ड्सं कत्वा वीधथियौो ` सल्क्क्खेत्वा यत्य सुरा- 
सोण्डधुत्तादयो कठ्हकारका चण्डहुत्थिअस्सादयो वा नल्थि, तं वीथि 
पटिपजति । तत्थ च पिण्डाय चरमानोन तुरिततुरितो विय जवेन 
गच्छंति । न हि जवेन पिण्डपातियधुतद्खं नाम किञ्चि अत्थि। 
विसमभूमिभागप्पत्तं पन उदकसकटं विय निचलो हृत्वा गच्छति । 
अनुघटं पविद्धरी च तं दातुकामं वा अदातु कामं वा सल्ल्कखेतुः तदनुकूपं 
कां आगमेन्तो भिक्ं गहेत्वा अन्तोगामे वा बहिगामे वा विहारमेव 
वा आगन्त्वा यथाफासुके पतिरूपे ओकासे निसीदित्वा कम्मदट्रानं मनसि- 
करोन्तो आहारे पदिकूरसजञ्ं उपद्रापेत्वा* अक्वन्भञ्जन-वणलेपन- 
पूततसंसूपमावसेन नं पचवेक्न्तो अट ङ्गसमन्नागतं आहार आहारेति 
नेव दवाय, न मदाय, न मण्डनाय, न विभूसनाय । भृत्तावी च 


१. सुसमदु -स्था० । २. सुपद्ितं-सी० । 
३. विसूद्धिपवारणाय-क० । ४, उपद्रुपेत्वा-सी ° । 








सतिपटानसत्तवण्णनी १९ ५ 


उदककिच्चं कत्वा मुहृत्तं भत्तकिल्मथं पटिप्पस्सम्भेत्वा यथा पुरेभत्त 
एव पच्छाभत्त, यथा पुरिमयामं एवं ` पच्छिमयामश्च कम्मट्वानमेव 
मनसिकरोति--- अयं वु्रति हरति च पच्चाहुरति चा ति । 

इद पन हरणपचाहरणसङ्खातं गतपचागतिकवत्तं पूुरेन्तो यदि 
उपानस्सयसम्पन्नो हौति, पठमवये एव अरहत्तं पापुणाति । नोचे 5 
पठमवये पापुणातिः अथ मजञ्किमवये । नो चे मज्िमवये पापुणाति, 
अथ पच्छिमवये। नोचे पच्छिमवये | पापुणाति, अथ मरणसमये । 
नो चे मरणसमये पापुणाति, अथ देवपृत्तो हत्वा । नौ चै देवपुत्तो 
हृत्वा पापुणाति, अनुप्पन्ने नुदं निन्बत्तो पच्चेकबोधि सच्छिकरोति । 
नो चे पनच्चेकबोधि सच्छिकरोति, अथं बुद्धानं सम्मुखीभावे खिप्पा- 10 
भिञ्जो वा होति सेय्यथापि थेरो बाहियो दारुचीरियो, महापञ्जो वा 
सय्यथापि थेरो सारिपुत्तौ, महिद्धिको वा सय्यथापि भसे महा- 
मोग्गल्लानो, धुतङ्खधरोः वा सेय्यथापि थेरो महाकस्सपो, दिन्ब- 
चक्खुको वा सेय्यथापि थेरो अनुरुदधो, विनयधरो वा सय्यथापि थेरो 
उपालि, धम्मकथिको वा सेय्यथापि थेरो पुण्णो मन्ताणिपृत्तो, 15 
आरज्निकोर वा सेय्यथा पि थेरो रेवतो, बहुस्सुतो वा सेय्यथापि थेरो 
आनन्दो, सिक्खाकामो वा सय्यथापि थेरो राहुलो बुद्धपुत्तो ति । इति 
दमरिमि चतुक्के स्वायं हरति च पच्चाहरति च तस्स, गोचरसम्पजञ्जं 
सिखापत्तं होति । 4. 

अभिक्षमादीसु पन असम्मुग्हनं असम्मोहूसम्पजञ्जं । तं एवं 20 8. 265 
वरेदितन्बं--इध भिक्खु अभिक्षमन्तो वा पटिक्कमन्तो वा यथा अन्ध- 
पृथुना अभिक्षमादीसु | “अत्ता भिक्मति, , अत्तना अभा 
निव्वत्तितो” ति वा “अहं अभिकमामि, मय) अमा निवि ह 
ति वा सम्मुण्हन्ति; तथा असमुष्टन्त अ।भक्षमाम्‌ ति चित 
उप्प्माने तेनेव चित्तेन सदधि चत्तसमुद्राना वायोधातु विज्ञत्ति 25 


-- । 
१. गतपच्चागतवत्त ~-स्या० । २. धृतवादो-सी०, स्या 


३. आरञ्जको-सी० । 
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जनयमाना उप्पजत्ति, इति चित्त किरियवायोधातुविष्फारवसैन अयं 
कायसम्मतो अद्िसङद्खातो१ अभिक्मति, तस्सेव अभिक्कमतो एकेक- 
पादुद्धरणे पथवीधातु अपोधात्ु ति द्रवं धातुयो ओमत्ता होन्ति मन्दा, 
इतरा द्रं अधिमत्ता होन्ति बल्वततियो, तथा अतिहरणवीतिह्‌ रणेसु । 
वोस्सनने तेजोवायोधातुयो ओमत्ता होन्ति मन्दा, इतरा दे अधिमत्ता 
होन्ति बल्वत्तियो । तथा सन्निक्खेपनसचिरूम्भनेयुर । तत्थ उद्धरणे 
पवत्ता रूपारूपधम्मा अतिहूरणं न पापुणन्ति । तथा अतिहरणे पवत्ता 
वीतिहरणं, वी तिह रणे पवत्ता वोस्सजनं, वोस्सजनने पवत्ता सच्िक्खेपनं, 
सच्िक्खेपने पवत्ता सचचिरुम्भनं२ न पापुणन्ति । तत्य तत्थेव प्व * पब्ब 
सन्धि सन्धि सन्धि ओधि ओधि" हृत्वा तत्तकपाटरे पक्खित्ततिकानि 
विय पटपटायन्ता५ भिजन्ति। तत्थ को एको अभिक्मति ? कस्स 
वा एक्स्स अभिक्रमनं ? परमत्थतो हि धातुनं येव गमनं, धातुनं ठान, 
धातूनं निसञ्लनं, धातुनं सयनं, तस्मि तस्मिच्हि कोदट्रासे सदधि 
रूपेन- 
अञ्ञं उप्पलनते चित्तं अज्जं चित्तं निरज्छति । 
अवीचिमनुसम्बन्धो नदीसोतो व॒ वत्ती ति ॥ 

एवं अभिक्कमादीसु असम्मुय्नं असम्मोहसम्पजञ्ञं नामा ति । 

निद्टितो अभिक्षन्ते पटिक्न्ते सम्पजानकारी होती ति पदस्स 
अत्थो । 

आलोकते विलोकिते ति एत्थ पन आलोकितं नाम पुरतो 
पेवखनं । विलोकितं नाम अनुदिसापेक्खनं । अज्ञानि पि हेद्रा उपरि 
पच्छतो पेतवनवसेन ओलोकितउल्लोकितालोकितानि नाम होन्ति, 
तानि इध न गहितानि । सारूप्पवसेन पन इमानेव द्वे गहितानि, 
दइभिना वा मुखेन सव्वानि पि तानि गहितानेवा ति। 


१. अद्विसङद्काटौ-सी०, स्या०। २. सन्निरुञ्सनेसु-क ० । 
द. सन्नि रुञ्ज्ञनं--क० । ४-४, पव्वपन्बं सन्धिसन्धि ओधिओधि- सी ०। 


५. तरतटायन्ता-सी ०, स्था०। 








सतिपद्रानसुत्तवण्णनो २२७ 


तत्थ “आलरोकेस्सामी" ति चित्ते उप्पन्न चित्तवसेनेव 
अनोखोकेत्वा अत्थपरिग्गहणं  सात्थकसम्पजञ्जं 1 तं आयस्मन्तं 
नन्द कायसर्विख कत्वा वेदि तब्बं । वुत्तञ्हेतं भगवता “सचे, भिक्खवे, 
नन्दस्स पुरत्थिमा दिसा आलोकेतव्बा होति, सब्बं चेतसा समचाह्‌- 
रित्वा नन्दो पुरत्थिमं दिसं आलोकंति-"एवं मे पुरत्थिमं दिसं 
आलोकयतो न अभिज्छादीमनस्सा पापका अकुसला. धम्मा 
अन्वास्सवेय्यु; ति इति सो तत्थ सम्पजानो होति । सचे, भिक्खवे, 
नन्दस्स पच्छिमा दिसा, उत्तरा दिसा, दक्खिणा दिसा, उद्धं, अधो, 
अनुदिसा आलोकेतब्बा हो ति, सञ्बं चेतसो समन्नाहरित्वा नन्दो अनुदिसं 
आरोकति-एवं मे अनुदिसं आलोकयतो.--पे०...सम्पजानो होती 
(अं ° २३.२८३) ति । 

अपिच इधापि पुव्वे वृत्तचेतियदस्सनादिवसेनेव सात्थकता च 
सप्पायता च वेदितव्बा । कम्मद्रानस्स पन अविजहनमेव गोचरसम्प- 
जज्ञ । तस्मा खन्धधातुजायतनकम्मट्रानिकेहि अत्तनो कम्मटरान- 
वसेनेव, कसिणादिकम्मद्रानिकेहि वा पन कम्मदानसीसेनेव आलोकन- 
विखोकनं कातस्वं । अन्भन्तरे अत्ता नाम आलोकेता वा विलोकेता 
वा नत्थि, “आलोकेस्सामी' ति पन चित्ते उप्पन्माने तेनेव चित्तेन 
सदधि चित्तसमुडाना वायोघातु विजञ्जत्ति जनयमाना उप्पनति । इत्ति 
चित्तकिरियवायोधातुविप्फारवसेनेव ' हेद्धिमं अक्खिदलं अधो सीदति, 
उपरिमं उद्धं लद्भंति, कोचि यन्तकेन विवरन्तो नाम नत्थि, ततो 
चक्खुविञ्जाणं दस्सनकिच्चं साधेन्तं उप्पनती ति । एवं सम्पजाननं 
पनेत्थ असम्मोहम्पजञ्ञ नाम । 

अपि च मृल्परिञ्जाआगन्तुकतावकालिकभाववसेन पत्थ 
असम्मोहसम्पजज्ञं वेदितब्ब । मृल्परिज्ञावसेन ताव- 

भवद्धा वज्जनं चेव दस्सनं सम्पटिच्छनं । 
सन्तीरणं वोटुब्बनं ९ जवनं भवति सत्तमं ॥ 


१. एत्थ-सी° । २. वोत्थपनं-सी ० । 
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तत्थ भव ङ्ध उपपत्तिभवस्स अङ्गकिच्चं साधयमानं पवत्ति, तं 

आवदरत्वा किरियमनोधातु आवनज्जनकिच्चं साधयमाना, तच्निरोधा 

8. 267 चक्खुविल्ञाणं दस्सनकिच्चं साधयमानं, तन्निरोधा विपाकमनोधातु 
सम्पटिच्छनकिच्चं साधयमाना, तत्निरोधा विपाकमनोविजञ्जाणधातु 


5 सन्तीरणकिच्चं साधयमाना, तचिरोधा किरियमनोविञ्जाणधातु 


वाट्बननकिच्चं साधयमाना, तच्निरोधा सत्तक्खतु जवनं जवति । 
तत्थ पठमजवने पि “अयं इत्थी, अयं पुरिसो ति रनननदुस्सनमुय्ह- 
नवसेन आलोकितविलोकितं न होति। दुत्तियजवनेपि...पे०.. 
सत्तमजवने पि । एतेसु पन  युद्धमण्डके योधेसु विय हेदरपरियवसेन 
10 भिनित्वा पतितेसु “अयं इत्थी, अथं पुरिसो” ति रज्जनादिवसेन 
आलोकितविलोकितं होति । एवं तावेत्थ मृक्परिज्जावसेन 
असम्मोहसम्पजजञ्ञं वेदि तन्वं 
चक्खुद्रारे पन रूपे आपाथगते भव द्धचल्नतो उद्धं सककिच्चं 
निप्फादनवसेन आवज्जनादीसु उप्पज्जित्वा निर्द्धेसु अवसाने जवनं 
15 उप्पञ्जति । तं पुञ्बे उप्पन्नानं आवज्जनादीनं गेहमूते चक्खुद्रारे 
आगन्तुकपुरिसो विय होति । तस्स यथा परगेहे किञ्चि याचितु 
पविदुस्स आगन्तुकपुरिसस्स गेहसामिकेसु तुम्हीमासिनेसु आणाकरणं 
न यत्तं । एवं आवज्जनादीनं गेहभूते चक्खृद्वारे आवज्जनादौसु पि 
अरज्जन्तेसु अदुस्सन्तेसु अमु्ह॒न्तेसु च रज्जनदुस्सनमुण्नं अयुक्तं ति 
20 एवं आगन्तुकभाववसेन असम्मौहसम्पजञ्ञ वेदि तन्बं । 
यानि पन तानि च्क्चुद्रारे वोद्रुब्बनपरियोसानानि चित्तानि 
उप्पज्जन्ति, तानि सदि सम्पयुत्तधम्मेहि तत्थ तत्थेव भिज्जन्ति, 
अल्जमञ्ज न पस्सन्ती ति इत्तरानिः तावकालिकानि होन्ति । . तत्थ 
यथा एकस्मि घरे सञ्बेसु मानुसकंसु मतेसु अवसेसस्स एकस्स 
26 त्ुणञ्ञेव मरणधम्मस्स न युत्ता नचगीतादीसु अभिरति नाम, 


१. आ वत्तित्वा-स्या०। २. सकिच्चं-सी० । 
३. इतरानति-सी० । 
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एवमेव एकद्वारे ससम्पयुत्तेसु आवज्जनादीसु तत्थ तत्थेव मतेसु' 
अवसेसस्स तद्खणे येवं मरणधम्मस्स जवनस्सा पि रज्जनदुस्सनमुय्ह- 
नवसेन अभिरति नाम न युत्ता ति एवं तावकाङ्िकभाववसेन 
अस म्मोह~सम्पजन्ं वेदित बव्बं । 


अपि च खन्धायतनधातुपच्चयपच्चवेक्खणवसेनपेतं वेदितब्वं । एत्थ 
हि चक्खु चैवं रूपश्च र्पक्खन्धो, दस्सनं विञ्जाणक्खन्धो, तंसम्पयुत्ता 
वेदना वेदनाक्खन्धो, सज्जासञ्ाक्खन्धो, फस्सादिका सङ्का रक्खन्धो | 
एवमेतेसं पश्चन्नं खन्धानं समवाये आलोकनविलोकनं पञ्जायति । 
तत्थ को एको आलोकेति ? को विलोकेति ? तथा चक्खु चक्खायतन्‌, 
रूपं रूपायतन, दस्सनं मनायतनं, वेदनादयो सम्पयुत्तधम्मा धम्सा- 
यतनं । एवसमेतेसं चतुन्नं आयतनानं समवाये आलोकनविलोकरनं 
पञ्जायति 1 तत्थ को एको आलोकेति ? को विलोकेति ? तथा 
चक्खु चक्खुधातु, रूपं रूपधातु, दस्सनं चक्खुविञ्जाणधातु, 
तं सम्पयुत्ता वेदनादयो घम्मधातु । एवमेतासं चतुन्नं धातुनं समवाये 
आलखोकनविलोकनं पञ्जायति । तत्थ को एको आलोकेति? को 
विलोकेति ? तथा चक्खु निस्सयपच्रयो, रूपं आरम्मणपच्चयो, 
आवज्नं अनन्तरसमनन्तरूपनिस्सयनत्थिविगतपच्यो, आलोको उप- 
निस्सयपचयो, वेदनादयो सहजा तपच्यो । एवमेतेसं पच्चयानं समवाये 
आलोकन विलोकनं पञ्जायति । तत्थ को एको आलोकेति ? को 
विलोकेती ति। एवेत्य खन्धायतनधातुपच्चयपचवेक्खणवसेन पि 
असम्मोहसम्पजञ्ञं वेदि तन्बं । 


समिलिजितैे पस्रारितै ति पव्बानं समिञ्चनपसारणे । तत्थ चित्त- 
वसेनैव समिञ्नपसारणं अक्त्वा हत्थपादानं समिञ्चनपसारणपच्चया 
अत्थानत्थं परिगहेत्वा* अत्थपरिग्गहणं सात्थकसम्पजञ्ञ । तत्थ 
हत्थपादे अतिचिरं समिजञ्जत्वा पसारेत्वा एव वा ठितस्स खणे खणे 
वेदना उष्पज्नन्ति, चित्तं एकश्गं न कुभि, कम्मट्ानं परिपतति 


१. परिगणेत्वा-सी०, स्या०। २. परिपटति-सी° । 
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३२० पपश्चसुदनी 


विसेसं नाधिगच्छति । काठके समिञ्जेनतस्स१९ काले पसारेन्तस्स पन 
ता वेदना ना उप्पजन्ति, चित्तं एकग्गं होति, कम्मट्रानं फाति 
गच्छति, विसेसमधिगच्छती ति एवं अत्थानत्थपरिग्गहणं वेदि तन्वं । 


अत्थे पन सति पि सप्पायासप्पायं परिग्गण्हित्वा सष्पायपरिग्गहणं 
सप्पायसम्पजजञ्ञं । तत्रायं नयो-महाचेतियद्धणे किर दहुरभिक्ख्‌ 
सज्छायं गण्ट्न्ति। तेसं पिद्टिपस्ते दहरभिक्खुनियो धम्मं सुणन्ति । 
तत्रैको दहरो हत्थं पसारेन्तो कायसंसग्गं पत्वा तेनेव कारणेन गिही 
जातो । अपरो पि भिक्खु पादं पसारेन्तो अग्गिम्हि पसारेसि, अट 
आह पादो ञ्चायि । अपरो वम्मिके पसारेसि, सो आसीविसेन ददी । 


८) 


8. 269 10 अपरो चीवरकुटिदण्डके पसारेसि, तं मणिसप्पौ डउसि। तस्मा 


एवर्पे असप्पाये अपसारेत्वा सप्पाये पसारेतव्बं। इदमेत्थ 
सप्पायस्म्पजञ् । 


गोचरसम्पजलञ्ब पन महाथेरवत्थुना दीपेतन्ब-महाथेरो किर 
दिवादाने निसिन्नौ अन्तेवासिकहि सद्वि कथयमानो सहसा हत्थं 
16 समिञ्जेत्वा पुन यथाठाने ठपेत्वा सणिकं समिञ्जेसि। तं 
अन्तेवासिका पुच्छिसु “कस्मा, भन्ते, सहसा हत्थं समिज्जेत्वा पुन 
यथा ठाने स्पेत्वा सनिकं समिञ्ञियित्था' ति ? “यतो पदायाह, 
आवुसो, कम्मट्ानं मनसिकातु आरद्धो, न मे कम्मट्ानं मुश्चित्वा 
हत्थो समिञ्खितपुव्वो । इदानिं पन तुम्हे हि सदधि कथयमानेन 
20 कम्मदट्रानं मृश्चित्वा समिच्चितो। तस्मा पुन यथाठाने ठपेत्वा 
समिजञ्जेसि“ ति । “साधु, भन्ते, भिक्खुना नाम एवलूपेन भवितन्बं 
ति। एवमेत्था पि कम्मद्रानाविजहनमेव गोचरसम्पजञ्ञं ति 
वेदि तन्वं । 


अन्भन्तरे अत्ता नाम कोचि समिञ्जेन्तो वा पसारेन्ती वा 
25 नत्थि । वृत्तप्पका रचित्तकिरियवायोधातुविष्फारेन पन सुत्ताकडनवसेन 


१, सम्पिञ्जन्तस्स-सी०; सम्थिञ्जेन्तस्स--स्या० । 
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दारयन्तस्स हत्थपादलव्छनः विय समिज्ञनपसारणं होती ति एवं 
परजानन पनेत्थ असम्मोहसम्पजज्ञं ति वेदि तब्बं । 


सङ्खाटिपत्तचीवरधारणे ति एत्य सङद्खाटिचीवरानं निवासन- 
पारूपनवसेनः पत्तस्स भिक्खापटिग्गहणादिवसेन परिभोगौो धारणं 
नाम । तत्थ सङद्खाटिचीवरधारणे ताव निवासेत्वा पारुपित्वा" च॑ 
पिण्डाय चरतो अभिसलाभो "'सीतस्स पटिघाताया'' ति आदिना नयेन 
भगवता वृत्तप्पकारो येव च अत्थो अत्थो नाम । तस्स वसेन सालत्थक- 
सम्पजज्ञं वेदितन्बं । 


उण्टपकतिकस्स पन दुब्बलस्स च चीवरं सुखुमं सप्पायः 
सीताङकस्स घनं दुपटं । विपरीतं असप्पायं । यस्स कस्सचि जिण्णं 
असप्पायमेव । अग्गव्ठादिदाने दहिस्स तं पकिबोधकरं होति । तथा 
पटु ण्णदुकूलादिभेदं ^ लोभनीयचीवरं । तादिसञ्हि अरञ्जे एककस्स 
निवासन्त रायकरं जीवितन्तरायकरं वा पि होति । निप्परिथायेन पन 
यं निमित्तकम्मादिमिच्छाजीववसेन उप्पन्तं, यं चस्स सेवमानस्स 
अकुसखा वस्मा अभिवडइन्ति, कसला धम्मा परिहायन्ति, त॒ 
असप्पायं । विपरीतं सप्पायं । तस्स वसेनेत्य सप्पायसम्पजज्ले, 
कम्म दानाविजहनवसेनेव च गोचरसम्पजजञ्ञं वेदि तब्बं । 


अन्भन्तरे अत्ता नाम कोचि चीवरं पारुपन्तो नत्थि । वृत्तप्पकार- 
चित्तकिरियवायोधातुविप्फारेतेव पन चौवरपारुपनं होति । तत्य 
चीवरम्पि अबेतनं, कायो पि अचेतनो । चीवरं न जानाति “मया 
कायो पारुतो'' ति । कायो पिन जानाति “अहं चीवरेन पारूतोः 
ति । धातुयो व धातुसमृहं पटिच्छादेन्ति, पटपिलोतिकाय पौत्थकरूप- 
परिच्छादने विय। तस्मा नेव सुन्दर चीवर कुभित्वा सौमनस्सं 


१. °लाह्लनं-सी०; °लालनं-स्या०। २. पजाननं-सी०। 
३. ०पापुरणंवप्तेन-सी० । ४, पा्पेत्वा-स्या* । 
४, पृदक्‌लादि०-सी° । 
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कातन्वं, न असुन्दरं लकभित्वा दोसनस्सं। नागवम्मिकचेतियसक्ला- 
दीसुः हि केचि मालागन्धधूमवत्थादीहिः सक्षारं करोन्ति, कंचि 
गुथमृत्तकहुमदण्डसत्थप्पहा रादीहि असक्घारं । न ते नागवम्मिकरला- 
दयो सोमनस्सं वा दोमनस्सं वा करोन्ति । एवमेव नेव सुन्दरं चीवर 
5 रभित्वा सोमनस्सं कातव्वं, न असुन्दरं रुभित्वा दोमनस्सं ति एवं 
पवत्तपटस ्खानवसेन पनेत्य असम्मोहुसस्पजञ्ञं वेदि तब्बं । 
पत्तधारणे पि पत्तं सहसा व अग्गहेत्वा दमं गदैत्वा पिण्डाय 
चरमानो भिक्खं मिस्सामी' ति एवं पत्तग्गहणपच्या पटिलभितव्ब- 
अत्थवसेन सात्थकृसम्पजजञ्जे वेदितब्बं । 
् किसद्ब्बलसरीरस्स पन गर पत्तो असप्पायौ । यस्स कस्सचि 
चतुपञ्चगण्ठिकाहतो दुव्विसोधनीयो असप्पायो व । दुद्धौतपत्तौ हिन 
वटति, तं धौवन्तस्सेव चस्स पल्वोधो हो ति । मणिवण्णपत्तो पन 
रोभनीयो चीवर वृत्तनयेनेव असप्पायो 1 निमित्तकम्मादिवसेन रदो 
पन यं चस्स सेवमानस्स अकुसलका घम्मा अभिवहन्ति, कसला भस्मा 
15 परिहायन्ति, अयं एकन्तअसप्पायो व । विपरीतो सप्पायी । तस्स 
वसेनेत्य सप्पायसम्पजज्ञं, कम्मट्रानाविजहनवसेनेव च गौ चरसम्पजल्जं 
वेदि तञ्बं । 
अन्भन्तरे अत्ता नाम कोचि पत्तं गण्हन्तो नत्थि। वृत्तप्पकार- 
चित्तकिरियवायौधात॒विष्फारेनेव पन पत्तगगहुणं नाम होति । तत्थ 
पत्तो पि अचेतनो, हत्था पि अचेतना। पत्तोन जानाति ““अरह 
हत्यथेहि गहितो” ति । हत्या पि न जानन्ति "पत्तो अम्हेहि गर्हितो" 
ति। धातुयोी त्‌ धातुसमूह्‌ गण्टूनिति सण्डासेन अग्गिवण्णपत्तम्गहणे 
विया ति एवं पवत्तपटिसह्ानवसेनैत्थ असम्मौहसथजजञ्नं वेदि तव्बं । 


20 


अपि च यथा चिन्नहत्थपादेवणमूखेहि पर्बार तपुब्बर्लोहित किम 
कुरे नीलमविखकसम्परिकिण्णे अनाथसालायं निपन्ने अनाथमनुस्स 


१. नानावम्मिकचेतियरक्वादीसु-- २. मालागन्धधूपं-सी० । 
ध्प्रा९ । 


। वा 


रे 


सतिपद्ानसुत्तवण्णनां ^. 


दिस्वा दयादुका पुरिसा तेसं वणपटुचौव्छकानि चेव क्पालादीहि चं 
सेसज्जानि उपनामेन्ति। तत्थ चोव्ठकानि पि केसञ््वि सण्हानि, 
केसञ््वि थलानि पापुणन्ति । भेसज्जकपालकानि पि केसश्ि सुसण्डा- 
नानि केसल्चि दुस्सण्ठानानि पापुणन्ति। न ते तत्थ सुमना वा दुम्मना 
वा होन्ति । वणप्पटिच्छादनमत्तैनै व हि चौव्छकेन भेसज्जपटिग्गहणमत्तंनेव 
च कपारेकेन तेसं अत्थो । एवमेव यो भिक्खु वणचोौव्छक विय 
चीवरं, भेसनकपालकं विय पत्तं कपाङे भैसनमिव च पत्ते लद्धं 
भिक्ं सल्ल्क्वेति--अयं स ङ्कखादिपत्तचीवरधारणे असम्मोहसम्पजञ्ञेन 
उत्तमसम्पजानकारी ति वेदितन्बो । 


असितादीसु असिते ति पिण्डपातभोजने । पीते ति यागुआदिः 
पाने! खायिते ति पिद्बलकादिखादनेः । साधिते ति मधुफाणिता- 
दिसायने । तत्थ "तेव दवाया'' ति आदिना नयेन वृत्तो अट्ुविधो 
पि अत्थो अत्थो नाम 1 तस्स वसेन सात्थकसम्पजजञ्ञं वेदितव्वं । 
टखपणीततित्तमधरादीसं पन येन भोजनेव यस्स अफामु होति, तंन 
तस्स अस्षप्पायं । यं पन निमित्तकम्मादिवसेन पाटक्द्ध, य चस्स भुञ्जतो 
अकृसलो धम्मा अभिवडून्ति, कुसा म्मा पास्हायान्त, त एकन्त- 
सप्पायसेव । विपरीतं खप्पायं । तस्स वसनंत्थय सप्पायसम्पजञ्ञ 
कम्मद्रानाविजहनवसेनेव च गोचरसम्पजज्ञं वेदि तब्बं । 


` अन्भन्तरे अत्ता नाम कोचि भुञ्खकोरे नास्थ, वृत्तप्पकारचित्त- 
किरिथ वायोधातुविप्फारवसेनेव पन पत्तपटिग्गहणं नाम होति । 
चित्तकिरियवायोधातुविष्फारेनेव हत्यस्स पत्तं ओतारण* नाम होति । 
चित्तकिरियवायोधातुविप्फारेनैवं आलोपकरणं आलोपडद्धरण मुख- 
विवरणं च होति। न कोचि कृञ्चिकाय यन्तकेन च हनुक्ट्रीनि 
विवरति, चित्तकिरियवायोधातुविप्फारेनेव आरोपस्स मुखे ठपनं, 


१, वणपरिच्छादनकचोदकानि- २ 
सी०, स्या०। ३ 
‰, ओतरणं--स्या० । 


टुकं -स्या० । 


प 
भुञ्जनको-सी° । 
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उपरिदन्तानं मुसलकिचसाधनं, हेट्रादन्तानं उदुक्लल किचसाधनं 
जिह्वाय हत्थकिचसाधनं च होति । 
इति तं तत्थ अग्गजिह्वाय तनुकखेव्ठो* मूलजिष्हाय बहल्खेव्ठ 
मक्वेति । तं हेद्रादन्तउदुक्रे जिब्हाहत्थपरिवत्तितं खेकउदकतेमितं 
$ उपरिदन्तमुसलसच्चुण्णितं कोचि कटच्छुना वा दल्बिया वा अन्तौ 
पवेसेन्तो नाम नत्थि, वायोधातुया व पविसति । पविट्रं पविद्रं कोचि 
पलालसन्थरं कत्वा धारेन्तौ नाम नत्थि, वायोधातुवसेनेव तिट्रति । 
ठितं ठितं कोचि उद्धनं कत्वा अगि जाठेत्वा पचन्तो नाम, नत्थि, 
तेजोधातुया व पच्चतिर । पक्क पक्क कोचि दण्डेनरे वा यद्ियावा 
10 बहि नीहारकौ नाम नत्थि, वायोधातु येव नीहुरति । 


इति वायोधातु अतिहरति च वीतिहरति च धारेति च परि- 
वत्तेति च अञ्चृण्णेति च विसोसेति च नीहरति च। पथवीधातु 
धारयेति च परिवत्तेति च सनच्चुष्णेति च विसोसेति च । आपोधातु 
सिनेहेति च अल्ल्तं च अनुपारेति । तेजोधातु अन्तोपविदट्ं परि 
15 पाचेति। आकासधातु अञ्जसो होति । विज्जाणधातु तत्थ तत्य 
सम्मापयोगमन्वाय आभुजती ति एवंपवत्तपटिसङ्घान वसेनेत्थ अस- 
म्मोहुसम्पजञ्ञं वेदि तब्बं । 
अपिच गमनतो परियेसनतो परिभोगतो आसयतौो निधानतो 
अपरिपक्षतो परिपक्षतो फलतो निस्सन्दतो सम्मक्डणतो ति एवं 
20 दस विधपटिकूलभावपच्चवेक्डणतो पत्थ असम्मोहुसम्पजञ्जं 
वेदितन्वं । वित्थारकथा पनेत्थ विसुद्धिमग्गे भाहारपरिकूलसजञ्जा- 
निदटेसतो गहेतन्बा । 
उच्चारपस्तावकभ्मे ति उचारस्स च पस्सावस्स च करणे। तत्थ 
पत्तकाठे उचारपस्सावं अकरोन्तस्स सकल्सरीरतो सेदा मुचन्ति, 


9. 272 


१, तवृवेक्ो-सी° । २. पति--क० । 
॥" दण्डकेन सी० । ४, भाभुन्जती-सी० | 
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अक्खीनि भमन्ति, चित्तं न एकग्गं होति, अञ्ज च रोगा 
उप्पज्जन्ति । करोन्तस्स पन सब्बं तंन दहोती ति अयमेत्थ अत्थो । 
तस्स॒ वसेन सात्थकसम्पजञ्नं वेदितब्बं। अट्राने उच्रारपस्सावं 
कृरोन्तस्स पन आपत्ति होति, अयसो वडति, जीवितन्तरायो होति । 
पतिष्ये ठाने करोन्तस्स सब्बं तंन होती ति इदमेत्थ सप्पायं। 5 
तस्स वसेन सप्पायसम्पजञ्नं, कम्मदट्रानाविजहनवसेनेव च गोचर 
सम्पजज्ञं वेदि तम्ब । 

अन्धन्तरे अत्ता नाम कोचि उच्रारपस्सावं* करोन्तौ नत्थि। 8. 73 
चित्तकिरियवायोधातुविप्फारेनेव पन उचारपस्सावकम्मं होति । यथा 
पन पक्के गण्डमेदेन पञ्बलोहितं अकामताय निक्छमति, यथा च 10 
अतिभरिता उदकभाजना उदकं अकामताय निक्वमति, एवं पक्षासय- 
मुत्तवत्थीसु सन्तिचिता- उचारपस्सावा वायुवेगसमुप्पीक्ठिता 
अकामताय पि निकषवमन्ति। सो पनायं एवं निक्वमन्तो उचार- 
पस्सावो नेव तस्स भिक्षखुनो अत्तनौ होति, न परस्स । केवल 
सरीरनिस्सन्दो व होति । यथा किं ! यथा उदकतुम्बतोर पुराणउदक्‌ 15 
चड् नतस्स नेव तं अत्तनो होति, न प्रेसं; केवरं पटिजग्गन मत्तमेव 
होति । एवं पवत्तपटिसङ्घानवसेनेत्य असम्मोहसम्पजञ्ज वेदि तब्बं । 


गतादीसु गते ति गमने। हिते ति ठाने । निसिन्ने ति 
निखजाय । सृत्ते ति सयने । जागरिते ति जागरणे। भासिते ति 
कथने | तुण्टीभावे ति अकथनें |, "गच्छन्तो वा गच्छामी ति 20 
परजानाति, ठ्ति वा ठितोम्ही ति पजाना ति, निसिन्नोवा निसिन्नोम्ही 
ति पजानाती, सयानौ वा सथानोम्ही ति पजानाती"" ति इमस्मिज्हि 
ठाने अद्धानदरियापथा कथिता । ` 'अभिक्षन्ते पटिक्घन्ते आलोकिते 
विटोकिते समिञ्िते पसारिते' ति दइमरिम मज्मिमा । "गते हिते 


१. उच्चारपस्सावकम्मं-सी°। २. सञ्धिस्सिता-स्या०, 
३. उदककुम्भतो-स्या० । 
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निसिन्ने सुत्तं जागरिते ति इध पन खुहकनचुण्णिकद्रियापथा! 
कथिता । तस्मा एतेसु पि वृत्तनयेनेव सम्पजानकारिता वेदितब्बा । 


तिपिटकमहासीवत्थेरो पनाह--यो चिरं गन्त्वा वा चङ्कुमित्वा 
वा अपरभागे ठितो इति परटिसश्िक्खति “चङ्मनकाले पवत्ता 
रूपारूपधम्मा एत्थेव निरुद्धा" ति, अयं गते चल्पजानकारी नाम । 
यो सज्छायं वा करोन्तो पञ्टुं वा विस्सजञ्जेन्तोर कम्मद्रानं वा 
मनसिकरोन्तीो चिर रत्वा अपरभागे निसित्लौ इति पटिसख्िक्खति"" 
ठितकारे पवत्ता खूपारूपधम्मा एत्थेव निरद्धा ति, अयं ठितै 
सम्पजानकारी नाम । यो सज्छायादिकरणवसेनेवं चिरं निसीदित्वा 
अपरभागे निपन्ने इति पटिसश्िक्खपति “निसिच्कारे पवत्ता 
रूपाख्पधम्मा एत्थेव निसद्धा"” ति अयं नितिन सम्पजानकारी नाम । 
यो पन निपच्को सज्छायं वा करोन्तो कम्सद्रानं वा मनसिकरोन्ती 
निह ओक्षमित्वा अपरभागे वुद्रायरे इति पटिसशिक्लति “'सयनकाले 
पवत्ता रूपारूपधम्मा एत्थेव निरुद्धा"' ति, अयं दत्ते जागरिते च 
सम्पजानकारी नाम । किरियमयचित्तानज्हि अप्पवत्तं सुत्तं नाम, 
पवत्तं जागरितं नामा ति। यो पन भासमानो “अयं सहो नाम ओद 
च पटिच् दन्ते च जिव्हुश्च तादः च पटिच्र चित्तस्स च तदनुरूपं पयोगं 
पटिच जायती" ति सतो सम्पजानौो भासति, चिरं वा पन कालं 
सञ्छायं वा कत्वा धम्मं वा कथेत्वा कम्मद्रानं वा परिवत्तेत्वा पहं 


वा विस्सज्जेत्वा अपरभागे तुण्टीभूतो इति पटिसश्िक्छति “भासितः 


कारे उप्पन्ना ह्पारूपधम्मा एत्थेव निरुद्धा" ति, अयं भासिते 
सम्पजानकारो नाम। यौ तुण्हीभूतो चिरं धम्मं वा कम्मद्रानं वा 


मनस्िकत्वा अपरभागे इति पटिसश्िक्ति ^तुण्हीभूतकाठे पवत्ता 


स्पार्पधम्मा एत्थेव निरुद्धा, उपादारूपवत्तिया सति भासति नाम, 


जसति तुण्ही भवति नामा" ऋ | अयं तुण्हीभावे सम्पजानकारी 


नामा ति। 


९* सहका चृण्णिया इरियापथा-सी० । २. विसज्जेन्तौ--स्या० । 
३, उदुाय--सी० | 
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तयिदं महासीवत्थेरेन वृत्तं असम्मोहधुरं इमरिमि सतिपद्रानसुत्तं 
अधिप्पेतं । सामजञ्जफकले पन सब्बभ्पि चतुल्बिधं सम्पजज्जं रुब्भति१ । 
तस्मा विसेसतो एत्थ असम्मोहसम्पजजञ्जस्सेव वसेन सम्पजानकारिता 
वेदितन्बा । सम्पजानकारी सम्पजानकारी ति च खन्बपदेसु 
सतिसम्पयुत्तस्सेव सम्पजज्जस्स वसेनत्थो वेदितब्बो । विम ङ्गृप्पपकरणे 
पन (सतो सम्पजानो अभिक्कमति;, सतो सम्पजानो पटिक्षमती" 
(वि ० ३००) ति एवं एतानि पदानि विभत्तानेव । 


इति अज्जत्तं वा ति एवं चतुसम्पजञ्जपरिग्गहणेन अत्तन वा 
काये, परस्स वा काये, कालेन वा अत्तनो, कालेन वा परस्स काये 
कायानुपस्सी विहरति । इध समुदयवयधम्मानुषस्सी ति आदीसु 
रूपक्खन्धस्सेव समुदयो च वयो च नीहुरितन्बो । सेसं वृत्तसदिसमेव । 

इध चतुसम्पजजञ्जपरिग्गाहिका सति दुक्सच्चं, तस्सा 
समुद्रापिका पुरिमतण्हा समुदयसच्चं, उभिन्नं अप्पवत्ति निरोधसच्चं 
वुत्तप्पकारो अरियमग्गो मग्गसच्चं । एवं चतुसचवसेन उस्सक्लित्वा 
निब्बुत्ति पापुणाती ति इदमेकस्स चतुसम्पजज्नपरिग्गाहकस्स 
भिक्खुनो वसेन याव अरहत्ता निय्यानमुखं ति । 


चतुसम्पजजञ्जपन्बवण्णना नतिट्टिता । 


पटिकूलमनसिकारपञ्बवण्णना 


७-८. एवं चतुसम्पजञ्जवसेन न॒ कायानुपस्सनं विभजित्वा 
इदानि पटिकूकमनसिकारवसेन विभजितु पुन च पर ति आदिमाहं । 
तत्थ इममेव कायं ति आदीसु यं वत्तव्बं सिया, तं सब्बं सव्वाकारेन 
वित्थारतो विसुदधिमगे कायगतासतिकम्मट्राने वृत्तं । उभतोम्रुला 
तिदहेट्राच उपरि चा ति द्वीहि मुखे हि युत्ता। नानाविहितस्सा 
ति नानाविधस्स । 


१. लभति-स्या० । 
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इदः पनेत्थ ओपभ्मसंसन्दयं--उभतोमुखा पुतोव्ि१ विय हि 
चातुमहाभूतिको? ` कायो, तत्थ. मिस्सेत्वार पक्खित्तनाना विघधञ्नं 
विय केसादयो द्रत्तिसाकारा, चक्खुमा पुरिसो विय योगावचरो, तस्स 
तं पुतोष्ठि मुच्धित्वा पच्वेक्खतो ` नानाविधधज्जस्स पाकटकालौ विय 

6 योगिनो दत्तिसाकारस्सविभूताकारो" वेदितव्बो । 


इति अज्ञ्त्तं वा ति एवं केसादिपरिग्गहणेन अत्तनो वा कायः 

परस्स वा काये, कालेन वा अत्तनो, काठेन वा पनस्स काये कायानु- 
पस्सी विहरति, इतो परं वुत्तनयमेवं । केवलं हि इध इतिसाकार- 
परिग्गाहिका सति दुक्वसच्चं ति एवं योजनं कत्वा निय्यानमुखं 

10 वेदितव्बं । सेसं पुरिमसदिसमेवा ति । 
पटिकूरमनसिकारपन्बवण्णना निदिता । 


धातुसनसिकारर्ड्ववण्णनां 


९-१०. एवं पटिकूरमनसिकारवसेन कायानुपस्सनं विभजित्वा 

इदानि धातुमनसिकारवसेन विभजितु पुन च षरं ति आदिमाह। 

8४.276 तत्रायं ओपम्मसंसन्दनेन सद्धिं अत्थवण्णना-यथा कोचि गोघातको 

वा तस्सेव वा भत्तवेतनभतो अन्तेवासिको गावि वधित्वा विनिः 

15 विज्मित्वा चतस्सो दिसा गतानं महापथानं वेमन्भट्रानसङ्काते 

चतुमहापये^ कोट्रासं कौट्रासं कत्वा निसिन्नो अस्स, एवमेव भिक्षु 

चतुन्तं इरियापथानं येन केनचि आकारेन ठितत्ता यथाठितं, यथा- 

ठितत्ता च यथापणिहितं कायं “अत्थि इमर्सिमि काये पथवीधातु 
...पे०...वायोधातु* ति एवं पचवेकंखति । 


%0 किं वृत्तं होति? यथा गोघातक्स्स गावि पौसेन्तस्सा पि 
आघातनं आहरन्तस्सा पि आहरित्वा तत्थ बन्धित्वा ठपेन्तस्सा पि 


१. मूतोच्छि-सी०, स्या०। २. चतुमहाभूतिको--सी०; 
२. मिस्सित्वा--स्या०। चातुम्महाभूतिको-स्या०। 
४, विमूतकालो-क ० । ५. चातुम्महापथे-सी° । 





सतिषद्ानसुत्तवण्णना ३३६ 


वघेन्तस्सा पि वधितं मतं पस्सन्तस्सा पि तावदेव गावी ति सञ्ञा 
न अन्तरधायति, याय नं पदाकेत्वा बीलुसो न विभजति । विभलित्वा 
निसिन्नस्स पन गावी! ति सञ्जा* अन्तरधायति, मंससज्जा पवत्ति, 
नास्स एवं होति “अहं गावि विक्किणामि, इमे गावि हरन्ती ति। 
अथ स्वस्स “अहं मंसं विक्षिणामि, इमे मंसं हरन्ति” च्चेव होति, 
एवमेव इमस्सा पि भिक्खुनो पुम्बे बालपुथुज्जनकाले गिहिभूतस्सा पि 
पञ्बजितस्सा पि तावदेव सत्तो ति वा -पुग्गलो तिवा सज्ञान 
अन्तरधायति, याव इममेव कायं यथाटितं यथापणिहितं घन 
विनिञ्मोगं कत्वा धातुसो न पच्चवेक्खति 1 धातुसो पच्वेक्खतो पनस्स 
सत्तसजञ्जा अन्तरधायति, धातुवसेनेव चित्तं सन्तिट्रति । तेनाह्‌ भगवा 
“ममेव कायं यथाठितं यथापणिहितं धातुसो पचवेक्खेति--अत्थि 
इमस्म काये पथवीधातु आपोधातु तेजोधातुं वायोधातु' ति । सेय्यथा 
पि, भिक्छवे, दक्छो गोघातको वा... पे० ... वायोधातु" ति। 
गोघातको विय हि योगी, गावी ति सञ्जा विय सतसजञ्ञा, 
चतुम हापथो विय चतुदरियापथो, बीलसौ विभजित्वा निसिन्नभावोर 


विय घातुसो पचवेक्डणं ति अयमेत्थ पाट्टिवण्णना, कस्मट्वानकथा पन ` 


विसुद्धिमग्गो वित्थारिता । 
इति अज्कछत्त वा ति एवं चातुधातुपरिगगहणेन अत्तनौ वा काये, 
परस्स वा काये, कारेन वा अत्तनो, काकेन वा परस्स काये 
कायानुपस्सी विहरति 1“ इतो परं वुत्तनयमेव । केवलज्हि इध 
चतुधातुपरिग्गाहिका सति दुक्खसच्चं ति एवं योजनं कत्वा निय्यान- 
मुखं वेदितब्बं । ठेसं पुरिमसदिसमेवा ति । 
धातुमनसिकारपब्बवण्णना निदिता । 


ववसिवथिकपन्ववण्णना 


११-१४. एवं धातुमनसिकारवसेन कायातुपस्सानं विभजित्वा 
इदानि नवहि सिवथिकपव्बेहि विभजितु पुन्न च परं ति आदिमाह्‌ । 


१८१. गाविसंञ्ञा-सीं° । २. निसिन्नगोधातको-स्या° । 
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९४० वृपश्चसूदनौ 


तत्थ सेय्यथा पि पस्तेय्या ति यथा पस्सेय्य । सरीरं ति मतसरीरं । 
सिवधिकाय छतं ति सुसाने अपविद्धं! । एकाहं मतस्स अस्साति 
एकाहमतं । दोहं मतस्स अस्सा ति दीहमतं । 


तोह मतस्स अस्सा ति तीहमतं। अस्ता वियवायुना उद्धं 
जीवितपरियादाना यथानुक्षमं समूग्गतेन सूनभावेन उद्धमातत्ता 
उद मातक । विनी वुचति विपरिभिच्नवण्णं । विनीलमेव विनीलक । 
पटिकूलत्ता वा कृच्छिक विनीटं ति विनीलकं । मंसुस्सदट्रानेसु 
रत्तवण्णस्स पृन्बसच्निययट्वानेसु सेतवण्णस्स येभुय्येन च नीरवण्णस्स 
नीख्ट्रानेमु नीलस्ाटकपारुतस्सेव चवसरीरस्सेतं अधिवचनं । 
परिभिद्चद्राने हि नवदहि वा वणमूखेहि विसन्दमानं* पुम्बं विपुव्बं | 
विपुन्बमेव विपुन्बक, परटिकूरता वा कुच्छितं विपुन्बं ति विपुन्बक । 
विपुन्बकं जातं तथाभावं गतं ति विपुञ्बकजातं । 

सो इवमेव कायं ति सो भिक्खु इमं अत्तनो कायं तेन कायेन 
सद्धिं जाणेन उपसंहरति उपनेति । कथं ? अयम्पि खो कायो एवंधम्मो 
एवंभावी एवंअनतीतो ति । इदं वृत्तं होति-आयु, उस्मा, विञ्जाणं 
ति इमेसं तिण्णं धम्मानं अत्थिताय अयं कायो ठानगमनादिखमो 
होति, इमेसं पन विगमा अयम्पि एवंधम्मो एवंपुतिकसभावो येव, 
एवंभावी एकंउद्धूमा तादिभेदो भविस्सति, एवं अनतीतो एवंडद्धमातादि- 
भाव अनतिक्घन्तो ति। 


इति अन्तं वा ति एवं उद्धुमातादिपरिग्गहणेनःे अत्तनो वा 
काये, परस्स वा काये, कालेन वा अत्तनो, कालेन वा परस्स काये 
कायानुपस्सौ विहरति । 

लज्जमानं ति उदरादीसु निसीदित्वा उदरमंस ओद्रमसअक्छखि- 
कूटादीनि दुच्नित्वा दठुज्चित्वा खादियमानं । समंसलोहितं ति 


१. अयविटु -स्या०। २. विस्सन्दमानं-सी० । 
१, उद्ध,मातकादि-सी० । 


सतिपद्ानंसुत्तवैण्णनां २४१ 
सेसावेसैसमंसलोहितयुत्तं । निमसलोहितमक्लितं ति मंसे खीणेपि 
लोहितं न सुस्सत्ति, तं सन्धाय वुत्तं “निमंसलोटहितमक्खितं” ति । 
अज्ञना ति अज्ञेन दिसाभागेन । हत्थद्िकं ति चतुसद्टिभेदभ्मि 
हत्थद्धिकं पारिएक्क! विप्पकिण्णं । षपादह्िकादीसु पि एसेव नयो । 
तेरोवस्सिकानी ति अतिक्षन्तसंवच्छरानि। पुतीनो ति अन्भोकासे 
ठितानि वातातपवृद्टिसम्फस्सेन तेरोवस्सिकानेव पुतीनि होन्ति। 
अन्तोभूमिगतानि पन चिरतरं तिद्रन्ति । वचुण्णकजातानि ति चुण्णं 
चुण्णं हृत्वा विप्पकिण्णानि । सब्बत्थ सो इवमेवा ति वुत्तनयेन 
खजञ्जमाना दीनं वसेन योजना कातन्बा । 

इति अनज्छत्त वा ति एवं खननमानादिपरिग्गहणेन याव 
चुण्णकभावा अत्तनो वा काये, परस्स वा काये, कालेन वा अत्तनो, 
कारेन वा परस्स काये कायानुपस्सी विहरति । 

इध पन ठतवा नवसीवथिका समोधानेतब्बा । “'एकाहमतं वा 
ति आदिना नयेन वृत्ता सव्बा पि एका; काकेहि वा खजमानं"' ति 
आदिका एका, “अट्टिकसद्खलिक समंसरो हितं न्दास्सम्बन्धं” ति एका, 
निमंसलो हितमक्वितं न्हारुसम्बन्धं” ति एका, ““अपगतमसलोहितं 
न्हारसम्बन्धं*' ति एका, “अद्िकानि अपगतसम्बन्धानी" ति आदिका 
एका, “अद्टिकानि सेतानि खद्धुवण्णपटिभागानि' ति एका, ““पुञ्चकितानि 
तेरोवस्सिकानी' ति एका, ““ुतीनि चुण्णकजा तानी” ति एका । 

एवं खो भिक्छवे ति इदं नव सिवथिका दस्सेत्वा कायानुपस्सनं 
निदट्रपेन्तो आह । तत्थ नवसिवथिकपरिगगाहिका सति दुक्खसच्चं, 
तस्सा समुद्रापिका पुरिमतण्हा समुदयसच्चं, उभिनच्चं अप्पवत्ति 
निरोधसच्चं, दुक्वपरिजाननो समुदयपजहनो निरोधारम्मणो अरिय- 
मग्गो मग्गसच्चं । एवं चतुसचवसेनेव उस्सक्कित्वा निब्बुति पापुणाती 
ति इदं नवसिवधिकपरिगाहकानं भिक्खुनं यावं अरहत्ता निय्यान- 
मुखं ति । 
नवेसिवेधिकेपब्बवण्णनां निदिता । 


१. पाटियेक्कं-सी° । 
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एत्तावता च आनापानपन्बं इरियापथपव्बं . चत॒सम्पजजञ्पव्वं 
पटिकलमनसिकारपव्वं धातमनसिकारपन्बं नवसिवथिकपन्बानी ति 
चुहुसपन्बा कायानुपस्सना निद्रिता होति । 


तत्थ ` आनापानपव्बं पटिकूलमनसिकारपन्बं ति इमानेव द्र 
अप्पनाकम्मट्रानानि । सिवधथिकानं पन आदीनवानुपस्सनावसेन 
वृत्तता सेसानि हादसा पि उपचारकम्मट्रानानेवा ति । 


कायानुपस्सना निदिता । 


वेदनानुपस्तनावण्णना 
१५. एवं भगवा चुदहसविधेन कायानुपस्सनासतिपदट्भानं कथेत्वा 


इदानि नवविधेन वेदनानुपस्सनं कथेतुः कथन्च भिक्लवे ति 


आदिमाह । तत्थ सुखं वेदनं ति कायिक वा चैतसिकं वा सुखं वेदनं 


वेदयमानो ““अहं सुखं वेदनं वेदयामी" ति पजानाती ति अत्थो । 


तस्थ कामं उत्तानसेय्यका पि दारका थञ्जपिवनादिकाले सुखं 
वेदयमाना ““सुखं वेदयमाना'* ति पजानन्ति, न पनेतं एवरूपं जाननं 


सन्धाय वृत्तं । एवरूपं जाननं हि सत्तपलदट्टिं न जहति » सत्तसञ्ञं न 
उण्वाटेति, कम्मद्रानं वा सतिपद्ानभावना वान होति । इमस्स पन 
भिक्लुनो जाननं सत्तपलद्धि जहति, सत्तसञ्जं उग्बाटेति कम्मद्ानं 
चेव सतिपद्वानभावना च होति । इद ञ्ह “को वेदयति, कस्स वेदना, 
कि कारणा वेदना" ति एवं सम्पजानवेदियनं सन्धाय वृत्तं । 


तत्थ को वेदयती ति न कोचि सत्तो वा पुमो वा वेदर्यात । 
कस्स वेदना ति न कस्सचि सत्तस्स वा पुग्गलस्स वा वेदना । कि 
कारणा वेदना ति वत्थुसारम्मणा व पनस्स वेदना । तस्मा एस एव 
पजानाति “तं तं सुखादीनं वत्थु आरम्मणं कत्वा वेदना व 


वेदयति । तं पन वेदनापवत्ति उपादाय "अहं वेदयामी' ति वोहा रमत्त 


१. निजहति~-स्या५ । २. उग्चार्तेति--स्या० ॥ 





वदा - -द्् 


सतिपदुानसृत्तवण्णना ३४३ . 


होती" । ति एवं वेदना व वत्थु आरम्मणं कत्वा वेदना व वेदयती 
ति सल्लक्खेन्तो एस “सुखं वेदनं वेदयामीः ति पजानाती ति 
वेदि तब्बो, चित्तलपन्बते अनज्जतरी थेरो विय। थेरो किर 
अफासुककारे बल्ववेदनाय नित्थुनन्तो१ अपरापरं परिवत्तति । 
तमेको दहरो आह “कवरं वौ, भन्ते, ठानं रज्जती'' ति ? “आवुसो 
पाटियेक्कं रुलनद्रानं नाम नत्थि, वत्थु आरम्मणं कत्वा वेदना व 
वेदयती* ति 1 “एवं जाननकालतो पट्राय अधिवासेतु वटति नो 
भन्ते" ति । “अधिवासेमि आवुसो"' ति। “अधिवासना भन्ते सेय्या" 
ति । थेरो अधिवासेसि। ततो वातो यावं हदया फाठेधि, मञ्चके 


अन्तानि रासिकतानिः अहेसु । थेरो दहरस्स दस्सेसि वदुतावुसो 


[क 


एत्तका अधिवासना" ति ? दहरो तुण्ही अहोसि । थेरो विरियसतं 
योजेता सह पटिसम्मिदाहि अरहत्तं पापुणित्वा समसीसी हुत्वा 
परिनिव्बायि ॥ | | 

यथा च सुखं, एवं दुक्खं...पे०...निरामिसं अदुक्लमसुखं 
वेदनं वेदयमानो “निराभिसं अदुक्खमसुखं वेदनं वेदयामी” ति 
पजानाति । इति भगवा सूपकम्मद्रानं॑कथेत्वा अरूपकम्मदानं 
कथेन्तो वेदनावसेन कथेसि । दुविधञ्हि कम्मद्रानं--रूपकम्मदानश् 


अरूपकम्मद्रानश्च । रूपपरिग्हौ अरूपरग्गहो ति पि एतदेव वुच्चति । 


तत्थ भगवा रूपकम्मट्रानं कथेन्तो सद्भंपमनसिकारवसेन वा वित्थार- 
मनसिकारवसेन वां चतुधातुववत्थानं कथेसि । तदुभयम्पि सब्बाकारतो 
विसुद्धिमग्गो दस्सितमेव । 


अरूपकम्मद्वानं पन कथेन्तो येभुय्येन वेदनावसेन कथेति । 


तिविधो हि अरूपकम्मट्वाने अभिनिवेसो~ फस्सवसेन वेदनावसेन 


चित्तवसेना ति । कथं ? एकचस्स हि संसित्तन वा वित्थारेन वा 


परिर्गाहते क्पकम्मद्भने तस्मि आरम्मणे चित्तचेतसिकानं 


पठमाभिनिपातोः तं आरम्मणं फुसन्तो उपपल्मानो फस्सो पाकलो 


१. तित्यनतो-सी० । 
३. पठमाभिनिपाते-सी०। 


२. रासिभूतानि-स्या०। 
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होति । एकचस्स तं आरम्मणं अनुभवन्ती उप्पन्माना वेदना पाकटा 
होति । एकच्चस्स तं आरम्मणं परिग्गहेत्वा विजानन्तं उप्पजमानं 
विञ्ाणं पाकटं होति । तत्थ यस्स फस्सो पाक्टो होति, सोपि 
“न केवर फस्सी व उप्पजति, तेन सदधि तदेव आरम्मणं अनुभवमाना 
वेदना पि उप्पल्ति, सञ्जाननमानाः सञ्जा पि, चेतयमाना 
चेतना पि, विजाननमानं विज्ञाणम्पि उप्पजती"" ति फस्सपञ्चमके 
येव परिग्गण्हाति । यस्स वेदना पाकटा होति । सो “न केवलं वेदना 
व उप्पजति, ताय सदधि तदेवारम्मण फुसमानो फस्सो पि उप्पर्नात, 
सञ्जाननमाना सञ्जा पि, चेतयमाना चेताना पि, विजाननमानं 
विञ्जाणम्पि उप्पजलती" ति फस्सपञ्चमकं येव परिग्गण्हाति । 
यस्स विज्जाणं पाकटं होति, सो “न कंवर विञ्जाणमेव उप्पनति, 
तेन सद्धिं तदेवारम्मणं फुसमानो फस्सो पि उप्पत्ति, अनुभवमाना 
वेदना पि, सञ्जाननमाना सञ्जा पि, चेतयमाना चेतना पि 


[> 


उप्पजती'* ति फस्सपञ्चमके येव परिग्गण्डाति । 

सो मे फस्सपल्चमका धम्मा किं निस्सिता ति उपधारेन्तो" 
““वत्थु निस्सिता'” ति पजानाति । वत्थु नाम करजकायो, यं सन्धाय 
ुत्तं ““इदश्च मे विञ्जाणं एत्य सितं २ एत्थ पटिबद्धं" (दीनि ० १.६७) 
ति । सो अत्थतो भूतानि चेव उपादारूपानि च । एवमेत्थ “वत्थु 
खूप, फस्सपञ्चमका नामं" ति नामरूपमत्तमेव पस्सत्ति । सूपं चेत्य 
खूपक्न्धो , नामं चत्तारो अरूपिनो खन्धा ति पञ्चक्खन्धमत्तं होति । 
नामरूपवि निमूत्ता हि पञ्चक्खन्धा, पञ्चक्लन्धविनिमुत्तञ्च नामरूपं 
नत्थि । 

सो “दमे पञ्चक्लन्धा किं हेतुका"" ति उपपरिक्लन्तो “अविना 
दिहेतुका'' ति पस्सत्ति । ततो पच्यो चेव पचयुप्पत्तञ्च इदं, अञ्ञौ 
सत्तो वा पुग्गलो वा नस्थि, सुद्धसद्भा रपृञ्चमत्तमेवा ति सप्पचयना ` 
रूपवसेन तिलवखणं आरोपेत्वा विपस्सनापरिपाटिया ““अनिच्चं 
दुक्खं अन्ता“ ति सम्मसन्तो विचरति । 


१. सजञ्जानमाना-सी० । २. निस्सित-स्या० । 
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सो “अल अला” ति परिवेधं आकद्कमानौ तथारूपे दिवसे 
उतुसप्पाय-पुगगक्सप्पाय-भोजनसप्पाय-धम्मस्सवनसप्पायं रुभित्वा एक~ 


पट्लङ्कुन निसिन्नो विपस्सनं मलत्थकं पापेत्वा अरहत्ते पतिद्राति । 
एवं इमेसम्पि तिण्णं जनानं याव अरहत्ता कम्मटरानं कथितं होति । 


इध पन भगवा ` अखूपकम्मदरानं कथेन्तो वेदनावसेन कथेसि । 
फस्सवसेन वा हि विञ्जाणवसेन वा कथीयमानं न पाकटं होति, 
अन्धकारं विय खायति । वेदनावसेन पन पाकटं होति। कस्मा? 
वेदनानं उप्पत्तिषाकटताय । सुखदुक्खवेदनान ञ्ह उप्पत्ति पाकटा । 
यदा सुखं उप्पजति, सकल्सरीरं खोभेन्तं महन्तं फरमानं अभिसन्दय- 
मानं सतधोतं सपि खादापयन्तं विय सतपाकतेर सक्वयमानं विय 
घटसहस्सेन परिव्ठाहं निब्बापयमानं विय (अहो सुखं अहौ सुखं” 
ति वचं निच्छारयमानमेव उष्पनति । यदा दुक्खं उण्पजति, सकल- 
सरीरं खोभेन्तं महन्तं फरमानं अभिसन्दयमानं तत्तफालं पवेसेन्तं 
विय विलीनतम्बलोहेन आसिञ्चन्तं विय सुक्खत्तिणवनप्पत्िम्हि 
अरज्ञे दारूउक्षाकलापं खिपमानं* विय “अहो दुक्खं अहो दुक्खं" 
ति विप्पखापयमानमेव उप्पजति । इति सुखदुक्खवेदनानं उप्पत्ति 
पाक्टा होति । | 

अदुक्खंमसुखा पन दुहीपना अन्धकारा व अविभूता। सा 
सुखदुक्लानं अपगमे सातासातप्पदिक्लेपवसेन मज्भत्ताकारभूता 
अदुक्खमसुखा वेदना ति नयतो गण्हन्तस्स पाकटा होति । यथा किं? 
यथा अन्तरा दिद्टिपासाणं आ रोहित्वा परातस्स मिगस्स अनुपथंर 
गच्छन्तो मिगदुहको दिद्टिपासाणस्स ओरभागे पिपरभागे पिपदं 
दित्वा मञ्फे अपस्सन्तो पि “इतो आरुष्ठहौ, इतौ ओरूव्ठहौ, मञ्भे 
दिद्िपासाने इमिना पदेसेन गतो भविस्सती' ति नयतो जानाति । 
एवं आरव्ठहष्राने पदं विय हि सुखवेदनाय उप्पत्ति पाकटा हीति । 


१. ० वंनस्पतिर्हि-सी° । २. खिपीयमानं-सी०; पक्षििपयमानं 
३. अनुपद-सी° । =-स्या०; पवि्िपमानं--क९ । 


15 ए. 282 


26 


भ 





३४६ पपच्चसुदनी 


ओरुढ््हद्राने पद विय दुक्खवेदनायं उप्पत्ति पाकटा होति । “इतो 
आरग्ह॒ इतो ओंरुष् मज्मं एवं गतो" ति नयतो गहणं विय 
सुखदुक्लानं अपगमे सातासातप्पटिक्खेपवसेन मज्भत्ताकारभूतौ 
अदुक्लमसुखा वेदना ति नयतो गण्हन्तस्स पाकटा होति । एवं भगवा 

3 पठमं शखूपकम्मट्रानं कथेत्वा पच्छा अरूपकम्मद्वानं वेदनावसेन 
निब्बत्तेत्वा व! दस्सेति । 

न केवलघ्च इधेव एवं दस्सेसि, चृच्छतण्हासद्धये, महा तण्हा- 
सह्भये, चूठ्ठवेदल्ले महावेदव्ले, रदरपालमसुत्ते, मागण्डियसुत्ते, धातुविभद्धः 
आनेञ्जसप्पाये, दीघनिकायस्हि महानिदाने, सक्षपञ्हे, महासति- 

0 प्राने, संयुत्तर्हि चृच्छनिदानसुत्ते, सख्खोपमे, परिवीमंसनसुत्ते, 
सकले वेदनासंयुत्तं ति एवं अनेकेसु सुक्तेसु पठमं रूपकम्मद्रानं कथेत्वा 
पच्छा अरूपकम्मद्रानं वेदना वसेन निब्वत्तेत्वा दस्सेसि । यथा च तेसु, 
एवं इमस्मिम्पि सतिपद्रानसुक्तं पठमं हूपकम्मद्भानं कथेत्वा पच्छा 
अरूपकम्मट्रानं वेदनावसेन निन्बत्तेत्वा दस्सेसि । 


5 तत्य सुखं वेदनं ति आदीसु अयं अपरो पि पजाननपरियायो- 
सुखं वेदनं वेदयामी ति पजानाती ति सुखवेदनाक्छणे दुक्वाय 





वेदनाय अभावतो युखं वेदनं वेदयमानो “ सुखं वेदनं वेदयामी"* ति 

पजानाति । तेन या पुम्बे अनुभूतपुब्बार दुवखा वेदना, तस्सा इदानि 

83 अभावतो इमिस्सा च सुखाय वेदनाय इतो पठमं अभावती वेदना 
0 नाम अनिता अघुवा विपरिणामधम्मा, इतिह तत्थ सम्पजानो 
होति । 


वुत्तम्पि चैतं भगवता- 


५ > 


“यर्म, अग्गिवेस्सन, समये सुखं वेदनं वेदेति, नेव तस्मि समये 
कलं वेदनं वेदेति, न अदुक्लमसुखं वेदनं वेदेति, सुखं येव तस्मि समये 

५ 

। 

१. विनिवत्तेत्वा-स्या०; विनिवद्रत्वा २. रक्खपमे- सी ० । | 

-सी०। ३. मूतपुष्बा- सं ० | 

ई, अद्ध. वा--सी९। ^ 1 | 

| 
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वेदनं वेदेति । यस्मि, अग्गिवेस्सन, समये दुक्खं...पे०...अदुक्खमसुखं 
वेदनं वेदेति, नेव तरसिमि समये सुखं वेदनं वेदेति, न दुक्खं वेदनं वेदेति, 
अदुक्खमसुखञ्ञेव तस्मि समये वेदनं वेदेति । सुखा पि खो, अग्गि- 
वेस्सन, वेदना अनिता सङ्कता पटिचरसमुप्पन्ना खयधम्मा वयधम्मा 
विरागधम्मा निरोधधम्मा । दुक्खा पि खो...पे०...अदुक्मसुखा पि 
सो, अग्गिवेस्सन, वेदना अनिच्रा...पे०...निरोधधम्मा। एवं पस्स, 
अग्गिवेस्सन, सुतवा अरियसावको सुखाय पिवेदनाय दुक्खाय पि 
वेदनाय अदुक्खमसुखाय पि वेदनाय नित्बिन्दति, निब्बिन्दं विरर्नाति, 
विरागा विमु्रति, विमुत्तस्मि विमुत्तमित्ति जाणं होति। खीणा 
जाति, बुसितं ब्रह्मचरियं कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति 
पजानाती'' ( म० २.१९६ ) ति। 


सामिसत वा सुखं ति आदीसु सामिसा सुखा नाम पञ्चकाम- 
गुणामिसनिस्सिता चं गेहसितसोमनस्सवेदना । निरामिन्ला सुखा 
ताम छे तेक्खम्मसितसोमनस्सवेदना । सामिता दृक्ला नाम द 
गेह सितदो मनस्सवेदना । निरामिसा इुक्ला नाम च नेक्वम्मसित- 
दोमनस्सवेदना । सामिसा अदुक्लमसुखा नाम च गेहसितउपेक्खा 
वेदना । निराभिसा अदुक््वमयसुखा नाम चं नेक्वम्मसितउपेक्खा 
वेदना । तासं विभागो उपरिपण्णासकेः पाच्ठियं आगतो येव । 


इति अज्छतं वा ति एवं सुखवेदना दिपरिग्गहणेन अत्तनो वा 
वेदनासु, परस्स वा वेदनासु, कालेन वा अत्तनो, कालेन वा परस्स 
वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति । समुदयवयधम्मानुपस्सी वा ति 
एत्थ पन “अविल्लासमुदयो वेदनासमुदयो'' (खु° ५.६१) ति आदीहि 
पर््चाह पर््चाहि आकारेहि वेदना समुदयश्च वयश्च पस्सन्तो समदय- 
धम्मानुपस्सी वा वेदनासु विहरति, वयधम्मानुपस्सी या वेदनाभु 
विहरति, कालेन समूदयधम्मानुपस्सी वा कालेन वयधम्मानुपस्सी 


१, उपरिपण्णासे-स्था०। 
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वा वेदनासु विहरती ति वेदितब्बो। इतो परं कायानुपस्सनायं 
तुत्तनयमेव । 
 केवलज्हि इध वेदनापरिग्गाहिका सति दुक्लसच्चं ति एवं 
योजनं कत्वा वेदनापरिगगाहुकस्स भिक्खुनो निथ्यानमुखं वोद तन्वं । 
ससं तादिसमेवा ति । 

वेदनानुपस्सना निद्धिता। 


चित्तानुपस्तनावण्णना 


१६. एवं नवविधेन वेदनानुपस्सनासतिपद्रानं कथेत्वा इदानि 
सोव्टसविधेन चित्तानुपस्सनं कथेतु'९ कथन्च भिक्खवे ति आदिमाह । 
तत्थ सरागं ति अदट्रुविधं लौभसहगतं । बीतरागं ति लखोकियकुसला- 
व्याकेतं । इद पन यस्मा सम्मसनं न धम्मसमोधानं, तस्मा इध 
एकपदे पि लोकुत्तरं न कव्मति । सेसानि चत्तारि अकुसखचित्तानि 
नेव पुरिमपद, न पच्िमपदं भजन्ति । सदोसः ति दुविधं दोस- 
सहगतं । बीतदोस्ष' ति लोकियकुसलान्याकतं । सेसानि दसाकुसल- 
चित्तानि नेव पुरिमं पदं, न पच्छिमं पदं भजन्ति । समोहं ति 
विचिकिच्छासहपतञ्चैव उद्धचसहगतश्चाति दुविधं । यस्मा पन मोही 
सव्वाकुसलेसु उप्पनति, तस्मा तानि पि इध वटरन्ति येव । इमस्मि 
येव हि दुक द्वादसाकुसलर्चित्तानि परिया्दिण्णानी ति । बीतमोहुं ति 
खोकियकुसलाव्याकतं । सचित्तः ति थिनमिद्धानुपतितं, एतच््हि 
संकुटितचित्तं नाम । विक्लित्तं ति उद्धवसहगतं, एतञ्न्हि पसटचित्तं " 
नाम । 


महूगगतं ति सूपाहूपावचर । चअमहग्गतं ति कामावचर । 
सउत्तरं ति कामावचरं । अनृत्तरं ति रूपावचरञ्च अरूपावचरजञ्च । 
तत्रा पि सउत्तरं खू्पावचर, अनुत्तरं अलरूपावचरमेव । समाहितं ति 


१. दस्सेतुः-स्या० । ३. पसवचित्तं -स्या० । 








सतिपदानसुंत्तवण्णनी ३४६ 
यस्स अप्पनासमाधि उपचारसमाधि वा अत्थि) अं्माहितं ति 
उभयसमाधिविरहितं । विपुत्तं ति तदङद्खविक्लम्भनविमृत्ती हि 
विमुत्तं । अविमुत्तं ति उभयविमुत्तिविरहितं, समुच्छेदपरिप्पस्सद्धि- 
निस्सरणविमुत्तीनं पन इध ओकासो व नत्थि । 


इति अज्ज्ञत्तःवा ति एवे सरागादिपरिगगहणेन यस्मि यस्मि 


खणे यं यं चित्तं पवत्तति, तं तं सल्लक्खेन्तो अत्तनो वा चित्ते, परस्स. 


वा चित्ते, कालेन अत्तनो कालेन वा परस्स चित्तं चित्तानुपस्सी 
विहरति । समुदयवयधम्मानुपस्सी ति एत्थ पन “अविल्ासमुदया 


[क 


वञ्चाणसमुदयो” (खु० ५.६२) ति एवं पञ्चहि पश्चहि आकारेहि 


विञ्जाणसमुदयो च वयो च नीहुरितन्बी । इतो परं वुत्तनयमेव । 


केवरजि्हि इध चित्तपरिग्गहिका सति दुक्खसच्चं ति एवं योजनं 
कत्वा चित्तपरिग्गाहकस्स. भिक्खूनो निय्यानमुखं वेदि तब्बं । सेसं 
तादिसमेवा ति । 


चित्तानुपस्सना निद्रिता 1 


घस्मानुपस्सना नौ वरणपन्बवण्णना 


१७. एवं सोव्स विपेव चित्तानुपस्सनास तिपद्रानं कथेत्वा इदानि 
पश्चविधेन धम्मानुपस्सनं कथेतु कथञ्च भिक्छवे ति आदिमाह्‌ । 
अपि च भगवा कायानुपस्सनायं सुद्धकूपपरिग्गहो कथितो, वेदना- 
चित्तानुपस्सानाहि सुद्धअरूपपरिग्गहो । इदानि रूपारूपमिस्सकपरिग्गहं 
कथेतु “कथञ्च भिक्खवे' ति आदिमाहु । कायानुपस्सनाय वा 
रूपक्खन्धपरिग्गहो व कथितो, वेदनानुपस्सनाय वेदनाक्खन्धपररिग्गहो 
व, वचित्तानुपस्सनाय विञ्जाणक्खन्धपरिग्णहौो वा ति इदानि 
सजञ्जासं द्भ रक्खन्धपरिगहम्पि कथेतु “कथञ्च भिक्खवं” ति 
आदिमाह्‌ । 

तत्थ सन्तं ति अभिण्समुदाचरवसेन संविनेमानं । असन्तं ति 
भअसमुदाचारवसेन वा पहीनत्ता वा अविनल्मानं । यथा चा ति येन 
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२५०  प्पश्वमूदनी 


कारणेन कामच्न्दस्स उप्पादे होति । तञ्च वजानाती ति तञ्च 
कारणं पजानाति । इमिना नयेन सब्बपदेसु अत्थो वेदितन्बौ । 


तत्थ सुभनिमित्तं अयोनिसोमनसिकारेन कामच्छन्दस्स उप्पादो 

होति । सुभनिमित्त नाम सुभम्पि सुभनिमित्तं, सुभारम्मणम्ि 

5 सुभनिमित्तं। अयोनिसोमनत्तिकारो नाम अनुपायमनसिकारो 

उप्पथमनसिकारो अनिच्चे निच्चं ति वा दुक्खे सुखं ति वा अनत्तनि 

४8.286 अत्ताति वा असु सुभंतिवा मनसिकारो, तं तत्थ बहुलं पवत्तयतो 

 कामच्छन्दो उप्पजत्ति । तेनाह भगवा “अत्थि, भिक्ववे, सुभनिमित्तंः 

तत्थ अयोनिसोमनसिकारबहुखीकारो, अयमाहारो अनुप्पच्रस्स वा 

10 कामच्छन्दस्स उप्पादाय उप्पन्नस्स वा कामच्छन्दस्स भिय्योभावाय 
वेपुल्लाया' ( सं° ४.९३ ) ति । 


असुभनिमित्तं पन यौनिसोमनसिकारेनस्स पहानं होति । 
अचुभनिनित्तं नाम असुभम्पि असुभारम्मणम्पि। योनिसोमनसिकारो 
नाम उपायमनसिकारो पथमनसिकारो अनिच्चे अनिच्चंतिवा द्ुक्खे 
15 दुक्खं ति वा अनत्तनि अनत्ता ति वा असुभे असुभं ति वा मनसिकारो, 
तं तत्थ बहुकं पवत्तयतो कामच्छन्दौो पहीयति१। तेनाह भगवा 
(अत्थि, भिक्खवे, अयुभनिमित्तं, तत्थ योनिसोमनसिकारबहुखीकारो, 
अयमाहारो अनुप्पन्नस्स वा कामच्छन्दस्स अनुप्पादाय उप्पन्नस्स वा 
कामच्छन्दस्स पहानाया' ( सं° ४९५ ) ति । 


20 अपि च छ धम्मा कामच्छन्दस्स पहानाय संवत्तन्ति-असुभ- 
निमित्तस्स उग्गहौ, असुभमावनानुयोगो, इन्द्रियेसु गृत्तद्वारता, भोजने 
मत्तञ्ज॒ता, कल्याणमित्तता, सप्पायकथा ति । दसविधञ्हि असुभ- 
निमित्तं उग्गण्हन्तस्सा पि कामच्छन्दो पहीयति, भावेन्तस्सा पि 
इन्द्रियेसु पिहितद्वारस्सा पि, चतुन्तं पश्चन्नं आलोपानं ओकासे सति 

25 उदकं पवित्वा यापनसीरताय भोजने मत्तज्जुनो पि। तेनेतं वुत्त- 


१. पहिय्यति- या०। 








~~~ 
- ----=- ~न कु --- ~ न्न ---~--~---- - 


सतिपद्ानिसुत्तवण्णना ३५१ 


““चत्तारो पञ्च आरापे अभुत्वा उदकं पिवे। 
अर फासुविहाराय पहितत्तस्स भिक्खुनो" 
( खु° २.३६६ ) ति । 


असुभकम्मिकतिस्सत्थेरसदिसे असुभभावनारते कल्याणसित्ते 
सेवन्तस्सा पि कामच्छन्दो पहीयति, ठउाननिसजादिसु दसअसुभ- 
निस्सितसमप्पायक्थाय पि प्हीयति। तेन वृत्तं “छं धम्मा 
कामच्छन्दस्स पहानाय संवत्तन्ती" ति। इमेहि पन चंहि धम्मे हि 
पहीनस्स कामच्छन्दस्स अरहत्तमग्गेन आयति अनुप्पादो होती ति 
पजानाति । 


[ 


पटिघनिमित्ते अयोनिसौमनसिकारेन पन व्यापादस्स उप्पादो 
होति । तत्य पटिघम्पि पटि्घानमित्तं, पटिघारम्मणम्पि 
पटिघनिमित्तं । अयोनिसोमन सिका रो सब्बत्थ एकल्क्खणोव । तं तस्मि 
निमित्ते बहुकं पवत्तयतो व्यापादो उप्पज्जति । तेनाह भगवा (अस्थि, 
भिक्लवें, पटिघनिमित्तं, तत्थ अयोनिसौमनसिकारबहुटीकारो, 
अयमाहारो अनुप्पत्तस्स वा व्यापादस्स उप्पादाय उप्पन्नस्स वा 
व्यापादस्स भिय्योभावाय वेपुल्लाया'” ( सं० ४.९३.) ति । 


मत्ताय पन चेत्तोविमुत्तिया यौनिसोमनसिकारेनस्स पहानं 

होति । तत्थ तत्थ “भेत्ता” ति वत्ते अप्पना पि उपचारो पि वदति । 
“चेतो विमुत्ती' ति अप्पना व । योनिसोमनसिकारो वृत्तरक्लणो 
व । तं तत्थ बहुलं पवत्तयतो व्यापादो पहीयत्ति। तेनाह भगवा 
"अत्थि, भिक्खवे, मेत्ता चेतोविमुत्ति, तत्थ योनिसोमनसिकारबहुटी- 
कारो, अयमाहा रो अनुप्पन्नस्स वा व्यापादस्स अनुप्पादाय उप्पन्नस्स 
वा व्यापादस्स पहानाया'" ( सं ४.९५ ) ति । 


, अपि च चं धम्मा व्यापादस्स पहानाय संवत्तन्ति-मेत्ता- 
तिमित्तस्स उग्गही 1 मेत्ताभावनानुयोगो, कम्मस्सक तापच्वेक्खणा, 
पटिसह्धा नबहुता, कल्याणभित्तता, सप्पायकथा ति । ओधिसक- 
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अनोधिसकरदिभ्ाकरणानञ््हि* अजञ्जतरवसेन मत्तं उग्गण्ह्न्तस्सा पि 
व्यापादो पहीयति, ओधिसो अनोधिसो दिसाकरणवसेन मेत्तं 
भावेन्तस्सा पि। “त्वं एतस्स कृद्धो किं करिस्ससि ? किमस्स 
सीलादीनि नासेतु' सकिखस्ससि । ननु त्वं अत्तनो कम्मेन आगन्त्वा 
अत्तनो कम्मेनेव गमिस्ससि ? परस्स कृञ्छनं नाम वीतचितङ्कार~ 
तत्तअयसलाक~गृथादीनि गहेत्वा परं पहरितुकामतासदिसं होति । 
एसो पि तव कृद्धो किं करिस्सति? कि ते सीलादीनि विनासेतु 
सव्विस्सति ? एस अत्तनो कम्मेनेव आगन्त्वा अत्तनो कम्मेन 
गामिस्सति, अप्पटिच्छितपहैणकं विय पटिघातं चित्तरजोमुद्टि विय चं 
एतस्सेवेस कोधो मत्थके पतिस्सती'" ति एवं अत्तवो च परस्स चं 
कम्मस्सकतं पच्चवेक्खतो पि, उभयकम्मस्सकतं पचवं विखत्वा पटि- 
सह्लाने ठितस्सा पि, अस्सगुत्तव्थेरसदिसे मेत्ताभावनारते कल्याणमित्तं 
सेवन्तस्सा पि व्यापादो पहीयती । ठाननिसनादीसु मेत्तानिस्सित- 

सप्पायकथाय पि पटीयति ॥ तेन वुत्तं ख्‌. धम्मा . व्यापादस्स 

पहानाय संवत्तन्ती" ति1 इमेहि पन दि धम्नेहि पहीनस्स 

व्यापादस्सं अनागामिममग्भेन आयति अनुप्पादो होती ति पजानाति । 

अरति आदीसु अयोनिसोमनसिकारेन थिनमिद्धस्स उप्पादो 

होति । अरति नाम उक्षण्ठिता। तन्दी नाम कायालसियता | 


विजस्भिता नाम कायविनामना। भत्तसम्मदो नाम भत्तमुच्छा 


भन्तपरिव्डाहो । चेतसो लीनत्तः नांम चित्तस्य लीनाकारे एसः ` 


अरत्निआदीसु भयोनिप्तोमनसिकारं वहुलं पवत्तयतो धिनि 
उप्पज्ति । तेनाह “अत्थि, भिक्वे, अरति तन्दी विजम्भित1२ 
भत्तसम्मदो चेतसो लीनत्तं, तत्य अयानिसोमनसिकारबहुलीका से, | 
अयमाहासो अनुप्पत्तस्स वा थिनमिद्धस्स उप्पादाय उप्यन्नस्स वा 
थिनमिद्धस्स भिग्यौभावाय वेपुल्लाया ( सं०४,९३ ) ति। 
आरम्भधातुआादीसु पन यौोनिसोमनसिकारेनस्स पहानं होति । 


१. ओ दिस्सकअनोदिस्सकं-सी ०। २. विजम्भिका-सी० । 














सतिपदुानसृत्तवण्णनीं ३१३ 


आरस्भधातु नाम पठमारम्भविरियं । निक्कमधातु नाम कोसननतौ 
निक्खन्तताय ततौ बर्वतरं । परक्कमधातु नास परं परं ठानं 
अक्कमनतो ततो पि बक्वतरं । इमरिमि तिप्पभेदे विरिये योनिसोमन- 
सिकार बहुकं पवत्तयतो थिनसिद्धं पहीयति । तेनाह “अत्थि, 
भिक्खेवे, आरम्भधातु* निक्षमधातु परक्षमधातु, तत्थ योनिसौ- 
मनसिकारबहुखीकारो, अयमाहारो अनुप्पन्नस्स वा थिनमिद्धस्स 
अनुपादाय उप्पन्नस्स वा थिनमिद्धस्स पहानाया'' (सं०४.९४) ति । 


अपि च ड घम्मा थिनमिद्धस्स पहानाय संवत्तन्ति-अविभोजने 
नि यित्तग्गाहो, इरियापथसम्परिवत्तनता, आलोकसञ्नामनसिकारो, 
अब्मोकासवासो, कल्याणमित्तता, सप्पायकथा ति । आहारहत्थक~ 
तत्रवदुक~अलसाटक~काकमासक~मुत्तवमि तक~भोजनं भुञ्खित्वा रत्ति- 
दाने विवाद्राने निसिच्नस्स हि समणधम्मं करोतो थिनमिद्धं महाहत्थी 
विय ओत्थरन्तं आगच्छति । चतुपञ्चआलोपओकासं पन ठपेत्वा 
पानीयं पिवित्वा यापनसीलस्स भिक्छुनोतंन होती ति एवं अति 
भोजने निमित्तं गण्हन्तस्सा पि थिनसिद्धं पहीयति । यस्मि इरियापथे 
थिनमिद्धं ओक्षमति, ततो अज्ञं परिवत्तेन्तस्सार पि, रत्ति चन्दा- 
लोक-दीपालोकउक्षालोके दिवा सुरियालोक मनसिकरोतन्तस्सा पि, 
अन्भोकासे वसन्तस्सा पि, सहाकस्सपत्थेरसदिसे पहीनथिनमिद्धं 
कल्याणमित्ते सेवन्तस्सा पि थिनमिद्धं पहीयत्ति। ठाननिसलादीसु 
धुतङ्खानिस्सितसप्पायकथाय पि पहीयति। तेन वृत्तं “्ं धम्मा 
थिनमिद्धस्स पहानाय संवतन्ती"' ति। इमेहि पम दहि धम्मेहि 
पहीनस्स थिनमिद्धस्स अरहत्तमणेन आयति अनुप्पादो हौती ति 
पजानाति । 


चेतसो अवूपसमे अयोनिसौमनसिकारेन उद्धच्चकुक्कुच्चस्स 
उप्पादो होति । अवूपसमो नाम अवृूपसन्ताकारो । उद्धच्च- 


१. आरब्भधतु-स्या० १. पौ रवत्तन्तस्स--स्या०। 
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दरं पपश्सुदनी 


कुक्कुच्चमेवेतं अत्थतौ । तत्थ अयोनिसौमनसिकारं बहुलं पवत्त- 
यतो उद्धच्चकुक्कच्चं उप्पज्जति । तेनाह “अत्थि, भिक्खवे, चेतसो 
अवृूपसमो, तत्थ अयोनिसोमनसिकारबहुखीकारो, अयमाहारो अनु- 
प्पन्नस्स वा उद्धच्चकृक्कुल्चस्स उप्पाशय उप्पन्नस्स वा उद्धन्चकू- 
कुच्चस्स भिथ्योभावाय वेपुल्लाया” (सं ° ४.९४) ति । 


समाधिसह्धाते पन चेतसौ वृपसमे योनिसोमनसिकारेनस्स पहानं 
होति । तेनाह “अत्थि, भिक्खंवे, चेतसो वृूपसमो, तत्थ योनि 
सोमनसिकारबहुलीकारो, अयमाहारो अनुप्पन्चस्स वा उद्धच्चकु- 
व्रकुचस्स अनुप्पादाय उप्पन्नस्स वा उद्धचकुक्कुचस्स पहानाया" 
(सं० ४.९६) ति । 

अपि च छ धम्मा उद्धचकुक्कुचस्स पहानाय सवत्तन्ति-- 
बहृस्सुतता, परिपुच्छकता, विनये पकतञ्जुता, वुद्धसेविता९, 
कल्याणमित्तता, सप्पायकथा ति । बहुसच्चेन पि हिएकवादेवा 
तयो वा चत्तारो वा पञ्च वा निकाये पाट्ठिवसेन च अल्थवसेन च 
उग्गण्हुन्तस्सा पि उद्धचकुक्कुच्चं पहीयति । कप्पियाकपिपियषरि- 
पुच्छाबहरुष्सा पि, विनयपञ्जत्तियं चिण्णवसिभावताय? पकतजञ्जुनो 
पि, वृद्ध महल्लकत्थेरे उपस क्ुमन्तस्सा पि, उपाचत्थेरसदिसे विनय- 
धरे कल्याणमित्तं सेवन्तस्सा पि उद्धचकुक्कुच्चं पहीयति । ठाननि- 
सज्जादीसु कष्पियाकपिपियनिस्सितसप्पायकथाय पि पहीयति । तेन 
ृत्तं “छं धम्मा उद्चकुक्कुचस्स पहानाय सवत्तन्ती“ ति । इमे हि 
पन हि धम्मेहि पहीने उद्चकुक्कुच्चे उद्धचस्स अरहत्तमग्गेन 
कुव्कुचस्स अनागामिमग्गेन आयति अनुप्पादो होती ति पजानाति। 


विचिकिच्छाद्रानीयेसु धम्मेसु अयोनिसोमनसिकारेन विचि. 
करिच्चाय उप्पादो होति । विचिक्रिच्छाडानीया घम्मा नाम पुनप्पुनं 
विचिकिच्छाय कारणत्ता विचिकिच्छाव। तत्य अयोनिक्षोमनसिकारं 


१* बुङ्ढ्सेविता-स्या० । २. विग्णवस्िकताय-स्या० | 











सतिपट्ानसुत्तवेष्णनौ ३५५ 


बहुकं पवत्तयतौ विचिकिच्छा उप्पजति । तेनाह “अत्थि, भिक्खवेः 
विचिकिच्डाद्रानीया धम्मा, तत्थ अयोनिसोमनसिकारवबहुलीकारो, 
अयमाहारो अनृप्पच्चाय वा विचिकिच्छाय उप्पादाय उप्पान्नाय वा 
विचिकिच्छाय भिय्योभावाय वेपुल्लाया'' (सं ०४.९४) ति । 


क्सलादीसु धम्मेसु योनिसोमनसिकारेन पनस्सा पहानं होति । 
तेनाह “अत्थि, भिक्खवे, कुसलाकुसला धम्मा सावलानवनला धस्मा 
सेवि तब्बासेवितब्वा धम्मा हीनपाणीता धस्मा कण्हसुक्सप्पटिभागा 
धम्मा, तत्थ +योनिसोमनसिकारबहुखीकारो, अयसमाहारो अनुप्पन्नाय 
वता विचिकिच्छाय अनुप्पादाय उपन्नाय वा विचिकिच्डछाय पहानायाः 
(सं ०४.९४) ति । 


अपिच धम्मा विचिकिच्छाय पहानाया प्षवत्तन्ति--बहुस्सु- 
तता, परिपृच्छकता, विनये पक तज्जुता, अधिमोक्खबहुकुता,कल्याण- 
मित्तता, सप्पायकथा ति । बाहुसच्चेन पि हि एक वा...पे..-पज्ञं 
वा निकाये पाठ्ठिविसेन अत्थवसेन चं उग्गण्हन्तस्सा पि विचिकिच्छा 
पहौयति । तीणि रतनानि आरब्भ परिपुच्छाबहुरस्सा पि, विनये 
चिण्णवसिभावस्सापि, तीसु रतनेसु ओकप्पनियसद्धासद्भातअधि- 
मोक्लबहुलस्सा पि,  सद्धाधिमुत्तेः कक्षकित्थेरसदिसे कल्याणभित्तं 
सेवन्तस्सा पि विचिकिच्छा पहीयति । ठाननिसन्ादीसु तिण्णं 
रतनानं गुणनिस्सितसप्पायक्थाय पि पहीयतति। तेनवृत्तं “छं 
धम्मा विचिकिच्डाय पहानाय संवत्तन्तीः ति। इमेहि पन इहि 
धम्मेहि पहीनाय विचिकिच्डछाय सोतापत्तिमभ्गेन आयति अनुष्पादो 
होती ति पजानाति। 


इति अज््त्तं वा ति एवं पञ्चनीवरणपरिग्गहणेन अत्तनो वा 
धम्मेसु, परस्स वा॒धम्मेसु, कालेन वा अत्तनो, कारेन वा परस्स 
धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति । समरदयवया पनेत्थ सुभनिमित्त- 


१, सद्धा विमूत्ते~-स्या० । 
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२५६ पपन्च॑सूदनी 


असुभनिमित्तादीसु अयोनिसोमनसिकारयोनिसोमनसिकारवसेन पञ्चसु 
नीवरणेषु वुत्तनयेन नीहरितव्ना । इतो परं वृत्तनयमेव । 


केवलज्हि इध नीवरणपरिग्गाह्का सति दुक्खसच्चं ति एवं 
योजनं कत्वा नीवरणपरिग्गाहकस्स भिक्खुनी निय्यानमूखं वेदि तव्बं । 
सेसं तादिसमेवा ति । 


नीवरणपन्बवण्णना विद्भिता । 


संन्वपन्बवण्णना 


` १८. एवं पञ्चनीषरणवसेन धम्मानुपस्सनं विभ जित्वा इदानि 
पञ्चक्खन्धवसेन विभजितु पून चपर ति आदिमाहु। तत्थ षञ्चसु- 
उपादानक्वन्धेष् ति उपादानस्स खन्धा उपादानक्खन्वा, उपादानस्स 
पच्चयभूता धम्मपुजञ्जा धम्मरासयो ति अत्थो । अयमेत्थ सद्धपो। 
वित्थारतो पन खन्धकथा विसुद्धिमग्य वृत्ता । इति रूपं ति ““इदं 
रूपं, एत्तकं रूपं, न इतो परं रूपं अत्थी" ति सभावतो रूपं पजा- 
नाति, बेदनादीसु पि एसेव नयो ।अयमेत्थ सद्धं पो । वित्थारेन पन 
रूपादीनि विसुद्धिमग्गे खन्धकथायमेव वृत्तानि । इति रूपस्स समुदयो 
ति एवं अविलासमुदयादिवसेन पञ्चहाकारेहि हूपस्स समुदयो । 
इति रूपस्स अत्यद्कमो ति एवं अविज्ञानिरोधादिवसेन 
पञ्चहाकारेहि शूपस्स अत्थङ्खमो, वेदनादीसु पि एसेव नयो। 
अयमेत्थ सङ्कपो । वित्थारो पन विसुद्धिमग्गे उदयनव्बयजाणकथायं 
वुत्तो । 

इति अन्क्त्तं वा ति एवं पञ्चक्वन्धं परिग्गाहणेन अत्तनौ वा 
धम्मेसु, परस्स वा धम्मेसु, कालेन वा अत्तनौ, कालेन वा परस्स 
धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति । समुदयवया पनेत्थ अविजासमुदया 
रूपसमुदयो” (खु ०५.६१) ति आदीनं पञ्चसु खन्धेसु वृत्तानं पञ्जा- 
साय लक्खणानं वसेन नीहरितन्वा । इतो परं वृत्तनयमेव । 











सतिपदानसुत्तवण्ण॑नी ३५७ 


केवरजिह्‌ इध खन्धपरिग्गाहिकां सति दुक्खसच्चं ति एवं योजनं 
कृत्वा खन्धपरिग्गाह्कस्स भिक्खुनो निय्यानमुखं वेदि तब्बं । सेसं 
तादिसमेवा ति । 


खन्धपन्बवण्णना निदिता 


जायतनचषवब्बवण्णतय 


१९. एवं पञ्चक्खन्धवसेन धम्मानुपस्सनं विभजित्वा इदानि 
आयतनवसेन विभजितु पुन च परं ति आदिमाह्‌। तत्थ घु 
अन््त्तिकवबाहिरेस आयतनेसु ति चक्खु सोतं धानं जिब्हा कायो मनो 
ति इमेसु छसु अज्जनत्तिकेसु रूपं सही गन्धो रसौ फोटृव्बो धम्मा ति 
इमेसु छसु बाहिरेसु 1 चक्खु ` च पजानाती ति चक्खुपसादं याथावसरस- 
खक्खणवसेन पजानाति । ल्पे च पजानाती ति बहिद्धा चतुसमुट्रा- 
निकरूपञ्च याथावसरसलक्खणवसेन पजानाति । यञ्च तदुभयं 
परिच्च उप्पज्जति सखञ्जोजनं ति यच्च तं चक्खु चेव रूपे चाति 
उभयं पटिच्चकासमरागसञ्जोजनं पटिघमानदिदटिविचिकिच्डासीकन्ब- 
तपरामासभव रागदस्सामच्छरियाविज्जासजञ्जोजनं ति दसविधं सञ्जो- 
जनं उप्पजति, तञ्च याथावसरसलक्खणवसेन पजानाति । 


कथं पेतं उप्पजती ति ? चक्खुद्वारे ताव आपाथगतं इद्रारम्मणं 
कामस्सादवसेन अस्सादयतो अभिनन्दतो कामरागसञ्जोजनं 
उप्प्नति । अनिट्रारम्मणे कृञ्छतो पटिघसज्जोजनं उप्पजति । 
““ठपेत्वा मनं कोचि अज्जो एकं आरम्मणं विभावेतुः समलत्थो अत्थी"" 
ति मज्जतो मानसञ्जोजनं उप्पज्ति । “एतं सू्पारम्मणं निच्चं धुवं” 
ति गण्हतो दिद्टिसञ्जोजनं उप्पज्ति । “एवं सू्पारम्मणं सत्तो नु खो, 
सत्तस्स नु खो” ति विचिकिच्छतो विचिकिच्छासञ्ञोजनं उप्पनति । 
'सम्पत्तिभवे वत नो इदं सुरभे जातं” ति भवं पत्थेन्तस्स भवराग- 
सञ्ञोजनं उप्पल्ति । “आयत्तिम्पि एवरूपं सीरुब्बतं समादिभित्वां 
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३५८ वपश्वसुदनौ 


सक्रा रद्ध" ति सीकव्बतं समादियन्तस्स सीलब्बतपरा माससज्जोजनं 
उप्पजति । “अहो वत एतं शूपारम्मणं अनञ्जञे न क्मेय्यु'" ति 
उसूयतो* इस्सासजञ्ञोजनं उप्पजति । अत्तना क्द्धं हू्पारम्मणं 

अज्जस्स मच्छरायतो मच्छरिथसञ्जोजनं उप्पज्नति । सब्बेहेव सह्‌- 
जातअञ्जाणवसेन अविनासञ्मौजनं उप्पजति । 


यथा च अनुप्पन्नस्छा ति येन कारणेन असमुदाचारवसेन 
अनुप्पन्नस्स तस्स दसविधस्सा पि सञ्जोजनस्स उप्पादो होति, तश्च 
कारण पजानाति । यथा च उष्वन्नस्ता ति अपहीनटुन पन समुदाचार- 
वसेन वा उप्पन्नस्स तस्स दसविधस्सा पि सञ्बोजनस्स येन कारणेन 
पठानं होति, तञ्च कारणं पजानाति। थथा च पहीनस्ा ति 
तद द्ध विक्खम्भनप्पहानवसेन पहीनस्सा पि तस्स दसविधस्स सञ्जौ- 
जनस्स येन कारणेन आयति अनुप्पादो होति, तञ्च पजाना ति। 
केन कारणेन पनस्स आयति अनुप्पादो होति ? दिट्िविचिकिच्छा- 
सीलल्वतपरामासडइस्सामच्छरियभेदस्स ताव पश्चविधस्स सञ्बोजनस्स 
सोतापत्तिमग्गन आयति अनुप्पादो होति । कामरागपटिघसज्जोजन- 
द्रयस्स ओव्ठारिकस्स सकदागामिमग्गेन, अणुसहगतस्स अनागामि- 
मग्गेन, सानभवरागाविनासजञ्जोजनत्तयस्स अरहत्तमग्गेन आयति 
अनुप्पादो होति । 


सोतञ्च पजानाति सदे चा ति आदीसु पि एसेवं नयो। 
अपिचेत्य आयतनकथा वित्थारनौ विसुद्धिमग्ये आयतननिहसे वृत्तनये- 
तेवं वेदितन्बा । 

इति अन्यत बा ति एवं अज्छतिकाय तनपरिग्गहुणेन अत्तनो वा 
धम्मेसु, बाहिरायतनपरिग्गहणेन परस्स वा धम्मेसु, कालेन वा अत्तनो, 
काकेन वा परस्स धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति । समुदयवया पनेत्य 


[ॐ 


अविजासमुदयाचक्खुसमुदयो* ति रूपायतनस्स रपक्लन्धे, अरूपायत- 


१, उसुयायतो--स्या० । 
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तेसु मनायतनस्स विञ्जाणक्खन्धे, धम्मायतनस्स सेसक्न्धेसु वुत्तनयेन 
नीह॒रितव्बा 1 लोकृत्तरधम्मा न गहेतब्बा । इतौ परं वृत्तनयमेव । 


केवलछज्हि इध आयतनपरिग्गाहिका सति दूदखसच्चं ति एवं 
योजनं कत्वा आयतनपरिग्गाहुकस्स भिक्खुनो निय्यानमुखं वेदि तब्बं । 
सेसं तादिसमेवा ति । 


आयतनपब्बवण्णना निटिता । 


बोज्स्ङ्खवञ्बवण्णना 


२०. एवं छं अन्छत्तिकबाहिरायतनवसेन धम्मानुपस्सनं 
विभनजित्वा इदानि बोज्भछङ्खवसेन विभजितुः पुन च परं ति 
आदिमाह । तत्थ बोज्मङ्खस्‌ ति बुज्छनकसत्तस्स अङ्खेसु। सन्तं ति 
पटिलाभवसेन संविजमानं । सतिसम्बोज्भद्ध ति सतिसङ्घातं 
सम्बोज्मद्धं। एत्थ हि सम्बुज्फति आरदधविपस्सकतौ पट्राय 
योगाव्चरो ति सम्बोधि, याय वा सो सतिञआदिकाय सत्तधम्म- 
सामग्गिया सम्बुज्छति किरेसनिहातो उद्भाति, सच्ानि वा पटि- 
विज्फत्ि, सा धम्मसामग्गौ सम्बोधि । तस्स सम्बोधिस्स, तस्सावा 
सम्बोधिया अङ्खं ति सम्बोज्भङ्ं। तेन वृत्तं “सतिसद्भातं सम्बोज्मङ्ख"' 
ति । सेखसम्बोञ्भद्खेसु पि इमिना व नयेन वचनत्थौ वेदि तवब्बो । 

असन्तं ति अप्पटिलाभवसेन अविन्नमानं । यथा च अनुप्पन्नस्सा 
ति आदीभु पन सतिसम्बोज्छङ्खस्स ताव “अत्थि, भिक्लवे, सति- 
सम्बोज्फङ्धटरानीया धम्मा, तत्थ योनिसोमनसिकारबहुलीकारो, 
अयमाहारो अनुप्पत्नस्स वा सतिसम्बोज्भङ्गस्स उप्पादाय, उप्पन्नस्स 
वा सतिसम्बोज्मद्खस्स भिय्योभावाय वेपूल्टाय भावनाय पररिपूरिया 
संवत्तती"' ( सं ० ४.६३ ) ति एवं उप्पादो होति । तत्थ सति येव 
सतिसम्बोज्छङ्कठानिया धम्मा । योनिसोमनसिकारो वृत्तरक्लंणो येव, 
तं तत्थ बहुं पवत्तयतो सतिसम्बौज्भङ्गौ उप्प्ति । 
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अपि च चत्तारो धम्मा सतिसम्बोज्जङ्घस्स उष्पादाय संवत्तन्ति- 
सतिसम्पजञ्जं, मुद्रस्सतिपुग्गल्परिवज्नता, उपट्टितस्सतिपुग्गल- 
सेवनता, तदधिमुत्तता ति । अभिक्न्तादीसु हि सत्तसु ठानेयु सति- 
सम्पजञ्बेन भत्तनिकिवत्तकाकपसषदिसे समुटस्सतिपुगगङे परिवजनेन 
तिस्सदत्तत्थेरअभयत्थेरसदिसे उपदट्टितस्सतिषुग्गले सेवनेन ठाननिसना- 
दीसु सतिसमुद्धापनत्थं निन्नपोणपन्भारचित्तताय च सतिसम्बोज्जद्धो 
उप्पलति । एवं चतूहि कारणेहि उप्पच्नस्स ॒पनस्स अरहत्तमग्गेन 
भावनापारिपूरी होती ति पजानाति । 


घम्मविचयसम्बोज्छद्घस्स पन (अत्थि, भिक्खवे, कुसलाकुसला 
धम्मा...पे०...कण्हसुक्सप्पटिभागा धम्मा, तत्थ यौनिसोमनसिकार- 
बहुखीकारो, अयमाहारो अनुप्पच्नस्स वा धम्मविचयसम्बोज्छङ्घस्स 
उप्पादाय, उप्पन्नस्सं वा धम्मविचयसभ्बौज्छङ्घस्सय भिय्योभावाय 
वेपुट्लाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तती” ( सं० ४.६३ ) ति एवं 
उप्पादो होति । 

अपि च सत्त धम्मा धम्मविचयसम्बोज्छङ्घस्स उप्पादाय 
संवत्तन्ति-परिपुच्छकता, वत्थुविसदकिरिया, इन्दियसमत्तपटिपादना 
दृप्पञ्जपुग्गलपरिवल्नना, पञ्ञवन्तफुत्बरूलवना, गम्भीरजाणचरिय- 
पचवेक्खणा, तदधिमत्तता ति । तत्य परिपुच्छकता ति खन्धधात्‌- 
आयतनङइन्दियबलक्बोज्जङ्घमग्ग द्ग्ान द्गसमथविपस्सनानं अत्थसन्नि- 
स्सितपरिपुच्छाबहुलता । 

वत्यवितदकिरिया ति अज्मत्तिकवाहिरानं वत्थूनं विसदभाव- 
करणं । यदा हिस्स केसनखलामा अतिदीवा होन्ति, सरौरंवा 
उघ्यच्रदोसञ्चेव सेदमल्मक्खिंतच्वः तद्म अञ्कत्तके वत्चु अवसद्‌ 
होति अपरिसुद्धं । यदा पन चीवरं जण्ण किलिद्र दुगगन्धं होति 
सेनासनं वा उल्कापं, तदा बाहिर वत्थु अवसद होति अपरिसुद्धं | 
तस्मा केखादिच्छेदापनेन उद्धंविरेचनअधीविरेचनादीहि सरी रयल्लहुक- 
भावकरणेन उच्छादनन्हापनेन च अज्मत्तिके वत्थु विसदं कातन्बं | 


॥ 
 । 
अ : 
३ 
[क ~ च 
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सूचिकम्मधोवनरजनपरिमण्डकरणादीहि बाहिर वत्थु विसदं 
कातन्बं । एतस्मि जञ्हि अज्छत्तिकबाहिरे वत्थुरसिमि अविसदे उप्पन्नेसु 
चित्तचेतसिकेसु जाणम्ि अपरिसुद्धं होति, अपरिसुद्धानि दीपकपल्ल- 


कवदुतेखानि निस्साय उप्पच्चदीपसिखाय ओभासो विय । विसदे पन 


अज्छत्तिकबाहिरे वत्थुम्हि उप्पन्तेसु चित्तचेतसिकंसु जाणम्पि विसदः 
होति, परिसुद्धानि दीपकपल्छकवद्वितेलानि निस्साय उप्पन्नदीपसिखाय 
ओभासो विय ।॥ तेन वृत्तं “वत्थुविसदकिरिया धम्मविचय- 
सम्बोज्छ्स्स उप्पादाय संवत्तती"' ति । 


इश््रियसमत्तपरिषादना नाम सद्धादीनं इन्द्रियानं समभावकरणं । 
सचे हिस्स सद्धिन््रियं बल्वं होति, इतरानि, मन्दानि, तती 
विरियिच््रियं पग्गहुकिच्चं, सतिद्द्रियं उपटरानकिच्चं, समाधिच्द्रियं 
अविक्खेपकिच्चं, पञ्जिन्द्रियं दस्सनकिच्च कातु न सक्रोति। तस्मा 
तं धम्मसभावपचवेक्डणेन वा यथा वा मनसिकरोतो बर्वं जातं, 
तथा अमनसिकारेन हापेतव्बं । वक्षरित्थेरस्स वत्थु चेत्थ निदस्सनं । 
सचे पनविरियिन्द्रियं बलवं होति, अथ नेव सद्धिन्द्ियं अधिमोक्खकिच्चं 
कातु' सक्कोति, न इतरानि इतरकिचचभेदं । तस्मा तं पस्सद्धादिभाव- 
नाय हापेतब्बं । तत्रा पि सोणत्थेरस्स वत्यु दस्सेतव्बं । एवं सेसेसु 
पि एकस्स बख्वभावे सति इतरेसं अत्तनो किच्चेसु असमत्थता 
वेदि तब्बा । 


विसेसतो पने सद्धापञ्जानं समाधिविरियानं च समसतं 


पसंसन्ति । बलवसद्धो हि मन्दपञ्ञो मुधापसन्नौ* होति, अवत्थुर्मि 
पसीदति । बल्वपज्जो मन्दसद्धो कंराटिकपक्खं भजति, भेसन्समुद्टितो 
विय रोगो अते किच्छो होति । चित्तप्पा दमत्तेनेवं कुसल हो ती ति 
अतिधावित्वा दानादीनि अकरोन्तो निरये उप्पजति 1 उभिन्तं 
समताय वत्थुस्मि येव पसीदति। बल्वसमाधिः पन मन्दविरियं 


१. मुद्धप्पसच्रो-सी०, स्या०। २, बलवसमाधि-सी०; 
बलवा समाधि-स्या०। 
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समाधिस्स कोसजपक्वत्ता कोसज्जं अधिभवति। बल्दविरियं 
मन्दसमाधिर विरियस्स उद्धचपक्खत्ता उद्धच्चं अधिभवति । समाधि 
पन विरियेन संयोजितो कोसञ्जे पतितुः न लभति। विरियं 
समाधिना संयोजितं उद्धच्चे पतितु न लभति । तस्मा तदुभयं समं 


कातव्बं । उभयसमताय हि अप्पना होति । 


अपि च समाधिकम्मिकस्स बल्वतीपि सद्धा वह्ुति। एवं 
सदहन्तौ ओकप्पेन्तो अप्पनं पापुणिस्सति । समाधिपञ्जासु पन 
समाधिकम्मिकस्स एकम्गता बलवती वदति, एवज्हि सौ अप्पनं 
पापृणाति । विपस्सनाकस्मिकस्स पञ्जा बलवती वदति, एवजिह्‌ 
सो क्क्लणप्पदिवेधं पापुणाति । उभिन्नं पन समताय पि अप्पना 
होति येव । सति पन सब्बत्थ बख्वती वदति । सत्ति हि चित्तं 
उद्धचपक्खिकानं सद्धाविरियपजञ्जानं वसेन उद्धचपाततो, कोसज- 
पविखफकेन च॒ समाधिना कोसञ्पाततो रक्खति । तस्मासा लोण- 
धूपनं विय सब्वभ्यञ्जनेसु सव्बकम्मिकअमचौो विय च सब्बराज- 
किच्चेसु, सब्बत्थ इच्छितव्वा । नेताह “सति च पन सब्बत्थिका 
वृत्ता भगवता । किं कारणा ? चित्तञ्हि सति पटिसरण, आरक्ख- 
पच्चुपटराना च सति, न च विना स्तिया चित्तस्स पग्गहनिग्गहौो 
होती" ति। 

दुप्पञ्जपुग्शलपरिवज्जना नाम खन्धादिभेदे अनोगाव्छहपञ्ञानं 
दुम्मेधपुग्गकानं आरका व॒परिवजनं । पञ्जवन्तपुग्गलसेवना नाम 
समपजञ्जासलक्खणपरिग्णाहिकाय उदयन्बयपञ्ञाय समच्चागतपुग्ग- 
लसेवना । भम्भीरनाणचरियपच्चवेक्वणा नाम गम्भीरेसु खन्धा- 
दीसु पवत्तायगम्भी रपज्जाय पभेदपचवेवखणा । तदधिमुत्तता नाम 
ठाननिसनादीसु धम्मविचयसम्बोज्मद्धसमुष्रापनत्थं निन्नपीणपन्मार- 
चित्तता । एवं उप्पन्नस्स प्रनस्स अरहत्तमग्गेन भावनापाररिपूरी होती 
ति पजानाति । 


| ककि | मन्दसमाधि- सीर; मन्दो समाधि-स्या०। 
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विरियसम्बोज्छङ्घस्स “अत्थि, भिक्खवे, आरम्भधातु नक्षम- 
धातु परक्रमधातु, तत्थ योनिसौमनसिक्रारबहुटीकारो, अयमाहारो 
अनुप्पन्नस्स वा विरियसम्बोज्छद्धस्स उप्पादाय, उप्पन्नस्स वा 
विरियसम्बोज्मङ्घस्स भिय्योभावाय वेपुल्लाय भावनाय पारिपुरिया 
त वत्तती"' (सं०४.९४) ति एवं उप्पादो होति । 


अपिच एकादस धम्मा विरियसम्बोज्छङ्धस्स उप्पादाय सव- 
त न्ति-अपायभयपचवेक्छणता, आनिसंसदस्साविता, गमनवीथि- 
पचवेक्छणता, पिण्डपातापचायनता, दायनमहुत्तपचवेक्डणता, सत्थु- 
मह त्तपच्चवेक्खणता, जातिमहत्तपचवेक्खणता, सब्रह्माचा रिमहत्तपच- 
वेक्खणता, कुसौतपुश्गख्परिवनलनता, आरद्धावरियपुग्गलसेवनता, 
तदधिमुत्तता ति। 


तत्थ “निरयेसु पच्चविधवबन्धनकम्मकारणतो' पदटराय महादुक्खं 
अनुभवनकालरे पि तिरच्छानयोनियं जालक्खिपकुमीनादीहि गहित- 
काले पि, पाजनकण्टकादिप्पह्‌ारतुच्नस्स पन सकटवाहनादिकारे पि, 
पेत्तिविसये अनेकानि पि वहस्ससहस्सानि एकं बुद्धन्तरस्पि खुप्पि- 
पासाहि आतुरितकालेपिर कालकञ्जिकृअसुरेसु सद्वहत्थअसीति- 
हत्थप्पमाणेनर अट्टिचम्ममत्तेनेव अत्तमावेन वाता तपादिदुक्वानुभवन- 
कले पि न सक्षा विरियसम्बोज्छद्खं उप्पादेतु, अयमेव ते भिक्खु 
कालो विरियकरणाय” ति एवं अपायभयं पचवेक्वन्तस्सा पि विरि- 
यसम्बोज्द्घो उप्पज्लति। शन सक्ता कुसीतेन नवलोकुत्तरधम्मं 
लद्धू' आरद्धविरियेनेव सक्ा--अयमानिसंसो विरियस्सा ति एवं 
आनिसंसदस्साविनो पि उप्पज्ति 1 “सब्बबुद्धपच्चेकबुद्धमहासाव- 
केहि ते गतमग्गो गन्तन्बो, सोचन सक्षा कुसीतेन गन्तु ति 


१. ०कभ्मकारणातो--सौी०; २. आतुरीभूतकाले-सी०, स्या०। 
०कम्मकरणतो--स्या०। ३. सत्ततिहत्थअसी।तहत्थप्पमाणेन-- 
म९॥ 


19 


13 


20 
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६६४ पपश्च॑सूदनौ 


एवं गमनवीधि पचवेक्न्तस्सा पि उप्पनति } भ्ये तं 

पिण्डपातादाहि उपट्ह्न्ति, इमे ते मनुस्सा नेव जातका, न 

दासकम्मकरा, नापि हतं निस्साय जीविस्सामा'ति ते पणीतानि 
पिण्डपातादीनि देन्ति, अथ खो अत्तनो कारानं महप्फलतं पचा- 

5 सीसमाना देन्ति, सत्थारापि अयं इमे पच्चये परिभृञ्जित्वा काय- 
दव्न्होवहुंलो! सुखं विहरिस्सती' ति न एवं सम्पस्सता तुय्ं पच्या 
अनुज्ञाता, अथ खो अयं इमे परिभुञ्जमानो समणधम्मं कत्वा 
वेटदुक्खतो मुचिस्सती' ति ते पच्या अनुञ्जाता, सौ दानि त्वं 
कुसीतो विहरन्तो न तं पिण्डं अपचायिस्ससि, आरद्धविरियस्सेव हि 

10 पिण्डपा ताधचायनं नाम होती" ति एवं पिण्डपातापचायनं पच्च- 
वेक्खन्तस्सा पि उप्पनति, महा मित्तत्थेरस्स विय । 


ए. 298 थेरो किर कस्सकलेणे नाम पटिवसति । तस्स च गोचरगामें 
एका महाउपासिका भेर पत्तं कत्वा पटिजग्गति । सा एकदिवसं 
अरञ्जं गच्छन्ती धीतरं आह “अम्मं असुकस्मिं ठाने पुराणतण्डला, 
असुकरसिम सीरं, असुकर्िम सप्पि, असुकस्मिं फाणितं, तव॒ भाति- 
कस्स अय्यमित्तस्स आगतकाके भत्तं . पचित्वा खीरसप्पिफाणितेहिर 
सद्धिं देहि, त्वं च भुञ्जेय्यासि, अहं पन हिय्यो पक्त पारिवासिकभत्तं 
कञ्जिकेन भृत्ताम्ही"" ति। “दवा किं भुल्जिस्ससि अम्मा" ति? 
“साकपण्णं पक्तिखपित्वा कणतण्डलेहि अम्बिलयागुः पचित्वा ठपेहि 
20 अम्मा"* ति । 


1 


@&ष 





थेरो चीवरं पारुपित्वा पत्तं नीहरन्ता वं तं सह सुत्वा अत्तानं 
ओवदि “महाउपासिका किर कञ्चियेन पारिवासिकभत्तं भुल्खि, दिवा 
पि कणपण्णम्बिलयागु" भु्खिस्सति, तुख्हं अत्थाय पन पुराणतण्डुला- 
दीनि आव्िक्डति, तं निस्साय खो पनेसा नेव खेत्तं न वत्थु न भत्तं 


छ, 


25 न वत्थं पचासीसत्ि, तिस्सो पन सम्पत्तियो पत्थयमाना देति । त्वं 


१. कायदड्िबहुलो- सी ० । ३. खी रसप्पिमधुफणितेहि-सी० । 








सतिपद्वानसुत्तवण्णनां ३९५ 


एतिस्सा ता सम्पत्तियो दातु सक्िवस्ससि न सविखिस्सती ति? अयं 
खो पन पिण्डपातो तया सरागेन. सदोसेन न सक्ता गण्हितुः ति पत्त 
थविकाय पक्खिपित्वा गण्ठिकृ मुञ्ित्वा निवत्तित्वा कस्सकटेणमेव 
गन्त्वा पत्तं हेद्रामञ्चे चीवरवंसे ठपेत्वा अरहत्तं अपापुणित्वा न 
निक्खमिस्सामी" ति विरियं अधिद्रहित्वा निीदि। दीघरत्तं 
अप्पमत्तो हृत्वा निवुत्थभिक्खु विपस्सनं वड त्वा पुरेभत्तमेव अरहत्तं 
पत्वा विकसितं विय पदुमं महाखीणासवो सितं करोन्तो व 
निक्खमि । ठेणद्वारे सक्लस्हि अधिवत्था देवता-- 
“नमो ते पुरिसाजजञ्ज नमो ते पुरिसुत्तम। 
यस्स ते आसवा खीणा दक्विणेय्योसि मारिसा” ति- 

एवं उदानं उदानेत्वा “भन्ते, पिण्डाय पविद्ानं तुम्हादिसानं 
अरहन्तानं भिक्खं दत्वा महल्लकित्थियो दुक्वा मृचिस्सन्ती" ति 
आह्‌ । 

थेरो उद्रहित्वा हारं विवरित्वा काल ओलोकेन्तो पातौ येवा ति 
जत्वा पत्तचीवरमादाय गामं पाविसि। दारिका पि भन्तं सम्पादैत्वा 
“इदानि मे भाता आगमिस्सत्ति, इदानि आगमिस्सती" ति द्वारं 
ओलोकयमाना निसीदि। सा भेरे धरद्वारं सम्पत्तं पत्तं गहेत्वा 
सपिफाणितयोजितस्स खीरपिण्डपातस्स पूरेत्वा हत्थे ठ्पेसि । थेरो 
“सुखं होतु” ति अनुमोदनं कत्वा पक्तामि । सापि तं ओलोकयमाना 
व अद्रासि। भेरस्स हि तदा अत्तिविय परिसुद्धो छविवण्णो अहोसि, 
विप्पस्लानि इन्द्रियानि, मुखं बन्धना पमुत्तालपक्क! विय अतिविय 
वि रोचित्थ । महाडउपासिका अरञ्ञा आगन्त्वा कि, अम्म, भातिको 
ते आगतो" ति पृच्छि। सा सब्बं तं पवत्ति आरोचेसि। सा 
उपासिका “अज्ज मे पुत्तस्स पन्बजितकिच्चं मत्थकं पत्तं" ति 
नत्वा “अभिरमति, ते, अम्म भाता बुद्धसासने, न उक्षण्ठती"' ति 
आह्‌ । 


१. मृत्ततालपकष्क-सी० । 
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३९६ पयश्च दनी 


र 


"महन्तं खो पनेतं सत्थु दायज्जं, यदिदं सत्तअरियधनं नाम, त 

न सक्षा कुसीतेन गहेतु' । यथा हि विप्पटिपन्नं पृक्तं मातापितरो “अयं 

अम्हाकं अपुत्तो" ति पटिबाहिरं करोन्ति । सो तेसं अच्चयेन दायज्जं 

न कुभति, एवं कुसीतो पि इदं अरियधनदायज्जं न॒ क्भति, आरढ 

5 विरियो व लभती" ति दायजमहृत्ततं पचचचवेक्खतो पि उप्पजति । 

“महा खो पन ते सत्था, सत्थुनो हि मातुकुच््छिस्मिं पटिसन्धिग्गहण- 

काटे पि अभिनिक्वमने पि अभिसम्बोधियस्पि घम्मचक्षप्पवत्तनयमक- 

पाटिहारियदेवो रोहणञायुसङ्का रवोस्सननेसु पि पटिनिन्बानकाटे पि 

दस सहस्सिखोकधातु कम्पित्य । युक्तं नु ते एवरूपस्स सत्थुनो सासनं 

10 पव्वजित्वा कुसीतेन भवितु” ति एवं सत्थुमहत्तं॑पचचवेक्लतो पि 
उप्पज्ति । 


जातिया पि वत्वं इदानि न कामकजातिको, असम्भिन्नाय महा- 
सम्मतपवेणया आगतो, उक्षाकराजवंसे जातोसि, चुद्धोधनमहाराजस्स 
महामायादेविया च नत्ता, राहुल्मदस्स कनिट्रौ, तया नाम॒ एवरूपेन 
15 जिनपुत्तेन हृत्वा न युत्तं कुसीतेन विहरितु** ति एवं जातिमहत्त 
पचवेक्तो पि उप्पजति । “साररपृत्तमोगगलाना चेव असीति च 
महासावका विरियेनैव रौकृत्तरधम्मं पटिविञ्भिसु, त्वं एतेसं सब्रह्म- 
चारीनं सग्गं पटिपनिस्ससि न पटिपल्िस्ससीर'' ति एवं सब्रह्मचारि- 
महत्तं पचवेक्खतो पि उप्पजति । कुच्छि पूरेत्वा ठितअजगरसदिसे 
20 विस्सटुकायिकचेतसिकविरिये कुसी तपुग्गरे परिवजन्तस्सा पि, आरद्ध- 
विरिये पहितत्तं पुग्गके सेवन्तस्सा पि, ठाननिसनादीसु विरियुप्पा- 
दनत्थं निन्नपोणपम्भारचित्तस्सा पि उप्प्नति । एवं उप्पन्नस्स पनस्स 
अरहत्तमगगेन भावनापारिपूरी होती ति पजानाति। 


पीतिसम्बोज्छद्धस्स “अत्थि, भिक्खवे, पीतिसम्बोज्छङ्खद्रानीया 
25 धम्मा, तत्थ योनिसोमनसिकारबहुलीकारो, अयमाहारो अनुप्पच्नस्स 


ह पटिसन्धिगण्नं--सीं० । ३. प्िपज्जसो~सी ° । 











सतिपदानसुस वण्णनों ३६७ 


वा पीतिसम्बोज्मङ्स्स उप्पादाय, उन्पचस्स वा पीतिसम्बोज्छङ्घस्स 
भिय्योभावाय वेपुल्लाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तती 
( स ° ४.९४-९५ ) ति एवं उप्पादो होति । तत्थ पीति येव पीत्ति- 
सम्बोज्छद्धटानीया धस्मा नामः, तस्स उप्पादकमनसिकारो योनिसो- 
मनसिकारो नाम । 


अपि च एकादस धम्मा पीतिसम्बोज्छङ्घस्स उप्पादाय संवत्ततित- 
बुद्धानुस्सति, धम्म-संघ-सौल-चागा-देव तानुस्सति, उपसमानुस्सति, 
ल्‌ लपुगगर्परिवज्जनता, सिनिद्धपूग्गलसेवनता, पसादनीयसुत्तन्तपच- 
वेक्खणता, तदधिमुत्तता ति । 


बुद्धगुणे अनस्सरन्तस्सा पि हि याव उपचारा सकक्सरीरं 
फरमानो पीतिसम्बोज्मद्खो उप्पजति । धम्पसंघगुणे अनुस्सरन्तस्सा 
पि, दीवंरत्तं अखण्डं कत्वा रकिखितं चतुपारिसुद्धिसीलं पचवेक्खन्तस्सा 
पि, गिहिनो दससीरपञ्चसील पचवेक्खन्तस्सा पि, दुञ्भिव्ख- 
भयादीसु पणीतं भोजनं सब्रह्यचारीनं दत्वा “एवं नाम अदम्हा"' 
ति चाग पच्वेक्खन्तस्सा पि, गिहिनो पि एवरूपे काले 
सीख्वन्तानं दिन्नदानं पचवेक्न्तस्सा पि, येहि गुणेहि समन्नागता 
देवता देवत्तं पत्ता, तथारूपानं गणानं अत्तनि अत्थितं पचवेक्खन्त- 
स्सा पि, 'समापत्तिया विक्खम्मभिता किकेसा सदि पि सत्तति पि 
वस्सानि न समुदाचरन्ती'" ति पचवेक्खन्तस्सा पि, चेतियदस्सनबोधि- 
दस्सनथेरदस्सनेसु असक्चकिरियाय संसूचितक्खभावे बुद्धादीषु 
पसादसिनेहाभावेन गद्रभपिद्रं रजसदिसे छखपुग्गङे परिवलनन्तस्सा पि, 
नुद्धादीसु पसा दबहुरे मुदुचित्तं सिनिद्धपूग्गरे सेवन्तस्सा पि, रतनत्तय- 
गुणपरिदीपकं पसादनीये सुत्तन्ते पचचवेक्न्तस्सा पि, ठाननिसनादीसु 
पी तिरप्पादनत्थं निन्नपोणपन्भारवचित्तस्सा पि उप्पजति । एवं उप्प्नस्स 
पनस्स अरहत्तमग्गेन भावनापाररिपूरी होती ति पजानात । 


पस्सदिसम्बोज्भङ्घस्स “अत्थि, भिक्छवे, कायपस्सद्धि चित्त. 
पस्सद्धि, तत्थ योनिसौमनसिकारबहुलीकारो, अयमाहारो अनुपपन्नस्स 
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६६६ पपचसूदनी 


वा पस्यदधिसम्बोज्जद्घस्स उप्पादाय, उप्पन्नस्स वा पस्सद्धिसत्बीज्भ- 
द्स्स भिय्योभावाय वेपुल्लाय भावनाय पारिपूरिया सवत्तती"” ति 
एवं उप्पादो होति । 

अपि च पत्त धम्मा पस्सदिसम्बोज्छद्घस्स उप्पादाय संवत्तन्ति- 
पणीतभोजनसेवनता, उतुसुखसेवनता, इरियापथसुखसेवनता, 
मज्भत्तपयोगता, सारद्धकायपुगल्परिवज्जनता, पस्सद्धकायपुग्गल- 
सेवनता, तदधिमुत्तता ति । 

पणीतञ्हि सिनिद्धं समप्पायभोजनं भुञ्जन्तस्सा पि, सीतुण्टेसु 
उतुसु ठानादीसु इरियापथेसु सप्पायं उतु च इरियापथं च सेवन्तस्सा 
पि पस्सद्धि उप्पज्जति । यो पन महापुरिसखजातिको सञ्बउतुइरिया- 
पथक्खमो व होति, न तं सन्धायेतं वृत्तं । यस्स सभागविसभागता 
अत्थि, तस्सेव विसभागे उतुइरियापथे वेज्जेत्वा सभायै सेवन्तस्सा 
पि उप्पज्जति । मञ्भत्तपयोगो वुचत्ति अत्तनौो च परस्स चं 
कम्मस्सक तापच्चवेक्छणा, इमिना मज्छत्तपयोगेन उप्पज्जति । यौ 
लेड दण्डादीहि परं विहेल्यमानौ व॒विचरति, एवरूपं सारद्धकायं 
पुरं परिवज्जन्तस्सापि; संयतपादपाणि पस्सद्धकायं पुग्गलं 
सेवन्तस्सापि; ठाननिसज्जादीसु पस्सद्धि उप्पादनत्थाय निनच्नपोण- 
पञ्मारचित्तस्सा पि उप्पज्ति । एवं उप्पन्नस्स पनस्स॒ अरहत्त- 
मग्गेन भावनापारिपूरी होती ति पजानाति। 

समाधिसम्बोज्भङ्स् “अत्थि, भिक्खवे, समथनिमित्तं 
अव्यग्गनिमित्त, तत्थ योनिसोमनसिकारबहृलीकासे, अयमाहारो 
जनुष्पन्नस्॒ वा समाधिसम्बोज्मद्धस्स उप्पादाय, उप्पन्नस्स वा 
समाधसम्बोज्जद्धस्स भिय्योभावाय वेषुल्लाय भावनाय पारिपुरिया 
सवत्तती”“ ( सं ° ४.९५ ) ति एवं उप्पादो होति । तत्थ समथोव 
समथनिमित्तं, अविक्खेपदेन च अब्यग्गनिमित्तं ति । 

अपिच एकादस धम्मा समाधिसम्बोज्छङ्गस्स उप्पादाय 
नवरत्तात~वत्थुविसदकिरियता, इन्द्रिथसमत्तपटिपादनता, निमित्त- 





सतिषदानसुत्तवण्णनो ३९९ - 


कुसलता, समये चित्तस्स॒पग्गहणता, समये चित्तस्त निग्गहणता, 
समये सम्पहुसनता, समये अज्मुपेक्वनता, असमाहितपुग्गर्परि- 
वज्जनता, समाहितपुग्गलसेवनता, भानविमोक्छपचवेक्छणता, 


तदधिमुत्तता ति । तत्थ वत्थुविसदकिरियता च इद्दियसमपटिपादनता 
च वुत्तनयेनेव वेदित्वा । 


निमित्तकसलता नाम कसिणनिमित्तस्स उग्गहणकुसलताः । 
समये चित्तच्स पर्गहणता ति यर्रिम समये अतिसिथिलविरियतादीदहि 
लीनं चित्तं होति, तिमि समये धम्मविचयविरियसम्बोज्छद्धसमुद्रा- 
पतेन तस्स प्गहणं । । समे चित्तस्स निग्गहूणता ति यस्मि 
समये अचारद्धविरियतादीहि उद्धतं चित्तं होति, तस्मि समये 
परस्सदिसमाधिडपेक्खासम्बोज्छल्खसमुद्रापनेन तस्स निग्गहणं । स्षस्ये 
सम्पहंसनता ति यस्मि समय चित्तं पञ्नापयोगमन्दताय वा 
उपसमसुखानधिगमेन वा निरस्साद होति, तस्मि समये अदट्रसंवेग- 
वत्थुपचवेक्खणेन संवेजेति । अद्र संवेगवत्थूनि नाम जातिजराव्याधि- 
मरणानि चत्तारि, अपायदुक्छं पञ्चमं, अतीते वदुमृक दुक्खं, 
अनागते वद्मृलकं दुक्खं, पच्चुप्पच्चं आहा रपरियेद्िमृुकं दुक्खं ति । 
रतनत्तयगुणानुस्सरणेन च पसादं जनेति । अयं वुचति “समये 
सम्पहंसनता" ति । 


चमये अनज््पेक्वनता नाम यस्मि समये सम्मापरिपत्ति 
आगम्म अलीनं अनुद्धतं अनिरस्सादं आरम्मणे समप्पवत्तं समथवी- 
थिपटिपन्न चित्तं होति, तदास्स पग्गहनिग्गहसम्पहंसनेसु न व्यापारं 
आपन्नति सारथिः विय समप्पवत्तेसु अस्सेसु । अयं वुच्चति “समये 
अञ्मुपेक्वनता'” ति । असमाहितपुगगलपरिवनज्जनता नाम उपचारं 
वा अप्पनं वा अप्पत्तानं विक्खित्तचित्तानं पुग्गलानं आरका 
परिवल्ञनं । समाहितपुगगलसेवनता नाम उपचारेन वा अप्पनाय 


"जः उग्गहकुसलता--स्या०। २. सारथी-स्या०। 
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३७७ पप्मुदनी 


वा समाह्तिवचित्तानं सवना भजनता पयिरूपासना ॥ 

तदधिघुत्तता नाम ठाननिसलादीसु समाधिरप्पादनत्थं येव 

निन्नपोणपन्भारवचित्तता । एवङ्हि पटिपज्जतो एस उप्पजति । 

एवं उप्पन्नस्स पनस्स अरहत्तमग्गेन भावनापारिपुरी होती ति 
$ पजानाति। 


उपेक्खासम्बोज्छद्घस्स “अत्थि, भिक्खवे, उपेक्छासम्बोज्छङ्ध- 

दानीया धम्मा, तत्थ योनिसोमनसिकारबहुलीकारो, अयमाहारो 

अनुप्पच्चस्स वा उपेक्खासम्बोज्छद्धस्स उप्पादाय, उप्पन्नस्स वा 

उपेक्खासम्बोज्छद्धस्स भिय्योभावाय वेपुल्लाय भावनाय पारिपुरिया 

10 संवत्तती” (सं° ४.९५) ति एवं उप्पादो होति । तत्थ उपेक्खा येव 
उपेक्वासम्बोज्छद्धद्रानीया धम्मा नाम । 


अपिच पञ्च धम्मा उपेक्वासम्बोज्मछद्धस्स उप्पादाय संवत्तनिति- 
सत्तमज्भत्तता, सद्धारमज्भत्तता, सत्तसह्भारककायनपुग्गल्परि- 
वलन ता, सत्तसह्वा रमज्छत्तपुग्गकसवनता, तदधिसुत्तता ति । 


15 तत्थ द्वीहाकारेहि सत्तमज्भत्ततं समुद्रापेति ^^्वं अत्तनी 
कम्मेन आगन्त्वा अत्तनौ कम्मेन गमिस्ससि। एसो पि अत्तन 
कम्मेन आगन्त्वा अत्तनी कम्मेन गमिस्सति । त्वं कं केलायसी"' 
ति एवं कम्मस्सकतापचवेक्खणेन च, “परमत्थतो सत्तो येव नत्थि, 
सो त्वं के कलायसी“ ति एवं निस्सत्तपचवेक्वणेन च । द्वीहेवाका- 

20 रेहि सद्धा रमज्छत्ततं समुद्रापेति--“इदं चीवरं अनुपुन्बेन वण्ण- 
विकारं चेव जिण्णभावं च उपगन्त्वा पादपुञ्चनचौव्टकं हुत्वा 


यट्िकोटिया दहुनीयं भविस्यति । सचे पनस्स सामिको 
भवेय्य, नास्स एवं विनस्सितु ददेय्या ति एवं असामिकभावं 
पचचवेक्छणेन; “अनद्धनियं इदं तावकाल्कि ति एवं 


28 तावकालिकतापचवेक्खणेन च । यथा च चीवर, एवं पत्तादीसु पि 
योजनाका तव्बा । 





सतिपदुनसुकत्तवण्णनीं ३७१ 
सत्तसद्धारकेलायनपुग्गलवरिवञ्जनता ति एत्थ यो पुग्गलोगिहि 
वा अत्तनो पुत्तधोतादिकं, पव्बजितो वा अत्तनो अन्तेवासिकसमानु- 
पञ्छायकादिके* ममायति, सहत्थेनेव नेसं केसच्छेदनसूचिकम्मचीवर- 
धोवनरजनपत्तपचनादीनि करोति, सूहुत्तम्पि अपस्सन्तो “असुको 
सामणेरो कहि असुको दहरो कुर्हि"” ति भन्तमिगो विय इतो 
चितो च आलोकेति, अज्ञेन कंसच्छेदनादीनं अत्थाय “मुहृत्तं 
ताव असुकं पेसेथा” ति माचीयमानौो पि “अम्हेपि तं अत्तनो 
कम्मं न कारेम, तुम्हे तं गहेत्वा किलसेस्सथा'” ति न देति। अयं 
सत्तकेलायनो नाम । यो पन पत्तचीवंरथारककत्तरयद्विआदीनि 
ममायति, अञ्जस्स हत्थेन परामसितुम्पि न देति, तावकाककि 
याचितौ “मयम्पि इद ममायन्ता न परिभुञ्जाम, तुम्हाकं कि 
दस्सामा” ति वदति । अयं सद्धारकंङायनौ नाम ॥ यो पन तेसु 
द्वीसु पि वत्थूसु मज्जन्तो उदासिनो-अयं सत्तसद्धारज्ञत्तो नाम । 
इति अयं उपेक्खासम्बोज्जङ्खो एवरूपं सत्तसह्वारकंलायनं पुग्गछे 
आरका परिवजन्तस्सा पि, सत्तस द्धा रमज्छत्तपुग्गल सेवन्तस्सा पि, 
ठाननिसनादीसु तद्प्पादनत्थं निच्रपोणपन्भारचित्तस्सा पि उप्पजति । 
एवं उप्पनच्चस्स पनस्स अरहत्तमग्गेन भावनापारिप्री होती ति 
पजानाति । 


इति अज्जत्तं धा ति एवं अत्तनौ वा सत्त सम्बोज्भङ्खेर 


परिग्गण्हित्वा, परस्स वा, कारेन वा अत्तनो, काकेन या प्रस्सं 2: 


बोज्मद्धं परिगण्ित्वा धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति । समुदयवथा 
पनेत्थ बोज्मङ्कनं निब्बत्तिनिरोधवसेन वेदितव्बा। इतो परं 
वुत्तनयमेव । 


१. अन्तवासिकसद्धिविहारिकसमीनु २. कहि गतो-स्या०। 
पञञ्चायकादिके-स्या° । ३३ बोञ्द्ध -सी०। 
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३७२ पपच सूदनी 
केवरज्हि इध बोज्छङ्खपरिग्गाहिका सति दुक्खसच्चं ति एवं 
योजनं कत्वा बौज्जद्धपरिग्गाहकस्स भिक्खुनो निय्यानमुखं वेदि तन्वं । 
सेस तादिसमेवा ति । 
बोज्भङ्खपव्बवण्णना निदिता । 


चतुसच्चपञ्बवण्णना 


२१. एवं सत्तबोज्जङ्घ वसेन धम्मानुपस्सनं विभजित्वा इदानि 
चतुसचवसेन विभजितुः पुनच पर त्ति आदिमाह्‌। 

तत्थ इदं दुक्खं ति यथाभूतं जानाती ति ठपेत्वा तण्ुं तेभूमके 
धम्मे ““इदं दुक्खं ति यथासभावतो पजानाति, तस्सेव खी पन 
दुवखस्स जनिक समूद्रापिकं पुरिमतण्हं (“अयं दुक्खससरदयो ति, 
उभिन्नं अप्पवत्ति निव्बानं “अयं दुक्नि रोधो” ति, दुकंवपरिजाननं 
समुदयपजहनं नि रोधसच्छिकरणं अरियमग्गं “अयं दुव्खनिरोध- 


गामिनी पटिपदा" ति यथासभावतो पजानाती ति अत्थो । अवसेसा 


अरियसचकथा विसुद्धिमग्गे वित्थारिता येव । 

इति अन्यत्त वा ति एवं अत्तनो वा चत्तारि सानि पर- 
ग्गण्हित्वा, परस्सवा, काठेन वा अत्तनो, कारेन वा परस्स चत्तारि 
सच्चानि परिग्गण्हित्वा धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति । समुदयवया 


` पननेत्थ चतुन्नं सचानं यथासम्भवतो उप्पत्तिनिवत्तिवसेन?१ वेदितनव्बा । 


इतौ पर वृत्तनयमेव । 
केवलज्हि इध चतुसचपरिग्गाहिका सति दुक्ख सच्चं ति एवं 
योजनं कत्वा सच्परिग्गाहकस्स भिक्खुनो निय्यानमुखं वेदितन्बं । 
ससं तादिसमेवा ति । 
चतुसचपन्बवण्णना निदिता । 


१, उध्यत्तिनिब्डुतिवसेन -स्य ० । 








सतिपदानसुत्तवण्णनें ३७३ 


एत्तावेतां आनापानं चतुडरियापथं चतुसम्पजंञ्ञं इत्तिसाकारं 
चतुधातुववत्थानं नवसिवधथका वेदनानुपस्सना चित्तानुपस्सना 
नीवरणपरिग्गहो खन्धपरि्गहो आयतनपरिग्गहो बोज्छङ्खपरिग्गहो 
सचपरिग्गहो ति एकवीसति कम्मद्रानानि वृत्तानि । तेसु आनापानं 
दत्तिसाकारो नवसिवधथिका ति एकादस अप्पनाकम्मद्ानानि होन्ति) 
दीघभाणकमहासीवत्थेरो पन “नवसिवथिका आदीनवानुपस्सनावसेन 
वुत्ता! ति आह 1 तस्मा तस्स मतेन दं येव अप्पनाकम्मट्ानानि, सेसानि 
उपचारकम्मद्रानानि । किं पनेतेसु सब्बेसु अभिनिवेसो जायती ति ? 
न जायति । ईरियापथसम्पजञ्जनीवरणबोज्भछङ्खंसु हि अभिनिवेसो न 
जायति, सेसेसु जायती ति। सहासीवत्थेरो पनाह “एतेसु पि 
अभिनिवेसो जायति, अयज्हि अत्थिनु खो मे चत्तारो इरियापथा, 
उदाहु नत्थि; अत्थिनु खो मे चतुसम्पजजञ्ञं, उदाहु नत्थि; अत्थि नु 
खो मे पञ्चनीवरणा, उदाहं नत्थि; अत्थिनु खो मे सत्तबोज्छङ्खा, 
उदाहं नत्थी ति एवं परिग्णण्हाति, तस्मा सम्बत्थ अभिनिवेसो 
जायती' ति । 

यो हि कोचि भिक्छवे ति योः हि कोचि" भिक्खु वा भिक्खुनी 
वा उपासको वा उपासिका वा । एवं भावेय्या ति आदितो पदाय 
वृत्तेन भाबनानुक्मेन भावेय्य । पाटिकङ्कः ति पटिकद्तव्बं, अवस्सं 
भावी ति अत्थो। अज्जा ति अरहत्तं। सति वा उपादिसेसे ति 
उपादानसेसे वा सति अपरिक्खीणे । अनागामिता ति अनागाभि- 
भावो । 

एवं सत्तन्नं वस्सानं वसेन सासनस्स निय्यानिकभावं दस्सेत्वा 
पुन ततो अप्पतरे पि कारे दस्सेन्तोः तिदट्रन्तु भिक्षे ति 
आदिमाह्‌ । समब्बभ्पि चैतं मज्मिमस्सेव नेय्यपुग्गलस्सः वसेन वृत्तं । 
तिक्लपज्ञ पन सन्धाय "पातो अनुसिद्रौ सायं विसेसंरे 
अधिगमिस्सति'" ति वृत्त । 


१-१. यो कोचि-सौ०, स्या०। २. विनेय्यपुगगलस्स--सब्बत्थ । 
३. किञ्चि विसेसं-रो०। 
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 \५। 
¶; 
१ 


0 इति भगवा “एवंनिय्यानिक, भिव्खवे, मम सासनं"' ति दस्सेत्वां 
एकवोसतिया पि ठानेसु अरहत्तनिकूटेन देसितं देसनं निय्यातेन्तौः' 
एकायनो अयं, भिक्खवे, मग्गो. -.पे०...इति यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच 
तुत्त'” ति आह । सेसं उत्तानत्थमेवा ति । 


पपश्चसूदनिया मज्िमनिकायद्रकथाय 
स तिपद्रानसुत्तवण्णना निद्रिता । 


पठमवग्गवण्णना निदिता । 














२. सीहनादवभ्गो 


११. चृव्ठसीहनादसुत्तवण्णना 


१. एव मे सुतं ति चृव्टसीह॒नादसुत्तः । यस्मा पनस्स अत्थु- 
प्पत्तिको निक्खेपो, तस्मा त॒ दस्सेत्वा चस्स अपुब्बपदवण्णनंः 
करिस्साम। कतराय पन इदं अत्थुप्पत्तिया निक्त ति। 
लाभसक्षारपचया तित्थियपरिदेविते । भगवतो किर धम्मदायादसुततं 
वुत्तनयेन महालाभसक्षारो उप्पनजि । चतुप्पमाणिको हि अयं लोकसचि- 
वासौो-क्पप्पमाणो स्पप्पसघ्नो, घोप्षप्पमाणो घौसप्पसनच्ो, कखप्पमाणो 


ठ्खप्पसन्नो, धम्मप्पमाणो धम्मप्पसन्नो ति इमेसं पुग्गरानं वसेन 
चतुधा ठितो । 


तेसं इदं नानाकरणं-कतमो च पुग्गलो रूपप्पमाणो रूपप्पसन्नो ? 
इधेकृची पुग्गलो आरोहं वा पस्सित्वा परिणाहं वा परस्सित्वा 
सण्ठानं वा पस्सित्वा पारिपूरिं वा पस्सित्वा तत्थ पमाणं गहेत्वा 
पसादं जने ति-अयं वुचति पुग्गलो रूपप्पमाणो ह्पप्पसन्नो । 


कृतमो च पुगगलो घोसप्पमाणो घोसप्पसन्नो ? इधेकचो पुग्गलो 
प्रवण्णनाय परथोमनाय परपसंसनाय परवण्णहारिकाय तत्थ पमाणं 


गहेत्वा पसादं जनेति-अयं वुचति पुश्गल्नो घोसप्पमाणो 
घोसप्पसन्नो । 


कतमो च॑ पुग्गलो ङृखप्पमाणो ्खप्पसन्नो ? इधेकचो पुग्गलो 
चीवरं वा परस्सित्वा पत्तर वा पस्सित्वा सेनासनल्खं वा 


१ 4 । २. अनुपु्बपदवण्णनं-रो० । 
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पस्सित्वा विविधं वा दुक्घरकारिकं पस्सित्वा तत्थ पमाणं गहेत्वा 
सादं जनेति--अयं वचति पुग्गरौ टखप्पमाणो टूप्पसन्नो । 


कतमो च पुम्गखो धम्मप्पमाणो धम्मप्पसन्नो ? इधेकच्रौ पुग्गलो 

सील वा पस्सित्वा समाधि वा परस्सित्वा पञ्जंवा परस्सित्वा तत्थ 

5 पमाणं गहेत्वा पसादं जनेति-अयं बृच्ति पुग्गलो धम्मप्पमाणो 
धम्मप्पसन्नो ति । 


इमेसु चतूमु पुग्गलेसु ह्पप्पमाणो पि भगवतो आरोहपरिणाह्‌- 
सण्ठानपारिपुरिवण्णपोक्खरतं असी तिअनुव्यज्जनप्पटिमण्डितत्ता 


नानारतनवचित्तमिव सुवण्णमहापट दत्तिसमहापरिसल्क्ष्लणसमाकि- ¦ 


10 ण्णताय तारागणसमुज्जलं वियः गगनतलं सब्बफाचफुल्लं विय च 
योजनसतुव्बेधं पारिच्छत्तक अद्रारसरतनुब्बेधं व्यामप्पभापरिक्खेपं 
सस्सिरिकं अनोपमसरीरं दिस्वा सम्मासम्बुद्धे येव पसौीदति । 


घोसप्पमाणो पि भगवता कप्पसतसहस्साधिकानि चत्तारि 

असङ्कय्यानि दस पारमियो दस उपपारमियो दस परमत्थपारमियो 

15 परिता, अङ्कुपरिचागो पृत्तदारपरिचागौ रज्परिचागो अत्तपरिचागो" 

नयनपरिचागो च कतो ति आदिना नयेन पवत्तं घोसं हत्वा 
पम्मासम्बुद्धं येव पसीदति । 


टुखंप्पमाणो पि भगवतो चीवरट्खं दिस्वा “चे भगवा अगारं 
अदमावसिस्सर, कासिकवत्थमेव अधारयिस्स । पञ्बजित्वा पनानेन 

20 साणपंसुकूलचीवरेन सन्तृस्समानेन भारियं कत" ति सम्मासम्बुदध 
येव पसीदति । पत्तट्खभ्पि दिस्वा “इमिना अगार अन्छावसन्तेन 
रत्तवरसुवण्णभाजनेसु चक्षवत्तिभोजनारहं सुगन्धसा लिभोजनं परिभूतं । 
पञ्वजित्वा पन पासाणमयं पत्तं आदाय उच्रनीचकृल-द्वारेसु सपदानं 
पिण्डाय चरित्वा ठद्धपिण्डियाखोपेन सन्तुस्समानो भारिथं करोती" 


१, धनपरिच्चागो--स्या० | २. अज्ज्ञावसित्थ--स्या०। 











म + 
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ति सम्मासम्ब॒द्धे यैव पसीदति 1 सेनासनल्वं दिस्वा पि (अयं 
अगारं अज्छावसन्तो तिण्णं उतुनं अनुच्छविकंसु तीसु पासादेसु 
तिविधनाटकपरिवारो दिन्बसम्पत्ति विय रजसिरि अनुभवित्वा इदानि 
पव्बज्जूपगतो स्क्खमृलसेनासनादीसु दारुफर्कसिलापदुपौरठमञ्च- 
कादीहि* सन्तुस्समानो भारियं करोती" ति सम्मासम्बुद्धे येव 5 
पसीदति । दुक्षरकारिकमस्स दिस्वा पि “'छन्बस्सानि नाम 
मुग्गयूसकुरत्थयुसहरेणुयूसादीनं पसटमत्तन यापेस्सति, ` अप्पाणकृर 
भानं भायिस्सति, सरीरे च जीविते च. अनपेक्खो विहरिस्सत्ि, 
अहो दुक्करकारको भगवा" ति सम्मासम्बुद्धं येव पसीदति । 
धम्मण्पमाणौ पि भगवतो सीलगणं समसाधिगुण पञ्जागुणं ान- 10 8. 309 

विमोक्खसमाधिसमापत्तिसम्पदं२ अभिञ्जापारिपूरिं यमकपाटिहारियं 
देवो रोहणं पायकपुत्तदमनादीनि* च अनेकानि अच्छस्यिानि दिस्वा 
सम्मासम्बद्धे येव पसीदति, ते एवं पसन्ना भगवतो महन्तं लाभसद्षार 
अभिहरन्ति 1 तित्थियानं पन बावेरुजातके काकस्स विय काभसक्षारो 
परिहायित्थ । यथाह्‌- 15 


'अदस्सनेन मोरस्स सिखिनो मजञ्जुभाणिनो । 

काकं तत्थ अपूजेसु मसेन च फठेन च ॥ 

यदा च सरसम्पन्नो मोरो बावेरुमागमाः^ । 

अथ लाभो चं सक्षारो वायसस्स अहायथ 

याव नुप्पज्नती बुद्धौ धम्मराजा पभङ्कुरो। ` 20 
ताव अज्ञे अपूजेसु' पुथु समणब्राह्यणे १ 


१. सिलापट्रुविदलमञ्चकादीयु--सी २-२. अपानकञ्ञ्ञानं-स्या०,क०। . ; 
सिलापटुविदलमञ्चकादीसु--स्या० । ३. क्षानविमोकंखसमापत्तिसम्पदं-सौ° । 

४. पाटिकपुत्त°--स्या०। ५. सक्कार-सी० । 

६. पवे₹०--क९ । ७. यदा-स्या०॥ 
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यदा च सरसम्पच्लो बुद्धो धम्ममदेसयि। 


अथ लाभो च सक्षारो तित्थियानं अहायथाः 
(जा० १.१०४ ) ति ॥ 


ते एवं पहीनलाभसक्कारा, रक्ति एकदज्ञलमत्तं ओभासेत्वा पि 
5 सुरियुग्गमने खलोपनका१ विय हतप्पभा अहेसु 


यथा हि खजोपनका१ काठ्छपक्खम्हि रत्तिया । 
निदस्सयन्ति ओभासं एतेसं विसयी हि सो ॥ 
यदा च रस्मिसम्पच्नो अब्भुदेति पभङ्भुरो । 
अथ खज्जुपसंघानंर पभा अन्तरधायति ॥ 
10 एवं खज्जुपसदिसा तित्थिया पि पुथू इध । 
काठ्छपक्लूपमे रोके दीपयन्ति सकं गुणं ॥ 
यदा च बुद्धो लोकर्टिम उदेति अमितप्पभौ । 


निप्पभा तित्थिया होन्ति सुरियै खज्जुपका 
यथा ति ॥ 


1 ते एवं निप्पभा हत्वा कच्छुपिव्ठकादीहि किण्णसरीरा परम- 

पारिजुञ्जपत्ता येन बुद्धौ येन धम्मो येन संघो येन च महाजनस्स 

४.30 सन्निपातो, तेन तेन गन्त्वा अन्तरवीथियम्पि सिङ्खाटके पि चतुक्केपि 
सभायस्पि ठत्वा परिदेवन्ति- 


| किं भो समणो येव गोतमो समणो, मथं अस्सामणा ? समणस्सेव 
00 गोतमस्स सावका समणा, अम्हाकः, सावका अस्समणा ? समणस्सेव 
गोतमस्स, सावकानजञ्चघ्स दिन्नं सहप्फलं, न अम्हाकं, सावकानञ्म्व 

नो दिन्नं महप्फलं । ननु समणौ पि गोतमो समणो, मयमस्पि समणा ? 
समणस्स पि गोतमस्स सावका समणा, अम्हाकस्पि सावका समणा ? 


१९१. खज्जूपनका--सी ° । २. खज्जुपसङ्कानं-सी९ । 








यि 
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समणस्स पि गोतमस्स सावकानं चस्स दिन्नं महप्फल, अम्हाकम्पिष 
सावकानं च नो दिन्नं महप्फकञ्चेव ? समणस्स पि गोतमस्स 
सावकानञ्चस्स देथ करोथ, अम्हाकम्पि सावकानञ्च नो देथ 
सक्करोथ ? ननु समणो गोतमो पुरिमानि दिवसानि उप्पन्नो, मयं पन 
लोकं उप्प्माने येव उप्पन्ता!” ति ? 5 

एवं नानप्पकारं विरवन्ति । अथ भिक्खू भिक्खुनियो उपासका 
उपासिकायो ति चतस्सौ परिसा तेसं सहं सुत्वा भगवतो आरोचेसु - 
“"तित्थिया, भन्ते, इदश्िदश्च कृथेन्ती"" ति । तं सुत्वा भगवा “मा 
तुम्हे, सिक्खवे, तित्थियानं वचनेन अज्ञत्र समणो अत्थी' ति सज्जिनो 
अहुवत्था" ति वत्वा अञ्जतित्थियेसु समणभावं पटिसेधेन्तो इधेवं च 10 
अनुजानन्तो इमिस्सा अत्थुप्पत्तिया इष्रेव, भिक्खवे, समणो ति इदं 
सुत्तं अभासि । 

तत्थ इधेवा ति इमस्म येव सासने । अयं पन नियमो सेसपदेसु 
पि वेदितन्बो । 

दुतियादयो पि हि समणा इधेव, न अल्जलत्थ । समणो ति 15 
सो तापन्नो । तेनेवाह-“क तमो च, भिक्खवे, पठमो समणो ? इध, 
भिक्लवे, भिक्खु तिण्णं संयोजनानं परिक्खया सोतपन्नो हीति 
अविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो-अयं भिक्लवे पठमो 
समणो (अं ० २.२५३) ति । 

दुतियो ति सकदागामी । तेनेवाह । "कतमो च, भिक्खवे, दुतियो 20 
समणो ? इध, भिक्खवे, भिव्खु तिण्णं संयोजनानं परक्खया रागदोस- ए. 311 
मोहानं तनुत्ता सकदागामी होति स किदेव इम लोकं आगन्त्वां 
दुक्खंस्सन्तं करोति--अयं, भिक्खवेः दुतियो समणो" ( अं० २.२५३ ) 
ति। 


१९१, सावका चं नो देथ--क० । 
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ततियो त अनागामी । तेनेवाह-“कतमो च, भिक्खवे, तियो 


समणो ? इध, भिक्खवे, भिक्खु पश्चनं ओरम्भागियानं संयोजनानं 


10 


16 
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परिक्खया ओपपातिको होति, तत्थ परिनिव्बायी अनावत्तिधम्मो 
तस्मा लोका अयं, भिक्वे, तत्तियो समणो” ति । 


चतुत्थो ति अरहा । तेनेवाह- “कतमो च, भिक्खवे, चतुत्थौ 
समणो ? इध, भिक्खवे, सिक्खु आसवानं खया अनासवं चेतो विमुक्ति 
पञ्ञाविमुत्ति दिद्रुव धम्मे सयं अभिज्ञा सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज 
विहरति-अयं, भिक्खवे, चतुत्थो समणो" ति । इति इमरसिमि ठाने 
चत्तारो फर्दकसमणां व अधिप्पेता । 


युञ्जा ति रित्ता तुच्छा । षपरण्यवादा ति चत्तारो सस्सतवादा, 
चत्तारो एकञचसस्सतिका, चत्तारो अन्तानन्तिका, चत्तारो अमरा- 
विक्खेपिका, दे अधिचसमुप्पन्निका, सोल्ठस सञ्जीवादा१, 
अद्र असजञ्जीवादा२, अद्र नेवसज्जीनासजञ्जीवादार, सत्त उच्छेदवादा, 
पञ्च दिटधम्मनिब्बानवादा ति दमे सब्बे पि ब्रह्मजार आगता द्वासद्वि 
दिद्ियो 1 इतो बाहिरानं परेसं वादा परष्यवाद्यानाम । ते सब्बेपि 
इमेहि चतुहि फलद्रकसमणेहिं सुज्जा, न हिते एत्थ सन्ति। न 
केवलश्च एतेहेव सुञ्ञा, चतुहि पन मग्गट्रकसमणेहि पि चतुन्तं मग्गानं 


अत्याय आरद्धविपस्सकेहि पीति हादस्हि पि समणेहि सञ्जा एव । 


इममेव अत्थं सन्धाय भगवता महापरिनिब्बाने वृत्तं ~ 
“एकुनतिसो वयसा घुभह्‌, 
यं पन्बजि किं कृसलानुएसी । 
वस्सानि पञ्जास समाधिकानि, 
यतो अह्‌ पन्बजितो सुभद्‌। 
जायस्स धम्मस्स पदेसवत्ती, 
दतो बहिद्धा समणो पि नत्थि ॥ 


१. सज्न्िवादा-सी० । २. असल्न्िवादा-सी०॥ 
३. नेवसच्ज्िनासन्व्निवादा-सी० । 








चव्सीहनादपुत्तवण्णना २८१ 


दुतियो पि समणो नत्थि, ततियो पि समणो नत्थि, चतुत्थो पि 
समणो नत्थि, सुञ्जा परप्पवादा समणेभि अज्जेही 
(दी ० २.११७) ति । 


एत्थ हि पदेसवत्ती ति आरद्धविपस्सको अधिष्पेतो, तस्मा 
सो तापत्तिमग्गस्स आरद्धविपस्सक मग्गद्ुं फल्टुं ति तयो पि एकतो 
कत्वा समणो पि नत्थी ति आह्‌ । सकदागासिमग्गस्स आरद्धविपस्सकं 
मग्गद्रुं फल्दट्रं ति तयो पि एकतो कत्वा दुतियो पि समणो नत्थी ति 
आह्‌ । इतरेसु पि द्रीयु एसेव नयो । 


कस्मा पनेते अज्जत्थ नत्थी ति? अखेत्तताय। यथा हिन 
आरे सासपो तिट्रति, न उदकपिद्टं अग्गि जतिः न पिह्िपास्ताणे 
बीजानि हन्तिः, एवमेव बाहिरेसु तित्थायतनेसु न इमे समणा 
उप्पनन्ति, इमस्मि येव पन सासने उप्पनन्ति । कस्मा ? खेत्तताय२ । 
तेसं अखेत्तता च खेत्तता* च अरियमग्गस्स अभावतोच भावतो च 
वेदितन्बा । तेनाह भगवा- 


“"यस्मिखो, सुभटः धम्मविनये अरियो अट्रङ्धिको मग्गो न 
उपलब्भति, समणो पि तत्य न उपलर्भात, दुतियो पि तत्थ समणोन 
उपर्ब्भति, तत्तियो पि तत्थ समणो न उपरुब्भति, चतुत्थो पि तत्थ 

मणो न उपरृन्भति। यस्मि च खो, सुभ, धम्मविनये अरयो अदट्ङ्धिको 
मग्गो उपक्ब्भत्ति, समणो पि तत्थ उपलन्भति, दुतियो पि तत्थ. ..पे०... 
चतत्थो पि तत्थ समणो उपरब्भति । इमस्म सौ, सुभह, धम्मविनये 
अरियो अट्रद्धिको मग्गो उपलन्भति, इधेव, सुभ, समणो, इध दुतियो 


समणो, इध ततियो समणो, इध चतुत्थो समणो, सुजञ्ञा परप्पवादा 


समणेभि अञ्जेही" (दी० नि २.११६.११७) ति । 


१. विरुहन्ति-सी° । २. सुचेत्तताय-स्या०, रो०, क०। 
३, सा पनेसा-सी०, स्या०। , सृुखेत्तता-स्या०, रो०, क०। 
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एवं यस्मा तित्थायतनं अखेत्तं, सासनं सखेत्तं तस्मा यथा 
सु रत्तहत्थपादो सूरकंसरको सीहो मिगराजा न सुसाने वा सङ्कारकूटे 
वा पटिवसति, तियोजनसहस्सवित्थतं पन हिमवन्तं अञ्फोगाहेत्वा 
मणिगुहायं येव पटिवसति । यथा च छहन्तो नागराजा न गौचरिय- 
हत्थिकुला दीसु नवसु नागकुलेसुः उप्पजति, छहुन्तकुले येव उप्पजति । 
यथा च वलाहको अस्सराजा न गद्रभकुरे वा घोटककुरे वा उप्पज्ति, 
सिन्धुया तीरे पन सिन्धवकुरे येव ॒उप्पजति । यथा च सन्बकामददं 
मनोहरं मणिरतनं न सङ्कारकूटे वा पंसुपन्बतादीसु वा उप्पजतिः 
वेपुल्लपन्बतन्भन्तरे येव॒ उप्पत्ति 1 यथा च त्िमिरपिङ्खलो 
मच्छराजा न खुहुकपोक्खरणीसु" उप्पजलति, चतुरासीतियोजनसहस्स- 
गम्भीरे महासमुहे येव ॒उप्पज्ति । यथा च दियङ्योजनसतिकौ 
सुपण्णराजा न गामद्वारे एरण्डवनादीसु पटिवरसति, महासमुह्‌ 
पन्‌ अज्फोगाहेत्वा* सिम्बकिदहवने येव पटिवंसति । यथा च धतरद्रो 
सुवण्णहुंसौ न गामद्वारे आवाटकादीसु पटिवसति, नवुतिहंससहस्सपरि- 
वारो हुत्वा चित्तकूटपब्बते येव पटिवसति, यथा च चतुदीपिस्सरो 
चक्वत्तिराजा न॒ नीचकुठे उप्पज्ति, असम्मिच्वनातिखत्तियकुल्येव 
पन उप्पजति । एवमेवं इमेसु समणेसु` एकसमणोपि न॒ अञ्जति- 
त्थायतनेः उप्पज्ति, अरियमग्गपरिक्वित्ते£ पन बुद्धसासने येव 
उप्पज्जति । तेनाह भगव~, 'दुधेव, भिक्खवे, समणो...पे०.. .सुञ्जा 
परप्पवादा समणेभि अञ्जेही"" ति । 


सम्मा सीहनादं नद्था ति एत्य सम्मा ति हेतुनां नयेन कारणेन । 
सीहनादं ति सेट्रनादं अभीतनादं अप्पटिनाद९। इमेसं हि चतु 


२. कुलेसु-सी० । 


, भासुरकेसरसटो-सी° । 
४, आवाटखहुकपोक्छरणीसु -- सी०, 


, तिमिरमिद्ध लो-स्या० । 


, अञ्ज्रोगहेत्वा-सी° । स्या० | 
, चातुरीपिस्स रो-सी° । ७. असम्भिन्न खत्तियकुले-स्या० । 


, सी ० पोत्थकै नत्थि । ९. अज्ज्यतित्थियायतने-सी० । 
| कि | १. अप्परटिहुतनादं-स्या० । 


१ 
३ 
भ्‌, 
६ 
~ 


१०, ऽपरिक्खते--सी० । 





चूच्छसीहनादसुत्तवण्णना ३८३ 


समणान इधेवं अत्थिताय अयं नादो सेद्रनादो नाम होति उत्तमनादो। 

इमे समणा इधेव अत्थी'' ति वदन्तस्स अज्जतो भयं वा आस्क 
वा नत्थी ति अभीतनादो नाम होति। “अम्हाकस्पि सासने इमे 
समणा अत्थी" ति पूरणादीसु एकस्सा पि उद्रहित्वा वत्थु असमत्थताय 
अय नादौ अप्पटिनादो नाम होति। तेन वृत्त-““सीहनादं ति 
सेट्रनादं अभीतनादं अप्पटिनादं"” ति । 


२. ठानं खो पनेतं विजञ्जती ति इमं खो पन कारणं विति । 
यं अञ्जतित्थिथा ति येन कारणेन अञ्जतित्थिया । एत्थ च तित्थं 
जानितन्ब, तित्थकरो जानितन्बो, तित्थिया जानितव्बा, तित्थिय- 
सावका जानितब्बा । तित्थं नाम द्वसद्ध दिद्धियो। एत्थ हि सत्ता 
तरन्ति उप्परुवन्ति१ उम्मुलनिमुज्जं* करोन्ति, तस्मा तित्थं ति 
वुचन्ति । तासं दिष्रीनं उप्पादेता तित्थकरो नाम । तस्स कृद्धि गहेत्वा 
पव्बजिता तित्थिया नाम । तेसं पचयदायका तित्थिथसावका ति 
वेदित्वा । परिञ्बाजका ति गिहिबन्धनं पहाय पञ्बउ्जुपगता । 
अस्सासो ति अवस्सयो पतिट्रा उपत्थम्भो । बलं ति थामो । येन तुम्हे 
ति येन अस्सासेन वा बलेन वा एवं वदेथ । 


अत्थि खो नो अवसो तेन भगवता जानता पस्सता अरहता 


सम्मासम्बुद्धेना ति एत्थ अयं सङ्खेपत्थो-यो सो भगवा समतिस 
पारमियो पुरेत्वा सन्बकिरेसे भच्जित्वा अनुत्तरं सम्मासम्बोधि 
अभिसम्बुद्धो, तेन भगवता तेसं तेसं सप्तानं आसयानुसयं जानता, 
हत्थ तरे ठपितं आमक विय सव्वं जे्यधम्मं पृस्सता । अपि च 
पञ्बेनिवासादीहि जानता, दिन्बेन चक्खुना पस्सता । तीहि विजाहिं 
छहि वा पन अभिञ्नाहि जानता, सन्बत्थ अप्परिहुतेन समन्तचक्खुना 
पस्सता । सन्बधम्मजाननसमत्थाय पञ्ञाय जानता, सन्बसत्तानं 
चक्खुविसयातीतानि तिरोकुहादिगतानि वा पिसू्पानि अतिविसुद्धेन 


१, उप्लवन्ति-सी ° । २, उम्मुज्जनिम्मुज्जं-ः्या० । 


€1 


10 


15 


20 


23 


8. 314 











हि ~~~ । 215 


10 


16 


20 


29 


^. पपन्चसुदनी 


मंसचक्खुना पस्सता । अत्तहितसाधिकाय समाधिपदट्वानायं पटिवेध- 
पञ्ञाय जानता, परहितसाधिकाय करुणापदद्रानाय देसनापञ्जाय 
पस्सता । अरीन हतत्ता पचचयादीनं अरहत्ता च अरहता । सम्मा 
सामञ्च सचानं* बुदधत्ता सम्दासम्बुद्धेन । अन्तरायिकधम्मे वा 
जानता, निय्यानिकधम्मे पस्सता। किलेसारीनं हतत्ता अरहता, 
सम्मा सामं सन्बधस्मानं बुद्धत्ता सम्मासम्बुद्धेना ति एवं चतुवेसार- 
ननवसेन चतुहि आकारेहि थोमितेन च॑त्तारो धम्मा अक्लाता, ये मयं 
अत्तनि सम्पस्समाना एवं वदेम, न राजराजमहामत्तादीनं उपत्थस्भं 
कायबल ति 


चत्थरि पसादो ति “इति पिसो भगवा” ति आदिना नयेन 
बुद्धगुणे अनुस्सरन्तानं उप्पन्नप्पसादो । धस्मे पसादो ति “स्वाक्खातो 
भगवता ` धम्मो ति आदिना नयेन धम्मगुणे अनुस्सरन्तानं 
उप्पन्नप्पसादो । सीलेघु धरिपुरक्ारिता ति अरियकन्तेसु सीलेसु 
प्रिपुरकारिता । अरियकन्तसीकानि नाम पन्वसीलानि । तानि हि 
भवन्तरगतो पि अरियसावको अत्तनो अरियसावकभावं अजानन्तो 
पिन वीतिक्मति। सचे पि दहि नं कोचि वदेय्य “इमं सकलं 
चकवत्तिरज्जं सम्पटिच्ित्वा१ खुदुकमक्खिकं जीविता वोरोपेही"' 
ति, अद्टानमेतं यं सो तस्य॒ वचनं करेय्य । एवं असियानं सौलानि 
कन्तानि पियानि मनापानि । तानि सन्धाय वुत्तं “सीरेसु परिषरर- 
कारिता” ति। 
सहुधम्मिका खो पना ति भिक्खु भिक्खुनी सिक्खमाना 
सामणेयो सामणेरी उपासकौ उपासिका ति एते सत्त ` सहधम्म- 
एतेसु हि भिक्षु भिकसूदि सदधि 'सरहवम्न चरत 
भिक्लुनीहि...पे०.--उपासिका 
सकदागामी...प०... अनागामीहि 
हधस्मिका ति वुचन्ति। अपि 


चारिनो । 
समानसिक्वताय । तथा भिक्खुनी 
उपासिकाटहि, सोतापच्नौ सो तापने हि, 
सहधम्मं चराति 1 तस्मा सन्बेपेते स 


१-१. सामं सन्बधम्मानं बुद्त्ता-सी ९१४ ` ‰4 पटिच्छित्वा-सी° | 
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चेत्थ अरियसावका येव अधिप्पेता । तेसं हि भवन्तरे पि मग्गदस्स- 
नस्हि विवादो नत्थि, तस्मा ते अचन्तं एकधम्मचारितायं 
सहधस्मिका । इमिना ““सुप्पटिपनच्नो भगवतो सावकसंघो'* ति आदिना 
नयेन संघं अनुस्सरन्तानं उप्पच्नप्पसादो कथितो । एत्तावता चत्तारि 
सोतापच्नस्स अद्खानि कथितानि हौन्ति। इमे खौ नो आवसौ ति 
आवुसो इमे चत्तारो धम्मा तेन भगवता अम्हाकं अस्सासो चेवं 
वलञ्चा ति अक्खाता, ये मयं अत्तनि सम्पस्समाना एवं वदेम । 


२. थो अम्हाक सत्था ति इमिना पुरणकस्सपादिके छ सत्थारो 
अपदिस्सन्ति। यथा पन इदानि सासने आचरियउपज्छायादीसु 
""अम्हाकं आचरियो, अम्हाकं उपञ्छायो" ति गेहसितपेमं हीति, 10 
एवरूपं पेमं सन्धाय “'सत्थरि पसादो" ति वदन्ति । थेरो पनाह- 
''यस्मा सत्था नाम न एकस्स, न द्विन्नं होति, सदेवकस्य लोकस्स 
एको व सत्था, तस्मा तित्थिया “अम्हाकं सत्था" ति एकपदेनेव 
सत्थारं विसु" कत्वा इमिना व॒ पदेन विरुद्धाः पराजिता ति। 
धम्मे पसादो ति इदं ` पन यथा इदानि सासने “अम्हाक दीवनिकायो 15 
अम्हाकं मज्मिमनिकायो" ति ममायन्ति, एवं अत्तनो. अत्तनो 
परियत्तिधम्मे गेहसितपेमं सन्धाय वदसर्ति । स्ीलेस्‌ ति अजसील- 
गोसीलमेण्डकसीलकुक्कुरसीलादीसु । इध नो आवुसो ति एत्थ इधा 
ति पसादं सन्धाय वदन्ति । को अधिषप्पयासो ति को अधिकप्पयोगो । 
धदिदं तियं इदं तुम्हाकें चेव अम्हाकं च नानाकरणं वदेय्याथ, 20 
तं किंनाम ? तुम्हाकम्पि हि चतुसु ठानेसु पसादो, अम्हाकम्िि।. 
ननु एतस्मि पसादेण तुम्हे च अम्है च द्वेधा भिन्नसुवण्णं विय 
एकसदिसा ति वाचाय समधुरा हृत्वा अद्रसु । 

अथ नेसं तं समधुरतं भिन्दन्तो भगवा एववादिनो ति 
घादिमाह । तत्य एका निहा ति या तस्स पसादस्स परियोीसानभूता 25 8. 316 


१. विरद्धा-सी २. इध--स्या० । 
३. सासनं-क ० । ४४० एकरस्मि पसादो-स्या०, क९ । 
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निद्रा, किं सा एका, उदाहु पुथ ति एवं पुच्छथा ति वद ति । यस्मा 
पन तस्मि तस्मि समये निदं अपञ्ञपेन्तो नाम नत्थि, ब्राह्मणानं र्हि 
ब्रह्मलोको निद्रा, महा तापसानं आभस्सरा, परिव्बाजकान अभा कण्ा 
आजीवकानं ““अनन्तमानसो” ति एवं परिकप्पिती भसज्जीभवो | 
इमि सासने पन? अरहत्तं निट । सब्बेव चेते अरहत्तमेव नदरा ति 
वदन्ति । दिद्िवसेन पन ब्रह्मलोकादीनि पञ्जपेन्ति । तस्मा अत्तनो 
अत्तनो ठद्धिवसेन एकमेव निद्र पल्नपेन्ति, तं दस्सेतु भगवा सस्मा 
व्याकरमाना ति आदिमाह्‌ । 


४. इदानि भिक्छूनम्पि एका निद्रा, तित्थियानम्पि एका निद्रा 
ति द्वीसु अषटुकारकेसु विय सितेसु भगवा अनुयोगवत्तं दस्सेन्तो सा 
पनावुसो निहा सरागस्स, उवाह वीतरागस्स ति आदिमाह्‌ । तत्थ 
यस्मा रागरत्तादीनं निदा नाम नत्थि। यदि. सिया, सोणसिङ्गाला- 
दीनम्पि सिया ति इमं दोसं पस्सन्तानं तित्थियानं “वौीतरागस्स, 
आवुसो, सा निट" ति आदिना नयेन व्याकरणं दस्सितं । 


तत्थ विहुयुनो ति पण्डितस्स । अनुरढपटिविरदस्सा ति रागेन 
अनुरुद्धस्स कोधेन पटिविरुद्धस्स । पपन्वारामस्स॒ पपजञ्चरतिनो ति 
एत्थ आरमन्ति एत्था ति आरामो । पपञ्चौ आरामो अस्सा ति 
पपञ्चारामो । पपञ्चर ति अस्सा ति पपञ्चरति। पपञ्चो तिच 
मत्तपमत्ताकारभावेन पवत्तानं तण्हादिट्विमानानमेतं अधिवचनं । इध 
पन तण्हादिद्ियो व अधिप्पेता। सरागस्सा ति आदीसु पञ्चसु 
ठानेसु एको व किठेसो आगतो । तस्स आकारतो नानत्तं वेदितञ्बं । 
सरागस्ता पि हि वृत्तद्राने पञ्चकामगुणिकरागवसेन गहितो। 
सतण्हस्सा ति भवतण्हावसेन । सउवादानस्सा ति गहणवसेन । 
अनुरुढपटिविरदधस्ता ति युगल्छवसेन । पपञ्चारामस्सा ति पपच्ुम्- 
तिदस्सनवसेन । सरागस्सा ति वा एत्थ अकुसलमूलवसेन गदितो । 


१. निहा एका निन्बत्ति~स्या० । २. सी० पोत्थके नत्थि । 
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सतण्हस्सा ति एत्य तण्हापचया उपादानदस्सनवसेन । सेसं पुरिम 
सदिसमेव । थेरो पनाह “कस्मा एवं विद्धंसेथ,१ एकौ येव हि अयं 
लोभो रलननवसेन रागो ति वृत्तो । तण्डाकरणवसेन तण्हा । गहणद्धेन 
उपादानं । युगव्छवतेन अनुरोधपटिविरोधो । पपञ्नुप्पत्तिदस्सनद्रेन 
पपञ्चोः' ति । 

५. इदानि इमेसं किठेसानं मूलभूतं दिद्िवाद दस्सेन्तौ हमा 
भिक्खछवे दिदिथो ति आदिमाह्‌ । 


तत्य भवदिही ति सस्सतदिद्धि। विभवदिद्री ति उच्छेददिट्टि। 
भवदिद्ध अल्लीना ति तण्डादिद्टिवसेन सस्सतदिटटि अल्ीना । उपगता 
ति तण्डादिद्टिवसेनेव उपगता । अज्फोसिता ति तण्हा दिद्टिवसेन 
अनुपविद्धा । विभवदिद्धिथा ते पटिविष्द्धातिते सब्बे उच्छेदवादीहि 
सद्धि “^तुम्हे अन्धबाला न जानाथ, सस्सतो अयं लोको, नायं लोको 
उच्चिलती"" ति पटिविरुढा निच्चं ककहभण्डनपसुता विहरन्ति । 
दतियवारे पि एसैव नयो । | 


समुदयज्चा ति आदीसुदं दिद्रीनं समुदया खणिकसमुदयो 
पच्चयसमुदयो च । खणिकसमुदयो दिष्रीनं निव्वत्ति । पच्चयसमुदयो 
अद ठानानि, सेय्यथिद-खन्धा पि दिद्धि्ानं, अविना पि, फस्सो पि 
सञ्ञा पि, वितक्षो पि, अयोनिसोमनसिकारो पि, पापमित्तो पि, 
प्रतोघोसो पि दिद्विटानं । 'खन्धा हेतु खन्धा पचयो दिष्रीनं उपादाय 
समृद्ानटरेन । एवं खन्धा पि दिद्द्ानं । अविज्जा, फस्सो, सञ्ञा, 
वितक्षो, अयोनिसोमनसिकारो, पापमित्तो, परतोघोसो हेतु परतोघोसो 
पचयो दिद्रीनं उपादाय समृद्ानट्धेन । एवं परतोघौसो पि दिद्टिद्धानं” 
(लु० ५.१५३) । अत्थङ्खमा पि द्वं येव-खणिकत्थ ज्गमो पच्चयत्थङ्खमो 
च । खणिकत्थङ्कमो नाम खयो वयो भेदो परिभेदो अनिचता 


१. विद॑सेथ~सी । २. पंपञ्चप्पत्तियेदुं न-सी° । 
ह. उप्पाद।य--सौ° । 
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६८६ पपश्चसुदनौ 

अन्तरधानं । पच्चयत्थक्मो नाम सोतापत्तिमग्गो । सोतापत्तिमग्गो हि 
दिद्धिद्रानसमुग्धातो ति वृत्तो । 

 अस्साद ति दिद्विमूक आनिससं । य सन्धाय वृत्तं “यं दिद्िको 
सत्था होति, तं दिद्िका सावका होन्ति । यं दिदटिका सत्थारं सावका 
सक्रोन्ति, गरं करोन्ति, मानेन्ति, पूजेन्ति, लभन्ति ततो निदानं 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलखानपचयभेसनपरिक्वार-अयं, भिक्खवेः 
दिद्टिया दिषद्रधम्मिको आनिखंसो'ः ति। आदीनवं ति दिद्विग्गहण- 
मूक उपहवं । सो वग्गुकवितं*! उक्कुटिकप्पधानं कण्टकापस्सयता 

चातपतप्पनं २ सानपपातपतनंर कंसमस्सुटुश्चनं * अप्पाणक भानं ति 
आदीनं वसेन वेदितन्बो। निस्सरण ति दिद्रीनं निस्सरणं नाम 


नव्वानं । 
यथाभूतं नप्पजानन्ती ति ये एतं सव्वं यथासभावं न जानन्ति । 


न परिभुच्चन्ति इक्लस्मा ति सकलवटुदुक्लतो न परिमुचन्ति । 
इमिना एतेसं निद्रा नाम नत्थी ति दस्सेति । परिमुच्चन्ति इक्खस्मा 


सकलवटुदुक्खतो परिमुचन्ति । इमिना एतेसं निट्धा नाम ^ अत्थौ ति 
विं अटकारकानं अदं छिन्दन्तो विय सासन्मि येव निदाय अत्थितं 


पतिदट्रपेति। 
६. इदानि दिष्ठिच्चेदनं दस्सेन्तो च॑त्तारिमानि भिक्लवे उपादानानी 


ति आदिमाहं । तेसं वित्थारकथा विसुद्धिमग्ये वृत्ता येव । 


सन्बुपादानपरिञ्जावादा पटिजानमाना ति मयं सन्बेसं 
उपादानानं परिञ्जं समतिक्षमं वदामा ति एवं पटिजानमाना । 
न समस्मा सञ्बरुपादानपरिञ्जं ति सव्बेसं उपादानानं समतिक्षमसम्मा न 
पञ्ञपेन्ति 1 केचि कामुपादानमत्तस्स परिज्जं पञ्नपेन्ति । केचि 


१. वेश्गुलिवरत्तं-स्या०। २. पञ्चतापतप्पनं--सी० । 
३. मरुप्पप्रातपतनं--सी ०, स्या । ४. केसमस्सुलोचनं-स्या० । 
४५, सी० पोत्थके तत्थ | 











चछ षीहनादसुत्तवंण्णनौं ३८६ 


दिद्रपादानमत्तस्स पञ्जपेन्ति, कंचि सीलब्बतुपादानस्साः पि 
अत्तवादुपादानस्स पन परिञ्जं पञ्ञपेन्तो नाम नत्थि। तेसं पन भेद 
दस्सेन्तो कामुपादानस्स परिञ्जं पञ्ञपेन्ती ति आदिमाह । तत्थ 
सब्बे पि कामुपादानस्स परिञ्ञं पञ्नपेन्ति येव, छच्चवुति पासण्डा 
पि हि “कामा खो पव्बजितेन न सेवितब्बा" ति वत्थुपटिसेवनं कामं 
कप्पती ति न पञ्जपेन्ति, अकपपियमेव कत्वा पजञ्जपेरित । ये पन 
सेवन्ति, ते येग्येन सेवन्ति । तेन वृत्तं *कामुपादानस्स परिञ्ञं 


पञ्ञपेन्ती"" ति । 


यस्मा 'नत्थि दित" ति आदीनि गहेत्वा चरन्ति, “सीलेन 
सुद्धि वतेन सुद्धि भावनाय सुद्धी” ति गण्हन्ति, अत्त॒पलद्धि न पजहन्तिः 
तस्मा न दिदुपादानस्स, सीलब्बतुपादानस्स, न. अत्तवाद्पादानस्स 
परिजञ्ञं पञ्जपेन्ति। तं किस्स हैत ति त अपजञ्जापनं एतेसं किस्स 
हेतु किंकारणा? इमानिदहिते भोन्तो ति यस्माते भोन्तो इमानि 
तीणि कारणानि यथासभावतो न जानन्ती ति अत्थो। ये पनेत्थ 
दिन्नं -परिञ्जानं पञ्जापनकारणं दिट्टिञ्चेवं सीरब्बतञ्च ““एतं 
पहा तव्वं”* ति यथासभावतो जानन्ति, ते सन्धाय परतोदे वारा 
वुत्ता । तत्थ ये (अत्थि दिन्नं" ति आदीनि गण्ह्न्ति, ते दिद्रपादा- 
नस्स परिञ्ज पञ्नपेन्ति । ये पन “न सीलेन सुद्धि, न वतेन सुद्धि, न 


[श 


भावनाय सुद्ध" ति गण्हुन्ति, ते सीलव्बतुपादानस्स परिञ्ञं 


19 


क 


` पञ्जपेन्ति । अत्तवादपादानस्स परिज्ञं पन एको पि पञ्जपेतुः न 20 


सक्तोति । अट्रुसमापत्तिकाभिनो पि हि चन्दिमसुरिये पाणिना 
परिमजित्वा चरमाना पि च तित्थिया तिस्सो परिञ्ना पञ्जपेन्ति। 
अत्तवादः मुल्चितु न सक्षोन्ति । तस्मा पुनप्पूनं वदटुस्मि येव पतन्ति, 
 पथविजिगुच्छनससको * विय हि एते । 


१. दिद पादानस्स~-स्या० । २. सीलब्बतुपादानमत्तस्स-स्या० । 


३. अत्तवादूपादानं-सी° । ४. पठविजिगुच्छुक-सी०। 


8. 319 
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तत्थायं अल्थसल्कछापिका उपमा-पथवी किर ससकं आह 
“भो ससका'' ति । ससको आह “को एसो" ति । “कस्मा ममेव 
उपरि सब्बइरियापथे कप्पेन्तो उच्चारपस्सावं करोन्तो मं न जानासो' 
ति। “सुद्र तया अहं दिद, मया अक्न्तद्भानस्पि अङ्गृलगगेहि 
पुट्रद्रानं विय होति, विस्सट्रुउदक्‌ अप्पमत्तक, करीसं कतकफलमत्तं । 
हत्थिअस्सादीहि पन अक्न्तद्रानस्पि महन्तं, पस्सावो पि नेसं घटमत्तो, 
उचारो पि पच्छिमत्तो होति, अरं मय्हु तया ति उप्पतित्वा 
अजञ्जरसिमि ठाने पतितो । ततो नं पथवी आह्‌ “अरे दूरं गतोपि ननु 
मय्ह्‌ उपरि येव पति तोसी! ति । सो पुनः तं जिगुच्छन्तो उर्प्पातत्वा 
अञ्जत्थ पतितो। एवं वस्ससहस्सम्पि उप्पतित्वा पतमानो 
ससको पथवि मुञ्चित न सक्ोति 1 एवमेवं तिलत्थिया 
सब्बुपादानपरिजञ्ज पञ्ज्पेन्तो पि कामुपादानादीनं तिण्णं येव 
समतिक्षमं पञ्जपेिति । अत्तवादं पन मुञ्चतु न सक्ोन्ति, असक्ोन्ता 
पूनप्पुनं वटुरस्मि येव पतन्ती ति। 

एवं यं तित्थिया समतिक्षमितुः न सक्रौन्ति, तस्स वसेन 
दिद्टिच्छेदवाद२ वत्वा इदानि पसादपच्छेदवादं दस्सेन्तो एवल्पे 
खो भिक्लवे धम्मविनये ति आदिमाह । तत्य धम्मविनये ति धम्मे 
चेव विनये च, उभयेन पि अनिय्यानिकसासनं दस्सेति । “यो सत्थरि 
पसादो सो न सम्मग्गतो” ति अनिय्यानिकसासनम्हि हि सत्था कालं 
कत्वा सीहो पि होति, व्यग्धौ पि होति, दीपिपिअच्छौ पि तरच्छो 
पि। सावका पनस्समिगापिसूकरापि पसदार्पि होन्ति। सो 
““दमे मण्हु पुब्ब उपद्राका पच्चयदायका”' ति खन्ति वा मेत्तं वा अनुद 
वा अक्त्वा तेसं उपरि पतित्वा लोहितं पिवति, शूलथुमंसानि पि 
लादति। सत्था वा पन विव्ठारो होति, सावका कुक्कुटा वा 


# १ 


मूसिका वा । अथ नै वृत्तनयेनेव अनुकम्पं अक्त्वा खादति 


१. पर्न-रो० । ३. दिद्िच्छेदवार-सी० | 
३. ससका-स्या० । | 


०1०11 मि 


= 


चूकसीहनादसुत्तवण्णनां ३६१ 


अथ वा सत्था निरयपालो होति, सावका नेरयिकसत्ता । 
सो “इमे मण्हुं पुञ्बे उपट्राका पच्चयदायका' ति अनुकम्पं अकत्वा 
विविधा कम्मकारणा करौति, आदत्तं पि रथे योजेति, अङ्कारपव्ब- 
तसम्पि आरोरपोत, लोहकुम्भियस्पि‹ खिपति* अनेकेहि पि दुक्खधम्मेहिं 
सम्पयोजेति । सावका वा पन काल कत्वा सीहादयो होन्ति सत्था 
मिगादीसु अञ्जतरो । ते “इमं मयं पुञ्बे चतुहि पचयेहि उपदहिम्हा, 
सत्था नो अयं" ति तस्मि खन्ति वा मत्तं वा अनुहयं वा अक्त्वा 
वुत्तनयेनेव अनयनब्यसनं पापेन्ति । एवं अनिय्यानिकसासने यो सत्थरि 
पसादो, सो न सम्मग्गतो होति । कञ्चि कारं गन्तवा पि पच्छा 
विनस्सत्ि येव । 


थो धम्मे पादो ति अनिय्यानिकसासनस्मि हि धम्मे पसादो 
ताम उग्गहितपरियापुटधारितवाचितमत्तकेर तन्तिधम्मे पसादो 
होति, वद्मोक्खो पनेत्थं नत्थि। तस्मा यो एत्थ पसादो, सो 
पुनप्पूनं वद्रुमेव गम्भीरं करोती ति सासनरस्मि असम्मग्गतो 
असभावतो अक्खायति । 


या सीलेयु परिप्रकारिता ति या पिच अनिय्यानिकसासने 
अजसीलादीनं वसेन परिपूरकारिता, सा पि यस्मा वटमोक्चं 
भवनिस्सरणं न सम्पार्पोति, सम्पलनमाना पन तिरच्छानयोर्निं 
आवहति, विपचमाना निरयं, तस्मासान सम्मगगता अक्खायति। 
या सहधस्मिकेस्‌ ति अनिय्यानिकसासनस्मि हि ये सहधस्मिका, 
तेसु यस्मा एकच्चे कालं कत्वा सीहादयो पि होन्ति, एकच्चै 
मिगादयो । तत्य सीहादिभूता “इमे अम्हाक सहधम्मिका अहेसु * ति 
मिगादिभूतेसु खन्तिआदीनि अकत्वा पुब्ब वुत्तनयेनेव तेसं महादुक्खं 


उप्पादेन्ति । तस्मा एत्थ सहधम्मिकेसु पियमनापता पि असम्मग्गता 
अक्खायति 1 


१-१. लोहकुभ्मियं सिरं खिपत्ति-स्या० । २. किञ्वि-स्या० । 
३. उग्गहितपरियापुणित०-सी०, स्या०। 
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३९२ पपच्वसु दनी 


इद पन सब्बम्पि कारणभेद एकतो कत्वा दस्सैन्तौ भगवा 
तं किस्स हतु एवं हैतं, भिक्ववे, होती ति आदिमाह। तत्रायं 
स ह्खपत्थो-एवं टेतं, भिक्खवे, होति, यं मया वृत्तं “यो सत्थरि 


पसादो सो न सम्मग्गतो अक्खायती'" तिदि, तं एवमेव होति । 
कस्मा यस्मा ते पसादादयो दुरक्खाते धम्मविनये...पे०... 


` असम्मासम्बुद्धप्पवेदिते ति, एत्थ हिः थथा तं ति कारणत्थे निपातो । 


तत्थ दुरक्लाते ति दुक्षथिते, दुक्घथितत्ता येव दुप्पवेदिते । सो पनेस 
यस्मा मग्गफरत्थाय न निय्याति, तस्मा अनियग्यानिको । रागादीनं 
उपसमाय असंवत्तनतौ अनुपस्षमसर वत्तनिकौ । न सम्मासम्बुद्धेन 
स॒व्बञ्जुना पवेदितो ति अखस्मासम्बुद्धम्पवेदितो । तस्मि अनिय्यानिके 
अनुपसमसंवत्तनिके असम्मासम्बुद्धप्पवेदिते । एत्तावता भगवा 
तित्थियेसु पसादो सुरापीतसिङद्धारे पसादो विय निरत्थको ति 
दस्सेति 1 

एको किर काव्छसिङ्गाखो* रत्ति नगरं पवि सुराजट्किकं 
खादित्वा पुत्नागवने निपलित्वा निदायन्तौ सुरियुग्गमने पबुज्ित्वा 
चिन्तेसि ““इमरसिमि कारे न सक्ता गन्तु, बहू अम्हाकं वेरिनो, एक 
वञ्चेतुः वदती ति। सौ एक ब्राह्मणं * गच्छन्तं दिस्वा इमं 
वज्चेस्सामीति “अय्य ब्राह्मणा ति आह । “को एसो 
ब्राह्मणं पक्रोसती"' ति ? “अहः सामि, इतौ ताव एही“ ति । “किं 
भोति? “मं बहिगामं नेहि, अहंतेद्र कहापणसतानि दस्सामी"' 
त्ति। सोपि नयिस्सामीति तं पादेसु गण्ि। “अरे, बार ब्रह्मण, 
न म्ह कहापणा बंह्ितका अत्थि, दल्लभा कहापणा, साधुक मं 
„ {ति । “कथं भो गण्हामी" ति ? “उत्तरासद्गन गण्ठिक 
कत्वा अंसे रगोत्वा गण्हाही" ति । ब्राह्मणो तं तथा गहेत्वा 
दविखणद्वारसमीपद्भानं गन्त्वा “एत्य ओतारेमी'" तिः पुच्चि॥ 
'“कतरद्रानं नाम एतं ति”? “महाद्वार एतं" ति। “अरे, बाल 


गण्हार्ह 


१. काणसिगालो-सी०ः स्या० ॥ 
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राह्मण, किं तवं जातका अन्तरद्वारे कहापणं ठपेन्ति, परतोश्मं हरय 


ति। सो पुनप्पुनं थोकं थोकं गन्त्वा “एत्थ ओतारेमि, एत्थ 


ओतारेमी" ति पुच्छित्वा तेन तजितोर खेमट्रानं गन्तवा तत्थ 
“ओतारेही"" ति वुत्तो ओतारेत्वा साटके गण्हुि । काठ्ठसिङ्खालो आह्‌ 
“अहं ते हे कहापणसतानि दस्सामी ति अवोचं । मय्हं पन कहापणा 
बहू, न द्वं कहापणसतानेव । याव अहं कहापणे आहरामि, ताव त्वं 
सुरियं ओलोकेन्तो तिद्रा' ति वत्वा थोक गन्त्वा निवत्तेत्वा पुन 
ब्राह्मणं आह “अय्य ब्राह्मण, मा इतौ ओरोकेहि, सुरियमेवं 
ओलोकेन्तो तिद्ध” ति । एवञ्च पन वत्वा केतकवनं पविसित्वा 
यथारुचि पक्षन्तो । ब्राह्यणस्स पि सुरियं ओलोकेन्तस्सेव नखाटतो 
चेव कच्छे हि च सेदा मुच्चिसु । अथ नं सक्खदेवता आह- 
'सटहासि सिद्खाटस्स सुरापीतस्स ब्राह्मण । 
सिप्पियानं सतं नत्थि कुतो कससता दुवे" 
(जा० १.२६) ति । 


एवं यथा काव्टसिङ्गारेर पसादो निरत्थको, एवं तित्थियेसु 
पीति । 

७. अनिय्यानिकसासने पसादस्स निरत्थकभावं दस्सेत्वा 
निय्यानिकसासने तस्स सात्थकतं दस्सेतुः तथागतो च खो भिक्खवे 
ति आदिमाह्‌ । तत्थ काञुषादानस्व षरिञ्जं पञ्जपेती ति 
अरहत्तमग्गेन कामुपादानस्स पहानपरिञ्जं समतिक्षमं पञ्जपेत्ि, 
इतरेसं तिण्णं उपादानानं सोतापत्तिमग्गेन परिञ्जं पञ्जपेति | 
एवरूपे, खो सिक्खवे, धम्मविनये ति भिक्लषे एवरूपे धम्मे च विनये 
च । उभयेन पि निय्यानिकसासनं दस्सेति। सत्थरि पसादो ति 
एवरूपे सासने यो सत्थरि पसादो, सौ सम्मग्तो अक्लायति, 
भवदुक्खनिस्सरणाय संवत्तति । 


१. पुरतो-रो० । २, तज्जितवल्चितो-सी० | 
३, काणसिगाले-सौ ०, स्या०। 
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२६४ पवच्वसूदनी 


तत्रिमानि वत्थूनि--भगवा किर वेदिसकपव्बते. इन्दसालगुहायं 
पटिवसति । अथेको उल्कसकुणो भगवति गाम पिण्डाय पविसन्ते 
उपडुमग्गं अनुगच्छति, निवखमन्तेः उपङ्मग्गं पच्चुग्गमनं करोति । 
सो एकदिवसं सम्मासम्बुद्ध सायन्हसमये भिक्खुसंघपरिवुतं निसिन्तं 
5 पव्बता ओर्य्ह वन्दित्वा पक्खे पणामेत्वा अञ्जलि पग्गय्ह सीसं हेट्रा 
कत्वा दसबलं नमस्समानो अद्भासि। भगवा तं ओलोकेत्वा ` सितं 
पात्वाकासिरे। आनन्दत्थेरो “कोनु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो 
 सितस्स पातुकम्माया'' ति पुच्छिं। 'पस्सानन्द इमं उल्कसकुणं, 
अयं मयि च भिक्खुसंघे च चित्तं पसादेत्वा सतसहस्सकप्पे देवेसु च 
10 मनुस्सेषु च संसरित्वा सोमनस्सो नाम पच्चेकबुद्धो भविस्सतीः' 
ति आह्‌ । 





उल्कमण्डलकव्लिक* वेदिसके चिरदीघवासिक । 
सुखितोसि त्वं अय्य कोसिय काडुट्ितं पस्ससि बुद्धवरं ॥ 
मयि ` चित्तं: ` पसादेत्वा भिक्खुसंघे अनुत्तरे । 
15 कृप्पानं सतसहस्सानि दुग्गतेसो न गच्छंति ॥ 
देवलोका चवित्वान कुसलमूलेन चोदितो । 
भविस्सति अनन्तजाणो सोमनस्सो ति विस्सुतो ति॥ 


अञ्जानिपि चेत्थ राजगहनगरे^ सुमनमालाकारवत्थु महाभेरि- 

वादकृवत्थु मोरजिकवत्थुः वीणावादकवत्थु सङ्खधमकवत्थू ति 

8.33 20 एवमादीनि वत्थूनि वित्थारेतव्वानि । एवं निय्यानिकसासने सत्थरि 
पसादो सम्मतो होति । 


धस्ते पसादो ति निय्यानिकसासनम्हि धम्मे पसादो सम्मग्गतो 
होति, सरमत्ते निमित्तं गहैत्वा सुणन्तानं तिरुच्छानयतता व 


१. वेदियकपन्बते-सी ०; वेदिस्सकपन्बते-- २. निक्खन्ते- सी ० । 
स्या०। ३. अकासि-सी० । 

४. उलूककर--सी० । ५. राजगहनगरहारे-रो° । 

६. मोरजातकवत्थू--क० । 





| व न ना ९ 


चकषीटनादसुत्तवण्णनां ३९५ 
सम्पत्तिदायको होति, परमत्थे किं पन वत्तव्बं । अयमत्थो 
मण्ड्कदेवपृत्ता दीनं वत्थुवसेन वेदि तन्बौ । 

सीलेयु परिपुरकारिता ति निय्यानिकसासनम्हि सीरेसु परिपुर- 
कारिता पि सम्मग्गता होति, सग्गमोक्खसम्पत्ति आवहति। तत्थ 
छत्तमाणवकवत्थुस्चामणेरवत्थु आदीनि दीपेतन्बानि । 5 
` सहधस्मिकेस्‌ ति निय्यानिकसासने सहधम्मिकेसु पिय॑मनापता पि 
सम्मग्गता होति, महासम्पत्ति आवहति । अयमत्थो विमानपेत- 
वत्थूहि दीपेतन्बो । वुत्तं हेत- 


“लीरोदनमहमदासि भिक्खुनो पिण्डाय चरन्तस्सा...पे०... 





फाणितं...पे०...उच्छ्ुखण्डिक । 10 
तिम्बस्सक । -कृक्रारिक१। 
एव्टाटुक । वद्लिपक्क। 
फारुसकं ` । हत्थपताकं। 
साकमुद्टं । पुप्फकमुद्धि? । मूलकं । 
निम्बमुर्टि । ` अम्बकञ्चिकं । 15 
दो णिनिम्मजनिं । कायबन्धनं । 
अंसबद्धकंर । ` आयोगपटुं । 
विधूपनं । ताख्वण्टं। 
मोरहत्थं 1. चत्त । उपाहनं । 
पूवं । मोदकं । 0 
१. केक्काककं-सी०, स्या०, क० । २, पृथूकमुद्ि-सीं०, स्या०। 


र, ञंसवदटूक-सी° । 
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15 


सक्खलिकः अहमदासि भिक्खुनौो पिण्डाय चरन्तस्स...पे०... 


तस्सा मे पस्स विमानं अच्छरा कामवण्णिनीहमस्मी"' ति । तं किस्वं 
हेत्‌ तिआदि वुत्तनयानुसारेनेव योजेत्वा वेदि तन्वं । 


८. इदानि येसं उपादानानं तित्थियान सम्मा परिञ्ञें 
पञ्ञपेन्ति, तथागतो पञ्जपेति, तेसं पचयं दस्सेतुः इमे च भिक्खवे 
ति आदिमाह । तत्थ ककि निदाना ति आदीसु निदानादीनि सन्बानेव 
कारणवेवचनानि । कारणं हि यस्मा फल निदेति हन्द नं गण्ह्था ति 
अप्पेति विय, तस्मा निदानं ति वचति। यस्मातं ततो जायति 


समुदेति पभवति, तस्मा समुदयो, जाति, पभवो ति वुच्चति । अयं 


पनेत्थ पदत्थो--किं निदानं एतेस ति कि निदाना। कौ समुदयो 
 एतेसं ति {कि समुद्या। का जाति एतेसं ति कि जात्तिक्ा। को 
पभवो एतेसं ति कि पभवा 1 यस्मा पन तेसं तण्हा यथावृत्तेन अत्थेन 
निदानञ्चेव समुदयो च जाति च पभवो च, तस्मा “(तण्हानिदाना" 
ति आदिमाह्‌ । एवं सन्बपदेसु अत्थो वेदितन्बो । यस्मा पन भगवा 
न॒ केवरं उपादानस्सेव पचयं जानाति, उपादानस्स पचयभूताय 
तण्टाय पि, तण्ादिपच्चयानं वेदनादीनम्पि पच्चयं जानाति येव, तस्मा 
तण्हा चायं, भिक्ववे, ति आदिमाह्‌ । 


चतोचवौ ति यसिमि काठे। अविज्जा पहीना होती ति 
वदुमूलिका अविना अनुप्पादनिरौधेन पहीना होति । विज्जा उप्पन्ना 
ति अरहृत्तमग्गविना उप्पन्ना । सो अबिन्जाविरागा बिज्जुप्पादाति 
सो भिक्छु अविलाय च पहीनत्ता विनाय च उप्पच्नत्ता। नेवं 
कामुपादानं उवादियती ति नेव कामुपादानं गण्हाति न उपेति" 
न सेसानि उपादानानि । अनुपादियं न परितस्तती ति एवं किञ्चि 
उपादानं अग्गण्हन्तौ तण्हापरितस्सनाय न परितस्सति । अषरितस्सं 
ति अपरितस्सन्तो वण्हुं अनुप्पादेन्तो । पच्चत्तं येव परिनिन्बायती 
ति सयमेव किङेसपरिनिन्बानेन परिनिन्बायति । एवमस्स आसवक्खयं 


१. संङ्क.लिर्क-सी० । २०२. सी पौत्थके नत्थि । 





चृव्सीहनादसुत्तवण्णनों ३९७ 


दस्सेत्वा इदानि खीणासवस्स भिक्खुनो पचचवेत्रखणं दस्सेन्तो खीणा 
जाती ति आदिमाह्‌ । तं^ वृत्तत्थमेवा ति । 


प१पञ्चसुदनिया भमज्भिमनिकायद्ुकथायं 
चूव्टसीहनादसुत्तवण्णना निद्टिता । 


१, पेसं-स्या० | 




















3. 325 


10 


१२. महासीहनांदसुत्तवण्णनां 


वेवालिनगरवण्णना 


१. एव' मे यतं ति महासीहनादसुत्तं । तत्थ वेसालियं ति 
एवेनामके नगरे । तं किर अपरापरं विसालीभूतताय वेसाली'* ति 
सह्कं गतं 1 तत्रायं अनुपूब्वकथा --बाराणसिरज्ञो किर अग्गमहे- 
सिया कुच्छिम्हि गन्मो सण्ठासि । सा भत्वा रञ्जौ निवेदेसि । राजा 
गन्भपरिहारं अदासि। सा सम्मा परिहुरीयमाना गठ्भपरिपाककाके 
विजायनघटं पाविि । पुञ्ञवन्तीनं पच्चूससमये गन्भवुद्रानं हीति । 
सा च तासं अञ्जतरा तेन पच्चूससमये अलत्तकपटलबन्धुजीवकपुप्फ- 
सदिसं मंसपेसिं विजायि 1 ततो ““अञ्जा देवियौ सुवण्णविम्बसदिसे 
त्ते विजायमन्ति, अग्गमहेसौ मंसपेसि ति रञ्जौ पुरतो मम॒ अवण्णौ 
उप्पज्जेय्या” ति चिन्तेत्वा तेन अवण्णभयेन तं मंसपेसि एकरसिमि 
भाजने पकिखपित्वा पटिकुलित्वा राजमुर्दिकाय लज्छेत्वा- गद्खाय 
सोते पविखपापेचि । मनुस्सेहि चंहितमत्ते देवता आ रक्लं सवद्हिसु । 
सुवण्णपदटूकं चेत्य जातिहिङ्ृखकंन ““बाराणसिरज्जो अग्गमहैसिया 
पजा” ति लिखित्वा बन्धिसु । ततो तं भाजनं ऊमिभयादीहि अनुपहतं 


गङ्ासोतेन पायासि । 


तेन च समयेन अज्जतरो तापसौ गोपालककुलं* निस्साय 
गङ्गातीरे विहरति। सो पातो व शङ्खं ओतिष्णो तं भाजनं 
आगच्छन्तं दिस्वा पंसुकूरसञ्जाय अग्गहेसि । अथेत्थ तं अक्खरपर्टिक 
राजमुदिकालल्छनं च दिस्वा मुज्चित्वा तं मंसपेसिं अदस, दिस्वानस्स 


१. अनुपृब्बी कथ्‌[--्या० । २, लन्जेत्वां-ध्था० | 
३३. णद्धासोते-रो° । ४, गोपककुंलं-सी; गोपक स्या 1. 


नृ 


महासीहनादसुत्तवण्णना ३६६ 


एतदहोसि=“सिया गब्भो, तथा हिस्स दुग्गन्धपूतिकभावो नत्थी"' 
ति अस्समं नेत्वा सुद्धे ओकासे स्पेसि 1 अथ अडमासचयेन हे 
मंसपेसियो अहेसु 1 . तापसौ दिस्वा साधुतरं स्पेसि। ततो पून 
अइ मासचयेन एकमेकिस्सा मंसपेसिया हत्थपादसौसानमत्थाय पञ्च 
पञ्च पिच्छका उद्रहिसु) अथ तयो अडइुमासचयेन एका संसपेसि 
सुवण्णविम्बसदिसौ दारको, एका दारिका अहौसि । 


तेसु तापसस्स ॒पुत्तसिनेहौ उप्पनि । अङ्खृदरकतो चस्स खीर 
निव्बत्ति । ततो पुति च खीरभत्तं अरुभित्थ\ । सो भक्तं भुचज्जित्वा 
खीरं दारकानं सुखे आसिञ्चति । तेसं उदरंयंयं पविसति, तंतं 
सव्वं मणिभाजनगतं विय दिस्सति, एवं निच्छवी अहेसु । अपरे 
आहु ““सिब्बेत्वा ठपिता विय नेसं अञ्जमज्जं रीना छवि अहोसी"' 
ति। एवं ते निच्छविताय वा रीनच्छविताय वा लिच्छवी ति 
पञ्जञायिसु । 

तापसो दारके पौसेन्तो उस्सूरे गामं भिक्खायर पविसति, 
अतिदिवा पटिक्षमति 1 तस्स तं ब्यापार जत्वा गोपारुका आहस ~ 
भन्ते, पव्बजितानं दारकपोसनं पक्बोधो, अम्हाकं दारके देथ, मयं 
पोसेस्साम, तुम्हे अत्तनो कम्मं करोथा'' ति। तापसो साधू ति 


परिस्सुणि। गोपाक्का दुत्तियदिवसे मग्गं समं कत्वा पुष्फेहि 


ओकिरित्वा धजपटाका उस्सापेत्वा तुरियेहि वज्मानेहि अस्ससं 
आगता । तापसो “भमहापुज्जा दारका अप्पसादेन वदथ वहुत्वा च 
अज्जमजञ्ज आवाह्‌विवाह्‌र करोथ, पञ्चगोरसेन राजानं तोसेत्वा 


५.0) 


भूमिभागं गदेत्वा नगरं मापेथ, तत्थ कुमारं अभिसिश्चथा"” ति वत्वा 


दारके अदासि । ते साधूति पटिस्मुणित्वा दारके नेत्वा पोसेसु" । 


दारका वुद्धिमन्वाय कीष्छन्ता विवादद्रानेसु अज्ञे गोपारुकदारवै 


‡. 326 


हत्थेन पि पादेन पि पहरन्ति । ते रोदन्ति। ““किस्स रोदथा त्ति 25 


१. लभि-सी° । २. पिण्डाय-सी० । 
३. आवाहु-सी० । 
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2०9 व्वसूदनौ 


च मातापितूहि वुत्ता “इमे निम्मातापितिका तापसपौसिता अम 
अतिपहरन्ती ति वदन्ति। ततो तेसं मातापितरो “इमे दारका 
अज्ञे दारके विनासेन्ति दुक्लापेन्ति, न इमे सङ्कहेतन्बा, वज्ज तन्ना 
इमे” ति आहसु । ततौ पभुति किर सो पदेसौ वज्जी ति वुचति 
योजनसतिको परिमाणेन । अथ तं पदेसं गोपालका राजानं तोसेत्वा 
अग्गहेसु । तत्थ च नगरं मापेत्वा सोव्ठसवस्सुहसिक कुमारं 
भभिसिल्न्वित्वा राजानं अकसु । ताय चस्स दारिकाय सदधि विवाह 
कृत्वा कतिक अकसु “बाहिरकदारिका न आनेतन्बा, इतो दारिका 
न कस्सचि दातन्बा'" ति 1 तेसं पठमसंवासेन दे दारका जाता-धीता 
च पत्तो च। एवं सोव्टसक्खत्तु हे जाता। ततौ तेसं दारकानं 
यथाक्षमं वडन्तानं आरामुय्याननतिवासट्रानर्पारवारसम्पत्ति गहेतु 
अप्पहोन्ता२ नगर तिक्वत्त्‌` गावुतन्तरेन गावुतन्तरेन परिविखपिसु । 
तस्स पुनप्पूनं विसालीकतत्ता वेसारीत्वेव नामं जातं । तेन वृत्तं 
“वेसालियं ति एवं नामके नगरे'* ति । 


बहिनगरे ति नगरस्स बहिः न अम्बपालिवनंर वियं 
अन्तोनगरस्मि । अयं पन जीवकम्बवनं विय नगरस्स बहिद्धा 
वनसण्डो । तेन वुत्तं “बहिनगरे"" ति अपरपुरे* ति । परस्स अपरे, 
पच्िमदिसायं ति अत्थो । वनसण्डे ति सौ किर वनसण्डो नगरस्स 
पच्छिमदिसायं गावुतमत्ते ठाने । तत्थ मनुस्सा भगवतो गन्धकुर्टि 
कत्वा तं परिवारेत्वा भिक्ूनं रत्तिद्रानदिवाद्रानचङ्कमलेणकुटिमण्डपा- 
दीनि पतिद्रफेसु, भगवा तत्थ विहरति । तेन वृत्तं “अपरपुरे 
वनसण्डे"" ति । सुनक्वतो ति तस्स नामं । लिच्चवीनं पन पुत्तत्ता 
लिच्छविपुत्तो ति वुत्तो । अचिरपक्कन्तो ति विञ्भमित्वा गिहिभावृ- 
पगमनेन अधुनापक्षन्तो । परिसती ति परिसमज्मे । उत्तरिमनुस्सघम्मा 


१, वारेय्यं--सी०। २. अप्परहोन्तं -सी ०, स्या०। 


३. अम्बपालिवने-रो० । ४, अवरपुरे-सी० । 
५, अव्रे-सी० | 





महासीहनादसुत्तवण्णनो ४०१ 


ति एत्थ मनुस्सधम्मा नाम दसकुसलकम्मपथा । ते पटिसेधेतु न 
सक्तोति। कस्मा ? उपारम्भभया। बेसाल्यं हि बहू. मनुस्सा 
रतनत्तये पसन्ना बुद्धमामका धम्ममामका संघमामका। ते 
“'दसकुसलकम्मपथमत्तम्पि नत्थि समणस्स गोतमस्सा"” ति वृत्तं “त्वं 
कृत्थ भगवन्तं पाणं हनन्तं अहस, कत्थ अदिं आदियन्तं ति 
आदीनि वत्वा “अत्तनो पमाणं न जानासि ? किं (दन्ता मे अत्थीः 
ति पासाणसक्वरा खादसि ? अहिनङ्खदरृ गण्हितु १ वायमसि ? 
ककचदन्तेसु पुण्फावच्छिकं कीष्टितुः इच्छसि ? मखतो ते दन्ते 
पातेस्सामा'' ति वदेय्युः । सौ तेसं उपारम्भमया एवं वत्त न 
सक्षोति । ॑ (८4 


उत्तरिमनुस्वधम्मादिवण्णना 


ततो उत्तरं पन विसेसाधिगमं पटिसेधेन्तो उत्तरि सनुस्धस्मा 
अलमरियजाणदस्सनविसेसो ति आह्‌ । 


तत्थ अक्मरियं घातु २ ति अलसरियो, अरियभावाय समत्थो ति 
वत्तं होति । जाणदस्सनमेव नाणदस्तनविसेसो । अल्मरियो च सो 
नाणदस्सनविसेसो चा ति अलमरियनाणदस्सनविसेसो । जाणदस्सनं 
ति दिन्बचक्खु पि विपस्सना पि मग्गो पि फलम्पि पच्चवेक्डणनाणम्पि 
स॒व्बञ्ञुतञ्नाणम्पि वुच्ति । “अष्पमत्तो समानो नाणदस्सनं 
अराघेती"” ( म० १.२४७ ) ति हि एत्थ दिब्बचक्खु जाणदस्सनं 
नाम। "जाणदस्सनाय चित्तं अभिनीहरति अभिनिन्नामेती"' 
( दी ० १.६७ ) ति एत्थ विपस्सनाजाणं । “अभव्बा ते. जाणदस्सनाय 
अनत्तराय सम्बोधाया” (अं० २. २१४) ति एत्थ मग्गो । 
"अयमञ्जो उत्तरि मनुस्सधम्मा अल्मरियनाणदस्सनविसेसो 
धधिगतो फासु विहारो" ( म० १.२५९ ) ति एत्थ फलं । “नाणञ्च 


१-१. अहिनङ्गदन कण्डवितु -सी० । २, कातु-सी°। 
[वि , भयं मञ्जो-स्या०। 
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६०२ पव चसूदनी 


पन मे दस्सनं उदपादि, अकुप्पा मे चैतोविमुक्ति, अयमन्तिमा जाति 
नल्थि दानि पूनन्भवो"' ( महा० १४ ) ति एत्थ पच्वेक्डणजाणं । 
“जाणश्च पन मे दस्सनं उदपादि सत्ताहकालङ्कतो आव्डारो काव्टामो"' 
( म० २.३३५ ) ति एत्य सन्बज्जुतञ्जाणं । इध पन लोकुत्तरमग्गो 
अधिप्पेतो । तं हि सो भगवतो पटिसेधेति । 


तक्कपरियाहतं ति इमिना आचरियं पटिबाहति । एवं किरस्स 
भहोसि-समणेन गोतमेन आचरिये उपस ङ्कमित्वा सुखुमं धम्मन्तरं 
गरहति नाम नत्थि, तक्रपरियाहतं पन तक्केत्वा एवं भविस्सति एवं 
भविस्सती ति तक्षपरियाहतं! धम्मं देसेती ति । बीमंसानुचरितं ति 
इमिना चस्स लो कियपज्जं अनुजानाति । समणो गोतमो पञ्जवा, 
सो तं पञ्नासक्खातं इन्दवजिरूपमं वीमंसं एवं वद्विस्सति एवं 
वद्विस्सन्नी ति इतो चितो च अनुचरापेत्वा वीमंसाय अनुचरितं धम्मं 
देसेति । सयं पटिभान ति इमिनास्स धम्मेसु पचक्खमावं पटिवा हति । 
एवं हिस्स अहोसि-समणस्स गोतमस्स सुखुमं धम्मन्तरं विपस्सना 
वा भग्गौो वा फं वा पश्ववेक्डणा वा नत्थि, अयं पन क्द्धपरिसो, 
राजानं चक्षवस्ति विय नं चत्तारो वण्णा परिवारेन्ति, सुफुसितं पनस्स 
दन्तावरण, मुदूका जिव्हा, मधुरो सरो, अनेलगव्या वाचा. सो | व 
धदेवस्स उपद्रा्ति, तं तं गहेत्वा सयंपटिभानं कथेन्तो महाजनं 
रश्जेती ति । | | | 
{~ यस्व च श्वास्सर अयाय धम्मो देसितो ति यस्तचणखो 
अत्याय अस्स धम्मो देसितौ, सेय्यथिद-रागपटिघातत्थाय 


असुमकम्मद्भानं, दोसप्पटिषातत्थाय मेत्ताभावना, मौहपटिघातत्याय 
पश्च धम्मा, वि तक्कूपच्छेदाय आनापानस्सति । 


:.:. सो निय्याति तक्करस्स सस्मादुक्ष्लक्वयाधा ति सो धम्मोयो 
तं यथादेसितं करोति, तस्स तक्षरस्स सम्मा हेतुना नयेन कारणेन 


क~ ---" ` | , वितक्कपरियाहवं--सी ° । २, श्वस्स-स्था० । 








महा सीहनादसुत्तवण्णना ४०३ 


वेटदुक्खक्खयाय निय्याति गच्छति तं अत्थं साधेती ति दीपेतिः। इदं 
पनेस\ न अत्तनो अज्छासयेन वदति । बद्धानं हि.धम्मो अनिय्यानिको 
ति एवमेवंर पवेदेय्य, न पन सक्षोति वत्तः । कस्मा ? 
उपारम्भभया । वेसाच्यं हि बहु सोतापच्न-सकदागामि-अनागामिः 
उपासका । ते एवं वदेय्यु' ““चुनक्खत्त त्वं ` भगवता देसितो धम्मो 


अनिय्यानिको ति क्दसि। यदि अयं धम्मो अनिय्यानिंको,. इ्मस्मि ` 


नगरे इमे-कस्मा एत्तका सोतापन्ना जाता, एत्तका सकदागामी एत्तका 
अनागामी ति पुब्ब वुत्तनयेन उपारम्थं करेय्यु ति। सो. इमिना 


उपारम्भभयेन अनिय्यानिको ति वक्तु असक्नोन्तो अज्जुनेनः विस्सद्रकण्डं 


विय अस्स धम्मो अमोघो निय्याति, अन्न्तरे पनस्स किञ्चि 
नत्थीति वदति । | 


, :२. अस्सोसि खो ति व साच्यं ब्राह्यमणकुलसेष्टिकुलादीसु तत्थ 
तत्य परसषमज्भं एव भासमानस्स त वचनं सुणि, न पन परिसेधेसि । 
कस्मा? कारुञ्जताय। एव किरस्स अहोसि-अयं कुद्धो 
फायमानं वेव्ठ्‌.वनं विय पक्खित्तलोणं उद्धनं विय च कोधवसेन 


पटपटायति „ मया पटिबाहितो पन मयि पि आघातं बन्धिस्सत्ति, ` 


10 


18 


एवमस्स तथागतो च मयिचाति द्वीसु जनेसु आघातो अतिभारियो 


~ क 


भविस्सती ति कारुञ्जताय न पटिसेधेसि । अपि चस्स एवं अहोसि 
~~ बुद्धान अवण्णकथन ‹ नाम पृण्णचन्दे दोसारोपनसदिसं। को 
इमस्स कथं गण्हिस्सति ? सयमेव खेष्ठं पच्छन्न मुखे सुक्वे 
भोरमिस्सती ति इमिना कारणेन न पटिसेधेसि । पिण्डपातपरिक्कन्तो 
ति पिण्डपातपरियेसनतो भपगतो । 


. कोधनो ति चण्डो फरसो । भमोघपुरिसो ति तुच्छपुरिसो । 
यस्स हि तरम अत्तभावे मग्गफलानं उपनिस्सयो नत्थि, तं बुद्धा 


१. पनेतं--स्या० । २. एवमेस~सी° । 
३. अज््नेन--स्या० । ४, तटतदायति-- बहुसु पोत्थकेसु । 
५. अवण्णभणंनं -स्या०, रो०। 
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४०४ पपं -सुदेनी 

“मोधपुरिसो'' ति वदन्ति । उपनिस्सये सति पि तस्मि खणे मगौ वौ 
फले वा असति ““मोघपुरिसोः" ति वदन्ति येव । इमस्स पन तस्मि 
अत्तभावे मग्गफलानं उपनिस्सयो समुच्छित्नो येव, तेन तं ““मोघ- 
पुरिसो" ति आह । कोधा च पतस्व एसा वाचा भात्िता ति एसा 
च पनस्स वाचा कोपेन भासिता । 


कस्मा पनेस भगवतो कुद्धो ति? अयं हि पुव्बे भगवन्तं 
उपसङ्कमित्वा दिव्नचक्खुपरिकम्मं पुच्छि । अथस्स भगवा कथेसि । 
सो दिब्बचक्खु निव्बेत्तेत्वा आलोकं वङ्कत्वा देवलोके आखोकेन्तो' 
नन्दनवन-चित्तरतावन-फारुसकवन-मिस्सकवनेसु दिब्बसम्पत्ति अनु- 
भवमाने देवपृत्तं च देवधीतरो च दिस्वा !एतेसं एवरूपाय अत्तभाव- 
सम्पत्तिया . ठितानं कीवमधुरो नु खो सहो भविस्सती' ति सहं 
सोतुकामो हृत्वा दसबरु उपस _्ुमित्वा दिन्बसोतधातुपरिकम्मं पुच्छ । 
भगवा पनस्स दिव्बसोतधातुया उपनिस्सयो नत्थी ति जत्वा परिकम्मं 
न कथेसि । न ही बुद्धा उपनिस्सयविरहितस्स परिकृम्मं कथन्ति । 
सो भगवति आघातं बन्धित्वा चिन्तेसि “अहं समणं गोतमं पठ्मं 
दिन्वचक्खुपरिकम्मं पुच्छि। सो भमय्हं तं सम्पनतु वामा वा 
सम्पजतु" ति कथेसि । अहं पन पचत्तपुरिसकारेन तं निन्बत्तेत्वा 
दिन्बसोतधातुपरिकम्मं पच्छ, तं मेन कथेसि। अद्धास्स एवं हीति 
अयं राजपव्बजितो दिव्वचक्खुनाणं निन्बत्तेतवा दिव्बसोतधातुनाणं 
निन्ब्तेत्वा चेतोपरियजाणं निब्बत्तत्वा आसवानं खयनाणं निन्वत्तेत्वा 
मया समसमो भविस्सती" ति इस्सामच्छरियवसेन मय्ह्‌ न कथेती" 
ति। भिय्योसोर आघातं बन्धित्वा कासायानि च्डुत्वा गिहिभावं 
पत्वा पिन तुण्टीभूतो विचरत्ति। दसबलं पन असता तुच्छेन 
अब्भाचिकंखन्तो विचरति । तेनाह भगवा “कोधा च पनस्स एसा 
वाचा भासिता"'ति। 


१५१. जोलोकेन्तौ दवलोकै-सी ० । २. भिय्योसोभत्ताथ-च्या० । 








महासौहनादेधुत्तवंण्यना ५. 


वण्णो हेसो सारिपुत्ता ति सारिपृत्त तथागतेन सतसहस्सकप्पा- 
धिकानी चत्तारि असद्केय्यानि पारमियो पूरेन्तेन एतदत्थमेव वायामो 
कृतो “देसनाधम्मो से निय्यानिको भविस्सती'" ति। तस्सायो एवं 
वदेय्य, सो वण्णं येवं तथागतस्स भासति। वण्णो हेसो सारिपुत्त 
तथागतस्स, गुणो एसो तथागतस्स, न अगुणो ति दस्सेति । 

४-७. अयस्षि हि नाम सारिपृत्ता ति आदिना किं दस्सेति ? 
सुनक्खत्तन॒ पटिसिद्धस्स१! उत्तरिमनुस्सधम्मस्स अत्तनि अत्थितं 
दस्सेति । भगवा किर “अयं सारिपृत्त, सुनक्खत्तो मोघपूरिसौ 
त्थि तथागतस्स उत्तरिमनुस्सधम्मो” ति वदत्ि। “मय्हुं चं 
सब्बञ्जुतजाणं नाम अत्थि, इद्धिविधजाणं नाम अत्थि, दिब्बसोत- 
धातुजाणं नाम अत्थि, चेतोपरियजाणं नाम अत्थि, दसबल्जाणं नाम 
अत्थि, चतुवेसारज्जजाणं नाम अत्थि, अद्रुसु परिसाघु अकम्पनजाणं 
नाम अत्थि, चतुयोनिपरिच्छेदकजाणं नाम अत्थि, पञ्चगति- 
परिच्छेदकजाणं नाम अत्थि, सब्बे पि चेते उत्तरिमनुस्सधम्मा येव ॥ 
एवरूपेसु उत्तरिमनुस्सधम्मेसु एकस्सा पि विजाननसमत्थं धम्मन्व- 
यमत्तम्पि नाम एतस्स मोघपुरिसस्स न भविस्सती'" ति एतमत्थं 
दस्सेतु अयमपि ति नाम सारिपुक्ताति आदिना नयेन इम देसनं 
आरभि । तत्थ अन्वेती ति अन्वयो, जानाति अनुबुज्छती ति अत्थो । 
धम्मस्स अन्वयो धम्मन्वयो, तं तं सब्बञ्जुतञ्ाणादिधम्मं जानन- 
पञ्ञायेतं अधिवचन । “इति पि सो भगवा” ति आदीहि एवूपम्पि 
नाम मय्हं सब्बज्नुतञ्जाणसद्धातं उत्तरिमनुस्सधम्मं विज्जमानमेव 
भत्थी ति जानितु तस्स मोघपुरिसस्स धम्मन्वयो पिन भविस्सतीं 
ति दस्सेति । इद्धिविधनाणादीसु पि एवं योजना वेदित्वा । 


दसबलजाणाद्विण्णना 


८, एत्थ च किञ्चापि चेतोपरियनाणानन्तर तिस्सो विज्जा 
वत्तव्बा सियु, यस्मा पन तासु वृत्तासु उपर दसबल्ञाणं न 


१. परिसेधितस्स~स्या०, रोऽ । २, यस्स~-सी०। 
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४०९ ` -वश्वमुदनी `` 


पररिपूरति, तस्मा ता: अवत्वाः तथागतस्स! दसबल्नाणं. . पररिपूर 

वा दस्सेन्तो- दव खो पनिमानि सारिपृत्ताःति आदसाह्‌ ।` तत्थ 
तथागतबलानी ति अज्जहि. असाधारणानि ` तथागतस्सवं बरखा तिः । 
यथाःवा पुञ्बबुद्धानं;. बलानि -पुञ्जुस्सयसम्पत्तिया आगतानि, तथा 
आगतबलानी ` तिपि अत्थो । तत्थ -दुविधं तथामतबलकायबलञ्च 
लाणबक्ञ्च 1. तेसु कायवलं .हत्थिकुलानुसारेन वेदि तब्बं । वृत्तं देतं 
पोराणेहि- 
‹ "“कालावकञ्च  गद्खेय्यं कण्डरं तम्बविद्गल । 

गन्धमङ्खकहैमञ्च उपोसथछदुन्तिमे दसा” ति ॥ 

` . इमानि ही दस हत्थिकुलानि । तत्थ कालावेक्‌ ति पकतिहत्थि- 
कुल दद्रव्बं । यं. दसन्न पुरिसानं कायबल, त. एकस्स. कारावकं- 
हत्थिनो । यं दसन्न कालावकानं बल, तं एकस्स॒गर््गय्यस्स । यं 
दसन्न' गङ्धेय्यानं, तं एकस्स पण्डरस्स । य दसन वण्डरः त 
एक्स्स तम्बस्स । यं दसन्न तम्बान, त एकस्स पिद्कलस्स । य दसन्न 
पिद्धलानं, तं एकस्स गन्धहत्थिनौ । यं दसन्च गन्धहत्थीनं, तं एकस्स 

द्धरस्स । यं दसत सद्धलान, त एकस्स हेमवतस्स । य दसन्न 
हेमवतानं, तं एकस्स उपोसथस्स 1 यं दसन्न उपौसथान, त एकस्स 
छदृन्तस्स । यं दसन्न छद्न्तान, तं एक्स तथागतस्स । नारायन- 
सद्धातबरर तिपि इदमेव वुरस्वाति। तदेतं. पकतिहत्थिगणनाय 
हत्थीनं कोटिसहस्सानं पुरिसगणनाय दसत पुरिसकोटिसहस्सानं 
बलं होति । इदं तावं तथागतस्स कायबल । 


नाण पन पाष्ठियं तावं आगतमेव । दसबलनाणं, चतुकवेसा- 
रजजाणं, अट्सु परिसासु अकम्पननाण चतयो निपरच्छंदकञा्णं 
पञ्चगतिपरिच्छेदकजाणं । संयुत्तकं आगतानि तेसत्तति णानि 


१.१. तथागत्लव्माणं-सौ° । ९, नाराथनबलं~रो° । 
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सततसत्तति नाणानी (सं° २.५१) ति एवं अञ्जानि पि अनेकानि 
जाणसहस्सानि, एतं नाणबलं नाम । इधा पि जाणबल्मेव अधिषप्पेतं । 
माणच्हि अकम्पियट्रेन उपत्थम्भनदु न च बलं ति वुत्तं । 


येहि बलेहि समन्नागतो ति येहि दसहि बाणवलेहि. उपेतो :. 


खमुपेतो । आसभं ठानं ति सेट्रट्रानं उत्तमट्ानं । आसभा वा पुञ्बबुद्धा 
तेसं ठानं ति अल्यो। अपि च गवसतजेट्रको उसभो, गवसहस्सजेट्रकौ 
वसभो । वजसतजेट्रकौ वा उसभो, वजसहस्सजेदरुको* वसभो सन्ब- 
गवसेद्रो सब्बपरिस्सयसहो सेतो पासादिकौ महाभारवहयो असनिसत- 
सह्‌ हि पि अकम्पनियो निसो; सो इध उसभो ति अधिप्पेतो । 
ददभ्पि हि तस्स परियायवचनं । उसभस्स इदं ति आसभं । लनं ति 
चति पादेहि पथविं उप्पीग्त्वा अचरट्धानं । इदं पन आसभं विया 
ति आसथं । यथेव हि निसभसद्धातो उसभो उसभवटेन सनन्नागतो 
चतुहि पादेहि पथि उप्पीक्त्वा अचलट्रानैन तिटृति, एवं तथागतो 
पि दसहि तथागतवकेहि समन्नागतो चतुहि वेसारनपादेहि अपरि 
सपथवि उ्पीव्छं त्वा सदेवके खोक केनचि पचत्थिकेन पचामित्तेन 
अकम्पियो अचलद्भानेनः तिद्रति । एवं तिट्मानो व तं आसभं ठानं 
पटिजानाति उपगच्छति न पचक्खाति अत्तनि आरोपेति । तेन वृत्तं 
“आसभं ठानं पटिजानाती" ति । 2) 


` परिसाचु ति अद्रसु परिसासु1 सीहनादं नदतीं ति सेटनादं 
अभीतनादं नदति, सीहनादसदिसं वा नादं नदति । अयमत्थो सीहू- 
नादसुत्तेन दीपेतव्बो । यथा वा सीहो सहनतो हननतो च सीहो ति 
वुच्चति, एवं तथागतौ लोकधम्मानं सहनतो परप्पवादानञ्च हननतो 
सीहो ति वचति। एवं वृत्तस्स सीहस्स नाद सीहनादं । तत्थ यथा सीहो 
सोहबलेन समन्नागतो सब्बत्य विसारदौ विगतलोमहंसो सीहनादं 
नदति, एवं तथागतसीहो पि तथागतबलेहि समन्नागतो ,अद्रुसु 


१. शवजसंतजेदुको-स्या० । २. अषलदुने-रो° । 
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परिसासु विसारदो विगतलोमहंसो इति ल्प ति आदिना नयेन 
नानाविधदेसनाविलाससम्पन्नं सीहनादं नदति । तेन वृत्तं “परिसासु 
सीहनादं नदति'" ति । ब्रह्मचक्कं पवत्तेती ति एत्य ब्रह्म तिसेद्र 
उत्तम विसिद्र' । 

चक्सहौो पनाय- 


सम्पत्तियं लक्छणे च रथद्धखे दरियापथे। 
दाने रतनधम्मूर-चक्षादीसु* च दिस्सति । 
घम्मचक्के इध मतो तं चद्धेधा विभावये ॥ 
““चत्तारिमानि, भिक्वे, चक्षानि, येहि समन्नागतानं 
10 देवमनुस्सानं"” ( अं° २.३५ ) ति आदिसु हि भयं सम्पत्तियं दिस्सति । 
'पादतलेसु चक्षानि जातानी'" ( दी० २.१५ ) ति एत्थ च्क्खणे । 
““चककं व वहुतो पदं”” ( खु० १.१७ ) ति एत्थ रथद्धं । “चतुचक्कं 
नवद्वारं” ( सं° १.१६ ) ति एत्थ इरियापथे । “ददं भुञ्ज मा चं 
पमादो, चवक पवत्तय सब्बपाणिनं"' (जा० १.१६४) ति एत्थ 
15 दाने । ““दिन्वं चक्करतनं पातुरहोसी"" ( दी० २.१३२ ) ति एत्थ 
रतनचक्के । “मया पवत्तितं चक्कं ( खु० १.३५८ ) ति एत्य 
धम्मचक्के । ““इच्चाहतस्स पोसस्स, चक्क भमति मत्थक 
( जा” १.२४ ) ति एत्थ उरचक्केर । ““लुरपरियन्तेन चेपि चक्क, 
(दी० १.४६ ) ति एत्थ प्ह॒रणचक्के 1 “भसनिवि चक 
20 ( सं० २.१९२ ) ति एत्थ असनिमण्डले । इध वनाय धम्मचकक 
अधिप्पेतो । 
तं पन धम्मचककं दुविधं होति ~पटिवेधजाणजञ्चैव देसनानाणञ्च। 
तत्थ पञ्जापभावितं अत्तनो अरियबलावहु५ पटिवेधजाण । करणा- 
पभावितं सावकानं अरियबलावह, देसनानाण ॥ तत्य पटिवेधनाण 


८२ 


२. धम्मे इध -अधिप्पेतो-स्या० | 


१. रतनधम्मख्‌रचक्कादीसु--क० । 
४, मतो-स्या० 


३. ख्‌रचक्के-स्या० । 
५५. अरियफलावहु-सी ०, स्या९ । 
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उप्पलमानं उप्पचं ति दुविधं । तञ््हि अभिनिक्वमनतो याव अरहत्त- 
मग्गा उप्पनमानं, फल्कंखणे उप्पन्चं नाम । तुसितभवनतो वा यावं 
महाब धिपव्लङ्क अ रहत्तमग्गा उप्पल्नसानं, फलकखणे उपपन्नं नाम । 
दीपङ्कुरदसबरूतो पद्राय वा याव अरहत्तमग्गा उप्पज्नमानं, फलक्खणे 
उप्पन्तं नाम । देसनाजाणभ्पि पवत्तमानं पवत्तं ति दुविधं । तजिनह 
याव अजञ्ञातकोण्डलञ्जस्सशः सोतापत्तिसग्गा पवत्तमानं, फलक्खणे 
पवत्तं नाम । तेसु पटिवेधनाणं लोकुत्तरं, देसनाजाणं लोकियं । 
उभयम्मि पनेतं अज्जेहि असाधारणं, बुद्धानं येवं ओरसञजाणं । | 


इदानि येहि बेहि समबागतो तथागतो आसं ठानं पटि- 
जानाति, यानि आदितो व “दस खो पनिमानि सारिपृत्त तथागतस्स 
तथागतवबलानी' ति निकिवत्तानि, तानि वित्थारतो. दस्सेतु 
कतमानि दस, इध, सारिपुत्त, तथागतो उानञ्च ठानतो ति आदिमाह्‌ । 
तत्थ डानञ्च उानतो ति कारणश्च कारणतो । कारणछ्हि यस्मा 
तत्थ फलं तिदुति तदायत्तवृत्तियाय उप्पज्नति चेव पवत्तति च; तस्मा 
ठानं ति वुच्चति । तं भगवा "ये ये धम्मा येसं येसं धम्मानं हेतू 
पच्या उप्पादाय, तं तं ठानं 1 येये धम्मा येसं येसं धम्मानं न हेतु 
न पच्या उष्पादाय, तं तं अदानं ति पजानन्तौ ठानश्च  ठउनतो 
= अट्रानतो यथाभूतं पजानाति । अभिधम्म पनतं “तत्य कतमं 
तथागतस्स ठानश्च ठानतौो अद्रानश्च अद्रानतो यथाभूतं जाणं' 
( वि० ४०१) ति आदिना नयेन वित्थारितमेव । यस्पौी ति येन 
माणेन । इदस्वि सारिपुत्त तथागतस्सा ति इदस्पि ठानाद्वानजाणं 
तथागतस्स तथागतबल नाम होती ति अत्थो । एवं सब्बपदेसु योजना 


वेदि तन्बा । 


कस्मचमादानानं ति समादियित्वा कतानं कसलखाकुसर्कम्मानं, 
कम्मसेव वा कम्मसमादानं । ठानसो हैतुसो ति पृत्रयतो चेव हेतुतो 


१. अञ्चाकोण्डजञ्जस्स-सी०, स्था० । २. येहि दरसहि-स्या°। 
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च । तत्थ गशतिडउपधिकाच्पयोगा विपाकस्स ठानं, कम्मं हेतु 1 इमस्स 
वन जाणस्स वित्थारकथा ““अत्थेकचानि पापकानि कम्मसमादानानि 
गतिस्म्पत्तिपटिबाठ्ठहानि न विपचन्ती" ( वि० ४०१) ति आदिना 
नयेन अभिधम्मे आगता येव । 


सम्बत्थगामिनि ति सन्बगतिगामिनि अगतिगामिनिश्च । पटिपदं 
ति मग्गं । यथाभूतं पजानाती ति बहुसु ति मनुस्सेसु एकमेव पाणं 
धातेन्तेसु “इमस्स चेतना निरयगामिनी भविस्सति, इमस्स चेतना 
निरच्छानयोनिगामिनी' ति इमिना नयेन एकवत्थुस्मिम्पि कृसला- 
कुसरुचेतनासद्ा तानं पटिपत्तीनं अविपरीततो सभावं जानाति । 
दमस्स च जाणस्स वित्थारकथा “तत्थ कतमं तथागतस्स सब्बत्थगा- 
मिनि पटिपदं यथाभूतं बाणं ? इध तथागतौ अयं मग्गो अयं पटिपदा 
निरयगामी ति पजानाती ( वि ४०२ ) ति आदिना नयेन अभिः 
धम्मे आगतायेव । 

अनेकधातु ति चक्खुधातुआदीहि कामधातु आ दी हि. वा धातुहि 
बहुधातुः । नानाधातुः ति तास यव धातून विकक्खणताय 
नानप्पकारधातु" । लोकं ति खन्धाय्‌ तनघातुलोकं । यथाभूतं पजानाती 
ति तासं वासर धातुनं अविपरीततं _ समाव पटिविज्छति । इदभ्पि 
लाणं “तत्थ कतमं तथागतस्स' विनानन्द यथाभूतं 
लाणं ? इध तथागतो खन्धनानत्त पजान प ( वि० ४०३) ति 


आदिना नयेन अभिधम्म वित्थारि तमेव । 

नानाधिमुत्तिकतं ति हीनादीहि अधिमृत्तीहि नानाधिमृत्तिकभावं। 
इदम्पि जाणं “तत्थ कतमं तथागतस्सत सत्ति नानाधिमुत्तिकतं 
यथाभूतं जाणं ? इध तथागतौ पजाना ति-पन्ति सत्ता हीनाधि- 
मुत्तिका"” ति आदिना नयेन अभिधम्मे वित्थारितमेवः । 


१. तासं येव--स्या९ । २. आगतमेव-सी०, स्या०। 
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परयत्तानं ति पधानसत्तानं । षरपुग्गलानं ति ततो परेसं 
हीनसत्तानं । एकत्थमेव वा एतं पदद्वयं । वेनेय्यवसेन पन द्वेधा 
वुत्तं । इन्द्रियपरोपरियत्तं ति सद्धादीनं इन्द्रियानं परभावं अपर- 
भावञ्च, वृद्धिञ्च हानिञ्चा ति अत्थो । इमस्स पिजाणस्स वित्थार- 
कृथा ““तत्थ कतमं तथागतस्स॒ परसत्तानं परपुग्गखानं इन्द्रियपरो- 
परयत्तं यथाभूतं जाणं ? इध तथागतौ सत्तानं आसयं पजानाति 
अनुस्यं पजानाती” (वि० ४०२) ति आदिना नयेन अभिधम्म 
आगता येव । 


सान विमोक्वससाधिसमापत्तीनं ति पठमादीनं चतुन्नं कानान, 
रूपो रूपानि पस्सती ति आदीनं अट्रन्नं विमोक्खानं, सवितक्षसवि- 
चारादोनं {तिण्णं समाधीनं, पठमज्छानसमापत्ति आदीनञ्च नवन्नं, 
अनुपुव्बसमापत्तीनं । संकिलेसं ति हानभागियधम्मं। बोदानं ति 
विसेसभागियधम्मं । वृहुानं ति “वोदानम्पि वुद्रानं। तम्हा तम्हा 
समाधिम्हा वुद्रानम्पि बुद्रानं" ( वि० ४०६) ति एवं वृत्तपगुणज्फा- 
नञ्चैव भव द्कफलसमापत्तियो च 1 हेद्िम हेद्टिमाञ्हं पगुणज्छानं 
उपरिमस्स उपरिमस्स पददानं होति । तस्मा “वोदानम्पि वृद्रानं” 
ति वृत्तं । भवद्धन पन सन्बज्छानेहि वुद्धानं होति। 
फरुसमापत्तिया निरोधसमापत्तितो वुद्रानं होति। तं* सन्धायं 
““तम्हा तमहा समाधिम्हा वुद्रानम्पि वुद्ानं'' ति वृत्तं । इदभ्पि जाणं 
“तत्थ कतमं तथागतस्स भानविमोक्वसमाधिसमापत्तीनं संकिलेसं 
वोदानं वुद्रानं यथाभूतं जाणं ? यी ति चत्तारी फायी-अत्थेकचो 
भायी सम्पत्ति येव समानं विपत्ती त्ति पच्चेती"' (वि० ४०६) ति 
आदिना नयेन अभिधम्म वित्थारितं। स्तननं जाणानं वित्थार- 
कथा विनिच्छेयो सम्मोहविनोदनियं विभङ्गट्रुकथायं वृत्तो । पुञ्बे- 
निवासानुस्सतिदिब्बचवखुजाणकथा विसुद्धिमग्े वित्थारिता । आसवं- 
क्खयकथा भयभेरवे । 


१, तमेतं ~-सी° । 
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४१२ पपच्चसू दनी 


इमानि खो सारिपुत्ता ति यानि पृन्बे “दस खौ पनिमानि, 
सारिपृत्त, तथागतस्स तथागतवलानी” ति अवोचं, इमानि तानी 
ति अप्पनं-करोति । तत्थ परवादीकथा होति-उसबलनाणं नाम 
पाटियेक्कं नत्थि, ` सब्बज्ञुतञ्जाणस्सेवायं पभेदोति। तं न तथा 
ददुब्बं । अच्जमेव हि दसबल्नाणं, अज्जं सव्वञ्जुतजाणं । 
दसबलजाणञ्हि सकसककिचमेव जानाति । सव्वज्जु ताणं तस्पि 
ततो अवसेसम्पि पजानाति । दसवल्जाणेमुः हि पठ्मं कारणाकारणः- 
मेव जानाति । दृतियं कम्मन्तरविपाकन्तरमेव । ततियं कम्म 
परिच्छेदमेव 1 चतुत्थं धातुनानत्तकारणमेव । पञ्चमं सत्तानं अज्छा- 
सयाधिमुत्तिमेव । चदं इन्द्ियानं तिक्खमुदुभावमेव । सत्तमं भानादीरि 
सद्धिं तेसं संकिठेसादिमेव । अरम पृव्बेनिवुत्थखन्धसन्ततिमेव । 
नवमं सत्तानं चुतिपटिसन्धिमेव । दसम सचपरिच्छेदमेव । सम्बञ्लुत- 
जाणं पन एतेहि जानि तव्वञ्च ततो उत्तरिञ्च पजानाति । एतेसं 
पन किच्च न सव्वं करोति । तज््हि फानं हुत्वा अप्पेतु न सक्कोति, 
इद्धि हृत्वा विकुल्वितु" न सक्कोति, मग्गो हत्वा किठेसे खेपेतु न 
सक्कोति । अपि च परवादी एवं पुच्छितनव्बो-- ““दसबलजाणं नाम 
एतं सवितक्षसविचारं अवितकविचारमत्त अवितक्रअविचार 
कामावचर रूपावचरं अरूपावचरं३ खोकियं लोकुत्तरं'” ति ? जानन्तो 
= सवितक्सविचारानी ति वक्खति । ततौ 


परटिपाटिया सत्त जाणार | 
प्रानि द्रे अवितक्छअविचारानी ति वक्खति । आसवक्लथजाण [खवा 


सवितकसविचारं, सिया अवितक्षविचारमत्तं, सिया अवितक्अविचारं 
ति वक्ति । तथा पटिपाटिया सत्त कामावचरानि, ततौ 
परानि द्वे रूपावचरानि, अवसाने एकं लोकृत्तरं॑ति वक्खति । 
सव्वञ्जुतनाणं पन सवितकसविचारमेव कामावचरमेव लोकियमेवाति 
वक्खति । 


१. अवोचन==रौ । २. दसबलञ्ाणेयु पि-स्या० । 
३, सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । 

















मेहा सौहनांदसुत्तवण्णनौ ४१३ 


एवसेत्थ अनुपदवण्णनं कत्वा इदानि यस्मा तथागतो पठमं येव 
ठानाद्रानजाणेन वेनेय्यसत्तानं आसवक्खयाधिगमस्स चैव अनधिगमस्स 
च ठानाट्रानभूतं किटेसावरणाभावं पस्सति, लोकियसम्मादिट्ट्रान- 
दस्सनतो नियतसमिच्छादिद्टिदानाभावदस्सनतो च। अथ नेसं 
कस्मविपाकजाणेन विपाकावरणाभावं पस्सति, तिहेतुकपटिसन्धिदस्स- 
नतौ । सब्बत्थगासिनीपटिपदाजाणेन कम्मावरणाभावं पस्सत्ति, 
अनन्तरियकम्माभावदस्सनतो । एवं अनावरणानं अनेकधातुनानाधातु- 
जाणेन॒ अनुकूक्धम्मदेसनत्यं चरियाविसेसं पस्सति, धातुवेमत्त- 
दस्सनतो । अथ तेसं नानाधिमुत्तिकताजाणेन अधिसुत्ति पस्सति, 
पयोगं अनादियित्वा पि अधिमुत्तिवसेन धस्सदेसनत्थं । अथेवं 
दि द्राधिमुत्तीनं यथास्ति यथाबलं धम्मं देसेतु इन्द्रियपरोपरियत्तजाणेन 
इन्द्रियपरोपरियत्तं॒परस्सति, सद्धादीनं तिक्खमुदुभावदस्सनतो 1 एवं 
परिजञ्ञातिन्दरियपरोपरियत्ता पन ते सचे दूरे होन्ति, परठ्मज्छानादीसु 
वसीभूतत्ता इदधिविसेसेन ते खिप्पं उपगच्छति । उपगन्त्वा च नसं 
पुञ्बेनिवासानुस्सतिनाणेन पुब्बजातिभावनं, दिव्बचक्खुनाणातुभावतौ 
पत्तञ्बेन चेतोपरियजाणेन सम्पति चित्तविसेसं पस्सन्तौी आसवक्खय- 
जाणानुभावेन आसववखयगासिनिया पदटिपदाय विगतसम्मोहत्ता 
आसवक्छयाय धम्मं देसेति । तस्मा इमिना अनुक्षमेन इमानि 
दसबलानि वृत्तानी ति बेदितब्बानि। 


९. तं सारिपृत्त वाचं अषप्पहाया ति आदीसु पुन एवसरूपि वाचं 
न वक्खामी ति वदन्तो तंर वाचं पजहति नाम। पुन एवरूपं 
चित्तं न उप्पादेस्सामी ति चिन्तेन्तौ चितं पजहति नाम 1 पुन एवरूपं 
दिद्टिन गण्हिस्समी ति पजहन्तो दिटटिं पटिनिस्सजति नाम, तथा 
अकरोन्तो नेव पजहति न पटिनिस्सलति । सो यथाभत्त' निक्खित्तो 
एषं निरये ति यथा निरयपालेहि आह्रित्वा निरये स्पितो, एवं 
निरये ठ्पितो येवा ति वेदितन्बो । 


१. पने सस्या २० सी० पोत्थके नत्थि 
३, सी ° पोत्थके नत्थि । 
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५. पवश्वसुदनी 

इदानिस्स अत्थसाधकं उपमं दस्सेन्तो सेण्यथापी ति आदिमाह 1 
तत्थ सौीलसम्न्लो ति आदीसु खोकियलोकृत्तरा सीलसमाधिपजञ्जां 
वेदितन्वा । लौकुत्तरवसेनेव विनिवत्तेतुम्पि वटति 1 अयन 
सम्मावाचाकम्मन्ताजीवेहि सीलसम्पन्नौ, सम्मावायामसत्तिसमाधीहिं 
समाधिसम्पनच्नो, सम्मादिद्धियङ्कप्पेहि पजञ्ञासम्पन्लौ। सो एवं 
सीलादिसम्पन्नो भिक्खु यथा दिद्रुव धम्मे इमरस्मि येव अत्तभावे 
अज्जं आराधेति अरहत्तं पापृणात्ति, एवं सम्पदमिदं, सारिपृत्त, 
वदामि इमस्ि कारणं एवलूपमेव; यथाहि मग्गानन्तरं अविर ज्भित्वा 
व॒ फट निव्वत्तति, एवमेव इमस्सा पि पृग्गलस्स चुत्तिअनन्तरं 
अविरज्भित्वा व निरये पटिसन्धि होती ति दस्सेति । सकरुस्मिञ््हि 
नुद्धवचने इमाय उपमाय गाव्ठहतरं कत्वा वुत्तउपमा नाम नत्थि । 


१०. वेसारज्जानी ति एत्थ सारननपटिपक्खो वेसारज्ज, चतुसु 
ठानेसु सारनाभावं पचवेक्न्वस्स उप्पन्नसोमनस्समयजाणस्सेतं नामं । 
सम्मायम्बुद्धस्व ते पटिजानतो ति अह्‌ सम्मासम्बुद्धो, सब्बे धम्मा 
मया अभिसम्बुद्धा' ति एवं पटिजानतो तव । अनभिसम्बुद्धा ति 
दमे नाम धम्मा तया अनभिसम्बृद्धा। तन्न वता ति तेसु वतर 
अनभिसम्बुद्धा ति एवं दस्सितधम्मेसु। सहधम्मेना ति सहेतुना 
सकारणेन वचनेन धुनक्त्तौ विय विप्पलपन्तो अप्पमानं। निमित्तमेत 
ति एत्थ पुग्गलो पि धम्मो पि निमित्तं ति अधिप्पेतो। तिं पुग्ल 
न पस्सामि, यो मं पटिचोदेस्सति; तं धम्मं न पस्ामि, यं दस्सेत्वा 


अयं नाम धम्मौ तया अनमिसम्बुद्धौ ति मं पटिचोौदेस्षती ति 


अयमेत्थ अत्थो । खेमप्पत्तो ति खेमं पत्तो, सेसपदद्वयं इमस्सेव 
वेवचनं । सब्ब हेत वेसारनलनाणमेव सन्धाय वृत्तं । दसबलस्स 
हि अयं धम्मो तथा अनभिसम्बुद्धो ति चौदकं पु्गलं वा चौदना- 


कारणं अनभिसम्बुदधवम्मं वा अपस्सतो सभाववुद्धो येव वा समानौ 


६. विनिवटटं तुम्पि--सी० । 


„ सी ० पोत्थकै नत्थिं 
६१. एमानयेत- 7, | २, सी० पोत्थके न्थ | 
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महासीहनादयुत्तवण्णना ४९१५ 


अहं बुद्धोस्मी ति वदामी ति पचवेक्खन्तस्स बल्वतरं सोमनस्सं 
उप्पज्ति । तेन सम्पयुत्तं नाण वेसारज्जं नाम। तं सन्धाय 


(क ज 


'“खेमप्पत्तो"" ति आदिमाहु । एवं सब्बत्थ अत्थो वेदितन्बौ । 
अन्तरायिक्ा धन्ना ति एत्य पन अन्तरायं करोन्ती ति 


अन्तराथिका, ते अलत्थतो सिच वौतिक्न्ता सत्त आपत्िक्वन्धा । : 


सश्चिच्च वीतिक्घन्तज्हि अन्तमसो दुक्षटद्ब्भासितम्पि मगगफलानं 
अन्तरायं करोति । इध पन मेथुनधम्मो अधिप्पेतो । मेथुनं सेवतो 
हि यस्स कस्सचि निस्संस्यमेव मग्गफलानं अन्तरायो होति । यस्स 
खो पन तेसु अत्थाया ति रागक्खयादीसु यस्स अत्थाय। धम्मो 
देसितो ति असुभभावनादिधम्मो कथितो । तन्न बवतमंति तस्मि 
अनिय्यानिकधम्मे म । सेसं वृत्तनयेनेव वेदि तब्बं । 


अटुषरिसवण्णना 


५१६ खो इमा सारिपृुत्ता १ ति इद कस्मा आरद ? 
वेसारनजाणस्स बरूदस्सनत्थं 1 यथा हि व्यत्तं परिसं अज्फोगाहैत्वा 
विज्ञूनं चित्तं आराधनसमत्थाय कथाय धम्मकथिकस्स छेकभाकौ 
पञ्जायति, एर्व इमा अद्र परिसा पत्वा वेसारननाणस्स 
वेसारनभावो सक्ता जातुं ति वेसारननाणस्स बलं दस्सेन्तो अ खो 


इमा सारिपत्ता ति आदिमाह्‌। 


तत्थ खत्तियपरिसा ति खत्तियानं सन्निपतित्वा निसिन्ट्रानं, 
एस नयो सब्बत्य । मारकायिकानं पन सच्िपतित्वा निसिन्चद्रानं 
मारपरिसा वेदित्वा, न॒ मारानं। सब्बा पि चेता परिसा 
उग्गट्रानदस्सनवसेन गहिता । मनुस्सा हि “एत्थ राजां निसिन्नो?" 
ति पकतिवचनस्पि वक्तृ न सक्रोन्ति, कच्छेहि सेदा मुचन्ति । 
एवं उग्गा खंत्तियपरिसा । ब्राह्मणा तीसु वेदेसु कुसला होन्ति, 


११. दधाति अद्रूहि परिसाहिपि--स्या०, क०। 
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४१६ पपन्चसुदनी 


गहपतयो नानावोहारेसु चेव अक्वरचिन्ताय च। समणा सकवाद- 
परवादेसु कुसला होन्ति । तेसं मञ्फे धम्मकथाकथनं नाम अतिविय 
भारो 1 अमनुस्सा पि उग्गा होन्ति। अमनुस्सो ति हि वृत्तमत्तं 
पि मनुस्सानं सकल्सरीरं सङ्कम्पति१ । तेसं रूपं वा दिस्वा सहं 
वा सुत्वा सत्ता विसज्जिनो हौन्ति। एवं अमनुस्सा परिसा उग्गा । 
तासु पि धम्मकथाकथनं नाम अतिविय भारो। इति उग्गद्रान- 
दस्सनवसेन ता गहिता ति वेदितव्बा । 


९ 


अज्क्ोगाहती ति अनुपविसति। अनेकसत खत्तियपरिस' 

ति विम्बिसारसमागम - जातिसमागम- लिच्छवीसमागमसदिसंर । 

10 अचञ्जेसु पि चक्वाकसु कुब्भति येव । किं पन भगवा अञ्जानि 

चक्षवाबव्ठानि पि गच्छतीति? आम गच्छति । कौदिसो हृत्वा ? 

४8.340 यादिसा ते, तादिसो येव । तेनेवाह “अभिजानामि खी पनाह 

आनन्द, अनेकसषतं खत्तियपरिसं उपसषङ्कमिता, तत्थ यादिसको 

तेसं वण्णो होति, तादिसको मण्डं वण्णो हौोति। यादिसको तेसं 

सरो होति, तादिसको महं सरो होति । धम्मिया कथाय सन्दस्सेमि 

समादपेमि समुत्तेजेमि सम्पहसैमि । मासमानच्च मंन जानन्ति “को 

नखो अयं भासति देवी वा मनुस्सौ वा" ति । धम्मिया केथाय 

सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुततेजेत्वा सम्पह॑सेत्वा अन्तरधायामि । 

अन्तरहितश्च । मंन जानन्ति कौ नु खौ अयं अन्तरितो देवौ 
20 वा मनुस्सो वा" ” (दी० २.८६ ति । 

लत्तिया केयर द्धदमालागन्धादि विभूषिताः नानाविरागवसना 

भामुकमणिकुष्डला* मोव्छिधरा होन्ति । किं भगवा पि एवं अत्तानं 

मण्डेति ? ते च ओदाता पि होन्ति काव्ठा पि मज्गुलच्वी पि। 

किं सत्था पि एवरूपो होती ति ? सत्था अत्तनौ पल्बजितवेसेनेव 


न= 
("1 


१. कम्पपति-सी० । २. ०समागमादिसिदिसं-सी० । 
३. °भृसिता-सी० । ४. आमुत्तमणिक्रुण्डला -- सी०५ स्या०, 
कश । 
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गच्छति, तेसं पन तादिसो हृत्वा उपट्भाति, गन्त्वा राजासने 
नसिन्नं अत्तानं दस्सेति, तेसं “अन अम्हाकं राजा अतिविय 
विरोचती"” ति होति। ते च भिच्रस्सरा* पि होन्ति गणरस्सराः 
पि काकस्सरा पि। सत्था ब्रहास्सरेनेव धम्मं कथेति । 'तादिसको 
मय्हं सरो होती" ति इदं पन भासन्तरं सन्धाय कथितं । मनुस्सानं 
पन तं सुत्वा “अल राजा मधुरेन सरेन कथेति'' ति होति । कथेत्वा 
पक्घन्ते च भगवति पुन राजानं आगतं दिस्वा “कोनु खो अयं 


त वीमंसा उप्पजति । 


इदं वृत्तं दोति~-को नुखो अयं इमरस्मि ठाने इदानेवं 
गधभासाय सीहव्छमासाय मधुरेन सरेन कथेन्तो ` अन्तरहितोौ 
किं देवो उदाहु मनुस्सो ति। किमत्थं, पनेवं- अजानन्तानं, धम्मं 
देसेती ति ? वासनत्थाय । एवं सुतो पि हि धम्मो अनागते पच्य 
होति येवा ति अनागतं पटच देसती ति। श) 


सलिश्षिन्नपुन्बं ति सद्धम्म निसित्नपुञ्बं । सल्लपितपुञ्बं ति 
आलापसल्कापोर कतपुन्बो । साकच्छा. ति धम्मसाकच्छा पि समा- 
पनितपुव्बा । अनेकसतं ब्राह्मणपरिस ति आदीनम्पि" सोणदण्डसंमा- 
गमादिवसेन चेव अजञ्जचक्रवाव्ठवसेन च सम्भवो वेदितन्बौ । 


चतुयोनिवण्णना 


१२. चतस्सो खो इमा सारिपुत्त, योनियो ति एत्थ योनी ति 


† 


लन्धकोद्राखस्स पि कारणस्स पि पस्सावमग्गस्स पि नाम: “चतस्सो 
तागयोनियो चतस्सो सुपण्णयोनियो'" ( सं ०२.४५६.) ति एत्थ .-हि 


४५ 


. कः ¶‰ # 
५ | 49 #=^ ॥ ¢; 4 4 1 


१. चिन्नस्सरा-सौ° । २. बदधस्सरा-सी०; गम्भीरस्सरा-स्या०। 
३. अल्लापसत्लापो-सी° | > आदिना ह्ि-स्या० + , (च ॑ 
आदिना वि-क्‌०.!.1- क 6 
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खन्धकोट्रासो योनि नाम । “योनि१ हेसा, भूमिज, फलस्सअधिगमाया" 

( म०,३.२०९ ) ति एत्थ कारणं । ^" चाहं ब्राह्मणं त्र मि, योनिजं 

सत्तिसम्भवं'' ( म० २.४६५ ) ति एत्थ पस्सावमग्गो । इध पन 

खन्धकोट्रासो योनी ति अधिष्पेतो । तत्थ अण्डे जाता अण्डजा | 

` जलाबुम्हि जातो नलबुजा । संसेदे जाता सरंसेदजा । विना एतेहि 

कारणेहि उप्पतित्वा विय निब्बत्ता अभिनिव्वत्ता ति ओपप्‌ा तिका । 

अभिनिन्िज्ज नायन्ती ति भिन्दित्वा निक्खसनवसेन जायन्ति। 

पुतिङ्कणपे वाति आदीहि अनिह्द्रानानेवर दस्सितानि। इट्सुपि 

सप्पितेकमधुफाणितादीसु सत्ता जायन्ति एव । देवां ति आदीभु 

1८ चातुमहाराजिकतो पट्राय उपरिदेवा ओपपात्तिका व होन्ति । भूम- 

देवार पन चतुयोनिका । एकच्चे च मनुस्सा ति मनुस्सेसु केचि देवा 

विय ओपपातिका च होन्ति। येभुय्येन पनेते जलाबुजा व, अण्डजा 

पि एत्थ कोन्तपुत्ता“ देभातियत्थेरा विय, संसेदजा पि पदुमगन्पे 

निव्वत्तपोक्छरसातितब्राह्मण-पद्मवतिदेवीआदयो विय । एवं विनि- 

1: पातिकेसु, निज्छामतण्हिकपेता नैरयिका विय ओपपातिका येव । 

अवसेसा चतुयोनिका पि होन्ति। यथा ते, एवं यक्खा पि सब्बचतुप्पद- 
पकिखजातिदीघजा तिओआदयो पि सन्बे चतुयोनिका येव । 


पश्चगतिवण्णना 


१३. पश्च खो इमा, सारिपुन्त, गतियो ति एत्थ सुकं तदुक्षटकम्म- 

वसेन गन्तव्वा ति गतियो । अपि च गतिगति निब्बत्तिगति अज्जा 

20 सयगति विभवगति निप्फत्तिगती ति बहुविधा गति नाम । तत्थ 
““तं गति पेच गच्छामी” (अं० २.१८५ ) ति च, “यस्स गति न 
जानन्ति, देवा गन्धव्बमानुसा” ( खु° १.५७ ) ति च अयं गति गतिं 
नाम । “इमेसं खो अहं भिक्खूनं सीलवन्तानं नेव जानामि गति वा 


१. अयोनि--रो० । २. अनिद्रानेव-सी० । 
३. भुम्मदेवा-सी०, स्या०। ४५ कोण्डपुत्ता-क० । 


हि ८. =" 
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अगतिं वा" ति अयं निव्यत्तिगति नाम । “'एवभ्पि खो ते अहं ब्रह्म 
गति च पजानामि जुति च पजानामी'* ति अयं अज्छासयगति 
नास । “विभवो गति धम्मानं, निव्बानं अरहतो गती""(परि० २६४) 
ति अयं विभवगति नाम। द्रे येव गतियो भवन्ति अन्याः 
( दी० १.७७; दी ° २.१४ ) ति अयं निप्फात्तगति नाम । तासु 
इध गतिग ति अधिप्पेता । | 


निरयो ति आदीसु निरतिअत्थेन निरस्सादद्रुन निरयो । तिरियं 
अच््िता ति तिरच्छाना । तेसं योनि तिरच्छानयोनि । पेचभावं पत्तानं 
विसयो ति पेत्तिषिथो । मनसो उस्सन्नत्ता मनुस्सा । पञ्चहि 
कामगुणेहि अत्तनो अत्तनो आनुभावेहि च दिब्बन्ती ति देवा। 
निर्यश्वादं खारिपत्ता ति आदीसु निरयो ति सदधि ओकासेन खन्धा । 
तिरच्छानयोनि चा ति आदीसु पि एसेव नयो। मग्ग पटिपदं ति 
उभयेन पि वृत्तगतिसंवत्तनिककम्ममेव दरस्सेति। यथा च पटिपन्नो 
ति येन मग्गेन याय पटिपदाय पटिपन्नो ति उभयस्पि एकतो कत्वा 
निहिसति 1 अपायं ति आदीसु वड्धिसद्धाता सुखसद्धाता वा अया 
अपेतत्ता अपायो । दुक्खस्स गति पटिसरणं ति दुग्गति । दुक्षरकारिनो 
एत्थ विनिपतन्ती ति विनिपातो । निव्वानश्चाहं ति इदं पन न केवलं 
ग तिगतिमेव, गतिनिस्सरणं निब्बानम्पि जानामी ति दस्सनत्थं 
आह्‌ । इध मग्गो पटिपदा ति उभयेना पि अरियमग्गो व वुत्तो । , 


आणप्पवत्ताकारवण्णना 


१४. इदानि यथावृत्तेसु सत्तसु ठनेसुं अदसु ढनेसु अत्तन 
जाणप्पवत्ताकारं दस्सेन्तो हाहं सारिपुत्ता ति आदिमाह । 


तत्थ एकन्तदुक्खा ति निचदुक्ला निरन्तरदुक्खा । तिन्धा ति 


बहला । कटका ति खरा 1 सेय्यथापी ति आदीनि जौपम्मदस्सनत्थं 


वृत्तानि । तत्य कासु ति आवाटो पि वुचति रासिपि। 


१. चृति--स्या०; सति-सी°। 
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किन्तु सन्तरमानोव कासु खणसि सारथि । 
पुटो मे सम्म अक्वाहि किं कासुया करिस्ससी?' 
शि ( जा० २.१५६ ) ति~ 


एत्थ हि आवाटो कासु नाम । 


अङद्धारकासुः अपरे फुनन्ति, नरा रूदन्ता परिदडगत्ता^ 
(जा० २.१९७) ति~ 


एत्य राससि। इध पन आवाटो अधिप्पेतौो । तेनेवाह्‌ 


“साधिकपोरसा'' ति । तत्थ साधिकं पोरिसं पमाणं अस्साति 


साधिकपोरिसा, अतिरेकपश्चरतना ति अत्थो। वीतच्चिकानं 
बीतधूमानं ति एतं पारव्टाहस्स बल्वभावदीपनत्थं वुत्तं, अचिया 


वा सतिध्धूमेवा सति वातो समुद्रात, तेन परिव्खाहो न बलवा 


होति । धम्म॑परेतो ति धम्मानुगंतो। तसितो ति जाततण्डो । पिपासितो 


ति उदकं पातुकामो। एकायनेन मगना ति एकपथेनेवर मगन 


भनुक्षमनयेन उभोसु पस्सेसु निरन्तरकण्टकर्क्वगहनेन । पणिधाया 


ति अङ्खारकासुयं पत्थना नाम नत्थि, अङ्घकारकासुः आरन्भ पन 
इरियापथस्स ठपितत्ता एवं वुत्तं । 


एवमेव खो ति एत्थ इदं ओपम्मसंसन्दनं -- अङ्खारकासु 


विय! हि निरयो दद्रन्बो । अङ्गारकायुमग्गो विय निरयपगं कम्मं । 


मगगारुठ्ठ्हो विय कम्मसमङ्खोपूगलो। चक्खमा पुरिसो विय 
दिब्बचक्खुको भगवा । यथा सो पुरिसो मगगारुख्ठ्हं दिस्वा विजानाति 


जय इनिना. मग्यत्न गन्तवा अद्धारकासुय पतिस्सती"“ ति, एवमेवं 


भगवा पाणातिपातादीसु यं किञ्चि कम्मं आयूहन्तं एवं जानाति 
अय इम कम्म कत्वा निरये निब्बत्तिस्सती"* ति । यथा सो पुरिसौ 


अपरभागे तं आङ्गारकाशुया पतितं पस्सति, एवमेव भगवा अपरभागे 
25 


सो पुरिसो तं कम्मं कत्वा कुटि निव्बत्तो" ति आलोकं वड त्वा 


१. हि-स्या० । ३. एकमग्गेनेव~-सी० । 
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दिन्बचक्खुना ओलोकेन्तो निरये निन्बत्तं पस्सति पश्च विधबन्धनादि- 
महा दुक्खं अनुभवन्तं । तत्य कश्चापि तस्स कम्मयूह॒नकारे अञ्ञौ 
वण्णो, निरये निन्बत्तस्स अज्ञो, अथा पि “सो सत्तो तं कम्मं 
कत्वा कत्थः निन्बत्तौ"" ति ओलोकेन्तस्स अनेकसहस्सानं सत्तानं 
मज्भे ठितो पि “अयंसो ति सो येव सत्तो आपाथं आगच्छति, 
“'दिन्बचकंखुबर नाम एतं” ति वदन्ति । 

दुतियउपमायं यस्मा अङ्कारकासुयं विय गूथकूपे परिव्खाह 
नत्थि, तस्मा “एकन्तदुक्खा ति अवत्वा “'दुक्खा'' ति आदिमाह्‌ 
एत्था पि पुरिमनयेनेव ओपम्मसंसन्दनं वेदितव्वं । इमम्पि हिः 
पुम्गल भगवा हत्थियोनिआदीषु यत्य कत्थचि निन्बत्तं वधबन्धन- 
आकडन विकड़ना दीहि महादुक्खं अनुभवमानं पस्सति येव । 


ततियडपमायं तुपत्तपलासो ति न अन्भपटलं विय तनुपण्णो, 
विरव्ठपण्णत्तं पनस्सः सन्धाय इद वुत्तं । कबरच्छायो ति विरञ्छच्छायो । 
हुक्खबहुला ति पेत्तिविसयरिमि हि दुक्लमेव बहुलं, सुखं॑परित्त, 
कदाचि अनुभवितब्ब होति, तस्मा एवमाह । एत्था पि पुरिमनयेनेव 
ओपम्मसंसन्दनं वेदि तन्बं । . 


चतुत्थ उपमायं बहलपत्तपलासो ति निरन्तरपण्णो पत्तसञ्छन्नो । 
सन्तन्दायो* ति पासाणच्छत्तं विय घनच्छायो । सुखबहुला वेदना ति 
मनुस्सलोके खत्तियकुलादीसु सुखबहुला वेदना वेदितव्बा होति, ता 
वेदयमानं निपचं वा निसिन्नं वा पस्सामी ति दस्सेति। इधा पि 
ओपम्मससन्दनं पुरिमनयेनेव वेदितनब्बं । 


पञ्चमउपमायं पसादो ति दीषपासादो । उल्लित्तावलिन्तं {ति 
अन्तो चेव उल्लित्तं^ बहि च अवक्त फुसितग्गछठ' ति दारवाहाही 


१, तत्थ-सी०, स्या०। २. सी° पोत्थके नत्थि । 
३. पन-स्या० । ४, सन्दनच्छायो-सी०; सण्डच्छायो-- 
५. सी ° पोत्थके नलत्थि ।  च्या०। 
६, लित्तं-सी० । 
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सद्धिं सुपिहितकवाटं । गोनकत्यतो ति चतुर द्धलाधिकलोमेन 
काच्कोजवेन अत्थतो । पटिकत्थतो ति उण्णामयेन सेतञत्थरणेन 
अत्थतो । पडलिकत्थतो ति घनपुप्फकेन उण्णामयञत्थरणेन अत्थतो । 
कदलिमिगषवरच्चत्थरणो१ ति कदल्िमिगचम्ममयेन उत्तमपच्त्थरणेन 
अत्थतो। तं किर पचचत्थरणं सेतवत्यस्स उपरि कदलिमिगचभ्मं 
अत्थरित्वा सिब्बेत्वा करोन्ति । सउत्तरच्छदो ति सह उत्तरच्छदेन, 
उत्तरिबद्धेन रत्तवितानेन सद्वि ति अत्थौ। उभतोलोहितिकूषधानो 
ति सीसुपधानश्च पादूपधानचा ति पल्लङ्कुस्स उभतो ठ्पितलोदहित- 
कूपधानो । इधा पि उपमासंसन्दनं पुरिमनयेनेव वेदि तन्वं । 

अयं पनेत्थ अपरभागयोजना-यथा सो पुरिसो मगगारूञ्हमेव 
जानाति “अयं एतेन मग्नेन गन्त्वा पासादं आर्ण्ह्‌ कूटागारं 
पविसित्वा पल्ल ङ्क निसीदिस्सति वा निपलिस्सति वा'" ति, एवमेवं 
भगवा दानादीसु पुञ्जकिरियवत्थूसु यं किञ्चि कुसक्कम्मं आयुहन्तं 
येव पुग्गलं दिस्वा “अयं इमं कत्वा देवलोके निब्बत्तिस्सती” ति 
जानाति । यथासो पुरिसो अपरभागेतं पासादं आरुब्ह कूटागार 
पविसित्वा पल्लङ्कुं निसिन्तं वा निपन्नं वा एकन्तसुखं निरन्तरसुख 
वेदनं वेदयमानं पस्सत्ति, एवमेवं भगवा अपरभागे सो तं कल्याण 
कत्वा कृं निब्वत्तो"" ति आलोक वड त्वा ।दन्बचतखुना ओलोकेन्तो 
देवलोके निव्वत्तं पस्सति नन्दनवनादीसु अच्छरासंघपरिवुत 


दिब्बसस्पति अनुभवमानं । 
अआपषघक्यवखण्णना 
आसवक्वयवारे "“दिव्वेन चलना" ति अवत्वा “तमेन 
पस्सामी" ति वृत्तं। तं कस्मा ति चै? नियमाभावा । इम (चि 
पुग्गलं दिब्बचक्खना पि पस्सिस्सति, चेतोपरियजाणेना पि जानिस्सात, 


सब्बञ्जञृतनाणेन पि जानिस्सति येव । एकन्तखुख। वेदना ति दर्द 
किञ्चापि देवलोकमसुखेन सद्धिं व्यञ्जनतो एकं, अत्थतौ पन नाना 


१, कटुलि~स्या० । १, विभजितन्बं-सी०, स्या० | 


१ क श धः > अ > पक = र 
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होति । देवलोकसुखं हि रागपरिव्याहादीनं अत्थिताय न एकन्तेनेवं 
सुखं । निवब्बानसुखं पन सब्बपरिव्छाहानं वूपसमाय सब्वाकारेन 
एकन्तसुखं । उपमायस्पि “यथा पासादे एकन्तसुखा'' ति वृत्तं । तं 
मग्गपरिव्छाहस्स अवृपसन्ततायं दातञ्छत्ततायं पिपासाभिभूतताय 
च न एकन्तमेव सुखं । वनसण्डे पन पोक्डरणिय ओरुण्ह 
रजौजल्लस्स पवाहितत्ता मग्गदरथस्स वृपसन्तताय भिसमूल्खादनेन 
चैव॒ मधुरोदकपानेन च खुपििपासानं विनीतताय उदकसाटकं 
परिवत्तेत्वा मट्दुकूलं निवासेत्वा तण्डुरत्थविक उस्सीसके कत्वा 
उदकसाटक पीकत्वा हदये ठपेत्वा मन्दमन्देन च वातेन बीजयमानस्स 
निपच्चता सब्बाकारेन एकन्तसुखं होति । 


एवमेव खो ति एत्थ इदं ओपम्मसंसन्दनं-पोक्खरणी विय हि 
अरियमग्गो दद्रुव्बो । पोक्छरणिमग्गो विय पुञ्बभागपटिपदा 1 
मग्गारुव्ठहौ विय पटिपदासमङ्खीपुग्गको । चक्खुमा पुरिसो विय 
दिग्बचकंखुर भगवा । वनसण्डो विय निब्बान । यथा सो पुरिसो 
मगगारुच्छहं दिस्वा व जानाति “अयं इमिना मग्गेन गन्त्वा पोक्डरणियं 
न्हत्वा रमणीये वनसण्डे सक्खमूरे निसीदिस्सति वा निपज्जिस्सति 
वा" ति, एवमेवं भगवा पटिपद पुरेन्तमेव नामरूपं परि च्िन्दन्तसेवं 
पच्चयपरिग्गहं करौन्तमेव ल्क्खणारम्मणाय विपस्सनाय कम्मं 
करोन्तमेव जानाति “अयं इमं पटिपदं पूरेत्वा सब्बआसवे खेपेत्वा 
अनासवं वचेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति ति एवं वृत्तं फलसमापत्ति 
उपसम्पज्ज विहरिस्सती"' ति। यथा सौ पुरिसो अपरभागे तायं 
पोक्छर णियं न्हत्वा वनसण्डं पविसित्वा निसिन्नं वा निपन्नं वां 
एकन्तसुखं वेदनं वेदयमानं पस्सति, एवमेवं भगवा अपरभागे तं 
पुग्गल पटिपदं पुरेत्वा मग्गं भावेत्वा फलं सच्छिकत्वा नि सोधसयन्‌- 
वरगतं॑निब्बानारम्मणं फलसमापत्ति अप्पेत्वा एकन्तसुखं वेदनं 
वेदयमानं पस्सति । 


१, पटूदुकूल-सी०। २. विवटचक्लू-सी० । 


10) 


३. 346 
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दुक्करकारिकादिशुद्धिवण्णना 


१५. “अभिजानामि खो पनाह, क्षारिपृकत्त, चतुर ङ्गसमच्नागतं ” 
ति इद कस्मा आरद्धं । पाटियेक्कं अनुसन्धिवसेन आरद्ध' । अयं किर 
सुनक्वत्तो दुक्करकारिकाय सुद्धि होती ति एवंरद्धिको । अथस्स 
भगवा मया* एतस्मि अत्तभावे ठत्वा चतुरङ्खसमन्नागतं दुक्घं 
कतं, दुकरकारको नाम. मया सदिसो नत्थि। दुक्षरकारेन सुद्धिया 
सति अहमेव सुद्धो भवेय्यं ति दस्तेतु" इमं देसनं आरभि। अपि च 
अयं सुनक्लत्तो दुक्षरकारिकाय पसन्नो, सो चस्स पसन्रभावो ““अहसा 
खो, मग्गव, सुनक्लत्तो लिच्छेविपुत्तौ अचरं को रक्खत्तियं चतुक्कुण्डिक 
छमानिकिण्णं भक्खसंर मुखेन खादन्तं मुखेन भुजञ्जन्तं, दिस्वानस्स 
एतदहोसि, साधु रूपो वत भौ अयं समणो चतुक्कुण्डिको 
छमानि किण्णं भक्खसं* मुखेनेव खादति, मुखेनेव भुञ्जत (दी ° ३.६-७) 
ति” एवमादिना षाथिकसुत्तं आगतनयेन वेदितन्बौ । 

अथ भगवा अयं दुक्रकारिकाय पसनन, मया च एकस्मि 
अत्तभावे ठत्वा चतुर ङ्खसमच्रागतं दुक्षरं कतं, दुक्षरकारे पसीदन्तेना 
पि अनेन मयि पसीदितब्बं सिया, सो पिस्स पसादो मयि नत्थी ति 
दस्सेन्तो^ इमं देसनं आरभ । 

तत्र ब्रह्मचरियं ति दानम्ि वेग्यावचम्पि सिक्खापदम्पि ब्रह्म 
विहारा पि धम्मदेसना पि मेथुनविरत्ति पि सदारसन्तौसो पि 
उपोसथो पि अरियमग्गो पि सकलसासनम्मि अज्छासयो पि विरियम्पि 
नुचति । 1१. 
किते वतं किं पन ब्रह्मचरिय, 

किस्स सुचिण्णस्स अयं विपाको ।. 
१. भया च-सी० । २. भक्खवासं-सी० । 


३. अरह्‌-सी० । ४. भक्खासं-सी० । 
६. दस्सेन्तो पि-सी० । ~क एजः - | ०{‰.-- ८ 7&: 


1. 


क याक ------- 
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इद्धी जती बरूविरियूपपत्ति, 
दश्च ते नाग महाविमान ॥ 
अहश्च भरिया च मनुस्सलोकेः 
सद्धा उभो दानपती अहुम्हा। 
ओपानभूतं मे घरं तदासि 
सन्तप्पिता समणब्राह्यणा च ॥ 
तं मे वतं तं पन ब्रहमाचरियं, 
तस्स सुचिण्णस्स अयं विपाको । 
इद्धी जती. बर्विरियूपपत्ति, 
इदश्च मे धीर ., महाविमान १५ 
(जा० २.३१५७-३१८) ति~ 
दमस्मिङिह पुण्णकजा तके दानं ब्रह्मचरियं ति वृत्तं । 
“केन पाणि कामददो केन पाणि मधुस्सवो । 
केन ते ब्रह्मचरियेन पुञ्जं पाणिम्हि इञ्छति ॥। 
तेन पाणि कामददौ तेन पाणि मधुस्सवो । 18 
तेन मे ब्रह्मचरियेन पुञ्ज पाणिम्हि इञ्छता | 
( खु° २-१९४ ) ति~ 


&# 


इमस्म अङ्करपेत वत्थुर्मि वेथ्यावच्चं ब्रह्माचरियं ति वृत्तं । ““एवं 
लो तं, भिक्खवे,  तित्तिरियं नाम ब्रह्मचरियं अहोसी'' ( चु° २५६ ) 
ति इमसिमि तित्तिरजातके पच सिक्ापदं ब्रह्मचरियं ति वृत्तं । “तं ‰9 
लो पन मे, पश्चसिख, ब्रह्मचरियं नेव निन्विदायन विरागायन 
निरोधाय, यावदेव ब्रह्मोकूपपत्तिया'' ( दी ० २.१८७ ) ति इमस्मि 


१-१. अक्लाहि मे नाग--सी०१ स्या ४ 
कृ९ । 
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किमि | , 


महागो विन्दसत्तं ब्रह्मविहारा ब्रह्मचरियं ति वुत्ता । “एकरसिमि१ ब्रह्य 
चरियस्मि, सहस्सं मच्चुहायिनं” ( सं० १.१५५ ) ति एत्थ 
धम्मदेसना ब्रह्मचरियं ति वृत्ता । ““परे२ अब्रह्मचारी भविस्सन्ति, 
मयमेत्थ ब्रह्मचारी भविस्सामाः' ति सल्टेखसृत्ते मेथुनविरति 
` ्रह्मचरियं ति वृत्ता । 
५10 “मयश्च भरिया नातिकमाम, 
अम्हे च भरिया नातिक्षमन्ति। 
अजञ्जत्र ताहि ब्रह्माचरियं चराम, 
तस्मा हि अम्ह्‌ दहरान मीयरे"' 
10 (जा० १.१०६-१०७ ) ति-- 
महाधम्मपालजा के सदारसन्तोसो ब्रह्मचरियं ति वृत्तो । 
“हीनेन ब्रह्याचरियेन खत्तिये उपपति । 
मज्िमेन च देवत्तं उत्तमेन विसुज्छती” 
( खु० १.१७६९ ) ति ॥ 
15 एवं निमिजातके अत्तदमनवसेन कतो अट्रद्धिको उपौसथौ ब्रह्म 
चरियं ति वृत्तो । “इदं खो पन मं पञ्चसिख, ब्रह्मचरियं एकन्त- 
निल्विदाय विरागाय. ..पे०...अयमेव अरियो अद्रद्धधिकौ मग्गो, 
( दी० २.१८७ ) ति भमहागोविन्दसुत्तस्मिञ्जेव ब्रह्मयचरियं ति 
वुत्तो । “तयिदं ब्रह्मचरियं इद्धञ्चेव फीतञ्च वित्थारिकं बाहुजञ्जं 
20 पुथुभूतं याव ॒देवमनुस्सेहि सुप्पकासितं', ( दी० ३.९६ ) ति पासा- 
दिकसुत्ते सिक्वत्तयसद्धहं सासनं ब्रह्मचरियं ति वृत्तं । 





“अपि अतरमानानं फलासाव समिज्छफति । 
विपक्षब्रह्मचरियोस्मि एवं जानाहि गामणी" 
( खु० १.४ ) ति- | 


१० एतस्मि- सौ ० । २, अपरे-स्या० । । 
३३ देवेसु--स्या० । : ~. । 
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एत्थ अज्छासयो ब्रह्मयचरियं ति वुत्तो। इध पन विरियं ब्रह्म 
चरियं ति अधिप्पेतं । विरियब्रह्मचरियस्स हि इदमव सुत्तं । तदेतं 
एकस्मि अत्तभावे चतुब्बिधस्स दुक्षटस्स कतत्ता चतुरद्धसमन्नागतं 
ति वुत्त । 

तपस्सी घुदं होमी ति सुदं ति निपातमत्तं, तपनिस्सितको होमी 
ति अत्थो परमतपस्सौ ति परमौ तपस्सी, तपनिस्सितकानं 
उत्तमो । लवो सुद होमो सि र्खोहोमि। जेगुच्छी ति पाप- 
जेगुच्छिको । पविवित्तोः सुदं" होमी ति पविवित्तो अहं होमि। 
तत्रास्तु मे इद सारिपत्ता ति तत्र चतुरद्धं ब्रह्मचरिये इदं मम 
तपस्सिताय होति, तपनिस्सितकभावे मय्हं इदं अचेककादि- 
तपस्सितकतं होती ति दस्सेति । 


तत्थ अचेलको ति निच्चेखो नग्गो । गुत्ताचारो ति विसद्ाचारो, 
उचारकम्मादीसु लखोकियकुल्पुत्ताचारेन विरहितो, ठितिको व उचारं 
क्रोमि, पस्सावे करोमि, खादामि भुञ्ञामि, च। इत्थापलेखनो 
ति हत्थे पिण्डम्हि ठति जिह्वाय हत्थं अपक्खामि, उच्रारं वां 
कृत्वा हत्थस्मिञ्जेव दण्डकसञ्बी हृत्वा हत्थेन अपल्खामी ति 
दस्सेति । ते किर दण्डक सत्तो ति पञ्जपेन्ति, तस्मा तेसं पटिपदं 
पूरेन्तो एवमकासि । भिक्खा गहणत्थं “एहि भटृन्ते' ति वृत्तो न 
एती ति नएहिभहून्तिको । तेन हि तिद भटन्ते' ति वृत्तोपिन 
तिद्रती ति नतिहुभहून्तिको । तदुभयम्पि तित्थिया एवं एतस्स वचनं 
कृतं ति भविस्सतीति न करोन्ति। अहमि एवं अकासि ति दस्सेति। 
अभिहदं ति पुरेतरं गहेत्वा आहट भिक्लं । उद्िस्तकत २ ति “इदं 
तुम्हे उदिस्स कतं" ति एवं आरोचितभिक्खं । न निमन्तनं ति 
“असुक्‌ नाम कृं वा वीथि वा गामं वा पविसेय्याथा" ति एवं 
निमन्तिभिक्खम्पि न सादियामि न गण्हामि । 


१.१. ल खस्सुदं-सी° । २०२. पविवित्तहयुदं~सी० । 
३, उरहिस्सकटं -स्या० । 
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4. पपश्चसूदनी 


न कृम्भिभरुखा ति' कुम्मितो उद्धरित्वा दिय्यमानं भिक्खं न 
गण्ामि 1 नत कटोपियुखा ति क्ढोपी ति उक्छकि वा पच्छिवा 
ततो पि न गण्हामि। कस्मा? कुभ्भिकल्टोपियो मं निस्साय 
कटच्छुना* पहार? लभन्ती ति। न एढकमन्तरं ति उम्मारं अन्तर 
कत्वा दिय्यमानं न गण्हामि । कस्मा ? अयं मं निस्साय अन्तरकरणं 
र्भती ति। दण्डमुसकेसु पि एसेव नयो। न दिन्नं ति द्वीसु 
भुञ्ञमानेसु एकरसिमि उद्राय देन्ते न गण्हामि । कस्मा ? कबव्डन्तरायो 
होती ति। न गह्भिनिया ति आदीसु पन गब्भिनिया कुच्ियं 
दारको किमति, पायन्तिया दारक्स्स खीरन्तरायो होति 
पुरिसन्तरगताय रतिअन्तरायो होती तिन गण्डामि। न संकित्तीस 
ति संकित्तेत्वा कतभत्तेसु । दुन्भिक्छसमये किर अचेककसावका 
अचेरुकानं अत्थाय ततो ततो तण्ड़लादीनि समादपेत्वा भत्तं पचन्ति । 
उक्घद्राचेलको ततो पि न पटिग्गण्हाति । 


नर यत्थसाति यत्य सुनखो पिण्डं रभिस्सामी ति उपहितो 
होति, तत्थ तस्स अदत्वा आहटं न गण्हामि । कस्मा £ एतस्स 
पिण्डन्तरायो होती त्ि। सण्डसण्डचारिनी ति समूहसमूहचारिनी, 
सचे हि अवेरुकं दिस्वा इमस्य भिक्लं दस्सामा ति मानुसका 
भत्तगेहं पविसन्ति । तेसु च पविषन्तेसु कन्टोपिमुखादीसु निरीना 
मक्खिकार उप्पतित्वा सण्डसण्डा चरन्ति३। ततो आहटं भिक्खं न 
गण्हामि। कस्मा? मं निस्साय मक्खिकानं गोचरन्तरायो जाती 
ति, अहम्पि तथा अकासि। न थुसोदकं ति सन्बसस्ससम्भारेहि 
कतं रोणसोवीरक*, एत्थ च सुरापानमेव सावभ्जं, अयं पन सन्बेसु 
पि सावनसज्जी । 

एकागारिको ति यो एकस्मिञ्ञेव गेहे भिक्खं रुभित्वा निवत्तति । 
एकालोपिको ति यो एकेनैव आरोपेन यापेति । हवागारिकादीसुपि 


९-१. कटज्छुपहा र॑-क० । २. मविखका उद्राय-सी° । 
३. विषरन्ति--स्यां । ४, सन्बसम्भारेहि-क० । 
५" धुवीरकं =~सी° । 
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सहां षीहनादसृत्तवण्णंनीं ५२६ 


एसेव नयो । एकिस्सा पि दत्तिया ति एकाय दत्तिया 1 इत्ति नाम 
एका खुदकयाति होति, यत्य अग्गभिक्खं पक्खिपित्वा ठपेन्ति ॥ 
एकाहिकं ति एकदिवसन्तरिकं । अद्धसासिक ति अद्धमासन्तरिक । 
वरियायभत्त सोजनं ति वारभत्तमोजनं । एकाह्वारेन द्वीह्‌वारेन 
सत्ताहवारेन अडइुमासवारेना ति एवं दिवसवारेन आभत' 
भत्तमोजनं । 


चाक भकष्लो ति अल्लसाकभक्खो । सामाकभेक्लो ति सामाकतण्डल- 
भक्लो । नीवारादीसु नीवारा नाम ताव अरन्यं सयंजातवीदहिः 
जाति । दह्‌ लं ति चस्मकाररेहि चम्मं छिखित्वा चंडितकसटं । 
हृदं वुचति सिकेसो पि सेवालो पि कणिकारादिरक्लनिय्यासौः 
पि। कणं ति कुण्डकं। आचामो ति सत्तउक्खकिकाय रग्गो 
भामओदनो, तं चडितट्वाने गहेत्वा खादति । “ओदनक्खियं"” ति 
पि वदन्ति। पिञ्जाकादयो पाक्टा एव । पवत्तफल्भोजी ति 
पतितफरभोजी । 


चाणानी ति साणवाकचोव्ानिः । मसाणानी ति मिस्सक- 
चोव्छानि) चवदुस्सानी ति मतसरीरतो कड्ितवत्थानि। 
एरकतिणादीनि वा गन्येत्वा कतनिवासनानि । पसुकूलानी ति 
पथवियंः छह्ितनन्तकानि । तिरितानी ति स्क्खत्तचवत्थानि 1 अजिनं 
ति अजिनमिगचम्मं । अजिनक्विपं ति तदेव मज्भे फाकितं, सखुरकं 
ति पि वदन्ति। कुसचीरं ति कुसतिणं* गन्थेत्वा कतचीरं । 
वाकचीरफलकचीरेघु पि एसेव नयो । केस्कम्बलं ति मनुस्सकेसेहि 
कृतकम्बलं । यं सन्धाय वृत्तं “यानि कानिचि, भिक्खवे, तन्तावुतानं 
वत्थानं, केसकम्बलो+ तेसं पटिकृुट्रो अक्खायति । केसकम्बरो, 
भिक्खवे, सीते सीतो, उण्टे उण्हौ दुन्बण्णो दुग्गन्धो दुक्खसम्फस्सो 


१. आगतं-सी० । २. कण्णिकारादि०्-सी°। 
३. साणवाकानि-सी०। ४. कूुसतिणानि-सी०। 
५, केसकम्बलं--मी ° । ६, पतिकिट -सी०। 
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४३० पपथ्वसुदनौ 


(अं० १.२६६) ति । वालकम्बलं ति अस्सवालादीहि कतकम्बलं । 
उलूकपक्खं ति उल्कपत्तानि गन्थेत्वा कतनिवासनं । उब्भ॑टुको 
ति उद्धं ठितको। उक्करुटिकष्पधानमनुयुत्तो ति उक्कुटिकविरियं 
अनुयुत्तौ, गच्छन्तौ पि उक्कुटिको व हृत्वा उप्पतित्वा उप्पतित्वा गच्छंति । 
कण्टकापस्सयिको ति अयकण्टके वा पकतिकण्टके वा भूमियं 
कोटटत्वा तत्थ चम्मं अत्थरित्वा ठउानचङ्कुमादीनि करोमी ति 
दस्सेति । सेय्यं ति सयन्तो पि तत्थेव सेय्यं कप्पेमि । सायं 
ततियमस्सा ति सायततियकं । पातो मज्छन्हिके सायं ति दिवसस्स 
तिक्वत्तु` पापं पवाहेस्सामी ति उदकोरोहनानुयोगं अनुयुक्तो विहरामी 
ति दस्सेति । 


नेकवस्सगणिकं ति नेकवस्सगणसजञ्जातं । रजोजल्लं ति रजमल, 
इद अत्तनो रजोजल्लकवतसमादानकारं सन्धाय वदति । जेगुच्छस्मि 
ति पापजिगुच्छनभावे१ । याव उदकनबिन्दुर्हि पी ति याव उदकथेवके 
पि मम दया पच्चुपट्टिता होति, को पन वादो अज्नेसु सक्खंरकठ- 
ख्दण्डकवालिकादीसु। ते किर उदकबिन्दु च एते च सक्वरकठलादयो 
खुहकपाणा ति पञ्जपेन्ति । तेनाह “याव उदकबिन्दुम्हि पिमे दया 
पच्चुपद्टिता होती" ति । उदकविन्दुभ्पिन हनामि न विनासेमि । किं 
कारणा ? माहु खुहके पाणे विसमगते सङ्खातं आपादेसि ति निच्तथल- 
तिणग्गसवखसाखादीसु विसमद्राने गते उदक वबिन्दुसह्भाते खुहकपाणे 
सङ्घातं वधं मा आपादेसि ति। एतमत्थं “सतो व अभिक्रमामी"' ति 
दस्सेति । अचेलकेसु किर भूमि अकन्तकारतो पुति सील्वा नाम 
नत्थि । भिक्ाचारं गच्छन्त पि दस्सीटा वं हुत्वा गच्चन्ति, 
उपट्राकानं गेहे भुञ्चन्ता पि दुस्सीला व हृत्वा भुञ्जन्ति । आगच्छन्ता 


पि दृस्सीका व हृत्वा आगच्छन्ति । यदा पन मोरपिज्छेन फलक 


सम्मनित्वा सीरं अधिद्राय निसीदन्ति, तदा सीलवन्ता नाम 


होन्ति । 


१, पापजिगच्छकभावे-सी०। 








महा सीहनादसुत्त वण्णनो ४२१ 


वेलकस्मिक ति कन्दमूरफलाफलादीनं १ अत्थाय वने विचरन्तं । 
वनेन वनं ति वनतो वनं 1 एस नयो सब्बत्थ। संपतामी ति 
गच्छामि। आरञ्जको ति अरञ्ञ जातवुद्धो, इदं अत्तनौ 
आजीवककालं सन्धाय वदति । बौधिसत्तो किर पासण्डपरिग्गहणत्थाय 
तं पञ्बज्जं पञ्बलि 1 निरत्थकभावं पन जत्वापि न उप्पब्बलितो । 
नोधिसत्ता हि यंयं ठानं उपेन्ति, वतो अनिवत्तितधम्मा हौनिति, 
पव्बजित्वा पनमा मं कोचि अटहसा ति ततो व अरजञ्ञं पविद्धो । 
तेनेवाह “मामते अदहुसंसु, अहश्च मा ते अहसं” ति । 


१६. गोहा ति गोवजा । पहवितगावो ति निक्खन्तगावो । तत्थ 
चतुक्कुःण्डिको ति वनन्ते येव छठितो गोपाक्कानं गावीहि सदधि 
भपगतभावं दिस्वाद्वे हत्थे दे च जण्णुकानि भूमियं स्पेत्वा एवं 
चतुक्कुण्डिको उपस ङ्कमित्वा ति अत्थो । तानि सुदं आहारेमी ति 
महल्ककवच्छकानं९ गोमयानि कसटानि निरोजानि होन्ति, तस्मा 
तानि. वज्जेत्वा यानि तरुणवच्छकानं खीरपानेनेव वडन्तानं सओजानि 
गोमयानि, तानि कुच्छिपुरं खादित्वा पुन वनसण्डमेव पविसति । 
तं सन्धायाह “तानि सुदं आहारेमी'" ति। यावकीवनच्च से त्ति 
त्तकं मम सकं मुत्तकरीसं अपरिक्छीणं होति, यावमे द्वारवव्छञ्ञो 
पवित्तत्थ, ताव तदेव आहारेमी ति अत्थो । कारे पन गच्छन्त 
गच्छन्ते परिक्लीणमंसलोहितो उपच्छित्नद्रारवल्ज्ञ्लो वच्छकानं 
गोमयानि आहारेमि । महाविकटभोजर्नास्मि ति महन्ते विकटभोजने, 
अपकतिभोजने ति अत्थो । 


१७. तत्रास्घुद सारिपृत्त, भिसनकस्स वनसण्डस्त भिसनकर्तास्स 
होती ति तत्रा ति पुरिमवचनापेक्छनं। सुदं ति पदपुरणमत्ते 
निपातो । सारिपृत्ता ति आल्पनं । अयं पनेत्थ अत्थयोजना- तत्रा 
ति यं वृत्तं अजञ्नतरं भिसनकं वनसण्डं ति, तत्र योसो भिसनकौ 
वनसण्डो वुत्तो, तस्स भिसनकस्स वनसण्डस्स भिसनकतस्मि होति, 


१, कन्दमूलादीनं-सी० । २. महल्लकवच्छानं--सी ० । 
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८३९ पपश्वसूदनी 


भिसनककिरियायः होती ति अत्थो। किंहोति ? इदं होति-यौ 
कोचि अवीतरागो...पे०...खोमानि हसन्ती ति । 


अथ वा तच्रा ति सामिअत्थे भुम्मं । सु-~इति निपातो, किसु 
नाम ते भोन्ती समणब्राह्यणा ति आदीसु विय। इडं ति अधिप्पेतमत्थं 
पृचक्खं विय कत्वा दस्सनवचनं । खुढं ति यु इदं, सन्धिवसेन 
इकारलोपो वेदितव्बौ, चक्खुन्द्रियं इत्थिन्द्रियं अनज्जातञ्जस्सामी- 
तिन्दियं किसूृधवित्तं ति ~ आदीसु विय । अयं परेत्य अलत्थयोजना 
-- तस्स, सारिपृत्त, भिसनकस्स वनसण्डस्स भिसनकतस्मि इदसु 
होती ति। भिघनकतस्मि ति भिसनकभावे ति अत्थो । एकस्स 
तकारस्स कोपो दष्ुव्बो 1 “भिसनकत्तस्मि ति यैव वा पाठो, 
भिसनकताय इति वा वत्तव्बे लिंङ्कविपल्लासौ कतो, निमिच्तत्थे चेतं 
भम्मवचनं । तस्मा एवं सम्बन्धो वेदितन्बो-भिसनकभावे इद सु 
होति, भिसनकभावनिमित्तं भिंसनकभावहेतु भिसनकभावपच्रया इदंसु 
होति, यो कोचि अवीतरागौ तं वनसण्डं पवसति, येभुय्येन कामानि 


15 हसन्ति बहुतरानि लोमानि हसन्ति, उदं सुखानि सूचिसदिसानि 


20 


25 


कण्टकसदिसानि च हृत्वा तिद्न्ति, अप्पानि न हसन्ति, बहुतरान 
वा सन्तानं हंसन्ति, अप्पकानं अतिसूरपुरिसानं न हसन्ती ति । 


अन्तरहुका ति माधमासस्स अव्ाने चतस्सो, फम्युणमासस्त 
आदिम्हि चतस्सो ति एवं उभिन्नं अन्तरे अट्ररत्ति। अन्भोकासे ति 
महासत्तो हिमपातसमये रत्ति अन्सोकासे विहरति, अयस्स रोम- 
कूपेसु आवुतमुत्ता विय हिमविन्दूनि तिट्न्ति, सरीर नेतदुकूल्पारुत 


विय होति । दिवा वनरण्डे ति दिवा हिमविन्दसु सुरया तपसम्फस्सेन 
विगतेसु अस्सासो पि भवेथ्य 1 अयं पन सुरिये उग्गच्छन्ते येव वनसण्ड 
येव पतति । 


पविसति । तत्रापिस्स सुरियातपेन पण्धरन्तं हिम सरीरे भ. 
दिवा अग्मोकासे विहरामि रत्ति वनलण्डे ति गिम्हकारे किरेस दिवा 


१, भिसनकिरियाय-स्या०; रो९। २, सकलसरीरं-स्या० । 
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भन्भोकासे विहासि, तेनस्स कच्चेहि सेदधारा मुचचसु, रत्ति अस्सास 
भवेय्य । अयं पन सुरिये अत्थं गच्छन्ते येव वनसण्डं पविसति । 
अथस्स दिवा गहितउस्मे वनसण्डे अद्धारकासुयं पर्िवत्तौ वि 
अत्तभावो परिदण्ित्थ । अनच्छरिया ति अनुअच्छरिया । पटिभासी 
ति उपटासि\। 


सोतत्तो ति दिवा आतपेन रत्ति वनडश्मायः सुतत्तौ + ` सोसिन्नो 
ति रक्ति हिमेन दिवा हिमोदकेन सुद्र तिन्तोरः ॥ निसनके ति 
भयजनके । नम्गो ति निच्चैलो 1 निवासनपारुपने हि सति सौीतंवा 
उण्टुंवा न अतिबापेय्य, तभ्मिमे नत्थी ति दस्सेति। न चग्गिमासिनो 
ति अग्गिम्पिन उपगतो। एसनापसुतो ति सुद्धिएसनत्थाय पसुतो 
पयुत्तो । मुनी ति तदा अत्तानं मुनी ति कत्वा कथेति । 


१८.  छवद्कानी ति उपडद इनि अद्रीनि । उषधाा ति यथा 
सीसूपधानज्च पादुपधानञ्च पञ्ञायति, एं सन्थरित्वा तत्थ सेय्यं 
क्प्पेमी ति दस्सेति । गामण्डलारे ति गोपार्कदारका ॥ ते किर 
बोधिसत्तस्स सन्तिक गन्त्वा, सुमेध, त्वं इमर्मि खाने कस्मा निसिन्नो 
कथेहि ति वदन्ति । बोधिसत्तो अधोमुखो निसीदति, न कथेति । -अथ 
तं ते अकथेतुः न दस्सामा ति परिवारेत्वा ओह्मन्ति सरीरे खेव्ठ 
पातेन्ति बोधिसत्तो एवम्पि न कथेति । अथं प््वं न कथेसीः ति 
ओमुत्तेन्ति पस्सावमस्स उपरि 1वस्सञ्ज।न्त । बोधिसत्तो एवम्पि न 
कथेति येव । ततो नं कथेहि .कथेही ति पसुकेन ओकिरन्ति । बोधि- 
सत्तो एवम्पि न कथेति येव । अथस्स न कथेसौ' ति दण्डकसखाका 
गृहेत्वा कण्णसौतेसु पवेसेन्ति । बो धिसत्तो दुवखा ततिब्बा कटका वेदना 


~ 


अधिवासेन्तो 'कस्सचि किञ्च न कंरिस्सामी' ति मतकौ वियं 


अच्छि । तेनाह “न खो पनाह सा स्पृत्तः अभिजानामि तेसु पापकं 


चित्तं उप्पादेता” ति । न मया तेसु पापकं चित्तम्पि इउप्पादितं ति 


१. उपदुहि-सी०। २-२९. सुतिन्तो-सी° । 


३, गो मण्डला--सी ०, स्या०, क०। 


10 


13 


20 


13 
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1 पपच्सुदनी 


भत्थो । उपेक्लातिहारस्मि होती ति उपेक्लाविहारो होति । विहारो 
एव हि विहाररस्मि ति वृत्तो । तेनेव च “इदंसु मे'' ति एत्था पि 
भर्यंसु मे ति. एवं अत्थो वेदितन्बो । इमिना नयेन अञ्जानि पि 
एवरूपानि पदानि वेदितव्वानि । इमिना इतो एकनवुतिकप्पे पूरितं 
उपेक्वाविहार दस्सेति । यं सन्धायाह - 


छर 


 “सुलपत्तो न रञ्जामि दुक्खे न होमि दुम्मनो । 
सल्बत्थ तुकितो होमि एसा मे उपेक्खापारमी"* ति । 


आहारयुद्धिवण्णना 


` १९. माहारेन बुद्धी ति कोलादिना एकच्चेन परित्तकञहारेन 
सङ्का सुज्मितुः ति एवं दिष्टिनो होन्ति । एवमाहुस. ति एवं वदन्ति । 
10 कोलेही ति पदरेहि । कोलोदकं ति कोलानि मदित्वा कतपानकं । 
कोलविकतति ति कोकसाव्टवकील्पुवकोलगुादिकोल्विकारं । 
एतपरमो ति एतं पमाणं परमं अस्सा ति एतपरमो । तदा एकनवुति- 
कप्पमत्थके पनं न बेलवपकताक्पक्रपमाणो कोलो होति, यं एतरहि 
कोकस्स पमाणं, एत्तको व होती ति अत्थो । | 


९ .9¶ 15 . - अधिमत्तकसिमानं ति अत्िविय किसभावं। जसीतिकवन्वानि बा 
काटषन्बानि वा ति यथा आसीतिकवट्लिया वा काव्छवद्लया वा्तान्व- 
दानेसु मिलायित्वा मजे उतनतुन्नतानि होन्ति, एवं मय्हं अ द्गपच्चङ्गानि 


होन्ती ति दस्तेति । ओुपदं ति यथा ओ्स्स पदं मज्भं गम्भीरं 


ह्येति, एवमेवं बो धिसत्तस्स मिकाते मंसलौहिते वच्चद्रारस्स अन्ती- 
20 प्विद्ृत्ता आनिसदं मज्मे गम्भीरं होति । अथस्स भूमियं निसिच््वानं 
8.35 सरपोङ्कन अक्न्तं विय मज्मे उन्नतं होति । वदुनावनी ति यथा 
रज्जुया आवुनित्वा कता वद्रुनावनव्टी वद्रुनानं अन्तरन्तरा निन्ना 

होति, वद्ुनट्रानेसु उन्नता, एवं पिद्धिकण्टको उन्नतावनतो होति 
जरसालाथ गोपानक्षियो ति जिण्णसालकाय गोपानसियो, ता वसतो 

25 मुच्चित्वा मण्डले पतिद्रहुन्ति, मण्डलतो मुच्चित्वा भूमिय ति एवं 
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एकां उपरि होति, एका देडा ति ओद्ग्गविङ्ग्गा भवन्ति । बोधि- 
सत्तस्स पनर न एवं फासुक्ठियो, तस्स हि रोहिते चिन्न मंसे ` मिला 
फासुव्छन्तरेहि चम्मानि हेद्रा ओतिष्णानि, त सन्धायेतं वृत्तं † `: : 


ओक्वाथिका ति हेट्रा अनुपविट्रा । तस्स किर लोहिते किन्ते 


मंसे मिलाते अक्खिआवाटका मत्थल्द्धं आहच अट्सु, तेनस्स एवरूपा ` 


अक्खितारका अहेसुः । आमकच्छ्त्लो ति अतितरुणकाले चिन्नो, 
सो हि वातातपेन संकरसतिर चैव मिलायति च। यावस्स्‌ से 
सारिपृत्ता ति सारिपुकत्त मय्ह्‌ उदरच्छवि याव पिद्धिकण्टके अल्लीना 
होति । अथ वा यावस्सु मे, सारिपृत्त, भारियभारिया अहोसि 
दुक्षरका रिका, म्ह उदरच्छवि याव पिटटिकृण्टक्‌ अल्लीना अहोसी 
तति एवमेत्थ सम्बन्धो वेदितन्बो । पिद्विकण्टकं येव परिगण्हामी 


ति सहउदरच्छविं गण्डामि । उदरच्छावि येव षरिग््हानी ति 


सहपिद्टिकण्टक्‌ गण्हामि । अवकुज्ो पपतामी ति तस्स हि उचार- 
पस्सावत्थाय निसिन्नस्स पस्सावो नेव निक्खमति, वच्च षन एकं 
दरे कटकट्टिसत्तं निक्छमति, बल्वदुक्ं उप्पादेति । सरीरतो सेदा 


मु्वन्ति, तत्थेव अवकुल्नो भूमियं पतति । तेनाह “अवकुजो पपतामीःः 


15 


ति 1 तमेव कायं ति तं एकनवुतिकप्पमत्थके कायं । महासचकसु्ते ` 


पन पच्छिमभविककायं^ सन्धाय इममेव कायं ति आह्‌ । -पूतिमूलान्ती 
ति मंसेवा लोहिते वा सति तिट्रन्ति। तस्स पन अभावे चम्मकण्डे 
लोमानि विय हत्थे येव लग्गन्ति, तं सन्धायाह्‌ "पू्निमूलानि 
लोमानि कायस्मा पतन्ती" ति । 


२५ 


२०. अलमरियनाणदस्तनविसेस्र ति अरियभावं कातुः समत्थं 


लोकृत्तरमग्गं । इनिस्सा येव अरियाय पञ्ञाया ति विपस्सनापञ्जाय 


अनधिगमा । यां अरियाति या अयं मग्गपञ्ञा अधिगता । इदं < 


१. ओलगगविलगगा--स्या० । २. सी० पौट्थके नत्थि । 
३. संफटति-सी ° । ४, सी० पोत्थके नत्थि | 
५. पच्छिमभेवकायं ~क ० । 
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वृत्तं होति-यथा एतरहि विपस्सनापञ्जाय अधिगतत्ता मग्गपञ्जां 
अधियता, एवं एकनवुतिकप्पमत्थकं विपस्सनापजञ्जाय अनधिगतत्ता 
लोकुत्तरमग्गपञ्ञं नाधिगतोस्मीति । मञ्भिमभाणकत्थेरा१ पनाह ~ 
-इमिस्सा येवा ति वृत्तपञ्जा पि यायं अरिया ति वृत्तपञ्ञापि 
5 , मग्गपञ्ला येव । अथ नेर भिक्खू आहसु-- “एवं सन्ते मग्गस्स 
अनधिगतत्ता मग्गं नाधिगतोस्मी ति इदं वुत्तं होति, भन्तेः' ति । 
-आवुसो, किश्चापि दीपेतुः न सक्ोमि, देपि पन मग्गपञ्जा येवा 
त्ति, एतदेव चेत्य युत्तं । इतरथा हि याअयंति निदेसो अननुरूपो 
¦ किया । 
“+ चं सारधुद्धिआदिवण्णना 


10  संसारेन सुद्धी ति बहुकं संसरित्वा सुज्मन्ती ति वदन्ति। 
-उषपत्तिथा सुद्धी ति बहुकं उपपनित्वा सुज्छन्ती ति वदन्ति । 
--आत्रासेनः सुद्ध ति बहुसु ठनेसु. वसित्वा सुज्भन्ती ति वदस्ति । 
:-कीसुःपि छनेसु संसरणकवसेन संसारो । उपपनलनकवसेन उपपत्ति । 
` चेसनकवसेन आवासो ति खन्धा येव वुत्ता । यञ्ञेना ति बहुयागे 

15 ` यजित्वा सुज्मन्ती ति वदन्ति । सुद्धावसित्तेना ति तीहि सद्केहि 
¡ खत्तियाभिसेकेन सुद्धनि अभिसित्तेन । अग्गिपारिचरियाया ति 
: बहुअग्गिपरिचरणेन सुज्मन्ती ति वदन्ति । 

„2१. दहरो ति तरुणो । युवा ति यौन्बनेन" समन्नागतो। 
सुतुकाठकेसो ति सुदु काल्टकंसो । भद्र न योन्बनेन समन्नागती 

20 ¦ ति इमिनास्त येन योन्बनेन समन्नागतो युवा, तं यौन्बनं भह 
` लकं ति दस्सेति । पठमेन वयसा ति पठमवयो नाम तेत्तिस 

, बस्सानि, तेन समन्नागतो ति अत्थो । पञ्ञावेय्यत्तियेनाः ति 


२. पनाह-सी ० । 
४, योन्बञ्डोन-सी° । 
६, पञ्ञाय ज्यत्तभावेन~-सी० । 


१. भणकत्ये रा~स्या०; येरो--सी० । 
३. नसी ० । 
४५०५, स्या० पोत्थके नत्थि । 
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पञ्जावेग्यत्तिभावेन 1 निण्णो ति जराजिण्णो। बुद्धो ति वड्ित्वा 

ठित द्गपचङ्घौ । महल्लको ति जाति महल्लको । अद्धगतो ति 

बहुअद्धानं गतो चिरकालातिक्ृन्तो । वयो अनुष्पत्तो ति वस्ससतस्स 
ततियकोट्रासं पच्छिमवयं अनुप्पत्तो । आसीतिको मे वयो वत्तती 

ति इमं किर सुत्तं भगवा परिनिन्बानसंवच्छरे कथेसि। तस्मा 5 
एवमाह । परमाया ति उत्तमाय । सतिथा ति आदीसु पदसतम्पि 
पदसहस्सम्पि वदन्तस्सेव गहणसमत्थता स्ति नाम । तदेव आधारण- 
उपनिबन्धनसमत्थतता गति नाम । एवं गदहितं धारितं सज्छायं कातुः ४.37 
समत्थविरियं ति नाम । तस्स अत्थश्च कारणश्च दस्सनसमत्थता 
पञ्जावेय्यत्तियं नाम । ्‌ 10 


दठहधम्मा धनुग्गहो ति दठ्ठहं धनु गहेत्वा छितो इस्सासौो । 
दठहुधनु नाम द्विसहस्सथामं वुच्ति, द्िसहस्सथामं नाम यस्स 
आरोपितस्स जियाबद्धो रोहसीसादीनं भारो दण्डे गहेत्वा यावं 
दण्डप्पमाणा\ उव्खित्तस्स पथवितो मृचति। सिक्वितो ति दस 
द्वादस वस्सानि अचरियकुरे उग्गहितसिप्पो । कतहुत्थो ति कोचि 15 
सिप्पमे व उग्गण्हाति, कतहत्थो न होति; अये पन कृ तहुत्थो 
चिण्णवसीभावोौ । कतुपासनो ति राजकुलासीसु दस्सितोसिष्पो । 
लहुकेन असनेना ति अन्तो सुसिरं कत्वा तुलादीनि पूरेत्वा 
क तलाखापरिकम्मेन सल्लहुककण्डेन । एवं कतं हि एकउसभगामी दे 
उसभानि गच्छेति, अद्रुउसभगामी सोव्छसउसभानि गच्छति । 0 
अप्पकस्षिरेना ति निदुक्खेन । अतिपातेय्या ति अतिक्षमेय्य । 
एवं अधिमत्तसतिमन्तो ति यथा सो धनुग्हो तं विदत्थि- 
च॑तुरद्धल्ायं सीघमेव अतिक्षमेति, एवं पदसतम्पि 
पदसहस्सम्पि उग्गदेतु उपधारेतुः सज्छायितुः अत्थकारणानि च 
उपपरिक्िलतु समत्थो ति अत्थो । अञ्जव्र असितपीततापितसायिता ‰% 


१, कण्ठटप्पर्माणा-सी०, स्या०, केऽ । 











४३८ पपु दनी 


ति असितपीतादीनि हि भगवता पि कातन्बानि होन्ति, भिवखृहि 
पि । तस्मा तेसं करणमत्तकाटं१ ठपेत्वा ति दस्सेति । 


अषरियादिन्ना येवा ति अपरिक्लीणा एव । सचे हि एको भिक्ख 
 कायानुपस्सनं पुच्छति, अञ्जो वेदनानुपस्सनं, अञ्जो चित्तानुपस्सनं, 

5 अञ्जो धम्मानुपस्सनं; इमिना पुद्र अहं पुच्छिस्सामी ति एकौ एक 
न ओोकेति । एवं सन्ते पि तेसं वारो पञ्नायति । एवं बुद्धान 

पन वारो न पञ्ञायत्ति, विदत्थिचतुरङ्गललायं अतिक्मनतो पुरेतर 

येव भगवा वचुहसविधेन कायानुपस्सनं, नवविधेन वेदनानुपस्सन, 
सोव्टसविधेन चित्तानुपस्सनं, पञ्चविधेन धम्मानुपस्सनं करेति । 

10 तिटन्तु वा ताव एते चत्तारो । सचे हि अज्ञे चत्तारो सम्मप्पधानसुः 
अज्ञे इद्धिपादेसु, अञ्जेः पञ्च-इन्द्रियेसु, अञ्जेः पञ्च बलेसुर, अज्ञे 
सत्त बोज्भाङ्खेसु, अज्ञे अट मग्गङ्खेसु पञ्टं* पुच्छेययु, तस्मि भगवा 

. कथेग्य । तिद्न्तु वा एते अद्र । सचे अज्जं सत्ततिख जना बीधिपक्िखः 
8.38 येसु पञ्टुं पुच्छेय्यु, तम्पि भगवा तावदेव कथेय्य । कस्मा ? यावता 
15. हि लोकियमहाजना एकं पदं कथन्ति, ताव आनन्दत्थेरो अट पदानि 
कथेति । आनन्दत्थेरे पन एक पदं कथेन्ते येव भगवा सोष्टख पदान 
 क्रथेति। कस्मां ? भगवतो. हि जिन्ा सुदा दन्ताव सृप्कुसित 
वचनं अगलितं भवद्खपरिवासो डुक, | तेनाह “अपरि्यादन्ना 
-येवस्स सारिपुत्त वथागतस् धम्मदसना त 


20 तत्थ धमभ्मस्वना ति तर्तिठ्पना । 


ह उ्यञ्जनकं र । 
पाच्ठिया पदन्यञ्जनं, तस्स तस्स अलत्थस्स व्यञ्जनकं अक्स ५ 
किं दस्सेति ? तथागत 


वञ्हपटिभानं ति पञ्हव्याकरणं । 4144 ः नि 
पव्बे दहुरकाठे अक्लरानि सम्पिण्डेट्वा पद न सक्कौति, पद । 
` खम्पिण्डेतवा गाथं वत्तु" सकतीति, चतुअक्रखरराह वा अट्ुअक्खरराह व 


धस्मपदब्यञ्जनं ति 





[व ~ | + करणमत्तकाले--सी ० १ २-२. अज्ज्यी इन्द्रियेसु--क° । 


३३. अजञ्ग्मे बलेसूु--क० । ४, पर्है-सी ० । 





महासीह्नादयुत्तवण्णना <३8 


सोठ्ठसअक्खरेहि वा पदेहि भुत्ताय गाथाय अत्थं वत्तु सकोति । 
इदानि पन महल्लककाले अक्खरानि सम्पिण्डेत्वा पदं वा, पदानि 
सम्पिण्डेत्वा गाथं वा, गाथाय अत्थं वा वत्त न सक्षोती ति एवं 
नत्थि 1 दहरकाठे च महल्लककारे च सव्नमेतं तथागतस्स अपरिया- 
दिन्नमेवा ति इमं दस्सेति । मन्चकेनचेषिमं ति इदं बुद्धबल्दीप- 
नत्थमेव परिकप्पेत्वा आहं । दसबलरं पन मञ्चकं आरोपेत्वा गामनिगम- 
राजधानियो परिहरणकारौ नाथ नत्थि। तथागता हि पञ्चमे 
आयुकोद्रासे खण्डिच्चादीहि अनमिभूता स॒वण्णवण्णसरीरस्स वेवण्णिये 
अननुप्पत्तं देवमनुस्सानं पियमनापकाले येव परिनिव्बायन्ति । 


२२. नागसमालो ति तस्स थेरस्स नामं । पठमबोधियं हि 
वीसतिवस्सन्भन्तरे उपवाननागितसेधियत्थेरा विय अयस्पि भगवतौ 
उपट्ाको अहोसि। बीजघमानो ति मन्दमन्देनः ताल्वण्टवातेन 
भगवतो उतुसुखं समुद्रापयमानो । एतदवोचा ति सककस॒त्तन्तं सत्वा 
भगवतो पुन्बचरितं दुक्षरकारक* आगम्म पसन्नो ए अच्छरियं 
भन्ते" ति आदिवचनं अवोच । तत्थ अच्छर्‌ं पहरितु युक्तं ति 
अच्छरियं । अभूतपुन्बं भूतं ति अब्भुतं । उभयेन पि अत्तनौ विम्हय- 
मेव दीपेति । को नामो अथं भन्तेति इद भटको वतायं धम्मपरि- 
यायो, हन्दस्स भगवन्तं आयाचित्वा नामं गण्हापेमी ति अधिप्पायेन 
आह । अथस्स भगवा नामं गण्हन्तो तस्मा तिह त्वं ति आदिमाह । 
तस्सत्थो-यस्मा इदं सुत्तं सुत्वा तव लोमानि हट्रानि, तस्मा तिह 
त्वं नागसमाक इमं धम्मपरियायं लोमहसनपरियायो त्वेव नं 
धारेही ति । 

पपज्चसृदनिया भज्मिमनिकायदटुकथाय 


महासीहना दसुत्तवण्णना निदहटिता। 


१. मन्देन--स्या०। २. दुक्करकारिकं-सी०। 
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१२. महादुक्वक्वन्धसुत्तवण्णना 


१-२. एवं मे सुतं ति महादुक्वक्वन्धसुत्तं । तत्थ विनयपरिः 
यायेन तयो जना सम्बहुला ति वचन्ति, ततौ परं संघो । ख॒त्तन्तपरिः 
यायेन तयो तयो एव, ततो उद्धं सम्बहुका ति वुच्चन्ति। ईध 
सुत्तन्तपरियायेन सम्बहुखा ति वेदितव्बा । पिण्डाय पाविसिसु ति 
पविद्रा, ते पनन ताव पविदट्धा, पविसिस्सामा ति निक्खन्तत्ता पन 
पविसिसू ति वुत्ता । यथा गामं गमिस्सामी ति निक्लन्तपुरिसौ तं 
गामं अप्पत्तो पि “कुहं इत्थच्नामो'ः ति वृत्ते “गामं गतो" ति वुचति, 
एवं । परिब्बाजकानं आरामो ति जेतवनतो अविद्रे अज्जतित्थि- 
यानं परिन्बाजकानं आरामो अत्थि, तं सन्धाय एवमाहंसु । समणो 
आवसो ति आवुसो तुम्हाकं सत्था समणो गोतमो । कामानं परिञ्ं 
ति कामानं पहानं समतिक्षमं पञ्नापेति । रूपवेदनासु पि एसेव 
नयो 

तत्थ तित्थिया सकसमयं जानन्ता कामानं परिज्जं पञ्जपेय्यु 
पठमनज्छानं वदमाना, रूपानं परिज्जं पञ्जपेय्यु अरूपभवं वदमाना, 
वेदनानं परिञ्ञं पञ्ञपेय्यु' असञ्ञमवं वदमाना । ते पन “इद नाम 
पठमज्छानं अयं रूपभवो अयं अरूपभवो'' ति पिन जानन्ति। ते 
पञ्जपेतुः असक्ोन्ता पि केवलं ““पल्जपेम पञ्नपेमा” ति वदन्ति । 
तथागतो कामानं परिञ्जं अनागामिमण्गेन पञ्जपेति, ह्पवेदनानं 
अरहत्तमगेन । ते एवं महन्ते विसेसे विमानै पि इध नो आवुसो 
को विसेसो ति आदिमाहंसु । 


+ ~ इधा ति इमस्म पञ्जापने । धम्मदेसनाय वा धम्मदेसनं 
ति यदिदं समणस्स वा गोतमस्स धम्मदेसनाय सदधि अम्हाके धम्म- 
देसनं, अम्हाकं वा धम्मदेसनाय सदधि समणस्स गोतमस्स धम्मदेसनं 
भारन्भ नानाकरणं वुच्चेथ, तं किन्नामा ति वदन्ति। दुतियपदे पि 


ह 





| 
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एंसेव नयो । इति वैमज्मफे भिच्सुवण्णं विय सासनेन सदधि अत्तनो 
लद्धिवचनमत्तेन समधुरं ठपविसु । नेव अभिनन्द ति एवमेतं तिन 
सम्पटिच्छिसु । नप्वटिक्कोत्तिसु ति नयिद एवं ति नप्पटसेधेसु । 
कस्मा ? ते किर तित्थिया नाम अन्धस्दिसा जानित्वा वा अजा- 
नित्वा वा कथेय्यु ति नाभिनन्दिसु, परिञ्ञं ति वचनेन ईसक सासन- 
गन्धो अत्थी ति नप्पटिक्ोसिसु । जनपदवासिनौ वा ते सकरसमयपर- 
समयेसु न सुदु कुखला ति पि उभयं नाकसु^ । 


२-४. न चेव सस्पाधिस्सन्ती ति सम्पादेत्वा क्थेतुः न 
स क्खिस्सन्ति । उत्तरिञ्च विघातं ति असम्पायनतो उत्तरिम्पि दुक्खं 
आपनिस्सन्ति । सम्पादेत्वा कथेतुः असकोन्तानं नाम हि दुक्खं 
उप्प्ति । यथा तं, भिक्छवे, अविसयस्मि ति एत्थ यथा ति कारण- 
वचनं, तं ति निपातमतं । यस्मा अविसये पञ्हो पुच्छितो होती ति 
अत्थो । सदेवके ति सह देवेहि सदेवकं । समारकादीसु पि एसेव नयो । 
एवं तीणि ठानानि लौके परविखपित्वा द्व पजाया ति पञ्चहि पि 
सत्तलोकमेव परियादियित्वा एतरसिम सदेवकादिभेदे खोके तं देवं वा 
मनुस्सं वा न पस्सामी ति दीपेति । इतो वा पन सुत्वाति इतो वा 
वन मम सासनतो सुत्वा अतथागतो पि अतथागतसावको पि 
आसपे्य परितोसेय्य । अञ्नथा आराधनं नाम नत्थी ति 
दस्सेति । 


इदानि अत्तनो तेसं पञ्हानं वेय्याकरणेन चित्ताराधनं दस्सेन्तो 
क्रो च भिक्लबे ति आदिमाह । कामगुणा ति कामयितब्बटरेन कामा । 
बन्धनद्रंन गुणा । “अनुजानामी भिक्खवे, अहतानं वत्थानं दिगुणं 
सद्धा्टि"” (महा० ३०६) ति एत्थ हिः पटली गुणट्री । “अच्चैन्ति 
कराला तरयन्ति रत्तियो, वयोगुणा अनुपुन्बं जहन्ती' ( सं° १.४ ) 
ति एत्थ रासद गुणट्रो । “सतगुणा दक्खिणा पाटिकद्कितम्बा"" 


१, अन्धजाता-सी० । २, भकेसु~~क ० । 
-२३. इत--क; एत्थ-स्या० ॥ | 








15 


20 


25 


७. 360 














8. 361 


10 


16 


20 


हरे पपश्वभदनी 


( म० ३.३४१ ) ति एत्थ आनिसंसट्रो गुणद्रौ । “अन्तं अन्तगुणं,* 
'“कृयिरा माकागुणे बहू" ( खु° १.२२ ) ति एत्थ बन्धनौ गुणद्री । 
इधा पि एसेव अधिप्पेतो, तेन वृत्तं “बन्धनद्रेन गुणा" ति । चक्ु- 
विञ्नेय्या ति चकव्खुविञ्जाणेन पस्सितव्वा। एतेनुपायेन सोतविज्जेग्या- 
दीसु पि अत्थो बेदितन्बो। इहा ति परियिट्रावा होन्तु मावा, 
दद्रारम्मणभूता ति अत्थो। कन्ता ति कमनीया । मनापा ति 
मनवडइनका । पियरूपा ति पियजातिका । कामृुपस् हिता ति 
आरम्मणं ` कत्वा उप्पज्नमानेन कामेन उपसंहिता । रजनीया ति 
रजनिया, रागपत्तिकारणभूता ति अत्थो । 


५. यदि मुह्यया ति आदीसु मुहू ति अद्धक्पिन्बेसु सज्जं 
ठपेत्वा हत्यमुदा । गगना ति अच्छिदगणना९ । सद्खान' ति पिण्ड- 
गणना, याय चैत्तं ओलोकेत्वा इध एत्तका वीही भविस्सन्ति, रूक्ं 
ओलोकेत्वा इध एत्तकानि फलकानि भविस्सन्ति, आकासं ओलोकंत्वा 
इमे आकासे सकुणा एत्तका नाम॒ भविस्सन्ती ति जानन्ति । कसी 
ति कसिकस्मं । बणिज्जा ति जद्धवणिनथलर्वणिज्ादिवणिप्पथोः । 
गोरक्लं ति अत्तनो वा परेसं वा गावो रक्खत्वा पञ्चगोौरसविक्षयेन 
जीवनकम्मं३ । इस्सत्तो वुचति आवुधं गहेत्वा उपदट्भानकम्मं । राज- 
पोरिसं ति आवुधेन राजकम्मं कत्वा उपद्वानं । सिप्पञ्नतरं ति 
गहितावसेसं हत्थिअस्ससिप्पादि 1 सीतस्स पुरक्खतो ति लक्खं विय 
सरस्स सीतस्स पुरतो, सीतेन बाधीयमानो ति अत्थो । उण्डेषि 
एसेव नयो । डंसादीयु डता ति पिङ्गलमक्खिका। मकसा ति 
सन्बमक्खिका, सरीसपा ति ये केचि सरित्वा गच्छन्ति । रिस्मानो 
ति रुप्पमानो* घद्ियमानो । मीयमानो ति मरमानो । अयं भिक्लवे 
ति भिक्ठवे अयं मुदादीदहि जीविककष्पनं अग्गम्म सीतादिपचयो 
आबाधो । कामानं आदीनवो ति कामेसु उपद्वो, उपस्सम्गो ति 

अत्थो । सम्दष्टिको ति पचक्खो सामं परिस तब्बो । दुक्छक्छन्धो ति 


१. अच्छिन्चगणना-रो° । २ °वणिज्जपरथो-रस्या० । 
३, जीवितकप्पनं--क० । ४५ कम्पमानो-स्या०, के० | 
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दुक्खरासि । कामहैत्‌ ति आदीसु पच्रयदरुन कामा अस्स हेतु ति 
कामहेतु 1 मृरदरेन कामा निदानमस्सा ति कामनिदानो। कद्ध 
विपल्लासेन पन कामनिदानं ति वृत्तो । कारणदुन कामा अधिकरणं 
भस्सा ति कामाधिकरणो । लिद्धविपल्लासेनेव पन कामाधिकरणं 
ति वुत्तो । कामानमेव हत्‌ ति इदं नियमवचनं, कामपच्चया उप्पजति 
येवा ति अत्थो । 


उदहतो ति आजीवसमुट्रापकविरियेन उद्रहन्तस्स । चघटतो ति 
तं विरियं पुब्बेनापरं घटेन्तस्स । बाथमतो ति वायामं परक्घमं पयोगं 
कृरोन्तस्स । नाभिनिप्फज्जन्ती ति न निप्फजन्ति, हत्थं नाभिरुहन्ति । 
सोचती ति चित्तं उप्पन्नवरुवसोकेन सोचति । किलमती ति काये 
उप्पन्नदुक्खेन किलमति 1 परिदेवती ति वाचाय परिदेवति । उरत्ताष्ि 
ति उरं ताष्त्वा । कन्दती ति रोदति । सम्मोहं आपज्जती ति 
विसञ्ञी विय सम्मृढ्न्टो होति \ मोघं ति तुच्छं । अफलो ति 
तिप्फटो । आरक्वाधिकरणं ति आरक्खकारणा । किन्तीः ति१ केन 
नु खो उपायेन । यम्पि मे ति यस्मि मथ्ठं कसिकम्मादोनि कत्वा 
उष्पादितं धनं अहोसि । तस्पिनो नत्थौ ति तम्पि अम्हाकं इदानि 
तत्थ । 


“पुन चपर, भिक्खवे, कामहेत्‌"” ति आदिना पि कारणं दस्सेत्वा 
आदीनवं दीपेति 1 तत्थ देत्‌ ति कामपश्चया राजानो पि राजूहि 
विवदन्ति । कामनिदानं सि भावनपु सक, कामे निदानं कत्वा 
विवदन्ती ति अत्थो। कामाधिकरणं ति पि भावनपु सकमेव, कामे 
अधिकरणं कत्वा विवदन्ती ति अत्थो । कामानमेव देतु ति गामनिगम- 
नगरसेनापतिपुरोहितद्टानन्तरादीनं कामानं यव हेतु विवदन्ती ति 
अत्थो । उपक्कपन्तो ति पहरन्ति । असिचम्मं ति असि चेव खेटक- 
फलकादीनि च 1 धनुकल्लापं सन्नच्ितवा ति धनु गहैत्वा सरकलाप्‌ 


१-१ किन्ति मेति-स्या० कर । 
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सन्नच्हित्वा । उभतोच्यृढहं ति उभतो रासिभूतं । पक्खन्दन्तौ ति 
पविसन्ति । इश्व ति कण्डेषु । विज्जोतलन्तेच ति विपरिवत्तन्तसु । 
ते तत्थातिते तस्मि सङ्घामे । 


सदघलेपनार उपकारियो ति चैत्य मनुस्सा पाकारपाद अस्स 
खुरसण्ठानेन इटकाहि चिनित्वा उपरि सुधाय किप्पन्ति । एवं कता 
पाकारपादा उपकारियो ति वुच्चन्ति। ता तिन्तेन? करुलेन सित्ता 
सहावकेपना नाम होन्ति । पक्बन्दन्ती ति तासं हेद्रा तिखिणञअय- 
सूलादीहि विज्छीयमाना पि पाकारस्स पिच्छिकमावेन आरोहित 
असक्कोन्ता पि उपधावन्ति येव 1 छकणकाया' ति कुथितगौोमयेनः । 
अभिवण्ेना ति सतदन्तेन। तं अद्भुदन्ताकारेन कत्वा “नगरद्वारं 
भिन्दित्वा पविसिस्सामा ति आगते उपरिद्वारे ठिते तस्स बन्धनयोत्तानि 
लिन्दित्वा तेन अभिवग्गेन ओमटह्न्ति । 


सन्धिभ्ि छिन्दन्ती ति घरसन्धिम्पि छिन्दन्ति। निल्लोपं ति 
गामे पहरित्वा महाविलोपं करोन्ति। एकागारं ति पण्णासमत्ता 
पि सद्धिमत्ता पि परिवारेत्वा जीवग्गाहुं गहेत्वा आह्रापेन्ति। 
परिपन्थे पि तिडन्त ति पन्यद्हनकम्मं करोन्ति। अडदण्डकेही ति 
मुगगरेहि पहारसाधनत्थं वा चतुहत्यदण्डं द्वेधा छेत्वा गहितदण्डकेहि । 
विल ङ्खथालिकं ति कच्चियउक्वलिकम्मकारणं^, तं करोन्ता सीस 
कपालं उप्पाटेत्वा तत्तं अयोगुष्ठहं सण्डासेन गहेत्वा तत्थ पक्खिपन्त, 
तेन मलत्थद्ुद्खं पक्करुथित्वाः उपरि उत्तरति । सद्धमुण्डिक ति सद्धमुण्ड- 
कम्मकारण, तं करोन्ता उत्तरोट्रउमतोकण्णचूठ्िकगव्छवाटकपरिन्छे- 
देन चम्मं छिन्दित्वा सन्बकेसे एकतो गणि कत्वा दण्डकेन वट्कित्वा ` 


१. विपरिवत्तमानेयु-सी० । २. अद्वावलेपना--स्या९ । 

३. तत्ते न--क ० 1 ४-४, पक्कद्भिया ति कृटितगोमयेन-सी ०; 
५. कम्मकारणं- स्या० । छकणटिया तिकुरितगोमयेन-स्या० | 
६* पक्कद्वित्वा-सी ०; पक्खिपित्वा-- ७, चालेत्वा-सी०; वलित्वा-स्या०। 


स्या९॥ 


नी, 
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उप्पाटन्ति, सह केसेहि चम्मं उदट्रहति 1 ततो सीसकटाहं धूलसक्ख- 
राहि घंसित्वा धोवन्ता सह्कवण्णं करोन्ति । 


रहल त राहुमुखकस्मकारणं, तं करोन्ता सङ्कना मुखं 
 विवरित्वा अन्तोमुखे दीपं जाङेन्ति 1 कण्णचूच्टिकाहि वा पट्राय मुखं 
निखादनेन खणन्ति । लोहितं पण्बरित्वा मुखं प्रेति । जोतिमालिक 
ति सकलसरीरं तेरुपिलोतिकाय वैरेत्वा आकिम्पन्ति । हत्थपञ्जोतिकं 
ति हत्थे तेरपिरोतिकाय वैटेत्वा दीपं विय जाङेन्ति१ । एरक वत्तिकं 
ति एरकवत्तकम्मकारणं, तं करोन्ता गीवतो र पटाय चम्मबद्धे कन्तित्वा 
गोप्फके ठपेन्ति । अथ नं योत्तेहि बन्दित्वा कडन्ति । सो अत्तनो चम्मबद्धे 
अक्मित्वा अक्कमित्वा पतति । चीरकवासिकं ति चीरकवासिक- 
कम्मकारणं, तं करोन्ता तथेव चम्मबद्धे कन्तित्वा कटियं ठपेन्ति । 
कटितो पट्वाय कन्तित्वा गोप्फकेसु उपेन्ति 1! उपरिमेहि हेद्िमसरीरं 
ची रकनिवासननिवत्थं विय होति। एणेथ्यकंः ति एणेय्यककम्म- 
कारणं 1 तं करोन्ता उभोसु कप्परेसु च जाणृसु च अयवल्यानि दत्वा 
अयसूलानि कोटुनिति । सो चतुहि अयसृेहि भूमियं पतिट्हति । अथ 
नं परिवारेत्वा अरगगि करोन्ति । “"एणेय्यको जौ तिपरि्गहो यथा”* ति 
आगतद्राने पि इदमेव वुत्तं । तं काकेन कालं सूलानि अपनेत्वा चतुहि 
अद्विकोटीहि येव ठपेन्ति । एवकू्पा कारणा नाम नतिथि 1 


 बटिसमसिक ति उभतोमुखेहि बल्ठिसेहि पहरित्वा चम्ममंसन्हा- 
खूनि उप्पाटन्ति । कहाषणिकं ति सकल्सरीरं तिण्हाहि वासीहि 
कोटितो पट्ाय कहापणमत्तं कह्‌ापनमत्तं पातेन्ता कौटन्वि। खारा- 
पतच्छिकं ति सरीर तत्थ तत्थ आवुधेहि पहरित्वा कोच्छेहि खार 
घंसन्ति२ । चम्ममंसन्हारूनि पग्चरित्वा सवन्ति । अद्टिकसद्किका व 
तिट्रुति । पलिघपरिवक्तिक ति एकंन परस्सेन निपनापेत्वा ` कण्णच्ह 
अपसूं कोटुत्वा पथविया एकाबद्धं करोन्ति । अथ नं पादे गहेत्वा 


१. पज्जालेन्ति-सी०। २. हेद्ा-गीवतो-सी° । 
३. घंसेन्ति-सी० । 
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आविनज्छन्ति। पलालकीठ्कं ति छेका कारणिकां छविचस्मं अच्छि 
नदित्वा निसदपोतेहि अद्रीनि भिन्दित्वा केसेसु गहेत्वा उक्खिपन्ति । 
मसरासि येव होति, अथ नं केसेहेव परियोनन्धित्वा गण्ह्न्ति। 
पलाल्वदटि विय कत्वा पन वेठेन्ति। सुनखेहि पी ति कतिपयानि 
दिवसानि आहारं अदत्वा चातकेहि सुनखेहि खादापेन्ति । ते मुहुत्तेन 
अद्टिसङद्खकिकमेव करोन्ति । सम्परायिको ति सम्पराये दुत्तियत्तभावे 
विपाको ति अत्थो । 

८. छन्दरागविनयो छन्द रागप्पहानं ति निन्बानं । निन्बान ङ्ह 
आगम्म कामेसु छन्दरागो विनीयतिः चेव पटीयति च, तस्मा निन्बानं 
छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं तिच वृत्तं। सामं वा कामे 
वररिजानिस्सन्ती ति सयं वाते कामे तीहि परिजञ्जाहि परिजा- 
निस्सन्ति । तथयत्ताया ति तथभावाय। यथापटिपन्नो ति याय 
पटिपदाय परिपन्नो । 


७. खत्तियकञ्जञा वा ति आदि अपरित्तन विपुलेन कुसटेन 
गहितपटिसन्धिक वत्थालङ्कारादीनि कभनट्राने निब्वत्तं दस्सेतु वत्तं । 
ननरसवस्पुहसिका ति पन्नरसवस्सवया । दुत्तियपदे पि एसेव नयो । 
वयपदेसं कस्मा गण्हाति ? वण्णसम्पत्तिदस्सनत्थं । मातुगामस्स हि 
दुग्ग तकुले निन्बत्तस्सा पि एतस्मि काके थोकं थोकं वण्णायतनं 
पसीदति । पुरिसानं पन वीसतिवस्छकाठे पश्चवीसतिवस्सकाटे 
पसन्न होति । नातिदीघा ति आदीहि चदोस विरहितं सरी रसम्पत्ति 
दीपेति । वण्णनिभा ति वण्णो येव । 
निषण्णं ति जराजिण्णं । गोपानसिवङ्कु' ति गोपानसी विय वदं । 
मोगगं ति भगं, इमिनापिस्स वङ्कुभावमेव दीपेति । दण्डपरायणं 
ति दण्डपटिसरणं दण्डदुतियं । पवेधमानं ति कम्पमानं । आतुरं ति 
नसतुरं । खण्डदन्तं ति जिण्णभावेन खण्डितदन्तं । पलितकेसं ति 


१. विनयति--सौ०; विनिययति-स्या० । 
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पण्डरकेसं । विलृनं ति टुश्चित्वा गहितकेसं विम खल्लाटं । खलितसिरं 
ति महाखल्लाटसीसं । बलिनं ति सञज्ञातवकि । तिलकाहतगत्तं ति 


सेतकाव्छतिलर्केहि विकिण्णसरीरं । आबाधिकं ति व्याधिकं । दुक्तं 
ति दुक्खपत्तं । 


बाछृहगिलानं ति अधिमत्तगिलानं । सिवथिकाय छड्तिं ति 
आमकसुसाने पातितं 1 सेसमेत्थ सतिपद्भाने वृत्तमेव । इधा पि निन्बानं 
येव छन्दरागविनयो । 


११. नेव तस्मि समये अतब्याबाधाया ति तस्मिं समये अत्तनो 
पि दुकखत्थाय न चेतेति 1 अग्धापज्ज्रं येवा ति निहकंखमेव । 


१२. थं भिक्खवे वेदना अनिच्चा ति भिक्खवे यस्मा वेदना 
अनिचा, तस्मा अयं अनिच्वादिआकारो वः वेदनाय आदीनवो ति 
अत्थो, निस्सरणं वृत्तप्पकारमेवा ति । 


पपञ्चसूदनिया मन्मिमनिकायदट्रकथाय 


महा दुक्खकंखन्धसुत्तवण्णना निदिता । 


१, च~-स्यां०; सौ° पोत्थके नत्थि। 


४ 
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१४. चच्ठदुक्ल॑क्लन्यसुत्तवण्णना 


९. एव मे सुतं ति वष्टदुक्खक्खन्धयुक्तं। तत्थ सक्केसु ति 
एवनामके जनपदे । सो हि जनपदो सक्षयानं राजकूमारानं वस- 
नानत्ता* सक्यात्वेव सह्घं गतो । सक्यानं पन उप्पत्ति अम्बदुसुत्त 
जागता व । कबिलवत्थुस्मि ति एवंनामके नगरे, तच्न्हि कपिलस्स 
इसिनो निवासद्रानेर कतत्ता कपिकुवत्यू्‌ ति वुत्तं, तं गोचरगामं कत्वा । 
निच्रोधारामे ति निग्रोधो नाम शक्रो, सो जातिसमागमकाऱे कपिल- 


` वत्थु आगते भगवति अत्तनौ आरामे विहारं कारेत्वा भगवतो 


10 


15 





निय्यातेसिर तस्मि विहर ती ति अत्थौ । महमनासो ति अनुरुदधत्थेरस्स 
भाता भगवतो चृच्छपितुपुत्तो । सुद्धोदनो चुक्रोदनो सक्षोदनो धोतोदनो 
अमितोदनो ति इमे पञ्ज जना भातरो । असिताः" नाम देवी तेसं 
भगिनी । तिस्सथेरो तस्सा पुत्तो । तथागतो च नन्दत्थेरो च 
सुद्धोदनस्स पुत्ता, महानामो च अनुरुदधत्थेरो च सुक्रोदनस्स। 
आनन्दत्थेरो अमितोदनस्स, सो भगवतो कनिटो । अहानामो 
महत्लटकतरो सकदागामी अरियसावको । 


दीघरत्तं ति मथ्ह सकदागामिफट्प्पत्तितो पदाय चिरत्तं जानामी 
त दस्सेत्ि । लोभधम्मा ति लोभसद्धाता धम्मा, नानप्पकारकं लोभं 
येव सन्धाय वदति 1 इतरेसु पि द्वीसु एसैव नयो । परिथादाय तिट्रन्ती 
ति खेपेत्वा तिद्रुन्ति। इदं हि परियादानं नाम ““सम्बं हत्थिकायं 
परियादियित्वा समब्बं अस्सकायं सन्बं रथकायं सब्बं पत्तिकायं 


~. | व॑ सद्ानत्ता-सी० । २. निवासनद्ुने-स्या० । 
३. निय्यादेखि-सी० । ४, अमितानी-रो०। 
% फलप्पत्तितो--सी ० । 














च्‌ठछ्छदुक्खक्खन्ध सुत्तवण्णनों ८४९ 


परियादियित्वा जीवन्तं येव नं ओसज्जेय्यं १ ति एत्थ गहणे आगतं । 
“अनिच्चसजञ्ञा, भिक्छवे, भाविता बहुलीकता सव्वं कामरागं 
परियादियती"" ( सं° २.३७० ) ति एत्थ खेपने । इधा पि खेपने 
अधिप्पेतं२ । तेन वृत्तं "परियादियित्वा ति खेपेत्वा'” ति । 


येन मे एकदा लोभवल्मापी ति येन मय्ु एकेकस्मि काले 
लोभधम्मा पि चित्तं परियादाय तिदट्रन्ती ति पुच्छति। अयं किर 


~ 


राजा “सकदागामिमग्गेन लोभदोसमोहा निरवसेसा पहीयन्ती"' ति 
सञ्जनी अहोसि, अयं “अप्पहीनं मे अत्थी" तिपि जानाति, अप्प- 
हीनक्‌ उपादाय पहीनकम्पिर पुन पच्छतो वा वत्ततीरेति सञ्ञी होति। 
अरियसावकस्स एवं सन्देहो उप्पनती ति ? आम उप्पजति । कस्मा ? 
पण्णत्तिया अकोविदत्ता | “अयं किठेसो असुकमग्गवज्छो' ति 
दभिस्सा पण्णत्तिया अकोविदस्स हि अरियसावक्स्सपि एवं होति। 
किं तस्स पच्वेक्खणा नत्थी ति ? अत्थि । सा पन न सब्बेसं परिपुण्णा 
हो ति । एकौ हि पहीन किलेसमेव पच्चवेक्डति, एको अवसि किलेसमेव, 
एको मग्गमेव, एको फमेव, एको निव्वानमेव । इमासु पन पञ्चसु 
पचवेक्वणासु एकवा द्वैवानो रद्ध न वदटुन्ति। इति यस्स पच- 
वेक्णा न परिपुण्णा, तस्स मग्गवज्छकिलेसपण्णत्तियं अकोविदत्ता 
एवं होति । 

सोएवखोतेतिसोयेव लोभो दोसो मोहो च तव सन्ताने 
अप्पहीनो, त्वं पन पहीनसजञ्जी अहोसी ति दस्सेति । सोच हिते 
ति सो तुम्हं लोभदोसमोहधम्मो। कामे ति दृविधेकामे। न 
परिभुञ्जेय्यासी ति मयं विय पञ्बजेग्यासी ति दस्सेति । 


२. अप्वस्सादा ति परित्तसुखा । बहुडुक्खा ति दिटुधम्मिकसम्प- 
रायिकदुक्लमेवेत्य बहुकं । बहुपायास्ता ति दिद्रधम्मिकसम्परायिको 
उपायासकिलेसोयेवेत्य बहु । आदीनबो ति दिदरधम्मिकसम्पराथिको 


१. अग्गहेसि-सी०, स्या०, क० । २. अधिप्पेतो-ष्या० । 
३-३. पहौीनक पुन पृच्छन्तौ : क 1. । 
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४५९ पपु दनी 


उपहवो । एत्थ भिय्यो ति एतेसु कामेसु अयं आदीनवौ येवं बहु । 
अस्सादो पन हिमवन्तं उपनिधाय सासपो विय अप्पौ परित्तको । 
इति चेपि महानामा ति महानाम एवं चेपि अरियस्षावकस्स । यथाभूतं 
ति यथासभावं। सम्मा नयेन कारणेन पञ्ञाय सुद दिदं होतीति 
दस्तेति । तत्थ पञ्जाया ति विपस्सनापञ्नाय, हेद्रामग्गद्वयनाणेना 
तिअत्थौ। सोचा ति सो एवं मग्गद्रयेन दिद्रकामादीनवो अरिय- 
सावको। पौतिश्खं ति इमिना सप्पीतिकानि द्वे फानानि दस्सेति। 
अन्ञं वा ततो सन्ततरं ति ततो फानदयतो सन्ततरं अञ्न उपरिफान- 
दयञ्चेवं मग्गदयश्च । नेव तावं अनावद्धी कामेसु होती ति अथखोसो 
दे मग्गे पटिविज्ित्वा छितो पि अरियसावको उपरि कानानंवा 
मग्गानं वा अनधिगतत्ता नेव ताव कामेसु अनावदी होति, अना- 
वहिनो? अनाभोगो न होति । आवटह्टिनो साभोगो येव हीति। कस्मा ! 
चतुहि फानेहि विक्लम्भनप्पहानस्स, द्वीहि मग्गेहि समुच्छेदप्पहानस्स 
अभावा । 


३. मब्हम्पि खो तिन केवलं तुय्हेव, अथ खौ मय्हम्मपि । पुञ्वेव 
सम्बोधा ति मग्गसम्बोधितौ पठमतरमेव । पञ्ञाय सुदिद्रं होती ति 
एत्थ ओ रोधनाटका पजहनपञ्जा अधिप्पेता । पीतिसुखं नाज्छगमं 
ति सप्पीतिकानि द्वे फानानि न पटिम । अञ्ज वा ततो सन्ततरं ति 
इध उपरि फानद्रयं चेव चत्तासो च मग्गा अधिप्पेता । पथ्यन्नास् 
ति पटिअज्बार्सिर । 


६. एकमिदाहं महानाम समयं ति कस्मा आरद्धं ? अयं पाटि- 
येको अनुसन्धि । दद्रा कामानं अस्सादो पि आदीनवोपि कथितो, 
निस्सरणं न कथितं; तं कथेतु' अयं देसना आरद्धा । कामसुखल्लि- 
कानुयोगो हि एकौ अन्तो, अत्तकिरमथानुयोगो एको ति इमेहि अन्तेहि 
मुत्तं मम सासनं ति उपरिफल्समापत्तिसीसेन सकलसासनं दस्सेतुम्पि 
अयं देसना आरद्धा । 


१. अनावदटूनो-सी० । २, पटिञ्जंअ कासि-सीर। 
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चकदुक्लक्न्धं सुत्तवण्णनों ४५१ 


गिज्भकूटे पञ्वते ति तस्स पन्वतस्स गिज्फसदिसं कूटं अत्थि, 
तस्मा गिज्छकूटो ति वुच्ति । गिज्छा वा तस्स कूटेसु निवसन्ती ति 
पि गिज्छकूटो ति वुचति । इसिगिल्िपस्से ति इसिगिलिपव्बतस्स 
पस्से। काठसिलायं ति काव्वण्णे पिद्विपासाणे । उब्भटका होन्ती 
ति उद्धः येव ठ्ितिका होन्ति अनिसिन्ना। ओपक्कभिका ति 5 
उन्भट्ुकादिना अत्तनो उपक्षमेन निन्बत्तिता । निगण्डो आवुक्ो ति 
अज्ञं कारणं वत्त असकोन्ता निगण्ठस्स उपरि पक्खिपिसुर । 
सन्वञ्ञ्‌ सञ्बदस्सावा ति सो अम्हाकं सत्था अतीतानागतपच्चुप्पन्नं 
सव्वं जानाति पस्सती ति दस्सेति। अपरिसेसं जाणदस्सनं 
पटिजानाती ति सो अम्हाकं सत्था अपरिसेसं धम्मं जानन्तो 19 
अपरिसेससद्धातं जाणदस्सनं पटिजानाति, पटिजानन्तो च एवं 
पटिजानाति "चरतो चमे तिदतो च ...पे०... पच्चुपद्टितं” ति । 
तत्थ सततं ति निच्चं । समितं ति तस्सेव वेवचनं । 


७. किं पन तुम्हे आबुसो निगण्डा जानाथ एत्तकं वा दुक्खं 
निज्जिण्णं ति इदं भगवा पुरिसो नाम यं करोति, तं जानाति 1 1, 
वीसतिकहापणे इणं गहेत्वा दस दत्वा दस मे दिन्ना, दस अवसिटा"' 
ति जानातिःते पि दत्वा “सब्बं दिन्नं" ति जानाति। सेत्तस्स 
ततियभागं लायित्वा “एको भागो लायितो, अवसिद्राण ति 
जानाति । पुन एकं लायित्वा "द्र लायिता, एको अवसरो" ति 
जानाति । तस्मिम्पि लायिते "सन्बं निदितं ति जानाति, एवं % 
सब्बक्िच्चेसु कतश्च अकतश्च जानाति, तुम्हे पि तथा नातन्बं सिया | 
ति दस्सेति । अकर सलानं धम्मानं पहानं ति इमिना अकुसलं पहाय | 
कुसलं भावेत्वा सुदन्तं“ पत्तो निगण्ठो नाम तुम्हाकं सासने अत्थी 
ति पुच्छति । 








१. उन्भं-सी०; उन्भा--स्या०। २. खिपिसु-सी० । 
३. जाननतो--स्या० । ४, सुद्धत्तं--सी०, स्या०। 
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४५२ पप चेसंदनी 

८-९. एवं सन्ते ति तुम्हाकं एवं अजाननभावे संति । लुह 
ति टुहाचारा। लोहितपाणिनो ति पाणे जीविता वोरोपेन्ता 
लोहितेन मक्खितपाणिनो । पाणं हि हनन्तस्स पि यस्स रोहितेन 
पाणि न मक्लियति, सोपि लोहितपाणीत्वेव वुच्चति । इरूरकम्मन्ता 
ति दारुणकम्मा। मातरि पितरि धम्मिकसमणत्रह्मणादीसु च 
केतापराधा । मागविकादयो वा कक्खव्कम्मा । 

न खो आव॒सो गोता ति इदं निगण्डा “अयं अम्हाक वादे 
दोसं देति, मयम्पिस्स दोसं आरोपेमा” ति मज्जमाना आरभिसु। 
तस्सत्थो--“आवुसो गोतम यथा तुम्हे पणीतचीवरानि धारेन्ता 
सालिमंसोदनं भृञ्ञन्ता देवविमानवण्णाय गन्धकुटिया वसमाना 
सुखेन सुखं अधिगच्छथ, न एवं सुखेन सुखं अधिगन्तव्बं । यथा पन 
मयं उक्कृटिकप्पधानादीहि नानप्पकारकं दुक्खं अनुभवामः, एवं दुक्खेन 
सुखं अधिगन्तन्बं"” ति । सुखेन च हाबुसो ति इदं सचे सुखेन 
च सुखं अधिगन्तव्वं सिया, राजा अधिगच्छेय्या ति दस्सनत्थं 
वुत्त । 

तत्थ मागधो ति भगधरद्रस्स इस्सरो । सेनियो ति तस्स नामं । 
विभ्वी ति अत्तभावस्स नामं। सो तस्स सारभूतो दस्सनीयो 
पासादिको अत्तमावसमिद्धिया विभ्बिसारो ति वुत्ति । सुखविहारितरो 
ति इदं ते निगण्ठाः रज्ञो तीसु पासादेसु तिविधवयेहि नाटकं 
सदधि सम्पत्तिअनुभवनं सन्धाय वदन्ति । अद्धा ति एकसेन । सहसा 
अप्पटिसद्खा ति साहसं कत्वा अप्पञ्चवेक्ित्वा व॒ यथा रत्तो रागवसेन 
दुद्र दोसवसेन मुठ्ठहो मोहवसेन भासति, एवमेवं वाचा भासिता 
ति दस्सेति । 


१०. तत्थ पटिपुच्छिस्सामी ति तस्मि अत्थे पुच्छिस्सामि । 
पथा बो खमेथ्या ति यथा तुम्हाकं रच्चेय्य । पोती ति सक्ति । 


१. गोरोपेन्ता-रो० । ९५ सी ०, स्या० पौत्थकैसु तत्थ । 











चूकेदुवंखंक्लंन्धंसुत्तवण्णनो ६५३ 
११. अनिञ्जमानो ति अचलमानौो । शकन्तसुखं पटिसंवेदी 
ति निरन्तरसुखं पटिसंवेदी । “अहं खो, आवुसो निगण्ठा, पहोमि 
,..पे०... एकन्तसुखं पटिसं वेदी” ति इदं अत्तनो फलस मापत्तिसुखं 
द्स्सेन्तो आह । एत्थ च कथापतिट्वापनत्थं राजवारे सत्त आदि 
कत्वा पुच्छा कता । सत्त रत्तिन्दिवानि नप्पहोती ति हि वृत्तं 5 
पश्च चत्तारी ति सुखं पुच्छितु होति । सुदधवारे* पन सत्ता ति वृत्तं 
पुन छं पश्च चत्तारी ति वुचमानं अनच्छरियं होति, तस्मा एक आर्दि 
कत्वा देसना कता । सेसं सब्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 


पपञ्चसूदनिया मज्भिमनिकायद्रकथायं 


$> ~ क 


चूष्टदुक्खक्वन्धसुत्तवण्णना निदिता 1 


[त्‌ [)। ----~-- 





१. बुद्धवारे-सी०, स्यां०, कं° । 
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१५. ग्रतुवानसुत्तवण्णनां 


१. एवं मे सुतं ति अनुमानसुत्तं । तत्थ भण्णेश्र॒ ति एवंनामके 
जनपदे, वचनत्थो पनेत्थ वृत्तानुसारेनेव वेदितब्बो । घु"सुभारभिरे 
ति एवंनामके नगरे । तस्स किर नगरस्स वत्थुपरिग्गहुदिवसे अविदुरे 
उदकरहदे सु सुमारो? सदहूमकासि, गिर॑ निच्छारेसि। अथ नगरे 
निद्टिते सुसुमारगिरं त्वेवस्स नामं अकु । भेसकल्ावने ति 
भेसकव्ठानामके वने । ““मेसगव्ावनेः' तिपि पाठो । मिगदये ति 
तं वनं मिगपक्छीनं अभयदित्नद्राने जातं, तस्मा मिगदायो ति 
वुचति । 

२-३. पवारेती ति इच्छापेति । वदन्त ति ओवादानुसासनिवसेन 
वदन्तु, अनुसासन्तु ति अत्थो । वचनीयोम्ही ति अहं तुम्हेहि वत्तञ्बो, 
अनुसासितन्बो ओवदितन्बो ति अत्थो । सो चदहोति, इन्बचो ति 
सो च दुक्खेन वत्तव्बौ होति, वुत्तो न सहति । दोवचस्सकरणेही 
ति दुन्बचभावकारकेहिर उपरि आगतेहि सोच्छसहि धम्मेहि । 
अप्पदक्िणग्गाही अनरुघासनि ति योहि बुचमानो तुम्हे मं कस्मा 
वदथ, अहु अत्तनो कप्ियाकप्पियं सावनानवज्जं अत्थानत्थं जानामी 
ति वदत्ति, अयं अनुसासनिं पदक्विणतो न गण्हाति, वामतो 
गण्हाति, तस्मा अप्वदक्खिणग्गाही ति वुच्ति । 


पापिक्षानं इच्छानं ति कामकानं असन्तसम्भावनपत्थनानं । 


पटिप्करती ति पटिविरुद्धो, पच्रनीको हृत्वा तिट्ति, अपस्तादेतो ति 


किंनु खो तुम्हं बालस्स अब्यत्तस्स भणितेन, त्वम्पि नाम भणितब्बं 
मञ्जिस्सती ति एवं घटेति । पच्ारोपेती ति त्वमपि 


५ सुयुमारो-म० । २॥ दुञ्बच्कारके हि--स्या० | 
१ वामतो व--सी° । 





न 


० 





अनुमानधुत्तवब्णना ६५१ 


„~+ प 


लोसि इत्थन्नामं आपत्ति आपन्नौ, तं ताव पटिकरोही ति एवं 
पटिआरोपेति । 


अञ्जेनञ्जं पटिचरती ति अञ्जनेन कारणेन वचनेन वा अज्ञं 

कारणं वचनं वा पटिच्डादेति, “आपत्ति आपन्नौसी ?'” ति वृत्त 

“की आपन्नो ? किं आपन्नो ? किस्म आपन्नो? क भणथ? किं 5 

भणथा ?” ति वा वदति । ““एवरूपं किञ्चि तया दिदं ? ति वृत्तं 

“न सुणामी” ति सोतं वा उपनेति ? बहिद्धा कथं अपनामेती ति । 

८“दइत्थन्नामं आपत्ति आपच्नोसी ?"' ति पुष्टो ““पाटल्िपपृत्तं गतोम्ही"' 

ति वत्वा पुन “न तव पाटल्िपुत्तगमनं पृच्छाम, आपत्ति पुच्छामा” 8. आ] 

ति वृत्तं “ततो राजगेह्‌* गतोम्ही' ति। “राजगेहं वा याहि, 19 
ब्राह्मणगेहुं वा, आपत्ति आपन्नोसी ति ?'* तत्थ मे सुकरमंसं लद्धं" 

ति आदीनि वदन्तो कथं बहिद्धा विक्खिपति । 


| अपदाने ति अत्तनौ चरियाय । न सस्पायती. ति आवुसो त्वं 
कुटि वससि ? कं निस्साय वससी? तिवा,यं त्वं वदेसि “मया 

एस आपत्ति आपन्नोर दिष्टी" ति । त्वं त्म समये किं करोसि ? 15 
अयं किं करोति? क्त्थवा त्वं अच्छसि? कत्थ वाअयं? ति 
आदिना नयेन चरियं पुद्रौ सम्पादेत्वा कथेतु न सक्षोति । 


अत्तानं एवं अनुमिनितव्बं ति एवं अत्तना वं अत्ता अनुमेतव्बो 
तुलेतम्बोर तीरेतब्बो । 20 


५. पच्चवेविखतव्बं ति पक्तवेविखतन्बो । अहोरत्ताजुभिक्खिना त्ति 
दिवा पि रत्तिम्पि सिक्लन्तेन, रत्ति च दिवा च कुसछेषु धभ्मेसु 
सिक्रखन्तेन पीतिपामोज्मेव उप्पादेतब्बं ति अत्यो । 


१, राजगहं-- रो० । २, आपञ्जन्तो-स्या०। 
३, तुलितम्बो-सी ० । 





४, तत्रावसो ति आवुसो तेसु सोव्छससु धम्मेसु । अत्तना व 
| 
क. 


९ | पपश्चसुदनी 


६. अच्छे वा उदकपत्ते ति पसन्ने वा उदकभाजने । मुलनिमित्त 
ति मुखपटिबिम्बं । रजं ति आगन्तुकरजं । अङ्घणं ति तत्थ जातकं 
।तछक्‌ वा पश्वा । सम्बे पिमे पापके अक्रुसले धम्मे पहीने ति 
इ।भना सब्बप्पहानं कथेसि । कथं ? एत्तका अकुसला धम्मा 

° पन्बजितस्स नानुच्छविका ति पटसद्धानं उप्पादयतो हि 
परिसह्वानप्यहानं? कथितं होति । सीलं पदट्रानं कत्वा कसिणपरिकम्मं 
आरभित्वा अट समापत्तियो निब्बत्तेन्तस्स पिक्खम्भनप्पहानं कथितं । 
समापत्ति पददानं कत्वा विपस्सनं वड न्तस्स तद ज्घृप्पहानं कथितं । 
विपस्सनं वङ़त्वा मग्गं भावेन्तस्स सथच्छेदप्पहमनं कथितं । फले 

10 आगते परिष्पस्सद्धिप्पहानं, निन्बाने आगते निस्सरणप्पहानं ति एवं 

इमस्म सुत्तं सन्बप्पहानं कथित व होति । 

इदं हि सुत्तं भिक्घुपातिमोक्खं नामा ति पौराणा वदन्ति। 
इदं दिवसस्य तिक्खत्त्‌ पचवेकखितन्बं । पातौ एव वसनट्रानं 
पविसित्वा निसिन्नेन “दमे एत्तका किलेसा अत्थि नु खो मर्ह नत्थी"' 
ति पचवेक्खितन्ना । सचे अत्थी ति पस्सति, तेसं पहानाय वायमि- 
तव्वं । नो चे पस्सति, सुपव्बजितोस्मी ति अत्तमनेन भवितन्वं । 
मत्तकिच्चं कत्वा रत्तिष्राने वा दिवाद्राने वा निसीदित्वा पि | 
पश्चवेविखतब्बं । सायं वसनद्राने निसीदित्वा पि पच्वेकिखितन्बं । 
तिक्खत्त॒' असक्ोन्तेन द्र वारे पचवेर्विखतब्बं । हं वारे असक्रोन्तेन 

0 पन अवस्सं एकवारं पचवेकिखतन्बं, अप्पचवेकिखितुः न वट्ती ति 
वदन्ति । सेसं सन्बत्थ उत्तानत्थमेवा? ति । 


पपञ्चसूदनिया मञ्मिमनिकायदुकथाय 
अनुमानसुच्तवण्णना निद्रिता ॥ 


15 
8. 372 


६ पटिसं खापहानं- सी ० । २. उत्तानमेव-सी०। 





१६- चेतोखिलसुत्तवण्णना 


१. एवं ते सुतं ति चेतोखिलसुत्तं। तत्थ चैतौखिला ति 
चित्तस्स थद्धभावा कचवरभावा खाणुकभावा । चेतस्ोविनिबन्धा ति 
चित्त बन्धित्वा मुद्ियं कत्वा विय गण्ह॒न्ती ति चेतसौविनिबन्धा\ । 
वुद्धिति आदीसु सीरेन वुद्धि, मग्गेन विरुव्ठिह्‌, निन्बानेन वेपुल्लं । 
सीरसमाधीहि वा वुद्धि, विपस्सनामगेहि विरुच्छिहं, फलनिन्बानेहिं 
वेपुल्छं । 

२. सत्थरि कङ्कती ति सत्यु सरीरेवा गुणेवा कद्भुति। 
सरीरे कद्कमानो ्रत्तिसवरल्क्खणप्पटिमण्डितं नाम सरीर अत्थि नतु 
खो नत्थी' ति काति, गुणे कङ्घमानो अतीतानागतपच्चुप्पन्नजानन- 
समत्थं सब्बञ्जुतजञ्जाणं अत्थि नु खो नत्थी' ति कङ्कति। विचि 
किच्छती ति विचिनन्तो किच्छति, दुक्खं आपजलति, विनिच्छेतुः न 
चक्ति । नाधिमरुच्चती ति एवमेतं ति अधिमोक्खं न पटिक्भति । 
न सम्यसीदती ति गुणेसु ओतरित्वा निव्बिचिकिच्छभावेन पसीदितु, 
अनाविखो भवितु न सक्कोति । आतप्षाया ति किठेससन्तापकविरिय- 
करणत्थाय । अनरुयोगाधा ति पुनप्पूनं योगाय । सातच्चाया ति 
सततकिरियाय । पधानाया ति पदहनव्थाय । अथं पठमो चेतोलिलो 
ति अयं सत्थरि विचिकिच्ासद्धातो पठमो चित्तस्स॒ थद्धभावो, एव- 
मेतस्स भिक्खुनो अप्पहीनो होति । धम्मे ति परियत्तिधम्मे च पटि- 
वेधधम्मे च । परियत्तिधम्मं कद्भुमानो तेपिटकं बुद्धवचनं चतुरासीति- 
धम्मक्न्धसहस्सानी ति वदन्ति, अत्थिनु खो एतं नत्थी' ति कड्ुति । 
पटिवेधधम्मे कद्कमानो "विपस्सना निस्सन्दो मग्गो नाम, मग्गनिस्सन्दो 
फलं नाम, सन्बसक्कारपटिनिस्सम्गो निब्बानं नामा ति वदन्ति, तं 


१, °विनिबद्धा-सी°। 
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1५. | पपचच्चसूदनी 


अलत्थिनुखो नत्थी' ति कङ्कुति। संघे कङ्कती ति सुप्पटिपन्नौ ति 
आदीनं पदानं वसेन एवरूपं पटिपदं पटिपन्ना चत्तारो मग्गद्रा चत्तारी 
फलटरा ति अद्रवं पुम्गलानं समूहभूतो स्षघोनाम, सौ अल्थिनुखो 
नत्थी' ति कद्कति । सिक््लाय कद्कुभानो अधिसीलसिक्वा नाम 
अधिचित्तसिक्खा नाम अधिपञ्जासिक्ला नामा ति वदन्ति, सा अत्थि 
नु खी नत्थी' ति कद्कति। अथं पचमो ति अयं सतब्रहमचारीसु 
कोपसद्खातो पञ्चमो चित्तस्स थद्धभावौ कचवरभावो लाणुकभावो । 


३. विनिबन्धेसुर कामे ति वत्थुकामेपि किरेसकामे पि। काये 
ति अत्तनो काये । ह्पै ति बहिद्धारूपे । यावदत्थं ति यत्तक इच्छति, 
तत्तकं । उदरावदेहकं ति उदरपूरं । तज््हि उदर अवदेहनती 
उदरावदेहकं ति वृचति 1 सेग्यसुखं ति मश्चपीठसुखं, उतुसुखं वा । 
पस्सयुखं ति यथा सम्परिवत्तकं सयन्तस्स दक्खिणपस्सवामपस्सानं 
सुखं होति, एवं उप्पच्नसुखं । भिद्धघुखं ति निदासुखं । अनुयुक्तो 
ति युत्तप्पयुत्तो विहरति । 


पणिधाथा ति पत्थयित्वा । सीलेना ति आदीसु सीलं ति चतु- 
पारिसुद्धिसीलं । वतं ति वतसमादानं । तपौ ति तपचरणं । ब्रह्मचरियं 
ति मेथुनविरति । देवो वा भविस्सामी ति महेसक्खदेवो वा 
भविस्सामि । देवजञ्जतरो वा ति अप्पेसक्खदेवेसु वा अञ्जतरो। 


६. इदधिपादेसु छन्दं निस्साय पवत्तो समाधि छन्दसमाधि । 
पधानभूता सद्भारा पधानसङ्कासया । समल्लागतं ति तेहि धम्मेहि 
उपेतं । इदधिया पादं इद्धिमूतं वा पादं ति इद्धिपादं । सेसेसु पि एसेव 
नयो, अमेत्य सक्केपो । वित्थारो पन इद्धिपादविभङ्ग आगतौ एव । 
विसुद्धिमग्गे पिस्स अत्थो दीपितो । इति इमेहि चतुर्हि इद्धिपादेहि 
विव्खम्भनप्यहानं कथितं । उस्सोढही येव पचमी ति एत्थ उस्तोढही 
ति सन्बत्थ कत्तव्बविरियं दस्सेति 1 उस्सोठहीषन्नरसङ्खतमन्नागतो 


१, विनिबद्ध सु-सी ० । 











। 
। 
1 
॥ 





चेतो खिलयुकत्तवण्णना ४५६ 


ति पश्च चेतोखिरप्पहानानि पञ्च विनिबन्धप्पहानानि चत्तारो इद्धिपादा 
उस्सोव्छही ति एवं उस्सौच्छिहया सद्धिं पन्नरसहि अद्धंहि समन्नागतो । 
भञ्लो ति अनुरूपो अनुच्छविको । अभिनिन्भिडाया ति जाणेन किरेस- 
मेदाय । स्म्बोधाया ति चतुमग्गसम्बोधाय। अनुत्तरस्स्ा ति 
सेद्रस्प । योगक्खेमस्वा ति चतुहि योगेहि खेमस्स अरहत्तस्स । 
अधिगसाथा ति पटिलाभाय । सेय्थथा ति ओपम्मत्थे निपातो । पीति 
सम्भावनत्थे । उभयेना पि सेथ्यथा पि नाम भिक्खवे ति दस्सेति । 


कुवकरुटिया अण्डानि अहुवा दस्त वाद्वाद्सवा ति एत्थ पनः 
किञ्चापि कुक्कुट्या वृत्तप्पकारतो उनाधिकानि पि अण्डानि होन्ति, 
वचनसिलिद्रताय पन एवं वृत्तं । एवं हि खोके सिकिट्ं वचनं होति । 
तानस्स्‌ ति तानि अस्सु, भवेय्यु तति अत्थो । कुक्कुटिया समस्मा 
अधिस्रथितानी ति ताय जनेत्तिया कुक्कुटिया पक्खे पसारेत्वा तेसं 
उपरि सयन्तिया सम्मा अधिसयितानी । सम्मा परिसेदितानी ति 
कारेन कालं उतु गाहपेन्तियाः सुद समन्ततो सेदितानि उस्मी- 
कतानि। सम्भा परिभावितानी ति कारेन काल सुद्र समन्ततो 
भवितानि, कुक्कुटगन्धं गाहापितानी ति अत्थो । किच्ापि तस्ता 
कूक्कूटिया ति तस्सा कृक्कुटिया इमं तिविधकिरियाकरणेन अप्पमादं 
कृत्वा किञ्चापि न एवं इच्छा उप्पज्जेय्य । अथ खो भञ्बाव ते ति अथ 
खो ते कुक्कुटपोतका वुत्तनयेन सोत्थिना अभिनिन्मभिलितु भव्वा व । 
ते हि यस्मा ताय कुक्कुटिया एवं तीहाकारेहि तानि अण्डानि 
पटिपाटीयमानानि न पूतीनि होन्ति । यो पि नैसं अल्लसिनेहो, सोपि 
परियादानं गच्छति, कपा तनुक होति, पादनखसिखा च॒ मुलतुण्ड- 
कृश्च खर होति, सयं परिपाकं गच्छति, कपालस्स तनुत्ता बहि आलोको 
अन्तो पञ्नायति, तस्मा “चिरं वत मयं सङ्कुटितहत्थपादा” सम्बापे 
सयिम्हा, अयश्च बहि आलोको दिस्सति, एत्य दानि नो सुखविहारो 


१, सी० पौत्थके न्थ । २, गण्हपेन्तिया-सी° । 
ह. इध-सी° । ४, सङ्क. वित०~-सी. । 
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४६० पंपसूदनी 
भविस्सती"" ति निक्खमितुकामा हृत्वा कपाङं पादेन पहरन्ति, गीवं 
पसारेन्ति, ततो तं कपाङं द्वेधा भिजि । अथ ते पक्खे विधुनन्ता 


तद्धणानुखूपं विरवन्ता निक्छमन्ति येव, निक्खामत्वा च॒ गासक्खे्तं 
उपसोभयमाना विचरन्ति । 


एवमेव खो ति इद ओपम्मसखम्पटिपादनं। तं एवं अत्थेन 
संसन्देत्वा वेदि तब्बं-तस्सा कुक्कुटिया अण्डेसु तिविधकिरियाकरणं 
विय हि इमस्स भिक्खुनो उस्सोक्छहीपन्नरसेहि अ ङ्खंहि समच्नागतभावो । 
कुक्कुट्या तिविधकिरियासम्पादनेन अण्डानं अपूतिभावो विय 
पन्नरसद्धसमच्ागतस्स भिक्खुनो तिविधानुपस्सनासम्पादनेन विपस्स- 
नाजाणस्स अपरिहानि। तस्सा तिविधकिरियाकरणेन अण्डानं 
अल्लसिनेहपरिया दानं विय तस्स भिक्खुनो . तिविधानुपस्सनासम्पादनेन 
भवत्तयानुगतनिकन्ति सिनेहपरियादानं । अण्डकलापानं तनुभावो विय 
भिक्खुनो अविनण्डकोसस्स तनुभावो । कुक्कुटपोतकानं पादनखमुख- 
तुण्डकानं* थद्धखरभावौ विय भिक्खुनी विपस्सनाजाणस्स तिक्वसखंर- 
विप्पसच्सूरभावो । कुक्कुटपोतकानं परिणामकारो विय भिक्लुनो 
विपस्सनालाणस्स परिणामकालो बडह्कितकालो गन्भग्गहुणकारो । 
कृककुटपो तकानं पादनखसिखाय वा मुखतुण्डकेन वा अण्डकोसं पदाछेत्वा 
पके पप्फोटेत्वा सोत्थिना अभिनिक्वमनकाखो विय तस्स भिक्खुनो 
विपस्सनाजाणगब्धं गण्हापे्वा विचरन्तस्स तनातिकं उतुसप्पायं वा 
भोजनसप्पायं वा पु्गलसप्पायं वा धम्मस्सवनक्षप्पायं वा कमित्वा 
एकासने निसिन्नस्सेन विपस्सनं वहन्तस्स अनुपुब्बाधिगतेन अरहत्त- 
ममन अविनण्डकोसं पदाटेत्वा अभिज्जापक्खे पप्फोटेत्वा सोत्थिना 
यरहनत्तपत्तकालो वेदितन्बो । यथा पन कृक्कुटपौीतकानं परिणतभावं 
त्वा माता पि अण्डको भिन्दति, एवं तथारूपस्स भिक्खुनो जाण- 


४ रपारपाकं जत्वा सत्था पि- 


९. पादनखतुण्डकानं- सी ०; 
पादनखसिखमुखतुण्डकानं--स्या० ॥ 











न्क 





चेतोखिलसुत्त वण्णना ८६१ 


'“उच्ििन्द सिनेहमत्तनो कुमुदं सारदिकं व॒ पाणिना । 
सन्तिमग्गमेव त्र.हय निन्बानं सुगतेन देसित'" 
( खु° १.४३ ) ति ॥ 
आदिना नयेन ओभाक्षं! फरित्वा गाथाय! अविनण्डकोसं पहात 
सो गाथापरियोसाने अविज्ण्डकोसं भिन्दित्वा अरहत्तं पापुणाति । 
ततो पट्वाय यथा ते कुक्कुटपोतका गामवंलेत्तं उपसोभयमाना तत्य 
तत्थ विचरन्ति, एवं . अयम्पि महाखीणासवो निन्बानारम्मणं फक- 
समापत्ति अप्पेत्वा संघारामं उपसोभयमानो विचरत । ४. 


-.. इति इमस्म सृत्ते चत्तारि पहानानि कथितानि । कथं ? चेतौ- 
खिकानल्हि चेवोविनिबन्धानं पहानेन पटिसद्धुानष्पहान कथितं, 


इद्धिपादेहि विक्डस्भनप्यहानं कथितं, मग्गे आगते समुच्छेदप्हानं 


कथितं, फले, आयते षटिप्य स्सद्धिप्पहानं कथितं । , सेसं सब्बत्थ 
उत्तानत्थमेवा ति । 


पपञ्चसूदनिया मज्भिमनिकायट्रकथाय 


चे तोखिलसृुत्तवण्णना निदिता । 


१.१. ओभासफरणगाथाय-सी° । 


10 








8. 376 


15 


20 


१७-वनपत्थपरियायसुत्तवण्णनां 


१. एवं मे चुतं ति वनपत्थपरियायं । तत्थ बनपत्थपरियायं 
ति वनपत्थकारणं, वनपत्थदेसनं वा । 


२. वनपत्थं उपनिस्छाय विंहर्ती ति मनुस्सुपचारातिक्घन्तं 
वनसण्डसेनासनं निस्साय समणधम्मं करोन्तो विहरति 1 अनुपद्टिता 
ति आदीसु पुब्बे अनुपद्विता सति तं उपनिस्साय विहरतो पिन 
उपट्राति, पुन्बे असमाहितं चित्तं न समाधियति, पुव्बे अपरिखीणा 
आसवा न परिक्लयं गच्छन्ति, पुञ्बे अननुप्पत्तं अनुत्तरं योगक्खेम- 
सद्धातं अरहत्तश्च न पापुणाती ति अत्थो। जीवितपरिक्खारा ति 
जीवितसम्भारा। सथदानेतन्वा ति समाहरितन्बा। किरेन 
सथुदाशच्छन्ती ति दुक्खेन उप्पलनन्ति । रत्तिभागं वा दिवसमागं वा 
ति रत्तिकोटासे वा दिवसकोट्रासे वा । एत्थ च रत्तिभागे पटिसश्चि- 
वरवमानेन अत्वा रत्ति येव पक्षमितन्बं, रत्ति चण्डवाव्टादीनं परिबन्धे 
सति अरुणुग्गमनं आगमेतब्बं । दिवसभागे त्वा दिवा व पक्कमितब्बं, 
दिवा परिबन्धेः सति सुरियत्थङ्खमनं आगमेतब्बं । 

३-४. स्का पी ति एवं समणधम्मस्स अनिप्फजलनभावं जानित्वा । 
अनन्तरवारे पन सद्वा पी ति एवं समणधम्मस्स निप्फल्नभावं 
जानित्वा । 

५. यावजीवं ति याव जीवितं पवत्तति ताव वत्तन्बमेव । 


६. सो पग्गल्लो ति पदस्स नानुबन्धितन्बो ति इमिना सम्बन्धौ । 
अनागृच्छा ति इध पन तं पुगगलं अनापुच्छा पक्षमितन्बं ति अत्थो । 


७. सहला पी ति एवं समणधम्मस्स अनिप्फननभावं नत्वा सो 
पमो नानुबन्धितन्बो, `तं आ पुच्छा पक्षमितब्बं ॥ 


१, परिपन्थ-सौ०, स्या०। 


~~ ~ 


| 


वनपत्यपरियाययुत्तवण्णनां ४६३ 


९. अपि पलुज्जमानेना पी ति अपि निकडीयमानेना पि! 
एवख्पो हि पुग्गलो सचे पि दारुकलापसतं वा उदकवटसतं वा 
वाल्िकम्बणसतं वा दण्डं आहारापेति, मा इध वसी ति निक्षइापेति 
वा, तं तं खमापेत्वा यावजीवं वत्थन्बमेवा ति । 


पपञ्चसूदनिया मनज्िमनिकायदरकथाय 


वनपत्यपरियायसुत्तवण्णना निदिता । 
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१८-मधुरिण्डिकसुत्तवण्णनां 


१. एवं मे सुतं ति मधुपिण्डिकसुत्तं 1 तत्थ महावनं ति हिम- 
वन्तेन सद्धिं एकाबद्धं अरोपिमं जातिवनं, न यथा वैसाल्ियं 
रोपितारोपितमिस्सक । दिवाधिहाराया ति दिवा पाटसल्लानत्थाय । 
बरेलुबलद्टिकाया ति तरणबेटुवसक्वस्स । दण्डपाणी ति न॒ जरादुल्ब- 
लताय दण्डहत्थौ । अयजञ्हि तरणो पठमवये ठितो, दण्डचित्तताय 
पन सुवण्णदण्डं गहेत्वा विचरति, तस्मा दण्डपागो ति वषुत्तौ। 
जङ्घािहारं ति जङ्गकिलमथविनौोदनत्थं जद्धचारं । अनुचङ्कममानो 
अनुविचरमानो ति आरामदस्सन~-वनदस्सनपन्बतदस्सनादीनं अत्थाय 
इतो चितो च विचरमानो । अधिचनिक्छमनोर किरेस कदाचि देव 
निक्खमित्वा एवं विचरति । दण्डमोलुन्भा ति दण्डं ओटुम्मभित्वार 
गोपालकदारको विय दण्डं पुरतो ठपेत्वा दण्डमत्थके दव हत्थे पति- 
दापेत्वा पिद्िपाणि हनुकेन उप्पीरेत्वा एकमन्त अट्रासि । 


कविवादीति किंदिद्िको। किमक्खायी ति किं कथेति। अयं 
राजा भगवन्तं अवन्दित्वा व॒ पटिसन्थारमत्तकमेव कत्वा पजं 
पुच्छत्ति । तम्पि न अज्नातुकामताय, अचित्तीकारेन पुर्च्छति । 
कस्मा ? देवदत्तस्य प्विषको किरेस, देवदत्तो अत्तनो सन्तिक 
आगच्चमाने तथागते भिन्दति । सो किर एवं वदेति “समणो गोतमो 
अम्हाकं कुलेन सदधि वैरी, न नो कुलस्स वुद्धि" इच्छति, भगिनी पि 
मे चकवत्तिपरिभोगा, तं पहाय “नस्सतेसा" ति निक्षलमित्वा पन्बजि, 
भागिनेय्यो पि मे चक्षवत्तिबीजं ति जत्वा अम्हाकं कुलस्स बवह्िया 
अतुस्सन्तो नस्सतेतं' ति तभ्पि दहुरकाङे येव पव्बाजेसि । अहं पन 


१ अरोपितं-स्या०, क०। २. अभिनिक्लमन्तो--स्या०; 
३. ओलुप्बित्वा--सी ०; निक्खमन्तो-सो० । 
जोलम्बित्वा--रो० । ४. वङ्-सी०, स्या०। 








„ „^ गन्द 


मधुपिण्डिकसुत्तवण्णनों ६१ 


तेन विना वत्तितु' असक्कोन्तो अनुपन्बजितो, एवं पब्बजितम्पि भं 
पन्बजितदिवसतो पट्राय न उजुकेहि अक्वीहि ओलोकेति, परिस मजञ्भे 
भासन्तो पि महाफरसुना पहरन्तौ विय आपायिको देवदत्तो ति 


आदीनि भासती" ति। एवं अयस्पि राजा देवदत्तेन भिन्नो, तस्मा 
एवमकासि । 


अथ भगवा यथा अयं राजा मया पञ्हे पुच्छिते न कथेती ति 
वन्तु न लभति, यथा च भासितस्स अत्थं न जानातिः एवमस्स 
कथेस्सामी ति तस्सानुच्छविकं कथेन्तो यथावादौ खो ति आदिमाह । 


तत्थ न केनचि स्तोके विग्गघ्ड तिडती ति लोके केनचि सदधि 
विग्गाहिककथं न करोति न विवदति । तथागतो हि खोकेन सदधि न 
विवदति, लोको पन तथागतेन सद्वि अनिच्चं ति वुत्तं निच्चं ति 
वदमानो, दुव्लं, अनत्ता, असुभं ति वुत्तं सुभं ति वदमानो विवदति । 
तनेवाह “नाहं, भिक्वे, लोकेन विवदामि, रोको व खो, भिक्खवे, 
मया विवदति, तथा न भिक्खवे, धम्मवादी केनचि लोकरसिमि विवदति, 
अधम्मवादी व खो, भिक्खवे, विवदत ' ति । यथाति येन कारणेन 1 
केही ति वत्थुकामेदि पि किलेसकामेहि पि । तं ब्राह्मणं ति तं 
लीणासवं ब्राह्मणं । अकथं्काथि ति निल्बिचिकिच्ं । लिनङ्कक्ङुच्चं ति 
विष्पटिसा रकृक्कुचस्स चैव॒ हत्यपादकृतकुचर्य = चित्ता छिन्न- 
कुकवुःच्चं । भवाभवे ति पुनप्पूनन्भवे, हीनपणीते वा भवे, पणीतो हि 
भवो वुद्धिप्पत्तो अभवो ति वु ति। सञ्जा ति किलेससञ्बा। 
किकेसा येव वा इध सञ्जाना्मेन वृत्ता, तस्मा येन कारणंन कामेहि 
विसंयुक्तं विहरन्तं तं लोके निव्बानवा्दि* खीणासवव्राह्यणं किरेस- 
तज्जा नानुसेम्ति, तश्च कारणं अहं वदामी ति अयमेत्थ अत्थो । इति 
भगवा अत्तनो खीणासवभावं दीपेति । निल्लाढठत्वा ति नीहरित्वा 
किव्छापेत्वा । तिषिसाखं ति तिसाखं । नल्षारिकं ति वल्िभिद्धं नराटे 


१६ निन्बिवादं-सी° । २॥ वलिभङ् -क० । 
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४६९ वपश्वसुदनी 


तिस्सो राजियो दस्पेन्तो, वकिभङ्खं वुद्रापेत्वा ति अत्थो । दण्डमोलुन्भा 
ति दण्डं उप्पीण्त्वा । “'दण्डमाटुब्भा"" ति पि पाठो, गहेत्वा पक्ञामी 
ति अत्थो । 

३. अञ्जतरो ति नामेन अपाकटौ एको भिक्खु। सो किर 


अनुसन्धिकुसलो, भगवता यथा दण्डपाणी न जानाति, तथा मया 


कथितं ति वृक्तेकिन्ति नुखो भगवता अविञ्नेय्यं कत्वा पञ्टौ 


कथितो ति अनुसन्धिं गहेत्वा दसबलं याचित्वा इमं पञ्हं भिक्खुसंघस्स 
पाकट करिस्सामी ति उद्रायासना एकसं उत्तरासङ्खं करित्वा दसनख- 
समुनठं अञ्जि पगय्ह्‌ किं वादी पन भन्ते भगवा ति आदिमाह । 


यतोनिदानं ति भावनपु सकं एतं, येन कारणेन यस्मि कारणे सती 
ति अत्थो । पपश्चसन्जासह्धा ति एत्य सहला ति कोट्रासा । पपश्चसञ्जा 
ति तण्हामानदिद्विपपजञ्चसम्पयुत्ता सज्ञा, सञ्जञानामेन वा पपञ्चा 
येव वुत्ता । तस्मा पपजञ्चकोट्रासा ति अयमेत्थ अत्थो । सथुदाचरम्ती 
ति पवत्तन्ति। एत्थ चे नत्थि अभिनन्दितव्वं ति यस्मि द्वादसायतन- 


सद्भाते कारणे सत्ति पपञ्चसन्ञासङ्का समुदाचरन्ति, एत्थ एकाय- 


तनस्पि चे अभिनन्दितब्बं अभिवदितन्बं अज्भौसितन्बं नत्थी ति 
अत्थो । तत्थ अभिनन्दितनव्वं ति अह्‌ ममं ति अभिनन्दितव्बं । 
अभिवदितब्बं ति अहं ममं ति वत्तव्वं । अज्ञ्लोसितन्बं ति अज्मोसित्वा 
गिकित्वा परिनिद्रपेत्वा गहेतन्बयुत्तं । एतेनेत्थ तण्हादीनं येव अप्पवत्ति 
कथेति । एसेवन्तो ति अयं अभिनन्दनादीनं नत्थिभावो व रागानुसया- 
दीनं अन्तो । एसेव नयो सन्बत्थ | 


द्ण्डादानादीसु पन याय चेतनाय दण्डं आदियत्ति, सा दण्डा- 
रन । याय सत्थं आदियति परामसत्ति, सा सत्थादानं । मत्थकप्पत्तं 
कलह । नानागाहमत्तं! विग्गहं । नानावा दमत्तर विषाद्‌ । तुषं तुवं ति 
उव पवत्त तुव तुवं । पियसुज्जकरणं पेसुज्जं । अयथासभावं मुसावाद 


^` नानागाहप्यत्तं -सी०, स्या० | , २. नानावादपत्तं-सी०, स्या० । 
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करोति, सा असाबादो ति वेदितव्बा। एत्थेते ति एत्थ द्वादससु 
आयतनेसु एते किलेसा । किठेसा हि उप्पज्ञमाना पि द्वादसायतनानि 
निस्साय उप्पजन्ति, निरुज्छमाना पि द्वादसमसु आयतनेसु येव निर्‌ 
ज्मन्ति । एवं यत्थुप्पच्चा, तत्थेव निरुद्धा होन्ति । स्वायमत्थो समुदय- 
सचचपञ्हेन दीपेतन्बो- 


“सा खो पनेसा तण्हा कत्थ उप्पजमाना उप्पजति ? कत्थ निवि- 
समाना निविसती ?" ति वत्वा “यं लोके पियरूपं सातरूपं, एत्थेसा 
तण्हा उप्पलमाना उपप्रलति, एत्थ निविसमाना निविसति। किञ्च 
लोके पियरूपं सातरूपं ? चक्खु लोके पियरूपं सातरूपं'* (वि ० १२९) 
ति आदिना नयेन द्वादससु येव आयतनेसु तस्सा उप्पत्ति च निरोधो 
च वुत्तो । यथेव च तण्हा द्वादससु आयतनेसु उप्पजित्वा निन्बानं 
आगम्म निरुद्धा पि आयतनेसु पुन समुदाचारस्स अभावतो आयतनेसु 
येव निरुद्धा ति वृत्ता, एवमिमे पि पापका अकुसला धम्मा आय तनेसु 
निरज्छन्ती ति वेदितव्बा । अथ वा य्वाहुं अभिनन्दनादीनं अभावो वं 
रागानुसयादीनं अन्तो ति वृत्तो, एत्थेते रागानुसयादीनं अन्तो त्ति 
लद्धवोहारे निन्बाने पापका अकुसखा धम्मा अपरिसेसा निरूज्छन्ति । 
यज्िहि यत्थ नत्थि, तं तत्य निरुद्धं नाम होत्ति, स्वायमत्थो निसेध- 
पञ्ठेन ( वि० १३१-१३२ ) दीपेतव्बो । वृत्तं हेतं--““दुतियं फन 
समापच्रस्स वितक्विचारा वचीसद्खारा पर्टिप्पस्सद्धा दहन्ती" 
( सु° ५.१११-११२ ) ति आदि। 


४. सलु चेव संबण्णितो ति सत्थारा च पसंसितो । विन्जुनं ति 
इद म्पि करणत्थे सामिवचनं, पण्डितेहि सतब्रह्मचारीह्ि च सम्भावितो 
ति अत्थो । पहोती ति सक्षोति । 


६. अतिक्कस्मेव मूलं अतिक्कम्प बन्ध ति सारो नाम मूले वा 
खन्धे वा भवेय्य, तस्पि अतिक्षमित्वा ति अत्थो । एवेखम्पदं ति 
एवंसम्पत्तिकं, ईदिसं ति अत्थो । अतिसित्वा ति अतिक्षमित्वा । जानं 
ज्ञानाती ति जानितम्बमेवं जानाति । पस्स पस्सती ति पस्सितन्बमेव 
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४९८ पपचसूदनौ 


पस्सति । यथा वा एकच्चो विपरीतं गण्हन्तौ जानन्तौ पि न जानाति, 
पस्सन्तो पिन पस्सतति, न एवं भगवा । भगवा पन जानन्तो जानाति 
| येव, पस्सन्तो पस्सत्ति येव । स्वायं दस्सनपरिणायकटरन चक्खु भूतो । 
विदितकरणद्रुन जागभतो । अविपरीतसमावट्रेन परियत्तिधम्मप्पवत्तनतो 
वा हदयेन चिन्तेत्वा वाचाय निच्छारितधम्ममयो ति धम्मभूतो। 
सषटद्रेन ब्रह्मभूतो । अथ वा चक्खु विय मृतो चक्लुभूतो ति एवमेतेसु 
पदेसु अत्थो वेदितव्बो । स्वायं धम्मस्स वत्तनतो वत्ता 1 पवत्तापनतो 
पवत्ता । अत्थं नीहरित्वा दस्सनसमत्थताय अत्थस्स निन्नेता। 
अमताधिगमाय परिपतति ददाती ति अभतस्स दाता । अगर कत्वा 
0 ति पुनप्पुनं आयाचापेन्तौश्पि हि गर्‌ करोति नाम, अत्तनो 
सावकपारमीनाणे ठत्वा सिनेरुपादतो वादकः उद्धरमानो विय 
दुव्विज्नेय्यं कत्वा कथेन्तो पि गसं करोति येव नाम । एवं अकत्वा 
अम्हे पुनप्पुनं अयाचापेत्वा सुविजञ्जेय्यम्पि नो कत्वा कथेही ति 
वृत्तं होति । 


९. 


15 थंखोनो आवुसो ति एत्थ किञ्चापि “यं खो वौ” ति वत्तञ्बं 

सिया, ते पन भिक्ख अत्तना सदधि सद्धण्हन्तौ यं खो नो" ति आह । 

8.381 यस्मा वा उषसो व तेसं उदि, भगवा पन थेरस्सा पि तेसम्पि 
भगवा व, तस्मा भगवा ति पदं सन्धाय पि एवमाह, यं खो भम्हाकं | 


भगवा तुम्हाकं संखित्तेन उदेसं उदिसित्वा ति अत्थो । 





20 चक्खुञ्चावसो ति आदीसु अयमत्थो, आवुसो निस्सयभावेन 
चक्खुपसादञ्च आरम्मणभावेन चतुसमुद्धानिकरूपे च पटिच्च चक्लु- 
विजञ्ञाणं नाम उप्पज्जति। तिण्णं सद्धति फस्सो ति तेसं तिण्ण 
स द्धतिया फस्सो नाम उप्पज्जति । तं फस्सं पटिच्चसहजातादवसन 
फस्सपच्चया वेदना उष्पज्जति । ताय वेदनाय यं आरम्मणं वेदेति, 

25 तदेव सज्ञा सञ्जानाति, यं सज्ञा सञ्जानाति, तदेव आरम्मणं 





१. ्याचपेन्तो-सी० । २. वालिक-सी० । 


मेधुपिण्डकसुत्तवण्णना ४६६ 


वितक्की वितक्कंति। यं वितक्षो वितक्गकेति, तदेवारम्मणं पपञ्चोौ 
पपञ्चेति । ततो निदानं ति एतेहि चक्खुरूपादीहि कारण हि । पुरिस 
पपञ्चसजञ्जासद्खा समुदाचरन्ती ति तं अपरिञ्जातकारणं पुरिसं 
पपञ्चकोट्रास्ा अभिभवन्ति, तस्स पवत्तन्ती ति अत्थो 1 तत्थ 
फस्सवेदनासज्ञा चक्खुविजञ्ाणेन सहजाता होन्ति । वितक्षो चक्लु- 
विञ्जाणानन्तरादीसु सवितक्चित्तेसु दद्रब्बो । पपञ्चसद्खाजवनेन 
सहजाता होन्ति । यदि एवं कस्मा अतीतानागतग्गहणं कतं ति ? 
तथा उप्पज्जनतो । यथेव हि एतरहि चक्खुद्रारिको पपञ्चौ चकंसुञ््च 
रूपे च फस्सवेदनासज्जा वि तकंकं च पटिच्च उपपन्नो, एवमेवं अतीता- 
नागतेसु पि चक्खुविञ्जेय्येसु स्पेसु तस्सुपत्ति दस्सेन्तो एवमाह्‌ । 

सोतञ्चावृसो ति आदीसु पि एसेव नयो । छदट्ुद्वारे पन मनं ति 
भव द्खचित्तं । धम्मे ति तेभूमकधम्मारम्मणं । मनोविञ्जाणं ति 
आवज्जनं वा जवनं वा । आवज्जने गहिते फस्सवेदनासञ्जावितक्षा 
आवज्जनसहजाता दन्ति । पपञ्चो जवनसहजातो । जवने गहिते 
सहावज्जनक भवद्धं मनो नाम होति, ततो फस्सादयो सब्बे पि 
जवनेन सहजाता व । मनोद्धारे पन यस्मा अतीतादिमेदं सब्बसम्पि 
आरम्मणं होति, तस्मा अतीतानागतपच्चुप्पन्नेसू ति इदं युत्तमेव । 

८-९. इदान वदु दस्सेन्तो सो वताबुसतो ति देसनं आरभि। 
फस्सपञ्जति पञ्नपेस्सती ति फस्सो नाम एको धम्मो उप्पज्जती ति 
एवं फस्सपल्जत्ति पञ्जपेस्सति, दस्सेस्सती ति अत्थो । एस नयो 
सब्बत्थ । एवं “इमस्मि सति इदं होती" ति द्वादसायतनवसेन सकलं 
वटं दस्सेत्वा इदानि द्वादसायतनपदिकंखेपवसेन विवद दस्सेन्तो सो 
वतावुसो चक्लुस्मि असतौ ति देसनं आरमि । तत्थ वृत्तनयेनेव 
अत्थो वेदितन्बो । 


१०, एवे पञ्ह्‌ विस्सज्जेत्वा इदानि सावकेन पञ्हो कथितो ति 
मा निक्षद्धा अहुवत्थ, अयं भगवा सन्बञ्युतञ्नाणतुरं गहेत्वा 
निसिन्नो, इच्छमाना तमेव उपस ङ्कुमित्वा निक द्धा होथा ति उय्योजेन्तो 
आकङ्कमाना च पना ति आदिमाह्‌ । 
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६७०५ पपच द नी 


११. इमेहि आकारेही ति इमेहि कारणेहि पपञ्चुप्पत्तिया पाटि- 
येक्ककारणेहि चेव वटविवट्ुकारणेहि च । इमेहि षदेही ति इमेहि 
अक्खरसम्पिण्डनेहि । व्थज्जनेही ति पाटियेक्षअक्खंरेहि । षण्डितो ति 
पण्डिच्चेन समनच्नागतो । चतुहि वा कारणेहि पण्डितो-घातुकुसलो, 
आयतनकृसलो, पच्चयाकारकृसलखो, कारणाकारणकृसलोति । महापन्जो 
ति महन्ते अत्थे महन्ते धम्मे महन्ता निरुत्तियो महन्तानि पटिभानानि 
परिग्गहणसमत्थाय महापज्जाय समन्नागतो । यथा तं सहाकच्चानेना 
ति यथा महाकच्रानेन व्याकतं, तं सन्धाय तं ति वुत्तं। यथा 
महाकच्रानेन व्याकतं, अहम्पि तं एवमेवं व्याकरेय्यं ति अत्थो । 

१२. मधूविण्डिकं ति महन्तं गुव्टपूवं बदढसत्तृगुव्ठकं वा । 
असेचनक ति असेचितव्वक । सप्पिफाणितमधुसक्षरादीसु इदं नामेत्थ 
मन्दं इदं बहुकं ति न वत्तम्बं समयोजितरसं । चेतसो ति चिन्तक- 
जात्िको । इन्बजात्िको ति पण्डितसभावो । को नामो अयं ति इदं 
थेरो “अतिभहुको? अयं धम्मपरियायो, दसबलस्स सम्बञ्जुतञ्जाणे- 
तेवस्स नामं गण्ापेस्सामी"' ति चिन्तेत्वा आह । तस्माति यस्मा 
मधुपिण्डिको विय मधुरो, तस्मा मधुपिण्डिकपरियायोत्वेव नं धारेही 
ति वदति । सेसं सज्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 


पपञ्चसूदनिया भज्मिमनिकायट्कयाय 


मधुपिण्डिकसुत्तवण्णना निट्िता। 


१, अतिगरुको-स्या० ॥ 


 च्व्ल्ैन्-- ट = 


१६. दरं घावितक्कसुत्तवण्णना 


१. एवं मे सुत्तं देधावितक्षपुत्तं । तत्थ हिधा कत्वा हिधा कत्वा ` 


तिद्ध द्वे भागे कत्वा । कामचितक्को ति कामपटिसंयुत्तौ वितक्षो । 
व्यापादवितक्को ति ब्यापादपटिसंयुत्तो वितक्षो । विरहिसादितक्को 
ति विदहिसापटिसंयुत्तौ वितक्रौ । एक भागं ति अज्भत्तं वा बहिद्धा वा 
ओव्ठारिको वा सुखुमौ वा सत्बोपायं वितक्षो अकृसल्पक्खिको येवा 
ति तयो पि कामब्यापादविहिसावितक्के एकं कोट्राससकासि। 
कामेहि निस्सटो नेव्खम्मपटिसंयुत्तो वितक्षो नेक्लस्मवितक्को नाम, 
सो याव पठमज्छाना वदति । अब्यापादपटिसंयुत्तो वितक्षो 
अब्यापादवितक्को, सो मेत्तापुन्बभागतो पट्राय याव पठमन्छाना 
वदति । अविहिसापटिसयुत्तौ वितक्रो अविहिसावितक्रो, सो 
करुणा पुन्बभागतो पद्माय याव पठमज्छाना वदति । इतियं भागं 
ति सब्बोपायं कुसल्पक्खिकोयेवा ति दुत्ियं कोटरासमकासि। इमिना 
बोधिसत्तस्स वितक्षनिगगहणकालो कथितो । 


बोधिसत्तस्स हि छन्बस्सानि पधानं पदहन्तस्स नेक्खम्म- 
वि तक्घषादयो पृञ्चपुञ्ञा महानदियं ओवा विय पवत्तिसु । सतिसम्मोसेन 
पन सहसा कामवितक्षादयो उप्पज्लित्वा कृसल्वारं पच्िन्दित्वा सयं 
अकुसल्जवनवारा हृत्वा तिट्रन्ति । ततो बोधिसत्तो चिन्तेसि “म्ह 
इमे कामवितक्षादयो कुसल्वारं पच्छिन्दित्वा तिट्रुन्ति, हन्दाहं इमे 
वितक्के द्वे भागे क्त्वा विहुरामी' ति कामवितक्षादयो अकुसल- 
पक्खिका ति एकं भागं करोति नेक्खंम्मवितक्रादयो कृसख्पक्खिका 
ति एक । अथ पुन चिन्तेसि “अकुसलपक्छतो आगतं वितक्ष मन्तेन 
कण्टसमप्पं उप्पीणश्त्वा गण्हुन्तौ विय अमित्तं गीवाय अक्षमन्तो विय 
च निग्गहेस्सामि, नास्स॒वडह्ितु दस्सामि। कुसल्पक्छतो आगतं 
वितक्ष मेघसमये मेघं विय सचेत्ते सालकल्याणिपोतकं विय च सौधं 
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४७२ पपव्चसूदनी 


वङ्स्सामी" ति। सो तथा कत्वा अकुसल्वितक् निग्गण्िः 
कुसल्वि तक्र वङसि 1 एवं इमिना बोधिसत्तस्स वितक्षनिगहुणकालो 
कृथितो ति वेदितब्बो । 

इदानि यथास्स ते वितक्षा उप्पल्निसु, यथा च॑ ते निग्गहेसि, तं 
दस्सेन्तो तस्स मण्हं भिक्छवे ति आदिमाहं । तत्य जप्पसत्तस्सा 
ति सत्तिया अविष्पवास्ते छितस्स। आतापिनो ति आतापविरिय- 
वन्तस्स । पहितत्तस्सा ति पेसितचित्तस्स । उप्पज्जति कामवितक्को 
ति बोधिसत्तस्स न्बस्सानि पधानं पदह्‌ तो रन्सुखं वा आरन्भः 
पासादे वा नाटकानि वा ओरोधे वा किञ्चिदेव वा सम्पत्ति आरन्भ 
कामवितक्षो नाम न उप्पन्नपुब्बो । दुक्षरकारिकाय पनस्स आहारूपः 
च्छेदेन अधिमत्तकसिमानं२ पत्तस्स एतद्हौसि “न सक्षा आहारूप- 
च्छेदेन विसेसं निव्बत्तेतु, यं नूनाहं ओव्टारिकं आहारं जाहारेय्यं! 
ति। सो उरवेलं पिण्डाय पाविसि। मनुस्सा “महापूरिसो पुत् 
आहरित्वा दिन्नम्पि न गण्डिः अद्धास्स इदानि मनो रथौ मत्थक्‌ पत्तो, 
तस्मा सयमेव आगतो" ति पणीतपणीतं आहारं उपहर्रिसु । 
बोधिसत्तस्त अत्तभावो नचिरस्सेव पाकतिको अहोसि । जराजिण्णत्त- 
भावो हि सप्पायभोजनं कित्वा पि पाकतिको न होति । बोधिसत्ती 
पन दहरो । तेनस्स सप्पायभोजनं भुञ्चतो अत्तभावो नचिरस्सेव 
पाकतिको जातो, विप्पसन्नानि इन्द्रियानि, परिस छविवण्णो, 
समुगगततारागणं विय नसं परिपुण्णदर्तिसमहापृुरिसरक्लणप्पटि मण्डि 
तसरीरं अहोसि । सो तं ओलोकेत्वा ^ ताव किलन्तो नाम अत्तभावो 
एवं पटिपाकतिको जातो” ति चिन्तेत्वा अत्तनो पञ्जामहन्तताय एव 
परित्तकम्मि वितक्कं गहेत्वा कामवितको ति अकासि । 


पण्णसाराय पुरतो निसिन्नी चमरपसदगवय सेहितमिगा दिके 
मगगणे मनुञ्जसदखनेः मोखनकुककुटादिके पक्खिगणे नीड्प्पलकुमुदक- 


१. पेसितत्तस्स-सी० २. अधिमत्तकसमादानं--स्या० क 9 | 
३. मनुञ्जप्पत्तखने--सी ०; 
मचुञ्जपत्तने--रो० । 
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दधा वितक्कशुत्तवण्णना ७३ 


मला दिसज्छन्लानि पल्कलानि नानाकुसुमसञ्छन्नविटपा बनराजियो 
मणिक्खन्धनिम्मलजल्पवाहश्च नदि नैरज्ञर पस्सति । तस्स एवं होति 
“सौोभना वतिमे मिगजाता पक्खिगणा पल्कलानि वनराजियो नदी 
नेरञ्ञरा” ति। सो तम्पि एवं परित्तक वितक्ष गहेत्वा कामवितक्घे 
अकासि, तेनाह ““उप्प्नति कामवितद्छो” ति । 


अत्तव्याबाधाय पीति अत्तदुक्खाय पि। एसेव नयो सञ्बत्थ । 
किं पन महासत्तस्स उभयदुक्लाय संवत्तनकवितक्ो नाम अत्थी ति ? 
नत्थि । अपरिञ्ञायं ठितस्स पन वितक्को याव उभयव्याबाधाय 
संवत्तती ति एतानि तीणि नामानि लभति, तस्मा एवमाह । 
वञ्जानिरोधिको ति अनुप्पन्नाय लोकियलोकुत्तराय पञ्ञाय 
उप्पलितु' न देति, लोकियपञ्जं पन अद्रसमापत्तिपश्चाभिजञ्ञावसेन 
दप्पन्नम्पि समुच्छिन्दित्वा विपती ति षञ्नानिरोधिको । विघात- 
विखको ति दुक््वकोट्रासिको । असद्धतं निन्वानं नाम, तं पचक्खं 
कातुः नदेतीति अनिग्बानसंवत्तनिको । अब्भत्थं गच्छती ति खयं 
नत्थिभावं गच्छति, उदकपुप्फुव्छकोः विय निरुज्भति । पजहमेवा ति 
पजहिमेवर । विनोदमेवा ति नीहरिमेवर । ब्यन्तमेव नं अक्ति ति 
विश तन्तं निस्सेसं परिवटुमं परिच्छि्मेव नं अकासि । 


३. -उ्यापादवितक्को ति न बोधिसत्तस्स परुपघातप्पटिसंयुत्तो 
ताम वितक्षो चित्ते उप्पज्जति, अथस्स अतिवस्सअच्चृण्टअजतिसीता- 
दीनि पन पटिच्च चित्तविपरिणामभावो होति, तं सन्धाय “व्यापाद- 
वितक्षो ति आह । ्विहिलावितक्को ति नमहासत्तस्स परेसं 
बरयुप्पादनप्पटिसंयुत्तौ वितक्षो उप्पञ्जति, चित्ते एन उद्धताकारो 
तेकम्ताकारो हौति, तं गहैत्वा विहिसावितक्षं अकासि । 
कण्णसालद्वारे निसि्नो हि सीहन्यग्वादिकं वाव्छमिगे सूकरादयो 


१. उदकपुप्पच्छको-सी ०, स्या० । २ छड़़ितिमेव--स्या०, क० । 
३. नीहरितमेव-स्या०, क ° । 
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७६ पपन्चसुदनी 


सुरमिगे विहिसन्ते पस्सति, अथ बोधिसत्तौ इमस्सिम्पि नाम अकृतौ- 
भये अरञ्ञ इमेसं तिरच्छानगतानं पच्चत्तिका उप्पज्जनि्ति, बलवन्तौ 
दुञ्बरे खादन्ति, बल्वन्तखा दि ता* वत्तन्ती ति कारञ्जं उप्पादेति । 
भञ्ज पि विव्टारादयो कृक्कृटमूसिकादीनि खादन्ते पस्सति, गामं 
पिण्डाय पविद्रो मनुस्से राजकम्मिकंहि उपहते वधबन्धादीनि अनुभवनं 
अत्तनो कसिवाणिज्जादीनि कम्मानि कत्वा नीवितुः न॒ ल्भन्ती 
ति कारञ्जं उप्पादेति, तं सन्धाय ““उप्पज्जति विहिसावितक्रौ” ति 
आह । तथा तथा ति तेन तेन आकारेन । इदं वृत्तं होति-कामः- 
वितक्षादीसु यंयं वितक्केति, यंयं वितक्ष' पवत्ते ति, तेन तेन्‌ 
चस्साकारेन कामवितक्कादिभावो चेतसोन हि होती ति। पह्मसि 
तेक्खम्मवितक्कं ति नेक्लम्मवितक्ष' पजहति । बहुलमकासी ति बहुलं 
करोति 1 तस्त तं कामवितक्काय चित्तं ति तस्स तं चित्तं काम- 
वितक्कत्थाय । यथा कामवितक्नसम्पयुत्तं होति, एवमेवं नमती ति 
अत्थो । सेसपदेसु पि एसेव नयो । ` | 


४, इदानि अत्थदीपिकं उपमं दस्सेन्तौ सेथ्यथापी ति आदि- 
माह । तत्थ किद्ुसम्बाधे ति सस्ससम्बाधे । आकोटेय्था ति उजुक 
पिष्टियं पहरेय्य । पटिक्रटे्या ति तिरियं फासुकासु पहरेय्य | 
सन्निरन्धेय्या ति आवरित्वा तिटरेय्य । स्निवारेग्या ति इतो चिती 
च गन्तुः न ददेय्य । ततो निदानं ति तेन कारणेन, एवं अरक्ितान 
ग॒न्तं परेसं सस्सखादनकारणेना ति अत्थो । बालो हि गोपालको एवं 
गावो अरक्वमानो (अयं अम्हाकं मत्तवेतनं खादति, उजु गावौ 
रक्ितुम्पि न सक्रोति, कुरेहि सदधि वेरं गण्हापेती? ति गोसामि- 
कानस्पि सन्तिका वधादीनि पापुणाति, किट्रुसामिकानम्पि । पण्डितो 
पन इमानि चत्तारि भयानि सम्पस्सन्तो गावो साधुकं रक्ति, तं 


४ सन्धायेतं वुत्तं । आदीनवं ति उपहवं । ओकारं ति कामकंर, खन्धेसु 


१. दन्बलखादका-सी०, स्या०। २. लामकभावं-सी०, स्या०, क9 । 
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देधावितक्कधुत वंण्णनां ७४६ 


वा ओतार१1 संक्िलेख' ति किचिदट्भावं। नेक्खम्मे ति नेक्खम्मम्हि। 


आनिक्ष्॑ं ति विसुद्धिपक्ं । वोडानपक्लं ति इद तस्सेव वेवचन, 
कुसलानं धम्मानं नेक्म्मम्हि विसुद्धिपक्खं अहस ति अत्थो । 


५. नेक्लस्मं ति च कामेहि नतिस्सटं सन्बकुसरे, एकघम्मे 
सद्धय्ह॒माने निन्बानमेव । तत्रिदं ओपम्मसंसन्दनं--किद्रसम्बाध विय 
हि रूपादि आरम्मणं, कूटगावो विय कूट चत्तं, पण्डतगोपार्को विय 
बोधिसत्तो, चतुञ्िधमयं विय अत्तपरूभयव्याबाधाय संवत्तनवितक्घो, 
पण्डितगोपाकुकस्स चतुव्विधं भयं दिस्वा किड़सम्बाधे अप्पमादेन 
गोरक्खणं विय बोधिसत्तस्स छव्वस्सानि पधानं पदहतो अत्तव्याबाधा- 
दिसयं दिस्वा सू्पादीसु आरम्मणसु यथा कामवितक्रादयो न 
उप्पज्जन्ति, एवं चित्तरक्खणं । पञ्जावृद्धिको ति आदीसु अनुप्पन्नाय 
लोकियलोकृत्तरपञ्नाय उप्पादाय, उप्पन्नाय च वुद्धिया संवत्तती ति 
पञ्जावृद्धिको । न दुक्खकोट्रासाय संवत्तती ति अविघातवक्खिको । 
निव्वानधातुसच्चिकिरियाय संवत्तती ति निब्बानस वत्तनिको । रत्ति 
चे पि नं, भिक्लवे, अनुविंतक्केय्थं ति सकरूरत्ति चे पि तं वितक्कं 
पवत्तययु ` । ततो निदानं ति तंमूलक । ओहञ्नय्या ति उग्धा तीयेय्य, 
उद्धच्चाय संवत्तेय्या ति अत्थो। आरा ति दूरे । समाधिम्हाति 
उपचारसमाधितो पि अप्पनासमाधितोपि। सो खो अहु, भक्ते, 
अज्क्त्तमेव चित्तं ॑ति सो अह्‌, भिक्वे, मा मे चित्तं समाधिम्हा द्रे 
होत ति अज्छत्तमेव चित्तं सण्ठपेमि, गोचरज्पत्ते ठ्पेमी ति अत्थो । 
तन्निसादेभी ति तत्थेव च नं सच्चिसीदापेमि । एकोदिं करोमि ति 
एकम्गं करोमि । सम्बारहाभी ति सम्मा आदहामि, चुद्ु आरोपेमी 
ति अत्थो । मा मे चित्त अहञ्जौ ति मा मय्हं चित्तं उग्घातीयित्थ 
मा उद्धच्चाय संवत्ततु ति अत्थो । 


६. उप्पज्जति अन्धापाद्वितक्को...पे०...अविहिंसावितक्को ति 
एत्थ यो सौ इमाय दद्रा वृत्ततरुणविपस्सनाय सद्धि उप्पनवितक्को 


१, ओकारं--सी०, त्या; कं 9 | 
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कामपच्चनीकरेन नेकलभ्मवितक्को ति वृत्तो, सौ येव व्यापादपचनी- 
कदन अन्यापादवितक्को ति च विहिसापचनीकदुन अर्विहसावितक्को 
ति च वुत्तो । 


एत्तावता बोधिसत्तस्स समापत्ति निस्साय विपस्सनापदट्रपनकारो 
कथितो । यस्स हि समाधि पि तरुणो, विपस्सना पि, तस्स विपस्सनं 
पटरपेत्वा अतिचिरं निसिन्नस्स कायो किलमति, अन्तो अग्गि विय 
उद्रहति! कच्छेहि सेदा मु्न्ति, मत्थकतो उसुमवद्टरं विय उद्हति 
चित्तं हञ्जति विहञ्जति विष्फन्दति । सो पुन समापत्ति समापलजित्वा 
तं परिदमेत्वा मुदकं कत्वा समस्सासेत्वा पुन विपस्सनं पद्रपेति । तस्स 
पुन अतिचिरं निसिच्नस्स तथेव होति । सो पुन समापत्ति समापननित्वा 
तथेव करोति । विपस्सनाय हि बहुपकारा^ समापत्ति । 


यथा योधस्स फलककोटरूको नाम बहूपकारो होति, सो त 
निस्साय सद्खामं पविसत्ति, तत्थ हत्थीहि पि अस्सेहि पि योधेहि पि 
सद्धि कम्मं कत्वा आवुधेसु वा खीणेसु भुल्जितुकामतादिभावे वा सति 
निवत्तित्वा फलककोटकं पविसित्वा आवुधानि पि गण्डाति, विश्समति 
पि, भुञ्ति पि, पानीयम्मपि पिवति, सन्नाहम्पि पटिसन्नग्ति, त त 
कत्वा पुन स ङ्कामं पविसति, तत्थ कम्मं कत्वा पुन उचारादिपीच्छिती 
वा केनचिदेव वा करणीयेन फलककोटकं पविसति । तत्थ सन्थम्मित्व। 
पुन सङ्खामं पविसति, एवं योधस्स फलककोटरुको विय विपस्सनाय 


20 बहूपकारा समापत्ति । 


16 ^ १ प 

समापत्तिया पन सद्धाम नित्थरणकयोधस्स फलककोटकतो ५ 
विपस्सना बहूुपकारतरा । किश्चापि हि समापत्ति निस्साय विपस्स | 
पट्रपेतिर, विपस्सना पन थामजाता समापत्तिम्पि रक्खति, थामजात 
करोति । 


१. उपटुहति-सी० । २, वहुकारा-सी० । 
३. पवत्तति-सी० । 
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यथा हि थके नावस्पि नावाय भण्डम्पि सकटभारं करोन्ति, 
उदकं पत्वा पन सकटम्पि सकटभण्डम्पि युत्तगोणेपि नावाभार 
करोन्ति, नावा तिरियं सोतं छिन्दित्वा सोत्थिना सृपदुनं गच्छति, 
एवमेवं किञ्चापि समापत्ति निस्साय विपस्सनं पट्रपेति, विपस्सना पन 
थामजाता समापत्तिम्पि रक्ति, थामजातं करोति । थं पत्वा खकट 
विय हि समापत्ति । उदकं पत्वा नावा विय विपस्सना। इति बोधि- 
सत्तस्स एत्तावता समापत्ति निस्साय विपस्सनापट्रपनकालो कथितो ति 
वेदि तन्नो । 


७. यजञ्नदेवा ति आदि कण्डपक्खे वुत्तानुसारेनेव वेदि त्वं, इधा 
पि अत्यदीपिकं उपमं दस्सेतु सेय्यथापी ति आदिमाह्‌ । तत्थ 
गामन्तसम्भतेस्‌ ति गामन्तं आहटेसु । सतिकरणीयमेव होती ति 
एता गावो ति सतिरप्पादनमत्तमेव कातम्बं होति । इतौ चितो च 
गन्तवा आकोटनादिकिच्चं नत्थि । एते धम्मा ति एते समथविपस्सना 
धम्मां ति सतुप्पादनमत्तमेव कातब्बं होति । इमिना बोधिसत्तस्स 
समथ विपस्सनानं थामजातकालखो कथितो । तदा किटस्स समापत्ति 
अप्पनत्थाय निसिन्नस्स अद्र समापत्तयो एकावल्ननेन आपाथं आगच्छन्ति 
विपस्सनं रद्रुपेत्वा निसिन्नौ सत्त अनुपस्सना एकप्पहारेनेव आरुठ्ठहो 


व होति । 


११. सेय्यथापौ ति इध कि दस्सेति १ अयं पाटियेक्षो अनुसन्ि, 
सत्तानजिह.हितुपचारं अत्तनो सत्थुभावसम्पदज्च दस्सेन्तो भगवा इमं 
देसनं आरभि । : तत्थ अरञ्ञे ति अटवियं । पवने ति वनसण्डे। 
अत्थतो हि इदं. द्वयं एकमेव, पठमस्स पन दुतिय वेवचनं । अयोगक्वेम- 
कामो ति चतुहि योगेहि खेमं निन्भयद्ानं अनिच्छन्तो भयमेव 
इच्छन्तो । सोवत्थिको ति सुवत्थिभावावहो । पीतिगमनीयो ति तुद 
गमनीयो । “पीतगमनीयो"" ति वा पाठो । पिदहैग्या ति साखादीहि 
कैय्य 1 ' विवरेथ्या ति विसदमुखं कत्वा विवह करेय्य । कुम्भगं 
ति उंदकवनपन्बतादीहि ससिश्दं अमगगं । ओदहैय्य भओकचरं ति तेसं 
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ओके चरमानं विय एक दीपकमिगं एकस्मि ठाने ठपेय्य । ओकचारिक 
ति दीघरज्जुया बन्धितं येव मिभ । 


 मिगदुहुको हि भरञ्जं सिगानं वसनद्रानं गन्त्वा “इध वसन्ति, 
इमिना मग्भेन निक्लमन्ति एत्थ चरन्ति, एत्थ पिवन्ति, इमिना 
मग्गेनपविसन्ती" ति सल्लक्चेत्वा मग्गं पिधाय कुम्मग्गं विवरित्वा 
ओकचरञ्ञ ओकचारिकञ्च ठपेत्वा सयं पटिच्न्न्राने सत्ति गहेत्वा 
तिट्ति । अथ सायन्हसमये मिगा अकृतोभये अरज्नें चरित्वा पानीयं 
पिवित्वा भिगपोतकेहि सद्धिं कील्ठमाना वसनद्रानसन्तिकं आगन्त्वा 
ओकचरञ्च ओकचारिकञ्च दिस्वा “सहायका नो आगता 
भविस्सन्ती ति निरासङ्का पविसन्ति। ते मग्गं पिहितं दिस्वा 
“नायं मग्गो, अयं मग्गो भविस्सती ति कुमग्गं पटिपज्जन्ति । 
मिगलुहको न ताव किञ्चि करोति, पविद्रसु पन सन्बपच्छिमं सणिक 
परति, सो उत्तसति, ततो सब्बे उत्तसित्वा “भयं उप्पन्नं” ति पुर तो 
ओलोकेन्ता उदकेन वा वनेन वा पब्बतेन वा सन्निरुद्ध मश्गं दिस्वा 
उभोहि पस्से हि अङ्कलिस ङ्भलिकं विय गहनवनं पविसितुः भसक्ान्ता 
पविदमशेनेव निक्लमितुः आरभन्ति । इको तेसं विवत्तनभावं 
त्वा आदितो पट्ाय त्िसम्पि चत्तालीसम्पि मिगे घातेति। इदं 
सन्धाय एवं हि सो, भिक्खवे, महामिगसंषो अपरेन समयेन 
आपज्जेय्या ति वृत्तं । 

"“तन्दीरागस्ेतं अधिवचन, अविज्जायेतं अधिवचन" ति एत्थ 
यस्मा इमे सत्ता अविज्जाय अल्जाणा हृत्वा नन्दी रागेन अबन्धित्वा 
रूपारम्मणादीनि उपनीता वद्दुक्वसत्तिया घातं ठकभन्ति, तस्मा 
भगवा ओकचरं नन्दीरागो ति, भओकचारिकं अविज्जा ति कत्व! 
दस्सेसि । त 

 मिगहको हि एकदा पि तेसं साखाभङ्गेन सरीरं पुच्छत्वा 
मनुस्सगन्धं अपनेत्वा ओकचरं एकरसिमि ठाने ठपेत्वा ओकचारिक सर 
रुञजुया विस्स॒ञ्जेत्वा अत्तानं पटिच्छादेत्वा सत्ति आदाय भौकचरत् 


न अनयव्यसनं 


न) 
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सन्तिके तिदति, ओकचारिका मिगगणस्स चरणद्ानाभिमुखी गच्छंति 1 
तं दिस्वा समिगा सीसानि उक्खिपित्वा तिद्रुन्ति, सापि सीसं उक्खि- 
पित्वा तिद्रति । ते ““अम्हाकं समजातिका अयं“ ति गोचरं गण्हन्ति । 
सापि तिण्णानि खादन्ती विय सणिकं उपगच्छंति। आरनज्जिको 
यूथपत्तिमिगौ तस्सा वातं कभित्वा सकभरियं* विस्सज्जेत्वां 
तदभिमुखो होति । 


सत्तान ज्हि नवनवमेव पियं होति । ओकचारिका आरज्जिकस्स 
मिगस्स अचासन्नभावं अदत्वा तदभिमुखी व पच्छो पटिक्षमित्वा 
भकचरस्स सन्तिकु गच्छति, यत्थ यत्थस्सा रज्जु रग्गति, तत्थ तत्थ 
खुरेन पहरत्वा मोचेति । आरञ्निको मिगो ओकचरं दिस्वा 
भोकचारिकाय सम्मत्तो हृत्वा ओकचरे उसूयं कत्वा पिद्टं नामेत्वा 
सीसं ॒कम्पेन्तो तिट्रति, तस्मि खणे सत्ति जिन्हाय ठेहन्तो पि “किं 
एतं" ति न जानाति । ओकचरौ पि सचस्स उपरिभागेन तं मिगं 
पहरितु सुखं होति, पिटं नामेति । सचस्स हेद्राभागेन पहरितु' सुखं 
होति, हदयं उन्नामेति । अथ लुको आरल्जिकं सिगं स्तिया 
पह्रित्वा तत्थेव घातेत्वाः मसं आदाय गच्छति । एवमेव यथा सो 
मिगो ओकचारिकाय सम्मत्तौ ओकचरे उसूयं कत्वा सत्ति जिष्टाय 
लेहन्तो पि किञ्चि न जानाति, तथा इमे सत्ता अविज्जाय सम्मत्ता 
न्धभूता किञ्चि अजानन्ता सूपादीसु नन्दीरागं उपगम्म बटुदुक्ख- 
सत्तिया वधंर रभन्ती ति भगवा ओकचरं नन्दीरागो त्ति, ओकचारिकं 
अविज्जा ति कत्वा दस्सेसि । 


१२. इति खो, भिक्खवे, विवटो मया देमो मग्गो ति इति खो, 
भिक्लवे, मया इमेसं सत्तानं हितचरणेन ' सम्मासम्बोधि पत्वा अह 
बुदधोस्मी' ति तुण्हीमूतेन अनिसीदित्वा धम्मचक्कप्पवत्तनतो पदाय 


१. सक्परिसं-सौ०, स्या०। २. पातेत्वा-सी० । 
३. भयं-सी° | ४, हितिचरेन-सी० । 
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घम्मं देसेन्तेन चिवटो वेमो अरयो भदट्रद््धिको मग्गो, पिहितो 
कृम्मग्गो, अजञ्बातकोण्डञ्जादीनं भव्बपुग्गलानं अहतौ ओकचरौ 
नन्दीरागो द्वेधा छत्व पातितो, नासिता ओकचारिका अविज्जा 
सञ्बेन सव्वं समुग्वात्तिता ति अत्तनो हितूपचारं दस्सेसि। सेसं 
® सुब्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 


वपश्चसदनिया मन्भिमनिकायदकथाय 


। 
देधा वि तक्षस॒त्तवण्णना निद्रिता । 

















| 
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१. एवं से चुतं ति वितक्रसण्ठानसुत्तं । तत्थ अधिचित्तसनुयुत्तेना 
ति दसकसलकम्मपथवसेन उप्पच्च चित्तं चित्तमेव, विपस्सनापादक- 
अट्समापत्तिचत्तं ततो चित्ततो अधिक चत्तं ति अधिचित्त। 
अनुथुत्तेना ति त॒ अधिचित्तं अनुयुकत्तन, तत्य युत्तप्पयुत्तना ति 
अत्थो । 


तत्रायं भिक्खु पुरेभक्तं पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातप्पटि- 
कन्तो निसीदनं आदाय असुकस्मि स्क्खमूके वा वनसण्डे वा 
पन्बतपादे वा पन्भारे वा 'समणधम्मं करिस्सामी' ति निक्वमन्तो 
पि, तत्थ गन्तवा हत्थेहि वा पादेहि वा निसनजदानतो तिणपण्णानि 
अपनेन्तो१्पि अधिचित्तं अनुथुत्तोर येव । निसीदित्वा पन हत्थपादे 
धोवित्वा पल्लङ्कु आभुजित्वा मूलकम्मद्रानं गहत्वा विहरन्तो पि 


अधिचित्तं अनुयुत्तो येव । 


निपित्तानी ति कारणानि। कालेन कालं ति समये सययेर। 
तनु च कम्मद्रानं नाम मुहृत्तम्पि अच्छुत्वा निरन्तरं मनसिकातव्बं, 
कल्मा भगवा “कालेन कालं" ति आहाति ? पाव्ट्यं हि अदट्रतिस 
कम्मद्वानानि विभत्तानि । तेसु भिकंखुना अत्तनो चित्तरचितं कम्मट़ानं 
गहैत्वा निसिन्नेन याव कोचिदेव उपक्किलेसो नुप्प्ति, ताव इसेसं 
निमित्तानं मनसिकारकिच्चं नत्थि । यदा पन उप्पलति, तदा इमानि 


वटिव्वा चित्ते उप्पन्नं अन्बुदं नीहुरितन्बं ति दस्सेन्तो एवमाह । 


छन्दूुपस हिता ति चन्दसहगता रामसम्पयुत्ता । इमेसं पन तिण्णं 


वि तक्षानं सेत्तशच आरम्मणञ्च जानितब्बं । तत्थ छन्दूपसञ्हितानं अद्‌ 


अ. उपनेन्तो-क० । २, अननुयुक्तो--सी० । 
४-३ समयेन समयं--स्या० । 
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४८९ पपश्वयुदनी 


लोभसहगत चित्तानि चेत्तं, दोसूपसच्हितानं द्वे दौमनस्ससहगतानि, 
मोहपसच्हितानं दादस पि अकुसलचित्तानि । विचिकिच्डाउद्धचसम्प- 
युत्तचित्तानि पन द्रे एतेसं पाटिपुगगक्िकं चेत्तं 1 सब्ेसम्पि सत्ता चेव 
सह्कारा च आरम्मणं, इट्रानिट्रजसमपेविखतेसु हि सत्तेसु च सङ्खारेसु 
च ते उप्पजन्ति । अजञ्ञसम्पि निमित्तं मनसि कातम्बं कुसलूपसं हितं 
ति ततो निमित्तो अज्जं कुसरनिस्सितं१ निमित्तं? मनसिकातन्बं । 
तत्थ अज्ञं निमित्तं नाम चन्दुपसञ््हिते वितक्रो सत्तेसु उप्पन्ने 
असुभभावना अज्जं निमित्तं नाम । सह्वारेसु उप्पन्ने अनिश्वमनसि- 
कारो अज्जं निमित्तं नाम । दोसूपसज्हिते सत्तेसु उप्पन्ते मेत्ताभावना 
अज्जं निमित्तं नाम । सह्कारेसु उप्पन्ते धातुमनसिका रो अज्जं निमित्त 
नाम । मोहूपस जिहते यत्य कत्थचि उप्पन्ने पश्चधम्मूपनिस्सयो अञ्जं 
निमित्तं नाम । 


इमस्स हत्या वा सोभना पादा वा ति आदिना नयेन हि सत्तेसु 
रोभे उप्यन्ते असुभतो उपसं हरि तव्वं--किम्हिर सारत्तोसि ! केसेसु 
सारत्तोसि ? कोमेसु...पे०... मृत्तेसु सारत्तोसि ? अयं अत्तभावो नाम 
तीहि अद्धिसतेहि उस्सापितो, नवहि न्हारुसतेदहि आबद्धो, नवहि 
मंसपेसिसतेहि अनुकित्तो, अल्ल्चम्मेन परियौनद्धी, छविरागेन 
परिच्छन्नो, नवहि वणमुखेहि नवनवुतिरोमकूपसहस्सेहि च असुचि 
पण्घरति, कुणपपूरितो, दुर्गन्धो, जेगुच्छो, पटिकूलो, द्तिसकुण- 
पसञ्चयो, नत्येत्य सारं वा वरं वा ति एवं असुभतो उपसं हरन्तस्स 
सत्तेसु उप्पन्नौो लोभो पहीयति । तेनस्स असुभतौ उपसं हरणं अज्ञं 
निमित्तं नाम होति । 


पत्तचीवरादीषु सङ्कारेसु लोमे उपपन्ने द्वीहाकारेहि सङ्खारः 
मज्मततं समुद्रापेती ति सतिपद्वानवण्णनायं वुत्तनयेन अस्सामिकताव- 
काल्किभाववसेन मनसिकरोतो सो पहीयति । तेनस्स अनिचतो 


१-१. कुसलनिमित्तं --सी ० । २. कम्हि-सी° । 
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मनसिकारो अज्ञं निमित्त नाम होति। सत्तेसु दोसे उप्पन्ने पन 
आघा तविनयककचोपमो वादादीनं वसेन मेत्ता भावेतन्बा, तं भावयतो 
दोसो पटीयति । तेनस्स मेत्ताभावना अज्ञं निमित्तं नाम होति । 
खाणुकण्टकतिणपण्णादीसु पन दोसे उप्पन्ने त्वं कस्स कुप्पसि ? किं 


पथवीधातुया उदाहु आपोधातुया ? को वा पनायं कुप्पति नाम ? किं 5 


पथवीधातु उदाहर आपोधातु;? ति आदिना नयेन धातुमनसिकार 
करोन्तस्स दोसो पहीयति । तेनस्स धातुमनसिकारो अज्ञं निमित्तं 
नाम होति । 
मोहे पन यत्य कत्थचि उप्पन्ते-- 
“"गरुसवासोः उटहेसो उदिद्रपरिपुच्नं । 
काकेन धम्मस्सवनं ठानाटवान विनिच्डछयो ॥ 


पञ्च धम्मूपनिस्साय, मोहधातुर पहीयती 
ति- 


इमे पञ्च धम्मा उपनिस्सितन्वा* । गस उपनिस्साय विहरन्तो 

हि भिक्खु ''आचरियो गामप्पवेसनं अनापुच्छन्तस्स^ पत्तकाके वत्तं 
अकृरोन्तस्स घटसतउदकाहरणादिदण्डकम्मं करोती ति यत्तप्पटियतो 
होति, अथस्स मोहो पदीयति । उदसं गण्हन्तो पि “आचरियो उदेस- 
कारे उदेसं अग्गण्हन्तस्स असाधुकं सञ्छायन्तस्स चं दण्डकम्मं 
कृसेती'" ति यत्तपटियत्तोः होति, एवभ्पिस्स मोहो पहीयति । 
गरुभावनीये भिक्खू उपस ङ्ुमित्वा “इदं, भन्ते, कथं ? इमस्स को 
अत्थो ?* ति परिपुनच्छन्तो पि कं विनोदेति, एवम्पिस्स मोहो 

पटीयति । काठेन धम्मस्सवनटदानं गन्त्वा सक्षच्चं धम्मं सुणन्तस्सापि 
तेसु तेसु ठानेसु अत्यो पाकटो होति, एवभ्पिस्स मोहौ पहीयति । 
इदमस्स कारणं, इदं न कारणं ति ठानाद्वानविनिच्छये छेको होति, 


१. सी पोत्थके नत्थि । २. गरूपवासो-सौ° । 
३. मोही-स्या° । ४. उपनिसातन्बा-सी° । 
५. अनागच्चन्तस्त-सी° । ६. युत्तपटियत्तो-सी° । 
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एवम्पिस्स मोहो पीयति । तेनस्स पञ्चधम्मूपनिस्सयो अज्जं निमित्तं 
नाम होति । 


अपिच अट्रतिसाय आरम्मणेसु यंकिञथि भावेन्तस्सा पि इमे 
वितक्रा पीयन्ति एव । इमानि पन निभित्तानि उजुविपचनीकानि 
पटिपक्खभूतानि । इमेहि पीना रागादयो सुप्पहीना होन्ति । यथा 
हि अग्मि अल्लकटेहि पि पंसूहि पि साखादीहि पि पोथेत्वा निव्वा- 
पेन्ति येव, उदकं पन अग्गिस्स उजुविपचनीकं, तेन निब्बुतो सुनिन्बुतो 
होति, एवमिमे निमित्तेहि पीना रागादयो सुप्पहीना हौन्ति। 
तस्मा एतानि कथितानी ति वेदितन्बानि । 


कृषघलपसं हितं ति कुसलनिस्सितं कुसल्स्स पचयभूतं । अन्सत्तमेवा 
ति गोचरज्मत्तमेव 1 पलगण्डो ति वडुकी। सुखुमाय आणया ति 
यं आणि नीहरितुकामो होति, ततो सुखुमतराय सारदार्जाणया । 
ओोच्धारिकं अभि ति चन्दफल्के वा सारफक्के वा आकोटिक 
विसमाणि । अभिनिहनेय्या ति मुग्गरेन आकोटेन्तो हनेय्य । 
अभिनीहरेय्धा ति एवं अभिनीहनन्तो फलकतो नीहरेय्य । 
अभिनिवत्तेय्या ति इदानि बहनिकन्ता! ति जत्वा हत्थेन चाक्त्वा 
निक्षडय्य । तत्थ फलकं विय चित्तं, फक्के विसमाणी विम अकुसल- 
वितक्षा, सृखुमाणी विय अचञ्जं असुभभावनादिकुसलनिमित्त, सुरु 
माणिया ओव्डारिकाणिनीहरणं विय असुभभावनादीहि कुसलनिमित्त।ह 
तेसं वितक्षानं नीहरणं 


२. अहिक णपेना ति आदि अतिजेगुच्छपटिकूलकुणपदस्सनत्य 
वुत्तं । कण्ठे आसत्तेना ति केन चिदेवर पचत्थिकेन आनेत्वा कण्ठे बद्धन 
पटिमुक्केन । अद्ियेय्धा ति अद्रो दुकिखितो ` भवेय्य । हरायेय्या ति 
रज्जेय्य 1 निगुच्छै्या ति सज्ञा तजिगुच्छो भवेय्य । 


१-१. इदानि इमे वहू निक्लन्ता-- २. कत्थचिदेवं--स्या० । 
1९) क५ | 
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पहीयन्तौ ति एवं इमिना पि कारणेन एते अकुसखा धम्मा 
सावल्ना द्क्डविपाका ति अत्तनौ पञ्जाबलेन उपपरिक्लतो अहिः 
कुणपादीनि विय जिगुच्छन्तस्स पीयन्ति । यो पन अत्तनो पञ्जाबलन 
उपपरिकिखितुः न सक्षोति, तेन आचरियं वा उपज्छायं वा अजञ्जतरं 
वा गस्ट्रानियं सन्रह्यचारि सघत्थेरं वा उपस _्कुमित्वा घण्डि{ पहरित्वा 
भिक्खुसंवमेव वा स्निपातेत्वा आरोचेतव्बं । बहूनं हि सन्निपाते 
भविस्सतेव एको पण्डितमनुस्सो । स्वायं एवं एतेसु आदीनवो 
दद्रव्बो ति कथेस्सति, कायविच्छिन्दनीयकथादीहिः वा पन ते 
वितक्कं निग्गण्हिस्सती ति । 


३. असति अंमनस्िकारो आपन्जितम्बो ति नेवं सो वितक्षो 
सरितब्बो न मनसिकातव्बो, अजञ्जविहितकेन भवितन्बं । यथा हि 
रूपं अपस्सितुकामो पुरिखो अक्खीनि निमीखेय्य, एवमेव मूलकम्मद्ानं 
गहेत्वा निसिन्नेन भिक्खुना चित्तमिह्‌ वि तक्कं उप्पन्ते अञ्जविहितकेन 
भवितब्बं, एवमस्स सो वितक्षो पहीयति, तिमि पहीने पुन केम्मद्ानं 
गहेत्वा निसीदितन्ब । 

सचे न पहीयति, उग्गहितो' धस्मकथापबन्धो^+ होति, सो 
महासेन सज्छायितब्बो । एवम्पि चे अञ्जविहितकस्स सतोसो न 
पटीयति, थविकाय मुद्टिपोत्थको होति, यत्य च बुद्धवण्णा पि 
धम्मवण्णा पि किखिता होन्ति, तं नीहुरित्वा वाचेन्तेन अञ्जविहित- 
केन॒ भवितब्बं । एवस्पि चे न पहौयति, थविकतो अरणिसहितानि 
नीहरित्वा “अयं उत्तरारणी, अयं अधरारणी"" ति आवज्जन्तेन 
अञ्जविहितकेन भवितनब्बं । एवम्पि चै न पहीयति, सिपाटिकं 
नीहरित्वा “इदं आरकण्टकं नाम, अयं पिप्फखको नाम, इदं 
नखच्छेदनं नाम, अयं सूचि नामा ति परिक्लारं समचानेन्तेन 


१. गण्डि--सी० । २. स्वास्स-सी०। 
ह. कायविच्छन्दनियकथादीहि-सी° ॥ उर्गण्हूतो-रया०, कृ० । 
५. धम्मकथापाटो-स्या ) 
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अजञ्नविहितकेन भवितव्वं । एवम्पि चै न पहीयंति, सूचि गहेत्वा 
चीवरे जिण्णद्रानं सिब्बन्तेन अञ्जविहहितकेन भवितन्बं 1 एवं यावन 
पटीयति, ताव तं तं कुसर्कम्मं करोन्तेन अज्जविहितकेन भवितन्बं। 
पहने पून मूलकम्मद्रानं गहेत्वा निसीदितन्बं, नवकम्मं पन न 
पद्रुपेतन्बं । कस्मा ? वितक्के पच्छिन्तेः कम्मट्रानमनसिकारस्स 
ओकासो न होति । 


पोराणकपण्डिता पन नवकम्मं कत्वा पि वितक्कं पच्चिन्दिसु । 
तत्रिद॒वत्थु--तिस्ससामणेरस्स किर उपज्छायो तिस्समहाविहारे 
वसति । तिस्ससामणेरो “भन्ते उक्ण्ठितोम्ही"' ति आह । अथनं 
थेरो “'इमरस्मि विहारे नहानउदकं दुल्लभं, मं गहेत्वा चित्तरपन्बतं 
गच्छाही'' ति आह्‌ । सो तथा अकासि तत्थ नं थेरो आह्‌ “अयं 
विहारो अचन्तसंधिको, एक पुग्गचिकट्ानं करोही” ति । सो “साधु 
भन्ते” ति आदितो पट्राय संयुत्तकनिकायं पन्भारसोधनं तेजो- 
धातुकसिणपरिकम्मं ति तीणि पि एकतो आरभित्वा कम्मट्भानं 
अप्पनं पापेसि, स युत्तकनिकायं परियोसापेसि, लेणकम्मं निट्रापेसि, 
सब्ब कत्वा उपज्छायस्स सज्जं अदासि । उपनज्छायो “दुक्खेन ते, 
सामणेर, कतं, अज्ज ताव त्वं येव वसाही” ति आह। सो तं रत्ति 
रेणे वसन्तो उतुसप्पायं कभित्वा विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पत्वा 
तत्थेव पारनिग्बाय । तस्स धातुयो गहैत्वा चेतियं अकु, अज्जा पि 
तिस्सत्थेरचेतिय ति पञ्जायति । इदं पब्बं असतिपन्बं नाम । 


४. इमररिम ठत्वा वितक्के निग्गण्हितुः असक्ोन्तो इध स्त्वा 
निग्ण्हिस्सती ति वितक्मूलभेदं पव्बं दस्सेन्तो पुन तस्स चे भिक्लवे 
ति आदिमाह । तत्थ वितक्कसङ्कारसण्ठानं मनसिकातन्बं ति 
स्रोत ति सङ्खारो, पचयो, कारणं मूं ति अत्थो । सन्तरति 
एत्या ति सण्ठान, वितक्षसद्भा रस्स सण्ठानं वितक्कसङ्कारसण्ठान, त 


९. अपच्छिन्ने-स्या०, कं०। 
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मनसिकातव्बं ति । इदं वृत्तं होति-अयं वितक्षो किं हेतु किं पचया 

किं कारणा उप्पन्नो ति वितक्कानं मूक्ञ् मूरमूलश्च मनससिका तन्वं ति । 

किंनु खो अहं सीं गच्छामी ति केन नु खो कारणेन अह्‌ सौधं 8. 396 
गच्छामी । यंन्नूनाहं सणिक गच्छय्य ति किं मे इमिना सीघगमनेन 

सणिकं गच्छिस्सामी ति चिन्तेसि । सो सणिकं गच्छैय्याति सो एवं 5 
चिन्तेत्वा सणिकं गच्छेय्य । एस नयो सब्बत्थ । 


तत्थ तस्स पुरिसस्स सीघगमनकालो विय इमस्स भिक्खुनो 
वितक्समारुव्ठहकालो, तस्स सणिकगमनकारो विय इमस्स वितक्क- 
चारपच्छेदकारो१, तस्स ठितकालो विय इसस्स वितक्रचारे पच्छिन्ते 
मूलकम्मद्रानं चित्तोतरणकालो* तस्स निसिन्नकालो विय इमस्स 10 
विपस्सनं वड त्वा अरहत्तप्पत्तकाखो, तस्स निष्पन्नकाखो विय इमस्स 
निव्बानारम्मणाय फकसमापत्तिया दिवसं वी तिवत्तनकालो । तत्थ 
“दमे वि तक्ता किं हेतुका किं पच्या" ति वितक्रानं मूलमृलं गच्छन्तस्स 
वितक्षचारो सिथिको होति। तस्मि सिथिलीभूते मत्थक गच्छन्ते 
वितक्षा सञ्बसो निरुञ्छन्ति । अयमत्थो इृदुभजा तकन दीपेतन्बो- 13 | 





ससकस्स किर बेटुवरक्खमूरे निहायन्तस्स बेलुवपक्षः वण्टतो | 
चलित्वा कण्णमूले पतितं*। सो तस्स सदेन “'पथवी भिज्तीः' ति ( 
सञ्जाय उद्रहित्वा वेगेन पकलायि । तं दिस्वा पुरतो अञ्ञे पि चतुप्पदा | 
पलार्थिसु । तदा बोधिसत्तो सीहो होति। सो चिन्तेसि “अयं पथवी | 
नाम कप्पविनासे भिजति, अन्तरा पथवीभेदो नाम॒ नत्थि, यंनूनाहं ‰ | 
मूलमूलं गन्तवा अनुविज्जेय्यं *” ति । सो हत्थिनागतो पदटाय याव 
खसकं पुच्छ “तया, तात, पथवी भिनमाना दद्रा ति? ससो | 
“आम देवा" ति अहु । सीहो “एहि भो दस्सेही'" ति। ससौ “न 


१. शपच्छेदनकालो-सी०; २. वितक्काहुरणकालो- स्या०। 
°परिष्डेदनकालो--स्या० । ३. दह्‌भजातकेन-सी ० । 


४. पति-सी० । ५. अनुवज्जेथ्यं -स्या०। 
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सक्षोमि सामी" ति। “एहि रेमाभायी” त्ति सण्हमृदुकेन१ गहैत्वा 
गतो ससो सखखस्स अविदूरे ठत्वा-~ 


(दुहुभायतिः भहन्ते यस्मि देसे वसामह्‌ं । 

अहम्पेतं न जानामि किमेतं दुदुभायती"' 

६ जा९९. ९६). तिनं 
गाधामाह्‌ । बौधिसत्तो ^^त्वं एत्थेव तिद्रा”" ति सक्खमृलं गन्त्वा 
ससक्स्स निपन्नदरानं अदस, बेटुवपक्र' अदस, उद्धं ओलोकेत्वा वण्टं 
397 अदस, दिस्वा “अयं ससो एत्थ निपन्नो, निदायमानो इमस्स कण्णमूले 
पतितस्स सदेन "पथवी भिजती' ति एवंसञ्जी हूत्वा पलायी'' ति 
0 मत्वा तं कारणं ससं पुच्छि । ससो “आम देवा” ति आह । बोधि- 

सत्तो इमं गाथमाह- 8 

“बिदटुवं पतितं सुत्वा दुहभन्ति ससौ जवि । 

ससस्स वचनं सुत्वा सन्तत्ता मिगवाहौनी"' 

( खु० १.९६ ) ति ॥ 


15 ततो बोधिसत्तो "मा भायथा' ति सिगगणे अस्सासेसि । एवं 
वितक्रानं मूलमृलं गच्छन्तस्य वितक्रा पहीयन्ति । 





५. इमर्हिम वितक्षमूलभेदपन्बे ठत्वा वितक्के निग्गण्ितु 
असक्कोन्तेन पन एवं निग्गण्हितव्वा ति अपरम्पि कारणं दस्सेन्तौ पुन 
तस्स चे भिक्ववे ति आदिमाह। | 


% दन्तेभि दन्तमाघाया ति हेद्रादन्ते उपरिदन्तं ठपेत्वा 1 चेतसा 


चित्तं ति कुसलचित्तेन अकृसलचित्तं अभिनिग्गण्हि तन्वं । बलवा पुरिसो 
ति यथा थामसम्पन्नो महाबलो पुरिसो दुब्बलं पुरिसं सिसे वा गरे वा 


१. थद्धमुदुकेन-सी० । २. दह्‌.भायति-सी०। 




















वितक्कंसण्ठानसुत्तवण्णना ४८६ 


खन्धे वा गहेत्वा अभिनिरगण्डेयय अभिनिप्मीकेय्य अभिसन्तापेगय, 
सन्तत्तं किलन्तं मुच्छापरेतं विय करेथ्य, एवमेव भिकंखुना वितक्केहि 
सद्धि पटिमल्लेन हुत्वा “के च तुम्हे, को चाहं“ ति अभिभवित्वा 
काम तचो च नहा च अद्धि च अवसिस्ततु सरीरे उपसुस्सतु 
मसलोहितं ( भं० १.५२ ) ति एवं सहाविरियं प्गण्ह वितक्का 
निग्गण्हितम्ना ति दस्सेन्तो इमं अत्थदी पिकं उपमं आह्रि । 


६. यतो खो भिक्खवे ति इदं परियादानभाजनियं नाम, तं 
उत्तानत्थमेव । यथा पन सत्थाचरियो तिरोरडा आगतं राजपृत्त 
पञ्चावुधसिप्पं उग्गण्हापेत्वा ""गच्छ, अत्तनो रद्र रज्जं गण्ड, सचे ते 
अन्तरामग्गे चोरा उद्रृहन्ति, धनुना कम्मं कत्वा गच्छ, सत्ते ते धनु 
नस्सति वा भिनति वा स्तिया असिना ति एवं पञ्चहिपि 
आवुधेहि कत्तव्वं दस्सेत्वा उथ्योजेति । सो तथा कत्वा सकरद 
गन्त्वा रज्जं गहेत्वा रज्जसिरि अनुभोति । एवमेवं भगवा अधिचित्त- 
मनुयुत्तं भिक्वुः अरहत्तगहणत्थाय उथ्यौजेन्तो ““सचस्स अन्तरा 
अकसल्वितक्षा उप्पजन्ति, अञ्जनिमित्तपन्बे रत्वा ते निगगण््हित्वा 
विपस्सनं वङ्क त्वा अरहृत्तं पापुणिस्सति, तत्थ असक्षोन्तो आदीनवपब्बे 
ठत्वा, तत्रा पि असक्रोन्तो असतिपव्बे ठत्वा, तत्रा पि असक्कोन्तो 
वितक्षमूभेदपनव्बे ठत्वा, तत्रा पि असक्तोन्तौ अभिनिग्गण्हनपन्बे ठत्वा 
वितक्के निग्गण्हित्वा विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पापुणिस्सती” ति 
इमानि पञ्च पव्वानि देसेसिर । 

वसी वितककपरियायपयेस्‌ ति वितकवारपथेसु चिण्णवसी 
पगुणवसी ति वुत्ति । यं वितककं अगकेद्किस्वती त्ति इदमस्स 
वसीभावाकारदस्सनत्थं वृत्तं । अयं हि पुब्ब थं वितवकं वि त्वकेतु- 
कामो होति, तं न वितक्केति, यं न विततक्केतुकामौ होति, तं 
वि तक्कंति । इदानि पन वसीभूतत्ता यं वित्तककं वितक्केतुकामो होति, 


१. न्हार-स्या०, म०। २. दस्सेसि-क० । 


(क 


10 





| 
ए.398 | 
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तं येव वितक्केति; यं न वितक्केतुकामो, न तं वितक्केत्ति । तेन वुत्तं 
““यं वितक्कं आकल्स्सति, तं वितक्क वितक्कैस्सति; यं वितक्कं 
नाकङ्किस्सति, न तं वितक्कं वितक्केस्सती" ति । अच्छैच्छि तण्टं 
ति आदि क्षम्बासवसुत्ते वुत्तमेवा ति । 


पपश्चसूदनिया सज्िमनिकायटरकथाय 
वितक्कसण्ठानसुत्तवण्णना निद्विता। 
दूतियवश्गवण्णना निदह्भिता । 


मुलपण्गासटुकथाय पठमो 
सागो निद्ितो । 
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